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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

• 	 54. simpozij HZRiF, 
	 Hotel AURORA, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥	 Podsjetnik na sastavljanje prijave poreza na dobit
➥	 Dodatni podaci – izvještavanje za potrebe statistike u GFI 

POD obrascu
➥	 J.d.o.o. - pravne i računovodstvene posebnosti
➥	 Isplate dividendi i udjela u dobiti nerezidentima pravnim 

osobama
➥	 Plaća i drugi primici sezonskih radnika zaposlenih na 

određeno vrijeme
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PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!

jeste li spremni 
za promjene 
u javnoj nabavi?

Od 1. srpnja 2019. sudionici javne nabave bit će obvezni slati račune javnim naručiteljima isključivo 
u elektroničkom obliku, sukladno Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. 
Usluga EDI (Electronic Data Interchange) Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

*Saznajte sve o elektroničkom izdavanju računa i usluzi EDI na besplatnom seminaru 15. 2. 2019.

Više informacija potražite na hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi ili na 0800 0005!

15.2.
BESPLATNI

SEMINAR*





SADRŽAJ

AKTUALNE TEME
•  Podsjetnik na sadržaj i datume predaje GFI za 2018. u FINA-u
 Domagoj Bakran, mag. oec.  7
•  Podsjetnik na sastavljanje prijave poreza na dobit
 Domagoj Bakran, mag. oec.
 Ivica Milčić, univ. spec. oec.  8

RAČUNOVODSTVO

 FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
•  Dodatni podaci – izvještavanje za potrebe statistike u GFI POD obrascu
 Ivica Milčić, univ. spec. oec.  11
•  Podsjetnik za izradu godišnjeg izvješća za 2018. godinu
 doc. dr. sc. Mirjana Hladika
 Ivica Milčić, univ. spec. oec.  14
•  Nefinancijsko izvještavanje prema Zakonu o računovodstvu
 doc. dr. sc. Mirjana Hladika  19
• Tretman računovodstvenog gubitka i poreznog gubitka
 mr. sc. Silvija Pretnar Abičić  21
• Računovodstveno evidentiranje povrata dijela trošarine na dizelsko 
 gorivo u komercijalnom prijevozu robe i putnika
 Domagoj Bakran, mag. oec.  25
• J.d.o.o. - pravne i računovodstvene posebnosti
 Domagoj Bakran, mag. oec.
 Dunja Šarić, dipl. iur.  27
• Računovodstveni tretman i metode obračuna ulaganja u vlasničke udjele
 izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević  33
• Računovodstvo praćenje poslovanja s kreditnim karticama
 Luka Orlović, univ. spec. oec.  37
• Značajnost izvještaja o novčanim tokovima prilikom donošenja 
 investicijskih odluka
 dr. sc. Marina Ercegović  39
• Goodwill: rezultat dogovora ili procjene?
 prof. dr. sc. Danimir Gulin  42

 UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
• Financijski plan za startup poduzeća
 Ivana Valenta, mag. oec.  44

REVIZIJA

 EKSTERNA REVIZIJA 
•  Revizorovo razmatranje vremenske neograničenosti poslovanja
 mr. sc. Silvija Pretnar Abičić  47 

 INTERNA REVIZIJA 
•  Uspostava funkcije interne revizije - zakonska određenja u Republici 

Hrvatskoj
 prof. dr. sc. Boris Tušek
 doc. dr. sc. Ana Novak
 doc. dr. sc. Ivana Barišić  51 

POREZI

 OPĆI POREZNI ZAKON
• Opoziv i otkaz punomoći u sustavu ePorezna
 Ana Blekić, dipl. iur.  54

 FISKALIZACIJA
• Osvrt na izmjene i dopune Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom 
 s naglaskom na fiskalizaciju prodaje putem samoposlužnih uređaja
 Ružica Krizmanić, dipl. oec.  57

 POREZ NA DOBIT
• Isplate dividendi i udjela u dobiti nerezidentima pravnim osobama
 Ivica Milčić, univ. spec. oec.  61
• Neizravne fiskalne potpore u prijavi poreza na dobit za 2018. godinu 
 temeljem ulaganja
 Katica Amidžić Peročević, dipl. oec.  63
• Neizravne fiskalne potpore i popunjavanje PD obrasca za 2018. godinu
 Katica Amidžić Peročević, dipl. oec.  71
• Tretman transfernih cijena prema Zakonu o porezu na dobit
 izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević  78

 POREZ NA DOHODAK
• Pravila utvrđivanja inozemnog dohotka – primjena članka 80.a Zakona o 

porezu na dohodak
 Dalibor Legac, dipl. iur.
 Željko Martinović, dipl. oec.  81

 POREZ NA DODANU VRIJEDNOST
• Sadržaj Knjige U-RA za dostavu putem ePorezna
 mr. sc. Miljenka Cutvarić  85
• Ispravak pretporeza kod nekretnina
 mr. sc. Tanja Rašić Krajnović  88
• Prijenos gospodarske cjeline i obračun PDV-a
 mr. sc. Ljubica Javor  91

 TROŠARINE
• Povrat dijela trošarine na  dizelsko gorivo u komercijalnom prijevozu 
 robe i putnika
 Željka Marinović, dipl. oec.  95

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE

 PLAĆE I NAKNADE
•  Plaća i drugi primici sezonskih radnika zaposlenih na određeno vrijeme
 dr. sc. Marija Zuber  99
•  Podaci bitni za oporezivanje u obrascu PK
 Sandra Pezo, dipl. oec.  105
•  Naknada plaće nakon 18 mjeseci neprekidne privremene nesposobnosti 
 za rad
 Dijana Vuksan, dipl. iur.  110

GRANSKE SPECIFIČNOSTI

 UGOSTITELJSTVO I TURIZAM
•  Aktualna pitanja poslovanja u djelatnosti ugostiteljstva
 Koraljka Ladešić-Masnec, dipl. iur.  116
•  Boravišna pristojba za 2019. godinu
 dr. sc. Jasenka Štiglec  119

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

 TRGOVAČKO PRAVO
•  Izmjene Zakona o zaštiti potrošača
 Dunja Šarić, dipl. iur.  123 
•  Zastara po Zakonu o obveznim odnosima
 mr. Darko Terek  128

 RADNO PRAVO
•  Osobno uvjetovani otkaz ugovora o radu
 mr. Darko Terek  131 

 

MAKROEKONOMSKA KRETANJA

 PRAKSA EUROPSKE UNIJE
•  Bespovratna sredstva Europske unije za razvoj regionalnih centara 

kompetentnosti u strukovnom obrazovanju
 dr. sc. Rahela Jurković 134

NOVI PROPISI  138

OBAVIJESTI   139

VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA  146

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr



Priprema:  Sveučilišna Ɵ skara d.o.o., Zagreb
Tisak:    Sveučilišna Ɵ skara d.o.o., Trg Republike Hrvatske 14, Zagreb,  
 tel. 01/4564-430
Slika naslovnice:  Zoran Skorić (Zagreb)

Glavni  urednik:           prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvarić, 

 Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić,  

 mr. sc. Jasna  Nikić, mr. sc. Kornelija Sirovica,  

 Dunja Šarić, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber

Uredništvo: Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor Briški, mr. sc. Bogomil 

Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. 

Mirjana Hladika, mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 

Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. sc. Jasna Nikić,  

Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana 

Pavić, izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, 

mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. Stjepan 

Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris Tušek, Tajana Zlabnik, 

dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predsjednik Izdavačkog savjeta: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević

Članovi izdavačkog savjeta:  Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil Cota, 

prof. dr. sc. Boris  Cota, Slaven Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin,  prof. 

dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana Kostešić, Miroslav 

Kožul, prof. dr. sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka Ramljak,  mr.  

Jozo Serdarušić, dipl. oec., Nada Svete, univ. spec. oec., prof. dr. sc. Boris 

Tušek, prof. dr. sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Časopis izlazi jedanput mjesečno. Godišnja pretplata za 2018. godinu  
iznosi:

TISKANO IZDANJE (PDV uračunan) 1.298,00 kn
   INTERNET IZDANJE  (PDV uračunan) 998,00 »Ä
   TISKANO + INTERNET IZDANJE (PDV uračunan) 1.796,00 KN.

Redakcija ovoga broja dovršena je 27. ožujka 2019.

Internet adresa:     hƩ p : // www.rif.hr  
E-mail:    rif@rif.hr 
Tajništvo:  01 / 4686-502  
Savjetnici:    01 / 4686-506  
Glavni urednik:    01 / 4686-505
Pretplata i administracija: 01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

IBAN:  HR1423600001101241118
 OIB: 75508100288

Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih
 djelatnika, Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota, predsjednik HZRIF
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Porez na dobit poduzetnika 
i neprofi tnih organizacija

Autori:
Domagoj Bakran, mag. oec., Ana BoƟ ca, dipl. oec., 
KrisƟ jan CinnoƟ , dipl. oec., prof. dr. sc. Danimir Gulin, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., Luka Orlović, univ. spec. oec, 
izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević, Šime Prtain, dipl. oec., 
Marko Škara, dipl. oec.

Redaktor:
Domagoj Bakran, mag. oec.

Izdanje:
Zagreb, 2018., 393 str.

Priručnik Porez na dobit poduzetnika i neprofi tnih organizacija 
sveobuhvatno je izdanje koje pokriva teme iz područja 
oporezivanja dobiƟ  trgovačkih društava, neprofi tnih 
organizacija i ostalih obveznika poreza na dobit. U primjerima 
u priručniku obrađeni su načini utvrđivanja osnovice 
poreza na dobit, stavke uvećanja/umanjenja dobiƟ /gubitka, 
posebnosƟ  kod utvrđivanja porezne osnovice primjenom 
novčanog načela i sama prijava poreza na dobit.

Cijena: 

300,00 kn  (PDV uključen u cijenu)

Porez na dobit 
poduzetnika i nepro  tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.
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 KOTIZACIJA:
 Cijena po sudioniku: 
 - 1.500,00 kuna (1.200,00 uve ano za PDV)   
Kotizacija uklju uje: Zbornik radova, izlet, 
sve anu ve eru.
Mogu nost pla anja do 6 rata.

 Uplate:  Hrvatska zajednica ra unovo a i financijskih 
 djelatnika, Jakova Gotovca 1, Zagreb   
  IBAN: HR1423600001101241118 
 OIB: 75508100288

  PRIJAVA SMJEŠTAJA:
   Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik, putem on-line obrasca na sljede em linku:   
   h  p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/
   telefax: 020/436-336 i INFO telefon 020/436-363

P R I J A V N I C A za sudjelovanje na 54. simpoziju

RA UNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET DIGITALIZACIJI I EUROZONI  Hotel “AURORA”, MALI LOŠINJ 6. - 8. lipnja 2019.

............................................................................................................................... ............................................................................................................................... .....
                                                       Pravna odnosno fizi ka osoba                                                                   Adresa (mjesto, ulica i br.)

telefon:...............................................   fax:...............................................   OIB:............................................... e-mail:...........................................................................

Ime i prezime: 1. ....................................................................................                       2. ....................................................................................  

                               3. ....................................................................................                        4. ....................................................................................  

Naknadu za sudjelovanje u iznosu ____________________ kuna, uplatit emo na IBAN: HR1423600001101241118; Hrvatska zajednica ra unovo a i financijskih 
djelatnika, Zagreb, OIB: 75508100288. 

Mjesto i datum .....................................................................                                                              Pe at i potpis ovlaštene osobe:  .....................................................................

ORGANIZIRAN PRIJEVOZ:
U organizaciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik organiziran je i autobusni prijevoz Zagreb - Mali Lošinj - Zagreb 
prijave na sljede em linku: h  p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/

Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika

organizira 54. simpozij 

RA UNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET 
DIGITALIZACIJI I EUROZONI

6. - 8. lipnja 2019. godine,   HOTEL “AURORA”, MALI LOŠINJ

6. lipnja 2019. ( etvrtak)   

10,00 sati    - Otvaranje simpozija

10,05 sati  PLENARNI DIO: RA UNOVODSTVO, DIGITALIZACIJA I EUROZONA
 1. Izazovi digitalizacije i novih financijskih tehnologija u financijama i 

ra unovodstvu 
2. Koji su regulativni zahtjevi i izmjene potrebne za financijsko izvještava-

nje i reviziju ulaskom u eurozonu - iskustva iz Republike Slovenije
3. Utjecaj politika priznavanja i mjerenja najnovijih MSFI (9, 15 i 16) 

na iskazivanje financijske situacije, uspjeha i poreza na dobit velikih 
poslovnih subjekata

4. Uvo enje e-ra una u poslovanje poduzetnika i prora unskih korisnika
 

11,30 - 12,00 sati - Stanka
 
PLENARNI DIO: AKTUALNOSTI  I DIGITALIZACIJA U REVIZIJI
1. Što donose novi pravilnici o edukaciji i stalnom stru nom osposoblja-

vanju revizora: pitanja i dileme?
2. Najvažnije novine u nadzoru revizijskih društava i ovlaštenih revizora 
3. Prilago avanje revizije digitalizaciji i ulasku u eurozonu
4. Utjecaj digitalizacije na internu reviziju
 
14,00 sati - Izlet na otok Ilovik

7. lipnja 2019. (petak)          
8,30 sati        PLENARNI DIO: ULAZAK U EUROZONU I POTREBNE IZMJENE 
  ZAKONSKE REGULATIVE  
1. Ulazak u eurozonu: ispunjavanje kriterija i gospodarska o ekivanja
2. Izmjene zakonske regulative za potrebe tržišta kapitala u eurozoni 
3. Izmjene zakonske regulative i o ekivani pravci razvoja supervizije u 

eurozoni
4. Ulazak u eurozonu i tretman tržišnih rizika financijskih institucija

10,30 - 11,00 sati - Stanka
11,00 sati     PLENARNI DIO: ENERGENTI I KOMUNALNO GOSPODARSTVO
1. Energetska strategija Hrvatske i mogu i pravci razvoja (struja, plin, 

sekundarni izvori)
2. Reforma vodnog gospodarstva u RH - ekonomsko financijski aspekti
3. Utjecaj zakonske regulative - Uredbe o gospodarenju komunalnim 

otpadom na razvoj komunalne infrastrukture 

20,00 sati -  Sve ana ve era (hotel Aurora)

8. lipnja 2019. (subota) 
9,30 sati        PLENARNI DIO: UTJECAJ IZMIJENJENIH POREZNIH PROPISA NA 
                                          OPOREZIVANJE POSLOVNIH SUBJEKATA  I PLA E
                                          ZAPOSLENIH 

1. O ekivani efekti izmjene poreznih propisa na gospodarski rast
2. Efekti digitalizacije u prijavi i naplati poreza
3. Utjecaj zakonskih izmjena stopa PDV-a na cijene roba i usluga te priho-

de poduze a
4. Zna aj izmjena Zakona o porezu na dohodak i Zakona o doprinosima 

na pla e zaposlenih 
NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

54 simpozij konacno za rif 4 2011   1 3/27/19   11:28:56 AM



SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice ra unovo a i  nancijskih djelatnika

najavljuje 
22. ciklus edukacije za Ovlaštenoga internog revizora

Program stru noga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA uklju uje op i i posebni dio predavanja te pismeni ispit. 
Nakon položenog pismenog ispita, ovisno o izabranom podru ju specijalizacije, stje e se zvanje 
OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR  – specijalist za podru je:

- banaka i  nancijskih ins  tucija
- gospodarstva ili
- informacijskih sustava.

21. - 26. listopada 2019. OP I DIO (60 sa  )
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sa   (stanka za ru ak od 13,00 do 14,00)

1. RA UNOVODSTVO
2. REVIZIJA
3. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
4. PRAVO DRUŠTAVA
5. ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

11. - 16. studenoga 2019. POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sa  )
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sa   (stanka za ru ak od 13,00 do 14,00)

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
2. RA UNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH

INSTITUCIJA
3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I 

FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

B)  GOSPODARSTVO
1. TROŠKOVNO I UPRAVLJA KO 

RA UNOVODSTVO
2. FINANCIJSKO RA UNOVODSTVO
3. INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU

C) INFORMACIJSKI SUSTAVI
1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM

SUSTAVIMA
2. KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH

SUSTAVA
3. INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: 
1. završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveu ilišni ili stru ni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih

najmanje 180 ECTS-a
2. tri godine radnog iskustva na poslovima ra unovodstva,  nancija, revizije, interne revizije, kontrole ili kontrolinga i
3. domovnica.
ISPIT: Cer   kat se izdaje nakon položenog pismenog ispita.
OP I DIO - 06. prosinca 2019.
POSEBNI DIO - 07. prosinca 2019.
- Minimalni prag prolaznos   koje je potrebno ostvari   na pismenom ispitu:  interna revizija: 70%, ostale discipline: 60%
Priznavanje drugih cer   kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
- ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
- ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
- ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo  nancija RH)
- ovlašteni ra unovo a (HURE)
- priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva
- ovlašteni interni revizor Ins  tuta internih revizora (the Ins  tute of Internal Auditors’ cer   ed internal auditor)
Naknada i uplata:
- za stru no usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s prizna  m cer   ka  ma ili završenim poslijediplomskim studijem 4.500,00 + PDV
Naknada se upla uje prije po etka predavanja na Hrvatsku zajednicu ra unovo a i  nancijskih djelatnika, Zagreb
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
MOGU NOST PLA ANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA
- prijave se primaju do 1. listopada 2019.

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 4. listopada 2019. 
u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

PRIJAVE: www.rif.hr

22 sir edukacija 2018 1 stranica1   1 1/14/19   8:28:12 AM
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NARUDŽBENICA Έsamo za nove pretplatnike)

Neopozivo se pretplaćujemo na             primjerak(a) pretplate za 2019. godinu na časopis Računovodstvo i fi nancije:

Tiskano izdanje po cijeni .........................................................  1.298,00 kn s PDV-om

Internet izdanje po cijeni ........................................................  998,00 kn s PDV-om

Tiskano + internet izdanje po cijeni ......................................  1.796,00 kn s PDV-om

Posebna ponuda po cijeni ......................................................  3.898,00 kn s PDV-om

Svotu od                                  kn za naručene publikacije plaƟ t ćemo unaprijed na IBAN HZ RIF-a s pozivom na broj OIB plaƟ telja
IBAN HZRIF-a: HR1423600001101241118

PoslaƟ  na adresu HZRIF, Jakova Gotovca 1/II, 10000 Zagreb ili na telefax: 01/4686 96; e-mail: pretplata@rif.hr

Naziv: Adresa:

Poštanski broj: Grad: OIB:

E-mail: Telefon: Fax:

Potpis i pečat naručitelja:

_________________________

®

1. Pretplata za jedno izdanje časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica” 
za 2019. godinu s uključenim PDV-om:     

  Tiskano izdanje 1.298,00 kn       
  Internet izdanje  998,00 kn    
  Tiskano + internet izdanje 1.796,00 kn                           

PRETPLATA UKLJUČUJE:

∑ 12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“  s 
prilogom “Riznica”

∑ prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019. 
∑ 100 telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a
∑ neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” 
prethodnih godina (od 2006. godine)

∑ redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća

∑ jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

2.  Pretplata na 3 i više izdanja uključuje:

∑ popust 15% na ukupan iznos pretplate
∑ 12 brojeva časopisa “Računovodstvo i fi nancije“ s 

prilogom “Riznica”
∑ prilog RIF-ove ObavijesƟ  2019. 
∑ neograničen broj telefonskih poziva prema 

savjetnicima HZRIF-a
∑ neograničeno korištenje internetskog izdanja časopisa 

“Računovodstvo i fi nancije“  s prilogom “Riznica” 
prethodnih godina (od 2006. godine)

∑ redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma iz područja 
računovodstva, poreza, prava i plaća

∑ dva sata usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima.

 

Posebna ponuda

Poštovane dame i gospodo pretplatnici,
za 2019. godinu slobodni smo vam ponudiƟ  i sljedeće 
posebne usluge: 

• POSEBNA PONUDA po cijeni od 3.898,00 kuna s 
uključenim PDV-om koja uključuje: 

∑ Ɵ skano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa 
“Računovodstvo i fi nancije” s prilogom “Riznica”, 100 
telefonskih poziva prema savjetnicima HZRIF-a, prilog 
RIF-ove ObavijesƟ  2019., neograničeno korištenje 
internetskog izdanja časopisa “Računovodstvo i 
fi nancije” s prilogom “Riznica” prethodnih godina (od 
2006. godine), redovito obavještavanje o aktualnosƟ ma 
iz područja računovodstva, poreza, prava i plaća) 

∑ jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i dogovor sa 
savjetnicima

∑ 1 pisani odgovor 
∑ 5 seminara/radionica u Ɵ jeku godine.

Kupcima jedne od posebnih ponuda omogućava se plaćanje 
u 6 jednakih rata, a pristup seminarima i radionicama uz 
obveznu prethodnu najavu.
Ako se odlučite za jednu od posebnih ponuda ili imate 
dodatnih pitanja molimo da nam se javite e-mailom na: 
pretplata@rif.hr ili telefonom 01/4501 425 ili 01/4501 423.
Za informacije o našim ostalim proizvodima i uslugama 
posjeƟ te našu internetsku stranicu www.rif.hr
Po prihvaćanju ponude sklapa se ugovor.

PRETPLATA NA ČASOPIS RAČUNOVODSTVO 
I FINANCIJE I PRILOG RIZNICA ZA 2019.

✂
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AKTUALNE TEME

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Podsjetnik na sadržaj i datume predaje 
GFI za 2018. u FINA-u

Stručni članak  UDK 657.2

1. TKO JE OBVEZAN SASTAVITI FINANCIJSKE 
IZVJEŠTAJE? 

• Poduzetnici
o trgovačko društvo i trgovac pojedinac 
o poslovna jedinica poduzetnika sa sjedištem u drugoj državi 

članici ili trećoj državi ako prema propisima te države ne 
postoji obveza vođenja poslovnih knjiga i sastavljanja finan-
cijskih izvještaja te poslovna jedinica poduzetnika iz države 
članice ili treće države koji su obveznici poreza na dobit.

• Svaka pravna i fizička osoba, koja je obveznik poreza na dobit.

2. ŠTO SADRŽI SET FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA?

• Veliki i srednji poduzetnici:
o bilanca (veliki poduzetnici: izvještaj o financijskom položaju)
o račun dobiti i gubitka (veliki poduzetnici: izvještaj o sveobu-

hvatnoj dobiti)
o izvještaj o novčanim tokovima
o izvještaj o promjenama kapitala
o bilješke uz financijske izvještaje.

• Mali poduzetnici:
o bilanca
o račun dobiti i gubitka
o bilješke uz financijske izvještaje.

3. KOME SE I U KOJEM ROKU PREDAJU FINANCIJSKI 
IZVJEŠTAJI?

• FINA-i do 30. travnja 2019. godine za prethodnu kalendarsku 
godinu (za statističke i druge potrebe)

• FINA-i u roku 6 mjeseci od zadnjeg dana poslovne godine (za 
potrebe javne objave)

• FINA-i u roku 9 mjeseci od zadnjeg dana poslovne godine (kon-
solidirani financijski izvještaji (ako postoji obveza sastavljanja 
konsolidiranih financijskih izvještaja))

• FINA-i u roku 90 dana u slučaju statusnih promjena, pokretanja 
likvidacije ili stečaja.

4. ŠTO SVE TREBA DOSTAVITI RADI JAVNE OBJAVE?

• Mikro i mali poduzetnici:
o bilancu
o račun dobiti i gubitka
o bilješke uz financijske izvještaje
o izvješće revizora za obveznike revizije

o odluku o prijedlogu raspodjele dobiti ili pokriću gubitka 
(osim ako je ona sastavni dio godišnjega financijskog izvje-
štaja)

o odluku o utvrđivanju godišnjega financijskog izvještaja (ako 
je to propisano posebnim propisom ili osnivačkim aktom).

 
• Srednji i veliki poduzetnici:

o set godišnjih financijskih izvještaja
o izvješće revizora za obveznike revizije
o godišnje izvješće
o odluku o prijedlogu raspodjele dobiti ili pokriću gubitka 

(osim ako je ona sastavni dio godišnjega financijskog izvje-
štaja ili godišnjeg izvješća)

o odluku o utvrđivanju godišnjega financijskog izvještaja (ako 
je to propisano posebnim propisom ili osnivačkim aktom).

 
• Obveznici konsolidacije:

o dokumentaciju za velike i srednje poduzetnike, osim odluke 
o prijedlogu raspodjele dobiti ili pokriću gubitka.

• Poduzetnici koji tijekom poslovne godine nisu imali poslovnih 
događaja i u poslovnim knjigama nemaju podatke o imovini i 
obvezama:
o izjavu o neaktivnosti.

5. PODACI ZA POTREBE STATISTIKE

• FINA-i je potrebno dostaviti za razdoblje 1. 1. 2018. do 31. 12. 
2018.:
o bilancu
o račun dobiti i gubitka
o dodatne podatke

• rok: 30. travnja 2019. godine.
• Napomena: ako se FINA-i do 30. travnja 2019. godine dostave izvje-

štaji radi javne objave, pod uvjetom da je poslovna godina jednaka 
kalendarskoj godini, potrebno je dostaviti samo dodatne podatke za 
potrebe statistike (u tom slučaju šifra “svrha predaje” 3).

• Napomena: provjeriti verziju GFI-POD-a preuzetog s FINA-inih 
stranica (objavljeno 24. 1. 2018. godine verzija 3.0.4.).

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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AKTUALNE TEME 

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec. 
HZRIF, Zagreb

Podsjetnik na sastavljanje prijave poreza 
na dobit

Porezni obveznici poreza na dobit obvezni su najkasnije četiri mjeseca nakon isteka razdoblja za koje se utvrđuje 
porez na dobit utvrditi poreznu osnovicu i predati prijavu poreza. Dobit se kod obveznika poreza na dobit 
poduzetnika može utvrđivati primjenom računovodstvenog ili primjenom novčanog načela. Također, u primjeni 
su dvije stope poreza na dobit, do 3.000.000,00 kuna prihoda 12%, a preko navedenog iznosa 18%. U članku 
autori daju u obliku natuknica kratak pregled osnovnih aktivnosti pri utvrđivanju poreza na dobit za 2018. 
godinu. Detaljnije o prijavi poreza na dobit primjenom računovodstvenog i novčanog načela autori su pisali u 
časopisu Računovodstvo i financije br. 1. iz 2019. godine.

Stručni članak  UDK 336.2

1. POREZNI OBVEZNIK

• trgovačko društvo i druga pravna i fizička osoba rezident Repu-
blike Hrvatske koja gospodarsku djelatnost obavlja samostalno, 
trajno i radi ostvarivanja dobiti, dohotka ili prihoda ili drugih 
gospodarskih procjenjivih koristi

• tuzemna poslovna jedinica inozemnog poduzetnika (nerezident)
• fizička osoba, koja ostvaruje dohodak prema propisima o opore-

zivanju dohotka, ako izjavi da će plaćati porez na dobit umjesto 
poreza na dohodak

• fizička osoba koja ostvaruje dohodak od obrta i s obrtom izjed-
načenih djelatnosti prema propisima o porezu na dohodak:
o ako je u prethodnom poreznom razdoblju ostvario ukupni 

primitak veći od 3.000.000,00 kuna, ili
o ako ispunjava dva od sljedeća tri uvjeta:

 u prethodnom poreznom razdoblju ostvario je dohodak 
veći od 400.000,00 kuna

 ima dugotrajnu imovinu u vrijednosti većoj od 
2.000.000,00 kuna

 u prethodnom poreznom razdoblju prosječno zapošljava 
više od 15 radnika

• tijela državne uprave, tijela JLP(R)S-a i HNB-a, državne 
ustanove, ustanove JLP(R)S-a, državni zavodi, vjerske 
zajednice, političke stranke, sindikati, komore, udruge, 
umjetničke udruge, dobrovoljna vatrogasna društva, 
zajednice tehničke kulture, turističke zajednice, sportski 
klubovi, sportska društva i savezi, zaklade i fundacije ako 
obavljaju određenu gospodarsku djelatnost čije bi neo-
porezivanje dovelo do stjecanja neopravdanih povlastica 
na tržištu.

2. RAZDOBLJE ZA KOJE SE UTVRĐUJE POREZ NA 
DOBIT

• porezno razdoblje u trajanju od 12 uzastopnih mjeseci (kalendar-
ska godina)

• porezni obveznik može zatražiti da se porezno razdoblje razlikuje 
od kalendarske godine, pri čemu porezno razdoblje ne može 
trajati duže od 12 mjeseci

• dio poslovne godine ako je:
o razdoblje od početka poslovanja poreznog obveznika do 

kraja te poslovne godine
o razdoblje od premještaja sjedišta ili upravljanja poslovima iz 

inozemstva u tuzemstvo do kraja te poslovne godine
o razdoblje koje se nastavlja na posljednju poslovnu godinu do 

premještaja sjedišta ili upravljanja poslovima iz tuzemstva u 
inozemstvo

o razdoblje koje se nastavlja na posljednju poslovnu godinu do 
dana spajanja ili podjele

o razdoblje koje se nastavlja na posljednju poslovnu godinu do 
otvaranja likvidacije ili stečaja

o razdoblje koje se nastavlja od otvaranja stečaja do kraja po-
slovne godine

o razdoblje koje se nastavlja od otvaranja do okončanja po-
stupka likvidacije.

3. ROK ZA PREDAJU PRIJAVE

• najkasnije četiri mjeseca nakon isteka razdoblja za koje se utvr-
đuje porez na dobit.

4. ROK ZA PLAĆANJE POREZA NA DOBIT

• s danom podnošenja porezne prijave.

5. STAVKE UVEĆANJA POREZNE OSNOVICE

• amortizacija
• 50% troškova reprezentacije
• iznos nepriznatih troškova za osobni prijevoz
• manjkovi na imovini iznad visine utvrđene odlukom HGK-a odno-

sno HOK-a
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AKTUALNE TEME

• rashodi utvrđeni u postupku nadzora
• troškovi prisilne naplate poreza i drugih davanja
• troškovi kazni za prekršaje i prijestupe
• zatezne kamate između povezanih osoba
• povlastice i drugi oblici imovinskih koristi
• rashodi darovanja iznad propisanih svota
• kamate na zajmove dioničara i članova društva
• kamate između povezanih osoba
• rashodi od nerealiziranih gubitaka
• amortizacija iznad propisanih stopa
• iznos povećanja porezne osnovice zbog promjene metode utvr-

đivanja porezne osnovice
• vrijednosno usklađenje i otpis potraživanja
• vrijednosno usklađenje zaliha
• vrijednosno usklađenje financijske imovine
• troškovi rezerviranja
• povećanja porezne osnovice za sve druge rashode
• povećanja dobiti za ostale prihode i druga povećanja dobiti.

6. STAVKE UMANJENJA POREZNE OSNOVICE

• prihodi od dividendi i udjela u dobiti
• nerealizirani dobici
• prihodi od naplaćenih otpisanih potraživanja
• ostali rashodi ranijih razdoblja
• smanjenje dobiti za ostale prihode
• smanjenje dobiti zbog promjene metode utvrđivanja porezne 

osnovice
• trošak amortizacije koji ranije nije bio priznat.

7. POREZNA STOPA

• 12% ako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi do 
3.000.000,00 kuna ili

• 18% ako su u poreznom razdoblju ostvareni prihodi jednaki ili 
veći od 3.000.000,01 kuna.

8. POREZNI GUBITAK

• prenosi se 5 godina nakon godine u kojoj je utvrđen
• u poreznoj prijavi za 2018. najstariji gubitak koji je moguće pre-

nijeti je porezni gubitak ostvaren u 2013.
• u slučaju statusnih promjena prenosi se na pravnog slijedni-

ka. 

9. PREDUJMOVI POREZA NA DOBIT

• izračunavaju se tako da se porezna obveza iskazana na rednom 
broju 53. PD obrasca podijeli s brojem mjeseci poslovanja u po-
reznom razdoblju

• novoutvrđeni iznos predujmova počinje se uplaćivati za mjesec 
u kojem je porezna prijava predana. 

Točke 1. do 9. su u primjeni za utvrđivanje poreza na dobit po 
računovodstvenom i po novčanom načelu. 

Točke od 10. nadalje primjenjuju se za prijavu poreza na dobit 
po novčanom načelu.

10. KORACI PRI SASTAVLJANJU PRIJAVE POREZA NA 
DOBIT PRIMJENOM NOVČANOG NAČELA U PRVOJ 
GODINI:

- Izrada računa dobiti gubitka 
- Izračun stavaka umanjenja i uvećanja iz početnog stanja

•  + vrijednost zatečenih zaliha 
• + dani predujmovi za robu i usluge 
• + potraživanja od kupaca za robu i usluge 
• + potraživanja od kupaca za prodane predmete dugotrajne 

imovine iz popisa dugotrajne imovine 
• + aktivna vremenska razgraničenja 
• + zahtjevi za povrat poreza na promet i istovrsnih poreza 
• - obveze prema dobavljačima za robu i usluge 
• - obveze za primljene predujmove od kupaca za robu i usluge 
• - pasivna vremenska razgraničenja 
• - dugoročna rezerviranja 
• - obveze za porez na promet i istovrsne poreze.

- Izračun stavaka uvećanja i umanjenja iz prometa stavaka koje se 
korigiraju 
• rashode (gubitke) od vrijednosnih usklađenja dugotrajne 

materijalne i nematerijalne imovine
• rashode (gubitke) od vrijednosnih usklađenja financijske 

imovine
• rashode vrijednosnog usklađenja potraživanja od kupca za 

isporučena dobra i obavljene usluge
• rashode od rezerviranja
• rashode od nerealiziranih tečajnih razlika
• rashode od ostalih nenovčanih transakcija
• smanjenja potraživanja od poslovnih aktivnosti
• smanjenja kratkotrajnih potraživanja po osnovi kamata pri-

znatih u prihode
• smanjenja zaliha
• povećanja kratkoročnih obveza od poslovnih aktivnosti
• povećanja kratkoročnih obveza po osnovi kamata priznatih u 

rashode
• ostale korekcije koje povećavaju dobit 
• i umanjuje za
• prihode od vrijednosnih usklađenja financijske imovine
• prihode od rezerviranja
• prihode od nerealiziranih tečajnih razlika
• prihode od ostalih nenovčanih transakcija
• povećanja potraživanja od poslovnih aktivnosti
• povećanja kratkotrajnih potraživanja po osnovi kamata pri-

znatih u prihode
• povećanja zaliha
• smanjenja kratkoročnih obveza od poslovnih aktivnosti
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• smanjenja kratkoročnih obveza po osnovi kamata priznatih u 
rashode

• ostale korekcije koje smanjuju dobit.
- Utvrđivanje „redovnih“ porezno nepriznatih i priznatih uvećanja 

i umanjenja 
- Ostala umanjenja porezne osnovice (poticaji…) 
- Utvrđivanje osnovica 
- Utvrđivanje iznosa poreza. 

11. KORACI PRI SASTAVLJANJU PRIJAVE POREZA 
NA DOBIT PRIMJENOM NOVČANOG NAČELA U 
DRUGOJ I KASNIJIM GODINAMA: 

- Izrada računa dobiti gubitka 
- Izračun stavaka uvećanja i umanjenja iz prometa stavaka koje se 

korigiraju 
• Isto kao i u točki 10. trećoj povlaci 

- Utvrđivanje „redovnih“ porezno nepriznatih i priznatih uvećanja 
i umanjenja 

- Ostala umanjenja porezne osnovice (poticaji…) 
- Utvrđivanje osnovica 
- Utvrđivanje iznosa poreza. 

12. PRILOZI UZ PRIJAVU PD ΈOBUHVAT MOGUĆIH 
PRILOGA, POREZNI OBVEZNICI PRILAŽU SAMO 
ONE PRILOGE ZA KOJE IMAJU POSLOVNE 
DOGAĐAJE U GODINI ZA KOJU SE IZRAĐUJE 
PRIJAVA POREZA NA DOBITΉ 

- financijski izvještaji: bilanca, račun dobiti i gubitka – osim ako 
nisu dostavljeni FINA-i u propisanom roku

- bruto bilanca 
- pregled podataka za plovila, zrakoplove, apartmane i kuće za 

odmor
- izjava o načinu korištenja više plaćenog poreza na dobit
- dokumentacija propisana člankom 12. Pravilnika ako se u pore-

znom razdoblju iskazuje umanjenje porezne osnovice temeljem 
prihoda od dividendi i udjela u dobiti

- pregled neiskorištenih prava na prijenos poreznog gubitka, 
prema godinama nastanka poreznog gubitka – od 2013. godine 
nadalje 

- poduzetnici koji obavljaju poduzetničku djelatnost u inozemstvu 
i na poreznoj prijavi su iskazali uračunavanje poreza plaćenog u 
inozemstvu dostavljaju dokaze o porezu plaćenom u inozemstvu 
i obračune koji su dostavljeni inozemnim poreznim vlastima

- tuzemni isplatitelji koji su plaćali naknade inozemnim osobama, 
koje nisu fizičke osobe, a koje se oporezuju porezom po odbitku, 
dostavljaju preglede svih isplaćenih naknada s podacima o nazi-
vu inozemnog primatelja, datumu i iznosu isplate i uplaćenom 
porezu kao i primijenjenoj stopi poreza po odbitku, istodobno s 
predajom prijave poreza na dobit

- podatke o ukupnom broju osoba kojima je izvršen otpis, uku-
pnom broju izvršenih otpisa i ukupnom iznosu otpisa izvršenih 
primjenom članka 9. stavaka 5., 6. i 7. Zakona (otpisi kreditnih 
institucija) 

- posebnu evidenciju o iznosima porezno priznatih rashoda amor-
tizacije dugotrajne imovine utvrđene na način propisan člankom 
12. Zakona i člankom 22. Pravilnika te iznose vrijednosnog uskla-
đenja, od početka korištenja određene dugotrajne imovine

- korisnici olakšica, oslobođenja, povlastica i poticaja dostavljaju 
obračune za iznose korištenih olakšica, oslobođenja, povlastica i 
poticaja

- porezni obveznici koji koriste pravo na državnu potporu za obra-
zovanje i izobrazbu prilažu evidenciju odnosno pregled opravda-
nih troškova obrazovanja i izobrazbe i izračun državne potpore 
za obrazovanje i izobrazbu. Porezni obveznik koji utvrđuje po-
reznu osnovicu prema novčanom načelu u izračun opravdanih 
troškova uključuje samo plaćene troškove odnosno one za koje 
se priznaje izdatak

- fizičke osobe, koje su postali obveznici poreza na dobit od 1. 1. 
2018. godine, početnu bilancu

- obračune za iznose korištenih državnih potpora, poreznih olakši-
ca, oslobođenja ili poticaja

- druga dokumentacija po posebnom zahtjevu Porezne uprave
- svu evidenciju potrebnu za korištenje olakšica oslobođenja i 

poticaja
- PD IPO obrazac 

• izvještavanje o poslovnim događajima s povezanim osobama
• obuhvaća primljene i dane zajmove i kredite i isporuke doba-

ra i usluga između povezanih osoba
• povezane osobe definirane su člankom 13. stavkom 2.  Zako-

na o porezu na dobit i člankom 41. Općeg poreznog zakona
• potraživanja po osnovi danih zajmova ili kredita, odobrenih 

po istoj kamatnoj stopi, istoj povezanoj osobi, pri čemu uku-
pan iznos tih potraživanja nastalih u poreznom razdoblju ne 
prelazi iznos od 150.000,00 kn, takvi zajmovi ili krediti mogu 
se u Obrascu PD-IPO iskazati u ukupnom iznosu, a ne po 
pojedinoj transakciji.

POZIVOM NA BROJ   

060 680 680
informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva 
i fi nancija trgovačkih društava, proračunskih korisnika i 
neprofi tnih organizacija

Radno vrijeme usluge: 
radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo slijedeća 
područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna i proračunskih 
korisnika i neprofi tnih organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, porez na dobit i 
PDV

Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 
8,41 kn (u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom
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IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec 
HZRIF, Zagreb 

Dodatni podaci – izvještavanje za potrebe 
statistike u GFI POD obrascu

Temeljem Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16., 116/18.) i Pravilnika o obliku 
i sadržaju dodatnih podataka za statističke i druge potrebe (Nar. nov., br. 2/17.), propisan je oblik i sadržaj 
dodatnih podataka za statističke i druge potrebe za poduzetnike. Oblik i format dodatnih podataka uređuje FINA 
i objavljuje na svojim mrežnim stranicama. Sadržaj dodatnih podataka za poduzetnike u formatu koji je odredila 
FINA popunjava se u GFI-POD obrascu u Excel formatu na stranici obrasca Dodatni. U članku autor u kratkim 
crtama pojašnjava pojedine pozicije dodatnih podataka.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD 

Zakon o računovodstvu i Pravilnik o obliku i sadržaju dodatnih 
podataka za staƟ sƟ čke i druge potrebe uređuju obvezu popunjavan-
ja, rokove i način predaje podataka za staƟ sƟ čke i druge potrebe. Svi 
poduzetnici, koji spadaju u domenu Zakona o računovodstvu dužni 
su sastaviƟ  i predaƟ  potrebne podatke za staƟ sƟ čke i druge potre-
be. 

Temeljem Zakona o računovodstvu za staƟ sƟ čke potrebe do 30. 
travnja tekuće godine poduzetnici su dužni predaƟ  sljedeći set: 
- Bilancu 
- Račun dobiti i gubitka 
- Dodatne podatke. 

Poduzetnici kojima je poslovna godina različita od kalendarske 
dužni su za potrebe staƟ sƟ ke gore navedene podatke popuniƟ  na 
način da obuhvaćaju razdoblje od 1. siječnja do 31. 12. U slučajevi-
ma kada je poslovna godina različita od kalendarske to izaziva obuh-
vat podataka iz dva izvještajna razdoblja poslovne godine. 

Temeljem Zakona o računovodstvu za potrebe staƟ sƟ ke i za po-
trebe javne objave fi nancijske izvještaje predaju poduzetnici koji su 
osnovani prije svega kao društva na temelju Zakona o trgovačkim 
društvima (dioničko društvo, društvo s ograničenom odgovornošću, 
jednostavno društvo s ograničenom odgovornošću, gospodarsko in-
teresno udruženje, komanditno društvo, trgovac pojedinac). 

Za potrebe staƟ sƟ ke, bez obveze javne objave gore navedeni 
set dužni su predaƟ  svi oni koji se prema odredbama Zakona o 
računovodstvu smatraju poduzetnicima, a nisu iz grupe koja ima 
obvezu javne objave fi nancijskih izvještaja. To su: ustanove ob-
veznici poreza na dobit, samostalne djelatnosƟ  i obrtnici obveznici 
poreza na dobit, obiteljska poljoprivredna gospodarstva koji su 
obveznici poreza na dobit, zadruge i ostali obveznici poreza na do-
bit koji ne spadaju u domenu neprofi tnih organizacija obveznika 
poreza na dobit. 

2. SADRŽAJ DODATNIH PODATAKA 

Za ispunjavanje obveze izvještavanja dodatnih podataka, koji se 
koriste za potrebe staƟ sƟ ke koriste se podaci iz fi nancijskog knjigov-

odstva poduzetnika i nešto su detaljniji nego što su u samom obras-
cu bilance i računa dobiƟ  i gubitka. Podaci se popunjavaju u kunama 
za tekuću i prethodnu godinu. Podaci obuhvaćaju samo određene 
dijelove bilance i računa dobiƟ  i gubitka koji su prema potrebama 
staƟ sƟ čke obrade značajni. 

Tablica 1.: Isječak iz GFI-POD obrasca dijela Dodatni podaci 

Bilanca - akƟ va
  1. Zalihe energetskih proizvoda (ugljen, naŌ a, derivaƟ , plin i 
dr.) - bruto 218

  2. Zajmovi dani kućanstvima i obrƟ ma 219

  3. Zajmovi dani nefi nancijskim poduzećima 220

  4. Zajmovi dani nerezidenƟ ma 221

  5. Trgovački krediƟ  i predujmovi dani kućanstvima i obrƟ ma 222
  6. Trgovački krediƟ  i predujmovi dani nefi nancijskim poduzeći-
ma 223

  7. Trgovački krediƟ  i predujmovi dani nerezidenƟ ma 224

Bilanca - pasiva

  8. KrediƟ  i zajmovi primljeni od nerezidenata 225

  9. Zajmovi primljeni od kućanstva i obrta 226

10. Zajmovi primljeni od nefi nancijskih poduzeća 227

11. Trgovački krediƟ  i predujmovi primljeni od kućanstva i obrta 228
12. Trgovački krediƟ  i predujmovi primljeni od nefi nancijskih 
poduzeća 229

Iz bilance u dijelu aktive i pasive za potrebe statistike izuz-
imaju se samo određeni podaci. U poziciju Zalihe energetskih 
proizvoda iskazuju se nabavne vrijednosti energetskih proizvo-
da koji su namijenjeni za korištenje kao energenti, ne sirovina i 
materijal za preprodaju i proizvodnju. U pozicijama 219 do 229 
iskazuju se stanja na kraju razdoblja za dane i primljene zajmove 
i kredite prema vrstama primatelja i rezidentnosti. Nereziden-
tima se smatraju sve jedinice koje imaju sjedište (prebivalište) 
izvan RH, npr. financijska i nefinancijska poduzeća, ustanove, 
stanovništvo, obrti, vlade, međunarodne organizacije, ostale in-
stitucije itd.
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Tablica 2.: Isječak iz GFI-POD obrasca dijela Dodatni podaci 

Račun dobiƟ  i gubitka - poslovni prihodi
13. Prihodi od prodaje s poduzetnicima unutar grupe, 

rezidenƟ ma RH 230

Prihodi od prodaje prema djelatnosƟ ma

14. Prihod od industrijskih djelatnosƟ 231

15. Prihod od trgovine (prodaje roba i usluga nabavljenih 
isključivo za daljnju prodaju i trgovačkih usluga) - ukupni 232

16. Prihod od trgovine ostvaren s poduzetnicima unutar grupe, 
rezidenƟ ma RH 233

17. Prihod od posredništva (provizija od posredovanja) 234

18. Prihod od građevinske djelatnosƟ  - radova na zgradama 235
19. Prihod od građevinske djelatnosƟ  - radova na ostalim 

građevinama 236

20. Prihod od građevinske djelatnosƟ  kao podugovaratelj 
(podizvođač) 237

21. Prihod od poljoprivrede, šumarstva i ribarstva 238

22. Prihodi od djelatnosƟ  pružanja smještaja te pripreme i 
usluživanja hrane i pića 239

23. Prihod od djelatnosƟ  prijevoza i skladištenja, izdavačkih, 
fi lmskih, telekomunikacijskih, informacijskih i djelatnosƟ  
računalnog programiranja te emiƟ ranja programa

240

24. Prihod od ostalih djelatnosƟ  (fi nancija, osiguranja, 
nekretnina, inženjerstva, znanosƟ , promidžbe, putničkih 
agencija, obrazovanja, zdravstva, umjetnosƟ  i dr. prema 
uputama)

241

U dijelu Dodatnih podataka u kojima se izvještava iz domene 
Računa dobiƟ  i gubitka kao posebna pozicija iskazuju se prihodi od 
prodaje s poduzetnicima unutar grupe i prema uputama FINA-e, 
samo dijela koji se odnosi na članice grupe rezidente RH (iako u 
Računu dobiƟ  i gubitka kada je riječ o prihodima s poduzetnici-
ma unutar grupe pozicija obuhvaća sve unutar grupe i rezidente i 
nerezidentne članice grupe). 

Ostale pozicije od 231 do 241 obuhvaćaju prihode prema 
djelatnosƟ ma. Društva koja imaju više gore navedenih djelatnosƟ  
trebala bi na neki način osiguraƟ  i praćenje prihoda po toj osnovi 
kako bi se za ove, a i za druge (interne) potrebe, moglo praƟ Ɵ  i 
izvještavaƟ . 

Tablica 3.: Isječak iz GFI-POD obrasca dijela Dodatni podaci

Prihodi od prodaje prema rezidentnosƟ  kupca

25. Prihodi od prodaje u zemlji 242

26. Prihodi od prodaje u inozemstvu 243

Prihodi na temelju upotrebe vlasƟ Ɵ h proizvoda, robe i usluga

27. Kapitalizirana proizvodnja za vlasƟ te potrebe 244

Ostali poslovni prihodi

28. Ostali poslovni prihodi ostvareni s poduzetnicima unutar 
grupe, rezidenƟ ma RH 245

29. Prihodi od subvencija ukupno 246

      29.1. u tome: subvencije na proizvode 247

30. Prihodi od poslovnog najma nekretnina, opreme i slično 248

31. Prihodi od najma zemljišta i prihodi od tanƟ jema za 
iskorištavanje naŌ e, plina i drugih prirodnih dobara 249

32. Prihodi od ukidanja dugoročnih rezerviranja 250

Podaci koji se unose u gore navedene pozicije osiguravaju se 
u knjigovodstvu poduzetnika u kojem je potrebno praƟ Ɵ  prihode 
najmanje po gore navedenim vrstama. Podjela je potrebna i na pri-
hode u zemlji i ostvarene prihode u inozemstvu. Prihodi od prodaje 
obuhvaćaju i prihode od prodaje proizvoda i pružanja usluga. Ka-
pitalizirana proizvodnja za vlasƟ te potrebe obuhvaća onaj dio pri-
hoda na temelju upotrebe vlasƟ Ɵ h proizvoda robe i usluga koji se 
odnosi na obračunanu vrijednost s osnove upotrebe za invesƟ cije u 
dugotrajnu imovinu. U poziciju AOP 246 Prihodi od subvencija – uk-
upni - unosi se dio ostalih poslovnih prihoda primljenih iz državnog 
proračuna i/ili lokalnih proračuna (ili preko njihovih izvršnih Ɵ jela) 
te insƟ tucija Europske unije u obliku subvencija poslovnim subjekƟ -
ma radi utjecaja na njihovu razinu proizvodnje, na prodajnu cijenu 
proizvoda, izvoz, uvoz te na troškove za zaposlenike. U subvencije se 
ne uključuju refundacije, milodari, invesƟ cijske potpore, pokriće ku-
muliranih gubitaka, otpisi dugova, nadoknade za ratne štete i štete 
od elementarnih nepogoda, dionice koje je kupila država, plaćanja 
države za socijalno ugrožena kućanstva i sl.  U AOP 247 unose se  
subvencije na proizvode – koje su već iskazane kao dio AOP-a 246, 
kad se dobro ili usluga proizvede, proda ili uveze, ali mogu biƟ  pla-
Ɵ ve i u drugim okolnosƟ ma, na primjer, kad se dobro prenese, izna-
jmi, isporuči ili iskorisƟ  za vlasƟ tu potrošnju ili invesƟ ranje u vlasƟ Ɵ  
kapital. Ovdje se također uključuju subvencije javnim poduzećima 
za podmirenje neprestanih gubitaka od obavljanja djelatnosƟ , koje 
ona snose kao posljedicu naplatnih cijena nižih od njihovih pros-
ječnih troškova proizvodnje zbog namjerne državne ili europske 
gospodarske i socijalne poliƟ ke. Ne uključuju subvencije na plaće i 
radnu snagu (npr. subvencije za zapošljavanje osoba s invaliditetom), 
za smanjenje zagađenosƟ , refundacije, milodare, invesƟ cijske pot-
pore, pokriće kumuliranih gubitaka, otpise dugova, nadoknade za 
ratne štete i štete od elementarnih nepogoda, dionice koje je kupila 
država, plaćanja države za socijalno ugrožena kućanstva i sl. 

Tablica 4: Isječak iz GFI-POD obrasca dijela Dodatni podaci

Poslovni rashodi
33. Troškovi prodane robe s poduzetnicima unutar grupe, 

rezidenƟ ma RH 251

34. Troškovi energije 252
35. Tekući izdaci za odvoz i zbrinjavanje otpada, odvodnju i 

tretman otpadnih voda te ostali tekući izdaci za zašƟ tu 
okoliša

253

36. Troškovi robe i usluga nabavljenih za daljnju prodaju, a 
uključenih u vlasƟ te proizvode i/ili usluge 254

37. Troškovi usluga podugovaratelja za industrijsku robu i usluge 255
38. Troškovi usluga podugovaratelja (podizvođača) za 

građevinske radove 256

39. Troškovi usluga invesƟ cijskog održavanja 257
40. Troškovi usluga dugoročnog i operaƟ vnog leasinga 

materijalne imovine 258

41. Izdaci za bruto autorske honorare i ugovore o djelu samo za 
fi zičke osobe koje nemaju registriranu djelatnost 259

42. Izdaci za rad ostvaren preko studentskih i učeničkih servisa 260

43. Troškovi agencijskih radnika 261

44. Premije osiguranja (bruto) 262
       44.1. u tome: premije neživotnog osiguranja (bruto) 263
45. Porezi koji ne ovise o dobitku i pristojbe 264
46. SƟ pendije 265
47. Nadoknade članovima uprave 266
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Poslovni rashodi
48.  Nadoknade troškova, darovi i potpore zaposlenicima i 

primici u naravi 267

     48.1. u tome: otpremnine 268
49.  Troškovi od najma zemljišta i plaćeni tanƟ jemi za 

iskorištavanje naŌ e, plina i drugih prirodnih dobara 269

50.  Vrijednosno usklađivanje zaliha sirovina i materijala 270
51.  Vrijednosno usklađivanje predujmova za zalihe 271
52.  Vrijednosno usklađivanje zaliha trgovačke robe (robe i 

usluga nabavljenih za daljnju prodaju) 272

53.  Uvoz (uključuje i stjecanje) u razdoblju 273

U pozicije AOP 251 do 273 unose se podaci iz dijela rashoda 
odnosno troškova. Da bi se ove pozicije mogle popuniƟ  potrebno 
je u fi nancijskom knjigovodstvu prilikom knjiženja osiguraƟ  konta 
na koje će se knjižiƟ  kako ne bi došlo do knjiženja određenih sličnih 
troškova, a koji se ne izvještavaju na ista konta. Navedene pozici-
je koje je potrebno izvještavaƟ , posebice u dijelu troška i prihoda 
imaju gotovo svi poduzetnici. Iznimka su poduzetnici koji nemaju 
poslovnu akƟ vnost. Takvi poduzetnici će na Referentnoj stranici 
navesƟ  da nisu imali poslovnu akƟ vnost u razdoblju izvještavanja. 
Podaci koji se popunjavaju u navedene pozicije značajni su zbog 
staƟ sƟ čkog praćenja i izrade pokazatelja Republike Hrvatske i koji 
se mogu korisƟ Ɵ  za planiranje i razvoj kako u sektoru gospodarstva, 
tako i pri planiranju akƟ vnosƟ  države. 

Tablica 5.: Isječak iz GFI-POD obrasca dijela Dodatni podaci

Financijski prihodi i rashodi
54. Prihodi s osnove kamata 274
55. Prihodi od dividendi 275
56. Prihodi od udjela u dobiƟ 276
57. Rashodi s osnove kamata 277

Dio dodatnih podataka koji se odnosi na iskazivanje fi nancijskih 
prihoda i rashoda po osnovi kamata, dividendi udjela u dobiƟ  i ra-
shoda po osnovi kamata. U pozicijama prihoda i rashoda s osnove 
kamata unose se prihodi i rashodi po osnovi kamata svih vrsta, ka-
mata po danim i primljenim pozajmicama, zateznim kamatama, ka-
matama po krediƟ ma i slično… 

Tablica 6.: Isječak iz GFI-POD obrasca dijela Dodatni podaci

InvesƟ cije (samo ulaganje u izvještajnoj godini)

58.  Bruto invesƟ cije u dugotrajnu materijalnu i nematerijalnu 
imovinu - ukupno (AOP 279 do 282) 278

59.  Bruto invesƟ cije u građevine 279
60.  Bruto invesƟ cije u strojeve i opremu 280
61.  Bruto invesƟ cije u prijevozna sredstva 281
62.  Bruto invesƟ cije u ostalu materijalnu imovinu i nematerijal-

nu imovinu (biološka imovina, invesƟ cije u istraživanje i raz-
voj, soŌ ver, baze podataka i druga nematerijalna imovina)

282

63.  Nabava zemljišta ukupno (građevinskog i negrađevinskog) 283

64.  Bruto invesƟ cije samo u novu dugotrajnu imovinu 284
65.  Bruto invesƟ cije u opremu, tehnologije, pogone i procese 

povezane sa zašƟ tom okoliša (za prevenciju, tretman i kon-
trolu zagađenja)

285

66.  Bruto invesƟ cije u dugotrajnu materijalnu i nematerijalnu 
imovinu, stečenu od poduzetnika unutar grupe, rezidenata 
RH

286

Podaci o zaposlenima
67.  Broj neplaćenih osoba (neplaćeni obiteljski radnici, vlasnici bez 

ugovora o radu, volonteri, privremeno odsutne osobe kojima 
naknadu ne osigurava poslodavac i drugi prema uputama)

287

U AOP pozicije od 278 do 286 unose se podaci o invesƟ cijama i 
to samo u izvještajnoj godini. Bruto invesƟ cije uključuju sve pripada-
juće troškove koji nastaju i kapitaliziraju se na invesƟ ciju u skladu sa 
standardima fi nancijskog izvještavanja. Kada je riječ o višegodišnjim 
invesƟ cijama koje se vode na konƟ ma imovine u pripremi porast 
vrijednosƟ  u odnosu na početak razdoblja također je predmet iz-
vještavanja. Tada kada se invesƟ cija pušta u upotrebu ne iskazuje 
se njena cijela vrijednost, već samo povećanje vrijednosƟ  u odno-
su na početno stanje početkom razdoblja. U pozicije invesƟ cija 278 
do 286 ne uključuje se ulaganje u sitni inventar. Također, ne unose 
se unosi vlasnika koji iz privatne sfere unosi ili prodaje trgovačkom 
društvu svoju imovinu. Uz navedeno, ne unosi se ni rabljena dugo-
trajna imovina. Rabljena dugotrajna imovina unosi se samo ako je 
nabavljena iz inozemstva. Troškovi tekućeg održavanja također ne 
spadaju pod predmet izvještavanja. 

U bruto invesƟ cije u dugotrajnu proizvedenu imovinu uključuju 
se i invesƟ cijsko održavanje, tj. iznosi kojima se produljuje vijek tra-
janja postojeće imovine i/ili poboljšava postojeća razina produkƟ v-
nosƟ  imovine npr., rekonstrukcije, remonƟ , modernizacije i sl.

U poziciju AOP 287 unosi se broj neplaćenih osoba (neplaćeni 
obiteljski radnici, vlasnici bez ugovora o radu, volonteri, privreme-
no odsutne osobe kojima naknadu ne osigurava poslodavac i drugi 
prema uputama). Broj neplaćenih osoba defi nira se kao broj osoba 
koje rade za poslovnu jedinicu, ali od nje ne primaju utvrđeni iznos 
(plaću, nadnicu ili naknadu u naturi) za obavljeni posao – neplaćeni 
obiteljski radnici, vlasnici i ortaci koji nemaju ugovor o radu i ne pri-
maju redovitu plaću, volonteri, osobe koje privremeno nisu na poslu 
i naknadu im ne osigurava poslodavac, a formalno su povezane s 
tvrtkom i imaju osiguran povratak na posao, osobe na stručnom 
osposobljavanju za koje naknadu isplaćuje država i sl. Navedena 
defi nicija neplaćenih osoba koje bez naknade rade u poslovnoj je-
dinici za koju se podnosi izvještaj ograničava se na osobe koje nisu 
uključene na platnu listu neke druge jedinice u kojoj je njihovo 
‘’glavno’’ zaposlenje.  

3. SAŽETAK 

Jedan od glavnih strateških ciljeva hrvatskoga gospodarst-
va u sljedećem razdoblju odnosi se na povećanje međunarodne 
konkurentnosƟ , što bi trebalo omogućiƟ  ostvarenje bržega gos-
podarskog rasta i razvoja, povećanje zapošljavanja i rast životnog 
standarda. Postojanje kvalitetnih i pravodobnih statističkih 
podataka nužno je za osmišljavanje mjera ekonomske i socijalne 
poliƟ ke vezanih za ostvarenje zadanih ciljeva i praćenje učinaka 
mjera pojedinih poliƟ ka. Kao jedan od izvora staƟ sƟ čkih podataka 
upravo je dio Dodatnih podataka obrasca GFI-POD u dijelu Dodatni. 
Upravo je iz tog razloga važno da svaka izvještajna jedinica u roku i 
što je moguće točnije popuni tražene podatke. 

Za nepredavanje staƟ sƟ čkog izvještaja predviđena je i kazna te 
poduzetnik koji ne dostavi Financijskoj agenciji godišnje fi nancijske 
izvještaje za staƟ sƟ čke i druge potrebe podliježe mogućoj sankciji 
prema čl. 42. st. 1. t. 34. Zakona o računovodstvu. Za navedeno se 
poduzetniku može izreći novčana kazna u iznosu od 10.000,00 do 
100.000,00 kuna, dok je za odgovornu osobu poduzetnika propisa-
na  novčana kazna u iznosu od 5.000,00 do 20.000,00 kuna.
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Doc. dr. sc. MIRJANA HLADIKA
Ekonomski fakultet, Zagreb
IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Podsjetnik za izradu godišnjeg izvješća 
za 2018. godinu

Osim obveze sastavljanja i objavljivanja godišnjih financijskih izvještaja, srednji i veliki poduzetnici imaju 
obvezu sastavljanja i javnog objavljivanja godišnjeg izvješća. Obveza poduzetnika za sastavljanjem i javnim 
objavljivanjem godišnjeg izvješća propisana je odredbama Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15. – 
116/18.) i Zakona o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93. – 110/15.). Autori u članku prikazuju sadržaj 
godišnjeg izvješća poduzetnika prema Zakonu o računovodstvu, navode tko su obveznici sastavljanja i javnog 
objavljivanja godišnjeg izvješća, koji su rokovi za izradu i javnu objavu godišnjeg izvješća te koji su rokovi čuvanja 
godišnjeg izvješća.

Stručni članak  UDK 657.2

1. OBVEZNICI IZRADE GODIŠNJEG IZVJEŠĆA

Srednji i veliki poduzetnici, osim obveze sastavljanja i javnog 
objavljivanja godišnjih fi nancijskih izvještaja (izvještaj o fi nancij-
skom položaju – bilanca, račun dobiƟ  i gubitka, izvještaj o ostaloj 
sveobuhvatnoj dobiƟ 1, izvještaj o novčanim tokovima, izvještaj o 
promjenama kapitala te bilješke uz fi nancijske izvještaje), imaju ob-
vezu izradiƟ  i javno objaviƟ  godišnje izvješće. Mikro i mali podu-
zetnici nisu obvezni izradiƟ  godišnje izvješće, ali su obvezni izradiƟ  
godišnje fi nancijske izvještaje te su dužni u bilješkama uz godišnje 
fi nancijske izvještaje navesƟ  informacije o otkupu vlasƟ Ɵ h dionica 
odnosno udjela.2 

Temeljem Pravilnika o načinu vođenja Registra godišnjih fi nan-
cijskih izvještaja te načinu primanja i postupku provjere potpunosƟ  
i točnosƟ  godišnjih fi nancijskih izvještaja i godišnjeg izvješća (Nar. 
nov., br. 1/16., 93/17.), godišnje izvješće smatra se nestandardnom 
dokumentacijom i prema članku 3. stavku 6. sadrži godišnji fi nancij-
ski izvještaj za izvještajno razdoblje uključujući i revizorsko izvješće 
ako je propisana obveza revizije sukladno članku 20. Zakona o ra-
čunovodstvu, izjavu o primjeni kodeksa korporaƟ vnog upravljanja 
sukladno članku 22. Zakona o računovodstvu, izvještaj o plaćanjima 
u javnom sektoru sukladno članku 27. Zakona o računovodstvu i iz-
vješće poslovodstva.

Obveznici izrade godišnjeg izvješća defi nirani su i člankom 250.a 
Zakona o trgovačkim društvima prema kojem obvezu izrade i pod-
nošenja godišnjeg izvješća nema društvo koje je prema računovod-
stvenim propisima mali poduzetnik. Sukladno odredbama Zakona 
o trgovačkim društvima izrijekom nije navedena kategorija mikro 
poduzetnika, no budući da je njihova kategorija veličine dosad bila 
unutar malih poduzetnika (a sada je ta kategorija izdvojena i po mje-
rilima manja od malih poduzetnika) mišljenje je da mikro poduzetni-
ci ne sastavljaju godišnje izvješće. Zakonom o trgovačkim društvima 

1  Izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti obvezno sastavljaju samo veliki po-
duzetnici.

2  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 21. stavak 3.

ostavljena je mogućnost da se Statutom društva može odrediƟ  da 
je uprava i u slučaju malih poduzetnika dužna izradiƟ  i podnijeƟ  go-
dišnje izvješće. 

Godišnje izvješće sastavlja se na hrvatskom jeziku, a iznosi u 
godišnjem izvješću iskazuju se u kunama. Godišnje izvješće čuva se 
trajno i u izvorniku.

Odgovornost za objavljene godišnje fi nancijske izvještaje i go-
dišnje izvješće odnosno konsolidirane godišnje fi nancijske izvještaje 
i konsolidirano godišnje izvješće, u okviru svojih zakonom određe-
nih nadležnosƟ , snose članovi uprave i nadzornog odbora poduzet-
nika, a ako postoje i svi izvršni direktori i upravni odbor. 

2. SADRŽAJ GODIŠNJEG IZVJEŠĆA I IZVJEŠĆA 
POSLOVODSTVA PREMA ZAKONU O 
RAČUNOVODSTVU

2.1. Godišnje izvješće i izvješće poslovodstva

Zajedno s godišnjim fi nancijskim izvještajima poduzetnici su 
dužni izradiƟ  izvješće poslovodstva za koje je potrebno provesƟ  
reviziju usklađenosƟ  s fi nancijskim izvješćima sastavljenim za isto 
izvještajno razdoblje i zakonskim odredbama, ako je propisana ob-
vezna revizija3 fi nancijskih izvještaja. Izvješće poslovodstva mora sa-
državaƟ  isƟ nit i fer prikaz razvoja i rezultata poslovanja poduzetnika 
i njegova položaja, zajedno s opisom glavnih rizika i neizvjesnosƟ  s 
kojima se on suočava. Prikaz mora biƟ  uravnotežena i sveobuhvatna 
analiza razvoja i rezultata poslovanja poduzetnika i njegova položaja 
te mora biƟ  u skladu s veličinom i kompleksnošću poslovanja. Ako 
je potrebno za razumijevanje razvoja, rezultata poslovanja i njegova 
položaja, analiza mora uključivaƟ  i fi nancijske pokazatelje te ako 
je to primjereno, nefi nancijske pokazatelje koji su relevantni za 
određeno poslovanje koji obuhvaćaju i informacije o zašƟ Ɵ  okoliša 
i radnicima. Ako je primjereno, izvješće poslovodstva će upućivaƟ  

3  Obveznici revizije utvrđeni su člankom 20. Zakona o računovodstvu (Nar. 
nov., br. 78/15. – 116/18.). 
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i dodatno objašnjavaƟ  iznose iskazane u godišnjim fi nancijskim iz-
vještajima.4 

Veliki poduzetnici koji su subjekƟ  od javnog interesa i koji na 
datum bilance prelaze kriterij prosječnog broja od 500 zaposlenika 
Ɵ jekom prethodne poslovne godine u svoje izvješće poslovodstva 
trebaju uključiƟ  i nefi nancijsko izvješće.

Sukladno članku 21. stavku 2. Zakona o računovodstvu godišnje 
izvješće mora sadržavaƟ  sljedeće:
1. financijske izvještaje za izvještajno razdoblje uključujući revi-

zorsko izvješće ako je propisana obvezna revizija godišnjih finan-
cijskih izvještaja

2. izjavu o primjeni kodeksa korporativnog upravljanja ako su je 
dužni sastavljati prema odredbama Zakona o računovodstvu

3. izvještaj o plaćanjima javnom sektoru ako su ga dužni sastavljati 
prema odredbama Zakona o računovodstvu

4. izvješće poslovodstva s podacima koji se odnose na prikaz:
a)  vjerojatnog budućeg razvoja poduzetnikova poslovanja
b)  aktivnosti istraživanja i razvoja
c)  podataka o otkupu vlastitih dionica sukladno propisu kojim 

se uređuju trgovačka društva
d) podataka o postojećim podružnicama poduzetnika
e)  koje financijske instrumente koristi, ako je to značajno za 

procjenu imovine, obveza, financijskog položaja i uspješnosti 
poslovanja:
-  ciljeva i politike poduzetnika u vezi s upravljanjem finan-

cijskim rizicima, zajedno s politikom zaštite svake zna-
čajnije vrste prognozirane transakcije za koju se koristi 
računovodstvo zaštite

-  izloženosti poduzetnika cjenovnom riziku, kreditnom 
riziku, riziku likvidnosti i riziku novčanog toka

f)  nefinancijskog izvješća, ako je obveznik izrade nefinancij-
skog izvješća iz članka 21.a Zakona o računovodstvu te ako 
poduzetnik odluči uključiti nefinancijsko izvješće u izvješće 
poslovodstva.

Srednji poduzetnici nisu dužni u izvješće poslovodstva uključivaƟ  
nefi nancijske pokazatelje.

SubjekƟ  od javnog interesa koji obavljaju djelatnost rudarstva 
i vađenja ili djelatnost sječe primarnih šuma dužni su svake godine 
sastavljaƟ  i u godišnje izvješće uključiƟ  izvještaj o plaćanjima u jav-
nom sektoru.5 Navedena obveza se ne odnosi na poduzetnike koji 
podliježu pravu države članice koji su društva kćeri ili maƟ čna druš-
tva ako su ispunjena sljedeća dva uvjeta:6

1. matično društvo poliježe pravu države članice i 
2. plaćanja poduzetnika javnom sektoru uključena su u konsolidira-

ni izvještaj o plaćanjima javnom sektoru koji sastavlja to matično 
društvo u skladu s odredbama članka 28. Zakona o računovod-
stvu.
Godišnje izvješće mora sadržavaƟ  prethodno navedene ele-

mente koji su propisani Zakonom o računovodstvu, ali ih poduzetnici 
kreiraju u slobodnoj formi. 

2.2. Izjava o primjeni kodeksa korporativnog upravljanja

SubjekƟ  od javnog interesa koji su osnovani u skladu s propisima 
Republike Hrvatske i čiji vrijednosni papiri su uvršteni na uređeno 
tržište bilo koje države članice kako je određeno zakonom kojim 
se uređuje tržište kapitala, obvezni su u godišnje izvješće uključiƟ  

4  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 21. stavak 1.
5  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 27. stavak 1.
6  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 27. stavak 2.

izjavu o primjeni kodeksa korporaƟ vnog upravljanja kao poseban 
odjeljak godišnjeg izvješća koji mora sadržavaƟ  barem:7

1. informacije, ako je primjenjivo:
a) o kodeksu korporativnog upravljanja koji poduzetnik mora 

primjenjivati
b) o kodeksu korporativnog upravljanja koji poduzetnik dobro-

voljno primjenjuje
c) sve relevantne informacije o primijenjenim mjerama korpo-

rativnog upravljanja koje nisu zahtijevane zakonskim propisi-
ma. Za kodekse korporativnog upravljanja na koje se poziva, 
poduzetnik je dužan navesti i gdje su oni javno dostupni. 
Ako poduzetnik primjenjuje mjere korporativnog upravljanja 
koje nisu zahtijevane zakonskim propisima, dužan ih je javno 
objaviti2. ako poduzetnik u skladu sa zakonskim propisima 
odstupa od obveznog ili dobrovoljno prihvaćenog kodeksa 
korporativnog upravljanja, obvezan je navesti dijelove ko-
deksa korporativnog upravljanja od kojih odstupa i pri tome 
objasniti razloge za odstupanje. Ako poduzetnik odluči ne 
navesti odredbe obveznog ili dobrovoljno prihvaćenog ko-
deksa korporativnog upravljanja, dužan je objasniti razloge 
zbog kojih tako postupa

3. opis glavnih elemenata poduzetnikova sustava unutarnje kon-
trole i upravljanja rizikom u odnosu na postupak financijskog 
izvještavanja

4. ako trgovačko društvo podliježe odredbama zakona kojim se 
uređuje preuzimanje dioničkih društava, podatke o značajnim 
neposrednim i posrednim imateljima dionica u društvu, uklju-
čujući posredno držanje dionica u piramidalnim strukturama i 
uzajamnim udjelima, imateljima vrijednosnih papira s posebnim 
pravima kontrole i opisom tih prava, ograničenjima prava glasa 
kao što su ograničenja prava glasa na određeni postotak ili broj 
glasova, vremenska ograničenja za ostvarenje prava glasa ili 
slučajevi u kojima su u suradnji s društvom financijska prava iz 
vrijednosnih papira odvojena od držanja tih papira, pravilima 
o imenovanju i opozivu imenovanja članova uprave, odnosno 
izvršnih direktora, odnosno nadzornog, odnosno upravnog 
odbora i izmjeni statuta, o ovlastima članova uprave, odnosno 
izvršnih direktora, odnosno nadzornog, odnosno upravnog 
odbora posebice o ovlastima da izdaju dionice društva ili stječu 
vlastite dionice

5. opis načina rada glavne skupštine te njezina ovlaštenja, prava 
dioničara te kako se njihova prava realiziraju ako ove informacije 
nisu javno dostupne u zakonskim propisima

6. sastav i rad izvršnih, upravljačkih i nadzornih tijela i njihovih 
odbora

7. opis politike raznolikosti koja se primjenjuje u vezi s izvršnim, 
upravljačkim i nadzornim tijelima poduzetnika s obzirom na as-
pekte kao što su, na primjer, dob, spol ili obrazovanje i struka te 
ciljeve politike raznolikosti, način na koji se ona provodi i rezul-
tate u izvještajnom razdoblju. Ako se takva politika ne provodi, 
izvješće mora sadržavati obrazloženje.
Mali i srednji poduzetnici koji su subjekƟ  od javnog interesa ta-

kođer sastavljaju izjavu o primjeni kodeksa korporaƟ vnog uprav-
ljanja, no ista ne mora sadržavaƟ  opis poliƟ ke raznolikosƟ  koja se 
primjenjuje u vezi s izvršnim, upravljačkim i nadzornim Ɵ jelima po-
duzetnika s obzirom na aspekte kao što su, na primjer, dob, spol ili 
obrazovanje i struka te ciljeve poliƟ ke raznolikosƟ , način na koji se 
ona provodi i rezultate u izvještajnom razdoblju. 

7  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 22. stavak 1.
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3. SADRŽAJ KONSOLIDIRANOG IZVJEŠĆA 
POSLOVODSTVA PREMA ZAKONU O 
RAČUNOVODSTVU

Godišnje konsolidirano izvješće poslovodstva obvezan je sa-
staviƟ  poduzetnik iz Republike Hrvatske koji u grupi poduzetnika 
predstavlja maƟ čno društvo.8

Uvažavajući zahtjeve defi nirane u članku 21. Zakona o računo-
vodstvu vezano uz godišnje izvješće i izvješće poslovodstva, konso-
lidirano izvješće poslovodstva mora sadržavaƟ  i sljedeće:9

1. u dijelu koji se odnosi na podatke o vlastitim dionicama, broj i 
nominalni iznos ili, ako nominalni iznos ne postoji, knjigovod-
stvenu vrijednost svih dionica matičnog društva koje drži matič-
no društvo, njegova društva kćeri ili osoba koja ih drži u svoje 
ime i za račun tih poduzetnika

2. u dijelu koji se odnosi na sustave unutarnjih kontrola i upravlja-
nja rizicima, izjava o primjeni kodeksa korporativnog upravljanja 
mora sadržavati glavne elemente sustava unutarnjih kontrola i 
upravljanja rizicima poduzetnika koji su obuhvaćeni konsolidaci-
jom, promatranog kao cjelina.
SubjekƟ  od javnog interesa koji su maƟ čna društva velike gru-

pe koja na datum bilance na konsolidiranoj osnovi prelaze kriterij 
prosječnog broja od 500 zaposlenika Ɵ jekom prethodne poslovne 
godine obvezni su u svoje godišnje konsolidirano izvješće uključiƟ  
konsolidirano nefi nancijsko izvješće.10 

4. SADRŽAJ GODIŠNJEG IZVJEŠĆA O STANJU 
DRUŠTVA PREMA ZAKONU O TRGOVAČKIM 
DRUŠTVIMA

Zakonom o trgovačkim društvima propisana je obveza upra-
ve društva da jednom godišnje u pisanom obliku podnese glavnoj 
skupšƟ ni izvješće o stanju društva.11 U skladu s odredbama članka 
250.a stavak 2. Zakona o trgovačkim društvima, u godišnjem izvje-
šću o stanju društva mora se korektno prikazaƟ  najmanje razvitak i 
rezultat poslovanja društva te fi nancijsko stanje u kojem se društvo 
nalazi uz opis glavnih rizika i nesigurnosƟ  kojima je izloženo. To mora 
biƟ  uravnotežen prikaz i potpuna analiza razvoja i rezultata poslo-
vanja te položaja društva u skladu s opsegom i složenošću njegova 
poslovanja.

Nadalje, u mjeri u kojoj je to potrebno za razumijevanje razvoja, 
rezultata poslovanja i fi nancijskog položaja društva, analiza mora 
uključiƟ  fi nancijske, a ako je to potrebno, i druge pokazatelje koji se 
odnose na pojedine poslove uključujući i obavijesƟ  o zašƟ Ɵ  okoliša 
i o radnicima. Kada je to potrebno, u analizi se mora dodatno obja-
sniƟ  iznose koji su navedeni u godišnjim fi nancijskim izvještajima.

U godišnjem izvješću o stanju društva moraju se prikazaƟ  i:12

a) svi važniji poslovni događaji koji su se pojavili nakon proteka 
poslovne godine

b) očekivani razvoj društva u budućnosti
c) djelovanje društva na području istraživanja i razvoja
d) obavijesti o stjecanju vlastitih dionica društva
e) postojanje podružnica društva

8  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 23. stavak 2.
9  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 24.
10  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 24.a.
11  Zakon o trgovačkim društvima, Nar. nov., br. 111/93. – 110/15., članak 

250.a stavak 1.
12  Zakon o trgovačkim društvima, Nar. nov., br. 111/93. – 110/15., članak 

250.a stavak 3. 

f) podaci o upotrebi financijskih instrumenata te podaci važni za 
prosudbu stanja imovine društva, njegovih obveza, financijskog 
položaja, dobiti i gubitka, ciljeva upravljanja financijskim rizicima 
i politikama uključujući i politiku poduzimanja mjera zaštite od 
gubitka u pojedinim važnijim vrstama predviđenih poslova koji 
se posebno računovodstveno iskazuju, kao i izloženost društva 
cjenovnom riziku, kreditnom riziku, riziku likvidnosti i riziku tije-
ka gotovine.
Osim prethodno navedenih obveznih dijelova godišnjeg izvje-

šća, sastavni dio godišnjeg izvješća o stanju društva za dionička 
društva čijim dionicama se trguje na uređenom tržištu vrijedno-
snih papira obvezno čini i Izjava o primjeni kodeksa korporaƟ vnog 
upravljanja.13 

Primjena kodeksa korporaƟ vnog upravljanja uređena je član-
kom 272.p Zakona o trgovačkim društvima, koji propisuje da su nad-
zorni odnosno upravni odbor dioničkog društva čijim dionicama 
se trguje na uređenom tržištu vrijednosnih papira, dužni osiguraƟ  
da uprava odnosno izvršni direktori društva u posebnom odjeljku 
godišnjeg izvješća o stanju društva navedu najmanje:
a) podatke o kodeksu korporativnog upravljanja koji ga obvezuje i/

ili o kodeksu korporativnog upravljanja koje društvo dobrovoljno 
primjenjuje i/ili o praksi korporativnog upravljanja koju primje-
njuje izvan onoga što se traži propisima te podatke o tome gdje 
su objavljeni odgovarajući kodeksi korporativnog upravljanja 
odnosno praksa korporativnog upravljanja koju primjenjuje

b) odstupa li društvo od kodeksa korporativnog upravljanja nave-
denih pod a) i objašnjenja u kojem to dijelu čini te razloge tog 
odstupanja

c) opis osnovnih obilježja provođenja unutarnjeg nadzora u druš-
tvu i upravljanja rizicima u odnosu na financijsko izvještavanje

d) podatke o značajnim neposrednim i posrednim imateljima 
dionica u društvu, uključujući posredno držanje dionica u 
piramidalnim strukturama i uzajamnim udjelima, imateljima 
vrijednosnih papira s posebnim pravima kontrole i opisom tih 
prava, ograničenjima prava glasa kao što su ograničenja prava 
glasa na određeni postotak ili broj glasova, vremenska ograniče-
nja za ostvarenje prava glasa ili slučajevi u kojima su u suradnji 
s društvom financijska prava iz vrijednosnih papira odvojena od 
držanja tih papira, pravilima o imenovanju i opozivu imenovanja 
članova uprave odnosno izvršnih direktora, odnosno nadzornog, 
odnosno upravnog odbora i izmjeni statuta, o ovlastima članova 
uprave, odnosno izvršnih direktora, odnosno nadzornog, odno-
sno upravnog odbora posebice o ovlastima da izdaju dionice 
društva ili stječu vlastite dionice

e) podatke o sastavu i djelovanju uprave, odnosno izvršnih direkto-
ra i nadzornog, odnosno upravnog odbora i njihovih pomoćnih 
tijela.
Obveza izrade i sadržaj godišnjeg izvješća o stanju društva za 

dionička društva propisana je člankom 250.a Zakona o trgovačkim 
društvima. Obveza izrade godišnjeg izvješća o stanju društva za 
društva s ograničenom odgovornošću uređena je člankom 431.b 
Zakona o trgovačkim društvima,  pri čemu je ovim člankom uređeno 
da se na podnošenje, sadržaj i obveznu objavu godišnjeg izvješća 
društva s ograničenom odgovornošću primjenjuju odredbe o sa-
stavljanju godišnjeg izvješća o stanju društva za dionička društva, a 
koje su prethodno navedene (čl. 250.a i 250.b Zakona o trgovačkim 
društvima).

13  Zakon o trgovačkim društvima, Nar. nov., br. 111/93. – 110/15., članak 
250.a stavak 4. 
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Člankom 431.b stavak 2. Zakona o trgovačkim društvima ure-
đeno je da ukoliko društvo s ograničenom odgovornošću ne mora 
izradiƟ  godišnje izvješće o stanju društva, dužno je obavijesƟ  o stje-
canju i raspolaganju vlasƟ Ɵ m poslovnim udjelima navesƟ  u bilješka-
ma uz fi nancijske izvještaje.

Obzirom da se na društva s ograničenom odgovornošću veza-
no uz obvezu izrade godišnjeg izvješća o stanju društva primjenjuju 
odredbe članaka 250.a i 250.b Zakona o trgovačkim društvima, pro-
izlazi da ona društva s ograničenom odgovornošću koja su prema 
računovodstvenim propisima klasifi cirana kao mali poduzetnici ne-
maju obvezu sastavljanja godišnjeg izvješća o stanju društva.

5. KONSOLIDIRANO GODIŠNJE IZVJEŠĆE PREMA 
ZAKONU O TRGOVAČKIM DRUŠTVIMA

Uz sastavljanje godišnjeg izvješća o stanju društva (o čemu je 
pisano u prethodnom poglavlju i koje se odnosi na pojedinog podu-
zetnika), Zakon o trgovačkim društvima predviđa i sastavljanje kon-
solidiranog godišnjeg izvješća društva i to kako za dionička društva 
(čl. 250.b), tako i za društva s ograničenom odgovornošću (čl. 431.b).

Sukladno odredbama članka 250.b Zakona o trgovačkim druš-
tvima, uprava vladajućeg društva sa sjedištem u Republici Hrvatskoj 
koje ima jedno ili više ovisnih društava koje imaju sjedište u Repu-
blici Hrvatskoj ili izvan nje, mora glavnoj skupšƟ ni podnijeƟ  pisano 
konsolidirano godišnje izvješće društva, ako su jedno ili više o nje-
mu ovisnih društava društva kapitala.

Pri tome, konsolidirano godišnje izvješće društva mora ima-
Ɵ  sve elemente i sadržavaƟ  sve podatke kao i godišnje izvješće o 
stanju društva, a uz navedeno u konsolidiranom godišnjem izvješću 
moraju se prikazaƟ  i:14

• broj i nominalni iznos dionica, a ako su izdane dionice bez nomi-
nalnog iznosa, tada se mora prikazati knjigovodstvena vrijednost 
svih dionica vladajućeg društva koje drži ono samo, o njemu 
ovisna društva, ili osoba koja djeluje u svoje ime, a za račun tih 
društava

• opis glavnih obilježja unutarnjeg nadzora povezanih društava i 
sustava upravljanja rizicima u odnosu na postupak pripremanja 
i izrade konsolidiranih financijskih izvještaja kada se s vrijedno-
snim papirima nekog društva trguje na uređenom tržištu vrijed-
nosnih papira. Ako se konsolidirano godišnje izvješće društva i 
godišnje izvješće o stanju društva podnose kao jedinstveno, tada 
se taj podatak mora uključiti u dio izvješća koji sadržava Izjavu o 
primjeni kodeksa korporativnog upravljanja.
Kada se podnošenje konsolidiranog godišnjeg izvješća društva 

zahƟ jeva uz podnošenje godišnjeg izvješća o stanju društva, ta se 
dva izvješća mogu podnijeƟ  kao jedno izvješće. U izradi takvog izvje-
šća veći se naglasak može staviƟ  na ono što je značajno za društva 
uključena u konsolidaciju uzeta kao cjelina.15

6. IZUZEĆE OD OBVEZE SASTAVLJANJA GODIŠNJEG 
KONSOLIDIRANOG IZVJEŠĆA

U članku 25. stavku 2. Zakona o računovodstvu defi nirano je da 
obvezu sastavljanja godišnjih konsolidiranih fi nancijskih izvještaja i 
godišnjeg konsolidiranog izvješća nema maƟ čno društvo u Republi-

14  Zakon o trgovačkim društvima, Nar. nov., br. 111/93. – 110/15., članak 
250.b stavak 3.

15  Zakon o trgovačkim društvima, Nar. nov., br. 111/93. – 110/15., članak 
250.b stavak 4. 

ci Hrvatskoj, uključujući i subjekta od javnog interesa, ako su ispu-
njeni svi sljedeći uvjeƟ :
1. matično društvo nije izdavatelj financijskih instrumenata uvršte-

nih na uređeno tržište države članice u smislu kako je definirano 
zakonom kojim se uređuje tržište kapitala

2. matično društvo je pod kontrolom matičnog društva koje podli-
ježe zakonima druge države članice

3. matično društvo je u 100-postotnom vlasništvu drugog matičnog 
društva pri čemu se u obzir ne uzima vlasništvo koje drže članovi 
njegovih upravljačkih ili nadzornih tijela izuzetog matičnog druš-
tva u skladu sa zakonskom obvezom ili obvezom u osnivačkom 
aktu ili statutu društva. Ako je matično društvo u 90-postotnom 
i većem vlasništvu, izuzeće od sastavljanja godišnjih konsolidi-
ranih financijskih izvještaja podliježe odobrenju svih preostalih 
članova društva

4. drugo matično društvo će zajedno sa svim svojim društvima 
kćerima, osim onih društava koja sukladno propisima ne ulaze 
u konsolidaciju, biti konsolidirano u godišnjim konsolidiranim 
financijskim izvještajima drugog matičnog društva koje podliježe 
zakonima druge države članice

5. matično društvo sastavlja godišnji konsolidirani financijski izvje-
štaj (iz točke 4. stavka 2. članka 25. Zakona o računovodstvu) i 
konsolidirano izvješće poslovodstva u skladu s propisima države 
članice u kojoj se nalazi ili Međunarodnim standardima financij-
skog izvještavanja

6. matično društvo će objaviti konsolidirane godišnje financijske 
izvještaje, konsolidirano izvješće poslovodstva drugog matičnog 
društva i pripadajuće revizorsko izvješće sukladno odredbama 
Zakona o računovodstvu o javnoj objavi u izvorniku

7. bilješke uz financijske izvještaje matičnog društva sadržavaju:
a)  naziv i sjedište matičnog društva koje sastavlja konsolidirane 

godišnje financijske izvještaje iz točke 4. ovog stavka i
b) navod o izuzeću od obveze sastavljanja godišnjih konsolidi-

ranih financijskih izvještaja odnosno konsolidiranog izvješća 
poslovodstva.

7. ROKOVI ZA JAVNU OBJAVU GODIŠNJEG IZVJEŠĆA

Člankom 30. Zakona o računovodstvu propisano je da je po-
duzetnik dužan godišnje fi nancijske izvještaje i godišnje izvješće s 
pripadajućim revizorskim izvješćem ako njegovi fi nancijski izvještaji 
podliježu reviziji odnosno godišnje konsolidirane fi nancijske izvje-
štaje i konsolidirano godišnje izvješće (ako ih je poduzetnik dužan 
sastavljaƟ ) s pripadajućim revizorskim izvješćem ako njegovi fi nan-
cijski izvještaji podliježu reviziji, dostavi Financijskoj agenciji radi 
javne objave. Obvezna javna objava godišnjeg izvješća o stanju 
društva i konsolidiranog godišnjeg izvješća društva propisana je 
člancima 250.a i 251.a Zakona o trgovačkim društvima.

Poduzetnik može godišnje izvješće zajedno s ostalim izvješćima 
dostaviƟ  Financijskoj agenciji na papiru ili u elektroničkom obliku, 
u propisanim rokovima radi javne objave. 

Člankom 15. Pravilnika o načinu vođenja Registra godišnjih fi -
nancijskih izvještaja te načinu primanja i postupku provjere pot-
punosƟ  i točnosƟ  godišnjih fi nancijskih izvještaja i godišnjeg izvješća 
propisano je da poduzetnici kojima je poslovna godina jednaka ka-
lendarskoj godini mogu istovremeno dostaviƟ  godišnje fi nancijske 
izvještaje za staƟ sƟ čke i druge potrebe i za javnu objavu. U sluča-
jevima kada to ne čine istovremeno tada će predaƟ  do 30. travnja 
podatke za staƟ sƟ čke potrebe, a do najkasnije 30. lipnja dokumen-
taciju za potrebe javne objave. 
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Poduzetnici koji sastavljaju (nekonsolidirane) godišnje fi nancij-
ske izvještaje i godišnje izvješće s pripadajućim revizorskim izvje-
šćem ako njihovi fi nancijski izvještaji podliježu reviziji dužni su ih 
do 30. lipnja 2019. godine (u roku šest mjeseci od zadnjeg dana 
poslovne godine) dostaviƟ  Financijskoj agenciji radi javne objave.

Poduzetnici koji sastavljaju godišnje konsolidirane fi nancijske iz-
vještaje i konsolidirano godišnje izvješće s pripadajućim revizorskim 
izvješćem ako njihovi fi nancijski izvještaji podliježu reviziji dužni su 
ih do 30. rujna 2019. godine (u roku devet mjeseci od zadnjeg dana 
poslovne godine) dostaviƟ  Financijskoj agenciji radi javne objave.

Poduzetnici kojima se poslovna godina razlikuje od kalendarske 
godine do 30. travnja 2019. godine za prethodnu kalendarsku go-
dinu (1. 1. – 31. 12. 2018.) dostavljaju godišnji fi nancijski izvještaj za 
staƟ sƟ čke i druge potrebe, a za javnu objavu u roku 6 mjeseci po 
isteku njihove poslovne godine. Ti poduzetnici nemaju mogućnost 
istovremene predaje dokumentacije za javnu objavu te staƟ sƟ čke 
i druge potrebe.16

8. POVEZANOST SADRŽAJA GODIŠNJEG IZVJEŠĆA 
I INFORMACIJA IZ BILJEŠKI UZ FINANCIJSKE 
IZVJEŠTAJE

Temeljem prezenƟ ranih zahtjeva Zakona o računovodstvu i Za-
kona o trgovačkim društvima, obvezni sadržaj i elemenƟ  godišnjeg 
izvješća su u značajnoj mjeri usklađeni. Razlika postoji u dijelu obja-
ve podataka o svim važnijim poslovnim događajima koji su se poja-
vili nakon proteka poslovne godine koji se zahƟ jevaju prema Zakonu 
o trgovačkim društvima, ali ne i u Zakonu o računovodstvu. Također, 
izvještaj o plaćanjima javnom sektoru je obvezan element godišnjeg 
izvješća prema Zakonu o računovodstvu, dok se navedeni izvještaj 
ne spominje u Zakonu o trgovačkim društvima. Nadalje, analizom 
sadržaja bilješki uz fi nancijske izvještaje sukladno zahtjevima Me-
đunarodnih standarda fi nancijskog izvještavanja odnosno Hrvatskih 
standarda fi nancijskog izvještavanja i obveznog sadržaja godišnjeg 
izvješća, razvidno je da se značajan broj informacija koje se objav-
ljuju u bilješkama uz fi nancijske izvještaje obvezno objavljuje i u go-
dišnjem izvješću.

U nastavku je dan usporedni prikaz zahtjeva za objavljivanjem 
informacija u godišnjem izvješću sukladno odredbama Zakona o ra-
čunovodstvu i Zakona o trgovačkim društvima te su navedeni Me-
đunarodni standardi fi nancijskog izvještavanja odnosno Hrvatski 
standardi fi nancijskog izvještavanja u kojima su defi nirani zahtjevi 

16  Pravilnik o načinu vođenja Registra godišnjih financijskih izvještaja te nači-
nu primanja i postupku provjere potpunosti i točnosti godišnjih financijskih izvje-
štaja i godišnjeg izvješća, Nar. nov., br. 1/16. i 93/17., članak 15.

za objavom jednakih ili sličnih informacija kao i u Zakonu o računo-
vodstvu odnosno Zakonu o trgovačkim društvima.

Tablica 1. Usporedni prikaz zahtjeva za objavljivanjem informa-
cija u godišnjem izvješću te MSFI/HSFI koji zahtijevaju 
objavu jednakih ili sličnih informacija

Zakonodavni okvir
Standardi fi nancijskog 

izvještavanja
Zakon o 

računovodstvu
Zakon o trgovačkim 

društvima
HSFI MRS/MSFI

/
svi važniji poslovni događa-
ji koji su se pojavili nakon 
proteka poslovne godine

HSFI 4 MRS 10

vjerojatan budući 
razvoj društva

očekivani razvoj društva u 
budućnosƟ HSFI 1 MRS 1

akƟ vnosƟ  istraživanja 
i razvoja

djelovanje društva na 
području istraživanja i 
razvoja

HSFI 5 MRS 38

informacije o otkupu 
vlasƟ Ɵ h dionica

obavijesƟ  o stjecanju vla-
sƟ Ɵ h dionica društva

HSFI 1
HSFI 12

MRS 1
MRS 32

postojanje podružnica 
društva

postojanje podružnica 
društva HSFI 2

MRS 27
MRS 28
MRS 31
MSFI 8

MSFI 10
MSFI 11
MSFI 12

koje fi nancijske instru-
mente korisƟ  ako je to 
značajno za procjenu 
fi nancijskog položaja i 
uspješnosƟ  poslovanja

podaci o upotrebi fi nan-
cijskih instrumenata, te 
podaci važni za prosudbu 
stanja imovine društva, 
njegovih obveza, fi nan-
cijskog položaja, dobiƟ  i 
gubitka, ciljeva upravljanja 
fi nancijskim rizicima i 
poliƟ kama uključujući i 
poliƟ ku poduzimanja mjera 
zašƟ te od gubitka u po-
jedinim važnijim vrstama 
predviđenih poslova koji se 
posebno računovodstveno 
iskazuju, kao i izloženost 
društva cjenovnom riziku, 
kreditnom riziku, riziku 
likvidnosƟ  i riziku Ɵ jeka 
gotovine

HSFI 9
HSFI 11
HSFI 12
HSFI 13

MRS 32
MRS 39
MSFI 7

ciljeve i poliƟ ke 
društva vezane za 
upravljanje fi nancij-
skim rizicima, zajedno 
s poliƟ kom zašƟ te 
svake značajnije vrste 
prognozirane transak-
cije za koju se korisƟ  
zašƟ ta
izloženost društva 
cjenovnom riziku, 
kreditnom riziku, rizi-
ku likvidnosƟ  i riziku 
novčanog toka

Izvor: sistematizacija autora.

Važno je istaknuƟ  i napomenuƟ  da su zahtjevi Međunarodnih 
standarda fi nancijskog izvještavanja odnosno Hrvatskih standarda 
fi nancijskog izvještavanja za objavljivanjem informacija u bilješkama 
uz fi nancijske izvještaje znatno opsežniji u odnosu na informacije 
prezenƟ rane u godišnjem izvješću te informacije prezenƟ rane u go-
dišnjem izvješću zapravo predstavljaju sažetak informacija objavlje-
nih u bilješkama uz fi nancijske izvještaje.

Godišnje izvješće sadrži dodatne informacije o poslovanju po-
duzetnika koje su važne različiƟ m stakeholderima pri donošenju 
poslovnih odluka. S obzirom da su obveznici objave ovih podataka 
poduzetnici čiji je značaj na tržištu veći, podaci iskazani u godišnjem 
izvješću trebali bi biƟ  zanimljivi i državnoj upravi na svim razinama s 
ciljem akƟ v nog uključivanja u razvoj društva.
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Nefinancijsko izvještavanje prema Zakonu 
o računovodstvu

Direktiva 2014/95/EU o izmjeni Direktive 2013/34/EU u pogledu objavljivanja nefinancijskih informacija i 
informacija o raznolikosti određenih velikih poduzeća i grupa uvodi obvezu izrade i objave nefinancijskog izvješća 
za određene poduzetnike. Značaj i svrha nefinancijskih informacija naglašavaju se sve više tijekom posljednjih 
godina s ciljem poboljšanja transparentnosti poslovanja poduzeća te analize utjecaja poduzeća na društvo, 
okoliš i ekonomiju u kojoj djeluje. Autorica u radu prikazuje sadržaj nefinancijskog izvješća prema Zakonu o 
računovodstvu, navodi tko su obveznici izrade nefinancijskog izvješća i koji su rokovi za objavu nefinancijskog 
izvješća te navodi ključne nefinancijske informacije koje bi poduzeća trebala objaviti u nefinancijskom izvješću.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Svijest o potrebi za korporaƟ vnom društvenom odgovornosƟ  
postaje sve naglašenija, stoga odgovorno poslovno ponašanje, a po-
sljedično i objavljivanje informacija o društvenoj odgovornosƟ  i in-
formacija o održivosƟ , omogućava idenƟ fi ciranje rizika za održivost 
i jačanje povjerenja invesƟ tora i potrošača. 

Donošenjem DirekƟ ve 2014/95/EU i uvođenjem obveze izrade 
i objave nefi nancijskog izvješća za određene subjekte značajno je 
proširen obuhvat informacija o poslovanju poduzeća koji se objav-
ljuje zainteresiranim dionicima. Svrha objavljivanja nefi nancijskih 
informacija je poboljšanje transparentnosƟ  poslovanja poduzeća. 
Objava nefi nancijskih informacija omogućava različiƟ m dionicima 
pristup informacijama o učinku poslovnih akƟ vnosƟ  poduzeća na 
društvo u cjelini, kao i jasnije sagledavanje utjecaja poslovanja po-
jedinog poduzeća na društvo u cjelini, na okoliš i ekonomiju unutar 
koje djeluje odnosno na stvaranje jasnije slike o tome na koji način 
pojedino poduzeće stvara vrijednost. Nefi nancijske informacije važ-
ne su pri donošenju različiƟ h odluka na mikro i makro razini. Objav-
ljivanje nefi nancijskih informacija iznimno je važno za upravljanje 
prema održivom svjetskom gospodarstvu kroz povezivanje dugo-
ročne profi tabilnosƟ  s društvenom pravdom i zašƟ tom okoliša.

2. OBVEZNICI IZRADE I SADRŽAJ NEFINANCIJSKOG 
IZVJEŠĆA 

Veliki poduzetnici koji su subjekƟ  od javnog interesa i koji na 
datum bilance prelaze kriterij prosječnog broja od 500 zaposlenika 
Ɵ jekom prethodne poslovne godine u svoje izvješće poslovodstva 
trebaju uključiƟ  i nefi nancijsko izvješće.1

Nefi nancijsko izvješće sadržava informacije u mjeri koja je nuž-
na za razumijevanje razvoja, poslovnih rezultata i položaja podu-
zetnika te učinka njegovih akƟ vnosƟ  koje se odnose najmanje na 
okolišna, socijalna i kadrovska pitanja, poštovanje ljudskih prava, 

1  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 21.a stavak 1.

borbu proƟ v korupcije i pitanja u vezi s podmićivanjem, uključu-
jući:2

a) kratak opis poslovnog modela poduzetnika
b) opis politika poduzetnika u vezi s tim pitanjima, uključujući po-

stupke temeljite analize koji se provode
c) rezultate tih politika
d) osnovne rizike povezane s tim pitanjima koji se odnose na 

poslovanje poduzetnika, uključujući, kad je to relevantno i raz-
mjerno, njegove poslovne odnose, proizvode ili usluge koji mogu 
prouzročiti negativne učinke na tim područjima te način na koji 
poduzetnik upravlja tim rizicima

e) nefinancijske ključne pokazatelje uspješnosti važne za određeno 
poslovanje.
Ako poduzetnik ne provodi poliƟ ke povezane s jednim ili više od 

prethodno navedenih pitanja, u nefi nancijskom izvješću navodi se 
jasno i razumno objašnjenje zašto se one ne provode.3 

U nefi nancijsko izvješće se, prema potrebi, uključuju pozivanja 
na iznose iskazane u godišnjim fi nancijskim izvještajima te dodatna 
objašnjenja Ɵ h iznosa.4

Poduzetnik može izostaviƟ  informacije o predstojećim događa-
jima ili pitanjima Ɵ jekom pregovora kad bi, u skladu s obrazloženim 
mišljenjem članova izvršnih, upravljačkih i nadzornih Ɵ jela koji dje-
luju u okviru nadležnosƟ  koje su im dodijeljene nacionalnim pravom 
i koji snose kolekƟ vnu odgovornost za to mišljenje, objavljivanje ta-
kvih informacija moglo nanijeƟ  ozbiljnu štetu poslovnom položaju 
poduzetnika, pod uvjetom da takvo izostavljanje ne sprječava fer i 
objekƟ vno razumijevanje razvoja, poslovnih rezultata i položaja po-
duzetnika te učinka njegovih akƟ vnosƟ .5

Poduzetnik koji je društvo kći izuzima se od obveze izrade i obja-
ve nefi nancijskog izvješća ako su taj poduzetnik i njegova društva 
kćeri uključeni u godišnje konsolidirano izvješće poslovodstva ili za-
sebno izvješće drugog poduzetnika.6 

2  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 21.a stavak 1.
3  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 21.a stavak 2.
4  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 21.a stavak 3.
5  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 21.a stavak 4.
6  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 21.a stavak 7.
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SubjekƟ  od javnog interesa koji su maƟ čna društva velike grupe 
koji na datum bilance na konsolidiranoj osnovi prelaze kriterij pro-
sječnog broja od 500 radnika Ɵ jekom prethodne poslovne godine u 
svoje konsolidirano izvješće uključuju konsolidirano nefi nancijsko 
izvješće.7

3. KLJUČNE NEFINANCIJSKE INFORMACIJE

U cilju osiguranja dosljednosƟ  u objavljivanju nefi nancijskih 
informacija te usporedivosƟ  nefi nancijskih izvješća koja objavljuju 
poduzetnici iz različiƟ h država Europske unije, nefi nancijska izvješća 
trebala bi sadržavaƟ  informacije koje se odnose barem na okolišna, 
socijalna i kadrovska pitanja te pitanja u vezi s poštovanjem ljud-
skih prava, borbom proƟ v korupcije i podmićivanjem. Nefi nancijsko 
izvješće poduzeća treba sadržavaƟ  sveobuhvatan pregled poliƟ ka, 
rezultata i rizika povezanih s Ɵ m pitanjima.

U pogledu okolišnih pitanja, nefi nancijsko izvješće trebalo bi 
sadržavaƟ  pojedinosƟ  o:8

• aktualnim i predvidljivim učincima poslovanja poduzeća na oko-
liš te prema potrebi na zdravlje i sigurnost

• uporabi obnovljivih i/ili neobnovljivih izvora energije
• emisiji stakleničkih plinova
• uporabi vode i
• onečišćenju zraka.

U pogledu socijalnih i kadrovskih pitanja, informacije u nefi -
nancijskom izvješću mogu se odnosiƟ  na mjere:9

• poduzete radi jamčenja jednakosti spolova
• provedbe temeljnih konvencija Međunarodne organizacije rada, 

uvjeta rada, socijalnog dijaloga, poštovanja prava radnika na 
informacije i savjetovanje, poštovanje prava sindikata, zdravlju i 
sigurnosti na poslu te dijaloga s lokalnim zajednicama i/ili mjere 
poduzete radi osiguravanju zaštite i razvoja tih zajednica.
U pogledu ljudskih prava te borbe proƟ v korupcije i podmići-

vanja, nefi nancijske informacije obuhvaćaju:10

• podatke o sprječavanju kršenja ljudskih prava i/ili
• važećim instrumentima za borbu protiv korupcije i podmićiva-

nja.

7  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 24.a stavak 1.
8  Direktiva 2014/95/EU, točka 7.
9  Direktiva 2014/95/EU, točka 7.
10  Direktiva 2014/95/EU, točka 7.

4. OKVIRI ZA IZRADU NEFINANCIJSKOG IZVJEŠĆA

Prilikom izrade nefi nancijskog izvješća i pružanja nefi nancijskih 
informacija, poduzetnik se može osloniƟ  na:
• nacionalne okvire
• okvire Europske unije, kao što je Sustav za upravljanje okolišem i 

neovisno ocjenjivanje (EMAS)
• međunarodne okvire, kao što su

- Globalni sporazum Ujedinjenih naroda (UNGC)
- vodeća načela o poduzetništvu i ljudskim pravima za proved-

bu okvirnog programa UN-a „Zaštita, poštovanje i pomoć“
- Smjernice za multinacionalna društva Organizacije za eko-

nomsku suradnju i razvoj (OECD)
- norma (ISO) 26000 Međunarodne organizacije za normizaci-

ju
- Tripartitna deklaracija o načelima koja se odnose na multina-

cionalna društva i socijalnu politiku Međunarodne organiza-
cije rada te

- Globalna inicijativa za izvješćivanje ili
- na druge priznate međunarodne okvire

• neobvezujuće smjernice o metodologiji podnošenja izvješća o 
nefinancijskim informacijama (smjernice za izvješćivanje) koje 
objavljuje Europska komisija. 
Poduzetnik je dužan navesƟ  na koje okvire se oslanja pri izradi 

nefi nancijskog izvješća.

5. OBJAVLJIVANJE NEFINANCIJSKOG IZVJEŠĆA

Nefi nancijsko izvješće može se objaviƟ  kao dio izvješća poslo-
vodstva ili kao zasebno izvješće. Pri objavi nefi nancijskog izvješća 
važno je da izvješće sadrži informacije koje se zahƟ jevaju za nefi -
nancijsko izvješće.

Ako poduzetnik izradi zasebno izvješće koje se odnosi na istu 
poslovnu godinu, a Ɵ m su izvješćem obuhvaćene informacije koje se 
zahƟ jevaju za nefi nancijsko izvješće, smatra se da je taj poduzetnik 
ispunio obvezu izrade nefi nancijskog izvješća pod uvjetom da se to 
zasebno izvješće:11

a) objavi zajedno s izvješćem poslovodstva u skladu s člankom 30. 
Zakona o računovodstvu ili

b) objavi na internetskoj stranici poduzetnika na koju se upućuje 
u izvješću poslovodstva u razumnom roku koji nije dulji od šest 
mjeseci nakon datuma bilance.
Zasebno izvješće mora biƟ  dostupno na internetskoj stranici po-

duzetnika najmanje pet godina.
Nefi nancijsko izvješće za 2018. godinu poduzetnik je dužan sa-

staviƟ  i javno objaviƟ  do 30. lipnja 2019. godine. Konsolidirano ne-
fi nancijsko izvješće za 2018. godinu poduzetnik je dužan sastaviƟ  i 
javno objaviƟ  do 30. rujna 2019. godine.

6. REVIZIJA NEFINANCIJSKOG IZVJEŠĆA

Samostalni revizor ili revizorsko društvo dužno je u okviru za-
konske revizije provjeriƟ  je li izrađeno nefi nancijsko izvješće te je li 
nefi nancijsko izvješće uključeno u izvješće poslovodstva ili je sadr-
žano u zasebnom izvješću.12

Poduzetnik može ugovoriƟ  s neovisnom stručnom osobom za 
relevantna područja provjeru nefi nancijskog izvješća.13

11  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 21.a stavak 8.
12  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 116/18., članak 21.a stavak 11.
13  Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. – 11 6/18., članak 21.a stavak 12.
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Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ
ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Tretman računovodstvenog gubitka 
i poreznog gubitka

Potrebno je razlikovati računovodstveni od poreznog gubitka, s obzirom da se odnose na dvije različite 
kategorije. Naime, računovodstveni gubitak utvrđuje se u računu dobiti i gubitka, kao razlika prihoda i rashoda 
evidentiranih u poslovnim knjigama subjekta sukladno računovodstvenim propisima, dok se porezni gubitak 
utvrđuje prilikom sastavljanja prijave poreza na dobit, na način da se računovodstvena osnovica korigira za 
određene stavke umanjenja i uvećanja, sukladno poreznim propisima. U članku autorica na primjerima prikazuje 
utvrđivanje računovodstvenog i poreznog gubitka, pokriće prenesenog gubitka u računovodstvu, korištenje 
prenesenog poreznog gubitka pri utvrđivanju porezne osnovice te priznavanje odgođene porezne imovine s 
osnove prenesenih poreznih gubitaka.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Zakon o računovodstvu1 u čl. 17. st. 1. defi nira da su poduzetnici 
u Republici Hrvatskoj dužni sastavljaƟ  i prezenƟ raƟ  godišnje fi nan-
cijske izvještaje primjenom HSFI-a ili MSFI-a, a obveznik poreza na 
dobit dužan je za razdoblje za koje utvrđuje poreznu obvezu podni-
jeƟ  poreznu prijavu. Polazna osnovica za utvrđivanje porezne osno-
vice je dobit odnosno gubitak utvrđena prema računovodstvenim 
propisima kao razlika prihoda i rashoda, koja se prilikom sastavljanja 
prijave poreza na dobit uvećava i smanjuje sukladno odredbama Za-
kona o porezu na dobit2.  

S obzirom da su pojedini rashodi priznaƟ  u računovodstvu, ali 
nisu priznaƟ  za porezne svrhe (trajno ili privremeno porezno nepri-
znaƟ  rashodi) te su neki prihodi trajno neoporezivi, nastaju razlike 
između računovodstvene i porezne osnovice. Stoga, subjekt može 
istovremeno iskazaƟ  računovodstvenu dobit i porezni gubitak, raču-
novodstveni gubitak i porez na dobit odnosno imaƟ  porezni gubitak 
koji je veći ili manji od računovodstvenog gubitka.

2. UTVRĐIVANJE RAČUNOVODSTVENE OSNOVICE I 
POREZNE OSNOVICE 

Subjekt koji, sukladno računovodstvenim propisima, za poslov-
nu godinu u računu dobiƟ  i gubitka iskaže rashode koji su veći od 
prihoda, ostvario je računovodstveni gubitak (prije oporezivanja). 
Ovako utvrđeni računovodstveni rezultat osnovica je za utvrđivanje 
porezne osnovice. Naime, prema čl. 5. st. 1. Zakona o PD-u porezna 
osnovica (za obveznika koji porez na dobit utvrđuje prema načelu 
nastanka poslovnog događaja, a ne na novčanom načelu) je dobit 
koja se utvrđuje prema računovodstvenim propisima kao razlika pri-
hoda i rashoda prije obračuna poreza na dobit, uvećana i umanjena 
prema odredbama Zakona o PD-u te za poreznog obveznika rezi-
denta obuhvaća dobit ostvarenu u tuzemstvu i inozemstvu. Stoga, 

1  Zakon o računovodstvu; Nar. nov., br.78/15. - 116/18.; nadalje ZOR.
2  Zakon o porezu na dobit; Nar. nov., br. 177/04 - 106/18.; nadalje Zakon o 

PD-u.

u skladu s čl. 33. st. 1. Zakona o PD-u, poreznu osnovicu potrebno 
je utvrdiƟ  na temelju podataka evidenƟ ranih u poslovnim knjigama 
koje se vode u skladu s propisima o računovodstvu i temeljem fi nan-
cijskih izvještaja koji se sastavljaju na temelju Ɵ h propisa (bilanca, 
račun dobiƟ  i gubitka), ako Zakon o PD-u ne određuje drukčije.

Stavke smanjenja dobiƟ  odnosno povećanja gubitka prilikom sa-
stavljanja PD prijave (prema načelu nastanka događaja) defi nirane 
su u čl. 6. st. 1. Zakona o PD-u, a stavke povećanja dobiƟ  odnosno 
smanjenja gubitka u čl. 7. st. 1. Zakona o PD-u3. Ako se u postupku 
utvrđivanja porezne osnovice utvrdi negaƟ vna osnovica, porezni 
obveznik ima porezni gubitak.

U nastavku se prikazuju primjeri utvrđivanja računovodstvnog 
rezultata i porezne osnovice te njihovo knjiženje, uz pretpostavku 
da subjekt nema prenesenih poreznih gubitaka iz prethodnih raz-
doblja te nema poreznih olakšica, oslobođenja i poƟ caja.

Primjer 1. Računovodstveni gubitak i porezna dobit

Računovodstveni gubitak prije oporezivanja za 2018. godinu 
iznosi 100.000 kn. Prilikom izrade PD prijave stavke smanjenja gu-
bitka iznose 250.000 kn, a stavke uvećanja gubitka 50.000 kn. Pore-
zna osnovica utvrđena je u iznosu od 100.000 kn, a porez na dobit 
18.000 kn. 

Iskazivanje u računu dobiƟ  i gubitka u PD obrascu za 2018. go-
dinu je kako slijedi:

Račun dobiƟ  i gubitka

AOP Stavka Iznos - HRK
177 Ukupni prihodi 600.000
178 Ukupni rashodi 700.000

179
Gubitak prije oporezivanja (AOP 
177-178) -100.000

182 Porez na dobit 18.000
183 Gubitak razdoblja (AOP 179-182) -118.000

3  Više o sastavljanju PD obrasca vidjeti u Bakran, D.: PD obrazac za 2018. 
godinu.

Iz PD prijave➞
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PD obrazac

R. 
br.

Stavka Iznos-HRK

4. Gubitak
     

100.000,00 

26. Smanjenje gubitka
     

250.000,00 

35. Povećanje gubitka
       

50.000,00 

36.
Dobit / gubitak nakon povećanja i 
smanjenja (4. - 26. + 35)

     
100.000,00 

37. Preneseni porezni gubitak                     -   

38.
Porezna osnovica (r. br. 36. – r. 
br. 37.)

     
100.000,00 

42. Porezna osnovica (r. br. 38.)
     

100.000,00 
43. Porezna stopa 18%

44.
Porezna obveza (r. br. 42. x r. 
br. 43.)

       
18.000,00 

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Utvrđeni gubitak prije oporezivanja
Gubitak prije oporezivanja 
(prijenos s konta skupine 
konta 79) 

100.000,00
821

2.
Knjiženje obveze poreza na dobit iz PD prijave
Porez na dobit 18.000,00 830
Obveza za porez na dobit 18.000,00 261

3.

Raspored gubitka
Gubitak prije oporezivanja 100.000,00 821
Porez na dobit 18.000,00 830
Gubitak nakon poreza 118.000,00 832

4.
Gubitak tekuće godine
Gubitak nakon poreza 118.000,00 832
Gubitak tekuće godine 118.000,00 943

 Kao što proizlazi iz primjera, iako subjekt ima računovodstveni 
gubitak, s obzirom da je utvrđena porezna dobit, subjekt ima 
trošak i obvezu poreza na dobit, što mu povećava ukupni gubitak 
za poslovnu godinu.

Primjer 2. Računovodstvena dobit i porezni gubitak

Računovodstvena dobit prije oporezivanja za 2018. godinu izno-
si 200.000 kn. Prilikom izrade PD prijave stavke povećanja dobiƟ  
iznose 50.000 kn, a stavke smanjenja dobiƟ  400.000 kn. Utvrđen je 
porezni gubitak u iznosu od 150.000 kn. 

Iskazivanje u računu dobiƟ  i gubitka u PD obrascu za 2018. go-
dinu je kako slijedi:

Račun dobiƟ  i gubitka

AOP Stavka Iznos - HRK
177 Ukupni prihodi 600.000
178 Ukupni rashodi 400.000
179 Dobit prije oporezivanja (AOP 177-178) 200.000
182 Porez na dobit 0
183 Dobit razdoblja (AOP 179-182) 200.000

PD obrazac

R. 
br.

Stavka Iznos-HRK

3. Dobit  200.000,00 
26. Povećanje dobiƟ 50.000,00 
35. Smanjenje dobiƟ 400.000,00 

39.
Porezni gubitak 
(r. br. 3 + r. br. 26. – r. br. 35.)

     
150.000,00 

40. Preneseni porezni gubitak                     -   

41.
Porezni gubitak za prijenos 
(r. br. 39. – r. br. 40.)

     
150.000,00 

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Utvrđena dobit prije oporezivanja
Dobit prije oporezivanja 
(prijenos s konta skupine 
konta 79) 

200.000,00
820

2.
Raspored dobiƟ 
Dobit prije oporezivanja 200.000,00 820
Dobit nakon poreza 200.000,00 831

3.

Dobit tekuće godine
Dobit nakon poreza 200.000,00 831
Dobit tekuće godine (neto 
dobit) 200.000,00 942

 Kao što proizlazi iz primjera, iako je subjekt iskazao računovod-
stvenu dobit, s obzirom da je utvrđen porezni gubitak, ne postoji 
obveza poreza na dobit.

Primjer 3. Računovodstveni gubitak i porezni gubitak

Računovodstveni gubitak prije oporezivanja za 2018. godinu 
iznosi 150.000 kn. Prilikom izrade PD prijave stavke smanjenja gu-
bitka iznose 50.000 kn, a stavke uvećanja gubitka 200.000 kn. Pore-
zni gubitak utvrđen je u iznosu od 300.000 kn te je veći od računo-
vodstvenog gubitka.

Iskazivanje u računu dobiƟ  i gubitka i PD obrascu za 2018. godi-
nu je kako slijedi:

Račun dobiƟ  i gubitka

AOP Stavka Iznos - HRK
177 Ukupni prihodi 350.000
178 Ukupni rashodi 500.000
179 Gubitak prije oporezivanja (AOP 177-178) -150.000
182 Porez na dobit 0
183 Gubitak razdoblja (AOP 179-182) -150.000

PD obrazacPD obrazac

R.br. Stavka Iznos-HRK
4. Gubitak 150.000,00 

26. Smanjenje gubitka 50.000,00 
35. Povećanje gubitka 200.000,00 

39.
Porezni gubitak 
(r. br. 4. – r. br. 26 + r. br. 35.)

     
300.000,00 

40. Preneseni porezni gubitak                     -   
41. Porezni gubitak za prijenos (r. br. 39. – r. br. 40.) 300.000,00 
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Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Utvrđeni gubitak prije oporezivanja
Gubitak prije oporezivanja 
(prijenos s konta skupine 
konta 79) 

150.000,00
821

2.
Raspored gubitka
Gubitak prije oporezivanja 150.000,00 821
Gubitak nakon poreza 150.000,00 832

3.
Gubitak tekuće godine
Gubitak nakon poreza 150.000,00 832
Gubitak tekuće godine 150.000,00 943

 Kao što proizlazi iz primjera, iako je porezni gubitak utvrđen u 
iznosu od 300.000 kn te je veći od računovodstvenog gubitka, 
u poslovnim knjigama iskazuje se iznos od 150.000 kn jer je to 
utvrđeni računovodstveni gubitak za poslovnu godinu. Dakle, 
porezni gubitak se ne knjiži!

3. POKRIĆE RAČUNOVODSTVENOG GUBITKA

Utvrđeni računovodstveni gubitak iskazan u poslovnim knjigama 
potrebno je pokriƟ . Donošenje odluke o pokriću gubitka u nadležnosƟ  
je SkupšƟ ne odnosno članova društva, a sukladno odredbama čl. 275. i 
441. Zakona o trgovačkim društvima4. Gubitak se može pokriƟ  iz zadr-
žane dobiƟ , zakonskih rezervi i rezervi kapƟ ala, ostalih rezervi, statutar-
nih rezervi, ali i smanjenjem temeljnog kapitala (čl. 349. ZTD-a). Detalj-
nije o upotrebi neto dobiƟ , zakonskih i rezervi kapitala te statutarnih i 
ostalih rezervi vidjeƟ  u čl. 220., 222., 222.a i čl. 406. i 406.a ZTD-a. 

Odluku o pokriću gubitka, uprava mora, u skladu s čl. 30. st. 4. 
ZOR-a, dostaviƟ  radi javne objave Financijskoj agenciji, najkasnije do 
30. lipnja tekuće godine za prethodnu godinu. 

Primjer 4. Pokriće računovodstvenog gubitka

U skladu s odredbama čl. 441. Zakona o trgovačkim društvima 
(Nar. nov., br. 111/93. - 110/15.), čl. 30. st. 4. Zakona o računovod-
stvu (Nar. nov., br. 78/15. - 116/18.) i Izjave o osnivanju (ili društvenog 
ugovora) društva Primjer d.o.o., iz Zagreba, Nepoznata ulica 10, OIB: 
12345678900, dana 15. travnja 2019. godine, SkupšƟ na društva donosi: 

Odluku o pokriću gubitka za 2018. godinu
Temeljem usvojenih fi nancijskih izvještaja gubitak za 2018. godi-

nu iznosi 100.000,00 kn te će se pokriƟ  na sljedeći način:
1.) u iznosu od 30.000,00 kn iz zadržane dobiti iz 2017. godine
2.) ostatak nepokrivenog gubitka u iznosu od 70.000,00 kn prenosi 

se u buduća razdoblja te će se pokriti iz buduće dobiti društva.

Knjiženje pokrića gubitka temeljem odluke u 2019. godini: 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Početno stanje (1. 1. 2019.)
Zadržana dobit 30.000,00 940
Gubitak tekuće godine 
(2018. g.) neraspoređeni 100.000,00 943

2.

Pokriće gubitka (temeljem odluke)
Gubitak tekuće godine 
(2018. g.) neraspoređeni 100.000,00 943

Zadržana dobit 30.000,00 940
Preneseni gubitak 70.000,00 941

4  Zakon o trgovačkim društvima; Nar. nov., br. 111/93. - 110/15.; nadalje ZTD.

4. PRIJENOS POREZNOG GUBITKA

Utvrđeni porezni gubitak prenosi se i nadoknađuje umanji-
vanjem porezne osnovice u sljedećih pet godina nakon godine u 
kojoj je gubitak utvrđen, ako Zakon ne određuje drukčije (čl. 17. 
st. 2. Zakona o PD-u i čl. 38. st. 1. Pravilnika o PD-u). Pri smanjenju 
porezne osnovice zbog gubitka iz prethodnih poreznih razdoblja, 
poreznu osnovicu potrebno je smanjiƟ  najprije za gubitke starijega 
datuma (čl. 17. st. 4. Zakona o PD-u), tj. onim redoslijedom kojim su 
gubici ostvareni. 

Stoga, ako porezni obveznik u poreznoj prijavi iskazuje prijenos 
poreznog gubitka iz prethodnih poreznih razdoblja (red. br. 37. PD-
a), prilikom predaje porezne prijave mora pripremiƟ  i priložiƟ  pre-
gled prenesenih poreznih gubitaka po godinama. U poreznoj prijavi 
koju porezni obveznik predaje za 2018. godinu, najstariji gubitak koji 
može prenijeƟ  je porezni gubitak utvrđen za 2013. godinu (ako nije 
pokriven u prethodnim poreznim razdobljima). Prema tome, ako je 
porezni obveznik ostvario porezne gubitke u razdobljima prije 2013. 
godine, ne mogu se više mogu prenosiƟ , bez obzira jesu li pokriveni 
ili ne.

Primjer 5. Utvrđivanje poreznih gubitaka za prijenos

Subjekt je u 2018. godini ostvario oporezivu dobit u iznosu od 
50.000 kn (red. br. 36. PD obrasca), međuƟ m ima prenesene po-
rezne gubitke iz prethodnih razdoblja u iznosu od 200.000 kn koje 
može korisƟ Ɵ  za umanjenje porezne osnovice. S obzirom da bi pore-
zna osnovica na red. br. 38. nakon umanjenja za preneseni porezni 
gubitak bila nula, ostvareni rezultat za 2018. godinu i preneseni po-
rezni gubitak potrebno je iskazaƟ  na red. br. 39. - 41. 

PD obrazac

R. br. Stavka Iznos-HRK

39. Dobit/gubitak nakon povećanja i smanjenja (r. br. 3. 
+ r. br. 26. – r. br. 35.)

       
50.000,00 

40. Preneseni porezni gubitak 200.000,00 

41. Porezni gubitak za prijenos 
(r. br. 39. – r. br. 40.)

     
150.000,00 

Tablica pregleda poreznih gubitaka za 2018. godinu koja se pri-
laže uz PD prijavu:

Red. 
br.

Opis 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018.

1. Dobit poslovne 
godine - - 5.000,00 - 20.000,00 50.000,00

2. Gubitak poslovne 
godine 90.000,00 80.000,00 - 55.000,00 - -

3. Preneseni 
porezni gubitak - 90.000,00 170.000,00 165.000,00 220.000,00 200.000,00

4. Porezni gubitak 
za prijenos 90.000,00 170.000,00 165.000,00 220.000,00 200.000,00 150.000,00

5. PRIZNAVANJE ODGOĐENE POREZNE IMOVINE S 
OSNOVE PRENESENOG POREZNOG GUBITKA

Prema toč. 14.12. HSFI-a 14 i toč. 5. MRS-a 12, odgođena po-
rezna imovina je iznos poreza na dobit za povrat u budućim raz-
dobljima, a odnosi se, između ostaloga, na prenesene neiskorištene 
porezne gubitke. Odgođena porezna imovina priznaje se u visini za 
koju je vjerojatno da će oporeziva dobit biƟ  raspoloživa i za koju se 
preneseni porezni gubitak može iskorisƟ Ɵ  (toč. 14.23. HSFI-a 14 i 
toč. 24. MRS-a 12). Početno se mjeri po stopi poreza za koju se oče-
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kuje da će se primjenjivaƟ  u razdoblju kada će imovina biƟ  nadokna-
đena (toč. 14.29. HSFI-a 14 i toč. 47. MRS-a 12). Odgođena porezna 
imovina se ne diskonƟ ra već se naknadno mjeri iznosom koji je jed-
nak početno priznatom iznosu umanjenom za ukinute privremene 
razlike i usklađenom za efekte koji proizlaze iz možebitnih promjena 
poreznog zakonodavstva i drugih promjena kako bi odražavale po-
rezne posljedice koje bi mogle nastaƟ  iz načina na koji poduzetnik 
očekuje, na datum bilance, povrat ili podmirenje knjigovodstvenih 
iznosa imovine ili obveza (toč. 14.34. HSFI-a 14).

Dakle, na datum bilance subjekt treba procijeniƟ  nadoknadi-
vost poreznog gubitka, budući da je odgođenu poreznu imovinu s 
osnove prenesenih poreznih gubitaka moguće priznaƟ  samo u visini 
za koju je vjerojatno da će biƟ  raspoloživa buduća oporeziva dobit 
za koju se porezni gubici mogu upotrijebiƟ .

Primjer 6: Priznavanje odgođene porezne imovine s osnove prene-
senog poreznog gubitka

Društvo je za 2018. godinu ostvarilo računovodstvenu dobit u 
iznosu od 40.000 kn. Stalne razlike uvećanja dobiƟ  iznose 50.000 
kn, a stalne razlike smanjenja dobiƟ  iznose 200.000 kn. U 2017. g. 
ostvaren je porezni gubitak 20.000 kn za koji nije priznata odgođe-
na porezna imovina u 2017. godini jer je procjenom utvrđeno da se 
gubitak neće moći iskorisƟ Ɵ . 

Porezni gubitak za 2018. godinu utvrđen je kako slijedi:

PD obrazac

R. br. Stavka Iznos-HRK
3. Dobit         40.000,00 

26. Povećanje dobiƟ        50.000,00 
35. Smanjenje dobiƟ      200.000,00 

39.
Porezni gubitak 
(r. br. 3. + r. br. 26. – r. br. 35.)      110.000,00 

40. Preneseni porezni gubitak        20.000,00 

41.
Porezni gubitak za prijenos 
(r. br. 39. + r. br. 40.)      130.000,00 

Porezni gubitak iz 2017. godine može se iskorisƟ Ɵ  zaključno u 
PD prijavi za 2022. godinu, a porezni gubitak iz 2018. godine u  PD 
prijavi za 2023. godinu.

Društvo priprema plan oporezive dobiƟ  u idućih 5 godina te mo-
gućnost korištenja poreznog gubitka, uz pretpostavku da neće biƟ  
drugih privremenih razlika:

R. 
br.

Opis 2019. 2020. 2021. 2022. 2023. Ukupno

1.
Planirana računovodstvena 
dobit/(gubitak) prije poreza 
za godinu (30.000) (10.000) 15.000 40.000 35.000 50.000

2. Planirano povećanje dobiƟ /
smanjenje gubitka 20.000 15.000 10.000 15.000 15.000 75.000

3. Planirano smanjenje dobiƟ /
povećanje gubitka 15.000 3.000 8.000 10.000 20.000 56.000

4.
Planirana porezna osnovica 
prije korištenja poreznih 
gubitaka (red. br. 1. + 2. – 3.) - 2.000 17.000 45.000 30.000 94.000

5.

Planirano korištenje 
prenesenog poreznog 
gubitka iz 2017. i 2018. 
godine - (2.000) (17.000) (45.000) (30.000) (94.000)

6.* Planirani porezni gubitak 
razdoblja (25.000) - - - - (25.000)

S obzirom na plan poslovanja, na 31. 12. 2018. godine društvo ne 
može priznaƟ  odgođenu poreznu imovinu na ukupni iznos poreznog 
gubitka za prijenos (130.000 kn), već samo na iznos od 94.00 kn koliko 
je planirana oporeziva dobit za koju se preneseni gubitak iz 2017. i 
2018. godine u razdoblju korištenja može upotrijebiƟ . Odgođena po-
rezna imovina utvrđena je u iznosu od 16.920 kn (94.000 kn x 18%).

Knjiženje: 

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.
Utvrđena dobit prije oporezivanja
Dobit prije oporezivanja (prijenos 
s konta skupine konta 79) 40.000,00 820

2.

EvidenƟ ranje odgođene porezne imovine 
Odgođena porezna imovina  
- na temelju neiskorištenih 
poreznih gubitaka

16.920,00
080

Porez na dobit – odgođeni porez 16.900,00 8301

3.

Raspored dobiƟ 
Dobit prije oporezivanja 40.000,00 820
Porez na dobit – odgođeni 
porez 16.920,00 8301

Dobit nakon poreza 56.920,00 831

4.
Dobit tekuće godine
Dobit nakon poreza 56.920,00 831
Dobit tekuće godine (neto dobit) 56.920,00 942

Odgođena porezna imovina ukida se u onom razdoblju kada 
se preneseni porezni gubitak korisƟ . Primjerice, u 2020. godini 
ostvarena je porezna osnovica u iznosu od 2.000 kn te će društvo 
u PD prijavi iskorisƟ Ɵ  preneseni porezni gubitak u iznosu od 2.000 
kn. Odgođena porezna imovina koja se ukida iznosi 360 kn (2.000 
x 18%) te se u razdoblju ukidanja računovodstveno evidenƟ ra na 
sljedeći način:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Početno stanje
Odgođena porezna imovina  
- na temelju neiskorištenih 
poreznih gubitaka

16.920,00 080

2.

Ukidanje  odgođene porezne imovine 
Odgođena porezna imovina  
- na temelju neiskorištenih 
poreznih gubitaka

360,00
080

Porez na dobit – odgođeni porez 360,00 8301

6. ZAKLJUČAK

Računovodstveni gubitak potrebno je razlikovaƟ  od poreznog 
gubitka. Računovodstveni gubitak iskazuje se u računu dobiƟ  i gu-
bitka, dok se porezni gubitak utvrđuje prilikom sastavljanja prija-
ve poreza na dobit. Porezni gubitak se ne knjiži! Računovodstveni 
gubitak se temeljem odluke SkupšƟ ne pokriva iz zadržane dobiƟ  ili 
rezervi društva, ili se prenosi u buduća razdoblja te će se pokriƟ  iz 
buduće dobiƟ  društva. Porezni gubitak može se korisƟ Ɵ  za smanjenje 
porezne osnovice, a neiskorišteni porezni gubitak može se prenosiƟ  u 
razdoblju od 5 godina od nastanka. Za procijenjeni nadoknadivi iznos 
poreznog gubitka računovodstveno se iskazuje odgođena porezna 
imovina, koja se ukida u razdoblju korištenja poreznog gubitka.
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DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
HZRIF, Zagreb

Računovodstveno evidentiranje povrata 
dijela trošarine na dizelsko gorivo u 
komercijalnom prijevozu robe i putnika

Od 1. siječnja 2019. godine, temeljem Zakona o trošarinama (Nar. nov., br. 106/18.), poduzetnici koji obavljaju 
komercijalni prijevoz robe i putnika imaju mogućnost povrata dijela trošarine na dizelsko gorivo. U članku autor 
daje primjer knjigovodstvenog evidentiranja prava na povrat dijela plaćene trošarine za dizelsko gorivo.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Zakonom o trošarinama (Nar. nov., br. 106/18.), od 1. siječnja 
2019. godine uvedena je mogućnost povrata trošarine za dizelsko 
gorivo koje se korisƟ  u komercijalnom prijevozu robe i putnika. Pra-
vo na povrat trošarine za dizelsko gorivo koje se korisƟ  u komerci-
jalnom prijevozu robe i putnika kupljeno bezgotovinskim oblikom 
plaćanja u Republici Hrvatskoj imaju osobe registrirane za komerci-
jalni prijevoz robe i putnika sa sjedištem na području Europske unije. 
Povrat trošarine određuje se u visini razlike trošarine važeće na dan 
kupnje dizelskog goriva u Republici Hrvatskoj i minimalno propisa-
ne visine trošarine na dizelsko gorivo koja iznosi 330 eura. Za 2019. 
godinu iznos povrata dijela plaćene trošarine obračunava se po litri 
dizelskog goriva i iznosi 0,6071 kuna.1 

S obzirom na prethodno navedeno u nastavku članka dan je 
primjer računovodstvenog evidenƟ ranja korištenja prava na povrat 
dijela plaćene trošarine. 

2. PRIMJER RAČUNOVODSTVENOG EVIDENTIRANJA 
POVRATA DIJELA TROŠARINE NA DIZELSKO 
GORIVO U KOMERCIJALNOM PRIJEVOZU ROBE

Ispunjavanjem uvjeta za ostvarivanje prava na povrat dijela pla-
ćene trošarine za dizelsko gorivo poduzetnik u poslovnim knjigama 
evidenƟ ra potraživanje od Carinske uprave. Navedeno potraživanje 
trebalo bi biƟ  evidenƟ rano odmah po primitku računa za kupljeno 
dizelsko gorivo koje je korišteno u komercijalnom prijevozu robe i 
putnika. Poduzetnik će zahtjev za povrat trošarine prijavljivaƟ  Ca-
rinskoj upravi na mjesečnoj, tromjesečnoj ili godišnjoj razini. Bez 
obzira na to za koji vremenski period poduzetnik predaje zahtjev za 
povrat trošarine, potraživanje za povrat trošarine ne knjiži se na te-
melju podnesenoga zahtjeva za povrat (Obrazac 1), već na temelju 
računa za kupljeno gorivo plaćeno bezgotovinskim oblikom plaća-
nja. Zahtjev za povrat plaćene trošarine može poduzetniku poslužiƟ  
kao instrument kontrole prethodno evidenƟ ranih potraživanja. Pri-

1  Detaljnije o navedenom pravu povrata i načinu korištenja toga prava mo-
žete pročitati u članku Ž. Marinović: Povrat dijela trošarine na dizelsko gorivo u 
komercijalnom prijevozu robe i putnika, časopis Računovodstvo i financije br. 4/19.

mjerice, ako se poduzetnik odluči za godišnje prijavljivanje povra-
ta plaćene trošarine, ne evidenƟ ra u poslovnim knjigama pravo na 
povrat tek istekom godine odnosno predajom zahtjeva za povrat, 
već samim Ɵ me što je kupio dizelsko gorivo na propisan način, a taj 
zahtjev mu može poslužiƟ  za provjeru jesu li potraživanja i troškovi 
goriva ispravno proknjiženi. 

Primjer – Knjigovodstveno evidentiranje potraživanja od Carinske 
uprave za povrat plaćene trošarine

Prijevoznik DU d.o.o. Dubrovnik (obveznik PDV-a) registrirani je 
korisnik prava na povrat trošarine za dizelsko gorivo u komercijal-
nom prijevozu robe i putnika. DU d.o.o. korisnik je karƟ ce društva za 
prodaju naŌ nih derivata. U ožujku 2019. godine zaprimio je račun za 
kupljeno dizelsko gorivo u veljači. Račun se odnosi na 3.500,00 lita-
ra dizelskog goriva za što je prodavatelj ispostavio račun na 33.600 
kuna (s uključenim PDV-om). DU d.o.o. odlučio je predavaƟ  zahtjeve 
za povrat plaćene trošarine na tromjesečnoj razini. U nastavku je 
prikazan izračun prava na povrat dijela plaćene trošarine.

UKUPAN IZNOS RAČUNA 33.600,00 kn
PDV (25%) 6.720,00 kn
osnovica (gorivo) 26.880,00 kn
ukupna količina potrošenog dizelskog goriva 
(u litrama) 3.500,00 l
iznos povrata dijela plaćene trošarine po litri 
dizelskog goriva 0,6071 kn/l
IZNOS POVRATA DIJELA PLAĆENE TROŠARINE 
(3.500,00 l x 0,6071 kn/l) 2.124,85 kn
TROŠAK GORIVA (26.880,00 kn – 2.124,85 kn) 24.755,15 kn

www.rif.hr
mailing lista
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Nakon izračuna prava na povrat dijela plaćene trošarine, po-
duzetnik bi u poslovnim knjigama evidenƟ rao navedeni račun kako 
slijedi:

R. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

1.

Račun za gorivo 33.600,00  220
Potraživanja za 
pretporez 6.720,00 182  
Potraživanja za 
plaćenu trošarinu 2.124,85 160  
Trošak goriva 24.755,15 401  

Iz navedenoga načina knjiženja vidljivo je da poduzetnik eviden-
Ɵ ra potraživanja od Carinske uprave po svakom zaprimljenom raču-
nu za kupljeno dizelsko gorivo, bez obzira na način predaje zahtjeva 
za povrat plaćene trošarine te da taj iznos potraživanja umanjuje 
trošak goriva odnosno rashode općenito. 

3. ZAKLJUČAK

Od 1. siječnja 2019. godine poduzetnici koji obavljaju komerci-
jalni prijevoz robe i putnika imaju mogućnost povrata dijela troša-
rine na dizelsko gorivo. Kako bi ostvarili taj povrat poduzetnici su, 
između ostaloga, dužni registriraƟ  se kao korisnik prava na povrat 
trošarine, pri kupovini plaćaƟ  bezgotovinskim načinom plaćanja te 
predaƟ  zahtjev za povrat dijela plaćene trošarine.

Uz uvjet da poduzetnik ispunjava sve potrebne uvjete za ostva-
rivanje prava na povrat trošarine, poduzetnik u svojim poslovnim 
knjigama troškove za utrošeno dizelsko gorivo umanjuje za iznos 
dijela trošarine koji će mu biƟ  vraćen po svakom primljenom raču-
nu za dizelsko gorivo i to bez obzira u kojim vremenskim periodima 
pred aje zahtjev za povrat trošarine. 

®
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DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

J.d.o.o. - pravne i računovodstvene 
posebnosti

Naš pravni sustav od 2012. godine poznaje inačicu društva s ograničenom odgovornošću. Jednostavno društvo 
s ograničenom odgovornošću osniva se na jednostavniji, jeftiniji način i uopće je pravni oblik za ostvarenje 
poduzetništva tamo gdje za to nije potreban veći kapital. Takvo društvo kapitala može imati najviše tri člana 
društva i jednog člana uprave, razlikuje se tvrtka od klasičnog društva s ograničenom odgovornošću, nadalje 
takvo društvo mora imati zakonske rezerve koje se koriste na zakonom propisan način, a postoje posebnosti i kod 
raspodjele dobiti. Sve te i ostale posebnosti autori razrađuju u članku.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD I ZAKONODAVNI OKVIR

Krajem 2012. godine dolazi do izmjene i dopune Zakona o tr-
govačkim društvima1. Nakon te izmjene uslijedilo ih je još nekoliko, 
no za našu temu izmjena objavljena u Nar. nov., br. 111/12. je od 
velike važnosti. Zakon o trgovačkim društvima se, za razliku od 
mnogih naših propisa, ne mijenja tako često.2 Prilikom predmetne 
izmjene, dolazilo je do još jednog usklađenja s Europskom unijom, 
kako se događalo s brojnim propisima u to vrijeme neposredno prije 
pristupanja Uniji. 

Danom pristupanja Republike Hrvatske Europskoj uniji, trgo-
vačka društva osnovana u drugim državama članicama, zbog slo-
bode poslovnog nastana, djeluju slobodno na području Republike 
Hrvatske bez potrebe ustrojavanja zasebnih organizacijskih oblika. 
Kako bi se izbjeglo osnivanje trgovačkih društava u drugim država-
ma članicama u kojima postoje niži zahtjevi za uplatom temeljnog 
kapitala, koja bi potom djelovala na području Republike Hrvatske, 
bilo je potrebno pružiti alternativu i omogućiti osnivanje društva s 
ograničenom odgovornošću na pojednostavljeni način i s manjim 
temeljnim kapitalom.3

U naš pravni sustav po navedenoj izmjeni i dopuni Zakona ulazi 
„inačica“4 društva s ograničenom odgovornošću5 nazvana jedno-
stavno društvo s ograničenom odgovornošću. Ne radi se o novom 
tipu društva, već o podvrsti. Smisao promjene je smanjiti migraciju 
hrvatskih poduzetnika, olakšati ulazak u poduzetnički pothvat i 
spriječiti obavljanje neregistrirane djelatnosti. Čini se, s vremen-
skim odmakom, da se upravo to i postiglo. Svjedoci smo mnoštva 

1  Nar. nov., br. 111/93., 34/99., 121/99., 52/00., 118/03., 107/07., 146/08., 
137/09., 125/11., 152/11., 111/12., 68/13. i 110/15.

2  Zakon o trgovačkim društvima donesen je krajem 1993., a počeo se 
primjenjivati 1. siječnja 1995.

3  Preuzeto iz Nacrta prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
trgovačkim društvima, s konačnim prijedlogom Zakona, mrežna stranica Hrvatskog 
sabora, Zagreb, svibanj 2012.

4  Hrvatski leksikon - varijanta (franc.), inačica; jedan od dvaju ili više predmeta 
ili oblika koji se u nečemu udaljuje od osnovnoga, normalnog ili prvotnog tipa; ista 
stvar, ali s malom, nebitnom razlikom (biološka, jezična v.).

5  Preuzeto iz Nacrta prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
trgovačkim društvima, s konačnim prijedlogom Zakona, mrežna stranica Hrvatskog 
sabora, Zagreb, svibanj 2012., str. 1.

društava koji su pokušali naći svoje mjesto pod suncem obavljajući 
najrazličitije djelatnosti.6 

2. OSNIVANJE JEDNOSTAVNOG DRUŠTVA S 
OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU

Osnivanje7 je uistinu olakšano, jer je poslovanje moguće pokre-
nuti s:
- najnižim iznosom temeljnog kapitala od 10,00 kn
- uplaćenim u cijelosti u novcu (za razliku od ostalih trgovačkih 

društava kapitala kod kojih je moguće u temeljni kapital unijeti i 
stvari i prava)

- najniži nominalni iznos poslovnog udjela može iznositi 1,00 kn 
(moraju glasiti na pune iznose kuna). 
Pojednostavljenom i bitno jeftinijem postupku uvelike pridono-

se unaprijed pripremljeni obrasci koji su u prilogu Izmjene i dopune 
Zakona o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/12.), koje je 
potrebno popuniti8 i provesti postupak kod javnog bilježnika. Osim 
u pogledu navedenoga, ne mogu se prilikom osnivanja dogovoriti 
nikakva odstupanja od odredbi Zakona o trgovačkim društvima. 
Popunjeni obrazac zapisnika vrijedi kao popis članova društva, po-
pis osoba ovlaštenih voditi poslove društva.9 Nadalje sadrži izjavu 
kojom član uprave prihvaća imenovanje te popis članova uprave 
koji se pohranjuje u sudski registar. O svemu ostalom na takav se 

6  Nerijetko se na savjetničkim linijama postavljaju pitanja koliko se djelatnosti 
može obavljati u jednostavnom društvu s ograničenom odgovornošću i o kojim se 
djelatnostima radi. Nema nikakvih ograničenja u Zakonu o trgovačkim društvima 
u pogledu djelatnosti koja se obavlja, osim ako se za obavljanje nekih djelatnosti 
zakonom ne traži da ono mora imati najmanji propisani iznos temeljnog kapitala, a 
tom uvjetu jednostavno društvo ne može udovoljiti. Također, obrazac za osnivanje 
ima samo tri „kućice“, no javni bilježnik ih ima dodati koliko stranka želi.

7  Napominjemo da jednostavno društvo s ograničenom odgovornošću može 
nastati samo osnivanjem. Drugi načini nastanka su isključeni, primjerice statusnim 
promjenama društva.

8  Zakon o trgovačkim društvima u članku 387. izrijekom propisuje, „moraju“ 
se koristiti obrasci koje sastavlja javni bilježnik. Stoga ne ostaje mjesta dvojbi i ne 
može se j.d.o.o. osnovati na način predviđen za klasični d.o.o.

9  U ovom slučaju radi se o jednoj osobi.
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zapisnik primjenjuju odredbe Zakona o trgovačkim društvima koje 
se odnose na društveni ugovor.10

3. POSEBNOSTI JEDNOSTAVNOG DRUŠTVA S 
OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU 

Jednostavno društvo s ograničenom odgovornošću po svojim 
je odlikama društvo s ograničenom odgovornošću na koje se, osim 
ako se izričito Zakonom o trgovačkim društvima nešto drugo ne 
predviđa, na odgovarajući način primjenjuju odredbe koje vrijede 
općenito za društvo s ograničenom odgovornošću.

Radi se o društvu kapitala, svojevrsnoj podvrsti društva s ogra-
ničenom odgovornošću koje, prema članku 387., može imati najviše 
tri člana društva i jednog člana uprave. Članovi društva su imatelji 
poslovnih udjela, kolokvijalno „vlasnici“, koji ujedno čine i skupšti-
nu društva, obvezno tijelo svakog društva.11 Jedan član uprave je 
zapravo direktor, osoba odgovorna za zastupanje samostalno, bez 
ograničenja i poslovanje društva uopće.

Tvrtka, ime pod kojim trgovačko društvo posluje i pod kojim 
sudjeluje u pravnom prometu, također se mora razlikovati od tvrtke 
drugog trgovca upisanog u sudski registar kod istog registarskog 
suda12, a posebnost jest u tome što mora sadržavati oznaku „jedno-
stavno društvo s ograničenom odgovornošću“ ili oznaku “j.d.o.o.”. 
Napominjemo da se u poslovanju upotrebljava tvrtka onako kako je 
upisana u sudskom registru. U protivnom se pravna osoba i odgo-
vorna osoba pravne osobe izlažu prekršajnoj sankciji.13 

Člankom 445. stavkom 2. Zakona dopunjena je odredba o pravu 
glasa na skupštini društva. Najniži nominalni iznos poslovnog udjela 
u društvu s ograničenom odgovornošću iznosi 200,00 kuna nomi-
nalnog iznosa poslovnog udjela koji daje pravo na jedan glas. Za jed-
nostavno društvo s ograničenom odgovornošću dodano je rješenje 
da svaki iznos od 1,00 kune nominalnog iznosa poslovnog udjela 
daje pravo na jedan glas dok se temeljni kapital društva poveća na 
iznos od 20.000,00 kuna.

Društva s ograničenom odgovornošću nemaju obvezu držanja 
zakonskih rezervi, no kod jednostavnog društva s ograničenom od-
govornošću je od toga propisana iznimka. Jednostavno društvo s 
ograničenom odgovornošću može imati rezerve kao i ostala društva 
s ograničenom odgovornošću, dok zakonske rezerve mora imati. Ri-
zik poslovanja s takvim društvom može biti nešto veći zbog vrlo malog 
temeljnog kapitala, a i jednostavno društvo je zamišljeno da zapravo 
vodi nastajanju društva s ograničenom odgovornošću. Poduzetnicima 
se pruža prilika da s neznatnim temeljnim kapitalom pribave sredstva 
potrebna da bi se povećanjem temeljnog kapitala iz sredstava druš-
tva namakla sredstva potrebna za najniži temeljni kapital društva s 
ograničenom odgovornošću.14 Stoga Zakon predviđa drugačiji način 
postupanja sa zakonskim rezervama i uopće upotrebom dobiti.

Društvo mora imati zakonske rezerve u koje mora unijeti če-
tvrtinu iznosa dobiti društva iskazane u godišnjim financijskim 
izvješćima umanjene za iznos gubitka iz prethodne godine. 

10  Prema članku 387. stavku 2. Zakona o trgovačkim društvima.
11  Naravno da je moguća životna situacija da j.d.o.o. ima samo jednog jedinog 

člana, kao i kod d.o.o.-a.
12  Prema članku 11. Zakona o trgovačkim društvima.
13  Ako u poslovanju ne upotrebljava tvrtku onako kako je upisana u sudskom 

registru za prekršaj se može izreći novčana kazna najviše do iznosa od 50.000,00 
kuna pravnoj osobi. S time da će se za prekršaj novčanom kaznom od 7.000,00 
kuna kazniti član društva, član uprave odnosno izvršni direktor ili likvidator koji je 
po odredbama ovog Zakona, društvenog ugovora trgovačkog društva odgovorna 
osoba u društvu.

14  Preuzeto iz knjige J. Barbić, Pravo društava, Knjiga druga, Zagreb, 2013., 
str. 599.

Zakonske rezerve smiju se upotrijebiti:
-  za povećanje temeljnog kapitala pretvaranjem rezervi u temeljni 

kapital društva
-  za pokriće gubitka iskazanog za godinu za koju se podnose go-

dišnja financijska izvješća ako nije pokriven iz dobiti prethodne 
godine i

-  za pokriće gubitka iskazanog za prethodnu godinu ako nije po-
kriven iz dobiti iskazane u godišnjim financijskim izvješćima za 
godinu za koju se podnose.
Takvim se režimom želi spriječiti odljev kapitala iz društva ispla-

tom dividende i umanjenjem njegove financijske snage.15

Nerijetko se postavlja pitanje do kada valja ovako postupati?
 Kako propis ne predviđa nikakav rok niti uvjet, preostaje nam 

za zaključiti da sve do kada je društvo - jednostavno društvo s 
ograničenom odgovornošću. Jednostavno društvo s ograničenom 
odgovornošću neće postati klasično društvo s ograničenom odgo-
vornošću samo od sebe. Kako bi došlo do transformacije, mora se 
provesti postupak povećanja temeljnog kapitala prema odredbama 
Zakona o trgovačkim društvima. Jedino članovi društva mogu od-
lučiti16 o tome hoće li povećati iznos temeljnog kapitala, što može 
dovesti do promjene statusa društva.

Treba napomenuti da temeljni kapital nije, niti ga treba miješati 
sa stanjem na transakcijskom računu. Povećanje temeljnog kapitala 
društva može biti efektivno, novim uplatama ili nominalno ako se 
radi o knjigovodstvenom preknjižavanju rezervi u temeljni kapital. 

Za povećanje temeljnog kapitala potrebna je odluka skupštine 
društva, potrebno je donijeti odluku o izmjeni društvenog ugovo-
ra odnosno odluku o izmjeni izjave o osnivanju. Društveni ugovor 
može se izmijeniti samo odlukom članova društva. Odluka mora biti 
u obliku javnobilježničkog akta, privatne isprave koju potvrdi javni 
bilježnik ili u obliku javnobilježničkog zapisnika. Kako bi se društveni 
ugovor izmijenio, traži se kvalificirana većina najmanje tri četvrtine 
od danih glasova, a društvenim ugovorom može se odrediti samo 
veća većina i zahtijevati ispunjenje dodatnih pretpostavki, ne i ma-
njih. Odluka o izmjeni društvenog ugovora nema učinak dok se ne 
upiše u sudski registar. Upis ima konstitutivni značaj.17 Temeljem po-
većanja temeljnog kapitala, temeljne uloge u društvu mogu preuzeti 
postojeći članovi društva i druge osobe. Ako u društvenom ugovoru 
odnosno odluci o povećanju temeljnog kapitala nije drugačije odre-
đeno, postojeći članovi društva imaju pravo prvenstva da u roku 
mjesec dana od donošenja odluke o povećanju temeljnog kapitala 
preuzmu poslovne udjele u srazmjeru nominalnim iznosima svojih 
udjela u društvu. Izjava o preuzimanju poslovnog udjela daje se u 
obliku javnobilježničkog akta ili privatne isprave koju potvrdi javni 
bilježnik. Čim se preuzmu i uplate ulozi u povećani temeljni kapital, 
potrebno je registarskom sudu podnijeti prijavu za upis povećanja 
temeljnog kapitala u sudski registar18, upisati povećanje temeljnog 

15  Preuzeto iz knjige J. Barbić, Pravo društava, Knjiga druga, Zagreb, 2013., 
str. 609.

16  I ne moraju!
17  Uz prijavu za upis u sudski registar prilažu se isprave navedene u članku 

456. Zakona o trgovačkim društvima. Potrebno je priložiti odluku o izmjenama 
društvenog ugovora, potpun tekst društvenog ugovora u obliku javnobilježničke 
isprave i potvrdu javnog bilježnika da neizmijenjene odredbe društvenog ugovora 
koji se nalazi kod registarskog suda zajedno s učinjenim izmjenama u potpunosti 
odgovaraju tekstu toga ugovora koji se prilaže.

18  Prijavi za upis potrebno je priložiti u skladu s člankom 458. Izjave o 
preuzimanju poslovnih udjela u obliku javnobilježničkog akta ili privatne isprave 
koju potvrdi javni bilježnik ili u javno ovjerovljenom prijepisu, potom popis osoba 
koje su preuzele poslovne udjele potpisan od strane podnositelja prijave u kojoj se 
moraju navesti iznosi preuzetih i uplaćenih uloga, u čemu su uplaćeni i dokazi da 
je to učinjeno, koje treba priložiti popisu, a ako su udjele preuzeli postojeći članovi 
društva ukupan iznos nominalnih iznosa njihovih poslovnih udjela, a ako je temeljni 
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kapitala i objaviti upis. Napominjemo da unosi li se u društvo stvar ili 
pravo, mora se odrediti vrijednost stvari odnosno prava tako da se 
provede revizija povećanja temeljnog kapitala ili tu vrijednost može 
odrediti stalni sudski procjenitelj odgovarajuće struke.19

Povećati temeljni kapital moguće je i pretvaranjem rezervi u te-
meljni kapital.20 O pretvaranju rezervi iz dobiti i rezervi kapitala druš-
tva u temeljni kapital može se odlučiti nakon što se utvrde godišnja 
financijska izvješća za poslovnu godinu koja je neposredno pretho-
dila godini u kojoj se donosi odluka, s time da izvješća ne pokazuju 
gubitak, nema nepokrivenog gubitka iz prethodnih godina i donese-
na je odluka o upotrebi dobiti. Za isto se mogu koristiti rezerve ako 
je to u skladu sa svrhom kojoj su one namijenjene i sredstva koja su 
odlukom o upotrebi dobiti namijenjena za unos u te rezerve. Ovdje 
isto tako treba primijeniti odredbe o izmjeni društvenog ugovora. Da 
bi se mogla donijeti odluka o povećanju temeljnog kapitala, posljed-
nje godišnje financijske izvještaje mora ispitati jedan ili više revizora 
i potvrditi ih bez rezerve. Revizore odlukom imenuju članovi društva. 
Ako je dan na koji se izvješća odnose više od osam mjeseci prije 
podnošenja prijave za upis odluke o povećanju temeljnog kapitala 
društva u sudski registar, moraju se izraditi nova financijska izvješća 
koja revizori ispituju i opet moraju iste potvrditi bez rezerve. Ostale 
odredbe članka 459. se također primjenjuju, a u skladu s člankom 
460. mora se prijaviti upis povećanja temeljnog kapitala društva u 
sudski registar bez odlaganja. Prijavi se prilažu godišnja financijska 
izvješća ili nova koja su morala biti sastavljena, potvrđena od strane 
revizora na temelju kojih je donesena odluka o povećanju kapitala, 
s time da pritom podnositelji prijave moraju izjaviti da od dana na 
koji se odnose godišnja financijska izvješća nije bilo izmjena u imovini 
društva koje bi smetale donošenju odluke o povećanju kapitala.

Poveća li društvo temeljni kapital tako da dostiže ili posta-
je veći od najnižeg temeljnog kapitala iz članka 389. stavka 2. 
Zakona21, na društvo se više, automatizmom, neće primjenjivati 
odredbe o najnižem iznosu temeljnog kapitala društva od 10,00 
kuna, odredba o najnižem nominalnom iznosu poslovnog udjela 
od 1,00 kuna i ostale posebnosti vezane uz to. Neće se primjenji-
vati odredbe o uplati uloga za preuzete poslovne udjele samo u 
novcu kao ni odredbe o unosu četvrtine zakonskih rezervi i kako 
ih koristiti. Također, dođe li do prijeteće insolventnosti, skupštinu 
društva neće se morati promptno sazvati. 

Zapravo uviđamo da će se prestati raditi o jednostavnom druš-
tvu s ograničenom odgovornošću iako Zakon propisuje da smije 
zadržati tvrtku. Misli se, zadržati naziv jednostavno društvo s ogra-
ničenom odgovornošću odnosno „j.d.o.o.“. Zadržavanjem naziva ne 
dovode treće u zabludu jer je kod poslovanja s takvim društvom 
ionako dobro pokazati veći oprez.22 Na temeljni kapital i na poslov-
ne udjele primjenjivat će se nadalje odredbe Zakona koje vrijede za 
klasično društvo s ograničenom odgovornošću odnosno nominalni 
iznos poslovnog udjela ne može biti manji od 200,00 kuna, ako Za-

kapital povećan ulaganjem stvari i prava, ugovore kojima je to ulaganje ostvareno.
19  U skladu s člankom 183. Zakona o trgovačkim društvima, za to vrijedi, što i 

za slučaj osnivanja društva.
20  U ovoj situaciji nema unosa imovine izvan društva. U ovom slučaju ono što 

se ostvarilo, a nije isplaćeno članovima, pretvara se u temeljni kapital tako da se 
članovima društva poveća nominalna vrijednost njihovih poslovnih udjela ili se 
formiraju novi poslovni udjeli koji pripadaju članovima društva u istom razmjeru 
kao i oni prije povećanja temeljnog kapitala. - Preuzeto iz knjige A. Eraković, 
Komentar Zakona o trgovačkim društvima, Zagreb, 2008., str. 575.

21  Radi se o najnižem iznosu temeljnog kapitala klasičnog društva s 
ograničenom odgovornošću od 20.000,00 kuna.

22  Preuzeto iz knjige J. Barbić, Pravo društava, Knjiga druga, Zagreb, 2013., 
str. 607.

konom nije drugačije određeno i mora biti izražen cijelim brojem 
koji je višekratnik broja sto. Zbroj nominalnih iznosa svih poslovnih 
udjela mora odgovarati iznosu temeljnog kapitala društva.23 

Posebnost je i postupanje društva u situaciji kada društvu prijeti 
nesposobnost za plaćanje, insolventnost. U takvim okolnostima mora 
se odmah sazvati skupština društva.24 S time da je dovoljno da je mo-
guće predvidjeti kako društvo u vrijeme dospijeća neće moći podmi-
riti dospjele obveze. Već je sumnja dostatan razlog za saziv skupštine.

Jednostavna društva s ograničenom odgovornošću bila su ne-
koliko godina pošteđena plaćanja članarine Hrvatskoj gospodarskoj 
komori u prvoj godini poslovanja, no u Odluci o financiranju HGK 
(Nar. nov., br. 129/15.), s primjenom od 1. siječnja 2016. godine, više 
nije bilo propisano oslobođenje od plaćanja članarine i od tada su 
obvezni plaćati članarinu u visini propisanoj za I. skupinu poduzetni-
ka.25 Odluka o financiranju Hrvatske gospodarske komore (Nar. nov., 
br. 3/19.), jedino zadržava oslobođenje26 za članice Komore osno-
vane i upisane u sudski registar nakon 1. siječnja 2019. u razdoblju 
godine dana od dana osnivanja.

4. RAČUNOVODSTVENE POSEBNOSTI 
JEDNOSTAVNOG DRUŠTVA S OGRANIČENOM 
ODGOVORNOŠĆU 

4.1. Utvrđivanje godišnjih financijskih izvještaja

Uprava društva odgovara za uredno vođenje poslovnih knjiga 
i vođenje poslova unutarnjeg nadzora, kao i za izradu financijskih 
izvještaja društva.27 Temeljem navedene odredbe, nakon završetka 
poslovne godine, uprava društva dužna je izraditi financijske iz-
vještaje za tu poslovnu godinu i dostaviti ih nadzornom odboru i 
skupštini društva na usvajanje. 

Sukladno Zakonu o računovodstvu poduzetnici su dužni sastav-
ljati godišnje financijske izvještaje u obliku, sadržaju i na način kako 
je propisano predmetnim Zakonom i temeljem njega donesenim 
propisima.28 

Godišnje financijske izvještaje čine:29

• izvještaj o financijskom položaju (bilanca)
• račun dobiti i gubitka
• izvještaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti
• izvještaj o novčanim tokovima
• izvještaj o promjenama kapitala
• bilješke uz financijske izvještaje.

Iznimno, mikro i mali poduzetnici nisu dužni sastavljati komple-
tan paket prethodno navedenih izvještaja, već samo bilancu, račun 
dobiti i gubitka i bilješke uz financijske izvještaje.

Struktura i sadržaj godišnjih financijskih izvještaja za 2018. 
godinu propisani su Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih 
financijskih izvještaja (Nar. nov., br. 95/16.).

Nakon izrade financijskih izvještaja i dostave istih skupštini 
društva na usvajanje, ukoliko skupština prihvaća izrađene izvještaje, 
donosi se odluka o utvrđivanju godišnjih financijskih izvještaja. U 
nastavku slijedi primjer takve odluke. 

23  Prema članku 390. Zakona o trgovačkim društvima.
24  U skladu s člankom 390.a, stavak 6. Zakona o trgovačkim društvima.
25  U iznosu od 42,00 kune.
26  Nije osigurano samo za jednostavna društva s ograničenom odgovornošću.
27  U skladu s člankom 428. stavcima 1. i 2. Zakona o trgovačkim društvima.
28  U skladu s člankom 19. stavkom 1. Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 

78/15., 134/15., 120/16. i 116/18.).
29  U skladu s člankom 19. stavkom 2. Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 

78/15., 134/15., 120/16. i 116/18.).
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Primjer 1. - Odluka o utvrđivanju godišnjih financijskih izvještaja

Poduzetnik j.d.o.o.
J. Gotovca 1
Zagreb

Temeljem odredbi članka 428. Zakona o trgovačkim društvima 
(Nar. nov., br. 111/93. - 110/15.) i Zakona o računovodstvu (Nar. 
nov., br. 78/15., 134/15., 120/16. i 116/18.), Skupština društva 
dana 29. ožujka 2019. godine donosi ovu

Odluku o utvrđivanju godišnjih financijskih izvještaja

Skupština društva utvrdila je godišnje financijske izvještaje za 
2018. godinu i to:
 • Bilancu s ukupnom aktivom u iznosu 73.427,96,00 kn
 • Račun dobiti i gubitka s ostvarenom dobiti nakon oporezivanja 

u iznosu 51.794,13 kn
 • Bilješke uz financijske izvještaje. 

Skupština društva
__________________

                                                                              Petar Petrić

4.2.  Donošenje odluke o rasporedu dobiti ili pokriću 
gubitka

Nakon utvrđivanja godišnjih financijskih izvještaja skupština 
društva donosi odluku o rasporedu ostvarenog rezultata poslovne 
godine (dobiti ili gubitka). Zakonom o trgovačkim društvima je za 
dionička društva točno propisan redoslijed na koji način se ostva-
rena dobit društva raspoređuje, no takva odredba za društva s 
ograničenom odgovornošću nije propisana. Iako nije taksativno 
propisano na koji način se ostvarena dobit raspoređuje, čitajući 
odredbe Zakona o trgovačkim društvima može se utvrditi u kojim 
slučajevima se onemogućuje isplata dobiti društva s ograničenom 
odgovornošću pa samim time i jednostavnog društva s ograniče-
nom odgovornošću. Prije negoli se donese odluka o isplati dobiti, 
treba obratiti pozornost na:
• prenesene gubitke iz prethodnih razdoblja
• zakonske rezerve
• rezerve za vlastite poslovne udjele
• ostale rezerve
• odredbe društvenog ugovora/izjave o osnivanju
• opće stanje društva.

Članovima društva onemogućena je isplata dobiti ako postoje 
ostvareni gubici iz prethodnih razdoblja. Sukladno članku 406. 
stavku 1. Zakona o trgovačkim društvima članovi društva imaju 
pravo tražiti da im se isplati godišnja dobit i zadržana dobit iz ranijih 
godina umanjena za gubitke iz ranijih godina u mjeri u kojoj to nije 
isključeno zakonom, društvenim ugovorom ili odlukom članova o 
upotrebi dobiti. 

Prethodno je u članku već definirano da se iz svake ostvarene 
dobiti jednostavnog društva s ograničenom odgovornošću jedna 
četvrtina mora odvojiti u zakonske rezerve (sve do trenutka dok 
se društvo ne dokapitalizira minimalno do razine kapitala koja je 
predviđena za društva s ograničenom odgovornošću).

Nadalje, dobit nije raspoloživa za isplatu ni u slučajevima ako su 
članovi društva donijeli odluku o stjecanju vlastitih poslovnih udjela. 
Sukladno članku 406.a stavku 4. Zakona o trgovačkim društvima u 
rezerve za vlastite poslovne udjele mora se unijeti iznos koji odgovara 
iznosu koji je za te poslovne udjele iskazan u financijskim izvještajima. 

Te se rezerve mogu ukinuti samo ako društvo otuđi ili povuče vlastite 
poslovne udjele ili ih smanjiti za iznos za koji oni prelaze iznos niže 
iskazane vrijednosti tih poslovnih udjela u financijskim izvještajima. S 
obzirom da je kod jednostavnog društva s ograničenom odgovornoš-
ću riječ o 10,00 kuna upisanog temeljnog kapitala, malo je vjerojatno 
da će doći do stjecanja vlastitih udjela i stvaranju rezervi za iste.

Osim formiranja rezervi za vlastite udjele, potrebno je obratiti 
pozornost i na ostale rezerve. Zakonom o računovodstvu propisano 
je da je trgovačko društvo koje na datum bilance ima dobit raspo-
loživu za podjelu članovima društva sukladno odredbama Zakona o 
trgovačkim društvima dužno takvu dobit najprije uporabiti za unos 
u ostale rezerve iz dobiti za pokriće:
1. neotpisanih troškova razvoja iskazanih u aktivi i
2. dobiti koja se može pripisati sudjelujućim interesima i koja je 

iskazana u računu dobiti i gubitka, u iznosu koji nije primljen niti 
se njegova isplata može zahtijevati,

ako standardi financijskog izvještavanja dopuštaju ili zahtijevaju 
navedeni način iskazivanja troškova razvoja odnosno dobiti od su-
djelujućih interesa.30

Osim svega prethodno navedenoga, pri osnivanju ili promjeni 
društvenog ugovora odnosno izjave o osnivanju, članovi društva 
mogli su donijeti odluku da se kod donošenja odluke o raspodjeli 
rezultata određeni dio dobiti prenosi u rezerve predviđene društve-
nim ugovorom. Ako je do takve odluke došlo, sukladno članku 406.a 
Zakona o trgovačkim društvima, takve rezerve smiju se koristiti 
samo za namjene određene tim ugovorom. 

Pri odlučivanju o načinu upotrebe ostvarene dobiti svakako se 
treba uzeti u obzir i opće stanje društva. Navedeno je predviđeno 
člankom 406. stavkom 4. Zakona o trgovačkim društvima u kojem 
je definirano ako je upravi ili nadzornome odboru u vrijeme između 
kraja poslovne godine i odluke članova društva o godišnjim finan-
cijskim izvještajima poznato da je imovinsko stanje društva zbog 
gubitaka ili smanjenja vrijednosti temeljnoga kapitala značajno i ne 
samo prolazno pogoršano, iz podjele se mora isključiti dobit koja 
proizlazi iz računa dobiti i gubitka u visini pretrpljenog smanjenja 
imovine i prenijeti na račun tekuće poslovne godine. 

Iz svega prethodno navedenoga, može se zaključiti da je, gotovo 
jednako kao i za dionička društva, Zakonom o trgovačkim društvima 
propisano na koji način se dobit može raspodijeliti. U sljedećem 
odjeljku 4.3. Računovodstveno evidentiranje ostvarenog rezultata 
poslovne godine, dani su primjeri odluka o rasporedu dobiti ili po-
kriću gubitka, zasebno za svaki primjer. 

4.3.  Računovodstveno evidentiranje ostvarenog 
rezultata poslovne godine

Utvrđivanje rezultata i odluka o rasporedu rezultata poslovne 
godine u svakom slučaju utječu i na računovodstveno evidentiranje 
u poslovnim knjigama poduzetnika. Iako se utvrđivanje rezultata i 
raspored istog odnose na istu poslovnu godinu, računovodstveno 
se ta dva poslovna događaja evidentiraju u različitim poslovnim go-
dinama. Rezultat poslovne godine računovodstveno se evidentira 
u poslovnu godinu na koju se i odnosi, dok se raspored tog istog 
rezultata računovodstveno evidentira u godini nakon godine na 
koju se rezultat odnosi, s obzirom da je u toj narednoj godini skup-
ština društva donijela odluku o rasporedu ostvarenog rezultata. U 
nastavku slijede primjeri odluka o rasporedu dobiti poslovne godine 
i računovodstveno evidentiranje istih.

30  U skladu s člankom 19. stavkom 14. Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 
78/15., 134/15. i 120/16.).
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Primjer 2. - Odluka o rasporedu dobiti poslovne godine (formiranje 
zakonskih rezervi)

Društvo Sava j.d.o.o. ostvarilo je u 2018. godini dobit prije opo-
rezivanja u iznosu 142.527,63 kuna. Obveza poreza na dobit iznosi 
32.075,93 kuna. Društvo iz prethodnih razdoblja prenosi stanje za-
držane dobiti u iznosu 69.017,44 kuna te stanje zakonskih rezervi u 
iznosu 23.005,81 kuna. Skupština društva donijela je 3. travnja 2019. 
godine odluku o rasporedu dobiti na način da se u zakonske rezerve 
prenosi 25% ostvarene dobiti, a ostatak se prenosi u zadržanu dobit.

U nastavku je dan primjer kako može izgledati odluka o raspo-
djeli dobiti društva:

Na temelju čl. 441. i čl. 390.a Zakona o trgovačkim društvima 
(Nar. nov., br. 111/93. - 110/15.) i Izjave o osnivanju Skupština društva 
Sava j.d.o.o., Zagreb, donijela je dana 3. travnja 2019. godine ovu 

ODLUKU O RASPODJELI DOBITI DRUŠTVA 
Točka I. 

Temeljem usvojenih financijskih izvještaja, dobit nakon 
oporezivanja za 2018. godinu iznosi 110.451,70 kuna te se ista 
raspoređuje u: 
1. zakonske rezerve (najmanje ¼ ostvarene 
    dobiti)

27.612,93 kuna

2. zadržanu dobit 82.838,78 kuna.
Točka II.

Dobit se smatra zadržanom sve dok se zahtjevom člana druš-
tva, po ispunjenim uvjetima za njegovu isplatu (likvidnost druš-
tva), ne zatraži i izvrši njegova isplata (djelomična ili cjelokupna) 
na način definiran u zahtjevu (nalogu). 

Skupština društva
________________________

                                                                        Ivan Ivanić
Slijedi prikaz računovodstvenog evidentiranja rezultata u 2018. 

godini:

790 - Razlika prihoda i rashoda 820 - Dobit prije oporezivanja
(1) 142.527,63   (2)  32.075,93 142.527,63(1)

  (3) 110.451,70   
261 - Obveza za porez na dobit 942 - Dobit tekuće godine

  32.075,93 (2)    110.451,70 (3)

Kako je vidljivo iz provedenih knjiženja, u 2018. godini računo-
vodstveno se evidentira isključivo utvrđivanje rezultata. 

U 2019. godini provodi se odluka skupštine o rasporedu re-
zultata. U nastavku je prikazano računovodstveno evidentiranje 
rasporeda rezultata:

942 - Dobit tekuće godine  920 - Zakonske rezerve
(1) 110.451,70  110.451,70  S0   20.709,69  S0

      27.612,93  (1)
940 - Zadržana dobit     

   62.129,08  S0    
   82.838,78  (1)    

Društvo Sava j.d.o.o. ostvarilo je dobit nakon oporezivanja u 
iznosu 110.451,70 kuna. Skupština je odlučila da se taj iznos ras-
poređuje u zakonske rezerve u iznosu 27.612,93 kuna te ostatak u 
iznosu 82.838,78 kuna u zadržanu dobit. S obzirom da je skupština 
donijela odluku u travnju 2019. godine, navedena promjena se u 
poslovnim knjigama i evidentira u 2019. godini.

Primjer 3. - Odluka o rasporedu dobiti poslovne godine (zakonske 
rezerve iznad 20.000 kuna)

Društvo Drava j.d.o.o. ostvarilo je u 2018. godini dobit prije 
oporezivanja u iznosu od 114.720,00 kn. Obveza poreza na dobit 
iznosi 23.709,00 kn. Društvo iz prethodnih razdoblja prenosi stanje 
zadržane dobiti u iznosu od 46.031,25 kn te stanje zakonskih rezervi 
u iznosu od 15.343,75 kn. Skupština društva donijela je 27. ožujka 
2019. godine odluku o rasporedu dobiti na način da se u zakonske 
rezerve prenosi 25% ostvarene dobiti, 40.000,00 kuna za isplatu 
članovima društva, a ostatak se prenosi u zadržanu dobit.

U nastavku je dan primjer kako može izgledati odluka o raspo-
djeli dobiti društva:

Na temelju čl. 441. i čl. 390.a Zakona o trgovačkim društvima 
(Nar. nov., br. 111/93. - 110/15.) i Izjave o osnivanju Skupština društva 
Drava j.d.o.o., Varaždin, donijela je dana 27. ožujka 2019. godine ovu 

ODLUKU O RASPODJELI DOBITI DRUŠTVA 
Točka I. 

Temeljem usvojenih financijskih izvještaja, dobit nakon opo-
rezivanja za 2016. godinu iznosi 91.011,00 kuna te se ista raspore-
đuje na način kako slijedi: 
 1. zakonske rezerve (najmanje ¼ 
      ostvarene dobiti)

22.752,75 kuna

 2. zadržana dobit 28.258,25 kuna
 3. isplata članovima društva 40.000,00 kuna.

Točka II.
Dobit se smatra zadržanom sve dok se zahtjevom člana druš-

tva, po ispunjenim uvjetima za njegovu isplatu (likvidnost druš-
tva), ne zatraži i izvrši njegova isplata (djelomična ili cjelokupna) 
na način definiran u zahtjevu (nalogu). 

Skupština društva ________________________
                                                                        Ivan Ivanić

U nastavku je prikazano na koji način se navedena odluka evi-
dentira u poslovnim knjigama društva:

790 - Razlika prihoda i rashoda  820 - Dobit prije oporezivanja
(1) 114.720,00   (2) 23.709,00  114.720,00  (1)
    (3) 91.011,00   

 261 - Obveza za porez na dobit  942 - Dobit tekuće godine
   23.709,00 (2)    91.011,00 (3)

Jednako kao i u prethodnom primjeru u 2018. godini računo-
vodstveno se evidentira samo utvrđivanje rezultata odnosno obve-
za poreza na dobit i dobit tekućeg razdoblja. 

U 2019. godini provodi se odluka skupštine o rasporedu re-
zultata. U nastavku je prikazano računovodstveno evidentiranje 
rasporeda rezultata:

942 - Dobit tekuće godine   920 - Zakonske rezerve 
(1) 22.752,75  91.011,00 S0    15.343,75 S0

(2) 28.258,25      22.752,75 (1)
(3)  4.000,00       
        

 
940 - Zadržana dobit  

240 - Obveze s osnova udjela u 
rezultatu

   46.031,25 S0    34.336,00 (3)
   28.258,25 (2)     
2620 - Obveze za porez na dohodak 

od kapitala  
2621 - Obveze za prirez porezu na 

dohodak od kapitala
   4.800,00 (3)    864,00 (3)
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S obzirom da je skupština donijela odluku u ožujku 2019. godine, 
navedena promjena se u poslovnim knjigama i evidentira u 2019. 
godini. Društvo Drava j.d.o.o. ostvarilo je u 2018. godini dobit nakon 
oporezivanja u iznosu od 91.011,00 kn. Skupština je odlučila da se 
taj iznos raspoređuje u zakonske rezerve u iznosu od 22.752,75 kn, 
40.000,00 kuna za isplatu članovima društva te ostatak u iznosu od 
28.258,25 kn u zadržanu dobit. 

U primjeru je u zakonske rezerve prenesena ¼ ostvarene dobiti, 
iako s takvom odlukom zakonske rezerve prelaze 20.000,00 kn. 
Takva odluka mora se donijeti iz razloga što je Zakonom o trgo-
vačkim društvima (člankom 390.a) predviđeno da se u zakonske 
rezerve jednostavnog društva s ograničenom odgovornošću pre-
nosi ¼ ostvarene dobiti društva sve dok temeljni kapital društva 
ne dosegne razinu najnižeg temeljnog kapitala predviđenog za 
društva s ograničenom odgovornošću, što iznosi 20.000,00 kn. Iz 
navedenoga proizlazi da obveza formiranja zakonskih rezervi pre-
staje trenutkom povećanja temeljnog kapitala minimalno na iznos 
od 20.000,00 kn. Obveza povećanja kapitala ne postoji, ali dokle 
god trgovačko društvo posluje kao jednostavno društvo s ograni-
čenom odgovornošću s temeljnim kapitalom od 10,00 kn dužno 
je prenositi ¼ ostvarene dobiti u zakonske rezerve. Da je društvo 
prije donošenja odluke o rasporedu dobiti izvršilo dokapitalizaciju, 
navedeni članak se više ne bi odnosio na društvo i ne bi postojala 
obveza formiranja zakonskih rezervi. U slučaju da zakonske rezerve 
premašuju iznos potreban za dokapitalizaciju, taj preostali iznos na 
zakonskim rezervama ostaje na raspolaganju društvu odnosno čla-
novima društva, što znači da se iznos može preknjižiti na neke druge 
rezerve (na primjer ostale rezerve) ili na poziciju zadržane dobiti.

Skupština je dio dobiti, u iznosu od 40.000,00 kn, odlučila 
isplatiti. S obzirom da isplata dobiti podliježe oporezivanju porezom 
na dohodak od kapitala (i prirezom porezu na dohodak) na obveze 
prema članovima društva evidentiran je neto iznos koji je predviđen 
za isplatu, dok su obveze prema državi evidentirane na zasebnim 
kontima. Uz obvezu obračuna plaćanja poreza i prireza, Društvo je 
dužno predati i JOPPD obrazac za navedenu isplatu dohotka.

Primjer 4. - Odluka o pokriću gubitka poslovne godine
Društvo Dunav j.d.o.o. ostvarilo je u 2018. godini gubitak u izno-

su od 57.000,00 kn. Društvo iz prethodnih razdoblja prenosi stanje 
zadržane dobiti u iznosu od 20.250,00 kn te stanje zakonskih rezervi 
u iznosu od 6.750,00 kn. Skupština društva donijela je 25. ožujka 
2019. godine odluku o pokriću gubitka na način da se ostvareni 
gubitak pokriva iznosima iz zadržane dobiti i zakonskih rezervi, a 
ostatak se prenosi za pokrivanje u budućim razdobljima. 

U nastavku je dan primjer kako može izgledati odluka o pokriću 
gubitka društva:

Na temelju čl. 441. i čl. 390.a Zakona o trgovačkim društvima 
(Nar. nov., br. 111/93. - 110/15.) i Izjave o osnivanju Skupština društva 
Dunav j.d.o.o., Vukovar, donijela je dana 25. ožujka 2019. godine ovu 

ODLUKU O POKRIĆU GUBITKA DRUŠTVA 
Temeljem usvojenih financijskih izvještaja gubitak poslovne 

godine za 2018. godinu iznosi 57.000,00 kuna te se isti pokriva iz: 
1. zadržane dobiti  20.250,00 kuna
2. zakonskih rezervi    6.750,00 kuna.

Ostatak nepokrivenoga gubitka iz 2018. godine u iznosu od 
30.000,00 kuna prenosi se u buduća razdoblja.

Skupština društva __________________
                                                                              Lovro Lovrić

U nastavku je prikazan način na koji se evidentira ostvareni 
gubitak u 2018. godini te njegovo pokrivanje temeljem odluke skup-
štine društva:

 790 - Razlika prihoda i rashoda  820 - Gubitak prije oporezivanja 
   57.000,00 (1) (1) 57.000,00  57.000,00 (2)
        

943 - Gubitak tekuće godine     
(2) 57.000,00       

U 2019. godini provodi se odluka skupštine o pokriću gubitka. 
U nastavku je prikazano računovodstveno evidentiranje navedenog 
pokrića:

 940 - Zadržana dobit   920 - Zakonske rezerve
(1) 20.250,00  20.250,00  S0 (1) 6.750.00  6.750,00 S0

        
943 - Gubitak tekuće godine   941 - Preneseni gubitak

S0 57.000,00  27.000,00  (1) (2) 30.000,00   
   30.000,00  (2)     

Društvo Dunav j.d.o.o. ostvarilo je gubitak poslovne godine u 
iznosu od 57.000,00 kn. Skupština je odlučila da se taj iznos djelo-
mično pokriva iz zadržane dobiti i zakonskih rezervi, a ostatak pre-
nosi u buduća razdoblja. S obzirom da je skupština donijela odluku u 
ožujku 2019. godine, navedena promjena se u poslovnim knjigama i 
evidentira u 2019. godini.

5. ZAKLJUČAK

Prilikom jedne od prilagodbi Zakona o trgovačkim društvima 
pravnoj stečevini Europske unije u naš pravni sustav ulazi inačica 
društva s ograničenom odgovornošću – jednostavno društvo s 
ograničenom odgovornošću. Jednostavno društvo s ograničenom 
odgovornošću po svojim je odlikama društvo s ograničenom od-
govornošću na koje se, osim ako se izričito Zakonom o trgovačkim 
društvima nešto drugo ne predviđa, na odgovarajući način pri-
mjenjuju odredbe koje vrijede općenito za društvo s ograničenom 
odgovornošću.

Kako postoje razlike jednostavnog društva i klasičnog društva s 
ograničenom odgovornošću, između ostaloga i u pogledu raspodje-
le dobiti, poduzetnici koji se na ovakav način upuštaju u poduzetnič-
ki pothvat moraju biti svjesni posebnosti poslovanja u navedenim 
zakonskim okvirima.

Najznačajnija razlika u odnosu na društva s ograničenom odgo-
vornošću je da jednostavna društva s ograničenom odgovornošću 
moraju formirati zakonske rezerve u visini ¼ ostvarene dobiti nakon 
oporezivanja. Zakonom o trgovačkim društvima propisano je za koje 
svrhe se te rezerve mogu koristiti. Važno je znati da poduzetnici mo-
raju formirati zakonske rezerve sve dok ne dokapitaliziraju društvo 
odnosno ne dosegnu visinu upisanog temeljnog kapitala najmanje 
u iznosu 20.000,00 kuna. Nakon dokapitalizacije prestaju vrijediti 
odredbe za jednostavno društvo s ograničenom odgovornošću pa 
samim time i obveza formiranja rezervi.

DETALJNIJE O SEMINARIMA, RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA PROČITAJTE NA

www.rif.hr
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Ekonomski fakultet, Zagreb

Računovodstveni tretman i metode 
obračuna ulaganja u vlasničke udjele

Priznavanje i mjerenje te primjena metoda obračuna ulaganja u vlasničke udjele ovisi prije svega o vlasničkom 
udjelu koji ulagač drži u kapitalu drugog subjekta odnosno o činjenici ostvaruje li ulagač temeljem svog udjela 
u kapitalu drugog subjekta značajan utjecaj ili kontrolu nad tim subjektom. U ovom radu sistematizirani su i 
na primjerima prezentirani načini mjerenja te primjena metoda obračuna ulaganja u vlasničke udjele sukladno 
zahtjevima Međunarodnih i Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD  

Priznavanje i mjerenje te primjena odgovarajuće metode obra-
čuna ulaganja u vlasničke udjele drugih poslovnih subjekata ovisi 
ponajprije o visini vlasničkog udjela ulagača u kapitalu društva čiji se 
vlasnički udjeli drže te o namjeri ulagača vezano za te stečene vla-
sničke udjele. Poslovni subjekƟ  mogu stjecaƟ  vlasničke udjele dru-
gih subjekata s namjerom trgovanja na tržištu kapitala u cilju ostva-
rivanja zarade u obliku razlike između prodajne vrijednosƟ  i troška 
stjecanja vlasničkih udjela ili s namjerom ostvarivanja prihoda od 
dividendi ili s namjerom ostvarivanja značajnog utjecaja ili kontrole 
nad društvom čiji su vlasnički udjeli stečeni. 

2. KLASIFIKACIJA ULAGANJA U VLASNIČKE UDJELE

Za potrebe priznavanja i mjerenja te primjene metode obračuna 
ulaganja u vlasničke udjele se klasifi ciraju u sljedeće tri kategorije 
temeljem visine udjela kojeg društvo ulagač stječe odnosno drži u 
temeljnom kapitalu drugog društva:
1) ulaganja u vlasničke udjele kod kojih društvo ulagač stječe odno-

sno drži manje od 20% vlasničkih udjela drugog društva 
2) ulaganja u vlasničke udjele kod kojih ulagač stječe od 20% do 

50% vlasničkih udjela drugog društva
3) ulaganja u vlasničke udjele kod kojih ulagač stječe odnosno drži 

više od 50% vlasničkih udjela u drugom društvu. 
Ulaganja kod kojih društvo ulagač stječe odnosno drži manje 

od 20% vlasničkih udjela u drugom društvu smatraju se pasivnim 
ulaganjima, budući da ovaj postotak vlasništva ulagaču ne omogu-
ćava niƟ  značajan utjecaj na poslovnu i fi nancijsku poliƟ ku drugog 
društva niƟ  kontrolu nad drugim društvom.1 Kod ove vrste ulaganja, 
osnovna svrha jest ostvarivanje zarade ili u obliku porasta tržišne 
cijene vlasničkih udjela ili u obliku dividendi. 

Ulaganja kod kojih društvo ulagač stječe od 20% do 50% vlasnič-
kih udjela drugog subjekta omogućavaju društvu ulagaču ostvari-
vanje značajnog utjecaja na poslovnu i fi nancijsku poliƟ ku društva 
čiji vlasničke udjele drži.2 Društvo u kojem ulagač drži od 20% do 

1  Uz pretpostavku da se značajni utjecaj odnosno kontrola ne ostvaruju na druge 
načine, primjerice putem različitih ugovornih aranžmana s drugim dioničarima.

2  Osim ako se nedvojbeno može dokazati da društvo ulagač ne ostvaruje 
značajan utjecaj.

50% vlasničkih udjela se naziva pridruženim društvom (u kontekstu 
MSFI-a) odnosno društvom povezanim sudjelujućim interesom (u 
smislu HSFI-a). 

Kada društvo ulagač stječe odnosno drži više od 50% vlasnič-
kih udjela u drugom društvu, smatra se da društvo ulagač ostvaruje 
kontrolu nad društvom čije vlasničke udjele drži.3 Društvo ulagač 
se u ovom slučaju naziva maƟ čnim ili vladajućim društvom (maƟ -
com), a društvo u kojem maƟ čno društvo drži više od 50% vlasnič-
kih udjela odnosno nad kojim ostvaruje kontrolu, naziva se ovisnim 
društvom.

3. PRIZNAVANJE I MJERENJE ULAGANJA U 
VLASNIČKE UDJELE

Ulaganja u vlasničke udjele počinju se priznavaƟ  u računovod-
stvenoj evidenciji i fi nancijskim izvještajima subjekta kada se Ɵ  udje-
li steknu, a prestaju se priznavaƟ  prilikom njihovog otuđenja.

3.1. Priznavanje i mjerenje pasivnih ulaganja u vlasničke 
udjele

Pasivna ulaganja u vlasničke udjele su ona kod kojih ulagač stje-
če odnosno drži manje od 20% vlasničkih udjela drugog subjekta. 
Ova ulaganja u vlasničke udjele se kod obveznika primjene MSFI-a 
mjere sukladno MSFI-u 9, a kod obveznika primjene HSFI-a prema 
HSFI-u 9. Prema MSFI-u 9, pasivna ulaganja u vlasničke udjele klasifi -
ciraju se: (a) ili kao fi nancijska imovina po fer vrijednosƟ  kroz ostalu 
sveobuhvatnu dobit ili (b) kao fi nancijska imovina po fer vrijednosƟ  
kroz račun dobiƟ  ili gubitka. Ulaganja u vlasničke udjele koja su svr-
stana u kategoriju fi nancijske imovine po fer vrijednosƟ  kroz osta-
lu sveobuhvatnu dobit početno se mjere po trošku stjecanja (koji 
uključuje fer vrijednost uvećanu za transakcijske troškove stjecanja 
udjela), a naknadno po fer vrijednosƟ  na datum izvještavanja, s Ɵ me 
da se razlika između fer i knjigovodstvene vrijednosƟ  priznaje u 
ostaloj sveobuhvatnoj dobiƟ  (kao rezerve fer vrijednosƟ  u kapitalu). 
Ako su ulaganja u vlasničke udjele svrstana u kategoriju fi nancijske 
imovine po fer vrijednosƟ  kroz račun dobiƟ  ili gubitka, ona se počet-
no mjere po fer vrijednosƟ  (bez uključivanja transakcijskih troškova 

3  Osim ako se nedvojbeno može dokazati da ulagač ne ostvaruje kontrolu.
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stjecanja), a naknadno po fer vrijednosƟ  na datum fi nancijskog iz-
vještavanja, s Ɵ me da se razlika između fer i knjigovodstvene vrijed-
nosƟ  priznaje u dobit ili gubitak. 

Prema HSFI-u 9, pasivna ulaganja u vlasničke udjele klasifi cira-
ju se: (a) ili kao fi nancijska imovina po fer vrijednosƟ  kroz dobit ili 
gubitak ili (b) kao fi nancijska imovina raspoloživa za prodaju. Ako 
su ulaganja u vlasničke udjele klasifi cirana u kategoriju fi nancij-
ske imovine po fer vrijednosƟ  kroz dobit ili gubitak, ta se ulaganja 
početno mjere po fer vrijednosƟ  bez uključivanja transakcijskih 
troškova stjecanja (transakcijski troškovi stjecanja priznaju se kao 
trošak i ne uključuju u početnu fer vrijednost), a naknadno, na da-
tum sastavljanja fi nancijskih izvještaja, po fer vrijednosƟ  na datum 
fi nancijskog izvještavanja bez umanjenja za očekivane troškove 
prodaje. Razlika između fer vrijednosƟ  na datum fi nancijskog iz-
vještavanja i knjigovodstvene vrijednosƟ  priznaje se u dobit ili gu-
bitak. U ovu kategoriju se klasifi ciraju ulaganja u vlasničke udjele 
koji su namijenjeni trgovanju na tržištu kapitala.  Ako su ulaganja u 
vlasničke udjele klasifi cirana u kategoriju fi nancijske imovine ras-
položive za prodaju, ona se početno mjere po trošku stjecanja koji 
uključuje fer vrijednost stečenih udjela i transakcijske troškove 
stjecanja, a naknadno, na datum fi nancijskog izvještavanja, po fer 
vrijednosƟ  na datum fi nancijskog izvještavanja bez umanjenja za 
troškove prodaje. Razlika između fer vrijednosƟ  na datum fi nancij-
skog izvještavanja i knjigovodstvene vrijednosƟ  ulaganja priznaje 
se u ostalu sveobuhvatnu dobit odnosno u rezerve fer vrijednosƟ  
(kapital).

3.2. Priznavanje i mjerenje ulaganja u pridružena 
društva  

Priznavanje i mjerenje ulaganja u pridruženo društvo temelji 
se na Međunarodnom računovodstvenom standardu 28 Udjeli u 
pridruženim subjekƟ ma i zajedničkim pothvaƟ ma (za obveznike pri-
mjene MSFI-a) odnosno na Hrvatskom standardu fi nancijskog izvje-
štavanja 2 Konsolidirani fi nancijski izvještaji (za obveznike primjene 
HSFI-a).

Prema MRS-u 28 i HSFI-u 2, društvo ulagač će svoja ulaganja 
u pridružena društva (društva povezana sudjelujućim interesom) 
obračunavaƟ  primjenom metode udjela. MeđuƟ m, ako je ulagač 
maƟ ca odnosno ako sastavlja konsolidirane fi nancijske izvještaje 
prema Međunarodnom standardu fi nancijskog izvještavanja 10 
Konsolidirani fi nancijski izvještaji (ako je obveznik primjene MS-
FI-a), tj. Hrvatskom standardu fi nancijskog izvještavanja 2 Kon-
solidirani fi nancijski izvještaji (ako je obveznik primjene HSFI-a) 
te odvojene (nekonsolidirane) fi nancijske izvještaje prema Me-
đunarodnom računovodstvenom standardu 27 Nekonsolidirani 
fi nancijski izvještaji (ako je obveznik primjene MSFI-a), tj. Hrvat-
skom standardu fi nancijskog izvještavanja 2 Konsolidirani fi nancij-
ski izvještaji (ako je obveznik primjene HSFI-a), tada će se udjeli 
u pridruženim društvima obračunavaƟ  primjenom metode udjela 
u konsolidiranim fi nancijskim izvještajima. Udjeli u pridruženim 
društvima će se u odvojenim (nekonsolidiranim) fi nancijskim iz-
vještajima kod obveznika primjene MSFI-a mjeriƟ : (a) ili po troš-
ku, (b) ili po fer vrijednosƟ  u skladu s MSFI-em 9 ili (c) primjenom 
metode udjela. Ako se udjeli mjere po trošku ili po fer vrijednosƟ , 
prihodi od ulaganja se utvrđuju i evidenƟ raju primjenom metode 
troška. Obveznici primjene HSFI-a će u odvojenim fi nancijskim iz-
vještajima udjele u pridruženim društvima obračunavaƟ  isključivo 
po trošku, a prihode od ulaganja utvrđivaƟ  i evidenƟ raƟ  primjenom 
metode troška.

3.3. Priznavanje i mjerenje udjela u ovisnim društvima

Udjeli u ovisnim društvima javljaju se kod maƟ čnih društava 
(ulagača) koja ostvaruju kontrolu nad ovisnim društvom temeljem 
svog vlasničkog udjela. MaƟ čna društva koja su obveznici primje-
ne MSFI-a će prema MRS-u 27 udjele u ovisnim društvima u svojim 
odvojenim (nekonsolidiranim) fi nancijskim izvještajima obračuna-
vaƟ : (a) ili po trošku, (b)  ili po fer vrijednosƟ  prema MSFI-u 9 ili (c) 
primjenom metode udjela. MaƟ čno društvo je obvezno isƟ  način 
obračuna primjenjivaƟ  na svaku kategoriju ulaganja. Ako se udjeli u 
ovisnim društvima u odvojenim fi nancijskim izvještajima maƟ čnog 
društva mjere po trošku ili po fer vrijednosƟ  prema MSFI-u 9, tada 
će se za obračun prihoda od ulaganja primjenjivaƟ  metode troška.

MaƟ čno društvo koje je obveznik primjene HSFI-a, odvojene 
i konsolidirane fi nancijske izvještaje sastavljat će prema HSFI-u 2. 
Prema HSFI-u 2 maƟ čna društva će u svojim odvojenim fi nancijskim 
izvještajima mjeriƟ  udjele u ovisnim društvima po trošku, pri čemu 
će se za obračun prihoda od ulaganja primjenjivaƟ  metoda troška.

U konsolidiranim fi nancijskim izvještajima udjeli u ovisnim druš-
tvima neće biƟ  prezenƟ rani jer će se eliminiraƟ  s kapitalom ovisnog 
društva.  

4. METODE OBRAČUNA ULAGANJA U VLASNIČKE 
UDJELE

Metode obračuna ulaganja u vlasničke udjele odnose se na 
priznavanje prihoda po osnovi ulaganja u vlasničke udjele. Dvije su 
osnovne vrste metoda obračuna ulaganja u vlasničke udjele, a to su 
metoda troška i metoda udjela.

4.1. Metoda troška

Metoda troška je računovodstvena metoda utvrđivanja i iska-
zivanja prihoda od ulaganja u vlasničke udjele (dionice) koja se pri-
mjenjuje kada ulagač ima manje od 20% vlasničkih udjela drugog 
subjekta te nema značajan utjecaj na fi nancijsku i poslovnu poliƟ ku 
tog društva niƟ  kontrolu nad Ɵ m društvom. Također, ova metoda se 
primjenjuje u odvojenim (nekonsolidiranim) fi nancijskim izvještaji-
ma koje sastavlja maƟ čno društvo i ulagači u pridružena društva ili 
zajedničke pothvate. 

Metodom troška ulaganja u vlasničke udjele (dionice) se počet-
no mjere po trošku stjecanja, a naknadno sukladno MSFI-u 9 (po fer 
vrijednosƟ , pri čemu iskazivanje efekata razlike između fer i knjigo-
vodstvene vrijednosƟ  ovisi o klasifi kaciji ulaganja) ili po trošku (u 
slučaju nemogućnosƟ  pouzdane procjene ili nepostojanja fer vrijed-
nosƟ  udjela odnosno kada je riječ o udjelima u ovisnim društvima, 
pridruženim društvima ili zajedničkim pothvaƟ ma). Primjenom me-
tode troška, ulagač iskazuje prihod od ulaganja u vlasničke udjele 
(dionice) u visini izglasanih dividendi. Prihod od dividendi utvrđen 
primjenom metode troška ovisi o dijelu neto dobiƟ  izglasanoj za di-
vidende i udjelu koji ulagač ima u kapitalu poslovnog subjekta na 
datum izglasavanja dividendi. 

Primjer 1. - Metoda troška

Društvo «Omega» d.d. (obveznik primjene MSFI-a) ima na po-
četku 20x2. godine u svom porƞ elju 800 dionica društva «Beta» d.d. 
iskazane po knjigovodstvenoj vrijednosƟ  od 320.000 kn (200.000 kn 
izvorni trošak stjecanja i 120.000 kn ispravak vrijednosƟ  po osno-
vi povećanja fer vrijednosƟ  dionica). Ovo ulaganje klasifi cirano je 
u kategoriju fi nancijske imovine po fer vrijednosƟ  kroz dobit ili gu-
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bitak. Nakon usvajanja godišnjih fi nancijskih izvještaja na skupšƟ ni 
dioničara društva «Beta» d.d. donijeta je odluka o izglasavanju divi-
dendi dioničarima u ukupnom iznosu od 100.000 kn. Dividende su 
isplaćene. 

Visina udjela u društvu «Beta» d.d. = 800 / 10.000 = 8% - metoda 
troška ulaganja

Dividende koje pripadaju društvu «Omega» = 100.000 x 8% = 
8.000 

Knjiženja (20x2. godina):

155 Ulaganja u dionice 
nepovezanih društava

1594 Ispravak vrijednosƟ  
ulaganja u dionice 

nepovezanih društava
So 200.000  So 120.000  

 

164 Potraživanja za dividende 772    Prihodi od dividendi
(1) 8.000  8.000 (2)  8.000 (1)

100 Novac na žiroračunu
(2) 8.000

S obzirom da društvo «Omega» d.d. drži 8% dionica društva 
«Beta» d.d. prihodi od ulaganja u dionice se obračunavaju primje-
nom metode troška ulaganja. Metodom troška ulaganja prihod od 
ulaganja u dionice iskazuje se u visini primljenih dividendi. U primje-
ru dioničari društva «Beta» d.d. izglasali su dividende u ukupnom 
iznosu od 100.000 kn. Budući da društvo «Omega» d.d. u trenutku 
izglasavanja dividendi drži 8% dionica društva «Beta» d.d. pripada-
jući dio dividendi društva «Omega» d.d. iznosi 8.000 kn, što je 8% 
od ukupno izglasanih dividendi u iznosu od 100.000 kn. Pripadajuće 
dividende društva «Omega» d.d. evidenƟ raju se kao fi nancijski pri-
hod. 

4.2. Metoda udjela 

Metoda udjela je računovodstvena metoda za obračun ulaga-
nja u pridružena društva, a prema MRS-u 27 ova metoda se može 
primjenjivaƟ  i kao metoda obračuna ulaganja u ovisna i pridruže-
na društva u nekonsolidiranim (odvojenim) fi nancijskim izvještaji-
ma maƟ čnog društva koje primjenjuje MSFI-e prilikom sastavljanja 
fi nancijskih izvještaja. Metoda udjela nalaže da se udjeli u pridru-
ženim društvima početno mjere po trošku, s Ɵ me da se naknadno 
knjigovodstvena vrijednost udjela u pridružena društva korigira za 
ulagačev udjel u neto dobiƟ  ili gubitku te ostaloj sveobuhvatnoj do-
biƟ  pridruženog društva. Dividende koje ulagač primi od pridruže-
nog društva umanjuju knjigovodstvenu vrijednost udjela u pridru-
ženim društvima. Primjenom metode udjela prihod od ulaganja u 
pridružena društva evidenƟ ra se u visinu ulagačevog udjela u neto 
dobiƟ  pridruženog društva. Društvo ulagač koje drži udjele u pridru-
ženom društvu ne smije te udjele obračunavaƟ  po fer vrijednosƟ .4 
Ulaganja u pridružena društva podliježu testu umanjenja te je u slu-
čaju postojanja objekƟ vnih dokaza o umanjenju vrijednosƟ  udjela 
potrebno priznaƟ  gubitke po osnovi umanjenja vrijednosƟ  ulaganja 
u pridruženo društvo. 

4  Isto. 

Ulagač u pridruženo društvo koji je obveznik primjene HSFI-a 
primjenjuje metodu udjela za iskazivanje udjela u svojim fi nancij-
skim izvještajima. MeđuƟ m, ako je ulagač ujedno i maƟ čno društvo 
koje sastavlja odvojene i konsolidirane fi nancijske izvještaje, tada će 
se u Ɵ m odvojenim fi nancijskim izvještajima ulaganja u pridružena i 
ovisna društva mjeriƟ  po trošku. 

Ulagač prestaje primjenjivaƟ  metodu udjela na datum gubitka 
značajnog utjecaja u pridruženom subjektu odnosno kada ulaganje 
prestaje biƟ  treƟ rano kao pridruženo društvo.

Primjer 2. - Metoda udjela

Dioničko društvo «L» d.d. (obveznik primjene MSFI-a) steklo je 
1. 1. 20x1. 4.000 dionica društva «S» d.d. kupnjom na burzi po tržiš-
noj cijeni od 50 kn po dionici. Društvo «S» d.d. ukupno je emiƟ ralo 
10.000 dionica. Na kraju godine društvo «S» d.d. iskazalo je neto 
dobit u iznosu od 100.000 kn. Društvo «S» d.d. također je u fi nan-
cijskim izvještajima iskazalo povećanje revalorizacijskih rezervi u 
iznosu od 25.000 kn temeljem svođenja na fer vrijednost fi nancijske 
imovine po fer vrijednosƟ  kroz ostalu sveobuhvatnu dobit. Na skup-
šƟ ni dioničara odlučeno je da se u dividende rasporedi 10% neto 
dobiƟ . Dividende su isplaćene.

 Eviden  ranje stjecanja dionica i prihoda od ulaganja kod “L” d.d.:

Trošak ulaganja = 4.000 d x 50 kn/dionici = 200.000 kn
Postotak udjela u dionicama “S” d.d. = (4.000 / 10.000) x 100 = 40%
Udjel u neto dobiƟ  “S” d.d. = 100.000 x 40 % = 40.000  kn
Udjel u revalorizacijskim rezervama = 25.000 x 40% = 10.000 kn
Dividende = 100.000 x 10% x 40% = 4.000 kn

Knjiženje na konƟ ma kod stjecatelja:

100 Novac na žiroračunu
040 Udjeli u povezanim 

društvima
So X

5) 4.000 
 100.000 1) 1) 100.000

2) 40.000
3) 10.000

 

 

770 Prihodi od udjela u dobiƟ   
povezanih društava

140 Potraživanja 
za dividendu od                                    

povezanih društava
 40.000 2) 4) 4.000  4.000 5)

93  Revalorizacijske rezerve
  10.000 3)

U ovom primjeru ulagač povećava knjigovodstvenu vrijednost 
udjela kod pridruženog društva za udjel u neto dobiƟ  i ostaloj sveo-
buhvatnoj dobiƟ  pridruženog društva. Revalorizacijske rezerve koje 
je ulagač evidenƟ rao temeljem udjela u ostaloj sveobuhvatnoj do-
biƟ  pridruženog društva ukinut će se u trenutku kada ulagač presta-
ne s primjenom metode udjela po bilo kojoj osnovi (prodaja udjela, 
pridruženo društvo postaje ovisno društvo ili fi nancijska imovina 
prema MSFI-u 9). S obzirom da je pridruženo društvo ove rezerve 
formiralo temeljem svođenja na fer vrijednost fi nancijske imovine 
po fer vrijednosƟ  kroz ostalu sveobuhvatnu dobit, prilikom ukidanja 
ovih rezervi, ulagač će te rezerve prenijeƟ  na zadržanu dobit u raz-
doblju u kojem prestaje s primjenom metode udjela. 
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5. USPOREDBA PRIMJENE METODA MJERENJA I METODA OBRAČUNA ULAGANJA U VLASNIČKE UDJELE PREMA 
MSFIͳIMA I HSFIͳIMA

Usporedba primjene metoda mjerenja i metoda obračuna ulaganja u vlasničke udjele prema MSFI-ima i HSFI-ima sistemaƟ zirano je 
prikazana u sljedećoj tablici:

Vrsta ulaganja 
u vlasničke 

udjele

MSFI HSFI
Kategorija 
fi nancijske 

imovine

Početno mje-
renje

Naknadno mjerenje
Metoda obra-

čuna
Kategorija fi nan-

cijske imovine
Početno mje-

renje
Naknadno 
mjerenje

Metoda 
obračuna

Ulaganje 
manje od 20%

Financijska 
imovina po fer 
vrijednosƟ  kroz 
ostalu sveobu-
hvatnu dobit

Financijska 
imovina po fer 
vrijednosƟ  kroz 

RDG

Trošak stje-
canja (fer 

vrijednost s 
transakcijskim 

troškovima)

Fer vrijednost 
(bez transakcij-
skih troškova)

Fer vrijednost

Fer vrijednost

Metoda troška

Metoda troška

Financijska 
imovina po fer 

kroz RDG

Financijska 
imovina 

raspoloživa za 
prodaju

Fer vrijednost 
(bez 

transakcijskih 
troškova)

Fer vrijednost (s 
transakcijskim 

troškovima)

Fer 
vrijednost

Fer 
vrijednost

Metoda 
troška

Metoda 
troška

Ulaganje od 
20% do 50%

Ulaganje u 
pridruženo 

društvo

Trošak Metoda udjela Metoda udjela Ulaganje u 
pridruženo 

društvo

Trošak Metoda 
udjela 

Metoda 
udjela

Ulaganje više 
od 50%

Ulaganje u ovi-
sno društvo

Trošak Trošak
ili

Fer vrijednost prema 
MSFI-u 9

ili metoda udjela

Metoda troška
ili metoda 

udjela

Ulaganje u 
ovisno društvo

Trošak Trošak Metoda 
troška

Ulaganje od 
20% do 50%
Odvojeni fi n. 

izvještaji
Ulaganje u 
pridruženo 

društvo

Trošak Trošak
ili

Fer vrijednost prema 
MSFI-u 9

ili metoda udjela

Metoda troška
ili metoda 

udjela

Ulaganje u 
pridruženo 

društvo

Trošak Trošak Metoda 
troška

Konsolidirani 
fi nan. izvještaji

Ulaganje u 
pridruženo 

društvo

Trošak Metoda udjela Metoda udjela Ulaganje u 
pridruženo 

društvo

Trošak Metoda 
udjela

Metoda 
udjela

Kao što se može vidjeƟ  iz prikazane tablice, razlike u primjeni 
metoda mjerenja i metoda obračuna ulaganja u vlasničke udjele 
javljaju se kod pasivnih ulaganja (ulaganja manje od 20%) te kod 
naknadnog mjerenja ulaganja u ovisna i pridružena društva u od-
vojenim (nekonsolidiranim) fi nancijskim izvještajima maƟ čnog druš-
tva (društva ulagača). Kod pasivnih ulaganja, razlika se javlja zbog 
različiƟ h kategorija fi nancijske imovine određenih prema MSFI-u 
9 i HSFI-u 9 (prema MSFI-u 9 pasivna ulaganja u vlasničke udjele 
se klasifi ciraju ili u kategoriju fi nancijske imovine po fer vrijednosƟ  
kroz ostalu sveobuhvatnu dobit ili u kategoriju fi nancijske imovine 
po fer vrijednosƟ  kroz račun dobiƟ  i gubitka, dok se prema HSFI-u 9 
pasivna ulaganja klasifi ciraju ili u kategoriju fi nancijske imovine po 
fer vrijednosƟ  kroz račun dobiƟ  i gubitka ili u kategoriju fi nancijske 
imovine raspoložive za prodaju). Kod ulaganja u ovisna i pridružena 
društva u odvojenim (nekonsolidiranim) fi nancijskim izvještajima 

društva, MRS 27 omogućava da se ta ulaganja naknadno mjere ili 
po trošku ili po fer vrijednosƟ  u skladu s MSFI-em 9 ili primjenom 
metode udjela, dok HSFI 2 izričito zahƟ jeva naknadno mjerenje Ɵ h 
ulaganja po trošku. Kod ostalih kategorija ulaganja u vlasničke udje-
le nema značajnih razlika između zahtjeva MSFI-a i HSFI-a.

Literatura: 
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3. Križan, A. (2018.) Primjena MSFI-a 9 na vrednovanje financijskih 

instrumenata, 53. simpozij HZRiF-a, „Financijsko izvještavanje, 
revizija i krizni menadžment“, Mali Lošinj – Zagreb.

4. MSFI & HSFI, HZRiF, Zagreb,  2016.
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LUKA ORLOVIĆ, univ. spec. oec. 
HZRIF, Zagreb

Računovodstvo praćenje poslovanja 
s kreditnim karticama

Upotreba kreditnih kartica, u današnje vrijeme, prisutna je u velikoj većini transakcija između poduzetnika. Iz tog 
razloga i značajan dio računovodstvene obrade podataka se odnosi na bilježenje poslovnih događaja u vezi s njima. 
Kako bi se bolje objasnilo takvo računovodstveno poslovanje, u ovom će članku biti riječ o računovodstvu poslovnih 
aktivnosti s kreditnim karticama s motrišta trgovačkih društava koja se pojavljuju u ulozi prodavatelja i kupca.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

PrakƟ čnost plaćanja kreditnim karƟ cama višestruka je i pri 
tome služi da članovi uprave trgovačkih društava, menadžeri i drugi 
zaposlenici plaćaju račune za gorivo službenih automobila, podmi-
ruju izdatke na službenom putu, plaćaju račune za uredski materijal, 
reprezentaciju i dr. troškove proizašle iz poslovnih akƟ vnosƟ  druš-
tva. U takvim slučajevima poduzetnik može korisƟ Ɵ  i pretporez, ali 
pod uvjetom da račun glasi na poduzeće i da su zadovoljeni svi ostali 
uvjeƟ  za priznavanje pretporeza sukladno članku 131. i 133. Pravil-
nika o PDV-u (Nar. nov., br. 79/13. – 1/19.).

Gledajući sa strane korisnika, kreditne karƟ ce se dijele na osob-
ne i poslovne. Korisnici osobnih karƟ ca su fi zičke osobe – građani 
koji ih rabe prije svega za vlasƟ te privatne potrebe. U slučaju da za-
poslenik svojom osobnom kreditnom karƟ com plaƟ  račun koji glasi 
na njegovu tvrtku (npr. račun hotela za noćenje na službenom putu), 
novac će mu poduzeće refundiraƟ  na temelju putnog obračuna ili 
kao „povrat materijalnih troškova“. S druge strane, poslovnim karƟ -
cama koriste se poduzetnici i njihovi zaposlenici kojima su one dane 
na korištenje, a svi troškovi nastali po ovim karƟ cama podmiruju se 
sa žiroračuna trgovačkog društva.

2. NAČINI POSLOVANJA KREDITNIM KARTICAMA 

Prilikom naplate, trgovačka društva mogu uvesƟ  naplatu izda-
nih računa za isporučene proizvode ili obavljene usluge putem kre-
ditnih karƟ ca. Korištenjem takve mogućnosƟ  trgovačka društva ne 
smiju zaboraviƟ  kako je člankom 2. točkom 5. Zakona o fi skalizaciji 
u prometu gotovinom (Nar. nov., br. 133/12. – 106/18.), utvrđeno 
da je promet gotovinom plaćanje za isporučena dobra ili obavljene 
usluge novčanicama ili kovanicama koje se smatraju platežnim sred-
stvom, karƟ cama, čekom ili drugim sličnim načinima plaćanja, osim 
plaćanja na transakcijski račun kod banaka. S obzirom na navedeno, 
korištenjem naplate putem kreditnih karƟ ca trgovačka društva pod-
liježu obvezi fi skalizacije izdanih računa.

Nadalje, uz mogućnost naplate putem kreditnih karƟ ca postoji i 
opcija takvog plaćanja jednokratno ili na rate. Pritom se u ulozi „kre-
ditora“ kupaca koji plaćaju kreditnom karƟ com može pojaviƟ  proda-
vatelj ili izdavatelj kreditne karƟ ce. Ako je kreditor prodavatelj, tada 
mu „karƟ čar“ uplaćuje ratu po ratu, neovisno o tome podmiruje 
li korisnik kreditne karƟ ce uredno svoje obveze prema izdavatelju 

kreditne karƟ ce. S druge strane, ako se u ulozi kreditora pojavljuje 
izdavatelj kreditne karƟ ce, on će prodavatelju odmah doznačiƟ  uku-
pnu svotu, a korisniku kreditne karƟ ce u pravilu obračunaƟ  kamatu 
i naknadu za obročno plaćanje.

3. UPOTREBA POSLOVNIH KARTICA

Poslovna karƟ ca glasi na ime pravne osobe (poduzeća) i takva 
se osnovna karƟ ca ne izdaje na fi zičku osobu. Ono što je u praksi 
moguće je izdavanje dodatnih poslovnih karƟ ca na kojima je ime 
i prezime osobe (člana uprave ili zaposlenika) koji ima pravo rabiƟ  
poslovnu karƟ cu u poslovne svrhe. Također, poslovne karƟ ce mogu 
biƟ  kreditne i debitne, međuƟ m korisnik poslovne karƟ ce je isključi-
vo pravna osoba, koja poimence ovlašćuje osobe (svoje zaposlenike) 
koji se njome mogu korisƟ Ɵ . Svrha spomenutog načina poslovanja 
putem karƟ ce je pojednostaviƟ  plaćanje računa za kupljena dobra i 
usluge koje poduzetnik korisƟ  u poslovne svrhe. 

PrednosƟ  takvog načina upotrebe poslovne kreditne karƟ ce vi-
šestruke su i odnose se na poslovanje da: 
• plaćanje računa dobavljaču za robu i usluge postaje krajnje jed-

nostavno
• plaćanje kreditnom karticom obavlja se neovisno o trenutačnom 

stanju na žiroračunu trgovačkog društva
• prodavatelja ne zanima bonitet kupca (njegova mogućnost pod-

mirenja obveze) – jer se u ulozi „stvarnog“ dužnika pojavljuje 
izdavatelj kreditne kartice

• izbjegava se podizanje gotovine (za potrošni materijal, akontaci-
je za službeni put, reprezentaciju i dr.), a s tim se u vezi smanjuje 
rizik nošenja gotova novca i vođenje blagajničke evidencije i 

• od kupca se ne treba tražiti neki instrument osiguranja plaćanja jer 
postoji osigurana naplata od samog izdavatelja kreditne kartice.

4. RAČUNOVODSTVENO POSLOVANJE S KREDITNIM 
KARTICAMA

Kod prodaje na poslovnu karƟ cu, postupak je gotovo istovjetan 
kao i kod prodaje na osobne kreditne karƟ ce, samo što se u ulozi 
kupca nalazi poduzetnik koji je korisnik kreditne karƟ ce. Pri kupnji 
dobara ili usluga korisnik poslovne karƟ ce od prodavatelja zahƟ jeva 
izdavanje računa na ime i OIB poduzeća. Isporuka kupljenih dobara 
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na poslovnu karƟ cu u praksi najčešće nastaje istodobno s izdavanjem 
računa i plaćanjem, iako je moguće isporuku dobara obaviƟ  i prije od-
nosno poslije plaćanja računa. Kako bi se što preciznije objasnila tran-
sakcija poslovanja s kreditnim karƟ cama, u nastavku je dan primjer 
knjiženja naplate računa putem kreditne karƟ ce kod prodavatelja. 

Trgovina XX d.o.o. isporučila je 26. siječnja 2019. kupcu XY d.o.o. 
računalo TOSHIBA. Račun od 26. siječnja 2019. je na 7.500,00 kuna 
(prodajna cijena 6.000,00 kuna + 25% PDV-a 1.500,00 kuna). Roba 
se na skladištu vodi po trošku nabave. Nabavna vrijednost računala 
TOSHIBA je 5.000,00 kuna.

Plaćanje računala se vrši kreditnom karƟ com American Express. 
Prodavatelj je POS sustavom povezan s karƟ čarom. PBZ Card d.o.o. 
(karƟ čar) koji je izdao račun od 20. veljače 2019. za ugovorenu pro-
viziju od 6% koja nije oporeziva PDV-om temeljem članka 40. Zako-
na o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. – 106/18.). 
Tako da je na računu posebno istaknuta svota ugovorene provizije: 
7.500,00 x 6% = 450,00 kuna.

KarƟ čar PBZ Card d.o.o. doznačio je svotu umanjenu za ugovorenu 
proviziju (7.500,00 – 450,00 = 7.050,00) – vidljivo s izvatka žiroračuna.

Knjiženje kod prodavatelja:
Redni 
broj

Opis Konto Duguje Potražuje

1.
Potraživanja od kupaca 1200 7.500,00
Prihod od prodaje 7600 6.000,00
Obveza za PDV 2800 1.500,00

2. Potraživanja od kupaca 1200 7.500,00
Potraživanja za prodaju putem karƟ ca 1270 7.500,00

3. Nabavna vrijednost prodane robe 7100 5.000,00
Roba na skladištu 6600 5.000,00

4.
Troškovi provizija izdavatelja kreditnih karƟ ca 4650 450,00
Obveze prema izdavateljima
kreditnih karƟ ca 2160 450,00

5. Obveze prema izdavateljima kreditnih karƟ ca 2160 450,00
Potraživanja za prodaju na kreditne karƟ ce 1270 450,00

6. Žiroračun 1000 7.050,00
Potraživanja za prodaju na kreditne karƟ ce 1270 7.050,00

Prilikom transakcije plaćanja poslovnom kreditnom karƟ com, 
kao i kod bilo koje druge transakcije, kupac treba od prodavatelja 
primiƟ  račun za kupljena dobra ili uslugu. Izdavatelj kreditne karƟ ce 
korisniku karƟ ce dostavlja „specifi kaciju (rekapitulaciju) prometa“ 
za obračunsko razdoblje. Riječ je o obračunu u kojem su navedena 
sva pojedinačna plaćanja poslovnom kreditnom karƟ com u obra-
čunskom razdoblju i na temelju kojeg će poduzetnik podmiriƟ  svoju 
obvezu prema karƟ čaru. Ta isprava, neovisno o tome zove li se „spe-
cifi kacija“, „obračun“ ili „popis utrošaka“, ne može u računovodstve-
nom ni u poreznom smislu zamijeniƟ  pojedinačne račune izdane od 
strane dobavljača. Račun za isporuku dobara ili usluga je knjigovod-
stvena isprava koja, sukladno članku 8. Zakona o računovodstvu 
(Nar. nov., br. 78/15. – 116/18.), sa svim zakonom propisanim ele-
menƟ ma i sadržajem dokazuje nastanak poslovnog događaja. Isto-
vjetan primjer knjiženja samo na strani kada se plaćanje poslovnom 
karƟ com odvija kod kupca dan je u nastavku.

XY d.o.o. korisnik je poslovne American Express karƟ ce. Direk-
tor Ivo Ivić plaƟ o je račun od 26. siječnja 2019. na 7.500,00 kuna 
(osnovica 6.000,00 kuna + 25% PDV-a 1.500,00 kuna) za računalo 
TOSHIBA kreditnom karƟ com. 

Od karƟ čara PBZ Card d.o.o. primljena je specifi kacija plaćanja 
poslovnom karƟ com u obračunskom razdoblju i terećenje za nave-
deni račun od 7.500,00 kn. 

Prema tome, ukupna obveza prema karƟ čaru za to obračunsko 
razdoblje je 7.500,00 kn, što je i plaćeno preko transakcijskog ra-
čuna XY d.o.o. Društvo ima obvezu unosiƟ  svaki pojedinačni račun 
dobavljača u Knjigu ulaznih računa u svrhu priznavanja pretporeza 

(u ovom slučaju 1.500,00 kuna). Obračun karƟ čara ne unosi se u 
Knjigu ulaznih računa jer u poreznom smislu ne predstavlja račun. 

U praksi se zaƟ m kod unosa ulaznog računa u Knjigu ulaznih raču-
na najčešće evidenƟ ra obveza prema dobavljaču koji je izdao račun. 
ZaƟ m se od karƟ čara čekaju specifi kacije prometa po poslovnoj kar-
Ɵ ci za obračunsko razdoblje, da bi se na temelju podataka iz specifi -
kacije zatvarale obveze prema pojedinim dobavljačima i otvorila se 
obveza prema karƟ čaru (konto 216). Pritom je preporuka da se još 
jednom obavi kontrola postoji li za svaku navedenu stavku originalni 
račun. Takvo knjiženje kod kupca provelo bi se na sljedeći način:

Redni 
broj

Opis Konto Duguje Potražuje

1.
Obveza prema dobavljačima 2200 7.500,00
Računalna oprema u pripremi 0251 6.000,00
Pretporez po ul. računima 1800 1.500,00

2. Obveze prema izdavateljima kreditnih karƟ ca 2160 7.500,00
Obveza prema dobavljačima 2200 7.500,00

3. Žiroračun 1000 7.500,00
Obveze prema izdavateljima kreditnih karƟ ca 2160 7.500,00

Kod knjiženja pod rednim brojem 2. preporuka je da se pričeka obra-
čun izdavatelja kreditne karƟ ce na kojem je svota računa za kupljeno ra-
čunalo kako bi se sam poduzetnik uvjerio kako način naplate na računu 
odgovara specifi kaciji od karƟ čara. Također i u ovom slučaju karƟ čar će 
kupcu na svojoj specifi kaciji obračunaƟ  naknadu koja ne podliježe opore-
zivanju PDV-om te se takva naknada knjigovodstveno provodi kao obve-
za prema karƟ čaru i trošak provizija izdavatelja kreditnih karƟ ca.

Uz osnovne transakcije poslovanja putem kreditnih karƟ ca koje 
su prikazane u primjerima iznad, postoje i drugačiji oblici podmire-
nja rashoda nastalih iz poslovanja, a povezanih s plaćanjem karƟ -
cama. Premda to ne bi smjelo biƟ  uobičajena praksa, u poslovanju 
se može dogodiƟ  da članovi društva, direktori ili menadžeri koriste 
karƟ cu za plaćanje računa koji se odnose na njihovu krajnju osobnu 
potrošnju. U takvim slučajevima izdatak za vlasƟ tu potrošnju kad je 
riječ o članovima društva („vlasnicima“) može se knjižiƟ :
a)  kao potraživanje od članova društva za privatne potrebe (konto 

klase 1). Član društva može ovo potraživanje podmiriti iz vlastitih 
novčanih sredstava ili se ono može „prebiti“ s obvezom prema 
članu društva (npr. za dane pozajmice društvu) ako ona postoji

b)  ili na teret zadržane dobiti (940/216). Takva isplata sukladno članku 
64. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.), 
podliježe porezu na dohodak od kapitala i mogućem prirezu. 

5. ZAKLJUČAK

Prilikom korištenja kreditnih karƟ ca dolazimo do brojnih predno-
sƟ  koje takva transakcija ima kao zamjena za plaćanje u gotovu novcu. 
Tako je za korisnika karƟ ce plaćanje karƟ com pojednostavilo i olakšalo 
transakciju kupnje, ali i omogućilo mogućnost kupnje čak i u trenutku 
kada korisnik nema raspoloživih novčanih sredstava ili kada želi spo-
menutu kupnju provesƟ  kroz odgodu plaćanja novcem do određenog 
roka. PrednosƟ  koju prodavatelji roba i usluga nalaze u prodaji uz kar-
Ɵ čnu naplatu također se očituju i u mogućnosƟ  obročnog plaćanja pa 
ne treba čudiƟ  sve veći porast prometa u karƟ čnom plaćanju. 

Naravno uz nabrojane korisƟ  postoje i negaƟ vni učinci takvih tran-
sakcija, a najviše se očituju kod korisnika karƟ ca u trošenju iznad stvarnih 
mogućnosƟ , kao i rizik koji se može pojaviƟ  prilikom gubitka ili zloupo-
trebe karƟ ca. S druge strane, prodavateljima dobara i usluga nepovoljni 
učinci karƟ čnog plaćanja nastaju u vremenskom pomaku između trenut-
ka prodaje i trenutka naplate, ali i u odricanju od dijela zarade u korist 
karƟ čarske kuće koja kao posrednik u plaćanju naplaćuje svoju naknadu. 
Sve navedeno ima utjecaj kod poduzetnika u odabiru i pitanju omogućiƟ  
ili ne takvu vrstu transakcije i poslovanja u svome društvu. 
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Značajnost izvještaja o novčanim tokovima 
prilikom donošenja investicijskih odluka

Osnovna svrha izvještaja o novčanim tokovima je pružiti informacije o novčanim tokovima prije svega eksternim 
korisnicima financijskih izvještaja, poput investitora, kreditora i ostalih. S obzirom na mnogobrojne mogućnosti 
manipuliranja poslovnim rezultatom, sve veći naglasak stavlja se na izvještaj o novčanim tokovima prilikom 
donošenja investicijskih odluka. Investitori bi, osim same profitabilnosti poduzeća, trebali uzeti u obzir i koliko 
poduzeće generira novca iz svoje osnovne djelatnosti, kao i postoje li raspoloživa novčana sredstva za daljnje 
investicije, servisiranje dugova i isplatu dividendi. Ako poduzeće posluje profitabilno, a ne ostvaruje pozitivne 
novčane tokove potrebno je analizirati kvalitetu dobiti te koji su razlozi negativnih novčanih tokova.

Stručni članak  UDK 657.2

1. IZVJEŠTAJ O NOVČANIM TOKOVIMA ͳ SADRŽAJ I 
SVRHA

Izvještaj o novčanim tokovima važan je eksternim korisnicima 
prilikom donošenja odluka o invesƟ ranju ili krediƟ ranju, kao i me-
nadžmentu poduzeća. Na temelju izvještaja o novčanim tokovima, 
menadžment poduzeća može dobiƟ  sliku o likvidnosƟ  poduzeća te 
na vrijeme donosiƟ  određene odluke kako se poduzeće ne bi suo-
čilo s problemom nelikvidnosƟ  i insolventnosƟ . Iako se smatra po-
željnim da poduzeće ima višak novčanih sredstava, poduzeće treba 
održavaƟ  novčana sredstva na opƟ malnoj razini. Ako poduzeće ima 
velike količine novčanih sredstava, ono gubi na njegovoj vrijednosƟ , 
jer ga zadržava unutar poduzeća umjesto da ga ulaže na način kojim 
će povećaƟ  svoju profi tabilnost. Višak novčanih sredstava poduzeće 
može invesƟ raƟ  za proširenje ili unapređenije poslovanje poduze-
ća te na taj način povećaƟ  profi tabilnost. Ako poduzeće ima ma-
njak novčanih sredstava, to ne mora nužno biƟ  loš signal. Novčani 
manjak može biƟ  odraz zaduživanja s ciljem proširenja djelatnosƟ  
poduzeća ili invesƟ ranja u poslovanje s ciljem ostvarivanja buduće 
veće profi tabilnosƟ . MeđuƟ m, manjak novčanih sredstava se mora 
fi nanciraƟ , što iziskuje trošak fi nanciranja.

U izvještaju o novčanim tokovima su na sažet i razumljiv način 
prikazane informacije o novčanim tokovima poduzeća, pri čemu se 
Ɵ  novčani tokovi dijele na novčane tokove iz poslovnih, fi nancijskih 
i invesƟ cijskih akƟ vnosƟ . Novčani tokovi iz poslovnih akƟ vnosƟ  
pružaju informaciju o tome koliko je poduzeće uspješno u gene-
riranju novčanih tokova na temelju svoje svakodnevne akƟ vnosƟ . 
Poduzeće koje zdravo posluje bi trebalo najveći dio svojih novča-
nih tokova ostvarivaƟ  na temelju poslovnih akƟ vnosƟ  jer su to ak-
Ɵ vnosƟ  koje stvaraju poslovne prihode poduzeća. Novčani tokovi 
od fi nancijskih akƟ vnosƟ  predstavljaju novčane tokove proizašle iz 
transakcija krediƟ ranja poduzeća odnosno uslijed povećanja kapi-
tala ili zaduživanja poduzeća, kao i uslijed otplate zaduženja. Nov-
čani tokovi od invesƟ cijskih akƟ vnosƟ  povezani su s ulaganjima po-
duzeća odnosno nastaju ako poduzeće kupuje ili prodaje imovinu, 
poput nekretnina, opreme, vlasničkih i dužničkih instrumenata. 
Ova kategorija novčanih tokova ukazuje na invesƟ cijske akƟ vno-

sƟ  poduzeća na temelju kojih se može procijeniƟ  koliko poduzeće 
ulaže u svoje poslovanje.

Kod samog izvještaja o novčanim tokovima, važno je i koju me-
todu sastavljanja poduzeće primjenjuje, direktnu ili indirektnu me-
todu. Kod te dvije metode, razlika je u načinu utvrđivanja novčanih 
tokova od poslovnih akƟ vnosƟ . Primjenom obje metode iskazat 
će se isƟ  iznos novčanih tokova od poslovnih akƟ vnosƟ . MeđuƟ m, 
primjenom direktne metode pružaju se detaljnije informacije jer se 
prikazuju konkretni novčani primici i izdaci koji se ne mogu utvr-
diƟ  iz ostalih fi nancijskih izvještaja. Ako menadžment ne želi kori-
snicima fi nancijskih izvještaja prikazaƟ  konkretne novčane primitke 
i izdatke, primijenit će indirektnu metodu kojom će pružiƟ  manje 
informacija, ali će biƟ  jasnija razlika između ostvarene dobiƟ  i neto 
novčanog toka od poslovnih akƟ vnosƟ .1

Prilikom donošenja invesƟ cijskih odluka na temelju izvještaja o 
novčanim tokovima, invesƟ tori se mogu korisƟ Ɵ  različiƟ m alaƟ ma. 
Jedna od mjera koja pruža informacije invesƟ torima, ali i menadže-
rima je  slobodni novčani tok. 

2. SLOBODNI NOVČANI TOK 

Prema MRS-u 7 – Izvještaj o novčanim tokovima (točka 51.) po-
duzeća bi trebala odvojeno objavljivaƟ  novčane tokove koji pred-
stavljaju povećanje poslovne sposobnosƟ  od novčanih tokova koji 
su neophodni za održavanje postojeće poslovne sposobnosƟ . Na 
taj način se omogućava korisnicima da utvrde ulaže li poduzeće 
dovoljno u održavanje svoje poslovne sposobnosƟ . Poduzeće koje 
ne ulaže dovoljno u održavanje vlasƟ te poslovne sposobnosƟ , može 
ugroziƟ  buduću profi tabilnost zbog tekuće likvidnosƟ  i raspodjele 
vlasnicima.2 Informacija o novčanim tokovima koji se odnose na 
održavanje i/ili povećanje poslovne sposobnosƟ  poduzeća očituje 
se putem slobodnog novčanog toka. S obzirom na to da nije defi -

1  Epstein, L. (2012.) The Business Owners Guide to reading and Understan-
ding Financial statemets. John Wiley & Sons, Inc, str. 76.

2  Bakran, D., Gulin, D., Milčić, I., ur. (2016.) Međunarodni standardi financij-
skog izvještavanja; Hrvatski standardi financijskog izvještavanja. Zagreb: Hrvatska 
zajednica računovodstvenih i financijskih djelatnika.



40 Računovodstvo i fi nancije  4/2019.

RAČUNOVODSTVO – fi nancijsko računovodstvo

niran konkretan način utvrđivanja slobodnog novčanog toka, već 
postoje samo smjernice navedene u standardima fi nancijskog iz-
vještavanja (MRS 7) kao i u relevantnoj literaturi, poduzeća mogu 
samostalno defi niraƟ  način izračuna slobodnog novčanog toka.3 
Prednost slobodnog novčanog toka  u odnosu na sam novčani tok 
od poslovnih akƟ vnosƟ  je u tome što uzima u obzir potrebna kapi-
talna ulaganja.4 S obzirom na to da poduzeća mogu sama utvrdiƟ  
način izračuna slobodnog novčanog toka,  poduzeća mogu izračuna-
Ɵ  slobodan novčani tok na različit način i kao takvog ga objaviƟ , što 
otežava usporedivost tako objavljenih slobodnih novčanih tokova. 
Pojedini autori dijele slobodni novčani tok na dvije razine, a neki 
autori pod slobodnim novčanim tokom podrazumijevaju slobodni 
novčani tok 1. 

Slobodni novčani tok 1 (SNT 1) podrazumijeva novčani tok od 
poslovnih akƟ vnosƟ  kojim se održava postojeći kapacitet. SNT 1 
ukazuje menadžmentu, invesƟ torima i kreditorima koliko poduzeću 
ostaje novčanog toka od poslovnih akƟ vnosƟ  za dodatne invesƟ cije, 
servisiranje dugova (otplatu glavnice i kamata) i za isplatu dividendi. 
Prema tome, SNT 1 računa se na sljedeći način:5

Slobodni novčani tok 1 (SNT 1 ) = Novčani tok od poslovnih 
akƟ vnosƟ  – kapitalni izdaci za održavanje postojećeg kapaciteta

Kapitalni izdaci za održavanje postojećeg kapaciteta se najče-
šće svode na amorƟ zaciju, s obzirom na to da je amorƟ zacija os-
novna pretpostavka održavanja iste razine produkƟ vnosƟ .6 Me-
đuƟ m, obračun amorƟ zacije temelji se na trošku nabave te ovisi o 
više faktora poput odabrane metode obračuna amorƟ zacije, kao i 
utvrđenog vijeka upotrebe. Ujedno, ako je došlo do porasta cijena, 
amorƟ zacija predstavlja podcijenjenu vrijednost iznosa kojeg treba 
invesƟ raƟ  za održavanje postojećeg kapaciteta. S obzirom na to je 
da amorƟ zacija pretpostavka održavanja iste razine produkƟ vnosƟ , 
trošak amorƟ zacije u ovom slučaju predstavlja kapitalne izdatke ko-
jima će se održaƟ  postojeći kapacitet.

Slobodni novčani tok 2 (SNT 2) podrazumijeva novčani tok od 
poslovnih akƟ vnosƟ  kojim se povećava poslovna sposobnost odno-
sno odraz je angažiranosƟ  novčanog toka od poslovnih akƟ vnosƟ  za 
dodatna ulaganja ili povećanje invesƟ cija. SNT 2 pruža informaciju 
koliko je novčanog toka od poslovnih akƟ vnosƟ  ostalo za servisira-
nje duga i isplatu dividendi. Prema tome, SNT 2 računa se na sljedeći 
način:7

Slobodni novčani tok 2 (SNT 2) = Novčani tok od poslovnih ak-
Ɵ vnosƟ  + novčani tok od invesƟ cijskih akƟ vnosƟ 8

Informacija o slobodnom novčanom toku važna je invesƟ torima 
kako bi procijenili mogućnosƟ  rasta poduzeća, s ciljem povećanja 
buduće profi tabilnosƟ , kao i kako bi utvrdili je li poduzeće u mo-
gućnosƟ  otplaćivaƟ  dugove i isplaćivaƟ  dividende. MeđuƟ m, osim 
samim invesƟ torima, informacija o slobodnom novčanom toku 
bitna je i menadžmentu poduzeća kako bi pravodobno donosili 
odgovarajuće odluke s ciljem upravljanja likvidnosƟ  i solventnosƟ  

3  Williamson, D. (2003.) Free cash flow. Teaching Business & Economics, 7(1), 
str. 14.

4  www.wallstreetprep.com [pristupljeno: 20. 3. 2019.].
5  Gulin, D. et al. (2011.) Upravljačko računovodstvo. Zagreb: Hrvatska zajed-

nica računovodstvenih i financijskih djelatnika, str. 448-449.
6  Gulin, D. et al. (2011.) Upravljačko računovodstvo. Zagreb: Hrvatska zajed-

nica računovodstvenih i financijskih djelatnika, str. 449.
7  Gulin, D. et al. (2011.) Upravljačko računovodstvo. Zagreb: Hrvatska zajed-

nica računovodstvenih i financijskih djelatnika, str. 448-449.
8  Ako je novčani tok od investicijskih aktivnosti negativan, tada se SNT 2 ra-

čuna kao razlika novčanog toka od poslovnih aktivnosti i novčanog toka od inve-
sticijskih aktivnosti.

poduzeća. Visok poziƟ van slobodni novčani tok, kao i negaƟ van slo-
bodni novčani tok, mogu biƟ  dobar i loš pokazatelj. Iako poziƟ van 
i visok slobodni novčani tok ukazuje da poduzeće ima mogućnost 
širenja poslovanja poduzeća na temelju raspoloživih novčanih sred-
stava, moguće je da poduzeće zadržava novčana sredstva u podu-
zeću umjesto da ih invesƟ ra dalje. S druge strane, iako se smatra 
da je negaƟ van slobodni novčani tok pokazatelj fi nancijski slabog 
poduzeća, to ne mora uvijek biƟ  loš pokazatelj. NegaƟ van slobod-
ni novčani tok potencijalno ukazuje da poduzeće invesƟ ra u daljnji 
rast. MeđuƟ m, invesƟ torima negaƟ van slobodni novčani tok poten-
cijalno ukazuje da poduzeće neće moći isplaćivaƟ  dividende, što oni 
mogu percipiraƟ  negaƟ vno umjesto da razmotre potencijalne veće 
buduće zarade. Na temelju većih budućih zarada, izglasat će se veće 
dividende koje će se moći isplaƟ Ɵ , ako poduzeće ujedno bude gene-
riralo poziƟ vne novčane tokove.

3. SLOBODNI NOVČANI TOK VS. EBITDA

Pokazatelj EBITDA (engl. earnings before interest, taxes, depre-
ciaƟ on and amorƟ zaƟ on) često se korisƟ  kao zamjena za novčane 
tokove, međuƟ m postoje razlike između pokazatelja EBITDA, novča-
nog toka od poslovnih akƟ vnosƟ , slobodnog novčanog toka i ostalih 
mjera profi tabilnosƟ . Novčani tok od poslovnih akƟ vnosƟ  je objek-
Ɵ vniji pokazatelj od dobiƟ  poduzeća s obzirom na to da je njime teže 
manipuliraƟ  u odnosu na dobit poduzeća. MeđuƟ m, iako novčani 
tok od poslovnih akƟ vnosƟ  pokazuje koliko je poduzeće uspješno 
u generiranju novca od poslovne djelatnosƟ , ne daje informaciju o 
profi tabilnosƟ  poduzeća.9 EBITDA kao mjera ima svoje prednosƟ  i 
nedostatke. Njena najveća prednost je što se lako izračuna te je ra-
šireno njeno korištenje. EBITDA predstavlja mjeru koja je hibrid iz-
među računovodstva temeljenog na obračunskoj osnovi i novčanih 
tokova. Naime, polazište za izračun je dobit prije kamata i poreza 
koja se korigira za nenovčanu stavku u vidu amorƟ zacije odnosno 
dodaje se amorƟ zacija, što pokazatelj EBITDA približava novčanom 
toku od poslovnih akƟ vnosƟ . MeđuƟ m, pritom zanemaruje ostale 
promjene, poput promjena radnog kapitala koje se uzimaju u obzir 
prilikom izračuna novčanog toka od poslovnih akƟ vnosƟ . Ujedno, 
u odnosu na slobodni novčani tok, ne uzimaju se u obzir kapitalni 

9  www.wallstreetprep.com [pristupljeno: 20. 3. 2019.].
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izdaci.10 Dakle, EBITDA omogućava invesƟ torima lakšu usporedivost 
različiƟ h poduzeća s obzirom na to da je jednostavniji način izračuna 
te ne uzima u obzir promjene radnog kapitala i ostale usklade koji 
se uzimaju u obzir prilikom izračuna novčanog toka od poslovnih 
akƟ vnosƟ , kao ni kapitalne izdatke koji se uzimaju u obzir prilikom 
izračuna slobodnog novčanog toka. Stoga iako EBITDA olakšava 
usporedivost, ona ne govori puno o likvidnosƟ  poduzeća i moguć-
nosƟ ma raspolaganja novčanim sredstvima s ciljem invesƟ ranja u 
rast, servisiranja dugova ili isplaƟ  dividendi, kao što to omogućuje 
slobodni novčani tok. Ujedno, EBITDA u najvećoj mjeri ovisi o iznosu 
dobiƟ  poduzeća, a dobit je podložnija manipulacijama u odnosu na 
novčane tokove.

4. NOVČANI TOKOVI VS. DOBIT

Financijski izvještaji poput izvještaja o fi nancijskom položaju i iz-
vještaja o dobiƟ  temelje se na obračunskoj osnovi, dok se izvještaj o 
novčanim tokovima temelji na novčanoj osnovi. Prilikom donošenja 
invesƟ cijskih odluka, mjere temeljene na obračunskoj osnovi mogu 
davaƟ  drugačiju sliku poslovanja poduzeća u odnosu na mjere te-
meljene na novčanoj osnovi. MogućnosƟ  manipuliranja postoje kod 
izvještaja koji se temelje na obračunskoj osnovi, kao i kod izvještaja 
koji se temelje na novčanoj osnovi. 

S obzirom na to da poduzeća teže pokazaƟ  svoje poslovanje 
uspješnijim no što je, češće će se manipuliraƟ  s ciljem iskazivanja 
više dobiƟ . Poslovnim rezultatom poduzeća može se manipuliraƟ  
primjenom različiƟ h računovodstvenih poliƟ ka u kontekstu prizna-
vanja i mjerenja imovine i obveza što posljedično ima utjecaj na 
iskazane prihode i rashode, kao i manipuliranjem samim prihodima 
i rashodima njihovim precjenjivanjem i/ili podcjenjivanjem. Iako je 
moguće manipuliraƟ  i izvještajem o novčanim tokovima, moguć-
nosƟ  manipuliranja su značajno smanjene s obzirom na to da su 
novčani tokovi transparentniji odnosno lakše ih je praƟ Ɵ  i dokaza-
Ɵ . Neadekvatnim klasifi ciranjem novčanih tokova po akƟ vnosƟ ma 
moguće je manipuliraƟ  i izvještajem o novčanim tokovima, čime je 
u prvom redu cilj iskazaƟ  novčani tok od poslovnih akƟ vnosƟ  višim 
nego što jest.

Mjere temeljene na obračunskoj osnovi odnosno izvještaju o fi -
nancijskom položaju i izvještaju o dobiƟ  ne bi se trebale promatraƟ  
zasebno od mjera temeljenih na izvještaju o novčanim tokovima. 
InvesƟ tori bi trebali uspoređivaƟ  i praƟ Ɵ  pokazatelje profi tabilnosƟ  
temeljene na izvještaju o dobiƟ , kao i novčani tok od poslovnih ak-
Ɵ vnosƟ  i pokazatelje koji se temelje na istom. S obzirom na posto-
janje disproporcije između novčane i obračunske osnove, invesƟ tori 
bi potencijalno donijeli različite odluke ako bi se oslanjali samo na 
izvještaj o dobiƟ  neovisno o izvještaju o novčanim tokovima, i obr-
nuto. Potrebno je naglasiƟ , da ako se izvještaj o novčanim tokovi-
ma sastavlja primjenom indirektne metode, polazi se od ostvarene 
dobiƟ  poduzeća koja se korigira, između ostaloga,  za amorƟ zaciju, 
ostale transakcije nenovčanih stavki te promjene u radnom kapi-
talu. U tom slučaju, konkretni novčani primici i izdaci nisu vidljivi 
kao kod direktne metode, ali će novčani tok od poslovnih akƟ vnosƟ  
biƟ  jednak onom iskazanom primjenom direktne metode, a bit će 
naglašenija razlika između dobiƟ  i ostvarenih novčanih tokova iz po-
slovnih akƟ vnosƟ .

U kontekstu donošenja invesƟ cijskih odluka, prethodno su u 
radu analizirani slobodni novčani tok koji se temelji na novčanim 
tokovima od poslovnih akƟ vnosƟ  i EBITDA koja se temelji na dobiƟ  

10  www.wallstreetprep.com [pristupljeno: 20. 3. 2019.].

iskazanoj u izvještaju o dobiƟ . Moguće je da poduzeće generira velik 
poziƟ van slobodni novčani tok, međuƟ m, ne ulaže ga u profi tabilne 
invesƟ cije i Ɵ me ugrožava svoju profi tabilnost, a samim Ɵ me i poka-
zatelj EBITDA. S druge strane, postoji mogućnost da poduzeće ima 
negaƟ van slobodni novčani tok s obzirom na to da ulaže u poslo-
vanje s ciljem ostvarivanja budućih većih zarada. MeđuƟ m, EBITDA 
se temelji na dobiƟ  iskazanoj u okviru izvještaja o dobiƟ , čime se 
povećava mogućnost nerealnog iskazivanja tog pokazatelja s obzi-
rom na mogućnosƟ  primjene različiƟ h poliƟ ka i procjena kojima se 
manipulira dobiƟ  poduzeća. S obzirom na to da su invesƟ torima bit-
ne dividende, potrebno je uzeƟ  u obzir da je podloga za izglasavanje 
dividendi neto dobit ili zadržana dobit. Ako poduzeće ne ostvaruje 
poziƟ vne novčane tokove, dividende ne mogu biƟ  isplaćene, osim 
ako se poduzeće ne zadužuje, što iziskuje troškove fi nanciranja, a 
nije ni dugoročno isplaƟ v oblik isplate dividendi.

5. ZAKLJUČAK

S obzirom na smanjenu mogućnost manipuliranja u odnosu na 
izvještaj o dobiƟ , izvještaj o novčanim tokovima postaje sve značaj-
niji. U ovom radu naglasak je na novčanim tokovima od poslovnih 
akƟ vnosƟ  kao i na slobodnom novčanom toku koji u odnosu na 
novčane tokove od poslovnih akƟ vnosƟ  uzima u obzir i kapitalne 
izdatke. Analizom ovih mjera invesƟ tor dobiva informaciju o tome 
koliko je poduzeće uspješno u generiranju novčanih sredstava iz po-
slovnih akƟ vnosƟ  koje se svakodnevno odvijaju te koliko je novča-
nih sredstava ostalo na raspolaganju za održavanje i/ili povećavanje 
poslovne sposobnosƟ . Kao mjera koja se korisƟ  kao aproksimacija 
novčanih tokova od poslovnih akƟ vnosƟ  spominje se EBITDA. Iako 
se EBITDA dodavanjem amorƟ zacije dobiƟ  prije poreza i kamata pri-
bližava novčanom toku od poslovnih akƟ vnosƟ , svejedno ne uzima 
u obzir ostale transakcije nenovčanih stavki i promjene radnog ka-
pitala, kao ni kapitalne izdatke. MeđuƟ m, EBITDA se lakše računa te 
je raširenija i primjenjivija za usporedbu među poduzećima. Kako 
bi se donosile adekvatne invesƟ cijske odluke, izvještaj o novčanim 
tokovima i njegove mjere ne mogu se promatraƟ  zasebno od izvje-
štaja o dobiƟ  i njegovih mjera, s obzirom na to da je potrebno uzeƟ  
u obzir likvidnost, solventnost, ali i profi tabilnost poduzeća prilikom 
donošenja invesƟ cijskih odluka. Naime, poželjno je da je poduzeće 
profi tabilno, ali i da generira poziƟ vne novčane tokove koji se mogu 
dalje ulagaƟ  za širenje poslovanja i povećanje profi tabilnosƟ , servi-
siranje dugova,  ali i isplatu dividendi.

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr
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Goodwill: rezultat dogovora ili procjene?
Od prve pojave goodwill-a u bilancama kompanija (50-ih godina 20. stoljeća) uvijek je aktualno pitanje njegova 
utvrđivanja, kao i računovodstvenog tretmana (umanjenje ili amortizacija). Fokus ovog kratkog prikaza je 
akcentiranje problema utvrđivanja naknade za stjecanje (EBITDA), kao i procjena fer vrijednosti neto imovine. 
Procjenama i njihovim rezultatima (goodwill ili negativni goodwill) realiziraju se kratkoročni, kao i dugoročni 
interesi sudionika poslovnih kombinacija.

Stručni članak  UDK 657.2

1. IZNOS GOODWILLͳA NIJE SLUČAJNOST

U posljednje vrijeme staƟ sƟ ke bilježe sve veći postotak neu-
spješnih poslovnih kombinacija u razvijenim gospodarstvima gdje 
prednjači američko. Najčešći razlozi neuspjeha su u:1 a) stresnom 
pregovaračkom procesu, b) fi nancijskim aranžmanima i instrumen-
Ɵ ma pripajanja i akvizicija, c) poreznim razlozima i d) otpuštanju za-
poslenika preuzetog subjekta. Pri tome, rijetke su kompanije kojima 
je preuzimanje svakodnevni posao, a najveći je dio onih koje to rade 
jednom u nekoliko godina u svrhu rasta kompanije.

Proces poslovne kombinacije odvija se u nekoliko faza:2 1. obič-
no započinje dubinskim snimanjem (due dilligence), 2. nastavlja se 
analizom cilja akvizicije, 3. kriƟ čna faza je utvrđivanje cijene (na-
knade) za preuzetu kompaniju i na kraju 4. računovodstveni proces 
zatvaranja poslovne kombinacije (kod pripajanja prijenos neto imo-
vine u knjige kompanije koja pripaja).

Prema MSFI-u 3 Poslovna spajanja,  priznavanje i mjerenje go-
odwill-a ili dobitka ostvarenog povoljnom kupnjom (negaƟ vnog go-
odwill-a) računa se na sljedeći način (toč. 32.):3

      Naknada za stjecanje
  +  Nekontrolirajući interes u stečeniku
  -   Fer vrijednost utvrdive stečene imovine i utvrdivih obveza 

stečenog društva

      Goodwill / dobitak od povoljne kupnje

Za utvrđivanje kriƟ čne su vrijednosƟ  naknade za stjecanje, kao 
i fer vrijednosƟ  neto imovine stečenog subjekta. Ove dvije pozicije 
su vrlo povezane. Samo neupućeni promatrači mogu čitaƟ  naknadu 
stjecatelja i procijenjenu fer vrijednost kompanije koja se stječe (pri-
paja) kao nepovezane iznose.

Osnovno pitanje koje se ovdje nameće je da li je naknada za 
stjecanje ili cijena kompanije koja se stječe: (a) rezultat dogovora 
ili (b) rezultat procjene. U poslovnim kombinacijama nema slučajne 
naknade za stjecanje, a sve izglednije je da procjena fer vrijedno-
sƟ  neto imovine kod stjecanja (pripajanja) nije slučajna. Logičnim 
slijedom može se zaključiƟ  da goodwill ili dobitak od povoljne kup-
nje (negaƟ vni goodwill) nisu slučajni ishodi preuzimanja. Moglo bi 

1  Murphy M. L., Mastering accounting for business combinations, (JoA 3/19), 
www.journalofaccountancy.com, pristupljeno 18. 3. 2019. 

2  Isto, Murphy M. L., JoA 3/19. 
3  MSFI/HSFI, Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, 

2016., str. 528.

se postaviƟ  i pitanje je li pregovarači transakcije preuzimanja prvo 
odluče hoće li imaƟ  goodwill ili negaƟ vni goodwill pa se tek onda 
računa sve ostalo, tj. naknada za stjecanje i procijenjena fer vrijed-
nost neto imovine.

Istraživanja transakcija stjecanja ukazuju na to da ako je pri-
mjerice, 40%4 ili više od naknade za stjecanje alocirano na goodwill 
(negaƟ vni goodwill), tada je ova razlika rezultat dogovora ili faktora 
vrijednosƟ . U tu dugotrajnu nematerijalnu imovinu goodwill ide sve 
ono što se povezuje s budućim kupcima, projekƟ ma i sinergijama 
kompanije koja je obavila stjecanje. Što je veći dio naknade od stje-
canja druge kompanije oƟ šao na goodwill to su i veća očekivanja 
invesƟ tora stjecatelja za većim budućim dividendama.5

2. VREDNOVANJE AKVIZICIJA JE DJELOMIČNO PO 
STANDARDIMA 

Utvrđivanje naknade za preuzimanje (pripajanje) druge kom-
panije u posljednje vrijeme dominantno se utvrđuje pomoću mul-
Ɵ plikatora EBITDA.6 Prema tome, naknada za stjecanje druge kom-
panije izražava se 5 x EBITDA ili 9 x EBITDA itd. Što je mulƟ plikator 
EBITDA manji to je uspješnost te kompanije mjerena pomoću EBI-
TDA veća, i obrnuto.7 Iako ova mjera nije u skladu sa standardima 
fi nancijskog izvještavanja (US GAAPs, ili IFRSs) vrlo često se korisƟ  
kao „kvazi procjena“8 slobodnog novčanog toka kompanije. To je 
osnovna slika sposobnosƟ  kompanije da plaƟ  ono što duguje (so-
lventnosƟ ). 

EBITDA se računa na sljedeći način:9

EBITDA = neto dobit + porezi + kamate + amorƟ zacija

U pregovaračkom procesu prilikom utvrđivanja cijene (nakna-
de) stjecanja postavlja se pitanje koji EBITDA korisƟ Ɵ . To može biƟ  
EBITDA iz:10 a) tekuće godine, b) prošlih godina, c) budućih godina ili 
d) kombinacija prethodnih. Tako se, na primjer, naknada za stjecanje 
može izraziƟ  kao:

4  Isto, Murphy M. L., JoA 3/19. 
5  Isto, Murphy M. L., JoA 3/19. 
6  Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization.
7  https://corporateinstitute.com, EBITDA multiple, pristupljeno 25. 3. 2019.
8  www.inc.com/guides, pristupljeno 25. 3. 2019.
9  Isto.
10  Isto.
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Naknada za stjecanje kompanije X d.d. iznosi njegovih 6 x EBIT-
DA pri čemu je EBITDA prosjek zadnjih 5 godina. Može se uzeƟ  npr. i 
prosjek najbolje 3 godine EBITDA.

Primjer 1: Utvrđivanje naknade za stjecanje

Ako kompanija A d.d., koja je predmet stjecanja, koƟ ra na fi -
nancijskom tržištu čije dionice imaju tržišnu cijenu 100 kn/dionici, 
a ukupno je uvršteno na burzu 1.000.000 redovnih dionica, tada 
će njezina tržišna vrijednost na datum stjecanja (pripajanja) 30. 6. 
2019. biƟ  100 mil kn. Ako kompanija A d.d. u posljednjih 5 godina 
ima prosječni godišnji EBITDA 10 mil. kn tada je:11 

EBITDA mulƟ plikator = 100 mil. kn / 10 mil. kn = 10

Naknada za stjecanje kompanije A d.d. bila bi 10 x EBITDA. Stje-
catelj želi uzeƟ  u račun najmanje EBITDA kao mjere uspjeha, dok 
istovremeno pregovarači kompanije koja je predmet preuzimanja 
žele uzimaƟ  u račun EBITDA najboljih godina. Zato menadžment 
kompanija koje se žele prodaƟ  (odnosno kompanije koje su predmet 
pripajanja) treba „bildaƟ “ svoj EBITDA u što veći iznosima.

11  https://corporateinstitute.com, EBITDA multiple, pristup ljeno 25. 3. 2019.

Kada je utvrđena naknada za stjecanje kompanije koja se pre-
uzima (u broju EBITDA) potrebno je utvrdiƟ  ili procijeniƟ  fer vrijed-
nost utvrdive stečene imovine i utvrdivih obveza stečenog društva. 
Ova procjena radi se samo kada je u pitanju transakcija pripajanjem. 
Ova procjena, za razliku od utvrđivanja naknade, temelji se na stan-
dardima fi nancijskog izvještavanja i to MSFI-u 13 Mjerenje fer vri-
jednos  . Procjena fer vrijednosƟ  za ovu svrhu pripajanja provodi 
se tehnikama vrednovanja u skladu s MSFI-em 13 (toč. 61. - 90.). 
Najmanji rizik procjene je kod pozicija imovine i obveza temeljem 
ulaznih podataka 1. razine (raspoložive tržišne cijene imovine i ob-
veza za procjenu). Najveći rizik procjene, a Ɵ me i mogućnost najve-
ćih manipulacija (želi li stjecatelj goodwill ili negaƟ vni goodwill kao 
razliku naknade za stjecanje i procijenjene fer vrijednosƟ ) je korište-
njem ulaznih podataka 3. razine. Najveći je broj pozicija kompanije 
koja se stječe bez izvornih cijena (ulazni podaci 3. razine), a Ɵ me se i 
najbolje ostvaruju interesi: iskazaƟ  ili ne iskazaƟ  goodwill (negaƟ vni 
goodwill) i u kojem iznosu. 

Bez obzira rade li se procjene pomoću instrumenata koji nisu 
u skladu sa standardima fi nancijskog izvještavanja (korištenje EBIT-
DA) ili tehnikama u skladu sa standardima fi nancijskog izvještavanja 
ne može se izbjeći procjena, a Ɵ me i interesi sudionika poslovnih 
kombinacija.

Cijena paketa vodiča (sva tri izdanja): 

300,00 kn  (PDV uključen u cijenu) 

C

3

BEST
PRICE
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Financijski plan za startup poduzeća
Poslovni plan predstavlja temeljni upravljački izvještaj koji nam prikazuje ciljeve poduzeća. Poslovni plan 
se sastoji od operativnog i financijskog plana. Financijski plan prikazuje i oblikuje ciljeve koji su navedeni u 
operativnom planu. Razlog sastavljanja planova je prikazati razvoj i rast poduzeća. Kod osnivanja startup 
poduzeća financijski plan bi trebao biti sastavljen prije svih ostalih aktivnosti. Stoga će u radu biti prikazani 
osnovni koraci za sastavljanje kvalitetnog financijskog plana za startup poduzeća.

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Izraz startup u hrvatski jezik dolazi iz engleskoga poslovnoga na-
zivlja i označuje poduzeće koje ima razvojni potencijal. Prema nekim 
defi nicijama može značiƟ  i poduzeće koje se tek počinje razvijaƟ , a 
nudi proizvod ili uslugu koja se trenutačno ne nudi drugdje na trži-
štu. Najčešće predstavljaju poduzeća koje označava visok rast pro-
daje i prihoda s globalnim ambicijama i globalnim potencijalom, a 
radi se o tehnološkim projekƟ ma koji po svojoj prirodi imaju najveći 
potencijal za rast.1 Za uspjeh poduzeća potrebna je dobra ideja, me-
đuƟ m veliki doprinos uspjehu poduzeća daje i kvalitetan poslovni 
plan koji uključuje smislene fi nancijske projekcije.

Upravo računovođe imaju sva potrebna znanja koja mogu po-
moći poduzetnicima i inovatorima u sastavljanju smislenih fi nancij-
skih projekcija i pretpostavki koje mogu povećaƟ  vjerojatnost privla-
čenja ulaganja ili dobivanja kredita. Proces sastavljanja operaƟ vnog 
i fi nancijskog plana za startup poduzeća je teži i zahtjevniji iz razloga 
što ne postoje podaci iz prošlih razdoblja, nego se na temelju odre-
đenih pretpostavki i procjena trebaju sastaviƟ  planovi. U nastavku 
se nalazi kratak vodič za kreiranje i sastavljanje fi nancijskog plana 
koji u prvom redu treba biƟ  realan i dosƟ žan.

U nastavku će biƟ  navedene osnovne stavke fi nancijskog plana i 
objašnjeni koraci sastavljanja fi nancijskog plana za startup poduze-
ća, međuƟ m ovaj način sastavljanja fi nancijskog plana primjenjiv  je 
i na sva ostala poduzeća.

2. PROCJENA PRIHODA

Prihodi prilikom sastavljanja poslovnog plana imaju veliki utjecaj 
na fi nancijski plan i na njegove pretpostavke. Stoga, ako se u prvom 
koraku napravi pogrešna procjena očekivanih prihoda, poduzeće se 
može dovesƟ  u probleme, između ostaloga, dovesƟ  u opasnost od 
precjenjivanja ili podcjenjivanja kapitalnih izdataka. Visina prihoda 
također predstavlja ključan podatak za potencijalne invesƟ tore i 
utječe na njihovu odluku o ulaganju. Iz tog razloga, procjene priho-
da ne moraju biƟ  u potpunosƟ  točne, međuƟ m moraju biƟ  realne, 
dosƟ žne i temeljene na održivim pretpostavkama.2

Prvi korak u procjeni prihoda je utvrđivanje presudnih ulaznih 
stavki. Pri čemu postoje čeƟ ri ulazne stavke koja se koriste za pro-

1  Robehmed N. (2013.) What is a startup? Dostupno na: https://www.forbes.
com/sites/natalierobehmed/2013/12/16/what-is-a-startup/#4e9ef6654044.

2  Prilagođeno prema Hovland T. (2019.) Effective financial projections for a 
startup. Dostupno na: https://www.journalofaccountancy.com/issues/2019/mar/
startup-financial-projections.html.

cjenu prihoda, a to su: glavni generatori prihoda, nositelji prihoda, 
pretpostavke za procjenu nositelja prihoda i određivanje cijena. 
Generatori prihoda predstavljaju različite mogućnosƟ  poduzeća za 
ostvarivanje prihoda. Stoga treba započeƟ  s popisom svih akƟ vnosƟ  
u poduzeću koji će dovesƟ  do ostvarivanja prihoda. Generatori pri-
hoda mogu biƟ  različiƟ  proizvodi ili pružanje usluga, različiƟ  ugovori 
o održavanju soŌ vera, prodaja putem različiƟ h kanala itd. Nositelji 
prihoda su akƟ vnosƟ  koje direktno imaju utjecaja na to kako će ge-
neratori prihoda stvaraƟ  prihode. Pretpostavke za procjenu nosite-
lja prihoda pokazuju kako će se nositelji prihoda ponašaƟ . Odnosno, 
radi se o izračunu budućih prihoda koji svaki od nositelja prihoda 
može donijeƟ  poduzeću. I posljednji korak je određivanje cijena koji 
predstavljaju važnu ulaznu stavku kod izračuna ukupnog prihoda. U 
praksi postoji veliki broj načina određivanja cijena i moguće je na 
internetu pronaći veliki broj priručnika za određivanje cijena kako bi 
bila odabrana što prikladnija metoda određivanja cijena.

Drugi korak je procjena prihoda koja se temelji se na prethodno 
navedenim ulaznim stavkama. U najjednostavnijem obliku se priho-
di računaju na način da se pretpostavke za procjenu nositelja priho-
da množe s cijenom glavnog generatora prihoda. Projekcija prihoda 
se treba napraviƟ  za razdoblje od 3 do 5 godina. 

Treći korak u procesu procjene prihoda se odnosi na pregled i 
provjeru rezultata planiranja. Postoje različiƟ  načini kontrole sastav-
ljene procjene. Prvi način je da se analiziraju prihodi konkurenata. 
Ako su procijenjeni prihodi u drugoj godini viši od lidera u industriji, 
tada svakako treba korigiraƟ  očekivane prihode na razumniju razi-
nu. ZaƟ m je potrebno uzeƟ  u obzir godišnji rast prihoda. Poslovanje 
poduzeća mora pokazivaƟ  stabilan rast Ɵ jekom godina po realnoj 
stopi. Prilikom sastavljanja procijenjenih prihoda potrebno je sa-
staviƟ  planove za različite razine planiranih prihoda kako bi se u fi -
nancijskom planu prikazao najgori scenarij do kojeg može doći, ali i 
opƟ misƟ čni scenarij ako prodaja i rast prihoda budu bolji od očeki-
vanja. Kod sastavljanja plana dobro je sastaviƟ  plan pomoću raznih 
kalkulacija s ulaznim stavkama u Excelu ili u nekom od programa za 
sastavljanje fi nancijskog plana, iz razloga što će se u tom slučaju u 
nekoliko koraka moći napraviƟ  promjene u planu. 

3. PROCJENA TROŠKOVA PRODANIH PROIZVODA/
PRUŽENIH USLUGA

Troškovi prodanih proizvoda/pruženih usluga predstavljaju troš-
kove koji su direktno povezani s proizvodom ili uslugom koju podu-
zeće prodaje i oni zapravo predstavljaju trošak stvaranja prihoda. 
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Troškovi prodanih proizvoda uključuju trošak sirovina, rada, amor-
Ɵ zacije opreme i ostale dugotrajne imovine i ostale troškove ovisno 
o vrsƟ  djelatnosƟ . Uslužna poduzeća u troškove prodaje uključuju 
troškove rada, trošak pružatelja vanjskih usluga i ostale troškove 
koji su direktno povezani s obavljanjem usluge.

Izračun bruto marže (prihodi minus troškovi prodanih proi-
zvoda/pruženih usluga) i postotka bruto marže (bruto marža kao 
postotak od prihoda) predstavljaju osnovne alate. Nakon izračuna 
postotka bruto marže potrebno je usporediƟ  postotak bruto mar-
že s maržama poduzeća u istoj industriji ili sa sličnim industrijama. 
Troškovi prodanih proizvoda mogu u prvim mjesecima, kvartalima 
biƟ  viši, međuƟ m, bitno je pokazaƟ  povećanje postotka bruto mar-
že kroz razdoblja kako bi se pokazalo povećanje efi kasnosƟ .3

4. PROCJENA TROŠKOVA UPRAVE, PRODAJE I 
ADMINISTRACIJE

Troškovi prodaje, uprave i administracije predstavljaju sve osta-
le vrste troškova koji mogu nastaƟ  Ɵ jekom poslovanja poduzeća, a 
ne odnose se na troškove prodanih proizvoda/usluga ili kapitalnih 
ulaganja. Zbog lakše procjene, potrebno ih je podijeliƟ  na najvažnije 
kategorije:

a)  Trošak plaća 

Kako bi došli do troška plaća, potrebno je napraviƟ  plan bro-
ja zaposlenika po pojedinom radnom mjestu za svaki mjesec. Ovaj 
pristup planiranju omogućava sastavljanje plana temeljenog na pla-
niranim prihodima čime plan broja zaposlenika praƟ  rast poduzeća. 
Također, omogućava brze prilagodbe u planu u slučaju da dođe do 
promjene u prihodima. Broj zaposlenika u prodaji treba biƟ  u ko-
relaciji s prodajnim ciklusom. Poželjno je također ostale varijabilne 
troškove povezaƟ  direktno s planiranim prihodima, uključujući pro-
dajne provizije, bonuse i ostale prodajne troškove. Prilikom izračuna 
troška plaća potrebno je uključiƟ  trošak bruto plaće i ostale olakšice 
u plan troškova plaća.

b) Troškovi marketinga

Izgradnja odnosa s poslovnim partnerima ili kupcima u obliku 
oglašavanja ili promocije iziskuje određena sredstva. Troškovi mar-
keƟ nga čine ovisno o industriji i veličini poduzeća od 5% do 20% 
prihoda.4 U prvim godinama će troškovi markeƟ nga biƟ  veći zbog 
probijanja na tržištu, međuƟ m, kroz razdoblja bi trebalo biƟ  vidljivo 
kako Ɵ  troškovi u postotku postaju niži.

c) Pravni troškovi

Postoje razni troškovi koji su vezani uz početak poslovanja po-
duzeća, a koji mogu biƟ  jednokratni ili učestali, a vezani su uz pravne 
troškove. Trebalo bi uzeƟ  u obzir sljedeće situacije: pregovaranje s 
kupcima, naknade za poslovne licence, izdavanje licenci za specifi č-
ne industrije, naknade za osnivanje, troškovi osiguranja itd.

d) Troškovi informatičke tehnologije

Većini novih poduzeća je potrebna web stranica ili imaju odre-
đene informaƟ čke potrebe, iako možda poslovanje nije direktno 

3  Prilagođeno prema Hovland T. (2019.) Effective financial projections for a 
startup. Dostupno na: https://www.journalofaccountancy.com/issues/2019/mar/
startup-financial-projections.html.

4  Hovland T. (2019.) Effective financial projections for a startup. Dostupno na: 
https://www.journalofaccountancy.com/issues/2019/mar/startup-financial-pro-
jections.html.

vezano uz informaƟ čku industriju. Zanemarivanje tehnologije može 
biƟ  jako opasno za nova poduzeća i u konačnici može dovesƟ  do 
neplaniranih troškova. Potrebno je prilikom planiranja pripaziƟ  na 
pohranu podataka, IT podršku, naknade za web hosƟ ng, troškove 
soŌ vera i zašƟ tu podataka i sigurnosƟ .

e) Ostali troškovi

Nakon analize najvažnijih troškova, u kategoriji ostalih troškova 
potrebno je uzeƟ  u obzir i navesƟ  sve ostale moguće troškove koji 
mogu nastaƟ  Ɵ jekom poslovanja. U ostale troškove možemo uklju-
čiƟ  troškove naknada za vođenje računa ili korištenje karƟ ca, trošak 
najma poslovnog prostora, trošak sitnog inventara, troškovi računo-
vodstva, trošak patenƟ ranja, trošak promoƟ vnih materijala i slično.5

Kod planiranja troškova prodaje, uprave i administracije po-
trebno je dobro poznavaƟ  industriju i poslovne procese u poduze-
ću kako bi bili sigurni da su u prvom redu obuhvaćeni svi mogući 
troškovi, ali i također kako bi Ɵ  troškovi bili realno procijenjeni. Plan 
zapošljavanja i plan markeƟ nga trebaju biƟ  usklađeni s planom pri-
hoda. Poželjno je nakon sastavljanja plana usporediƟ  troškove kao 
postotak od prihoda s konkurencijom u istoj industriji kako bi bili 
sigurni da su postavljeni na realnoj razini.

5. PROCJENA KAPITALNIH IZDATAKA

Procjenu kapitalnih izdataka treba sastaviƟ  za svaku od idućih 
godina po kategorijama imovine. Poželjno je podijeliƟ  ulaganja na 
osnovne kategorije poput hardvera, soŌ vera, opreme, poslovne 
prostore i sl. Plan kapitalnih izdataka treba biƟ  u skladu s planom 
prihoda i treba biƟ  povezan s rastom prihoda i povratom na imo-
vinu. Stoga je potrebno sastaviƟ  plan nabave dugotrajne imovine i 
opisaƟ  invesƟ torima kako će sredstva biƟ  utrošena.

6. IZVJEŠTAJ O NOVČANOM TOKU

U pojednostavljenoj situaciji, novčani tok odgovara procijenje-
noj dobiƟ  prije poreza, kamata i amorƟ zacije (EBITDA) umanjenoj 
za kapitalna ulaganja i promjene u radnom kapitalu. Često se kod 
računanja novčanog toka korisƟ  upravo pokazatelj EBITDA zbog la-
koće računanja. MeđuƟ m, iako je njegov izračun relaƟ vno jednosta-
van, bolju mjeru novčanih tokova predstavlja čisƟ  novčani tok. Kod 
sastavljanja izvještaja o novčanom toku, potrebno je uzeƟ  u obzir 
vrstu djelatnosƟ  zbog specifi čnosƟ  novčanih tokova. 

7. PRIMJER SASTAVLJANJA FINANCIJSKOG PLANA6

Za primjer sastavljanja fi nancijskog plana uzet ćemo trgovinu 
koja se bavi prodajom odjeće, obuće i raznih dodataka. Trgovina 
bi imala online web stranicu i prodaju putem interneta. Poduzeće 
je razvilo i soŌ ver za kupovinu putem interneta koja registriranim 
korisnicima prema ključnim riječima pretraživanja šalje obavijesƟ  o 
dolasku željenih arƟ kala u trgovinu. Razvijeni soŌ ver je patenƟ ran 
i poduzeće prodaje licenciju za korištenje soŌ vera. Kod sastavljanja 
fi nancijskog plana kreće se od procjene poslovnih prihoda. Glavni 
generatori prihoda su:

5  Prilagođeno prema Bobbink W. (2018.) The ultimate guide to financial 
moddeling for startups. Dostupno na: https://www.quora.com/profile/Wout-Bo-
bbink/Financial-Modeling-for-Startups/The-ultimate-guide-to-financial-mode-
ling-for-startups.

6  Prilagođeno prema Hovland T. (2019.) Effective financial projections for a 
startup. Dostupno na: https://www.journalofaccountancy.com/issues/2019/mar/
startup-financial-projections.html.
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1. Prodaja robe 

a. Nositelj prihoda: broj posjeƟ telja web stranice i postotak na-
rudžbi posjeƟ telja

b. Pretpostavke nositelja prihoda: u prvoj godini se očekuje 30 
Ɵ suća posjeƟ telja web stranice, 25% posjeƟ telja će napraviƟ  
narudžbu u prosječnom iznosu od 50 kn; u drugoj godini se oče-
kuje 40 Ɵ suća posjeƟ telja, 30% posjeƟ telja će napraviƟ  narudž-
bu u prosječnom iznosu od 50 kn; u trećoj godini poslovanja 
se očekuje 60 Ɵ suća posjeƟ telja, 32% posjeƟ telja će napraviƟ  
narudžbu u prosječnom iznosu od 50 kn.

2. Prihodi od prodaje licencije

a. Nositelj prihoda: zaposleni u prodaji i broj licencija za soŌ ver 
koje je svaki prodajni predstavnik prodao u godini dana

b. Pretpostavke nositelja prihoda: u prvoj godini prodaja 8 licen-
cija, 12 dodatnih prodanih licencija u drugoj godini i 15 novih 
prodanih licencija u trećoj godini.

Nakon što su utvrđeni glavni generatori prihoda, nositelji i 
pretpostavke nositelja prihoda, potrebno je za svaki generator pri-
hoda utvrdiƟ  procjenu ostvarenih prihoda. Prihode izračunavamo 
na način da se pretpostavke nositelja prihoda množe s prodajnom 
cijenom za svaki od generatora prihoda. Stoga se u primjeru ve-
ćina prihoda očekuje od prodaje robe, a manji iznos prihoda se 
očekuje od prodaje licencije za korištenje soŌ vera. U nastavku se 
nalazi primjer planskog izvještaja o dobiƟ  za razdoblje od 3 go-
dine u kojem su vidljivi planirani prihodi i planirani troškovi kroz 
razdoblja.

Tablica 1.  Planski izvještaj o dobiti 2019. - 2021. godine

Trgovina s odjećom, obućom i 
modnim dodacima (u Ɵ sućama) 2019. 2020. 2021. Ukupno

Prihodi
Prodaja robe 375 600 960 1935
Prihodi od licencija 26 60 85 171

Neto prihod 401 660 1045 2106
Troškovi prodanih proizvoda 250 400 600 1250
Bruto marža 151 260 445 856

Postotak bruto marže 38% 39% 43% 41%
Troškovi prodaje, uprave i 
administracije

Plaće 25 32 45 102
% od prihoda 6% 5% 4% 5%

MarkeƟ ng 30 35 40 105
% od prihoda 7% 5% 4% 5%

Ostali troškovi 50 58 68 176
% od prihoda 12% 9% 7% 8%

Ukupni troškovi prodaje, 
uprave i administracije 105 125 153 383
EBITDA 46 135 292 473
Kapitalni izdaci 300 0 0 300
Novčani tok -254 135 292 173
KumulaƟ vni novčani tok -254 -119 173 346

Važno je u izvještaj uključiƟ  sve generatore prihoda i sve mogu-
će troškove koji mogu nastaƟ  kroz razdoblja kako bi fi nancijski plan 
bio sveobuhvatan i realan.

8. ZAKLJUČAK

U ovom radu naglasak je na sastavljanju fi nancijskog plana za 
startup poduzeća. Prilikom sastavljanja fi nancijskog plana potrebno 
je prije svega dobro poznavaƟ  poslovne procese i djelatnost kojom 
se poduzeće bavi kako bi mogli sastaviƟ  kvalitetan fi nancijski plan. U 
radu je prikazan jedan način sastavljanja fi nancijskog plana, u kojem 
se prihodi procjenjuju na temelju određivanja glavnih generatora 
prihoda. Nakon što su utvrđeni i procijenjeni prihodi i rashodi u bu-
dućim razdobljima, preporuka je usporediƟ  iznose s konkurenƟ ma 
u istoj djelatnosƟ  kako bi provjerili da je plan postavljen na realnoj 
razini i da je u konačnici ostvariv. Kvalitetan fi nancijski plan omogu-
ćava bolju kontrolu poslovanja i utječe na privlače nje invesƟ tora i/
ili kreditora.
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REVIZIJA – eksterna revizija

Mr. sc. SILVIJA PRETNAR ABIČIĆ 
ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Revizorovo razmatranje vremenske 
neograničenosti poslovanja

Menadžment je odgovoran za pretpostavke i procjene koje su korištene pri sastavljanju financijskih izvještaja 
subjekta, a jedna od najvažnijih odnosi se na procjenjivanje sposobnosti subjekta da nastavi poslovanje temeljem 
neograničenog vremena poslovanja (engl. going concern). Odgovornost revizora je da temeljem prikupljenih 
dokaza razmotri primjerenost menadžmentove procjene te povezanih objava menadžmenta, kao i utvrditi 
posljedice revizorovih zaključaka na revizorovo izvješće. Pitanjem vremenske neograničenosti poslovanja bavi se 
MRevS 570 (izmijenjen) – Vremenska neograničenost poslovanja. U članku autorica razmatra postupke revizora 
u skladu s odredbama MRevS-a 570 te utjecaj revizorovih zaključaka na izvješće revizora.

Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD

Jedna od temeljnih pretpostavki prilikom sastavljanja fi nancij-
skih izvještaja odnosi se na pretpostavku da subjekt posluje s vre-
menski neograničenim poslovanjem i da će nastaviƟ  svoje poslo-
vanje kroz doglednu budućnost. Stoga, pri sastavljanju fi nancijskih 
izvještaja, menadžment je odgovoran za procjenjivanje sposobnosƟ  
subjekta da nastavi poslovanje sukladno neograničenom vremenu 
poslovanja te za objavljivanje, ako je primjenjivo, pitanja povezanih 
s neograničenošću vremena poslovanja. Računovodstvena osnova 
neograničenosƟ  vremena poslovanja mora se primjenjivaƟ , osim 
ako menadžment namjerava likvidiraƟ  ili prekinuƟ  poslovanje ili 
nema realne alternaƟ ve nego da to učini. 

Revizor mora zaključiƟ  o primjerenosƟ  menadžmentovog kori-
štenja računovodstvene osnove neograničenosƟ  vremena poslo-
vanja i, temeljem prikupljenih revizijskih dokaza pribavljenih sve 
do datuma revizorova izvješća, zaključiƟ  o tome postoji li značajna 
neizvjesnost u vezi s događajima ili okolnosƟ ma koji mogu stvaraƟ  
značajnu sumnju u sposobnost subjekta da nastavi s poslovanjem u 
neograničenom vremenu poslovanja. Ako revizor zaključi da posto-
ji značajna neizvjesnost, potrebno je u revizorovu izvješću skrenuƟ  
pozornost na povezane objave u fi nancijskim izvještajima ili, ako ta-
kve objave nisu odgovarajuće, revizor će modifi ciraƟ  mišljenje. 

2. ODGOVORNOST MENADŽMENTA

Menadžment je odgovoran za procjenjivanje sposobnosƟ  su-
bjekta da nastavi poslovanje temeljem neograničenog vremena 
poslovanja te se fi nancijski izvještaji moraju sastaviƟ  na osnovi 
neograničenoga vremena poslovanja, osim ako se namjerava li-
kvidiraƟ  subjekt, prestaƟ  poslovaƟ  ili ako nema drugih realnih al-
ternaƟ va. Pri procjeni se razmatraju sve informacije o budućnosƟ  
koje su dostupne u trenutku procjene (ovisno o veličini i složenosƟ  
subjekta, uvjeta poslovanja, utjecaju vanjskih čimbenika i sl.) i to 
za razdoblje od najmanje 12 mjeseci od datuma bilance. Obveza 
procjene neograničenosƟ  vremena poslovanja proizlazi iz toč. 25. i 
26. MRS-a 1 – Prezen  ranje fi nancijskih izvještaja, a kod obveznika 

HSFI-a, iako se izričito ta obveza ne navodi, ona proizlazi iz toč. 
1.3.1. Okvira HSFI-a. 

Ako menadžment pri procjeni utvrdi značajne neizvjesnosƟ  ve-
zane uz poslovne događaje ili uvjete koji mogu značajno dovesƟ  u 
sumnju mogućnost subjekta da nastavi poslovaƟ  u vremenski neo-
graničenom razdoblju, potrebno je svaku takvu neizvjesnost objavi-
Ɵ . Također, ako fi nancijski izvještaji nisu pripremljeni na osnovi ne-
ograničenoga vremena poslovanja, menadžment mora objaviƟ  tu 
činjenicu zajedno s osnovom temeljem koje su fi nancijski izvještaji 
sastavljeni te navesƟ  razloge zbog kojih smatra da subjekt nema ne-
ograničeno vrijeme poslovanja. 

3. ODGOVORNOST I ZADACI REVIZORA

Revizorova odgovornost je pribaviƟ  dostatne i primjerene revi-
zijske dokaze te stvoriƟ  zaključak o prikladnosƟ  menadžmentovog 
korištenja pretpostavke vremenske neograničenosƟ  poslovanja u 
sastavljanju fi nancijskih izvještaja odnosno zaključiƟ  postoji li zna-
čajna neizvjesnost u vezi s događajima ili okolnosƟ ma koji mogu 
uzrokovaƟ  značajnu sumnju za subjektovu sposobnost da nastavi 
s vremenski neograničenim poslovanjem te je li ona odgovarajuće 
objavljena u bilješkama uz fi nancijske izvještaje. 

Kako bi mogao stvoriƟ  zaključke te u konačnici izraziƟ  mišlje-
nje, revizor će provesƟ  određene postupke Ɵ jekom cijelog razdoblje 
obavljanja revizije, kao što su: 
1. Razmotriti i tijekom revizije pratiti postoje li događaji i okolnosti 

koji stvaraju značajnu sumnju u sposobnost vremenski neograni-
čenog poslovanja (procjena rizika).

2. Utvrditi je li menadžment proveo preliminarnu procjenu sposob-
nosti nastavka vremenski neograničenog poslovanja te: 
a) ako je - raspraviti procjenu s menadžmentom, utvrditi je li 

menadžment prepoznao kakve događaje i okolnosti te plan 
djelovanja kao reakciju

b) ako nije - raspraviti s menadžmentom osnovu za planiranu 
primjenu pretpostavke te postaviti upite o prepoznatim do-
gađajima i okolnostima. 

3. Izvršiti ocjenjivanje primjerenosti menadžmentove procjene.
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4. Provesti dodatne postupke kao reakciju na događaje i okolnosti 
kada postoji sumnja u mogućnost vremenski neograničenog 
poslovanja. 

5. Donošenje zaključaka, izvještavanje  i komuniciranje nalaza.

3.1. Postupci procjene rizika 

Već Ɵ jekom provođenja predrevizije i planiranja revizije, kada 
vrši procjenu rizika, revizor razmatra postoje li kakve okolnosƟ  ili 
događaji koji mogu uzrokovaƟ  značajnu sumnju u mogućnost da su-
bjekt nastavi s vremenski neograničenim poslovanjem te će o njima 
pravodobno raspraviƟ  s menadžmentom. I u kasnijim fazama revizi-
je, ako revizor uoči određene okolnosƟ  ili događaje, kao reakciju na 
procijenjene rizike izmijenit će planirane daljnje revizijske postupke 
(sadržaj, opseg i vrijeme provođenja).

Mogući čimbenici koje revizor razmatra u svim fazama revizije 
su sljedeći:

Čimbenici Opis

FINANCIJSKI 

• postojanje neto obveza ili neto tekućih obveza
• zaduživanje s fi ksnim datumom otplate približava 

se dospijeću  bez realnih izgleda za obnavljanje ili 
reprogramiranje 

• prekomjerno oslanjanje na kratkoročne posudbe za 
fi nanciranje dugotrajne imovine

• mogućnost otkazivanja fi nancijske suradnje od 
strane vjerovnika i drugih kreditora

• negaƟ vni novčani tokovi iz poslovanja iskazani u 
povijesnim ili budućim fi nancijskim izvještajima

• negaƟ vni ključni fi nancijski pokazatelji
• značajni gubici u poslovanju ili značajno smanjivanje 

vrijednosƟ  imovine koja se korisƟ  za stvaranje 
novčanih tokova

• kašnjenje u isplatama dividendi ili obustava njihove 
isplate

• nemogućnost plaćanja vjerovnicima na datume 
dospijeća

• nemogućnost ispunjavanja uvjeta iz ugovora o 
krediƟ ma

• promjena kreditnih uvjeta dobavljača  - plaćanje na 
datum isporuke umjesto s odgodom

• nemogućnost dobivanja fi nancijskih sredstava za 
razvoj važnog novog proizvoda ili drugih značajnih 
ulaganja

POSLOVNI

• namjera menadžmenta da likvidira subjekt ili 
prekine poslovanje

• gubitak ključnih rukovodećih osoba bez mogućnosƟ  
njihove zamjene

• gubitak glavnih tržišta, kupaca, licenci ili glavnog 
dobavljača

• teškoće sa zaposlenicima
• nedostatak važnih zaliha
• rast vrlo uspješne konkurencije

OSTALI

• neposƟ zanje potrebne visine kapitala ili drugih 
zakonskih zahtjeva (npr. solventnost i likvidnost za 
fi nancijske insƟ tucije)

• sudski ili zakonski postupci proƟ v subjekta koji su u 
Ɵ jeku i mogu, kad se okončaju, rezulƟ raƟ  presudama 
za koje je malo vjerojatno da će se po njima moći 
postupiƟ 

• promjene zakonskih propisa ili poliƟ ke vlade za koje 
se očekuje da će za subjekt imaƟ  nepovoljan učinak

• neosiguranost ili nedovoljna osiguranost za 
slučajeve štetnih događaji kada nastanu

Također, pri procjeni rizika, revizor mora utvrdiƟ  je li me-
nadžment napravio preliminarnu procjenu sposobnosƟ  da subjekt 
nastavi s vremenski neograničenim poslovanjem. Moguće su dvije 
situacije, o kojima ovise daljnji postupci revizora:
a) ako je preliminarna procjena obavljena – raspraviti procjenu s 

menadžmentom, utvrditi je li menadžment prepoznao kakve 
događaje i okolnosti koji ugrožavaju vremensko neograničeno 
poslovanje te razmotriti menadžmentove planove reakcija

b) ako preliminarna procjena nije obavljena – raspraviti s me-
nadžmentom osnovu za planiranu primjenu pretpostavke te 
postaviti upite o prepoznatim događajima i okolnostima koji 
mogu uzrokovati značajnu dvojbu u vremenski neograničeno 
poslovanje.

3.2. Ocjenjivanje menadžmentovih procjena

Revizor mora ocjeniƟ  prikladnosƟ  menadžmentove procjene 
sposobnosƟ  subjekta da nastavi s vremenski neograničenim po-
slovanjem, uzimajući u obzir sve relevantne informacije o kojima 
ima spoznaju i isto razdoblje koje je menadžment korisƟ o u svojoj 
procjeni. Ako procjena menadžmenta uzima u obzir period kraći 
od 12 mjeseci, potrebno je zatražiƟ  od menadžmenta da razdoblje 
procjene proširi na razdoblje od barem 12 mjeseci od datuma bi-
lance. 

Pri ocjeni menadžmentovih procjena, revizorovi postupci mogu 
uključiƟ  ocjenjivanje procesa koji menadžment korisƟ  u stvaranju 
svoje procjene, pretpostavki na kojima se temelji procjena, me-
nadžmentovih planova za buduće akƟ vnosƟ  te jesu li Ɵ  planovi izve-
divi u danim okolnosƟ ma. Dakle, uputno je da se menadžmentova 
procjena temelji na analizi, a ako ona i ne postoji, to ne mora spri-
ječiƟ  revizora u zaključivanju je li, u danim okolnosƟ ma, primjereno 
menadžmentovo korištenje računovodstva na osnovi pretpostavke 
vremenske neograničenosƟ  poslovanja. Primjerice, povijesni podaci 
ukazuju na profi tabilno poslovanje i brzi pristup fi nancijskim izvori-
ma, stoga menadžment svoju procjenu može pripremiƟ  bez detalj-
ne analize. 

Često se kod manjih subjekata ne provode detaljne analize pa 
u takvim okolnosƟ ma revizor može postaviƟ  upite menadžmentu o 
srednjoročnom i dugoročnom fi nanciranju, pod uvjetom da se me-
nadžmentove izjave mogu potvrdiƟ  dovoljno dokumenƟ ranim do-
kazima i da nisu nedosljedne u odnosu na revizorovo razumijevanje 
subjekta. 

Također, revizor će postaviƟ  upite menadžmentu o njegovom 
postupku prepoznavanja ili saznanju o događajima i okolnosƟ ma 
nakon razdoblja koje je menadžment korisƟ o za procjene (treba biƟ  
barem dvanaest mjeseci od datuma fi nancijskih izvještaja), a koji 
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mogu stvaraƟ  značajnu sumnju u subjektovu sposobnost da nastavi 
s vremenski neograničenim poslovanjem. Osim postavljanja upita 
menadžmentu revizor nije odgovoran za provođenje drugih revizij-
skih postupaka.

3.3. Reakcija na prepoznate događaje i okolnosti

Ako je revizor prepoznao događaje ili okolnosƟ  koji mogu stva-
raƟ  značajnu sumnju u sposobnost subjekta da nastavi s vremenski 
neograničenim poslovanjem, provest će dodatne revizijske postup-
ke, koji se mogu odnosiƟ  na: 
a) zahtjev da menadžment obavi procjenu subjektove sposobnosti 

nastavka vremenski neograničenog poslovanja, ako takva pro-
cjena nije prethodno učinjena

b) ocjenjivanje menadžmentovih planova budućih aktivnosti po-
vezanih s procjenom vremenske neograničenosti poslovanja, 
posebice hoće li ishod planova poboljšati situaciju te jesu li pla-
novi izvedivi u danim okolnostima – revizor može postaviti upite 
menadžmentu o planovima za buduće aktivnosti, primjerice 
planovima da proda imovinu, posudi novac ili restrukturira dug, 
smanji ili odgodi dug ili poveća kapital

c) ako su analize prognoza značajan faktor u razmatranju budućih 
ishoda događaja ili uvjeta u ocjenjivanju menadžmentovih pla-
nova za buduće aktivnosti, potrebno je provesti ocjenjivanje 
pouzdanosti polaznih podataka koji su korišteni pri izradi novča-
nih tokova te utvrditi postoji li odgovarajuća podrška za pretpo-
stavke koje su se koristile prilikom pripreme prognoze novčanih 
tokova – revizor može vršiti usporedbu 

d) razmatranje jesu li neke činjenice ili informacije postale dostu-
pne nakon datuma na koji je menadžement izvršio procjenu

e) zahtijevanje pisane izjave menadžmenta i onih koji su zaduženi 
za upravljanje (gdje je primjenjivo), tj. pisma predstavljanja upra-
ve o budućim planovima i njihovoj izvedivosti.
U provođenju prethodno navedenih postupaka revizor može 

izvršiƟ  sljedeće:
• analizirati i s menadžmentom raspraviti novčane tokove, profit i 

ostale značajne prognoze
• analizirati i raspraviti subjektove posljednje raspoložive periodič-

ne  fnancijske izvještaje
• provjeriti uvjete zadužnica i ugovora o kreditima te utvrditi je li 

došlo do nepridržavanja uvjeta ugovora
• čitati zapisnike sa sjednica dioničara, onih koji su zaduženi za 

upravljanje i važnih odbora radi stjecanja uvida u financijske 
probleme

• raspraviti s odvjetnicima subjekta o postojanju parnica ili tužbe-
nih zahtjeva i prihvatljivosti menadžmentovih procjena o njiho-
vim ishodima i procjeni njihovih  financijskih učinaka

• potvrditi postojanje, zakonitosti i provedivost aranžmana za 
pružanje ili zadržavanje financijske podrške s povezanim ili tre-
ćim osobama i procijeniti financijske sposobnosti tih osoba da 
osiguraju dodatne izvore. Pri tome, revizor može tražiti pisanu 
konfirmaciju (uključujući i za uvjete) od tih trećih osoba, kao i 
dobivanje dokaza o njihovim mogućnostima da pruže takvu po-
dršku

• razmotriti subjektove planove za neizvršene narudžbe kupaca
• pregledati događaje nakon kraja razdoblja kako bi se utvrdili 

oni koji mogu ili umanjiti ili u nekom drugom obliku utjecati na 
subjektovu sposobnost nastavka vremenski neograničenog po-
slovanja

• potvrditi postojanje, uvjete i primjerenost izvora za zaduživanje

• pribaviti i pregledati izvješća o aktivnostima regulatora
• utvrditi primjerenosti podrške za bilo koju planiranu prodaju 

imovine.

4. REVIZOROVI ZAKLJUČCI I KOMUNICIRANJE 
NALAZA

Nakon provedenih postupaka, revizor će procijeniƟ  dostatnost 
i primjerenost prikupljenih revizijskih dokaza te stvoriƟ  zaključak je 
li menadžmentova primjena računovodstvene osnove vremenske 
neograničenosƟ  poslovanja u sastavljanju fi nancijskih izvještaja od-
govarajuća odnosno postoje li značajne neizvjesnosƟ  u vezi s doga-
đajima ili okolnosƟ ma, koji pojedinačno ili skupno, mogu stvaraƟ  
značajnu sumnju u subjektovu sposobnost nastavka vremenski ne-
ograničenog poslovanja. 

Ako revizor zaključi da je primjena računovodstvene osnove 
vremenske neograničenosƟ  poslovanja u danim okolnosƟ ma pri-
mjerena, ali da postoji i značajna neizvjesnost, revizor će utvrdiƟ  da 
li fi nancijski izvještaji: 
a) na odgovarajući način opisuju glavne događaje ili okolnosti koji 

stvaraju značajnu sumnju u subjektovu sposobnost nastavljanja 
s vremenski neograničenim poslovanjem, kao i planove me-
nadžmenta koji se odnose na te događaje i okolnosti i

b) jasno navode da postoji značajna neizvjesnost u vezi s događa-
jima ili okolnostima koji stvaraju značajnu sumnju u subjektovu 
sposobnost nastavka vremenski neograničenog poslovanja, i 
u skladu s time subjekt neće biti u mogućnosti iskoristiti svoju 
imovinu i podmirivati svoje obveze u normalnim uvjetima poslo-
vanja. 
Ako postoje događaji i okolnosƟ  koji mogu stvoriƟ  značajnu 

sumnju u sposobnost subjekta da nastavi vremenski neograničeno 
poslovaƟ , ali je temeljem prikupljenih revizorskih dokaza revizor za-
ključio da ne postoji značajna neizvjesnost, revizor će procijeniƟ  da 
li fi nancijski izvještaji sadrže odgovarajuće objave o Ɵ m događajima 
i okolnosƟ ma, ako je to zahƟ jevano odredbama primjenjivog okvira 
fi nancijskog izvještavanja ili ako su te objave potrebne radi isƟ nitog 
i fer prikazivanja fi nancijskih izvještaja. 

Revizor mora komuniciraƟ  (s onima koji su zaduženi za uprav-
ljanje) o događajima ili okolnosƟ ma koji stvaraju značajnu sumnju u 
sposobnost društva da nastavi vremenski neograničeno poslovanje, 
što obuhvaća barem sljedeće: 
a) stvaraju li događaji ili uvjeti značajnu neizvjesnost
b) je li primjena računovodstvene osnove vremenske neograniče-

nosti poslovanja primjerena u sastavljanju i prezentiranju finan-
cijskih izvještaja

c)  prikladnosti odgovarajućih objava u financijskim izvještajima
d) utjecaju događaja i okolnosti na izvješće revizora (gdje je primje-

njivo).

DETALJNIJE O SEMINARIMA, 
RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA 
PROČITAJTE NA
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5. UTJECAJ NA REVIZOROVO IZVJEŠĆE

Revizor će utvrdiƟ  utjecaj prepoznaƟ h događaja i okolnosƟ  na 
revizorovo izvješće, a s obzirom na zaključke, revizor može izraziƟ  
sljedeća mišljenja:

Zaključak Vrsta mišljenja
Primjena računovodstvene 
osnove vremenske 
neograničenosƟ  poslovanja 
je primjerena i ne postoji 
značajna neizvjesnost.

PoziƟ vno mišljenje

Primjena računovodstvene 
osnove vremenske 
neograničenosƟ  poslovanja 
je primjerena, ali postoji 
značajna neizvjesnost koja 
je primjereno objavljena u 
fi nancijskim izvještajima. 
- za primjer mišljenja vidjeƟ  

Dodatak MRevS-a 570, 
Primjer br. 1

 PoziƟ vno mišljenje s napomenom 
u posebnom odjeljku pod nazivom 
“Značajna neizvjesnost u vezi s 
neograničenošću vremena poslovanja” 
kako bi se upozorilo korisnike 
fi nancijskih izvještaja. 
 Potrebno je minimalno iskazaƟ  

sljedeće informacije:
a) skrenuƟ  pozornost na bilješku u 

fi nancijskim izvještajima u kojoj 
je menadžment objavio značajne 
neizvjesnosƟ 

b) istaknuƟ  da navedeni događaji i 
okolnosƟ  ukazuju na postojanje 
značajnih neizvjesnosƟ  koje mogu 
dovesƟ  do značajne sumnje u 
sposobnost subjekta za nastavak 
vremenski neograničenog 
poslovanja, ali da mišljenje revizora 
u vezi s Ɵ me nije modifi cirano.

 MeđuƟ m, moguće su i dodatne 
informacije, kao što je objašnjenje da 
je postojanje značajne neizvjesnosƟ  
bitno za korisnikovo razumijevanje 
fi nancijskih izvještaja te kako se tom 
pitanju pristupilo Ɵ jekom revizije.

Primjena računovodstvene 
osnove vremenske 
neograničenosƟ  poslovanja 
je primjerena, ali postoji 
značajna neizvjesnost koja 
nije primjereno objavljena u 
fi nancijskim izvještajima. 
- za primjer mišljenja s 

rezervom vidjeƟ  Dodatak 
MRevS-a 570, Primjer br. 2

 Modifi cirano mišljenje: mišljenje 
s rezervom ili negaƟ vno mišljenje, 
ovisno o tome što je odgovarajuće 
u skladu s uvjeƟ ma MRevS-a 705 
(izmijenjenog) – Modifi kacije mišljenja 
u izvješću neovisnog revizora.
 U odjeljku Osnova za mišljenje s 

rezervom (odnosno s osnovom 
za negaƟ vno mišljenje) potrebno 
je navesƟ  da postoji značajna 
neizvjesnost koja može stvaraƟ  
značajnu sumnju na sposobnost 
subjekta za nastavak vremenski 
neograničenog poslovanja te da 
fi nancijski izvještaji tu činjenicu ne 
objavljuju na odgovarajući način.
 MeđuƟ m, ako postoje višestruko 

značajne neizvjesnosƟ  koje su bitne 
za fi nancijske izvještaje kao cjelinu, u 
iznimno rijetkim slučajevima, revizor 
se može suzdržaƟ  od mišljenja u skladu 
s toč. 10. MRevS-a 705 (izmijenjenog).

Zaključak Vrsta mišljenja
Primjena računovodstvene 
osnove vremenske 
neograničenosƟ  poslovanja 
nije primjerena, a 
menadžment je fi nancijske 
izvještaje sastavio na 
računovodstvenoj osnovi 
vremenske neograničenosƟ  
poslovanja.
- za primjer negaƟ vnog 

mišljenja vidjeƟ  Dodatak 
MRevS-a 570, Primjer br. 3

 NegaƟ vno mišljenje, bez obzira da 
li fi nancijski izvještaji sadrže ili ne 
sadrže objavu o neprimjerenosƟ  
računovodstvene osnove vremenske 
neograničenosƟ  poslovanja.

Primjena računovodstvene 
osnove vremenske 
neograničenosƟ  poslovanja 
nije primjerena te su 
fi nancijski izvještaji 
sastavljeni na nekoj drugoj 
osnovi (npr. likvidacijskoj 
osnovi) s kojom se revizor 
slaže.

 Ako revizor utvrdi primjerenost 
te druge osnove u sastavljanju 
fi nancijskih izvještaja, može izraziƟ  
nemodifi cirano mišljenje pod uvjetom 
da postoji odgovarajuća objava o 
primijenjenoj osnovi izvještavanja. 
 Moguće je uključiƟ  i odjeljak za 

IsƟ canje pitanja u skladu s MRevS-
om 706 – Odjeljci za isƟ canje pitanja 
i odjeljci za ostala pitanja u izvješću 
neovisnog revizora (izmijenjenim), kako 
bi se korisnicima skrenula pozornost 
na primjenu druge računovodstvene 
osnove.

Nadalje, ako revizor zatraži od menadžmenta da pripremi ili pro-
širi svoju procjenu, a menadžment to propusƟ  učiniƟ , revizor će raz-
motriƟ  utjecaj na mišljenje. U takvim okolnosƟ ma revizor može izra-
ziƟ  mišljenje s rezervom ili se suzdržaƟ  od mišljenja zbog nemoguć-
nosƟ  pribavljanja dostatnih i primjerenih revizijskih dokaza u vezi s 
računovodstvenom osnovom vremenski neograničenog poslovanja 
(primjerice, dokazi u vezi s planom koji je usvojio menadžment ili 
postojanjem drugih ublažavajućih faktora).

6. ZAKLJUČAK

Menadžment je odgovoran da pri sastavljaju fi nancijskih izvještaja 
procijeni sposobnost subjekta da nastavi s vremenski neograničenim 
poslovanjem te da primjereno objavi značajne neizvjesnosƟ  vezane 
uz tu pretpostavku. Revizor mora pribaviƟ  dostatne i primjerene revi-
zijske dokaze te stvoriƟ  zaključak o tome je li korištena pretpostavka 
vremenske neograničenosƟ  poslovanja primjerena ili ne te razmotriƟ  
primjerenost objava o značajnoj neizvjesnost u vezi s događajima i 
okolnosƟ ma koje mogu dovesƟ  u značajnu sumnju nastavak vre-
menske neograničenosƟ  poslovanja. Ovisno o zaključcima revizor će 
formiraƟ  odgovarajuće mišljenje. Ako je primjena računovodstvene 
osnove vremenske neograničenosƟ  poslovanja primjerena, ali posto-
ji značajna neizvjesnost koja je primjereno objavljena u izvještajima, 
revizor će izraziƟ  poziƟ vno mišljenje, a o značajnoj neizvjesnosƟ  ko-
municiraƟ  u zasebnom odjeljku. MeđuƟ m, ako u takvim okolnosƟ ma 
značajne neizvjesnosƟ  nisu odgovarajuće objavljene, revizor će izra-
ziƟ  mišljenje s rezervom ili negaƟ vno mišljenje. NegaƟ vno mišljenje 
revizor će izraziƟ  i u slučaju kada primjena računovodstvene osnove 
vremenske neograničenosƟ  poslovanja nije primjerena, a fi nancijski 
izvještaji su pripremljeni na toj osnovi.
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U radu se navode zahtjevi Međunarodnog okvira profesionalnog djelovanja vezanih uz uspostavu funkcije 
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sektoru Republike Hrvatske, kao i za banke i financijske institucije te u društvima za osiguranje.

Stručni članak  UDK 657.6

1. UVOD

Uspostavljanje akƟ vnosƟ  (usluga) interne revizije u nekom po-
slovnom subjektu načelno se može provesƟ  na tri glavna načina1. 
Moguće je uspostaviƟ  odjel interne revizije unutar poduzeća (engl. 
in-house) pri čemu bi internu reviziju provodili sami zaposlenici po-
duzeća, koji bi bili dijelom tog odjela, moguća je i cjelovita ekster-
nalizacija (engl. outsourcing) gdje funkciju interne revizije obavlja 
vanjski pružatelj usluge, najčešće revizijska društva, a kao alterna-
Ɵ va prisutna je i mogućnost djelomične eksternalizacije ostvarena 
kroz zajedničku suradnju vanjskog pružatelja usluga interne revizije 
i internih revizora poduzeća (engl. co-sourcing).

2. ZAHTJEVI MEĐUNARODNOG OKVIRA 
PROFESIONALNOG DJELOVANJA VEZANI UZ 
USPOSTAVU FUNKCIJE INTERNE REVIZIJE

Obavljanje akƟ vnosƟ  profesionalno i uz dužnu stručnu pažnju 
jedna je od temeljnih pretpostavki učinkovitog provođenja anga-
žmana internog revizora. Međunarodni standardi za profesionalno 
obavljanje interne revizije, kao obvezujući uvjet, zahƟ jevaju da inter-
ni revizori posjeduju odgovarajuća znanja, vješƟ ne i iskustvo koji su 
potrebni za izvršavanje individualnih odgovornosƟ . Sukladno Stan-
dardu 1200 – Stručnost i dužna profesionalna pažnja2 “angažmani 
moraju biƟ  obavljeni stručno i uz dužnu profesionalnu pažnju.“ U 
situacijama kada za provođenje revizijskih angažmana u određe-
nim dijelovima ili u cijelosƟ  nedostaje3zahƟ jevana razina stručno-
sƟ , glavni interni revizor, sukladno zahtjevima Standarda (1210.A1) 
„mora pribaviƟ  stručan savjet i pomoć“. 

Također, prema Standardu 20304 – Upravljanje resursima „glavni 
revizor mora se pobrinuƟ  da resursi interne revizije budu primjereni, 

1  Desai N. K., Gerard G. J. & Tripathy A. (2008.) Co-sourcing and External Au-
ditors’ Reliance on the Internal Audit Function. The Institute of Internal Auditors 
Research Foundation (IIARF) Altamonte Springs: Florida, str. 5.

2  Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije (2017.), 
Dostupno na: https://na.theiia.org/translations/PublicDocuments/IPPF-Standar-
ds-2017-Croatian.pdf , str. 8. (10. 10. 2018.).

3  Kako bi otkrio nedostatke, može se koristiti kriterijima iz Globalnog okvi-
ra kompetencija interne revizije Instituta internih revizora, dostupno na: https://
na.theiia.org/about-us/about-ia/pages/competency-framework.aspx.

4  Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije (2017.), 
Dostupno na: https://na.theiia.org/translations/PublicDocuments/IPPF-Standar-
ds-2017-Croatian.pdf, str 14. 

dostatni te učinkovito raspoređeni, u svrhu ostvarenja odobrenog 
plana.“ Prema Provedbenoj smjernici Standarda 20305– Upravlja-
nje resursima, ako postoje određeni nedostaci koji onemogućavaju 
primjerenost, dostatnost i učinkovit raspored postojećih djelatnika 
interne revizije, glavni interni revizor ima na raspolaganju nekoliko 
mogućnosƟ  „može organiziraƟ  edukaciju za postojeće djelatnike, 
zatražiƟ  stručnjaka unutar organizacije da bude gostujući revizor, 
angažiraƟ  dodatne djelatnike ili angažiraƟ  eksternog pružatelja 
usluga“. Neke od navedenih mogućnosƟ  će biƟ  efi kasno rješenje uo-
čenih nedostataka u situacijama kada su postojeći djelatnici odjela 
interne revizije dovoljni za provođenje planiranih angažmana, u smi-
slu potrebne količine ljudskih resursa. MeđuƟ m, ako tome nije tako, 
sukladno navedenoj Provedbenoj smjernici 2030 „glavni revizor 
može angažiraƟ  dodatne djelatnike, angažmane obaviƟ  u suradnji s 
nekim ili eksternaliziraƟ  angažmane, korisƟ Ɵ  jednog ili više gostuju-
ćih revizora ili razviƟ  program rotacije u reviziji.“6

Prema Standardu 2230 – Raspoređivanje resursa za angažman7 
„interni revizori moraju odrediƟ  odgovarajuće i dostatne resurse za 
ostvarenje ciljeva angažmana temeljeno na procjeni prirode i slože-
nosƟ  svakog angažmana, vremenskih ograničenja i raspoloživih re-
sursa.“ Pri tome je važno defi niraƟ  ključne pojmove ovog Standarda, 
pridjev „odgovarajući“ podrazumijeva „potrebnu kombinaciju zna-
nja, vješƟ na i drugih kompetencija za obavljanje angažmana“, dok 
pridjev „dostatan“ podrazumijeva „količinu resursa koji su potrebni 
da bi angažman bio dovršen primjenom dužne profesionalne pa-
žnje.“8 Sukladno smjernicama Provedbene smjernice uz spomenuƟ  
Standard 2230, „u situacijama u kojima postojeći djelatnici interne 
revizije ne posjeduju stručnost ili znanje da obave angažman, interni 
revizori mogu razmotriƟ  da postojeće resurse dopune drugim op-
cijama poput gostujućih internih revizora, stručnjaka za određenu 
temu ili obavljanje angažmana u suradnji s drugom osobom.“9

5  Međunarodni okvir profesionalnog djelovanja (MOPD) (2017.), Provedbene 
smjernice. Hrvatski institut internih revizora (HIIR), str. 141.

6  Ibid., str. 141.
7  Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije (2017.), 

Dostupno na: https://na.theiia.org/translations/PublicDocuments/IPPF-Standar-
ds-2017-Croatian.pdf, str. 21.

8  Ibid., str. 21.
9  Međunarodni okvir profesionalnog djelovanja (MOPD) (2017.), Provedbene 

smjernice. Hrvatski institut internih revizora (HIIR),  str. 187.
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Također, sukladno Standardu 205010 - Koordinacija i oslanjanje, 
„glavni revizor trebao bi podijeliƟ  informacije, uskladiƟ  akƟ vnosƟ  te 
razmotriƟ  oslanjanje na posao ostalih internih i eksternih pružatelja 
uvjerenja i savjetovanja kao bi osigurao primjerenu pokrivenost te po-
navljanje sveo na najmanju moguću mjeru“. Prema povezanoj Proved-
benoj smjernici 205011, postoji mogućnost da eksterni pružatelji uslu-
ga angažmana s izražavanjem uvjerenja mogu, između ostaloga, biƟ  
“angažirani od strane glavnog internog revizora i odgovaraju njemu“. 
Prema povezanoj Provedbenoj smjernici, različiƟ  razlozi, „poput pristu-
pa područjima specijalnosƟ  izvan domene stručnosƟ  funkcije interne 
revizije ili unaprjeđenje pokrivenosƟ  rizika izvan okvira plana revizije“ 
su u osnovi potrebe za korištenje radom eksternih pružatelja usluga an-
gažmana s izražavanjem uvjerenja, međuƟ m, „ glavni revizor i dalje je u 
konačnici odgovoran za zaključke i mišljenja interne revizije“.12

3. ZAKONSKA ODREĐENJA USPOSTAVLJANJA 
FUNKCIJE INTERNE REVIZIJE U REPUBLICI 
HRVATSKOJ 

Način organiziranja funkcije interne revizije je za određene sek-
tore često defi niran zakonskim odredbama, s obzirom da je i samo 
provođenje interne revizije u Ɵ m sektorima zakonski regulirano. U 
Republici Hrvatskoj, provođenje interne revizije je zakonski reguli-
rano u javnom sektoru, u bankama i fi nancijskim insƟ tucijama te za 
sektor osiguranja (subjekte od javnog interesa).

Provođenje interne13 revizije u javnom sektoru14 Republike 
Hrvatske regulirano je Zakonom o sustavu unutarnjih fi nancijskih 
kontrola15. Organiziranje uspostave interne revizije defi nirano je u 
Zakonu odredbama članka 24. (stavak 1.), prema kojima je moguće 
uspostavljanje interne revizije na jedan od sljedećih načina:
a) „ustrojavanjem neovisne jedinice za internu reviziju
b) imenovanjem internog revizora
c) osnivanjem zajedničke jedinice za internu reviziju
d) sporazumom o obavljanju poslova interne revizije s institucijom 

koja internu reviziju uspostavi na jedan od prethodnih načina.“
Kriteriji za uspostavu interne revizije, kao i uvjeƟ  za načine us-

postave interne revizije defi nirani su odredbama Pravilnika o unu-
tarnjoj reviziji u javnom sektoru16. Samu odluku o načinu uspostave 
interne revizije donosi odgovorna osoba insƟ tucije, pri čemu je po-
trebna prethodna suglasnost ministra fi nancija. Odluka odgovorne 
osobe bi se trebala temeljiƟ  na procjeni potrebitosƟ  uvažavajući kri-
terije iz članka 14. navedenog Pravilnika, koji „uključuju visinu prihoda 
i rashoda, broj zaposlenih, organizacijsko i teritorijalno ustrojstvo, vri-
jednost fi nancijskih transakcija, ulogu u sustavu upravljanja i kontrole 

10  Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije 
(2017.), Dostupno na: https://na.theiia.org/translations/PublicDocuments/
IPPF-Standards-2017-Croatian.pdf, str. 15.

11  Međunarodni okvir profesionalnog djelovanja (MOPD) (2017.), Provedbe-
ne smjernice. Hrvatski institut internih revizora (HIIR), str. 145.

12  Ibid., str. 147.
13  Zakon se referira na pojam „unutarnja revizija“, ali će se zbog dosljednosti 

terminologije zadržati korištenje pojma „interna revizija“.
14  Sukladno članku 3., Zakona o sustavu unutarnjih financijskih kontrola (Nar. 

nov., br. 78/2015.): „ (1) Odredbe ovoga Zakona odnose se na proračunske i izvan-
proračunske korisnike državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave utvrđene u Registru proračunskih i izvanproračunskih ko-
risnika i na jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave; (2) Odredbe ovoga 
Zakona primjenjuju se i na trgovačka društva u vlasništvu Republike Hrvatske, odno-
sno jedne ili više jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i druge pravne 
osobe kojima je osnivač Republika Hrvatska, odnosno jedna ili više jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave (u daljnjem tekstu: trgovačka društva i druge 
pravne osobe) utvrđene u Registru trgovačkih društava i drugih pravnih osoba obve-
znika davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti koji objavljuje Ministarstvo financija.“

15  Zakon o sustavu unutarnjih financijskih kontrola (Nar. nov., br. 78/2015.).
16  Pravilnik o unutarnjoj reviziji u javnom sektoru (Nar. nov., br. 42/2016.).

korištenja sredstava Europske unije, strateški i razvojni značaj insƟ tu-
cije i druge specifi čnosƟ  ovisno o području poslovanja.“

Prema Pravilniku o unutarnjoj reviziji u javnom sektoru (članak 
3.), obveznici ustrojavanja neovisne jedinice za internu reviziju su:
a) „ministarstva
b) izvanproračunski korisnici državnog proračuna koji imaju više od 50 

zaposlenih i godišnje rashode i izdatke veće od 400.000.000,00 kuna
c) županije
d) Grad Zagreb
e) gradovi sjedišta županija s više od 50 zaposlenih
f) gradovi s više od 35 000 stanovnika
g) trgovačka društva i druge pravne osobe koji imaju više od 50 

zaposlenih i godišnje prihode veće od 400.000.000,00 kn.“
Zakonskim rješenjima uspostavljanja funkcije interne revizije u 

javnom sektoru Republike Hrvatske, osim njezinog ustrojavanja kao 
„samostalne unutarnje ustrojstvene jedinice“17, moguće je i ekster-
naliziranje kroz osnivanje zajedničke jedinice za internu reviziju, što 
pruža mogućnost i sporazumnog obavljanja poslova interne revizije. 
Prema Pravilniku u unutarnjoj reviziji u javnom sektoru (članci 9. – 
10.), osnivanje zajedničke jedinice za internu reviziju alternaƟ vna 
je mogućnost (uz ustrojavanje jedinice za unutarnju reviziju) uspo-
stavljanja interne revizije primjerice za Sveučilišta, Kliničke bolničke 
centre i kliničke bolnice u vlasništvu Republike Hrvatske. Zajednička 
jedinica za internu reviziju „ustrojava se kao samostalna unutarnja 
ustrojstvena jedinica kod jednog od korisnika proračuna, a spora-
zumom o međusobnim odnosima korisnika proračuna za koje za-
jednička jedinica za internu reviziju obavlja poslove interne revizije, 
uređuje se njezino fi nanciranje i druga pitanja važna za njezin rad.“18 
Nadalje, „ustrojstveno i funkcionalno izravno je odgovorna odgo-
vornoj osobi korisnika proračuna gdje je ustrojena, a funkcionalno 
je odgovorna i odgovornim osobama korisnika proračuna za koje 
obavlja poslove unutarnje revizije.19 Vezano uz unutarnje organizi-
ranje zajedničke jedinice za internu reviziju, sukladno Pravilniku o 
unutarnjoj reviziji u javnom sektoru, „mora imaƟ  najmanje tri unu-
tarnja revizora, uključujući rukovoditelja unutarnje revizije.“20

Svojevrsna eksternalizacija interne revizije u javnom sektoru 
moguća je i kroz „sklapanje sporazuma o obavljanju poslova interne 
revizije s insƟ tucijom koja ima ustrojenu jedinicu za internu revizi-
ju, zajedničku jedinicu za internu reviziju ili imenovanog internog 
revizora, s Ɵ me da je najmanje jedan interni revizor u jedinici ili 
zajedničkoj jedinici, odnosno imenovani interni revizor ovlašten za 
obavljanje poslova interne revizije“21. Ovakav način uspostavljanja 
interne revizije mogućnost je za „gradove sjedišta županija koji ima-
ju manje od 50 zaposlenih i gradove koji imaju više od 50 zaposlenih 
i godišnje rashode i izdatke, uključujući rashode i izdatke insƟ tucija 
iz nadležnosƟ , zbrojno veće od 70.000.000,00 kuna, a nisu grado-
vi s više od 35.000 stanovnika22. Također, „korisnici proračuna na 
razini razdjela organizacijske klasifi kacije državnog proračuna, gra-
dovi i općine koji nisu obvezni uspostaviƟ  internu reviziju sukladno 
odredbama Pravilnika o unutarnjoj reviziji u javnom sektoru“23 imaju 
mogućnost uspostavljanja interne revizije kroz sklapanje sporazuma 
o obavljanju poslova interne revizije. Temeljem navedenih moguć-
nosƟ  uspostavljanja interne revizije u javnom sektoru, moguće je 

17  Ibid, članak 15.
18  Pravilnik o unutarnjoj reviziji u javnom sektoru (Nar. nov., br. 42/2016.), 

članak 17., stavak  1.
19  Ibid., članak 17., stavak  2.
20  Ibid., članak 17., stavak  3.
21  Ibid., članak 18.
22  Ibid., članak 6.
23  Ibid., članak 7.
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zaključiƟ  da zakonodavni okvir dopušta cjelovitu eksternalizaciju 
funkcije interne revizije, dok se oblici djelomične eksternalizacije 
izrijekom ne spominju. MeđuƟ m, s obzirom da su interni revizori u 
javnom sektoru obvezni provodiƟ  internu reviziju sukladno Među-
narodnom okvirom profesionalnog djelovanja24, ostali oblici ekster-
nalizacije su očito u određenim okolnosƟ ma mogući.

Zakonodavni okvir kojim se uređuje organiziranje i djelovanje in-
terne revizije u bankama i fi nancijskim insƟ tucijama u Republici Hr-
vatskoj sadržan je u odredbama Zakona o kreditnim insƟ tucijama25. 
Prema odredbama spomenutog Zakona26 interna27 revizija se orga-
nizira u kreditnim insƟ tucijama kao jedna od tri kontrolne funkcije. 
Nadalje, kreditna insƟ tucija je „dužna organiziraƟ  funkciju interne 
revizije kao poseban organizacijski dio, funkcionalno i organizacijski 
neovisnu o akƟ vnosƟ ma koje revidira i o drugim organizacijskim dije-
lovima kreditne insƟ tucije“.28 Također, „kreditna insƟ tucija  ne smije 
u cijelosƟ  eksternaliziraƟ  kontrolne funkcije“29, što podrazumijeva da 
potpuna eksternalizacija funkcije interne revizije u kreditnim insƟ tu-
cijama u Republici Hrvatskoj nije zakonski dozvoljena. U slučaju da se 
dio poslova interne revizije, kao i ostalih kontrolnih funkcija, povje-
ri pružatelju usluga, to treba biƟ  usklađeno s odredbama odnosnog 
Zakona i povezanim propisima.30 Prema povezanom podzakonskom 
aktu31 Odluci o sustavu upravljanja (koji je stupio na snagu u stude-
nome 2018. godine) „za obavljanje interne revizije kreditna insƟ tucija 
dužna je u punom radnom vremenu zaposliƟ  najmanje jednu osobu 
sa zvanjem revizora ili internog revizora koje je stečeno u skladu sa 
zakonom kojim se uređuje revizija, odnosno stečeno u skladu s pra-
vilima i programom kompetentne strukovne organizacije za stručno 
obrazovanje unutarnjih revizora“32. U okviru predmetne Odluke33 de-
fi niraju se i poslovi odnosno odgovornosƟ  interne revizije, međuƟ m 
nije defi nirano koji se poslovi mogu povjeriƟ  vanjskim pružateljima 
usluga iz čega proizlazi da je odluka o opsegu akƟ vnosƟ  koje bi bile 
eksternalizirane u okviru nadležnosƟ  odlučivanja kreditnih insƟ tucija, 
a trebala bi se temeljiƟ  na potrebama kreditnih insƟ tucija uvažavajući 
unutarnje resurse, ali i rizike s kojima se suočava. 

Reguliranje interne revizije u društvima za osiguranje Republike 
Hrvatske defi nirano je odredbama Zakona o osiguranju34, a u na-
stavku su u sažetom obliku predočene odredbe vezane uz obvezu 
ustanovljavanja funkcije interne35 revizije. Sukladno navedenom Za-
konu36, „u okviru sustava upravljanja“ društvo za osiguranje dužno 
je ustrojiƟ  nekoliko ključnih funkcija, među kojima je i funkcija inter-
ne revizije. UvjeƟ  koje moraju ispunjavaƟ  nositelji ključnih funkcija 
su propisani Pravilnikom o uvjeƟ ma za obavljanje ključne funkcije u 
društvu za osiguranje/društvu za reosiguranje37 od strane Hrvatske 
agencije za nadzor fi nancijskih usluga. 

24  Zakon o sustavu unutarnjih financijskih kontrola (Nar. nov., br. 78/2015.), 
članak 31.

25  Zakon o kreditnim institucijama (Nar. nov., br. 159/2013.).
26  Ibid.,  članak 105., st. 1.
27  Zakon se referira na pojam „unutarnja revizija“, ali će se zbog dosljednosti 

terminologije zadržati korištenje pojma „interna revizija“.
28  Zakon o kreditnim institucijama (Nar. nov., br. 159/2013.), članak. 106., st. 4.
29  Ibid., članak 106., st. 7.
30  Ibid.,članak 106., st. 7.
31  Odluka o sustavu upravljanja  (Nar. nov., br. 96/2018.).
32  Ibid., članak 22., st. 1.
33  Ibid., članak 27.
34  Zakon o osiguranju (Nar. nov., br.  30/15., 112/18.).
35  Zakon se referira na pojam „unutarnja revizija“, ali će se zbog dosljednosti 

terminologije zadržati korištenje pojma „interna revizija“.
36  Zakon o osiguranju (Nar. nov., br  30/15., 112/18.), članak 93.
37  Pravilnik o uvjetima za obavljanje ključne funkcije u društvu za osiguranje/

društvu za reosiguranje (Nar. nov., br. 7/2016.).

Zakonom o osiguranju38 je defi nirano da je „društvo za osiguranje 
dužno ustrojiƟ  učinkovitu funkciju interne revizije koja uključuje ocje-
njivanje primjerenosƟ  i učinkovitosƟ  sustava interne kontrole i drugih 
elemenata sustava upravljanja.“ Zakonom je predviđen nositelj39 funkcije 
interne revizije koji „mora imaƟ  zvanje ovlaštenog revizora ili ovlaštenog 
internog revizora stečenog u skladu sa zakonom kojim se uređuje revizija 
odnosno stečenog u skladu s pravilima i programom kompetentne stru-
kovne organizacije za stručno obrazovanje internih revizora.“ Također, 
„nositelj funkcije interne revizije ne smije obavljaƟ  druge poslove različite 
od poslova interne revizije i zadatke u istom društvu za osiguranje ili u 
društvu s kojim je društvo za osiguranje u odnosu uske povezanosƟ .“40 
Prema odnosnom Zakonu41, interna revizija „društva za osiguranje obav-
lja se u skladu s međunarodno priznaƟ m revizijskim standardima za inter-
nu reviziju, kodeksom strukovne eƟ ke internih revizora te pravilima dje-
lovanja interne revizije koje, u suglasnosƟ  s nadzornim odborom, usvaja 
uprava društva za osiguranje“ pa je za pretpostaviƟ  da su moguća rješe-
nja vezana za uspostavljanje funkcije interne revizije, a koja nisu suprotna 
s postojećim zakonskim odredbama, ona koja su u okviru Međunarodnih 
standarda za profesionalno obavljanje interne revizije.

4. ZAKLJUČAK

Vezano uz razloge o eksternalizaciji interne revizije Međunarod-
ni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije sugeriraju 
eksternalizaciju funkcije interne revizije u situaciji kada postojeće 
osoblje interne revizije ne posjeduje odgovarajuća znanja ili kada 
nije dovoljno za provođenje planiranih angažmana. MeđuƟ m, za 
sektore u kojima postoje zakonska određenja za internu reviziju, 
nužno je prije svega uvažavanje zakonskih odredbi koje ipak nadila-
ze nužnost postupanja u skladu sa Standardima.

Literatura:
  1. Desai N. K., Gerard G. J. & Tripathy A. (2008.) Co-sourcing and External Auditors’ 

Reliance on the Internal Audit Function. The Institute of Internal Auditors Rese-
arch Foundation (IIARF) Altamonte Springs: Florida.

  2. Ježovita, A. (2013.) Mogućnosti potpunog ili djelomičnog outsourcing-a funkcije 
interne revizije, Zbornik radova “Interna revizija i kontrola“, HZRFD,  Sekcija inter-
nih revizora, Zagreb.

  3. Mamić, I. (2000.) Perspektive razvoja interne revizije – Outsourcing and Cosour-
cing, Zbornik radova “Interna revizija i kontrola“, HZRFD, Sekcija internih revizo-
ra, Zagreb. 

  4. Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije (2017.), 
dostupno na: https://na.theiia.org/translations/PublicDocuments/IPPF-Standar-
ds-2017-Croatian.pdf. 

  5. Nedović Čabarkapa, M. & Šibalić, V. (2010.) Orijentacija gospodarskog subjekta na 
temeljni biznis primjenom outsourcinga. Poslovna logistika u suvremenom me-
nadžmentu X/2010., 71-91. Dostupno na: ftp://ftp.repec.org/opt/ReDIF/RePEc/
osi/bulimm/PDF/BusinessLogisticsinModernManagement10/blimm1004.pdf.

  6. Odluka o sustavu upravljanja (Nar. nov., br. 96/2018.).
  7. Pravilnik o unutarnjoj reviziji u javnom sektoru (Nar. nov., br. 42/2016.).
  8. Pravilnik o uvjetima za obavljanje ključne funkcije u društvu za osiguranje/druš-

tvu za reosiguranje (Nar. nov., 7/2016.).
  9. The Institute of internal auditors (2017.) Međunarodni okvir profesionalnog 

djelovanja (MOPD) (prijevod). Hrvatski institut internih revizora (HIIR).
10. Zakon o kreditnim institucijama (Nar. nov., br. 159/2013.).
11. Zakon o osiguranju (Nar. nov., br.  30/15., 112/18.).
12. Zakon o sustavu unutarnj ih financijskih kontrola (Nar. nov., br. 78/2015.).

38  Zakon o osiguranju (Nar. nov., br.  30/15., 112/18.), članak 98., stavak 1.
39  Ibid., članak 98., stavak 4.
40  Ibid., članak 98., stavak 5
41  Ibid., članak 99., stavak 2.
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ANA BLEKIĆ, dipl. iur. 
Porezna uprava – Središnji ured, Zagreb

Opoziv i otkaz punomoći u sustavu 
ePorezna

Jedan od najčešćih načina poslovanja u sustavu ePorezna je putem punomoći. Punomoć dodjeljuje ovlaštena 
osoba poreznog obveznika ili sam porezni obveznik osobi s kojom ima određeni poslovni odnos (primjerice, vanjski 
uredi za vođenje poslovnih knjiga) ili osobi koja je zaposlena kod njega. U određenom trenutku pojave se razlozi 
za otkazivanje ili opoziv punomoći. Tada, sam porezni obveznik daje izjavu o opozivu punomoći ili opunomoćenik 
daje izjavu o otkazu punomoći. U članku autorica obrađuje proces otkazivanja ili opoziva punomoći.

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD 

Ovlaštenja u sustavu ePorezna se mogu dobiƟ  na dva načina. Je-
dan od načina je ovlaštenje u aplikaciji kad porezni obveznik kao re-
gistrirani korisnik, ovlašten kao odgovorna osoba poslovnog subjek-
ta (vlasnik obrta, direktor, član uprave) korištenjem funkcionalnosƟ  
aplikacije „Upravljanje ovlaštenjima“ dodjeljuje ovlaštenja drugoj 
osobi. Drugi način je dodjela ovlaštenja putem pisane punomoći. 
Punomoć za dodjelu ovlaštenja u pravilu koriste one odgovorne 
osobe koje nemaju digitalne cerƟ fi kate, nisu  registrirane u sustav 
ePorezna odnosno ne  koriste aplikaciju ePorezna, ali žele ovlasƟ Ɵ  
drugu osobu (svog zaposlenika, računovodstveni servis…) da u nje-
govo ime u poreznom postupku poduzima radnje koje se odnose na 
korištenje elektroničkih usluga Porezne uprave.

S druge strane, zbog poslovnih ili ostalih okolnosƟ  jednom dodi-
jeljena prava mogu se opozvaƟ . Omogućeno je da odgovorna oso-
ba u poslovnom subjektu (opunomoćitelj) može opozvaƟ  punomoć 
opunomoćeniku ili opunomoćenik može otkazaƟ  punomoć opu-
nomoćitelju. 

Do kraja veljače 2019. godine  postojao je jedan obrazac za oba 
postupka, a od 1. ožujka 2019. objavljena su i u upotrebi dva zaseb-
na obrasca (slika 1. i 2.). 

Porezni obveznik, koji je putem obrasca punomoći ovlasƟ o 
(opunomoćio) drugu osobu da u njegovo ime u poreznom postupku 
poduzima radnje koje se odnose na korištenje elektroničkih uslu-
ga Porezne uprave, može opozvaƟ  punomoć korištenjem „Izjave o 
opozivu punomoći“. Ispunjenu izjavu o opozivu punomoći predaje 
službenoj osobi Porezne uprave ovlaštenoj za zaprimanje punomoći 
i dodjelu ovlaštenja. Opunomoćenik koji je putem obrasca punomo-
ći dobio ovlaštenja u sustavu ePorezna da u ime poreznog obvezni-
ka (opunomoćitelja) u poreznom postupku poduzima radnje koje se 
odnose na korištenje elektroničkih usluga Porezne uprave, može ot-
kazaƟ  punomoć korištenjem „Izjave o otkazu punomoći“. Ispunjenu 
izjavu o otkazu punomoći predaje službenoj osobi Porezne uprave 
ovlaštenoj za zaprimanje punomoći i dodjelu ovlaštenja (dalje u tek-
stu: službena osoba).

Prema navedenom, izjava o opozivu punomoći se predaje u po-
dručnom uredu ili ispostavi Porezne uprave (bez obzira na nadležni 
područni ured ili ispostavu Porezne uprave) isključivo ovlaštenoj 

službenoj osobi Porezne uprave koja je ovlaštena za zaprimanje pu-
nomoći i dodjelu ovlaštenja u sustavu ePorezna-JPPU. Izjavu o opo-
zivu punomoći daje opunomoćitelj, a izjavu o otkazu punomoći daje 
opunomoćenik. 

Obrasci izjave o opozivu punomoći i izjave o otkazu punomoći 
podnose se u dva primjerka, jedan za stranku, opunomoćitelja ili 
opunomoćenika (ovisno o kojem postupku se radi) te jedan za služ-
benu osobu.

Izjava o opozivu i otkazu punomoći sadržavaju iste podatke kao i 
obrazac punomoći. Prema tome, za poreznog obveznika-opunomo-
ćitelja navodi se:
• naziv poslovnog subjekta te OIB poslovnog subjekta
• ime i prezime odgovorne osobe u poslovnom subjektu te njegov 

OIB (ako se radi o strancu, nema OIB, upisuje se identifikacijski 
broj)

• poslovna adresa poslovnog subjekta
• kontakt broj (telefon ili mobitel)
• e-mail – adresa elektroničke pošte.

Za opunomoćenika navodi se:
• ime i prezime korisnika digitalnog certifikata te njegov OIB
• naziv poslovnog subjekta na koji je izdan digitalni certifikat te 

OIB tog poslovnog subjekta
• poslovna adresa poslovnog subjekta
• kontakt broj (telefon ili mobitel)
• e-mail – adresa elektroničke pošte.

Svi navedeni podaci su obvezni.

2. POSTUPAK OPOZIVA I OTKAZIVANJA PUNOMOĆI 

U nastavku je opisan postupak za opunomoćitelja i opunomoće-
nika u postupku predaje izjave o opozivu punomoći odnosno izjave 
o otkazu punomoći.

Porezni obveznik-opunomoćitelj pred službenom osobom pot-
pisuje ispunjenu izjavu o opozivu punomoći u dva primjerka i iste 
predaju službenoj osobi. 

Službena osoba provjerava idenƟ tet poreznog obveznika-opu-
nomoćitelja i podatke u obrascu izjave o opozivu punomoći te svo-
jim potpisom i pečatom ovjerava da je porezni obveznik-opunomo-
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ćitelj potpisao izjavu o opozivu punomoći i da je izjava o opozivu 
punomoći zaprimljena.

Službena osoba jedan ovjereni primjerak izjave o opozivu pu-
nomoći predaje poreznom obvezniku-opunomoćitelju, a jedan za-
država kod sebe. Izjava o opozivu punomoći može biƟ  predana i u 
jednom primjerku ako porezni obveznik-opunomoćitelj neće zahƟ -
jevaƟ  primjerak ovjerene izjave o opozivu punomoći.

Porezni obveznik-opunomoćitelj ispunjenu izjavu o opozivu pu-
nomoći može poslaƟ  i putem pošte. U tom slučaju potreban je samo 
jedan primjerak izjave o opozivu punomoći ovjerene od strane jav-
nog bilježnika. Službena osoba po obradi izjave o opozivu punomoći 
i provedenog ukidanja ovlaštenja elektroničkom poštom obavješta-
va poreznog obveznika-opunomoćitelja.

U slučaju da se radi o poreznom obvezniku-opunomoćitelju, od-
govornoj osobi u poslovnom subjektu ili fi zičkoj osobi (nerezidentu 
RH) s prebivalištem ili boravištem izvan RH, nalazi se izvan RH, is-
punjenu izjavu o opozivu punomoći (jedan primjerak) i javnobiljež-
ničku ovjeru s prijevodom iste na hrvatski jezik – (obvezna je ovjera 
javne isprave sastavljene na području druge države prema Zakonu o 
legalizaciji isprava u međunarodnom prometu, Nar. nov., br. 53/91. 
i Konvencije o ukidanju potrebe legalizacije stranih javnih isprava, 
Nar. nov., br. 11/11. - Međunarodni ugovori, osim ako se ne radi 
o državama s kojima Republika Hrvatska ima potpisane ugovore o 
pružanju pravne pomoći. Navedenom Konvencijom kao javna ispra-
va se smatra i javnobilježnička ovjera potpisa, koja se može korisƟ Ɵ  
za ostvarivanje nekog prava u Republici Hrvatskoj pod uvjetom da 
je ispravu ovjerilo nadležno Ɵ jelo države u kojoj je izdana) – šalje 
putem pošte Ispostavi za nerezidente, Područni ured Zagreb, Ave-
nija Dubrovnik 32, 10 000 Zagreb. Na pošiljci je potrebno staviƟ  na-
pomenu: „Ovlaštenje u sustavu ePorezna-JPPU“. Službena osoba po 
zaprimanju pošte, obradi izjave o opozivu punomoći i provedenog 
ukidanja ovlaštenja elektroničkom poštom obavještava poreznog 
obveznika-opunomoćitelja.

Porezni obveznik-opunomoćitelj je o opozivu punomoći dužan 
obavijesƟ Ɵ  opunomoćenika.

Opunomoćenik pred službenom osobom potpisuje ispunjenu 
izjavu o otkazu punomoći u dva primjerka i iste predaju službenoj 
osobi. 

Službena osoba provjerava idenƟ tet opunomoćenika i podatke 
u obrascu izjave o otkazu punomoći te svojim potpisom i pečatom 
ovjerava da je opunomoćenik potpisao izjavu o otkazu punomoći i 
da je izjava o otkazu punomoći zaprimljena.

Službena osoba jedan ovjereni primjerak izjave o otkazu pu-
nomoći predaje opunomoćeniku, a jedan zadržava kod sebe. Izja-
va o otkazu punomoći može biƟ  predana i u jednom primjerku ako 
opunomoćenik neće zahƟ jevaƟ  primjerak ovjerene izjave o otkazu 
punomoći.

Opunomoćenik ispunjenu izjavu o otkazu punomoći može po-
slaƟ  i putem pošte. U tom slučaju potreban je samo jedan primjerak 
izjave o otkazu punomoći ovjerene od strane javnog bilježnika. Služ-
bena osoba po obradi izjave o otkazu punomoći i provedenog ukida-
nja ovlaštenja elektroničkom poštom obavještava opunomoćenika.

U slučaju da se radi o opunomoćeniku s prebivalištem ili bora-
vištem izvan RH, nalazi se izvan RH, ispunjenu izjavu o otkazu pu-
nomoći (jedan primjerak) i javnobilježničku ovjeru s prijevodom iste 
na hrvatski jezik – (obvezna je ovjera javne isprave sastavljene na 
području druge države prema Zakonu o legalizaciji isprava u među-
narodnom prometu, Nar. nov., br.j 53/91. i Konvencije o ukidanju 
potrebe legalizacije stranih javnih isprava, Nar. nov., br. 11/11. - Me-
đunarodni ugovori, osim ako se ne radi o državama s kojima Repu-

blika Hrvatska ima potpisane ugovore o pružanju pravne pomoći. 
Navedenom Konvencijom kao javna isprava se smatra i javnobiljež-
nička ovjera potpisa, koja se može korisƟ Ɵ  za ostvarivanje nekog 
prava u Republici Hrvatskoj pod uvjetom da je ispravu ovjerilo nad-
ležno Ɵ jelo države u kojoj je izdana) – šalje putem pošte Ispostavi za 
nerezidente, Područni ured Zagreb, Avenija Dubrovnik 32, 10 000 
Zagreb. Na pošiljci je potrebno staviƟ  napomenu: „Ovlaštenje u su-
stavu ePorezna-JPPU“. Službena osoba po zaprimanju pošte, obradi 
izjave o otkazu punomoći i provedenog ukidanja ovlaštenja elektro-
ničkom poštom obavještava opunomoćenika.

Opunomoćenik je o otkazu punomoći  dužan obavijesƟ Ɵ  pore-
znog obveznika-opunomoćitelja.
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O knjizi:
Vodi za primjenu poreza na dodanu vrijednost – II. izmijenjeno i dopunjeno
izdanje sveobuhvatni je priru nik koji na primjerima obra uje primjenu pravila iz
Zakona i Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost, Direktive, mišljenja Ministar-
stva financija i ostale relevantne odredbe koje su vezane u promet roba i usluga.
Priru nik „Vodi  za primjenu poreza na dodanu vrijednost“ podjeljen je u XVII. 
poglavlja u kojima su dani brojni prakti ni primjeri obra una PDV-a vezano za
predmet oporezivanja, poreznog obveznika, mjesto oporezivanja, nastanak
porezne obveze, porezne osnovice i porezne stope, uvjeti i pravo na odbitak
pretporeza, povrat poreza, sadrža ra una, postupke oporezivanja porezom na 
dodanu vrijednost u graditeljstvu, trgovini, poslovima unutar Europske unije i 
izvan Europske unije. Posebno poglavlje odnosi se na oporezivanje nekretnina 
i njihov porezni status. Priru nik nije namijenjen samo poduzetnicima, ve
jje namijenjen i poreznim obveznicima PDV-a iz javnog sektora iji se porezni
status obra uje u posebnom poglavlju.
Uz navedeno priru nik sadrži i redakcijske pro iš ene tekstove Zakona o PDV-u, 
Pravilnika o PDV-u i tekst Provedbene Uredbe Vije a 282/2011.
Sveobuhvatnost priru nika posebno daju mnogobrojni primjeri s nizom po-
jjašnjenja za obra una PDV-a, vo enja propisanih evidencija, a temeljeno na
aktualnom i ažuriranom zakonodavnom okviru.
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POREZI ͵ fiskalizacija

RUŽICA KRIZMANIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Osvrt na izmjene i dopune Zakona 
o fiskalizaciji u prometu gotovinom 
s naglaskom na fiskalizaciju prodaje 
putem samoposlužnih uređaja

Hrvatski sabor je u mjesecu studenome 2018. godine usvojio Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o fiskalizaciji 
u prometu gotovinom (Nar. nov., br. 106/18.), koji je stupio na snagu 1. siječnja 2019. godine. Pojedine odredbe 
navedenoga propisa primjenjuju se od 1. siječnja 2019. godine dok će se pojedine odredbe početi primjenjivati 
1. siječnja 2021. godine.
U ovom članku autorica obrazlaže novine propisane zadnjim izmjenama i dopunama Zakona o fiskalizaciji u 
prometu gotovinom, a posebno obvezu fiskalizacije prodaje putem samposlužnih uređaja.

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Fiskalizacija se u Republici Hrvatskoj počela primjenjivaƟ  od 1. 
siječnja 2013. godine, stupanjem na snagu Zakona o fi skalizaciji u 
prometu gotovinom (Nar. nov., br. 133/12.), a kojim se uvodi fi skali-
zacija kao skup mjera kojima se uspostavlja nadzor nad ostvarenim 
prometom koji se naplaćuje u gotovini. Fiskalizacijom se omogućava 
sprječavanje porezne utaje, unaprjeđenje postupaka poreznog nad-
zora, podizanje razine svijesƟ  kupaca o važnosƟ  uzimanja računa te 
suzbijanje nelojalne konkurencije. 

Od početka primjene, Zakon o fi skalizaciji u prometu gotovinom 
prvi put je izmijenjen i dopunjen krajem 2016. godine (Nar. nov., br. 
115/16.). Navedenom izmjenom proširio se pojam obveznika fi skali-
zacije i na one porezne obveznike koji se paušalno oporezuju prema 
posebnom propisu, a u svrhu efi kasnog praćenja ostvarenog pro-
meta u gotovini. 

Drugom izmjenom i dopunom Zakona o fi skalizaciji u prometu 
gotovinom, objavljenoj u Nar. nov., br. 106/18., želi se unaprijediƟ  
sustav fi skalizacije, a sa svrhom posƟ zanja pravednijeg i konkuren-
tnijeg poreznog sustava. 

2. FISKALIZACIJA PRODAJE PUTEM SAMOPOSLUŽNIH 
UREĐAJA

 Novina koja se uvodi izmjenama Zakona o fi skalizaciji u prometu 
gotovinom (dalje u tekstu: Zakon), s primjenom od 1. siječnja 2021. 
godine, je nova kategorija fi skalizacije – fi skalizacija prodaje robe 
ili usluga putem samoposlužnih uređaja. Naime, u praksi je uočeno 
kako se promeƟ  u gotovini sve više ostvaruju putem prodaje robe 
ili usluga putem samoposlužnih uređaja. Isto tako je uočeno kako 
Porezna uprava ne može efi kasno praƟ Ɵ  obavljanje djelatnosƟ  pro-

daje robe ili usluga putem samoposlužnih uređaja bez provedbe po-
stupka fi skalizacije, što dovodi do utaje prihoda te posljedično i do 
manjih poreznih davanja. Iz navedenih razloga, izmjenama Zakona 
uvodi se postupak fi skalizacije prodaje putem samoposlužnih ure-
đaja na način da se ne zahƟ jeva izdavanje računa, već se propisuje 
obveza fi skalizacije podataka o prodaji iz samoposlužnih uređaja. 
Kako bi navedeno bilo moguće zakonodavac je mijenjao određene 
odredbe Zakona.

2.1. Pojam poslovnog prostora 
Dopunom članka 2. Zakona proširuje se pojam poslovnog pro-

stora na svaki samoposlužni uređaj. Dosadašnja defi nicija poslov-
nog prostora propisuje, među ostalim, da je poslovni prostor svaki 
zatvoreni ili otvoreni prostor, ali i svako pokretno mjesto (kombi i 
dostavna vozila) koje služi za obavljanje djelatnosƟ  isporuke dobara 
te obavljanje usluga. Poslovni prostor će od 1. siječnja 2021. go-
dine postaƟ  i svaki samoposlužni uređaj koji služi za obavljanje 
djelatnosƟ  prodaje robe ili obavljanja usluga. 

2.2. Obveznik fiskalizacije

Trenutno važeća odredba Zakona propisuje da je obveznik fi ska-
lizacije fi zička osoba obveznik poreza na dohodak po osnovi samo-
stalne djelatnosƟ  prema odredbama zakona kojim se uređuje porez 
na dohodak te pravna i fi zička osoba koja se smatra obveznikom po-
reza na dobit prema zakonu kojim se uređuje porez na dobit za sve 
djelatnosƟ  za koje je, prema odredbama posebnih propisa, obveznik 
izdavanja računa za svaku isporuku dobra ili obavljene usluge. Od 1. 
siječnja 2021. godine odredba članka 3. koja propisuje tko se smatra 
obveznikom fi skalizacije u bitnome se mijenja te propisuje da se ob-
veznikom fi skalizacije smatra fi zička osoba koja obavlja samostal-
nu djelatnost uređenu sukladno zakonu kojim se uređuje porez 
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na dohodak te pravne i fi zičke osobe obveznici poreza na dobit 
prema zakonu kojim se uređuje porez na dobit. Zakonodavac je, 
dakle, defi niciju obveznika fi skalizacije mijenjao na način da je bri-
san uvjet da se osobe (fi zička osoba obveznik poreza na dohodak po 
osnovi samostalne djelatnosƟ  i pravna i fi zička osoba koja se smatra 
obveznikom poreza na dobit) smatraju obveznicima fi skalizacije za 
sve djelatnosƟ  za koje su obvezne prema posebnim propisima iz-
daƟ  račun. Od 1. siječnja 2021. godine obveznici fi skalizacije se neće 
utvrđivaƟ  ovisno od toga jesu li obveznici izdavanja računa ili ne, već 
se svi smatraju obveznicima dok se zasebnom odredbom određuje 
tko se ne smatra obveznikom fi skalizacije izdavanja računa. Na ovaj 
način obveza fi skalizacije proširuje se i na one promete u gotovi-
ni u kojima se ne izdaju računi odnosno na porezne obveznike koji 
obvaljaju djelatnost prodaje robe ili usluga putem samoposlužnih 
uređaja koji u pravilu ne izdaju račune. 

2.3. Izuzeće od obveze fiskalizacije 

Budući da se defi nicija obveznika fi skalizacije širi i na obveznike 
koji ostavaruju promet u gotovini, a ne izdaju račune, izvršena je 
promjena i u izuzećima i to na način da se obuhvaƟ la ciljana skupina 
obveznika koji ostvaruju promet u gotovini bez izdavanja računa. U 
odredbi članka 5. Zakona propisana su izuzeća od obveze fi skaliza-
cije za porezne obveznike koji obavljaju djelatnost čiji se ostvareni 
promeƟ  mogu učinkovito praƟ Ɵ  drugim mjerljivim veličinama te se 
kod takvih djelatnosƟ  oslobađaju od obveze fi skalizacije. Odredba-
ma Zakona taksaƟ vno se nabrajaju djelatnosƟ  za koje se ne propi-
suje obveza fi skalizacije. Izuzeća se temelje na načinu obavljanja 
određene djelatnosƟ , što znači da su oslobođenja funkcijska, a ne 
insƟ tucijska. Izmjenama koje stupaju na snagu od 1. siječnja 2021. 
godine ukida se oslobođenje od obveze fi skalizacije za porezne 
obveznike koji ostvaruju promet od prodaje robe i usluga putem 
prodajnih automata, a u svrhu provođenja postupka fi skalizacije 
prodaje robe ili usluga putem samoposlužnih uređaja. Članak 5. Za-
kona je nadopunjen i izuzećima od fi skalizacije na način da su od 
fi skalizacije oslobođene one djelatnosƟ  koje su prethodno bile izu-
zete od obveze fi skalizacije, ali na način jer su bile izuzete od obveze 
izdavanja računa. 

Od 1. siječnja 2021. godine obveznikom fi skalizacije se, tako, ne 
smatra porezni obveznik za ostvarene promete u sljedećim djelat-
nosƟ ma:
1.  priređivanje lutrijskih igara, igara klađenja, igara u kasinima i na 

automatima za igre na sreću i zabavu te zaprimanje uplata za 
sudjelovanje u igrama na sreću i zabavnim igrama

2.  prodaja u kojoj se pretežni dio vrijednosti prometa odnosi na 
maloprodaju dnevnog tiska, duhana i duhanskih prerađevina, 
maraka i drugih poštanskih vrijednosnica

3.  prodaja vlastitih poljoprivrednih proizvoda proizvedenih na 
vlastitom obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu izravno 
krajnjem potrošaču u proizvodnim objektima seljačkih ili obi-
teljskih poljoprivrednih gospodarstava te prodaja vlastitih poljo-
privrednih proizvoda na štandovima i klupama na tržnicama na 
malo, na štandovima i klupama izvan tržnica na malo i otvorenim 
prostorima

4.  prodaja karata ili žetona za cestovni lokalni linijski prijevoz 
putnika u javnom prometu sukladno odlukama jedinica lokalne 
samouprave te prodaja karata ili žetona u zračnom, željezničkom 
i linijskom obalnom pomorskom prometu

5.  naplata cestarine
6.  punjenje naftnim derivatima aviona na avioservisima

  7.  prodaja proizvoda i/ili usluga u poštanskom prometu
  8.  pružanje bankovnih usluga i usluga osiguranja
  9.  vođenje središnjeg depozitorija nematerijaliziranih vrijednosnih 

papira i središnjeg registra financijskih instrumenata
10. ostvareni prometi evidentirani preko mjernih instrumenata 

(električna energija, plin, voda, javne komunikacijske usluge i 
slično) od energetskih, komunalnih, elektroničkih komunikacija 
i drugih pravnih osoba te

11. provođenje zdravstvene zaštite (sudjelovanje u troškovima 
zdravstvene zaštite do pune cijene zdravstvene usluge, kod iza-
branog doktora primarne zdravstvene zaštite i izdavanje lijekova 
na recept).

2.4. Jasnije propisivanje mjera koje provode obveznici 
fiskalizacije

U odredbi članka 8. jasnije su propisane mjere koje moraju 
provodiƟ  obveznici fi skalizacije i to kojima se moraju prilagodiƟ  svi 
obveznici fi skalizacije u smislu provođenja postupaka fi skalizacije 
propisanih člancima 9., 10., 11., i 25. Zakona za sve djelatnosƟ  osim 
djelatnosƟ  koje su izuzete od obveze fi skalizacije. Isto tako propisuju 
se mjere koje će provodiƟ  samo obveznici fi skalizacije koji ostvaruju 
promet gotovinom u smislu izvršenja svih potrebnih radnji za pro-
vedbu postupaka izdavanja računa iz poglavlja VI. i V. Zakona. Za 
obveznike fi skalizacije koji ostvaruju promet gotovinom prodajom 
robe ili usluga putem samoposlužnih uređaja, pri čemu nisu ob-
veznici izdavanja računa prema posebnom propisu, propisuje se 
da su dužni prije početka prodaje izvršiƟ  sve radnje za provedbu 
postupka fi skalizacije prodaje putem samoposlužnih uređaja iz po-
glavlja V.a i članka 26.a Zakona.

2.5.  Postupak provedbe fiskalizacije prodaje putem 
samoposlužnih uređaja

U poglavlju V.a Zakona propisan je postupak fi skalizacije prodaje 
putem samoposlužnih uređaja i to na način da se fi skalizira podatak 
o prodaji robe ili usluga putem samoposlužnog uređaja, međuƟ m 
bez izdavanja fi skaliziranog računa. Prijava podataka o prodaji obav-
ljat će se pomoću instaliranog soŌ vera na samoposlužnom uređaju 
i elektroničkog sustava Porezne uprave. 

Obveznik fi skalizacije dužan je, radi provedbe postupka fi ska-
lizacije prodaje putem samoposlužnih uređaja, kada se prodaja 
robe ili usluga ostvaruje prometom gotovine:
- fiskalizirati svaku prodaju u trenutku prodaje dostavom podata-

ka o prodaji Poreznoj upravi
- dostaviti Poreznoj upravi podatak o svakom samoposlužnom 

uređaju u kojem će se ostvarivati promet gotovinom i 
- omogućiti korištenje programske podrške za elektroničko potpi-

sivanje poruka o prodaji te omogućiti vezu (internet) za elektro-
ničku razmjenu podataka s Poreznom upravom.
Dakle, na opisani način uvodi se fi skalizacija prodaje koja će se 

obavljaƟ  kroz prijavu prodane robe ili usluga putem samoposlužnog 
uređaja, pri čemu ne postoji obveza izdavanja računa. MeđuƟ m, 
samoposlužni uređaji koji imaju mogućnost izdavanja računa i dalje 
će izdavaƟ  račune, ali će biƟ  obvezni provodiƟ  fi skalizaciju prodaje 
roba ili usluga putem instaliranog soŌ vera. Isto tako obveznik fi ska-
lizacije koji provodi postupak fi skalizacije prodaje putem samopo-
služnih uređaja obvezan je na svakom samoposlužnom uređaju 
istaknuƟ  obavijest o fi skalizaciji prodaje, a što je propisano odred-
bom članka 26.a Zakona.
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2.6. Što je samoposlužni uređaj?

Izmjenama i dopunama Zakona nije propisano što se smatra sa-
moposlužnim uređajem koji će biƟ  u obvezi provodiƟ  fi skalizaciju 
prodaje. Prodaju robe ili usluga putem samoposlužnih uređaja-au-
tomata propisuje Zakon o trgovini (Nar. nov., br. 87/08., 96/08., 
116/08., 76/09., 114/11., 68/13. i 30/14.) i Pravilnik o minimalno 
tehničkim i drugim uvjeƟ ma koji se odnose na prodajne objekte, 
opremu i sredstva u prodajnim objekƟ ma i uvjeƟ ma za prodaju robe 
izvan prodavaonice (Nar. nov., br. 66/09., 108/09., 8/10. i 108/14.). 
Nadalje, Pravilnikom o klasifi kaciji prodavaonica i drugih oblika trgo-
vine na malo (Nar. nov., br. 39/09. i 46/15.), propisano je da je pro-
daja putem automata oblik maloprodaje različiƟ h proizvoda i usluga 
koja se obavlja putem automata, aparata i drugih sličnih naprava na 
način da kupac ubaci u za to predviđen otvor, novac, žeton, posebnu 
karƟ cu ili slično. Prodaja putem samoposlužnih uređaja predstavlja 
jedan od rastućih oblika trgovine na malo izvan prodavaonica i to 
na mjesƟ ma kao što su trgovački centri, ustanove i slično. Isto tako, 
veliki je broj raznovrsnih roba ili usluga koje se mogu prodavaƟ  pu-
tem samoposlužnih uređaja. Jedni od najzastupljenijih aparata na 
tržištu su aparaƟ  za prodaju toplih i hladnih napitaka tzv. „vending 
automaƟ “, zaƟ m automaƟ  poput automatskih praonica automobi-
la, automatskih praonica rublja, parkirni automaƟ , toaleƟ  s aparaƟ -
ma za naplatu i slično. 

Kraj 6. mjeseca 2019. godine rok je za objavu Pravilnika o fi ska-
lizaciji u prometu gotovinom kojim će se propisaƟ  što se smatra sa-
moposlužnim uređajem koji će provodiƟ  postupak fi skalizacije pro-
daje u smislu Zakona. IsƟ m će se detaljnije razradiƟ  odredbe koje 
se odnose na postupak fi skalizacije prodaje, protokole i sigurnosne 
mehanizme za razmjenu podataka, standardne poruke o greškama 
kao i protokole u slučaju grešaka te izgled i sadržaj obavijesƟ  o fi ska-
lizaciji prodaje putem samoposlužnih uređaja. 

3. IZMJENE I DOPUNE ZAKONA KOJE SE 
PRIMJENJUJU OD 1. SIJEČNJA 2019. GODINE

3.1. Računi bez Jedinstvenog identifikatora računa 

Odredbom članka 21. Zakona jasnije se propisuje da, u slučaju 
prekida uspostavljene elektroničke veze s Poreznom upravom, ob-
veznik fi skalizacije koji izdaje račune sa sadržajem propisanim član-
kom 9. istoga Zakona (vrijeme izdavanja računa: sat i minuta, oznaka 
operatera (osobe) na naplatnom uređaju, oznaka načina plaćanja i 
zašƟ tni kod izdavatelja obveznika fi skalizacije), ali bez podataka o 
Jedinstvenom idenƟ fi katoru računa, može smatraƟ  račun ispravnim 
ako u roku dva dana, računajući od dana u kojemu je došlo do pre-
kida veze, uspostavi elektroničku vezu te dostavi sve izdane račune. 
Svim računima koje obveznici fi skalizacije dostave u propisanom 
roku, Porezna uprava će odrediƟ  Jedinstveni idenƟ fi kator računa i 
dostaviƟ  ga obveznicima fi skalizacije kao potvrdu o njihovoj zapri-
mljenosƟ . Dopunom Zakona precizira se da je izdavanje računa, koji 
ne sadrži Jedinstveni idenƟ fi kator računa, dozvoljeno uz obvezno is-
pisivanje zašƟ tnog koda izdavatelja obveznika fi skalizacije. Dakle, u 
svim slučajevima kad obveznik fi skalizacije nije dobio Jedinstveni 
idenƟ fi kator računa za izdani račun, dužan je naknadno ponovi-
Ɵ  slanje poruke uzimajući u obzir Zakonom propisani rok od dva 
dana. U trenutku kada dobije ispravnu poruku odgovora koji sadrži 
Jedinstveni idenƟ fi kator računa, obveznik fi skalizacije može smatra-
Ɵ  da je račun prijavljen Poreznoj upravi. 

Isto tako, propisuje se da je obveznik fi skalizacije dužan osigu-
raƟ  soŌ versku i hardversku podršku za razmjenu odnosno dostavu 

podataka Poreznoj upravi, a kako bi se situacije koje se odnose na 
nemogućnost izdavanja računa svele na minimum. Obveznik fi ska-
lizacije odgovoran je za utvrđivanje propusnosƟ  mreže, a koju 
utvrđuje samostalno na temelju broja poruka u sekundi u trenutku 
najvećeg opterećenja. Iako je Pravilnikom o fi skalizaciji u prometu 
gotovinom već propisana obveza obveznika fi skalizacije da osigura 
odgovarajuću propusnost mreže, sada je isto propisano Zakonom 
kako bi se dodatno naglasila odgovornost obveznika da osigura pre-
duvjete za nesmetanu dostavu podataka Poreznoj upravi. Također, 
bitna stavka u navedenom procesu je komunikacija između obve-
znika fi skalizacije i elektroničkog sustava ePorezna koja se ostvaru-
je putem stabilne internetske veze te je istu obveznik fi skalizacije 
dužan osiguraƟ  odnosno ugovoriƟ  s pružateljem internetske veze.

3.2. Produljenje roka kod prestanka rada naplatnog 
uređaja prilagođenog za provedbu fiskalizacije

Odredbom članka 22. u stavku 3. Zakona produljuje se rok s dva 
na pet dana za uspostavu rada naplatnog uređaja prilagođenog za 
provedbu fi skalizacije i to od dana u kojem je došlo do potpunog 
prestanka rada naplatnog uređaja. Obveznik fi skalizacije dužan je 
uspostaviƟ  rad naplatnog uređaja prilagođenog za provedbu fi ska-
lizacije ako dođe do njegova kvara odnosno prestanka rada. Rok se 
produljuje na temelju iskustva obveznika fi skalizacije koja su poka-
zala da rok od dva dana u pravilu nije dovoljan da bi se uređaj ospo-
sobio za rad iz nekoliko razloga:
- proizvođači i/ili održavatelji programskih rješenja te serviseri 

naplatnih uređaja u pravilu ne rade nedjeljom
- nije moguće sve rezervne dijelove nabaviti u roku dva dana i
- određeni broj obveznika fiskalizacije nalazi se u malim naseljima, 

otocima, udaljenim mjestima te u blizini nema proizvođača i/
ili održavatelja programskih rješenja kao ni servisera naplatnih 
uređaja.
Produljenjem roka od 5 dana obveznicima fi skalizacije ostavlja 

se dovoljno vremena kako bi uspostavili rad naplatnog uređaja. Na-
vedeni rok vrijedi i za dostavljanje računa koji nisu mogli biƟ  dostav-
ljeni u sustav Porezne uprave radi ovjere, a zbog kvara naplatnog 
uređaja. Svim računima dostavljenim u propisanom roku Porezna 
uprava će odrediƟ  Jedinstveni idenƟ fi kator računa i dostaviƟ  ob-
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vezniku fi skalizacije kao potvrdu o zaprimljenosƟ  naknadno dostav-
ljenih računa. Obveznik fi skalizacije dužan je na kopijama ispostav-
ljenih računa uvezenih u posebnu knjigu računa ovjerenu od strane 
Porezne uprave, dopisaƟ  podatak o Jedinstvenom idenƟ fi katoru ra-
čuna odmah po zaprimanju. Dakle, svi navedeni postupci uspostave 
rada naplatnog uređaja kao i naknadne dostave računa na ovjeru 
odnose se na postupanje u slučaju zamjene opreme za uspostavu 
veze, nemogućnosƟ  uspostave veze za koju je odgovoran pružatelj 
veze ili drugog objekƟ vnog razloga neovisnog o volji obveznika fi -
skalizacije. 

3.3. Prateći dokumenti prije izdavanja računa 

Odredbom članka 27.a Zakona propisano je da se na dokumentu 
na kojem se navode podaci o plaćanju, a koje obveznik fi skalizaci-
je izdaje prije izdavanja računa (potvrde, priznanice, ponude i slič-
no), na njemu mora vidno pisaƟ  „OVO NIJE FISKALIZIRANI RAČUN“. 
Ovom mjerom nastoji se kupcu olakšaƟ  raspoznavanje izdanog 
računa od dokumenata koji se u postupku prodaje robe ili usluga 
izdaju prije samog računa. Ovdje je bitno naglasiƟ  da se navedena 
odredba odnosi na obveznike fi skalizacije koji ostvaruju promet 
gotovinom te provode postupak fi skalizacije izdavanja računa.

4. NADZOR I PREKRŠAJNE ODREDBE 

Nadzor nad provedbom Zakona i propisa donesenih na teme-
lju istoga obavlja Ministarstvo fi nancija, Porezna uprava i Carinska 
uprava. Poreznom obvezniku kojem navedena Ɵ jela utvrde nepra-
vilnosƟ  u postupku fi skalizacije prodaje putem samoposlužnih 
uređaja može se privremeno zabraniƟ  obavljanje djelatnosƟ  pe-
čaćenjem do uklanjanja razloga zbog kojih je zabrana izrečena ako 
se Ɵ jekom nadzora utvrdi da obveznik fi skalizacije ne provodi po-
stupak fi skalizacije na način propisan Zakonom, a najdulje 8 dana od 
dana izdavanja naredbe i to, među ostalima, ako ne izvrši sve radnje 
potrebne za provedbu postupka fi skalizacije prodaje putem samo-
poslužnih uređaja propisane u poglavlju V.a Zakona.

Novčane kazne propisane su za:
• slučajeve utvrđene u postupku fiskalizacije prodaje za obve-

znika fiskalizacije koji ne provodi ispravno postupak fiskalizacije 
prodaje robe ili usluga putem samoposlužnih uređaja i to ako 
obveznik fiskalizacije:
- ne fiskalizira svaku prodaju putem samoposlužnih uređaja 

u trenutku prodaje dostavom podataka o prodaji Poreznoj 
upravi

- ne dostavi podatak odnosno ne dostavi sve propisane podat-
ke o svakom samoposlužnom uređaju u kojem će ostvarivati 
promet gotovinom

- ne omogući korištenje programske podrške za elektroničko 
potpisivanje poruka o prodaji te ne omogući vezu (internet) 
za elektroničku razmjenu podataka s Poreznom upravom

- koristi programsko rješenje koje mu omogućava postupke 
kojima se izbjegava provedba fiskalizacije prodaje putem 
samposlužnih uređaja

- ne istakne obavijest o fiskalizaciji prodaje putem samopo-
služnih uređaja na svakom samoposlužnom uređaju.

• slučajeve utvrđene u postupku fiskalizacije za obveznika fiskali-
zacije koji ne provodi ispravno postupak fiskalizacije i ne istakne 
na pratećem dokumentu obavijest „OVO NIJE FISKALIZIRAN 
RAČUN“ i

• slučajeve u kojem je obveznik fiskalizacije obvezan uspostaviti 
rad naplatnog uređaja prilagođenog za provedbu fiskalizacije, 
ako dođe do potpunog prestanka njegova rada te dostaviti sve 
izdane račune i to na način da je izmijenjen rok s dva na pet 
dana.

5. ZAKLJUČAK

Fiskalizacija se u Republici Hrvatskoj primjenjuje nekoliko godi-
na te se pokazalo da je model fi skalizacije koji se primjenjuje učin-
kovit i održiv u cijelosƟ . Zadnjim izmjenama i dopunama Zakona 
nastoji se poboljšaƟ  i unaprijediƟ  sustav fi skalizacije te poboljšaƟ  
efi kasnost nadzora praćenja prometa u gotovini i u onim djelatno-
sƟ ma prodaje robe ili usluga koje se nisu mogle uspješno praƟ Ɵ  bez 
pr ovedbe fi skalizacije. 
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IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec. 
HZRIF, Zagreb 

Isplate dividendi i udjela u dobiti 
nerezidentima pravnim osobama

Kada je riječ o isplatama dividendi i udjela u dobiti pravnim osobama nerezidentima potrebno je voditi računa 
o mogućim poreznim obvezama koje se mogu javiti prilikom isplate. Kako bi se reguliralo pitanje oporezivanja 
isplate dividende i udjela u dobiti prije isplate potrebno je provjeriti odredbe Zakona i Pravilnika o porezu na 
dobit, odredbe ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, društvenog ugovora ili izjave o osnivanju. U 
članku su na primjerima prikazane obveze pri isplati dividende i udjela u dobiti nerezidentnoj pravnoj osobi iz EU 
i izvan EU osnivaču/članu društva u Republici Hrvatskoj.

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD 

Nakon donošenja odluke o isplaƟ  dobiƟ  osnivaču/članu 
društva pri isplati je potrebno voditi računa o odredbama Zakona 
o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 
80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 50/16., 115/16. i 106/18.), Pravil-
nika o porezu na dobit (Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 156/08., 
146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 146/12., 160/13., 12/14., 157/14., 
137/15., 1/17., 2/18. i 1/19.), ugovorima o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja koji su potpisani sa zemljama u kojima osnivač ima 
sjedište, odredbama Zakona o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 
111/93., 34/99., 121/99., 52/00., 118/03., 107/07., 146/08., 137/09., 
125/11., 152/11., 111/12., 68/13. i 110/15.), odredbama društvenog 
ugovora ili izjave o osnivanju i ostalim akƟ ma ako ih je društvo doni-
jelo kao određeno pravilo pri postupanju s takvim isplatama. 

Temeljno, prema odredbi čl. 31. st. 4. Zakona o porezu na dobit, 
porez na dobit po odbitku plaća se, između ostalog i na dividende 
i udjele u dobiƟ  koje se isplaćuju nerezidentnim pravnim osobama. 
Porezni obveznik je isplaƟ telj, porezna osnovica je iznos dobiƟ  koji je 
u odluci naveden za isplatu i smatra se bruto iznosom od kojeg se 
oduzima porez po odbitku, a stopa poreza na dobit po odbitku za div-
idende i udjele u dobiƟ  je 12%. Dospijeće plaćanja poreza na dobit po 
odbitku u ovom slučaju je s danom isplate dividende ili udjela u dobiƟ . 

Kako i u svemu i u ovom slučaju postoje izuzeća koja su prije svega 
namijenjena izbjegavanju dvostrukog oporezivanja ostvarene dobiƟ . 
Izuzeća su propisana pri isplatama pravnim osobama nerezidenƟ ma 
sa sjedištem u EU, ili u određenim slučajevima i pravnim osobama 
nerezidenƟ ma sa sjedištem izvan EU. Za isplate pravnim osobama sa 
sjedištem unutar EU nadležan je članak 31.e Zakona o porezu na dobit 
i članak 51.b Pravilnika o porezu na dobit. Kada je riječ o isplatama div-
idendi i udjela u dobiƟ  pravnim osobama nerezidenƟ ma sa sjedištem 
izvan EU koji su rezidenƟ  država s kojima Republika Hrvatska prim-
jenjuje ugovore o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, obvezan je 
prilikom isplate obračunaƟ , obustaviƟ  i uplaƟ Ɵ  porez po odbitku na 
način kako je to određeno ugovorom i Zakonom o porezu na dobit. 

2. ISPLATA DIVIDENDE ILI UDJELA U DOBITI 
DRUŠTVIMA SA SJEDIŠTEM U EU 

Pri isplaƟ  dividende ili udjela u dobiƟ  društvu koje ima sjedište 
u EU potrebno je vodiƟ  računa o nekoliko bitnih detalja. Pravila koja 
se primjenjuju pri isplaƟ  takvim društvima nalaze se u članku 31.e 

Zakona o porezu na dobit i u 51.b Pravilnika o porezu na dobit. U 
slučaju nezadovoljavanja odredbi navedenih članaka, pri isplaƟ  se 
porez na dobit po odbitku plaća. 

Kako bi isplata dividende ili udjela u dobiƟ  pri isplaƟ  bila neo-
poreziva, nužnost je ispunjenje svih niže navedenih uvjeta: 
1. Dobit se isplaćuje društvu koje ima jedan od oblika na koji se 

primjenjuje zajednički sustav oporezivanja koji vrijedi za matična 
društva i povezana društva iz različitih država članica EU

2. primatelj dividende ili udjela u dobiti ima najmanje 10% udjela u 
kapitalu društva koje isplaćuje dividendu ili udio u dobiti i 

3. najniži postotak udjela kako je navedeno u točki 2. ima u nepre-
kidnom razdoblju od 24 mjeseca. 
Da bi provjerili ima li primatelj dividende ili udjela u dobiƟ  pravni 

oblik za koje je propisano oslobođenje potrebno je provjeriƟ  ima li 
jedan od oblika navedenih u Dodatku E ili Dodatku F. Dodatak E nab-
raja pravne osobnosƟ  primatelja koje zadovoljavaju ovaj uvjet, a Do-
datak F navodi kojom vrstom poreza mora biƟ  primatelj oporezivan, 
a da zadovolji početni uvjet izuzeća od oporezivanja pri isplaƟ  div-
idende i udjela u dobiƟ . Dodatak E i Dodatak F su sastavni dijelovi 
Pravilnika o porezu na dobit. U najvećem broju slučajeva u Dodatku 
E nabrojana su trgovačka društva koja su u našem pravu trgovačkih 
društava prepoznata kao dionička društva, društva s ograničenom 
odgovornošću ili neki drugi oblik društva osnovan prema Zakonu o 
trgovačkim društvima. U Dodatku F nabrojane su vrste poreza po 
zemljama članicama za koje, ako je primatelj oporeziv tom vrstom 
poreza postoji zadovoljen početni uvjet neoporezivanja. Radi se u 
najvećem broju slučajeva o porezu kojem je cilj oporezivanje dobiƟ  
trgovačkih društava – porezu na dobit. 

Da bi dokazali gore naveden uvjet pravne osobnosƟ  odnosno 
uvjet da je društvo oporezivano jednim od navedenih poreza iz Do-
datka F, potrebno je pribaviƟ  potvrdu o rezidentnosƟ  društva ko-
jem se dividenda ili udio u dobiƟ  isplaćuje. Potvrdu o rezidentnosƟ  
izdaje porezno Ɵ jelo nadležno prema sjedištu društva druge zemlje 
članice. Kao svrha navodi se isplata dividende ili udjela u dobiƟ . 

Prema Pravilniku o porezu na dobit Poreznoj upravi u roku 15 
dana, za svaku isplatu potrebno je dostaviƟ :
- dokaz o rezidentnosti – potvrdu o rezidentnosti društva primate-

lja dividende ili udjela u dobiti
- dokaz o minimalnom izravnom udjelu u kapitalu i razdoblju tra-

janja uvjeta u trenutku isplate 
- dokaz o ispunjavanju uvjeta najmanje 24 mjeseca držanja udjela 

ili dionica isplatitelja. 
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Kao dokaz o minimalnom izravnom udjelu u kapitalu i vremens-
kom periodu od 24 mjeseca korisƟ  se izvadak iz trgovačkog suda iz 
zemlje članice društva kojem se dividenda i udio u dobiƟ  isplaćuje. 
Uz izvadak prilažu se i drugi dokumenƟ  koji dokazuju omjer udjela u 
kapitalu društva isplaƟ telja – društveni ugovor ili izjava o osnivanju. 

U slučajevima kada u trenutku isplate nije ispunjen uvjet mini-
malnog zadržavanja udjela u neprekinutom razdoblju od 24 mjeseca, 
ali je ispunjen uvjet minimalnog udjela od 10%, isplata dividende ili 
udjela u dobiƟ  se može izvršiƟ  neoporezivo pod uvjetom da porezni 
obveznik, uz gore navedenu dokumentaciju iz stavka 1. ovoga član-
ka, dostavi bankovnu garanciju nadležnoj ispostavi Porezne uprave. 
Bankovna garancija mora glasiƟ  na iznos porezne obveze koja bi se 
obračunala kada bi se isplaćena dividenda ili udio u dobiƟ  oporezivali. 
Ako bi se utvrdilo da primatelj dividende nije raspolagao 24 mjeseca 
Porezna uprava može unovčiƟ  bankovnu garanciju. Garancija istječe 
protekom 24 mjeseca od stjecanja udjela. Za ove potrebe priznata je 
bankovna garancija sa sjedištem u Republici Hrvatskoj ili Europskoj 
uniji kojom se banka neopozivo obvezala da će na prvi poziv Porezne 
uprave bez pogovora, na poseban račun poreznog Ɵ jela uplaƟ Ɵ  iznos 
porezne obveze s rokom valjanosƟ  do dana ispunjenja uvjeta.

3. ISPLATA DIVIDENDE ILI UDJELA U DOBITI 
DRUŠTVU SA SJEDIŠTEM IZVAN EU 
Kada tuzemno društvo isplaćuje dividendu ili udio u dobiƟ  prema 

društvu koje nije rezident EU pri isplaƟ  dužno je obračunaƟ  i ustegnu-
Ɵ  porez po odbitku temeljem Zakona i Pravilnika o porezu na dobit ili 
primijeniƟ  odredbe Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
sa zemljom rezidentnosƟ  primatelja. U slučajevima kada RH nema 
potpisan Ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja s državom 
rezidentnosƟ  primatelja dividende i udjela u dobiƟ   primjenjuju se isk-
ljučivo odredbe Zakona i Pravilnika o porezu na dobit te se pri isplaƟ  
usteže i uplaćuje porez na dobit po odbitku po stopi od 12%. 

Sagledavajući moguće kombinacije pri isplaƟ  moguće je neko-
liko kombinacija kada postoji ugovor o izbjegavanju dvostrukog izb-
jegavanja između RH i neke druge države izvan EU: 
1. Ako Republika Hrvatska ima sklopljen ugovor o izbjegavanju 

dvostrukog oporezivanja s nekom državom, a isplatitelj pri 
isplati dividende i udjela u dobiti pravnoj osobi, nerezidentu, ne 
raspolaže ovjerenim »Zahtjevom za umanjenje porezne obveze 
ili povrat više plaćenog poreza na dividende prema Ugovoru o   
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja između Republike Hrvat-
ske i …«, isplatitelj je dužan obračunati, obustaviti i uplatiti porez 
po odbitku prema tuzemnom propisu. Ako se postupi tako pri 
isplati, u roku 3 godine od isteka godine u kojoj je primitak ispla-
ćen, primatelj – nerezident može zahtijevati povrat više plaćenog 
poreza iznad onoga koji je utvrđen međunarodnim ugovorom o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja podnošenjem zahtjeva za 
povrat Poreznoj upravi, Područnom uredu Zagreb.

2. Ako Republika Hrvatska ima sklopljen ugovor o izbjegavanju 
dvostrukog oporezivanja s nekom državom, a isplatitelj pri isplati 
dividende i udjela u dobiti pravnoj osobi, nerezidentu, raspolaže 
ovjerenim »Zahtjevom za umanjenje porezne obveze ili povrat 
više plaćenog poreza na dividende prema Ugovoru o izbjegava-
nju dvostrukog oporezivanja između Republike Hrvatske i …«,  
tada se pri isplati treba primjenjivati međunarodni ugovor o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja, što u praksi znači primje-
nu smanjene stope iz ugovora (0% – 15%).

3. Ako je međunarodnim ugovorom utvrđena stopa 0% pri isplati 
dobiti nerezidentnom društvu izvan EU tada je dovoljna po-
tvrda o rezidentnosti društva primatelja dividende. Potvrdu o 
rezidentnosti izdaje inozemno porezno tijelo i tada se pri isplati 
primjenjuje međunarodni ugovor o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja, što u ovom slučaju znači oslobođenje od plaćanja 
poreza na dobit po odbitku. 

Za primjenu odredaba iz ugovora, obrazac „Zahtjev“ treba biƟ  
ovjeren od nadležnog inozemnog poreznog Ɵ jela. Ovjereni zahtjev 
podnosi se za svaku isplatu. Iznimno, ako se radi o učestalim is-
platama, ovjereni se Zahtjev podnosi pri prvoj isplaƟ , a potom ga 
je potrebno podnosiƟ  svakih dvanaest (12) mjeseci. Obrazac „Zaht-
jev“ sastoji se od čeƟ ri primjerka: primjerka za podnositelja zahtje-
va, primjerka za isplaƟ telja, primjerka za inozemno porezno Ɵ jelo i 
primjerka za Poreznu upravu Republike Hrvatske. Tuzemni isplaƟ telj 
pri isplaƟ  naknade jedan primjerak obrasca dostavlja Poreznoj upra-
vi, a drugi primjerak zadržava za svoje potrebe.

Kao poseban slučaj isplate dividende i udjela u dobiƟ  izdvajaju 
se isplate dividende i udjela u dobiƟ  na temelju posebnih Sporazu-
ma koje je EU sklopila s državama nečlanicama i koje je RH od 1. 
siječnja 2013. godine obvezna primjenjivaƟ . Jedan od takvih spora-
zuma je Sporazum između Europske zajednice i Švicarske Konfed-
eracije o mjerama istovrijednim onima koje su utvrđene u DirekƟ vi 
Vijeća 2003/48/EZ o oporezivanju dohotka od kamata na štednju 
(SL L 385/30 od 29. 12. 2004., dalje u tekstu: Sporazum), koji pored 
postupka u svezi kamata na štednju uređuje i postupak oporezivan-
ja dividendi, kamate i licenci među trgovačkim društvima.

Prema članku 15. Sporazuma, ne dovodeći u pitanje primjenu 
domaćih i ugovornih odredbi o sprječavanju prijevare ili zlouporabe u 
Švicarskoj i u državama članicama, dividende koje društva kćeri isplate 
maƟ čnom društvu nisu predmet oporezivanja u izvornoj državi kada:
- matično društvo najmanje dvije godine ima izravan udio od mi-

nimalno 25% u kapitalu društva kćeri i
- jedno trgovačko društvo je u porezne svrhe rezident države članice, 

a drugo trgovačko društvo je u porezne svrhe rezident Švicarske i 
- na temelju bilo kakvog sporazuma o dvostrukom oporezivanju s 

nekom trećom državom nijedno od trgovačkih društava u pore-
zne svrhe nije rezident te treće države

- oba društva podliježu porezu na dobit bez izuzeća i oba prihvaća-
ju formu društva s ograničenom odgovornošću.
IsplaƟ telj je dužan osiguraƟ  dokaze o zadovoljenju navedenih uvje-

ta kako bi se mogle primijeniƟ  odredbe članka 15. stavka 1. Sporazuma.
Ovakvi Sporazumi sklopljeni su još sa sljedećim državama: An-

dora, Monako, Lihtenštajn i San Marino.

4. ZAKLJUČAK 
Kako bi temeljni cilj svakog poduzetnika bio ostvarivanje dobi-

Ɵ , vrlo je bitno znaƟ  kakav je porezni efekt svakog ulaganja. Kako 
je u članku ranije navedeno, pri isplaƟ  je potrebno vodiƟ  računa o 
nekoliko uvjeta i to: je li društvo primatelj rezident EU ili nije rezi-
dent EU, ima li ta zemlja sklopljen ugovor o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja s RH, kakva je pravna forma primatelja i kakvom pore-
zu on podliježe u zemlji domicila. Kada su informacije prikupljene 
može se krenuƟ  u isplatu. Također, prema odredbama Pravilnika 
o porezu na dobit isplaƟ telj kada primjenjuje ugovor o izbjegavan-
ju dvostrukog oporezivanja pri isplaƟ  mora istodobno s predajom 
porezne prijave poreza na dobit nadležnoj ispostavi Porezne up-
rave dostaviƟ  pregled svih isplaćenih dividendi ili udjela u dobiƟ , 
naziv inozemnog primatelja, datum i iznos isplate i uplaćeni porez te 
primijenjenu stopu poreza po odbitku. Kroz ranija razdoblja isplate 
dividendi i udjela u dobiƟ  nisu bile predmet oporezivanja porezom 
na dobit po odbitku. Prema tome razdoblja su: do 31. prosinca 2000. 
godine isplata dividende i udjela u dobiƟ  nije bila oporeziva, neovisno 
o tome kada se isplaćuje. Dobit koja se isplaćuje, a ostvarena od 1. 
siječnja 2001. do 31. prosinca 2004. godine oporezuje se porezom po 
odbitku po stopi od 12%, dobit ostvarena u razdoblju od 1. siječn-
ja 2005. godine do zaključno 29. veljače 2012. godine ne podliježe 
plaćanju poreza na dobit po odbitku, a dobit koja je ostvarena nakon 
1. ožujka 2012. godine prilikom isplate podliježe plaćanju poreza na 
dobit po odbitku. Na dobiƟ  koje podliježu plaćanju poreza na dobit po 
odbitku primjenjuju se pravila koja su opisana u čl anku. 
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KATICA AMIDŽIĆ PEROČEVIĆ, dipl. oec.                                                                       
Zagreb

Neizravne fiskalne potpore u prijavi poreza 
na dobit za 2018. godinu temeljem ulaganja

Jedan od načina poticanja investicija ostvaruje se putem neizravne fiskalne potpore, koju mogu dobiti poduzetnici, 
pravne i fizičke osobe, putem porezne olakšice pri utvrđivanju obveze poreza na dobit. Porezna povlastica u 
porezu na dobit ostvaruje se primjenom niže porezne stope od propisane, ovisno o visini ulaganja, a ostvaruje 
se umanjenjem porezne obveze. Autorica u članku piše o uvjetima koje nositelj poticajnih mjera treba ispuniti za 
korištenje porezne povlastice prilikom utvrđivanja osnovice poreza na dobit za 2018. godinu.

Stručni članak  UDK 336.2

1.  UVOD

Davanje prvih neizravnih fiskalnih potpora poduzetnicima, pu-
tem smanjenja obveze poreza na dobit za učinjena ulaganja, počelo 
je po Zakonu o slobodnim zonama 1996. godine, a po posebnom 
propisu za učinjena ulaganja, 2000. g., donošenjem Zakona o po-
ticanju ulaganja (Nar. nov., br. 73/00.). Zakon je, bez izmjena, bio 
na snazi do 2006. g., kada je, radi usklađenja hrvatskih propisa s 
pravnom stečevinom EU, donesen novi Zakon o poticanju ulaganja 
(Nar. nov., br. 138/06. i 61/11.), prema kojem su pravila poticanja 
ulaganja izmijenjena, ali je u prijelaznim odredbama bilo propisano 
da poduzetnici, ulagači, zadržavaju pravo korištenja odobrenih po-
ticajnih mjera, poreznih i carinskih povlastica, do isteka razdoblja za 
koje su odobrene. Kako se ulaganja potiču na dugi rok, tako je bilo 
propisano i pravo na porezne olakšice na rok od 10 godina, ili kraće, 
ako vrijednost porezne olakšice dosegne visinu ulaganja odnosno 
maksimalnu dopuštenu potporu.

U 2011. g., donesen je novi Zakon o poticanju investicija i una-
pređenju investicijskog okruženja (Nar. nov., br. 111/12. i 28/13.), 
koji je imao primjenu do 2. listopada 2015. g., kada je stavljen izvan 
snage i donesen je novi Zakon o poticanju ulaganja Nar. nov., br. 102 
od 25. rujna 2015. g., koji je stupio na snagu 3. listopada 2015. g. 

U prijelaznim odredbama svih novih zakona ostalo je pravo na 
iskorištenje stečenih prava na potpore za učinjena ulaganja. Znači, 
porezni obveznici, koji su stekli status nositelja poticanja ulaganja, 
svoje pravo prema zakonu iz 2015. Mogu, teorijski, koristiti sve do 
2025. godine uz iste uvjete uz koje su ga stekli. 

Uredba o poticanju investicija i unapređenju investicijskog 
okruženja (Nar. nov., br. 40/13.), stupila na snagu 5. travnja 2013. 
g., vrijedila je do donošenja nove Uredbe o poticanju ulaganja koja 
je objavljena i stupila je na snagu 8. travnja 2016. g. (Nar. nov., br. 
31/16.), a ta nova Uredba donijeta je temeljem Zakona o poticanju 
ulaganja iz listopada 2015. Naime, krajem 2015. g. donesen je novi 
Zakon o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 102/15.), koji je stupio na 
snagu 3. listopada 2015. g., kojim je stavljen izvan snage Zakon o 
poticanju investicija i unapređenju investicijskog okruženja, done-
sen 2012. g.

Od pristupanja Hrvatske EU, svaka vrsta potpore mora se uskla-
diti s EU smjernicama. U praksi imamo i izravne i neizravne potpore. 

Za neizravnu fiskalnu potporu za obavljena ulaganja, jedan od bitnih 
elemenata je da se ista ostvaruje samo kada se u poreznoj prijavi 
iskaže porezna obveza. Ako nema obveze, nema niti potpore u obli-
ku neplaćenoga poreza na dobit.

2.  ZAKONSKI OKVIR

Za ostvarivanje potpora s naslova poƟ canja ulaganja za 2018. 
godinu, primjenjuju se sljedeći propisi: 
- Zakon o državnim potporama (Nar. nov., br. 47/14. i 69/17.)
- Zakonu o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 138/06. i 61/11.)
-  Zakon o poticanju investicija i unapređenju investicijskog okruže-

nja (Nar. nov., br. 111/12. i 28/13.) 
-  Uredba o poticanju investicija i unapređenju investicijskog okru-

ženja (Nar. nov., br. 40/13.) 
- Zakon o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 102/15., 28/18. i 

114/18.)
- Uredba o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 31/16. i 2/19.)
-  Zakon o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. - 115/16.)
-  Pravilnik o porezu na dobit (Nar. nov., br. 95/05. - 2/18.)
 -  Zakon o poticanju razvoja malog gospodarstva (Nar. nov., br. 

29/02., 63/07. i 53/12.)
-  Odluka o objavljivanju pravila o potporama male vrijednosti 

(Nar. nov., br. 45/07.)
-  Karta regionalnih potpora za razdoblje 2014. - 2020. (Vlada 

RH prihvatila je 24. travnja 2014., a Europska komisija 11. lipnja 
iste godine).
Zakon o državnim potporama (Nar. nov., br. 47/14.), koji se pri-

mjenjuje od 24. travnja 2014., uređuje nadležnosti tijela Republike 
Hrvatske iz područja državnih potpora i potpora male vrijednosti, 
politika državnih potpora Republike Hrvatske, postupanja prije 
dodjele državnih potpora, vođenje evidencija i izvještavanje o dr-
žavnim potporama i potporama male vrijednosti. 

Državne potpore u Republici Hrvatskoj uređuju se ovim Za-
konom ne dirajući njihovo uređenje Ugovorom o funkcioniranju 
Europske unije i uredbama institucija Europske unije kao područja 
isključive nadležnosti Europske unije. 

U 2013. g. donesena je i Uredba o poticanju investicija i unapre-
đenju investicijskog okruženja (Nar. nov., br. 40/13.), koja je stupila 
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na snagu 5. travnja 2013. g., a kao podzakonski akt, prestala je vrijediti 
kada je Vlada Republike Hrvatske donijela Uredbu iz članka 17. stavka 
8. Zakona o poticanju ulaganja iz 2015. g. i objavila 8. travnja 2016. 

Uredbe se donose na temelju zakona i njima se propisuje teh-
nička provedba zakona, kao što je, oblik i obvezni sadržaj prijave 
za odobrenje statusa korisnika potpore s pripadajućim obrascima, 
postupak prijave, odobravanja i korištenja potpora, uključujući kri-
terije i način izračuna iznosa državne potpore,  obvezni sadržaj go-
dišnjeg izvješća o izvršenju projekta ulaganja i korištenju potpora, 
dokumentacija koju je potrebno dostaviƟ  za odobrenje korištenja 
potpora odnosno ostvarivanje prava na isplatu odobrenih potpora 
te druga pitanja s Ɵ m u vezi.

U prijelaznim odredbama, u članku 25. najnovijega Zakona o 
poticanju ulaganja, propisano je da obveznici poreza na dobit koji 
koriste poticajne mjere, porezne povlastice za ulaganje, a koje su 
ostvarili prema Zakonu o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 73/00.), 
Zakonu o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 138/06. i 61/11.) i Zakonu 
o poticanju investicija i unapređenju investicijskog okruženja (Nar. 
nov., br. 111/12. i 28/13.), zadržavaju pravo korištenja odobrenih 
poticajnih mjera, poreznih povlastica do isteka razdoblja za koje su 
odobrene. A u članku 26., propisano je da svi postupci i radnje zapo-
četi prema odredbama Zakona o poticanju investicija i unapređenju 
investicijskog okruženja (Nar. nov., br. 111/12. i 28/13.), a nedovr-
šeni do uključivo 30. lipnja 2014., dovršit će se prema odredbama 
Zakona o poticanju investicija i unapređenju investicijskog okru-
ženja (Nar. nov., br. 111/12. i 28/13.). Isto tako, svi postupci i radnje 
započeti nakon 30. lipnja 2014., prema odredbama Zakona o poti-
canju investicija i unapređenju investicijskog okruženja (Nar. nov., 
br. 111/12. i 28/13.), a nedovršeni prije stupanja na snagu novoga 
Zakona, dovršit će se prema odredbama novoga Zakona ako je to 
povoljnije za korisnika potpore. Nastavno i svi postupci i radnje 
vezani uz projekte ulaganja koji se odnose na aktivnosti iz članka 13. 
stavka 1. točke B. podtočke 3. Zakona o poticanju investicija i una-
pređenju investicijskog okruženja (Nar. nov., br. 111/12. i 28/13.), 
započeti nakon 30. lipnja 2014., a nedovršeni prije stupanja na 
snagu novoga Zakona, dovršit će se prema odredbama Zakona o 
poticanju investicija i unapređenju investicijskog okruženja (Nar. 
nov., br. 111/12. i 28/13.), dakle onoga po kojemu su započeti.

Najnoviji Zakon o poticanju ulaganja stupio je na snagu u li-
stopadu 2015. g. Zakon je izmijenjen i dopunjen u ožujku 2018. i 
u prosincu 2018. (sa stupanjem na snagu 1. 1. 2019.), a  Uredba je 
izmijenjena u siječnju 2019.

Za primjenu dva zakona o poƟ canju ulaganja, predviđene su u 
stavke u PD Obrascu – prijava poreza na dobit, na rednim brojevima 
49. i 50., iako su na snazi, prakƟ čno tri zakona o poƟ canju ulaganja.

Nastavno se pojašnjava što je trenutno vežaćim Zakonom ure-
đeno u svezi s ulaganjem i poreznim olakšicama. 

3.  KORISNIK POTPORE

Korisnik potpore je poduzetnik – fi zička osoba (obrtnik) koji je 
obveznik poreza na dobit ili trgovačko društvo, registrirani na teri-
toriju Republike Hrvatske, koji koriste potpore odnosno kojima se 
odobravaju regionalne potpore za početno ulaganje i otvaranje no-
vih radnih mjesta te potpore za usavršavanje povezano s ulaganjem.

4.  VRSTE POTPORA I DEFINICIJE POJMOVA 

U Zakonu je defi nirano značenje pojedinih pojmova povezanih s 
potporama. Tako se ulaganjem, početnim ulaganjem odnosno pro-

jektom ulaganja smatra početno ulaganje za mikro, male, srednje i 
velike poduzetnike u dugotrajnu imovinu unesenu u vlasništvo kori-
snika potpore, prema vrijednosƟ ma:
a)  minimalnom iznosu protuvrijednosti kuna od 150.000,00 eura i 

uz uvjet otvaranja najmanje pet novih radnih mjesta povezanih 
s projektom ulaganja ili

b)  minimalnom iznosu protuvrijednosti kuna od 50.000,00 eura i 
uz uvjet otvaranja najmanje tri nova radna mjesta za mikropo-
duzetnike ili

c)  minimalnom iznosu protuvrijednosti kuna od 50.000,00 eura i 
uz uvjet otvaranja najmanje deset novih radnih mjesta za centre 
za razvoj informacijsko-komunikacijskih sustava i softvera.

d)  Početno ulaganje je ulaganje u materijalnu i nematerijalnu 
imovinu povezano s osnivanjem nove poslovne jedinice, pro-
širenje kapaciteta postojeće poslovne jedinice, diversifikacija 
proizvodnje poslovne jedinice na proizvode koje dotična poslov-
na jedinica prethodno nije proizvodila ili temeljita promjena u 
sveukupnom proizvodnom procesu postojeće poslovne jedinice.
e) Sva početna ulaganja koja je pokrenuo isƟ  korisnik (na razini 

grupe) u razdoblju od tri godine od datuma početka radova na dru-
gom ulaganju kojem je dodijeljena potpora u istoj regiji na trećoj 
razini Nomenklature prostornih jedinica za staƟ sƟ ku, smatraju se 
dijelom istog projekta ulaganja. Ako je taj pojedinačni projekt ula-
ganja veliki projekt ulaganja, ukupan iznos potpore za pojedinačni 
projekt ulaganja ne premašuje prilagođeni iznos potpore za velike 
projekte ulaganja.

4.1. Veliki projekti ulaganja

Veliki projekƟ  ulaganja odnose se na početne projekte ulaganja 
s prihvatljivim troškovima višim od iznosa protuvrijednosƟ  kuna od 
50.000.000,00 eura, izračunano po cijenama i tečaju na dan dodjele 
državne potpore. Za njih je predviđena posebna metodologija izra-
čuna maksimalno dopuštenog iznosa državne potpore.

4.2. Pragovi za prijavu Komisiji EU

Pojedinačne regionalne državne potpore za ulaganje koje se 
planiraju dodijeliƟ  temeljem Zakona moraju se prijaviƟ  Europskoj 
komisiji u skladu s člankom 108. stavkom 3. Ugovora o funkcioni-
ranju Europske unije, ako potpore iz svih izvora prelaze pragove za 
prijavu ili u slučaju premještanja iste ili slične djelatnosƟ  ili njezina 
dijela iz objekta u jednoj ugovornoj stranki Sporazuma o Europskom 
gospodarskom prostoru (početni objekt) u objekt u kojem se ulaga-
nje odvija u drugoj ugovornoj stranki Sporazuma u Europskom gos-
podarskom prostoru (objekt kojemu je dodijeljena potpora). 

Pragovi za prijavu su:
25% iznos protuvrijednosƟ  kuna od 18.750.000,00 eura
35% iznos protuvrijednosƟ  kuna od 26.250.000,00 eura.
Prag za prijavu Europskoj komisiji za regionalne državne potpo-

re za ulaganja određuje se temeljem »prilagođenog iznosa potpore« 
izračunanog sukladno mehanizmu iz točke 13., podtočke c, članka 6. 
Zakona  za ulaganja s prihvatljivim troškovima u iznosu protuvrijed-
nosƟ  kuna od 100.000.000,00 eura.

Pojedinačne državne potpore za usavršavanje koje se planiraju 
dodijeliti temeljem Zakona moraju se prijaviti Europskoj komisiji u 
skladu s člankom 108. stavkom 3. Ugovora o funkcioniranju Europske 
unije ako potpore iz svih izvora prelaze prag za prijavu u iznosu pro-
tuvrijednosti kuna od 2.000.000,00 eura po projektu usavršavanja.

Propisani pragovi ne smiju se izbjegavati umjetnim razdvaja-
njem programa ili projekata potpore.
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»Ista ili slična djelatnost« znači djelatnost koja je obuhvaćena 
istim razredom – četveroznamenkastim brojem, Nacionalne klasi-
fikacije djelatnosti 2007. – NKD 2007., kako je propisano člankom 
2. točkom 50. Uredbe Komisije (EU) br. 651/2014 od 17. lipnja 2014.

4.3. Vrste potpora 

Prema elemenƟ ma potpora, mogu se razvrstaƟ  prema onome 
što potpore uključju, na sljedeće:
1.  porezne potpore za mikropoduzetnike
2.  porezne potpore za male, srednje i velike poduzetnike
3.  potpore za opravdane troškove novih radnih mjesta povezanih s 

projektom ulaganja
4. potpore za opravdane troškove usavršavanja povezanih s projek-

tom ulaganja
5.  potpore za:
 a) razvojno-inovacijske aktivnosti
 b) aktivnosti poslovne podrške i
 c) aktivnosti usluga visoke dodane vrijednosti
6.  potpore za kapitalne troškove projekta ulaganja
7.  potpore za radno-intenzivne projekte ulaganja
8.  potpore za gospodarsko aktiviranje neaktivne imovine u vlasniš-

tvu Republike Hrvatske.

4.4. Porezne potpore za mikropoduzetnike

Za ulaganja mikropoduzetnika u visini iznosa protuvrijednosƟ  
kuna od minimalno 50.000,00 eura korisniku potpore stopa poreza 
na dobit umanjuje se za 50% od propisane stope poreza na dobit 
u razdoblju do pet godina od godine početka invesƟ cije, uz uvjet 
otvaranja najmanje tri nova radna mjesta povezana s projektom 
ulaganja i to unutar razdoblja od tri godine od početka ulaganja. 

Ukupan iznos poreznih poƟ caja koje korisnik potpore za mikro-
poduzetnike može iskorisƟ Ɵ  Ɵ jekom razdoblja korištenja poreznih 
poƟ caja određuje se u apsolutnom iznosu razlike obračuna dužnog 
iznosa poreza na dobit izračunanog na temelju propisa kojime se 
uređuje porez na dobit i iznosa izračunanog na temelju Zakona, 
poštujući maksimalni dopušteni iznos odnosno intenzitet ukupnih 
potpora navedenih u članku 6. točki 13. Zakona.

Ako korisnik potpore Ɵ jekom razdoblja korištenja potpora iz 
Zakona prestane biƟ  obveznik poreza na dobit, prestaje mu pravo 
korištenja poreznih povlasƟ ca za preostalo razdoblje za koje su odo-
brene, uz obvezu očuvanja novih radnih mjesta i invesƟ cijskog pro-
jekta sukladno odredbama iz članka 6. točke 7. Zakona.

Ako korisnik potpore smanji broj novih radnih mjesta prije iste-
ka propisanog minimalnog razdoblja očuvanja ulaganja iz članka 6. 
točke 7. Zakona, i/ili ako ne poštuje minimalno razdoblje očuvanja 
ulaganja, prestaje mu pravo korištenja poreznih povlasƟ ca za cijelo 
razdoblje za koje su odobrene, uz obvezu povrata sredstava ostva-
renih korištenjem odobrenih povlasƟ ca uvećanih za iznos osnovne 
referentne stope, koja se određuje i objavljuje na temelju pravila o 
državnim potporama, uvećane za 100 baznih bodova.

4.5. Porezne potpore za male, srednje i velike 
poduzetnike

Za ulaganja u visini protuvrijednosƟ  kuna od 150.000,00 do 
1.000.000,00 eura korisniku potpore stopa poreza na dobit uma-
njuje se za 50% od propisane stope poreza na dobit u razdoblju do 
10 godina od godine početka ulaganja, uz uvjet otvaranja najmanje 
pet novih radnih mjesta povezanih s ulaganjem odnosno za ula-

ganja u centre za razvoj informacijsko-komunikacijskih sustava i 
so  vera, u visini protuvrijednos   od 50.000,00 do 1.000.000,00 
eura korisniku potpore stopa poreza na dobit umanjuje se za 50% 
od propisane stope poreza na dobit u razdoblju do 10 godina od go-
dine početka ulaganja, uz uvjet otvaranja najmanje 10 novih radnih 
mjesta povezanih s ulaganjem. 

Za ulaganja u visini iznosa protuvrijednosƟ  kuna od 1.000.000,00 
do 3.000.000,00 eura, korisniku potpore, stopa poreza na dobit 
umanjuje se za 75% od propisane stope poreza na dobit u raz-
doblju do 10 godina od godine početka ulaganja, uz uvjet popu-
njavanja najmanje 10 novih radnih mjesta povezanih s ulaganjem.

Za ulaganje u visini iznosa protuvrijednosƟ  kuna više od 
3.000.000,00 eura, korisniku potpore, stopa poreza na dobit uma-
njuje se za 100% od propisane stope poreza na dobit u razdoblju 
do 10 godina od godine početka ulaganja, uz uvjet otvaranja najma-
nje 15 novih radnih mjesta povezanih s ulaganjem.

Ukupan iznos poreznih potpora za male, srednje i velike podu-
zetnike koje korisnik potpore može iskorisƟ Ɵ  Ɵ jekom razdoblja ko-
rištenja poreznih potpora određuje se u apsolutnom iznosu razlike 
obračuna dužnog iznosa poreza na dobit izračunanog na temelju 
propisa kojim se uređuje porez na dobit i iznosa izračunanog na te-
melju Zakona, poštujući maksimalni dopušteni intenzitet odnosno 
iznos ukupnih potpora navedenih u članku 6. točki 13. Zakona.

Ako korisnik potpore Ɵ jekom razdoblja korištenja potpora iz 
ovoga Zakona prestane biƟ  obveznik poreza na dobit, prestaje mu 
pravo korištenja poreznih povlasƟ ca za preostalo razdoblje za koje 
su odobrene, uz obvezu očuvanja radnih mjesta i projekta ulaganja.

Ako korisnik potpore smanji broj novih radnih mjesta prije iste-
ka propisanog minimalnog razdoblja očuvanja predmetnog ulaga-
nja i/ili ako ne poštuje minimalno razdoblje očuvanja predmetnog 
ulaganja, prestaje mu pravo korištenja poreznih povlasƟ ca za cijelo 
razdoblje za koje su odobrene, uz obvezu povrata sredstava ostva-
renih korištenjem odobrenih povlasƟ ca uvećanih za iznos osnovne 
referentne stope, koja se određuje i objavljuje na temelju pravila o 
državnim potporama, uvećane za 100 baznih bodova.

4.6. Prihvatljivi troškovi ulaganja za koje se mogu 
dodijeliti regionalne potpore 

Prihvatljivi troškovi ulaganja za koje se mogu dodijeliƟ  regional-
ne potpore su prihvatljivi troškovi ulaganja u materijalnu i nemate-
rijalnu imovinu i prihvatljivi troškovi otvaranja novih radnih mjesta 
povezanih s ulaganjem i kombinacija troškova.

4.6.1. Dugotrajna imovina je materijalna i nematerijalna imovina
Dugotrajna imovina je materijalna i nematerijalna imovina une-

sena u vlasništvo korisnika potpore, iskazana u bilanci korisnika pot-
pore. Dugotrajna imovina mora biƟ  u skladu s računovodstvenim 
standardima te mora biƟ  u funkciji najmanje pet godina za velike 
poduzetnike, ili tri godine za mikro, male i srednje poduzetnike od-
nosno za cijelo vrijeme korištenja poƟ cajnih mjera. 

U projekt ulaganja moguće je uključiƟ  dugotrajnu imovinu čija je 
nabavna vrijednost manja od 3500,00 kuna, ali prilikom uključivanja 
te imovine u projekt ulaganja potrebno je osiguraƟ  da ta imovina, 
osim računovodstvenih standarda zadovolji i minimalno razdoblje 
očuvanja predmetnog ulaganja sukladno odredbama Zakona.

U vrijednost ulaganja ne može se uključiƟ  dugotrajna imovina 
čije razdoblje korištenja ne može biƟ  kraće od tri godine za mikro, 
male i srednje poduzetnike ili pet godina za velike poduzetnike, ali 
ne kraće od razdoblja korištenja potpora iz toga Zakona.
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4.6.2.  Prihvatljivi troškovi ulaganja u materijalnu i 
nematerijalnu imovinu

Prihvatljivi troškovi ulaganja u materijalnu imovinu znači da na-
bavljena imovina treba biƟ  nova odnosno ne prije korištena.

Troškovi povezani sa zakupom materijalne imovine mogu se 
uzeƟ  u obzir, uz uvjet da za postrojenja ili strojeve zakup mora biƟ  u 
obliku fi nancijskog leasinga i sadržavaƟ  obvezu korisnika potpore na 
kupnju imovine nakon isteka ugovora o zakupu.

U opravdane troškove ulaganja neće se uračunavaƟ  zemljište, 
prije izgrađene zgrade/građevine i prije korištena oprema/strojevi, 
osim za projekte ulaganja mikropoduzetnika, kojima će se u oprav-
dane troškove ulaganja uračunavaƟ  i unos korištene opreme/stroje-
va do maksimalno pet godina starosƟ .

4.6.3.  Prihvatljivi troškovi ulaganja u nematerijalnu imovinu
Prihvatljivi troškovi ulaganja u nematerijalnu imovinu mogu 

uključivaƟ  stjecanje nematerijalne imovine putem prijenosa teh-
nologije poput patenata, licencija, know-how ili nepatenƟ ranog 
stručnog znanja. Za velike poduzetnike troškovi stjecanja nemate-
rijalne imovine prihvatljivi su samo do granice od 50% ukupnih pri-
hvatljivih troškova ulaganja za projekt. Kod mikro, malih i srednjih 
poduzetnika u obzir se uzimaju ukupni troškovi povezani s nema-
terijalnom imovinom. Nematerijalna imovina, koja je opravdana za 
izračun troškova ulaganja mora biƟ  povezana s područjem u kojem 
se dodjeljuje potpora i ne smije se seliƟ  u druge regije. Nemateri-
jalna imovina koja predstavlja opravdane troškove ulaganja mora 
zadovoljavaƟ  sljedeće uvjete:
–  mora se koristiti isključivo u poslovnoj jedinici koja prima potporu
–  mora se smatrati imovinom s mogućnošću otpisa (amortiziraju-

ća imovina)
–  mora biti kupljena od trećih strana po tržišnim uvjetima, isklju-

čujući poduzetnike povezane s kupcem
–  mora biti uključena u imovinu korisnika potpore odnosno mora 

biti iskazana u bilanci korisnika potpore i ostati povezana s pro-
jektom za koji je dodijeljena potpora, najmanje pet godina ili tri 
godine u slučaju mikro, malih i srednjih poduzetnika.

4.7. Potpore za dugotrajnu imovinu

Ako iz Prijave proizlazi namjera korištenja bespovratne novčane 
potpore za dugotrajnu imovinu povezanu s projektom ulaganja 
odnosno za korištenje potpore za razvojno-inovacijske aktivnosti, 
Potvrda mora imati sljedeće:

1.  odredbu da dugotrajna imovina odnosno oprema/strojevi koji se 
koriste u okviru razvojno-inovacijskih aktivnosti i koji predstavlja-
ju ulaganje u dugotrajnu imovinu korisnika potpore za ulaganje, 
predstavljaju opremu/strojeve klasificirane kao oprema/strojevi 
visoke tehnologije sukladno nacionalnoj/međunarodnoj klasifi-
kaciji opreme koja spada u kategoriju opreme visoke tehnologije 
te su direktno vezani uz aktivnosti projekta ulaganja i omogućuju 
obavljanje registriranih djelatnosti korisnika potpore i

2.  odredbu da se korištenje potpore za razvojno-inovacijske ak-
tivnosti odobrava uz ispunjavanje uvjeta iz članka 12. Zakona i 
članka 11. Uredbe.
A u članku 11. Uredbe navedeno je da će nadležno ministarstvo 

odobriti isplatu bespovratne novčane potpore nakon unosa dugo-
trajne imovine odnosno opreme/strojeva za razvojno-inovacijske 
aktivnosti u vlasništvo korisnika potpore za ulaganje, počevši od 
isteka prve godine projekta ulaganja i to uz uvjet da  korisnik potpo-
re za ulaganje nadležnom ministarstvu dostavi:
1.  financijska izvješća i dokumentaciju kojom se utvrđuje unos du-

gotrajne imovine koja predstavlja prihvatljive troškove ulaganja 
u skladu s člankom 12. stavak 4. Zakona, u vlasništvo korisnika 
potpore za ulaganje

2.  račune za kupnju dugotrajne imovine odnosno opreme/strojeva 
za razvojno-inovacijske aktivnosti sa specifikacijom troškova 
novih strojeva odnosno opreme

3.  materijalne dokaze da dugotrajna imovina odnosno oprema/
strojevi za razvojno-inovacijske aktivnosti, predstavlja opremu/
strojeve klasificirane kao oprema/strojevi visoke tehnologije, 
sukladno standardnoj nacionalnoj/međunarodnoj klasifikaciji 
opreme odnosno potvrdu izdanu od javne znanstvene institucije 
registrirane u Republici Hrvatskoj (fakulteta, instituta i sl.)

4.  instrument osiguranja naplate tražbina za slučaj kršenja odredbi 
Zakona i

5.  pisanu Izjavu kojom odgovorna osoba jamči pod moralnom, 
materijalnom i kaznenom odgovornošću za točnost dostavljenih 
podataka.
Pod kategorijom opreme visoke tehnologije u smislu ulaganja u 

razvojno-inovacijske aktivnosti smatra se ulaganje isključivo u novu 
opremu koja se koristi za razvojne i inovacijske procese, a ne za 
procese poslovne administracije i proces proizvodnje.

Pod pojmom visoke tehnologije u smislu ulaganja u razvoj-
no-inovacijske aktivnosti smatraju se one industrije i one aktivnosti 
koje se temelje na znanju, koje imaju značajan udio ulaganja u 
istraživanje i razvoj, relativno brz tehnološki napredak, dugotrajne 
razvojne faze i potencijal brzog rasta opsega proizvodnje.

4.8. Potpore za ulaganje u dugotrajnu imovinu povezanu 
s potporama za kapitalne troškove projekta 
ulaganja

Ako iz Prijave proizlazi namjera korištenja bespovratne novčane 
potpore za ulaganje u dugotrajnu imovinu povezanu s potporama za 
kapitalne troškove projekta ulaganja, Potvrda sadrži:
1.  odredbu da dugotrajna imovina povezana s kapitalnim troškovi-

ma projekta ulaganja predstavlja ulaganje u vlasništvo korisnika 
potpore za ulaganje te je direktno vezana uz aktivnosti projekta 
ulaganja i omogućuje obavljanje registriranih djelatnosti korisni-
ka potpore za ulaganje i

2.  odredbu da se korištenje potpore za kapitalne troškove ulaganja 
odobrava uz ispunjavanje uvjeta iz članka 13. Zakona i članka 13. 
Uredbe.
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A u članku 13. Uredbe navedeno je da će nadležno ministarstvo 
odobriti isplatu bespovratne novčane potpore iz članka 12. Uredbe 
nakon unosa dugotrajne imovine u vlasništvo korisnika potpore za 
ulaganje i to uz uvjet da je korisnik potpore za ulaganje nadležnom 
ministarstvu dužan dostaviti:
1.  financijska izvješća i dokumentaciju kojom se utvrđuje unos 

dugotrajne imovine koja predstavlja prihvatljive troškove ulaga-
nja prema članku 13. Zakona, u vlasništvo korisnika potpore za 
ulaganje

2.  specifikaciju troškova izgradnje nove tvornice odnosno industrij-
skog postrojenja i specifikaciju troškova novih strojeva odnosno 
proizvodne opreme

3.  račune za izgradnju i kupnju dugotrajne imovine 
4.  materijalne dokaze da udio ulaganja u strojevima odnosno proizvod-

noj opremi iznosi minimalno 40% od ukupne vrijednosti ulaganja
5.  materijalne dokaze da minimalno 50% od kupljenih strojeva 

odnosno proizvodne opreme predstavlja opremu klasificiranu 
kao oprema visoke tehnologije, u skladu sa standardnom naci-
onalnom/međunarodnom klasifikacijom opreme koja spada u 
kategoriju opreme visoke tehnologije odnosno potvrdu izdanu 
od javne znanstvene institucije registrirane u Republici Hrvatskoj 
(fakulteta, instituta i sl.)

6.  instrument osiguranja naplate tražbina za slučaj kršenja odredbi 
Zakona i

7.  pisanu Izjavu kojom odgovorna osoba jamči pod moralnom, 
materijalnom i kaznenom odgovornošću za točnost dostavljenih 
podataka.

4.9. Prihvatljivi troškovi otvaranja novih radnih mjesta 
povezanih s ulaganjem

Prihvatljivi troškovi otvaranja novih radnih mjesta povezanih 
s ulaganjem izračunavaju se kao troškovi plaća. Troškovi plaća su 
ukupni iznos koji korisnik potpore stvarno mora platiti za dotična 
radna mjesta, a koji se u određenom razdoblju sastoji od brutoplaće 
uvećane za iznos doprinosa na osnovicu prema toj plaći. Regionalna 
potpora može se izračunati u odnosu na očekivani trošak plaća koji 
je posljedica otvaranja novih radnih mjesta povezanih s početnim 
ulaganjem, a potporom se mogu pokriti samo troškovi plaća zapo-
slenih osoba izračunani tijekom dvije godine, pri čemu intenziteti ne 
smiju premašiti primjenljive intenzitete iz točke 13. članka 6. Zakona.
Prihvatljiva je i kombinacija troškova, pod uvjetom da kombinirani 
iznos ne premašuje iznos iz bilo troškova ulaganja u nematerijalnu 
imovinu, bilo troškova otvaranja novih radnih mjesta povezanih s 
ulaganjem koje podtočke, ovisno o tome koji je veći.

4.9.1.  Novootvoreno radno mjesto povezano s početnim 
ulaganjem

Novootvoreno radno mjesto povezano s početnim ulaganjem: 
znači neto povećanje broja zaposlenih u doƟ čnoj poslovnoj jedinici 
u usporedbi s prosjekom zaposlenih u proteklih dvanaest mjeseci, 
što znači da će se možebitna radna mjesta izgubljena Ɵ jekom tog 
razdoblja oduzeƟ  od prividnog broja novootvorenih radnih mjesta. 
Prosjekom zaposlenih u proteklih dvanaest mjeseci prije početka 
ulaganja utvrđuje se početno stanje zaposlenih na početku ulaga-
nja. Sva izgubljena radna mjesta moraju se popuniƟ  do utvrđenog 
početnog stanja zaposlenih na početku ulaganja. Novootvoreno 
radno mjesto koje je nastalo kao posljedica ulaganja, smatra se 
svako povećanje broja zaposlenih u odnosu na utvrđeno početno 
stanje zaposlenih na početku ulaganja.

Broj osoba zaposlenih na puno radno vrijeme i sezonski zapo-
slenih osoba uračunava se u odgovarajućim dijelovima njihovih go-
dišnjih jedinica rada, pri čemu sezonski radnici isključivo u sektoru 
turizma čine dijelove godišnjih radnih jedinica.

4.9.2.  Troškovi usavršavanja
Ako iz Prijave proizlazi namjera korištenja potpore za opravdane 

troškove otvaranja novih radnih mjesta povezanih s projektom ula-
ganja odnosno potpora za opravdane troškove usavršavanja pove-
zanih s projektom ulaganja, Potvrda sadrži odredbu da se korištenje 
potpore odobrava uz ispunjavanje uvjeta iz Zakona.

Potpora za novootvorena radna mjesta, kao i potpora za 
usavršavanje, povezana je s provedbom projekta ulaganja, jer 
se radna mjesta otvaraju kao posljedica povećane učinkovitosti 
kapaciteta nositelja potpore za ulaganje stvorenih odobrenim 
projektom ulaganja te su direktno vezana uz aktivnosti projekta 
ulaganja i omogućuju obavljanje registriranih djelatnosti korisni-
ka potpore.

Visina bespovratne novčane potpore za otvaranje novih radnih 
mjesta i potpore za usavršavanja povezana s projektom ulaganja 
koja je utvrđena člancima 10. i 11. Zakona, odobrava se uz uvjet 
da visina bespovratne novčane potpore za usavršavanje povezana s 
projektom ulaganja može iznositi maksimalno do 50% visine bespo-
vratne novčane potpore za otvaranje novih radnih mjesta poveza-
nih s ulaganjem, a u skladu s maksimalno dopuštenim intenzitetima 
potpore za usavršavanje.

Nadležno ministarstvo odobrit će isplatu bespovratne novčane 
potpore iz članka 8. Uredbe najranije po isteku prve godine od 
otvaranja novih radnih mjesta odnosno usavršavanja povezanog s 
projektom ulaganja i to uz uvjet da su za predmetni projekt ulaganja 
pribavljeni dokumenti i prilozi od strane nadležnog ministarstva po 
službenoj dužnosti prema Zakonu o sustavu državne uprave ili od 
strane podnositelja zahtjeva za isplatu bespovratne novčane pot-
pore, kako slijedi:
  1.  ugovor o radu sa sufinanciranom osobom u najmanjem trajanju 

od 12 mjeseci
  2.  presliku prijave na Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje na 

kojoj je vidljiva potvrda obrade prijave
  3.  presliku prijave na Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje na 

kojoj je vidljiva potvrda obrade prijave
  4.  obračun plaća za 12 mjeseci odnosno za razdoblje iz ugovora o 

radu 
  5.  financijsku dokumentaciju kojom se utvrđuje ispunjavanje 

uvjeta za isplatu bespovratne novčane potpore (prosječan broj 
zaposlenih i iznos uplaćenih bruto plaća) - propisano izvješće o 
primicima predano u Ministarstvo financija - Poreznu upravu, za 
razdoblje od 12 mjeseci do dana dostave zahtjeva

  6.  potvrdu Ministarstva financija - Porezne uprave o stanju duga
  7.  program usavršavanja
  8.  račune ili ostale isprave kojima se dokazuje trošak usavršavanja, 

izdane od strane trećih osoba
  9.  dokaze o ostalim troškovima vezanim uz izvođenje programa 

usavršavanja
10. instrument osiguranja naplate tražbina za slučaj kršenja odredbi 

Zakona i
11. pisanu Izjavu kojom odgovorna osoba jamči pod moralnom, 

materijalnom i kaznenom odgovornošću za točnost dostavljenih 
podataka.
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5. POČETAK ULAGANJA

Početak ulaganja odnosno početak rada na projektu ulaganja je 
početak građevinskih radova na predmetnom ulaganju ili prva za-
konski obvezujuća preuzeta obveza poduzetnika u smislu narudžbe 
opreme ili druge obveze koja ulaganje čini neopozivim, a što prije 
nastupi. Kupnja zemljišta i pripremni radovi poput dobivanja dozvo-
la i provedbe pripremnih studija izvedivosƟ  ne smatraju se počet-
kom ulaganja odnosno početkom rada na projektu ulaganja.

5.1. Minimalno razdoblje očuvanja predmetnog ulaganja

Minimalno razdoblje očuvanja predmetnog ulaganja iznosi pet 
godina nakon završetka ulaganja za velike poduzetnike, a za mi-
kro, male i srednje poduzetnike tri godine nakon završetka ulaga-
nja, ali ne kraće od razdoblja korištenja potpora iz ovoga Zakona. To 
ne sprječava zamjenu postrojenja ili opreme koji su u tom razdoblju 
zastarjeli ili se pokvarili, ali bez prava na korištenje novih potpora 
i pod uvjetom da je ekonomska djelatnost ostala u doƟ čnom po-
dručju Ɵ jekom odgovarajućeg najkraćeg razdoblja. Kao završetak 
ulaganja smatra se datum kada materijalna imovina povezana s 
projektom ulaganja postane operaƟ vna. Ako se potpora računa 
na temelju troškova plaća, novo radno mjesto mora biƟ  popunjeno 
unutar razdoblja od tri godine od početka projekta ulaganja. Novo 
radno mjesto mora biƟ  povezano s provedbom projekta ulaganja i 
sačuvano na određenom području pet godina nakon njegova prvog 
popunjavanja za velike poduzetnike odnosno tri godine za mikro, 
male i srednje poduzetnike, ali ne kraće od razdoblja korištenja 
potpora iz ovoga Zakona za koje je to radno mjesto preduvjet. Za 
sezonsko zapošljavanje u sektoru turizma poduzetnik ne ostvaruje 
poƟ caje za otvaranje novih radnih mjesta.

6. IZVORI FINANCIRANJA PROJEKTA ULAGANJA

Izvori fi nanciranja projekta ulaganja moraju biƟ  minimalno 25% 
visine prihvatljivih troškova ulaganja osigurani od strane korisnika 
potpore iz vlasƟ Ɵ h izvora ili kroz vanjsko fi nanciranje i ne smiju sa-
državaƟ  nikakvu državnu potporu.

6.1. Bruto ekvivalent potpore

Bruto ekvivalent potpore je iznos potpore koji je korisniku dodi-
jeljen u obliku bespovratnog sredstva, prije odbitka poreza ili drugih 
naknada.

Kada se potpore dodjeljuju u obliku poreznih pogodnosƟ , 
obroke potpore treba diskonƟ raƟ  na temelju diskontnih stopa pri-

mjenjivih u raznim trenucima kad porezne pogodnosƟ  stupe na 
snagu. Zakon predviđa gornju vrijednost potpore u obliku pore-
znih pogodnosƟ , koja osigurava da ne dođe do prekoračenja pri-
mjenjivog praga.

Za izračun intenziteta potpore i prihvatljivih troškova svi iznosi 
koji se upotrebljavaju su iznosi prije odbitka poreza ili drugih nakna-
da. »Intenzitet potpore« znači bruto iznos potpore izražen kao po-
stotak prihvatljivih troškova, prije odbitka poreza ili drugih naknada.

7.  POTPORA ZA POČETNO ULAGANJE

Potpora za početno ulaganje utvrđuje se na temelju prihvatljivih 
troškova ulaganja odnosno na temelju prihvatljivih troškova ulaga-
nja u materijalnu i nematerijalnu imovinu ili na temelju prihvatlji-
vih troškova otvaranja novih radnih mjesta povezanih s ulaganjem.
Ako se potpora ulaganja, izračunana na osnovi troškova ulaganja, 
kombinira s regionalnom potporom ulaganja izračunanom na os-
novi troškova plaća, ukupna potpora ne smije prelaziƟ  najviši iznos 
potpore koji je rezultat svakog izračuna do maksimalno dopuštene 
potpore za određeno područje.

Potpore za ulaganja mogu se dodijeliƟ  istodobno prema nekoli-
ko programa potpora ili zajedno s ad hoc potporama, pod uvjetom 
da ukupna potpora iz svih izvora ne prelazi maksimalno dopušten 
intenzitet potpore po projektu kojeg mora unaprijed izračunaƟ  prvi 
davatelj potpore.

»Ad hoc potpora« znači potporu koja nije dodijeljena na temelju 
programa.

Pri određivanju poštuju li se pragovi za prijavu Europskoj komi-
siji i maksimalni intenziteƟ  potpore, u obzir se uzima ukupni iznos 
državnih potpora za djelatnost, projekt ili poduzetnika kojima je 
potpora dodijeljena.

Ako se fi nanciranje Europske unije, kojim centralno upravlja-
ju insƟ tucije, agencije, zajednička poduzeća ili druga Ɵ jela Europ-
ske unije, koja nisu pod izravnom ili neizravnom kontrolom države 
članice, kombinira s državnim potporama, za potrebe određivanja 
poštuju li se pragovi za prijavu i maksimalni intenziteƟ  potpore ili 
maksimalni iznosi potpore, u obzir se uzimaju samo državne pot-
pore, pod uvjetom da ukupan iznos javnog fi nanciranja dodijeljen 
u odnosu na iste prihvatljive troškove ne premašuje najpovoljniju 
stopu fi nanciranja utvrđenu u primjenjivim propisima zakonodav-
stva Europske unije.

Potpora čije je troškove moguće utvrdiƟ , a koja se dodjeljuje 
na temelju ovoga Zakona, može se zbrajaƟ  s bilo kojom drugom 
državnom potporom, pod uvjetom da se doƟ čne mjere odnose na 
različite prihvatljive troškove koje je moguće utvrdiƟ , ili s bilo ko-
jom drugom državnom potporom, koja se odnosi na iste prihvat-
ljive troškove, bilo da se oni djelomično bilo potpuno preklapaju, 
isključivo ako to zbrajanje ne dovodi do prekoračenja najvišeg in-
tenziteta potpore ili iznosa potpore koji je primjenjiv na tu potpo-
ru na temelju Zakona.

Državne potpore ne zbrajaju se s potporama de minimis u od-
nosu na iste prihvatljive troškove ako bi njihovo zbrajanje dovelo 
do toga da određeni intenzitet potpore premaši intenzitete potpore 
utvrđene Zakonom.

7.1. Maksimalni intenzitet i iznos regionalne potpore 

Maksimalni intenzitet potpore znači bruto iznos potpore izražen 
kao postotak prihvatljivih troškova, prije odbitka poreza ili drugih 
naknada za velike poduzetnike sukladno karƟ  regionalnih potpora, 
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koji se u skladu s tom kartom može uvećaƟ  za 10 postotnih bodo-
va u slučajevima poƟ canja ulaganja srednjih poduzetnika odnosno 
uvećan za 20 postotnih bodova u slučajevima poƟ canja malih i mi-
kropoduzetnika.

Maksimalni intenzitet potpore ne smije prelaziƟ  iznos gornje 
granice dopuštenog intenziteta utvrđenog kartom regionalnih pot-
pora koja je na snazi u trenutku dodjele potpore u doƟ čnom potpo-
mognutom području.

7.2. Potpore za opravdane troškove novih radnih mjesta 
povezanih s projektom ulaganja 

Korisniku potpore koji osigura otvaranje novih radnih mjesta po-
vezanih s projektom ulaganja u županijama gdje registrirana stopa 
nezaposlenosƟ  iznosi do 10 %, prema podacima Državnog zavoda 
za staƟ sƟ ku za proteklu godinu, odobrit će se bespovratna novčana 
potpora za opravdane troškove otvaranja novih radnih mjesta po-
vezanih s ulaganjem u visini do 10% prihvatljivih troškova za otvara-
nje novog radnog mjesta, a u maksimalnom iznosu protuvrijednosƟ  
kuna do 3.000,00 eura po novootvorenom radnom mjestu.

Korisniku potpore koji osigura otvaranje novih radnih mjesta 
povezanih s invesƟ cijskim projektom u županijama gdje registrira-
na stopa nezaposlenosƟ  iznosi od 10% do 20%, prema podacima 
Državnog zavoda za staƟ sƟ ku za proteklu godinu, odobrit će se bes-
povratna novčana potpora za opravdane troškove otvaranja novih 
radnih mjesta povezanih s ulaganjem u visini do 20% prihvatljivih 
troškova za otvaranje novog radnog mjesta, a u maksimalnom izno-
su protuvrijednosƟ  kuna do 6.000,00 eura po novootvorenom rad-
nom mjestu.

Korisniku potpore koji osigura otvaranje novih radnih mjesta 
povezanih s projektom ulaganja u županijama gdje registrirana 
stopa nezaposlenosƟ  iznosi više od 20 %, prema podacima Držav-
nog zavoda za staƟ sƟ ku za proteklu godinu, odobrit će se bespo-
vratna novčana potpora za opravdane troškove otvaranja novih 
radnih mjesta povezanih s ulaganjem u visini do 30 % prihvatlji-
vih troškova za otvaranje novog radnog mjesta, u maksimalnom 
iznosu protuvrijednosƟ  kuna do 9000,00 eura po novootvorenom 
radnom mjestu.

Ako korisnik potpore ne ispuni uvjet otvaranja minimalnog bro-
ja novih radnih mjesta sukladno članku 6. točki 1. Zakona odnosno 
ne zadrži nova radna mjesta na određenom području, najmanje pet 
godina od njihova prvog popunjavanja za velike poduzetnike odno-
sno tri godine za mikro, male i srednje poduzetnike, ali ne kraće od 
razdoblja korištenja potpora iz Zakona za koje je to radno mjesto 
preduvjet, prestaje mu pravo korištenja bespovratnih novčanih pot-
pora za novo radno mjesto, kao i usavršavanje uz obvezu povrata 
novčanih sredstava ostvarenih korištenjem odobrenih potpora uve-
ćanih za iznos osnovne referentne stope, koja se određuje i objavlju-
je na temelju pravila o državnim potporama, uvećane za 100 baznih 
bodova.

Ukupan iznos bespovratnih novčanih potpora, poreznih i drugih 
poƟ caja koje korisnik potpore može iskorisƟ Ɵ  Ɵ jekom razdoblja ko-
rištenja potpora, određuje se u apsolutnom iznosu, poštujući maksi-
malni dopušteni iznos ukupnih poƟ caja navedenih u članku 6. točki 
13. Zakona.

Visinu iznosa potpore za opravdane troškove novih radnih mje-
sta povezanih s projektom ulaganja, kao i kriterije za određivanje 
konkretne visine iznosa potpore propisuje Vlada Republike Hrvatske 
uredbom. 

7.3. Potpore za opravdane troškove usavršavanja 
povezanih s projektom ulaganja

Korisniku potpore odobrit će se bespovratna novčana potpora 
za usavršavanje radnika na novim radnim mjesƟ ma povezanim s 
projektom ulaganja. Potpore se ne dodjeljuju za usavršavanje koje 
poduzetnici provode radi osiguravanja sukladnosƟ  s obveznim naci-
onalnim normama o usavršavanju. Bespovratna novčana potpora za 
troškove usavršavanja povezanih s projektom ulaganja dodjeljivat 
će se prema pravilima o državnim potporama za usavršavanje.

Prihvatljivi troškovi su sljedeći:
–  troškovi predavača, za sate tijekom kojih su predavači sudjelovali 

u usavršavanju
–  troškovi poslovanja povezani s predavačima i polaznicima, koji 

su izravno povezani s projektom usavršavanja, poput putnih 
troškova, troškova materijala i potrošne robe izravno povezanih 
s projektom, amortizacija alata i opreme, ako se koriste isključivo 
za projekt usavršavanja; troškovi smještaja su isključeni

–  troškovi savjetodavnih usluga povezanih s projektom usavršava-
nja

–  troškovi osoblja polaznika usavršavanja i opći neizravni troškovi 
(administrativni troškovi, najam, režijski troškovi) za sate koje 
polaznici usavršavanja provedu u usavršavanju.
Intenzitet potpore ne premašuje 50% prihvatljivih troškova, a 

može se povećati do 70% prihvatljivih troškova kako slijedi:
–  za 10 postotnih bodova ako se usavršavanje provodi za radnike s 

invaliditetom i
–  za 10 postotnih bodova ako se potpora dodjeljuje srednjem po-

duzetniku i
–  za 20 postotnih bodova ako se potpora dodjeljuje malom i mi-

kropoduzetniku.
Potpore za usavršavanje dodjeljuju se prema člancima 1. – 12. 

i članku 31. Uredbe Komisije (EU) br. 651/2014 od 17. lipnja 2014.

7.4. Potpore za kapitalne troškove projekta ulaganja

Projekt ulaganja za koji se odobravaju potpore za kapitalne 
troškove projekta ulaganja predstavlja ulaganje u dugotrajnu imo-
vinu poslovne jedinice korisnika potpore u iznosu protuvrijednosƟ  
kuna najmanje 5.000.000,00 eura, uz uvjet popunjavanja najmanje 
50 novih radnih mjesta povezanih s projektom ulaganja i to unutar 
razdoblja od tri godine od početka ulaganja. Korisniku potpore koji 
realizira takav projekt ulaganja u županijama gdje registrirana stopa 
nezaposlenosƟ  iznosi od 10% do 20%, prema podacima Državnog 
zavoda za staƟ sƟ ku za proteklu godinu, uz predviđene potpore iz 
Zakona odobrit će se potpora za kapitalne troškove i to bespovratna 
novčana potpora u iznosu 10% stvarnih prihvatljivih troškova ulaga-
nja u dugotrajnu imovinu i to za:
a)  troškove izgradnje nove tvornice, industrijskog postrojenja
b)  troškove kupnje novih strojeva odnosno proizvodne opreme, 

u ukupnom maksimalnom iznosu protuvrijednosti kuna do 
500.000,00 eura, uz uvjet da udio ulaganja u strojevima od-
nosno proizvodnoj opremi iznosi minimalno 40% od ukupne 
vrijednosti ulaganja, a minimalno 50% od kupljenih strojeva od-
nosno proizvodna oprema mora biti oprema visoke tehnologije. 
Nadalje korisniku potpore koji realizira takav projekt ulaganja u 
županijama gdje registrirana stopa nezaposlenosti iznosi iznad 
20%, prema podacima Državnog zavoda za statistiku za proteklu 
godinu, uz predviđene potpore iz Zakona, odobrit će se potpora 
za kapitalne troškove i to bespovratna novčana potpora u iznosu 
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20% stvarnih prihvatljivih troškova ulaganja u dugotrajnu imovi-
nu.
Ako korisnik potpore ne očuva predmetno ulaganje prema član-

ku 6. točki 7. Zakona te ne zadrži nova radna mjesta najmanje pet 
godina od njihova prvog popunjavanja za velike poduzetnike odno-
sno tri godine za mikro, male i srednje poduzetnike, prestaje mu 
pravo korištenja potpore za kapitalne troškove projekta ulaganja za 
cijelo odobreno razdoblje, uz obvezu povrata sredstava ostvarenih 
korištenjem odobrenih potpora uvećanih za iznos osnovne referen-
tne stope koja se određuje i objavljuje na temelju pravila o državnim 
potporama, uvećane za 100 baznih bodova.

Ukupan iznos bespovratnih novčanih, poreznih i drugih potpora 
koje korisnik potpore može iskorisƟ Ɵ  Ɵ jekom razdoblja korištenja 
potpore određuje se u apsolutnom iznosu, poštujući maksimalni 
dopušteni intenzitet ukupnih potpora navedenih u članku 6. točki 
13. Zakona.

7.5. Potpore za radno-intenzivne projekte ulaganja

Projekt ulaganja za koji se odobravaju potpore za radno-inten-
zivne projekte ulaganja predstavlja ulaganje u dugotrajnu imovinu 
korisnika potpore koja omogućuje otvaranje najmanje 100 novih 
radnih mjesta povezanih s projektom ulaganja i to unutar razdoblja 
od tri godine nakon početka ulaganja. Korisniku potpore koji realizi-
ra takav projekt, odobrit će se povećanje potpore za troškove otva-
ranja novih radnih mjesta povezanih s projektom ulaganja i to za 
iznos od 25% od iznosa propisanih u članku 10. Zakona.

Korisniku potpore koji realizira projekt ulaganja koji omogućava 
otvaranje najmanje 300 novih radnih mjesta povezanih s projektom 
ulaganja, odobrit će se povećanje potpore za troškove otvaranja 
novih radnih mjesta povezanih s projektom ulaganja i to za iznos od 
50% od iznosa propisanih u članku 10. Zakona.

Korisniku potpore koji realizira projekt ulaganja koji omogućava 
otvaranje najmanje 500 novih radnih mjesta povezanih s projektom 
ulaganja odobrit će se povećanje potpore za troškove otvaranja no-
vih radnih mjesta povezanih s projektom ulaganja i to za iznos od 
100% od iznosa propisanih u članku 10. Zakona.

Ukupan iznos bespovratnih novčanih, poreznih i drugih potpora 
koje korisnik potpore može iskorisƟ Ɵ  Ɵ jekom razdoblja korištenja 
potpora određuje se u apsolutnom iznosu, poštujući maksimalni 
dopušteni iznos ukupnih potpora navedenih u članku 6. točki 13. 
Zakona.

8. POTPORE ZA PROJEKTE ULAGANJA KROZ 
GOSPODARSKO AKTIVIRANJE NEAKTIVNE 
IMOVINE U VLASNIŠTVU REPUBLIKE HRVATSKE 

Postoji mogućnost ostvarenja i posebnih potpora koje se mogu 
ostvariƟ  putem gospodarskog akƟ viranja neakƟ vne imovine u vla-
sništvu RH. NeakƟ vnu imovinu čini zemljište i/ili građevine u vla-
sništvu Republike Hrvatske kojim upravlja ministarstvo nadležno za 
upravljanje državnom imovinom, a koja nije u funkciji i na kojoj se ne 
obavljaju nikakve gospodarske akƟ vnosƟ .

Projekt ulaganja za koji se odobrava potpora za gospodar-
sko akƟ viranje neakƟ vne imovine u vlasništvu Republike Hrvat-
ske predstavlja ulaganje u dugotrajnu imovinu korisnika potpore 
u iznosu protuvrijednosƟ  kuna najmanje 3.000.000,00 eura, uz 
uvjet popunjavanja najmanje 15 novih radnih mjesta povezanih s 
projektom ulaganja i to unutar razdoblja od tri godine od početka 
ulaganja.

Korisniku potpore koji realizira projekt putem ulaganja u neak-
Ɵ vnu imovinu na područjima jedinica lokalne samouprave razvrsta-
nih sukladno propisu o razvrstavanju jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave prema vrijednosƟ  indeksa razvijenosƟ  od 
I. do IV. skupine, odobrit će se davanje u zakup bez naknade neak-
Ɵ vne imovine u vlasništvu Republike Hrvatske kojom upravlja mini-
starstvo nadležno za upravljanje državnom imovinom na razdoblje 
od 10 godina od početka ulaganja, ako ta imovina čini gospodarsku 
cjelinu podobnu za realizaciju projekta ulaganja. Na području onih 
jedinica lokalne samouprave razvrstanih prema vrijednosƟ  indek-
sa razvijenosƟ  od V. do VIII. skupine jedinica lokalne samouprave, 
odobrit će se davanje u zakup bez naknade tek nakon prethodno 
provedena tri kruga javnog natječaja za prodaju neakƟ vne imovine, 
provedenih od strane ministarstva nadležnog za upravljanje držav-
nom imovinom u razdoblju od 90 dana od dana podnošenja zahtje-
va za zakup neakƟ vne imovine bez naknade od strane invesƟ tora 
odnosno korisnika potpore.

Takvu potporu može ostvariƟ  novoosnovano trgovačko druš-
tvo koje mora ispuniƟ  uvjete za sklapanje Sporazuma o pripremi 
i provedbi projekta iz članka 15. Zakona (gospodarsko akƟ viranje 
neakƟ vne imovine u vlasništvu RH) i podnijeƟ  Prijavu nadležnom 
ministarstvu.

Novoosnovanim trgovačkim društvom smatra se trgovačko 
društvo koje je osnovano na području Republike Hrvatske i djeluje 
kraće od šest mjeseci od dana podnošenja Prijave.
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KATICA AMIDŽIĆ PEROČEVIĆ, dipl. oec.                                                                       
Zagreb

Neizravne fiskalne potpore i popunjavanje 
PD obrasca za 2018. godinu

Temeljem neizravnih fiskalnih potpora u prijavi poreza na dobit za 2018. g. (prethodni članak) 
u ovom članku autorica je svim subjektima koji imaju ove potpore ilustrirala popunjavanje PD 
obrasca za relevantne pozic ije.

Stručni članak  UDK 336.2

1. ODOBRENJE I NADZOR POTPORA TEMELJEM 
ULAGANJA

U članku 17. Zakona (Zakon o poticanju ulaganja - Nar. nov., 
br. 102/15., 28/18. i 114/18.), propisano je da poduzetnici koji na-
mjeravaju koristiti potpore na temelju Zakona podnose prijavu za 
odobrenje statusa korisnika potpore odnosno prijavu za korištenje 
potpore. Prijavu podnose nadležnom ministarstvu i to prije početka 
radova na projektu ulaganja odnosno prije početka projekta ulaga-
nja. Na temelju podnesene prijave nadležno ministarstvo će, u su-
radnji sa središnjim tijelom državne uprave nadležnim za financije i 
drugim nadležnim središnjim tijelima državne uprave u čiji djelokrug 
spada predviđeni projekt ulaganja i drugim tijelima nadležnim za 
poslove poticanja ulaganja, utvrditi je li prijava podnesena u skladu 
s odredbama Zakona te će o tome izvijestiti podnositelja prijave 
odnosno izdati mu potvrdu o statusu korisnika potpore za ulaganje, 
najkasnije u roku 60 dana od podnošenja prijave usklađene s odred-
bama ovoga Zakona. Radovi na pojedinim početnim ulaganjima 
mogu započeti tek nakon podnošenja prijave za korištenje potpore.

Nadležno ministarstvo, Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, 
inovacije i investicije - HAMAG-BICRO, županijske razvojne agencije 
i druge pravne osobe nadležne za poslove promocije i poticanja in-
vesticija u jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
pružaju administrativnu, stručnu i tehničku pomoć pri izradi prijave, 
poduzetnicima koji namjeravaju koristiti poticajne mjere.

Korisnici potpora dužni su Ɵ jekom razdoblja korištenja statusa 
korisnika potpora podnosiƟ  godišnje pisano izvješće o izvršenju in-
vesƟ cijskog projekta, prihvatljivim troškovima, korištenju poƟ cajnih 
mjera te očuvanju predmetne invesƟ cije i otvorenih radnih mjesta 
povezanih s tom invesƟ cijom, nadležnom ministarstvu i Ministar-
stvu fi nancija – Poreznoj upravi. Korisnici potpora dužni su Ɵ jekom 
minimalnog razdoblja očuvanja predmetne invesƟ cije nadležnom 
ministarstvu podnosiƟ  godišnje pisano izvješće o očuvanju pred-
metne invesƟ cije i otvorenih radnih mjesta povezanih s tom inve-
sƟ cijom. Godišnja izvješća podnose se uz prijavu poreza na dobit, u 
skladu s rokovima propisanim posebnim propisom kojim se uređuje 
porez na dobit, dakle do kraja travnja tekuće za proteklu godinu.

Ako Ɵ jekom razdoblja korištenja statusa korisnika potpo-
re dođe do bitnih promjena u samom ulaganju, a u vezi s predu-
vjeƟ ma na temelju kojih je odobren status korisnika potpore, 
korisnik potpore obavijesƟ t će nadležno ministarstvo o tome 
u roku 30 dana od dana nastanka promijenjenih okolnosƟ .

Ako korisnik potpore zbog neopravdanog razloga ne podnese iz-
vješće u propisanom roku, prestaje mu pravo korištenja odobrenih 
potpora te gubi status korisnika potpore.

Obvezni sadržaj prijave za odobrenje statusa korisnika potpore, 
s pripadajućim standardiziranim obrascima, kriteriji i načini izračuna 
iznosa državne potpore, postupak prijave, odobravanja i korištenja 
potpora, dokumentacija potrebna za odobravanje korištenja pot-
pora i za ostvarivanje prava na isplatu odobrenih potpora iz ovoga 
Zakona, kao i sadržaj izvješća o korištenju potpora, uredbom je pro-
pisala Vlada Republike Hrvatske.

Nadležno ministarstvo, u suradnji sa središnjim Ɵ jelom državne 
uprave nadležnim za fi nancije i drugim nadležnim središnjim Ɵ jelima 
državne uprave u čiji djelokrug spada predviđeni projekt ulaganja 
provodi nadzor nad korištenjem potpora kod korisnika potpore radi 
otkrivanja i sankcioniranja možebitnih nepravilnosƟ  i nezakonitosƟ .

Nadležno ministarstvo dužno je vodiƟ  evidenciju svih odobre-
nih potpora, koristeći osobne idenƟ fi kacijske brojeve korisnika 
potpora.

1.1.  Oblik i obvezni sadržaj prijave 

Prijava se podnosi na obrascima propisanim Uredbom, pod 
oznakama OP-1 do OP-8. Uz Prijavu obvezno se prilažu sljedeći do-
kumenti i podaci:
1. izjava podnositelja Prijave o upisu u sustav poreza na dobit 

odnosno obvezi plaćanja poreza na dobit, u slučaju kada je pod-
nositelj Prijave fizička osoba - obrtnik

2.  skupna izjava, propisana je u Prilogu 10. Uredbe 
3.  poslovni plan za narednih pet godina, s projekcijom financijskih 

izvještaja (bilanca i račun dobiti i gubitka)
4.  u slučaju gradnje građevina prema propisima koji uređuju pro-

storno uređenje i gradnju, pravomoćnu građevinsku dozvolu  
odnosno drugi akt kojim se odobrava građenje

5.  za građevine za čije se građenje prema posebnom propisu ne 
izdaje građevinska dozvola:
a)  građevine koje se mogu graditi bez građevinske dozvole, a u 

skladu s glavnim projektom, glavni projekt u pdf formatu
b)  građevine koje se mogu graditi bez građevinske dozvole i 

glavnog projekta, tehnički opis namjeravanih radova u pdf 
formatu.

Nadležna ministarstva pribavljaju po službenoj dužnosti, prema 
Zakonu o sustavu državne uprave (Nar. nov., br. 150/11. i 12/13.), 
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dokumente i podatke o statusu obveznika poreza na dobit kao i u 
slučaju gradnje građevina sukladno propisima koji uređuju prostor-
no uređenje i gradnju, pravomoćnu građevinsku dozvolu odnosno 
drugi akt kojim se odobrava građenje. No, nadležnom ministarstvu 
dokumente i podatke može dostaviti i sam podnositelj Prijave prili-
kom podnošenja Prijave.

Na zahtjev nadležnog ministarstva, podnositelj Prijave dužan je do-
staviti i druge tražene podatke potrebne za ocjenu osnovanosti Prijave.

1.2. Postupak odobravanja i korištenja potpora

Nadležno ministarstvo, na temelju uredne Prijave, u suradnji sa 
središnjim Ɵ jelom državne uprave nadležnim za fi nancije i drugim 
nadležnim središnjim Ɵ jelima državne uprave u čiji djelokrug spada 
projekt ulaganja i drugim Ɵ jelima nadležnim za poslove poƟ canja 
ulaganja, izdaje potvrdu o statusu korisnika potpore za ulaganje 
(dalje u tekstu: Potvrda), kojom se potvrđuje da podnositelj Prijave 
ispunjava sve uvjete propisane Zakonom i Uredbom.

Nadležno ministarstvo izdaje Potvrdu u roku 60 dana od dana 
zaprimanja uredne Prijave.

Ako iz zaprimljene Prijave nadležno ministarstvo utvrdi da pod-
nositelj Prijave ne ispunjava sve uvjete propisane Zakonom i ovom 
Uredbom, u roku 60 dana od dana zaprimanja Prijave izdat će obavi-
jest o neispunjavanju uvjeta za ostvarenje statusa korisnika potpore 
za ulaganje.

1.3.  Priznavanje troškova ulaganja

Troškovi koji se u Prijavi iskazuju kao troškovi poduzeƟ  u vezi s 
projektom ulaganja, neće biƟ  priznaƟ  kao opravdani troškovi ulaga-
nja ako su nastali prije podnošenja Prijave.

Opravdanim troškovima ulaganja smatraju se troškovi nastali 
unutar tri godine od početka ulaganja.

2. POREZNI POTICAJI

Ako iz Prijave proizlazi namjera korištenja poreznih potpora, Po-
tvrda sadrži odredbu da se korištenje porezne povlasƟ ce odobrava 
uz ispunjavanje uvjeta iz članka 8. ili članka 9. Zakona.

Korištenje porezne povlasƟ ce omogućeno je od trenutka stje-
canja statusa korisnika potpore za ulaganje odnosno u razdoblju 
do 10 godina od godine početka ulaganja.

Poduzetnik sa statusom korisnika potpore za ulaganje po 
isteku prve godine ulaganja može koristiti poreznu povlasticu u 
smislu smanjenja odnosno oslobođenja propisane stope poreza 
na dobit, uz uvjet da je u prvoj godini ulaganja izvršeno mini-
malno ulaganje propisano člankom 6. stavkom 1. točkom 1. po-
dtočkama a) i b) Zakona i uz uvjet otvaranja novih radnih mjesta 
povezanih s ulaganjem unutar razdoblja od tri godine od početka 
ulaganja ili unutar razdoblja od godinu dana od početka ulaganja 
za mikropoduzetnike koji koriste poreznu povlasticu temeljem 
članka 8. Zakona.

Poduzetnici koji koriste poreznu povlasƟ cu temeljem članka 9. 
Zakona, u svakoj narednoj godini korisƟ t će umanjenje stope pore-
za na dobit za koje je u prethodnoj godini zadovoljen kriterij visine 
ulaganja propisan člankom 9. Zakona, a kriterij broja novih radnih 
mjesta mora biƟ  zadovoljen unutar razdoblja od tri godine od po-
četka ulaganja.

Vremenski rok korištenja porezne povlasƟ ce propisan je Zako-
nom kao razdoblje od maksimalno 10 godina od godine početka 
ulaganja. Razdoblje korištenja porezne povlasƟ ce može biƟ  i kra-

će u slučaju kada se prije isteka desetogodišnjeg perioda dosegne 
maksimalni intenzitet potpore utvrđen Kartom regionalnih potpora 
i Zaključkom Vlade Republike Hrvatske o uvažavanju stupnja razvije-
nosƟ  županija prilikom izrade programa regionalnih potpora i odre-
đivanja dozvoljenog intenziteta potpora, klasa: 022-03/14-07/145, 
ur. br.: 50301-05/05-14-2, od 24. travnja 2014. godine.

2.1.  Praćenje i utvrđivanje maksimalnog intenziteta 
potpora za poticanje ulaganja 

U svrhu praćenja i utvrđivanja maksimalnog intenziteta dodi-
jeljenih potpora nadležno ministarstvo ima pravo tražiƟ  od drugih 
središnjih Ɵ jela državne uprave i drugih Ɵ jela nadležnih za odobra-
vanje potpora, kao i korisnika potpore podatke o svim dodijeljenim 
državnim potporama.

Nadležno ministarstvo obvezno je izračunavaƟ  bruto ekvivalent 
potpore, kao i apsolutni iznos potpore za pojedino ulaganje te pra-
Ɵ Ɵ  ukupne potpore za poƟ canje ulaganja, uključujući i potpore iz 
drugih izvora sukladno s maksimalnim intenzitetom i iznosom re-
gionalne potpore, prema članku 6. točki 13. Zakona i radiƟ  izračun 
iskorištenja maksimalnog intenziteta potpore za poƟ canje ulaganja. 
Kada nadležno ministarstvo utvrdi da je pojedini korisnik potpore 
iskorisƟ o maksimalni intenzitet potpora za poƟ canje ulaganja, o 
tome pisano izvještava tog korisnika potpore i Ministarstvo fi nan-
cija – Poreznu upravu.

2.2.  Povrat potpore u slučaju stečaja ili likvidacije 
korisnika potpore

U članku 18. Zakona propisano je da u slučaju stečaja ili likvida-
cije trgovačkog društva ili obrta obveznika poreza na dobit, korisnik 
potpore, prije isteka razdoblja korištenja potpore odnosno obveze 
očuvanja predmetnog ulaganja i radnih mjesta, dužan je vraƟ Ɵ  isko-
rištene potpore uvećano za iznos osnovne referentne stope, koja 
se određuje i objavljuje na temelju pravila o državnim potporama, 
uvećane za 100 baznih bodova.

2.3.  Objave

U članku 22. Zakona, preuzete su  i obveze o objavama podataka 
iz EU direkƟ va, kao i o potporama i njihovim korisnicima.

Obvezno je centralno na sveobuhvatnoj mrežnoj stranici o dr-
žavnim potporama Ministarstva fi nancija, prema Uredbi Komisije 
(EU) br. 651/2014 od 17. lipnja 2014., objaviƟ  sljedeće:
1.  sažetak informacija iz članka 11. Uredbe Komisije (EU) br. 

651/2014 od 17. lipnja 2014. u standardiziranom obliku utvrđe-
nom u Prilogu II. iste Uredbe ili poveznica za pristup tom sažetku

2.  cjelovit tekst mjere potpore temeljem Zakona i Uredbe iz članka 
17. stavka 8. Zakona

3.  podatke iz Priloga III. Uredbe Komisije (EU) br. 651/2014 od 
17. lipnja 2014. o dodjeli svake pojedinačne potpore koja pre-
mašuje iznos protuvrijednosti kuna od 500.000,00 eura, kako 
slijedi: podaci o korisniku potpore, naziv, oznaka, vrsta podu-
zetnika prema veličini u vrijeme dodjele potpore, regija u koju 
je poduzetnik smješten (na razini NUTS II), glavni ekonomski 
sektor odnosno djelatnost korisnika potpore na razini skupine 
sukladno nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti 2007. – NKD 2007. 
(NACE), element potpore u kunama (u rasponima za porezne 
poticaje), instrument potpore, datum dodjele potpore, cilj pot-
pore, naziv davatelja potpore, naziv mjere potpore temeljem 
Zakona.
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Informacije se objavljuju se u roku šest mjeseci od dana dodjele 
potpore, a za potpore u obliku porezne olakšice u roku jedne godine 
od roka za podnošenje porezne prijave, a dostupne su najmanje 10 
godina od dana dodjele potpore.

Kako bi se omogućilo praćenje potpora, koje se izuzimaju od 
obveze prijave Europskoj komisiji na temelju Uredbe Komisije (EU) 
br. 651/2014 od 17. lipnja 2014., nadležna ministarstva (ili, u sluča-
ju potpora dodijeljenih za projekte europske teritorijalne suradnje, 
država članica u kojoj se nalazi upravljačko Ɵ jelo), koristeći osobne 
idenƟ fi kacijske brojeve korisnika potpora vode podrobnu evidenci-
ju o informacijama i potrebnoj pratećoj dokumentaciji kako bi se 
utvrdilo da su ispunjeni svi uvjeƟ  utvrđeni Uredbom Komisije (EU) 
br. 651/2014 od 17. lipnja 2014. Informacije i prateća dokumentacija 
čuvaju se 10 godina od dana dodjele posljednje potpore na temelju 
ovoga Zakona.

3. POPUNJAVANJE PD OBRASCA

PD obrazac koncipiran je tako da se u njemu iskazuje visina pot-
pore na koju porezni obveznik ima pravo primjenom povlaštene sto-
pe. Međutim, računski se ne primjenjuje ta povlaštena stopa, nego 
ona ima neizravnu primjenu tako što se porezna obveza dobivena 
primjenom pune porezne stope umanji za visinu potpore. 

Dakle, na određeni redni broj upisuje se podatak dobiven tako 
da se na ostvarenu dobit primijeni razlikovna stopa, tj. propisani 
postotak za koji se umanjuje propisana stopa poreza na dobit. 

Na primjer, ako poduzetnik plaća porez po stopi koja se uma-
njuje za 75% od propisane stope poreza na dobit, tj. plaća se porez 
po stopi od 4,5%, na redni broj 49.3., upisat će iznos koji se dobije 
množenjem iznosa porezne osnovice s 13,5%, jer je to postotak za 
koji se umanjuje redovna stopa (18%), da se dobije iznos za koji se 
umanjuje porezna obveza odnosno to je iznos fiskalne potpore.

U prijavi poreza na dobit, PD obrazac, iznosi potpora odnosno 
iznosi koji umanjuju poreznu obvezu prema Zakonu, predviđeno je 
na rednom broju 49. i 50. te 51. ukupne olakšice s naslova poticanja 
ulaganja.
49. Olakšice prema čl. 8., 9., 25. i 26. Zakona o poticanju ulaganja i 

čl. 43.a st. 1. i 2. Pravilnika (r. br. 49.1. + r. br. 49.2. + r. br. 49.3. 
+ r. br. 49.4.) 
49.1. Iznos olakšice za mikropoduzetnike uz primjenu umanje-

ne stope za 50% 
49.2. Iznos olakšice uz primjenu umanjene stope za 50% 
49.3. Iznos olakšice uz primjenu umanjene stope za 75% 
49.4. Iznos olakšice uz primjenu umanjene stope za 100%. 

50. Olakšice prema čl. 25. Zakona o poticanju ulaganja i čl. 42.a st. 
3. Pravilnika (r. br. 50.1. + r. br. 50.2. + r. br. 50.3. + r. br. 50.4.)
50.1. Iznos olakšice uz primjenu umanjene stope za 50% 
50.2. Iznos olakšice uz primjenu umanjene stope za 65% 
50.3. Iznos olakšice uz primjenu umanjene stope za 85% 
50.4. Iznos olakšice uz primjenu umanjene stope za 100%. 

51. Ukupni iznos poticanja investicija (r. br. 49. + r. br. 50.). 

3.1. Unos podataka u PD Obrazac

U Prijavu poreza na dobit - PD obrazac unose se podaci o potpo-
rama s naslova poticanja ulaganja na rednim brojevima 49., 50. i 51., 
s podbrojevima, a koncipirano je tako da su obuhvaćene povlastice 
prema sva četiri zakona po kojima su ih poduzetnici stjecali. Nastav-
no se navodi način popunjavanja ta dva redna broja, na način na koji 
je to bilo predviđeno u uputama Porezne uprave.

Redni broj 49.

Na ovom rednom broju - Poticanje investicija prema Zakonu 
o poticanju ulaganja, iskazuje se ukupan iznos za koji se umanjuje 
obveza poreza na dobit nositelju poticajnih mjera utvrđena prema 
člancima 8., 9., 25. i 26. Zakona o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 
102/15.). To znači da na ovom rednom broju porezni obveznik može 
umanjiti obvezu poreza na dobit u visini, na način i pod uvjetima 
propisanim:
1. Zakonom o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 102/15.)
2. Zakonom o poticanju investicija i unapređenju investicijskog 

okruženja (Nar. nov., br. 111/12. i 28/13.), kako je propisano u 
prijelaznim odredbama u člancima 25. i 26. Zakona o poticanju 
ulaganja.
Poreznu olakšicu temeljem članka 8. ili 9. Zakona o poticanju 

ulaganja odnosno članka 8. ili 9. Zakona o poticanju investicija i 
unapređenju investicijskog unapređenja, mogu koristiti, isključivo 
porezni obveznici koji su stekli status nositelja poticajnih mjera i ako 
su izvršili investicije u skladu s tim Zakonima.

Status nositelja poticajnih mjera utvrđuje se prema potvrdi 
Ministarstva gospodarstva (veliki poduzetnici) ili Ministarstva po-
duzetništva i obrta (ostali poduzetnici), dakle ovisno o veličini po-
duzetnika. Veličina poduzetnika utvrđuje se prema članku 3. Zakona 
o poticanju ulaganja u skladu s kriterijima Uredbe Komisije (EU) br. 
651/2014 od 17. lipnja 2014., ako porezni obveznik poreznu olakšicu 
koristi prema člancima 8. ili 9. Zakona o poticanju ulaganja. 

Ako porezni obveznik poreznu olakšicu koristi prema člancima 
25. i 26. Zakona o poticanju ulaganja i prema člancima 8. ili 9. Za-
kona o poticanju investicija i unapređenju investicijskog okruženja, 
veličina poduzetnika se utvrđuje prema članku 3. Zakona o potica-
nju investicija i unapređenju investicijskog okruženja, a u skladu s 
kriterijima iz Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva (Nar. 
nov., br. 29/02., 63/07., 53/12. i 56/13.).

Iznos porezne olakšice ne može se utvrditi samo temeljem 
potvrde nadležnog ministarstva, već se iznos porezne olakšice utvr-
đuje za svako porezno razdoblje, ovisno o izvršenju investicijskog 
projekta, očuvanju predmetne investicije, broju otvorenih radnih 
mjesta povezanih s tom investicijom ili, ako se porezna olakšica 
koristi temeljem Zakona o poticanju investicija i unapređenju 
investicijskog okruženja, broju očuvanih radnih mjesta u slučaju 
modernizacije tehnološkog procesa postojeće proizvodne linije ili 
pogona odnosno ovisno o ispunjenju uvjeta propisanih Zakonom o 
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poticanju ulaganja i/ili Zakonom o poticanju investicija i unapređe-
nju investicijskog okruženja. 

Pri utvrđivanju iznosa porezne olakšice potrebno obratiti po-
zornost i na iznos maksimalnog intenziteta potpore. Maksimalni 
intenzitet potpore utvrđuje nadležno ministarstvo.

Dobiveni iznosi na ovom rednom broju i pojedinim rednim po-
dbrojevima (redni broj 49.1. + redni broj 49.2. + redni broj 49.3. + 
redni broj 49.4.) ne mogu biti veći od porezne obveze iskazane na 
rednom broju 44.

Iznos olakšica ne može biti veći od iznosa porezne obveze iska-
zane na rednom broju 44., a neiskorišteni dio olakšica ne može se 
prenositi u naredna razdoblja.

U slučaju da je iznos ukupnih poticaja iskazanih na ovom red-
nom broju veći od iznosa porezne obveze iskazane na rednom broju 
44., tada porezni obveznik sam odlučuje i u prijavu poreza na dobit 
unosi iznose poticaja koje želi koristiti, a koji su njemu u korist.

Redni broj 49.1.

Na ovom rednom broju iskazuje se iznos za koji se umanjuje 
obveza poreza na dobit mikropoduzetnicima, korisnicima porezne 
olakšice prema Zakonu o poticanju ulaganja i/ili Zakonu o poticanju 
investicija i unapređenju investicijskog okruženja, na način da se za 
investicije u visini protuvrijednosti kuna od minimalno 50.000 eura, 
nositeljima poticajnih mjera, mikropoduzetnicima, stopa poreza na 
dobit umanjuje za 50% od propisane stope poreza na dobit te bi 
porez na dobit trebali, za 2017. plaćati po stopi od 9% u razdoblju do 
pet godina od godine početka investicije, uz uvjet:
a) otvaranja najmanje tri nova radna mjesta povezana s projektom 

ulaganja odnosno investicijskim projektom i to unutar razdoblja 
od godine dana nakon početka investicije ili

b) bez otvaranja novih radnih mjesta uz uvjet provođenja moderni-
zacije tehnološkog procesa postojeće proizvodne linije ili pogona 
i očuvanja jednakog broja radnih mjesta utvrđenih u trenutku 
podnošenja prijave, tijekom cijelog razdoblja korištenja poticaj-
nih mjera, a ne kraće od tri godine od početka korištenja poti-
cajnih mjera, što je propisano Zakonom o poticanju investicija i 
unapređenju investicijskog okruženja ako se provodi moderniza-
cija tehnološkog procesa postojeće proizvodne linije ili pogona.
Iznos olakšice izračunava se tako da se na ostvarenu dobit odno-

sno poreznu osnovicu primijeni stopa 9%, a dobiveni iznos upisuje 
se na ovaj redni broj.

Redni broj 49.2.

Na ovom rednom broju iskazuje se iznos za koji se umanjuje 
obveza poreza na dobit na način  da se za investicije u visini protu-
vrijednosti kuna od minimalno 150.000,00 eura do 1 milijun eura, 
nositeljima poticajnih mjera, prema Zakonu o poticanju ulaganja i/
ili Zakonu o poticanju investicija i unapređenju investicijskog okru-
ženja, stopa poreza na dobit umanjuje za 50% od propisane stope 
poreza na dobit te porez na dobit za 2017. trebali bi platiti po stopi 
od 9%, u razdoblju do 10 godina od godine početka investicije, uz 
uvjet:
a)  otvaranja najmanje pet novih radnih mjesta povezanih s projek-

tom ulaganja odnosno investicijskim projektom ili
b)  bez otvaranja novih radnih mjesta uz uvjet provođenja moderni-

zacije tehnološkog procesa postojeće proizvodne linije ili pogona 
i očuvanja jednakog broja radnih mjesta utvrđenih u trenutku 
podnošenja prijave, tijekom cijelog razdoblja korištenja poticaj-
nih mjera, a ne kraće od tri godine od početka korištenja poti-

cajnih mjera, što je propisano Zakonom o poticanju investicija i 
unapređenju investicijskog okruženja ako se provodi moderniza-
cija tehnološkog procesa postojeće proizvodne linije ili pogona.
Iznos olakšice izračunava se tako da se na ostvarenu dobit odno-

sno poreznu osnovicu primijeni stopa 9%, a dobiveni iznos upisuje 
se na ovaj redni broj.

Redni broj 49.3.

Na ovom rednom broju iskazuje se iznos za koji se umanjuje 
obveza poreza na dobit na način da se za investicije u visini protuvri-
jednosti kuna od 1 do 3 milijuna eura, nositeljima poticajnih mjera, 
prema Zakonu o poticanju ulaganja i/ili Zakonu o poticanju investi-
cija i unapređenju investicijskog okruženja, stopa poreza na dobit 
umanjuje za 75% od propisane stope poreza na dobit te porez na 
dobit plaćaju po stopi od 4,5% u razdoblju do 10 godina od godine 
početka investicije, uz uvjet:
a)   otvaranja najmanje 10 novih radnih mjesta povezanih s projek-

tom ulaganja odnosno investicijskim projektom ili
b)  bez otvaranja novih radnih mjesta uz uvjet provođenja moderni-

zacije tehnološkog procesa postojeće proizvodne linije ili pogona 
i očuvanja jednakog broja radnih mjesta utvrđenih u trenutku 
podnošenja prijave, tijekom cijelog razdoblja korištenja poticaj-
nih mjera, a ne kraće od tri godine od početka korištenja poti-
cajnih mjera, što je propisano Zakonom o poticanju investicija i 
unapređenju investicijskog okruženja ako se provodi moderniza-
cija tehnološkog procesa postojeće proizvodne linije ili pogona.
Iznos olakšice izračunava se tako da se na ostvarenu dobit 

odnosno poreznu osnovicu primijeni stopa 13,5%, a dobiveni iznos 
upisuje se na ovaj redni broj.

Redni broj 49.4.

Na ovom rednom broju iskazuje se iznos za koji se umanjuje 
obveza poreza na dobit na način da se investicije u visini protuvri-
jednosti kuna preko 3 milijuna eura, nositeljima poticajnih mjera, 
prema Zakonu o poticanju ulaganja i/ili Zakonu o poticanju investi-
cija i unapređenju investicijskog okruženja, stopa poreza na dobit 
umanjuje za 100% od propisane stope poreza na dobit te porez na 
dobit plaćaju po stopi od 0% u razdoblju do 10 godina od godine 
početka investicije uz uvjet:
a)   otvaranja najmanje 15 novih radnih mjesta povezanih s projek-

tom ulaganja odnosno investicijskim projektom ili
b)  bez otvaranja novih radnih mjesta uz uvjet provođenja moderni-

zacije tehnološkog procesa postojeće proizvodne linije ili pogona 
i očuvanja jednakog broja radnih mjesta utvrđenih u trenutku 
podnošenja prijave, tijekom cijelog razdoblja korištenja poticaj-
nih mjera, a ne kraće od tri godine od početka korištenja poti-
cajnih mjera, što je propisano Zakonom o poticanju investicija i 
unapređenju investicijskog okruženja ako se provodi moderniza-
cija tehnološkog procesa postojeće proizvodne linije ili pogona.
Iznos olakšice izračunava se tako da se na ostvarenu dobit odno-

sno poreznu osnovicu primijeni stopa 18% i dobiveni iznos upisuje 
se na ovaj redni broj.

Redni broj 50.: Poticanje ulaganja temeljem članka 25. Zakona o 
poticanju ulaganja

Na ovom rednom broju upisuje se i ukupan iznos porezne olak-
šice temeljem stečenih prava prema članku 25. Zakona o poticanju 
ulaganja sukladno kojemu se mogu koristiti i poticaji odnosno po-
rezne olakšice utvrđene u skladu s Zakonom o poticanju ulaganja 



75Računovodstvo i fi nancije  4/2019.

POREZI - porez na dobit

(Nar. nov., br. 138/06. i 61/11.) i/ili Zakonom o poticanju ulaganja 
(Nar. nov., br. 73/00.).
a)  Na ovom rednom broju upisuje se ukupan iznos za koji se uma-

njuje obveza poreza na dobit utvrđena prema članku 4. Zakona 
o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 138/06. i 61/11.), na način 
utvrđen Uredbom o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 64/07.).
Poreznu olakšicu temeljem Zakona o poticanju ulaganja (Nar. 

nov., br. 138/06. i 61/11.), mogu koristiti isključivo porezni obveznici 
koji su stekli status nositelja poticajnih mjera i ako su izvršili ulaga-
nja u skladu s tim Zakonom.

Status nositelja poticajnih mjera utvrđuje se prema potvrdi 
Ministarstva gospodarstva, rada i poduzetništva (sada Ministarstvo 
gospodarstva, poduzetništva i obrta).

Iznos porezne olakšice ne može se utvrditi samo temeljem 
potvrde nadležnog ministarstva, već se iznos porezne olakšice 
utvrđuje za svako porezno razdoblje, ovisno o izvršenim ulaganji-
ma, korištenju poticajnih mjera te očuvanju predmetnog ulaganja 
i otvorenih novih radnih mjesta povezanih s tim ulaganjem odno-
sno ovisno o ispunjenju uvjeta propisanih navedenim Zakonom o 
poticanju ulaganja. Stoga se ovisno o ispunjenju propisanih uvjeta, 
obveza poreza na dobit utvrđuje primjenom porezne stope od 9%, 
6,3%, 2,7% ili 0%.

Prema članku 16. Uredbe o poticanju ulaganja, godišnje izvje-
šće o izvršenju projekta ulaganja i korištenju potpora te očuvanju 
odobrenog ulaganja i novih radnih mjesta povezanih s ulaganjem 
podnosi se nadležnom ministarstvu (Ministarstvo gospodarstva, 
poduzetništva i obrta) i Ministarstvu financija, Poreznoj upravi (uz 
prijavu poreza na dobit) i sadrži sljedeće:
  1.  ispunjeni obrazac GI-1, koji je nadležnom ministarstvu potrebno 

dostaviti i u elektroničkom obliku
  2.  izvještaj u pisanom obliku s opisom realizacije projekta ulaganja 

po svim stavkama ulaganja (dugotrajna imovina/troškovi plaća)
  3.  prijavu poreza na dobit s bilancom i računom dobiti i gubitka
  4.  analitičke kartice osnovnih sredstava koja čine ulaganje u dugo-

trajnu imovinu povezano s projektom ulaganja
  5.  popis dugotrajne imovine s označenim stavkama ulaganja pove-

zanim s odobrenim projektom ulaganja, koji se dostavlja nakon 
završetka razdoblja realizacije ulaganja kao dokaz očuvanja ula-
ganja

  6.  podatke o visini ulaganja u izvještajnom razdoblju izražene u 
kunama

 7.  podatke o unosu nove opreme/strojeva – vrsta, vrijednost i da-
tum plaćanja

  8.  podatke o broju zaposlenih tijekom izvještajnog razdoblja (Izvje-
šće o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja – Obrazac JOPPD)

  9.  pisanu Izjavu o broju zaposlenih u izvještajnom razdoblju, po 
mjesecima, isključujući osobe koje rade po osnovi ugovora o 
djelu

10.  podatke o vrsti i korištenju potpora u izvještajnom razdoblju, 
uključujući i potpore iz drugih izvora i

11.  ostale podatke značajne za korištenje potpora.
Od 13. studenoga 2016. godine nadležno ministarstvo je Mini-

starstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta.
Napominjemo da je prilikom utvrđivanja iznosa porezne olakši-

ce potrebno obratiti pozornost i na iznos maksimalnog intenziteta 
potpore.
b)  Na ovom rednom broju upisuje se i ukupan iznos za koji se uma-

njuje obveza poreza na dobit utvrđena prema članku 6. Zakona o 
poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 73/00.) i  prema Uredbi o sadr-

žaju izvješća za korištenje poticajnih mjera, poreznih i carinskih 
povlastica te načinu njihova ostvarivanja (Nar. nov., br. 53/01.).
Poreznu olakšicu temeljem Zakona o poticanju ulaganja (Nar. 

nov., br. 73/00.), mogu koristiti porezni obveznici koji su stekli sta-
tus nositelja poticajnih mjera ako su izvršili ulaganja u skladu s tim 
Zakonom.

Status nositelja poticajnih mjera utvrđuje se prema potvrdi 
Ministarstva gospodarstva, rada i poduzetništva (sada Ministarstvo 
gospodarstva ili Ministarstvo poduzetništva i obrta).

Iznos porezne olakšice ne može se utvrditi samo temeljem 
potvrde nadležnog ministarstva, već se iznos porezne olakšice 
utvrđuje za svako porezno razdoblje, ovisno o izvršenim ulaganji-
ma, korištenju poticajnih mjera te očuvanju predmetnog ulaganja i 
otvorenih novih radnih mjesta povezanih s tim ulaganjem odnosno 
ovisno o ispunjenju uvjeta propisanih navedenim Zakonom. Stoga 
se, ovisno o ispunjenju propisanih uvjeta, obveza poreza na dobit 
utvrđuje primjenom porezne stope od 10%, 7%, 3% ili 0%.

Napominjemo da je prilikom utvrđivanja iznosa porezne olakši-
ce potrebno obratiti pozornost i na iznos maksimalnog intenziteta 
potpore.

Dobiveni iznosi na ovom rednom broju i pojedinim rednim po-
dbrojevima (redni broj 50.1. + redni broj 50.2. + redni broj 50.3. + 
redni broj 50.4.) ne mogu biti veći od porezne obveze iskazane na 
rednom broju 44.

Iznos olakšica ne može biti veći od iznosa porezne obveze iska-
zane na rednom broju 44., a neiskorišteni dio olakšica ne može se 
prenositi u naredna razdoblja.

U slučaju da je iznos ukupnih poticaja iskazanih na ovom red-
nom broju veći od iznosa porezne obveze iskazane na rednom broju 
44., tada porezni obveznik sam odlučuje i u prijavu poreza na dobit 
unosi iznose poticaja koje želi koristiti, a koji su njemu u korist.

Redni broj 50.1.

Na ovom rednom broju iskazuje se iznos za koji se umanjuje 
obveza poreza na dobit:
a)  prema Zakonu o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 138/06. i 

61/11.), pri čemu se nositeljima poticajnih mjera temeljem izvr-
šenih ulaganja u visini protuvrijednosti kuna od 300.000,00 eura 
do 1,5 milijuna eura, stopa poreza na dobit umanjuje za 50% od 
propisane stope poreza na dobit u razdoblju do 10 godina od 
godine početka ulaganja, uz uvjet otvaranja najmanje 10 novih 
radnih mjesta povezanih s ulaganjem i to unutar razdoblja od 
tri godine nakon stjecanja statusa nositelja poticajnih mjera od-
nosno početka ulaganja. U slučaju ulaganja iz članka 11. Zakona 
o poticanju ulaganja, za ulaganja u visini protuvrijednosti kuna 
od 100.000,00 eura do 1,5 milijuna eura, nositeljima poticajnih 
mjera stopa poreza na dobit umanjuje se za 50% od propisane 
stope poreza na dobit u razdoblju do 10 godina od godine počet-
ka ulaganja, uz uvjet otvaranja najmanje 5 novih radnih mjesta 
povezanih s ulaganjem i to unutar razdoblja od tri godine nakon 
stjecanja statusa nositelja poticajnih mjera odnosno početka 
ulaganja i/ili

b)  prema Zakonu o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 73/00.), uz 
primjenu članka 26. stavka 1. Zakona o porezu na dobit (Nar. 
nov., br. 177/04. i 90/05.), pri čemu nositelji poticajnih mjera te-
meljem izvršenih ulaganja u iznosu od najmanje 4 milijuna kuna 
uz zapošljavanje najmanje 10 zaposlenika plaćaju porez na dobit 
po stopi od 50% od propisane stope u razdoblju do 10 godina 
počevši od isteka prve godine ulaganja.
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Iznos olakšice izračunava se tako da se na ostvarenu dobit odno-
sno poreznu osnovicu primijeni stopa 9%, a dobiveni iznos upisuje 
se na ovaj redni broj.

Redni broj 50.2.

Na ovom rednom broju iskazuje se iznos za koji se umanjuje 
obveza poreza na dobit:
a)  prema Zakonu o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 138/06. i 

61/11.), pri čemu se nositeljima poticajnih mjera temeljem izvr-
šenih ulaganja u visini protuvrijednosti kuna od 1,5 do 4 milijuna 
eura, stopa poreza na dobit umanjuje za 65% od propisane stope 
poreza na dobit te plaćaju porez na dobit po stopi od 6,3% u 
razdoblju do 10 godina od godine početka ulaganja, uz uvjet 
otvaranja najmanje 30 novih radnih mjesta povezanih s ulaga-
njem i to unutar razdoblja od tri godine nakon stjecanja statusa 
nositelja poticajnih mjera odnosno početka ulaganja. U slučaju 
ulaganja iz članka 11. Zakona o poticanju ulaganja za ulaganja u 
visini protuvrijednosti kuna od 1,5 do 4 milijuna eura nositeljima 
poticajnih mjera, stopa poreza na dobit umanjuje se za 65% od 
propisane stope poreza na dobit, u razdoblju do 10 godina od 
godine početka ulaganja, uz uvjet otvaranja najmanje 15 novih 
radnih mjesta povezanih s ulaganjem i to unutar razdoblja od tri 
godine nakon stjecanja statusa nositelja poticajnih mjera odno-
sno početka ulaganja i/ili

b)  prema Zakonu o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 73/00.), pri 
čemu nositelji poticajnih mjera temeljem izvršenih ulaganja u 
iznosu od najmanje 10 milijuna kuna uz zapošljavanje najmanje 
30 zaposlenika plaćaju porez na dobit po stopi od 65% od pro-
pisane stope u razdoblju do 10 godina počevši od isteka prve 
godine ulaganja.
Iznos olakšice izračunava se tako da se na ostvarenu dobit 

odnosno poreznu osnovicu primijeni stopa 11,7%, a dobiveni iznos 
upisuje se na ovaj redni broj.

Redni broj 50.3. 

Na ovom rednom broju iskazuje se iznos za koji se umanjuje 
obveza poreza na dobit:
a)  prema Zakonu o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 138/06. i 

61/11.), pri čemu se nositeljima poticajnih mjera temeljem izvr-
šenih ulaganja u visini protuvrijednosti kuna od 4 do 8 milijuna 
eura,  stopa poreza na dobit umanjuje za 85% od propisane sto-
pe poreza na dobit, u razdoblju do 10 godina od godine početka 
ulaganja, uz uvjet otvaranja najmanje 50 novih radnih mjesta 
povezanih s ulaganjem i to unutar razdoblja od tri godine nakon 
stjecanja statusa nositelja poticajnih mjera odnosno početka 
ulaganja. U slučaju ulaganja iz članka 11. Zakona o poticanju 
ulaganja, za ulaganja u visini protuvrijednosti kuna od 4 do 8 
milijuna eura nositeljima poticajnih mjera stopa poreza na dobit 
umanjuje se za 85% od propisane stope poreza na dobit te pla-
ćaju porez na dobit po stopi od 2,7% u razdoblju do 10 godina od 
godine početka ulaganja, uz uvjet otvaranja najmanje 25 novih 
radnih mjesta povezanih s ulaganjem i to unutar razdoblja od tri 
godine nakon stjecanja statusa nositelja poticajnih mjera odno-
sno početka ulaganja i/ili

b)  prema Zakonu o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 73/00.), pri 
čemu nositelji poticajnih mjera temeljem izvršenih ulaganja u 
iznosu od najmanje 20 milijuna kuna uz zapošljavanje najmanje 
50 zaposlenika plaćaju porez na dobit po stopi od 85% od pro-
pisane stope u razdoblju do 10 godina počevši od isteka prve 
godine ulaganja.

Iznos olakšice izračunava se tako da se na ostvarenu dobit 
odnosno poreznu osnovicu primijeni stopa 15,3%, a dobiveni iznos 
upisuje se na ovaj redni broj.

Redni broj 50.4.

Na ovom rednom broju iskazuje se iznos za koji se umanjuje 
obveza poreza na dobit:
a)  prema Zakonu o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 138/06. i 

61/11.), pri čemu se nositeljima poticajnih mjera temeljem 
izvršenih ulaganja u visini protuvrijednosti kuna od preko 8 
milijuna eura, stopa poreza na dobit umanjuje za 100% od pro-
pisane stope poreza na dobit te plaćaju porez na dobit po stopi 
od 0% u razdoblju do 10 godina od godine početka ulaganja, 
uz uvjet otvaranja najmanje 75 novih radnih mjesta povezanih 
s ulaganjem i to unutar razdoblja od tri godine nakon stjecanja 
statusa nositelja poticajnih mjera odnosno početka ulaganja. U 
slučaju ulaganja iz članka 11. Zakona o poticanju ulaganja, za 
ulaganja u visini protuvrijednosti kuna preko 8 milijuna eura 
nositeljima poticajnih mjera stopa poreza na dobit umanjuje se 
za 100% od propisane stope poreza na dobit te plaćaju porez 
na dobit po stopi od 0% u razdoblju do 10 godina od godine 
početka ulaganja, uz uvjet otvaranja najmanje 50 novih radnih 
mjesta povezanih s ulaganjem i to unutar razdoblja od tri godi-
ne nakon stjecanja statusa nositelja poticajnih mjera odnosno 
početka ulaganja i/ili

b)  prema Zakonu o poticanju ulaganja (Nar. nov., br. 73/00.), pri 
čemu nositelji poticajnih mjera temeljem izvršenih ulaganja u 
iznosu od najmanje 60 milijuna kuna uz zapošljavanje najmanje 
75 zaposlenika plaćaju porez na dobit po stopi od 0% u razdoblju 
do 10 godina počevši od isteka prve godine ulaganja.
Iznos olakšice izračunava se tako da se na ostvarenu dobit odno-

sno poreznu osnovicu primijeni stopa 20%, a dobiveni iznos upisuje 
se na ovaj redni broj.

Redni broj 51.

Na ovom rednom broju iskazuje se ukupni iznos poticanja inve-
sticija i ulaganja iskazanih na rednom broju 49. i na rednom broju 
50.

4. DOSTAVA IZVJEŠĆA 

Godišnje pisano izvješće obvezno se dostavlja nadležnom 
Ministarstvu gospodarstva, poduzetništva i obrta i Ministarstvu 
financija, Poreznoj upravi. Veličina poduzetnika utvrđuje se u skladu 
s kriterijima iz Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva (Nar. 
nov., br. 29/02., 63/07., 53/12., 56/13. i 121/16). Pravo korištenja 
ove porezne olakšice utvrdit će Ministarstvo gospodarstva, po-
duzetništva i obrta te Ministarstvo financija - Porezna uprava, pri 
obradi prijave poreza na dobit, uz koju se trebaju priložiti pisana 
izvješća.

4.1.  Obvezni sadržaj godišnjeg izvješća o izvršenju 
projekta ulaganja i korištenju potpora

Godišnje izvješće o izvršenju projekta ulaganja i korištenju pot-
pora te očuvanju odobrenog ulaganja i novih radnih mjesta poveza-
nih s ulaganjem, podnosi se nadležnom ministarstvu i Ministarstvu 
financija - Poreznoj upravi i sadrži sljedeće:
  1.  ispunjeni obrazac GI-1, koji je nadležnom ministarstvu potrebno 

dostaviti i u elektroničkom obliku
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  2.  izvještaj u pisanom obliku s opisom realizacije projekta ulaganja 
po svim stavkama ulaganja (dugotrajna imovina/troškovi plaća)

  3.  prijavu poreza na dobit s bilancom i računom dobiti i gubitka
  4.  analitičke kartice osnovnih sredstava koja čine ulaganje u dugo-

trajnu imovinu povezano s projektom ulaganja
 5.  popis dugotrajne imovine s označenim stavkama ulaganja poveza-

nim s odobrenim projektom ulaganja, koji se dostavlja nakon zavr-
šetka razdoblja realizacije ulaganja kao dokaz očuvanja ulaganja

  6.  podatke o visini ulaganja u izvještajnom razdoblju izražene u 
kunama

  7.  podatke o unosu nove opreme/strojeva - vrsta, vrijednost i da-
tum plaćanja

  8.  podatke o broju zaposlenih tijekom izvještajnog razdoblja (Izvje-
šće o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za 
obvezna osiguranja - Obrazac JOPPD)

  9.  pisanu Izjavu o broju zaposlenih u izvještajnom razdoblju, po mje-
secima, isključujući osobe koje rade po osnovi ugovora o djelu

10.  podatke o vrsti i korištenju potpora u izvještajnom razdoblju, 
uključujući i potpore iz drugih izvora i

11.  ostale podatke značajne za korištenje potpora.
Razdoblje realizacije projekta ulaganja predstavlja trogodišnje 

razdoblje u kojem se priznaju opravdani troškovi ulaganja, počevši 
od datuma početka ulaganja navedenog na obrascu OP-3 Prijave 
odnosno na Potvrdi o statusu korisnika potpore za ulaganje.

Korisnik potpore za ulaganje dužan je godišnje izvješće dostaviti 
Ministarstvu financija - Poreznoj upravi uz prijavu poreza na dobit i 
nadležnom ministarstvu najkasnije do 30. travnja tekuće godine za 
proteklu godinu ili četiri mjeseca nakon isteka razdoblja za koje se 
podnosi.

Uz godišnje izvješće korisnik potpore za ulaganje može priložiti i 
dodatne isprave kojima se iskazani podaci dokazuju.

Na zahtjev nadležnog ministarstva korisnik potpore za ulaganje 
dužan je dostaviti i druge tražene podatke potrebne za ocjenu go-
dišnjeg izvješća iz ovoga članka.

Obvezu podnošenja godišnjeg izvješća korisnik potpore za 
ulaganje ima sve do isteka roka za očuvanje predmetnog ulaganja 
i novih radnih mjesta, ali ne kraće od razdoblja korištenja potpora 
prema Zakonu. Obveza podnošenja godišnjeg izvješća postoji i u 
slučaju kada se više ne ostvaruju prava na korištenje potpora odno-
sno kada je maksimalni dopušteni intenzitet potpore iskorišten prije 
isteka roka za očuvanje ulaganja i novih radnih mjesta.

5.  ZAKLJUČAK

Poduzetnici koji imaju status nositelja poticanja ulaganja, mo-
raju imati Potvrdu nadležnog ministarstva o tome statusu, kako 
bi mogli koristiti potporu. Podatak o visini potpore koju mogu kori-
stiti, također trebaju dobiti od nadležnog ministarstva, jer to ovisi o 
vrsti ili više vrsta potpora, jer se sve vrste potpora zbrajaju, a ovisno 
o vrsti ulaganja ovisi i visina maksimalne potpore.

Potpore se mogu koristiti ako su ispunjeni uvjeti prema kojima je 
poduzetnik dobio potvrdu o svome statusu, a to dokazuje godišnjim 
izvješćima koja dostavlja nadležnom ministarstvu za gospodarstvo 
i Poreznoj upravi uz Prijavu poreza na dobit u kojoj koristi poreznu 
olakšicu.

Potpore su propisane u dva zakona o poticanju ulaganja, prema 
kojima, potencijalno, poduzetnici mogu ostvarivati prava na povla-
stice s osnova ulaganja, putem manje plaćene obveze poreza na 
dobit. Svaki novi zakon ostavio je mogućnost iskorištenja stečenih 
prava, prema zakonu koji je prethodio novom. 

Porezne povlastice, kao fiskalne potpore, samo su dio ukupnih 
potpora koje se unaprijed maksimaliziraju, a mogu se ostvariti naj-
dulje u razdoblju od deset godina odnosno kraćem, ovisno o moguć-
nosti iskorištenja utvrđenog iznosa odobrenih potpora.

Provedbu Zakona nadziru Ministarstvo gospodarstva, poduzet-
ništva i obrta i Ministarstvo fi nancija. Propisana je i obveza povrata 
primljene potpore, zajedno sa zateznim kamatama, u slučaju neis-
punjenja propisanih uvjeta.

Više o RIF IZDANJIMA na www.rif.hr

RA UNOVODSTVENI
VODI  ZA 

UPRAVLJA KA TIJELA

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

korica.indd   1 1/21/16   9:16:20 AM

®

korica.indd   1 1/21/16   9:16:20 AM

®

POREZNI VODI
U 

REPUBLICI HRVATSKOJ

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

korica.indd   1 1/21/16   9:16:20 AM

®

korica.indd   1 1/21/16   9:16:20 AM

®

ZA 

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

®

®

Cijena paketa vodiča (sva tri izdanja): 300,00 kn  (PDV uključen u cijenu) 



78 Računovodstvo i fi nancije  4/2019.

POREZI – porez na dobit 

Izv. prof. dr. sc. HRVOJE PERČEVIĆ
Ekonomski fakultet, Zagreb

Tretman transfernih cijena prema Zakonu 
o porezu na dobit

Porezni obveznici koji obavljaju transakcije s povezanim osobama dužni su sastaviti dokumentaciju o transfernim 
cijenama kojom dokazuju primjenu načela nepristrane transakcije u transakcijama s povezanim osobama. U 
slučaju da su transakcije između povezanih osoba provedene po netržišnim uvjetima, potrebno je korigirati 
osnovicu poreza na dobit za učinke koji proizlaze iz razlike tržišnih uvjeta i uvjeta po kojima se provela transakcija 
između povezanih osoba. U ovom članku autor daje primjer potencijalnih korekcija osnovice poreza na dobit 
uslijed djelovanja transfernih cijena.

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Transferne cijene su cijene po kojima se provode transakcije iz-
među povezanih osoba. Zakonom i Pravilnikom o porezu na dobit 
usvojeno je načelo nepristrane transakcije (načelo neovisnosƟ , tr-
žišno načelo) kao relevantan tretman transfernih cijena u Republici 
Hrvatskoj. U okviru Zakona o porezu na dobit istaknuta je nužnost 
odvijanja transakcija između povezanih osoba po tržišnim uvjeƟ ma 
u cilju priznavanja njihovih učinaka i za svrhe oporezivanja. Ako su u 
transakcijama između povezanih osoba uspostavljeni drugačiji uvje-
Ɵ  u odnosu na tržišne, za svrhu oporezivanja nužno je takve transak-
cije iskazaƟ  po tržišnim uvjeƟ ma odnosno korigiraƟ  osnovicu poreza 
na dobit za učinke koji proizlaze iz razlike između tržišnih uvjeta i 
uvjeta po kojima se provela transakcija između povezanih osoba.

2. TKO SU POVEZANE OSOBE?

Prema Zakonu o porezu na dobit povezanim osobama smatraju 
se osobe kod kojih jedna osoba sudjeluje izravno ili neizravno u up-
ravi, nadzoru ili kapitalu druge osobe, ili iste osobe sudjeluju izravno 
ili neizravno u upravi nadzoru ili kapitalu društva.1 Povezane osobe 
defi nirane su i Međunarodnim računovodstvenim standardom 24 
Objavljivanje povezanih osoba (MRS 24) i Hrvatskim standardom fi -
nancijskog izvještavanja 2 Konsolidirani fi nancijski izvještaji (HSFI 2). 
MRS 24 i HSFI 2 također navode osobnu, kapitalnu i glasačku poveza-
nost. Pema MRS-u 24 i HSFI-u 2 osoba ili član uže obitelji te osobe je 
povezana osoba izvještajnog subjekta ako: (i) ima kontrolu ili zajed-
ničku kontrolu nad poslovnim subjektom; (ii) ima značajan utjecaj na 
izvještajni subjekt; ili (iii) je član ključnog rukovodstva izvještajnog 
subjekta ili njegove maƟ ce. Također, poslovni subjekt je povezan s 
izvještajnim subjektom ako je ispunjen bilo koji od sljedećih uvjeta: 
(i) subjekt i izvještajni subjekt su članovi iste grupe; (ii) jedan subjekt 
je pridruženo društvo ili zajednički pothvat drugog subjekta; (iii) oba 
subjekta su zajednički pothvaƟ  treće strane; (iv) jedan subjekt je za-
jednički pothvat trećeg subjekta, a drugi subjekt je pridruženo druš-
tvo tog trećeg subjekta; (v) subjekt je mirovinski fond zaposlenih ili 

1  Zakon o porezu na dobit, čl. 13. st. 2., Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 
146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 50/16., 115/16. i 106/18. 

u izvještajnom subjektu ili u subjektu koji je povezan s izvještajnim 
subjektom; (vi) subjekt je pod kontrolom ili zajedničkom kontrolom 
osobe ili člana uže obitelji te osobe koja ima kontrolu ili zajedničku 
kontrolu ili značajan utjecaj na izvještajni subjekt ili je član ključnog 
rukovodstva izvještajnog subjekta ili njegove maƟ ce; (vii) osoba ili 
član uže obitelji te osobe koja ima kontrolu ili zajedničku kontro-
lu nad izvještajnim subjektom ima značajan utjecaj na subjekt ili je 
član ključnog rukovodstva subjekta ili njegove maƟ ce; (viii) subjekt 
ili bilo koji član grupe kojoj on pripada izvještajnom subjektu ili nje-
govoj maƟ ci pruža usluge ključnog rukovodstva.2 

3. KOJE SU OBVEZE POREZNOG OBVEZNIKA VEZANO 
ZA TRANSFERNE CIJENE?

Porezni obveznici koji obavljaju transakcije s povezanim osoba-
ma nerezidenƟ ma kao i s povezanim osobama rezidenƟ ma kod kojih 
jedna od povezanih osoba ima povlašteni porezni status odnosno 
plaća porez na dobit po nižim stopama od propisane ili je oslobo-
đena od plaćanja poreza na dobit ili ima u poreznom razdoblju pra-
vo na prijenos poreznog gubitka iz prethodnih poreznih razdoblja 
moraju za potrebe Porezne uprave sastaviƟ : (a) dokumentaciju o 
transfernim cijenama kojom dokazuju primjenu tržišnih načela u 
transakcijama s povezanim osobama te (b) izvješće o poslovnim do-
gađajima s povezanim osobama (PD-IPO) koje se prilaže uz prijavu 
poreza na dobit (PD obrazac). Dokumentacijom o transfernim cije-
nama porezni obveznik pruža Poreznoj upravi informacije o pove-
zanim osobama i poslovnim odnosima s Ɵ m osobama, metodama 
kojima se korisƟ  za utvrđivanje usporedivih tržišnih cijena i razlozi-
ma za odabiranje konkretnih metoda. Dokumentacija o transfernim 
cijenama se uobičajeno sastoji od tri dijela: (a) općeg dijela kojeg 
sastavlja maƟ čno društvo i koje je jedinstveno za cijelu grupu te 
koje sadrži informacije o opisu poslovanja i poslovnim strategijama, 
organizacijskoj strukturi grupe na međunarodnoj razini, povezanim 
društvima, opisu transakcija između povezanih društava, opisu 
sustava određivanja transfernih cijena, ekonomskim i drugim čim-

2  Međunarodni računovodstveni standard 24 Objavljivanje povezanih osoba, 
točka 9. i Hrvatski standard financijskog izvještavanja 2 Konsolidirani financijski 
izvještaji, točka 2.22.
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benicima, konkurentskom okruženju, sklopljenim sporazumima o 
transfernim cijenama te druge relevantne informacije na razini gru-
pe; (b) posebnog dijela kojeg svako povezano društvo samostalno 
sastavlja i koje sadrži informacije karakterisƟ čne za svako povezano 
društvo unutar grupe poput informacija o transakcijama s poveza-
nim osobama, analizu usporedivosƟ  transakcija, funkcijsku analizu, 
informacije o karakterisƟ kama robe i usluga, ugovorne uvjete, eko-
nomske i druge uvjete koji utječu na transakcije, poslovnu strategiju 
te primijenjenu metodu određivanja transfernih cijena i (c) izvješća 
po državama koje sadrži pregled alokacije dobiƟ , poreza i poslovnih 
akƟ vnosƟ  po poreznim jurisdikcijama, popis članova grupe i njihovih 
poslovnih akƟ vnosƟ  po pojedinim poreznim jurisdikcijama te osta-
le dodatne informacije. Obveznik sastavljanja izvješća po državama 
(Country-by-Country Report-a) su velike mulƟ nacionalne kompanije 
odnosno maƟ čna društva velikih mulƟ nacionalnih grupa čiji je uku-
pni konsolidirani prihod 750 milijuna EUR-a i viši.3 Rok za predaju 
izvješća po državama je godina dana od završetka poslovne godine.

Pored dokumentacije o transfernim cijenama porezni obveznici 
koji obavljaju transakcije s povezanim osobama (nerezidenƟ ma ili 
rezidenƟ ma koji imaju povlašteni porezni status) moraju sastaviƟ  
i uz prijavu poreza na dobit priložiƟ  i izvješće o poslovnim doga-
đajima s povezanim osobama. Izvješće o poslovnim događajima s 
povezanim osobama sadrži informacije o potraživanjima i obveza-
ma prema povezanim osobama po osnovi primljenih zajmova i kre-
dita te informacije o potraživanjima i obvezama prema povezanim 
osobama po osnovi isporuke odnosno nabave roba i usluga. Rok za 
predaju izvješća o poslovnim događajima s povezanim osobama za 
2018. godinu je 30. 4. 2019. 

Porezni obveznici imaju mogućnost u cilju upravljanja rizikom 
transfernih cijena sklopiƟ  s Poreznom upravom prethodni sporazum 
o transfernim cijenama. Prethodni sporazum o transfernim cijena-
ma jest sporazum između poreznog obveznika i Ministarstva fi nan-
cija Porezne uprave te poreznih Ɵ jela drugih država u kojima su po-
vezane osobe rezidenƟ  ili posluju preko poslovne jedinice, kojim se 
za transakcije između povezanih osoba, prije nego što su započele, 
utvrđuje odgovarajući skup kriterija kao što su metode, usporedni-
ce, odgovarajuća usklađivanja ili ključne pretpostavke u vezi s budu-
ćim događajima, da bi se odredile transferne cijene za te transakcije 
Ɵ jekom određenog vremenskog razdoblja.4 Prethodni sporazum o 
transfernim cijenama obvezujući je za poreznog obveznika i za Mini-
starstvo fi nancija, Poreznu upravu za vrijeme za koje je sklopljen5, a 
troškove sklapanja prethodnog sporazuma o transfernim cijenama 
u cijelosƟ  snosi porezni obveznik6.

Za porezna razdoblja od 1. siječnja 2019. godine i nadalje, su-
kladno izmjenama Pravilnika o porezu na dobit, jedna od novina 
je postupak utvrđivanja poreza na dobit za kontrolirano inozemno 
društvo. Pod kontroliranim inozemnim društvom poreznog obvezni-
ka smatra se svaki subjekt koji se pojavljuje u bilo kojem ustrojstve-
no pravnom obliku ili stalna poslovna jedinica smještena u drugoj 
državi čija dobit ne podliježe porezu ili je neoporeziva u toj državi 
ako sam porezni obveznik ili zajedno s povezanim osobama sudje-
luje izravno ili neizravno s više od 50% glasačkih prava ili je izravni 

3  OECD/G20 Base Erosion and Profit Shifting: Transfer Pricing Documentation 
and Country-by-Country Reporting, OECD, 2015, Final Report.

4  Zakon o porezu na dobit, članak 14a., stavak 1.,  Nar. nov., br. 177/04., 
90/05., 57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 50/16., 115/16. i 
106/18.  

5  Zakon o porezu na dobit, čl. 14a., st. 2.,  Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 
57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 50/16., 115/16. i 106/18.  

6  Zakon o porezu na dobit, čl. 14a., st. 3.,  Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 
57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 50/16. i 115/16.  

ili neizravni vlasnik više od 50% kapitala ili ostvaruje pravo na pri-
mitak više od 50% dobiƟ  tog subjekta. Porezni obveznici koji imaju 
inozemno kontrolirano društvo morat će za porezna razdoblja od 1. 
siječnja 2019. godine sastavljaƟ  izvješće o dobiƟ  kontroliranog ino-
zemnog društva (PS-KID). 

4. METODE ODREĐIVANJA TRANSFERNIH CIJENA

Prema Zakonu o porezu na dobit ako se u transakcijama između 
povezanih društava formiraju cijene ili drugi uvjeƟ  koji se razlikuju 
od cijena ili drugih uvjeta koji bi se ugovorili između nepovezanih 
društava, tada se sva dobit u svoƟ  u kojoj bi bila ostvarena kada bi 
se radilo o transakcijama između nepovezanih društava uključuje 
u poreznu osnovicu povezanih društava.7  Pri tome, Zakon o po-
rezu na dobit propisuje sljedeće metode određivanja transfernih 
cijena: (a) metoda usporedivih nekontroliranih cijena; (b) metoda 
trgovačkih cijena; (c) metoda dodavanja bruto dobiƟ  na troško-
ve; (d) metoda podjele dobiƟ  i (e) metoda neto dobitka.8 Prve tri 
metode su klasične transakcijske metode, a druge dvije su meto-
de transakcijske dobiƟ . Porezni obveznik  odabire onu metodu za 
utvrđivanje transfernih cijena koja je najprimjerenija određenom 
slučaju uzimajući u obzir prednosƟ  i nedostatke pojedinih metoda, 
primjerenost metode prirodi nadzirane transakcije što se odre-
đuje funkcionalnom analizom, dostupnost pouzdanih informacija 
potrebnih za primjenu odabrane metode kao i stupanj usporedi-
vosƟ  nadziranih i nenadziranih transakcija, uključujući pouzdanost 
usklađenja usporedivosƟ  koja mogu biƟ  potrebna radi eliminaci-
je njihovih međusobnih materijalnih razlika.9 Kada je s jednakom 
pouzdanošću moguće primijeniƟ  i klasičnu transakcijsku metodu i 
metodu transakcijske dobiƟ , prednost se mora daƟ  tradicionalnoj 
transakcijskoj metodi odnosno kada je s jednakom pouzdanošću 
moguće primijeniƟ  i metodu usporedivih nekontroliranih cijena i 
neku drugu metodu, prednost se mora daƟ  metodi usporedivih 
nekontroliranih cijena.10 

5. PRIMJER UTJECAJA TRANSFERNIH CIJENA NA 
OSNOVICU POREZA NA DOBIT

Porezni učinci transfernih cijena nastaju kada transferne cijene 
obračunate u transakcijama između povezanih osoba nisu jednake 
tržišnim cijenama koje bi se u isƟ m ili sličnim transakcijama obraču-
nale između nepovezanih osoba. U ovom slučaju u cilju objekƟ vnog 
oporezivanja nužno je korigiraƟ  računovodstvenu dobit poreznog 
obveznika koji je povezana osoba u postupku utvrđivanja osnovice 
poreza na dobit za razliku između tržišne i transferne cijene. Iznos 
razlike između tržišne i transferne cijene za promatranu transakciju 
između povezanih osoba treƟ rat će se u računovodstvu poreznog 
obveznika kao stalna razlika, budući da se ta razlika neće ukinuƟ  u 
narednim poreznim razdobljima. 

7  Zakon o porezu na dobit, čl. 13., st. 1., Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 
146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14., 50/16., 115/16. i 106/18.  

8  Zakon o porezu na dobit, čl. 13., st. 3., Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 
146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 143/14.,  50/16., 115/16. i 106/18. 

9  Pravilnik o porezu na dobit, čl. 40., st. 1., Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 
156/08., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 146/12., 160/13., 12/14., 157/14., 
137/15., 1/17., 2/18. i 1/19.

10  Pravilnik o porezu na dobit, čl. 40., st. 2., Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 
156/08., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 146/12., 160/13., 12/14., 157/14., 
137/15., 1/17., 2/18. i 1/19.
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Primjer 1:

Trgovačko društvo A d.d. i B d.d. su povezane osobe (A d.d. 
drži 90% dionica s pravom glasa društva B d.d.), pri čemu društvo 
A d.d. ima sjedište u Zagrebu, a društvo B d.d. u Mariboru. Društvo 
A d.d. isporučuje u 20x1. godini 1.000 kom proizvoda po cijeni od 
600 kn/kom. Društvo B d.d. kupljene proizvode korisƟ  kao materi-
jal za proizvodnju svojih proizvoda i u 20x1. u potpunosƟ  je utroši-
lo sve proizvode kupljene od društva A d.d. U 20x1. godini društvo 
A d.d. je ostvarilo računovodstvenu dobit u iznosu od 2.600.000 
kn. Porezna uprava analizira dokumentaciju o transfernim cije-
nama koju je pripremilo društvo A d.d. te utvrđuje da transferna 
cijena u ovoj transakciji nije u skladu s tržišnim prilikama. Tržišna 
cijena isporučenih proizvoda iznosi 1.000 kn/kom. Iz tog razloga 
društvo A d.d. kao porezni obveznik rezident mora u postupku 
utvrđivanja osnovice poreza na dobit za 20x1. godinu korigiraƟ  ra-
čunovodstvenu dobit za iznos razlike prihoda od prodaje proizvo-
da utvrđenog prema tržišnoj cijeni i prihoda od prodaje proizvoda 
utvrđenog prema transfernoj cijeni. Društvo A d.d. plaća porez na 
dobit po stopi od 18%.

Prihod od prodaje proizvoda 
po tržišnoj cijeni                     = 1.000 kom x 1.000 kn/kom = 1.000.000 kn 
Prihod od prodaje proizvoda 
po transfernoj cijeni               = 1.000 kom x    600 kn/kom  =   600.000 kn
Razlika u prihodu između
tržišne i transferne cijene                                                                400.000 kn

Porezni obveznik društvo A d.d. uvećat će svoju računovodstve-
nu dobit za iznos razlike prihoda između tržišne i transferne cijene 
budući je prema transfernoj cijeni iskazan manji prihod, nego što 
je prema tržišnoj cijeni. Utvrđena razlika predstavlja stalnu razliku 
između računovodstvene dobiƟ  i osnovice poreza na dobit, budući 
se ta razlika neće ukinuƟ  u narednim poreznim razdobljima.

Uz pretpostavku nepostojanja drugih razlika između računovod-
stvene dobiƟ  i osnovice poreza na dobit kod društva A d.d., porezna 
osnovica društva A d.d. za 20x1. bit će sljedeća:

Računovodstvena dobit                                                               2.600.000 kn
+ Razlika u prihodu zbog transferne cijene                       400.000 kn
   Osnovica poreza na dobit          3.000.000 kn
x porezna stopa                                                                                            18%
  porezna obveza                                                                          540.000 kn
Neto dobit (dobit nakon oporezivanja)                               2.060.000 kn

S obzirom da je u ovom primjeru društvo B d.d. nerezident, u 
cilju izbjegavanja dvostrukog oporezivanja grupe (maƟ ce A d.d. i 
ovisnog društva B d.d.) na međunarodnoj razini, nužno je i da na-
cionalna porezna uprava od društva B d.d. također zahƟ jeva korek-
ciju transferne cijene u istoj transakciji, s Ɵ me da bi kod društva B 
d.d. razlika između tržišne i transferne cijene predstavljala stavku 
umanjenja računovodstvene dobiƟ  prilikom utvrđivanja osnovice 
poreza na dobit. Ovakva situacija može rezulƟ raƟ  sukobom između 
nacionalnih poreznih uprava i dvostrukim oporezivanjem grupe na 
međunarodnoj razini, budući da se često puta porezna uprava koja 
mora zahƟ jevaƟ  umanjenje računovodstvene dobiƟ  pri utvrđiva-
nju porezne osnovice zbog transfernih cijena ne želi odreći svojih 
poreznih prihoda. Ovakve situacije se uobičajeno rješavaju dogo-
vorom između nacionalnih poreznih uprava u skladu s ugovorenom 
zajedničkom procedurom (tzv. MAP – Mutual Agreement Procedu-

re), koja predstavlja međunarodni općeprihvaćeni način rješavanja 
sporova između pojedinih nacionalnih poreznih uprava vezanih za 
pitanja oporezivanja. Također, izbjegavanje dvostrukog oporeziva-
nja može se posƟ ći i tzv. kompenzirajućim usklađivanjem temeljem 
kojeg porezni obveznik za porezne svrhe prijavljuje transfernu ci-
jenu koja po njegovom mišljenju predstavlja tržišnu cijenu, iako se 
transakcija između povezanih društava nije odvijala po toj cijeni. 
Kompenzirajuće usklađivanje se izvršava p rije podnošenja porezne 
prijave.    
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Zbirka KolekƟ vni ugovori u državnim i javnim službama sadrži 
tekstove kolekƟ vnih ugovora kojima su uređena prava državnih 
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službama. Riječ je o kolekƟ vnim ugovorima sklopljenima krajem 
2017. i u prvom polugodištu 2018. godine, na određeno vrijeme, 
za slijedeće četverogodišnje razdoblje. Uz tekst KolekƟ vnog 
ugovora za državne službenike i namještenike i Temeljnog 
kolekƟ vnog ugovora za službenike i namještenike u javnim 
službama navedena su tumačenja povjerenstva ovlaštenog 
za tumačenje određenog kolekƟ vnog ugovora. Tumačenja 
su navedena uz odgovarajući članak na koji se odnosi dano 
tumačenje, a obuhvaćaju odgovore objavljene do 15. rujna 
2018. godine.
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POREZI – porez na dohodak

DALIBOR LEGAC, dipl. iur.
ŽELJKO MARTINOVIĆ, dipl. oec. 
Ministarstvo fi nancija, Središnji ured Porezne uprave, Zagreb

Pravila utvrđivanja inozemnog dohotka 
– primjena članka 80.a Zakona o porezu 
na dohodak

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 106/18.), čije se odredbe primjenjuju 
od 1. siječnja 2019. godine, propisuje značajnu novinu vezanu uz način utvrđivanja inozemnog dohotka. 
Odredbama članka 80.a Zakona o porezu na dohodak, utvrđeno je, tako, da se dohodak ostvaren iz ili u inozemstvu 
preuzima na način i u iznosu kako ga je utvrdila druga država. Navedenim člankom Zakona propisane su i iznimke 
od osnovnog pravila, tj. propisano je kada se odnosni dohodak utvrđuje prema odredbama tuzemnog Zakona o 
porezu na dohodak i njegovog provedbenog propisa, Pravilnika o porezu na dohodak.

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

U sklopu porezne reforme, 2016. godine donesen je novi Zakon 
o porezu na dohodak, koji se primjenjuje od 1. siječnja 2017. godine 
i prateći Pravilnik o porezu na dohodak. 

Kroz primjenu Zakona u 2017. i 2018. godini i u stalnoj komuni-
kaciji Porezne uprave s poreznim obveznicima koji rade u inozem-
stvu za inozemnog poslodavca te s predstavnicima i zaposlenicima 
trgovačkih društava koja imaju izaslane radnike u druge države, 
zaključeno je da bi radi olakšavanja administraƟ vnog i fi nancijskog 
opterećenja Ɵ h poreznih obveznika bilo potrebno izmijeniƟ  i dopu-
niƟ  odredbe Zakona i Pravilnika koje utvrđuju način oporezivanja 
dohotka ostvarenog iz ili u inozemstvu. 

U ovom članku autori pojašnjavaju i daju primjere za najvažni-
ju izmjenu, propisanu člankom 80.a Zakona, kojom je ustanovljeno 
osnovno pravilo da se dohodak ostvaren iz ili u inozemstvu preuzi-
ma na način i u iznosu kako ga je utvrdila druga država te iznimke 
od osnovnog pravila po kojima se odnosni dohodak utvrđuje prema 
odredbama domaćeg Zakona i Pravilnika.

2. PRIMJENA ČLANKA 80.A ZAKONA O POREZU NA 
DOHODAK

2.1. Preuzimanje inozemnog dohotka – članak 80.a 
stavak 1. Zakona

Članak 80.a stavak 1. Zakona o porezu na dohodak propisuje da 
se dohodak ostvaren u inozemstvu ili iz inozemstva preuzima na na-
čin kako ga je utvrdila druga država.1 

U praksi to znači da će Porezna uprava Republike Hrvatske pre-
uzeƟ  dohodak u iznosu kako ga je utvrdila druga država sukladno 
svojim poreznim propisima. 

1  „(1) Oporeziv dohodak iz članka 12. stavka 7. ovoga Zakona preuzima se na 
način kako ga je utvrdila država izvora dohotka.“

Ovo pitanje bilo je potrebno dodatno defi niraƟ  budući da se u 
praksi javljao problem hrvatskih rezidenata koji su oƟ šli radiƟ  u ino-
zemstvo (znači, nije riječ o izaslanim radnicima) te se otvorilo pitanje 
na koji način i s kojom dokumentacijom porezni obveznik, hrvatski 
rezident, treba dokazaƟ  pravo na neoporezive primitke na koje ima 
zakonsko pravo. Prije svega, treba istaknuƟ  pitanje dokazivanja prava 
na dnevnice (dnevnice za službeno putovanje u tuzemstvu i inozemstvu 
i dnevnice za rad na terenu u tuzemstvu i inozemstvu) i naknade (na-
knade prijevoznih troškova na službenom putovanju, naknade troškova 
noćenja na službenom putovanju, naknade troškova prijevoza na posao 
i s posla mjesnim javnim prijevozom, naknade troškova prijevoza na po-
sao i s posla međumjesnim javnim prijevozom, naknade za korištenje 
privatnog automobila u službene svrhe) s obzirom da mu je poslodavac 
u inozemstvu i da mu je te ili slične primitke obračunao sukladno po-
reznim propisima države u kojoj je zaposlenik bio u radnom odnosu. 

S obzirom na te okolnosƟ  bilo je potrebno propisaƟ  mogućnost 
da se na jednostavan način preuzme dohodak na način kako ga je 
utvrdila ta druga država (uzimajući u obzir da je druga država za-
posleniku već omogućila korištenje prava na neoporezive primitke). 

Dodatni problem koji se javio u praksi jest način utvrđivanja isƟ -
nitosƟ  podataka koje je porezni obveznik, hrvatski rezident, zapo-
slenik društva u drugoj državi dostavio u Obrascu INO-DOH vezano 
za same neoporezive primitke. Naime, nerealno je očekivaƟ  da će 
porezno Ɵ jelo druge države za svakog hrvatskog rezidenta zapo-
slenog u društvu te države dostaviƟ  Poreznoj upravi Republike Hr-
vatske informaciju o njegovim neoporezivim dohocima, budući da 
pojedine države ne izdaju niƟ  potvrde o visini dohotka i visini poreza 
plaćenog u toj državi. 

Shodno tome, defi nirano je da će Porezna uprava Republike Hr-
vatske preuzeƟ  dohodak kako ga je utvrdila druga država sukladno 
poreznim propisima te druge države. 

Za očekivaƟ  je da će se na odredbu članka 80.a stavka 1. Zakona po-
zivaƟ , prije svega, hrvatski porezni rezidenƟ  koji su oƟ šli u inozemstvo 
i u inozemstvu su zaposleni u društvu koje je rezident te druge države. 
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Primjer: Preuzimanje inozemnog dohotka 

Porezni obveznik, hrvatski rezident, oƟ šao je u siječnju 2019. 
godine u Republiku Austriju i zaposlio se u austrijskom društvu. Au-
strijsko društvo dio je međunarodne grupacije te je hrvatski rezi-
dent nakon nekoliko mjeseci rada u Republici Austriji, Ɵ jekom kojih 
je prošao ubrzanu obuku, izaslan na projekt izgradnje termoelek-
trane u Gruziji. S obzirom da će projekt trajaƟ  više godina, pravo 
oporezivanja dohotka koji ostvari hrvatski rezident imat će Gruzija, 
kao država izvora te Republika Hrvatska, kao država rezidentnosƟ . 
Porezni obveznik, hrvatski rezident (središte životnih interesa pore-
znog obveznika je u Republici Hrvatskoj budući da mu je u Republici 
Hrvatskoj ostala živjeƟ  supruga s dvoje djece koja pohađaju školu u 
Zagrebu) postavio je upit koje su njegove porezne obveze, s obzirom 
na činjenicu da ima poslodavca u Republici Austriji koji mu isplaćuje 
plaću i neoporezive primitke za rad koji obavlja u Gruziji.

Uzevši u obzir gore navedene činjenice, može se zaključiƟ  da bi 
porezni obveznik, hrvatski rezident bio u obvezi upisaƟ  se u Registar 
poreznih obveznika Republike Hrvatske budući da ostvaruje doho-
dak iz inozemstva. Uzevši u obzir činjenicu da je zaposlenik austrij-
skog društva i da je prvih nekoliko mjeseci radio u Republici Austriji, 
porezni obveznik bio bi obvezan podnijeƟ  „INO-IZJAVU“ Poreznoj 
upravi u kojoj bi izjavio da ostvaruje dohodak u Republici Austriji i da 
u Republici Austriji plaća porez na dohodak od nesamostalnog rada. 
Napominjemo da navedena „INO-IZJAVA“ zamjenjuje Obrazac RPO 
te da je njenim podnošenjem ispunjena obveza prijave u Registar 
poreznih obveznika. Nadalje, porezni obveznik, hrvatski rezident, 
bio bi obvezan, nakon što bude izaslan iz Republike Austrije u Gru-
ziju, Poreznoj upravi Republike Hrvatske podnijeƟ  „INO-IZJAVU“ u 
kojoj će izjaviƟ  da plaća porez na dohodak koji ostvaruje u Gruziji 
(pod pretpostavkom da uisƟ nu plaća porez na dohodak u Gruziji). 
S obzirom da će se za dohodak koji porezni obveznik, hrvatski rezi-
dent, ostvaruje u Austriji/Gruziji primijeniƟ  porezni propisi Austrije/
Gruzije, za očekivaƟ  je da će samom poreznom obvezniku biƟ  teško 
dokazaƟ  pravo na dnevnice/naknade prema hrvatskim poreznim 
propisima. Shodno tome, za zaključiƟ  je da će porezni obveznik u 
Obrascu INO-DOH prikazaƟ  dohodak na način kako ga bude utvrdilo 
porezno Ɵ jelo druge države. U tom će slučaju Porezna uprava Repu-
blike Hrvatske preuzeƟ  predmetni dohodak i izvršiƟ  uračunavanje 
poreza plaćenog u inozemstvu (Austriji/Gruziji).

2.2. Priznavanje doprinosa plaćenih u inozemstvu - 
članak 80.a stavak 2. Zakona

Prema odredbama stavka 2. članka 80.a Zakona, oporeziv doho-
dak ostvaren u ili iz inozemstva umanjuje se za obvezne doprinose, 
ako oni nisu bili priznaƟ  kao izdatak u državi izvora dohotka.2  

Vezano uz stavak 2. članka 80.a Zakona, potrebno je istaknu-
Ɵ  da, sukladno hrvatskim propisima, porezni obveznik ima pravo 
umanjiƟ  iznos primitka za možebitne obvezne doprinose. U praksi 
bi to značilo da ako s određenom državom nije sklopljen i u primjeni 
ugovor o socijalnom osiguranju te je i ta druga država poreznom ob-
vezniku obustavila obvezne doprinose, za iste je potrebno umanjiƟ  
iznos primitka koji je porezni obveznik, hrvatski rezident, ostvario u 
inozemstvu. 

Postoje u praksi i situacije kada porezni obveznik ostaje obve-
znik hrvatskih doprinosa za rad u inozemstvu i kad je primjenjiva 
Uredba EU o koordinaciji sustava socijalne sigurnosƟ  ili međunarod-
ni ugovor o socijalnom osiguranju.

2  „(2) Oporeziv dohodak iz stavka 1. ovoga članka umanjuje se za obvezne 
doprinose ako oni nisu bili priznati kao izdatak u državi izvora dohotka.“

U navedenim slučajevima postoji opasnost da država izvora do-
hotka, prilikom utvrđivanja oporezivog dohotka, ne prizna izdatke 
za obvezne doprinose plaćene u Republici Hrvatskoj. Isto tako, po-
stoji mogućnost da država izvora ima sustav utvrđivanja oporezivog 
dohotka u kojem uopće ne priznaje izdatak za obvezne doprinose. 
Kako bi osigurali da se hrvatskom poreznom rezidentu omogući i 
osigura korištenje izdataka za obvezne doprinose i u situaciji kada 
se dohodak preuzima na način kako ga je utvrdila država izvora do-
hotka, u članku 80.a je propisan stavak 2., koji zapravo predstavlja 
izuzetak odnosno korekciju stavka 1. prema kojemu se oporeziv do-
hodak preuzima na način kako ga je utvrdila država izvora dohotka 
(prije nego ga umanjimo za osobni odbitak) bez dodatnih interven-
cija prema odredbama hrvatskog Zakona i Pravilnika.

Primjer:  Priznavanje doprinosa plaćenih u inozemstvu

Porezni obveznik, hrvatski rezident, odlazi radiƟ  u Japan. S ob-
zirom da Republika Hrvatska nema sklopljen i u primjeni Ugovor o 
socijalnom osiguranju3 s Japanom, možemo zaključiƟ  da će porezni 
obveznik, kao hrvatski rezident, biƟ  obvezan plaƟ Ɵ  doprinose i u Ja-
panu i u Republici Hrvatskoj. S obzirom da su poreznom obvezniku, 
hrvatskom rezidentu, dvije države obračunale i naplaƟ le obvezne 
doprinose, opravdano je da mu se prizna pravo na umanjenje po-
rezne osnovice za visinu obveznih doprinosa plaćenih u Japanu i u 
Republici Hrvatskoj. Pretpostavimo da Japan prilikom utvrđivanja 
oporezivog dohotka neće priznaƟ  umanjenje za obvezne doprinose 
plaćene u Hrvatskoj te je potrebno tako utvrđeni dohodak dodat-
no umanjiƟ  za doprinose plaćene u Hrvatskoj. Doprinosi plaćeni u 
inozemstvo priznat će se poreznom obvezniku prilikom podnošenja 
Obrasca INO-DOH u siječnju tekuće godine za prošlu godinu. Prizna-
vanje doprinosa obavlja se na osnovu potvrde o plaćenim obveznim 
doprinosima u Japanu.

2.3. Preuzimanje rezultata poslovnih knjiga u 
inozemstvu – članak 80.a stavak 3. Zakona

Stavkom 3. članka 80.a Zakona propisano je da se dohodak koji 
ostvari rezident Republike Hrvatske od profesionalnih djelatnosƟ  ili 
drugih samostalnih djelatnosƟ  u inozemstvu, a koji se može opore-
zivaƟ  u inozemstvu, preuzima na način kako je utvrđen prema pore-
znim i računovodstvenim propisima te druge države.4 Ovdje je važ-
no istaknuƟ  da izraz „profesionalne djelatnosƟ “ uključuje, između 
ostaloga, posebno samostalne znanstvene, književne, umjetničke, 
obrazovne ili nastavne djelatnosƟ  te samostalne djelatnosƟ  liječni-
ka, pravnika, inženjera, arhitekata, zubara i knjigovođa. 

Namjera propisivanja ovoga stavka jest urediƟ  situacije kada hr-
vatski porezni obveznici ostvaruju dohodak od samostalne djelatnosƟ  

3  Uredbe EU i međunarodni ugovori - Uredbe EU o koordinaciji sustava so-
cijalne sigurnosti i međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju štite prava hr-
vatskih građana koji su zaposleni ili borave u inozemstvu, kao i članova njihovih 
obitelji te na temelju njih oni ostvaruju svoja prava na temelju rada odnosno osi-
guranja u inozemstvu, a time i na odgovarajuće oblike socijalne sigurnosti (miro-
vinsko i zdravstveno osiguranje i slično). Međunarodni ugovori o socijalnom osigu-
ranju, prema Ustavu Republike Hrvatske, dio su unutarnjeg pravnog poretka, a po 
pravnoj su snazi iznad zakona (lex specialis) te prema tome imaju prednost pred 
domaćim zakonodavstvom. Republika Hrvatska primjenjuje ugovore o socijalnom 
osiguranju sa sljedećim državama: Australijom, Bosnom i Hercegovinom, Crnom 
Gorom, Kanadom, Kanadskom pokrajinom Quebec, Sjevernom Makedonijom, 
Srbijom (SR Jugoslavijom) i Turskom. Dostupno na: http://www.mirovinsko.hr/
default.aspx?id=4  [pristupljeno 19. ožujka 2019.].

4 „(3) Porezni obveznici koji ostvaruju dohodak iz stavka 1. ovoga članka koji 
se sukladno odredbama ovoga Zakona smatra dohotkom od samostalne djelat-
nosti dužni su upisati se u registar poreznih obveznika poreza na dohodak, ali nisu 
dužni utvrđivati taj dohodak na temelju poslovnih knjiga i evidencija iz članka 34. 
stavka 1. ovoga Zakona.“
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u inozemstvu, a istodobno u Hrvatskoj nemaju registriranu samostal-
nu djelatnost. Stavak 3. jasno uređuje da u Ɵ m situacijama porezni 
obveznik ne mora u Hrvatskoj vodiƟ  poslovne knjige, jer bi njihovo 
vođenje bilo za njih osjetan administraƟ vni i fi nancijski teret.

Napominjemo da se sukladno pojašnjenju u posljednjim izmje-
nama Pravilnika o  porezu na dohodak i takav dohodak od samostal-
nih djelatnosƟ  u inozemstvu, za koje se u Hrvatskoj ne vode poslov-
ne knjige, prijavljuje u Obrascu DOH (a ne Obrascu INO-DOH).

Primjer: Preuzimanje dohotka od samostalne djelatnosti

Arhitekt zaposlen u arhitektonskom uredu u Zagrebu javlja se 
na natječaj raspisan u Roterdamu u Nizozemskoj te dobiva posao 
iz natječaja. Zbog potreba posla, osniva arhitektonski ured u Roter-
damu i vodi poslovne knjige za taj arhitektonski ured u Roterdamu 
sukladno nizozemskim propisima. S obzirom da je porezni obveznik 
u inozemstvu osnovao arhitektonski ured odnosno da obavlja sa-
mostalnu djelatnost u inozemstvu, obvezan je upisaƟ  se u Registar 
poreznih obveznika Republike Hrvatske s napomenom da ostvaruje 
dohodak od samostalne djelatnosƟ  u Kraljevini Nizozemskoj te će 
biƟ  obvezan do kraja veljače 2020. godine predaƟ  Obrazac DOH za 
dohodak od samostalne djelatnosƟ  koji je ostvario Ɵ jekom 2019. 
godine. Izmjenom Zakona o porezu na dohodak odnosno člankom 
80.a stavkom 3. propisano je da navedeni porezni obveznik nije u 
obvezi i u Republici Hrvatskoj vodiƟ  poslovne knjige (sukladno hr-
vatskim propisima), već je u mogućnosƟ  preuzeƟ  rezultate poslov-
nih knjiga iz Nizozemske. Sukladno tome, Porezna uprava Republike 
Hrvatske utvrdit će obvezu poreza i prireza, koju će umanjiƟ  za iznos 
poreza plaćenog u Nizozemskoj, za onaj dio koji se može uračunaƟ  
sukladno članku 87. Pravilnika.

Radi dodatnog razjašnjenja postupanja u slučajevima ostvariva-
nja dohotka od samostalnih djelatnosƟ  propisani su i novi stavci 6. i 
7. članka 84. Pravilnika:

„(6) Dohodak iz članka 28. Zakona ostvaren u tuzemstvu uveća-
va se za oporezivi dohodak iz inozemstva iz članka 80.a. stavka 3. 
Zakona, koji se preuzima na način propisan člankom 80.a stavkom 
1. Zakona.“

Ovaj stavak razjašnjava da će se u slučajevima kada porezni 
obveznik utvrđuje dohodak od samostalne djelatnosƟ  u tuzemstvu 
sukladno hrvatskim poreznim propisima, dohodak koji ostvaruje od 
obavljanje samostalne djelatnosƟ  u inozemstvu preuzimaƟ  suklad-
no osnovnom pravilu iz stavka 1. članka 80.a Zakona.

(7) Stavak 6. ovoga članka neće se primjenjivaƟ  ako je porezni 
obveznik sukladno članku 80.a stavku 4. Zakona izabrao utvrđivaƟ  
dohodak iz članka 28. Zakona sukladno članku 34. Zakona.

Ovaj stavak daje mogućnost da porezni obveznik odabere da 
ipak odnosni dohodak vodi i prijavljuje sukladno pravilima za samo-
stalne djelatnosƟ  iz hrvatskog Zakona i Pravilnika.

2.4. Primjena hrvatskih poreznih propisa - članak 80.a 
stavak 4. Zakona

Prema odredbi stavka 4. članka 80.a Zakona,5 ako druga država 
nije imala pravo oporezivanja bilo dohotka od nesamostalnog rada, 
bilo dohotka od samostalne djelatnosƟ  ili bilo koje ostale vrste do-

5  „(4) Odredbe stavaka 1. i 3. ovoga članka neće se primjenjivati ako država 
izvora, sukladno odredbama međunarodnog ugovora, nije imala pravo oporeziva-
nja odnosnog dohotka ili ako država izvora ne oporezuje odnosni dohodak, prema 
izvoru dohotka iz članka 5.  ovoga Zakona odnosno po pojedinoj osnovi dohotka 
prema izvorima dohotka iz članka 5. ovoga Zakona, ili ako porezni obveznik izabere 
u Republici Hrvatskoj utvrđivati i plaćati predujmove poreza na dohodak, odnosno 
konačni porez na dohodak, sukladno odredbama ovoga Zakona.“

hotka (članak 21. OECD Modela ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja) odnosno ako pravo oporezivanja, sukladno odredbama 
ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja koji je u primjeni s 
tom drugom državom, ima samo Republika Hrvatska, kao država re-
zidentnosƟ  poreznog obveznika, ili ako sukladno domaćim propisima 
države izvora ta država ne oporezuje tu vrstu dohotka, tada je potreb-
no istaknuƟ  da u Ɵ m slučajevima nije moguće preuzeƟ  dohodak kako 
ga je utvrdila druga država. U toj situaciji porezni obveznik obvezan je 
iskazaƟ  dohodak sukladno hrvatskim poreznim propisima. 

Vezano za tekst „ili ako porezni obveznik izabere u Republici Hr-
vatskoj utvrđivaƟ  i plaćaƟ  predujmove poreza na dohodak, odnosno 
konačni porez na dohodak, sukladno odredbama ovoga Zakona“ po-
trebno je istaknuƟ  da porezni obveznik može izabraƟ  i mogućnost 
da i dalje utvrđuje i plaća predujmove poreza na dohodak odnosno 
konačni porez na dohodak sukladno odredbama Zakona. U najvećem 
broju slučajeva ovakav tretman će izabraƟ  izaslani radnici kojima on 
odgovara budući da će u Obrascu INO-DOH iskazaƟ  dohodak koji su 
ostvarili u drugoj državi u vidu plaće (oporezivi dio) i u vidu terenskih 
dnevnica (neoporezivi dio) sukladno odredbama Zakona i Pravilnika. 
U slučaju da se oporeziv dohodak preuzima kako ga je utvrdila država 
izvora dohotka sukladno osnovnom pravilu iz stavka 1. članka 80.a Za-
kona, država izvora možda ne bi priznavala neoporezivi dio dohotka 
od nesamostalnog rada za terenske dnevnice, a ne bi ga priznavala niƟ  
Hrvatska jer bi se dohodak preuzeo kako ga je utvrdila ta druga drža-
va (s priznavanjem neoporezivih dijelova sukladno njenim poreznim 
propisima). Dodatna prednost ovakvog tretmana u slučaju izaslanih 
radnika je činjenica da hrvatski poslodavci raspolažu informacijama 
o visini neoporezivih terenskih dnevnica koje mogu na jednostavan 
način dokumenƟ raƟ  za potrebe Porezne uprave Republike Hrvatske.

Da bi se razjasnila mogućnost izbora primjene hrvatskog pore-
znog zakonodavstva na utvrđivanje oporezivog dohotka ostvarenog 
iz ili u inozemstvu propisani su novi stavci 2. i 3. članka 90. Pravilnika:

„(2) Ako je porezni obveznik sukladno članku 80.a stavku 4. Zako-
na izabrao utvrđivaƟ  dohodak sukladno odredbama Zakona, ne preu-
zima isƟ  sukladno članku 80.a stavku 1. Zakona te sukladno članku 81. 
stavku 3. Zakona može obustaviƟ  plaćanje predujmova. U tom slučaju 
u Obrascu INO-DOH pod točkom 4. »Napomene poreznog obveznika/ 
opunomoćenika/poreznog savjetnika«, propisanom člankom 91. stav-
kom 2. točkom 4. ovoga Pravilnika, upisuje da je izabrao utvrđivaƟ  
oporeziv dohodak sukladno odredbama Zakona i to za svaki pojedi-
načni inozemni dohodak.(3) Ako je porezni obveznik obvezan podnijeƟ  
godišnju poreznu prijavu sukladno članku 48. Zakona, u njoj iskazuje 
godišnji inozemni dohodak i, iznimno od stavka 2. ovoga članka, u njoj 
upisuje da je izabrao utvrđivaƟ  oporeziv dohodak sukladno odredba-
ma Zakona i to za svaki pojedinačni inozemni dohodak.“

Navedeni stavci razjašnjavaju stavak 4. članka 80.a Zakona u slu-
čajevima kada je porezni obveznik, sukladno mogućnosƟ  iz tog stav-
ka, sam izabrao primjenjivaƟ  hrvatske porezne propise za utvrđivanje 
dohotka ostvarenog iz ili u inozemstvu, umjesto da ga se preuzima na 
način kako ga je utvrdila država izvora dohotka, sukladno osnovnom 
pravilu iz stavka 1. istoga članka Zakona. Time se daje mogućnost 
poreznim obveznicima da tek u godišnjem prijavljivanju oporezivog 
dohotka ostvarenog iz ili u inozemstvu odluče na osnovu kojih odre-
daba, domaćih ili stranih, će se utvrđivaƟ  odnosni dohodak.

Primjer:  Primjena hrvatskih poreznih propisa – druga država nema 
pravo oporezivanja dohotka hrvatskog rezidenta

Porezni obveznik, hrvatski rezident odlazi radiƟ  za slovenskog 
poslodavca kao trgovački putnik na području EU. Porezni obveznik 
nije niƟ  jedan dan radio na teritoriju Republike Slovenije budući da 
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slovenski poslodavac za teritorij Republike Slovenije ima zaposlenu 
osobu, rezidenta Republike Slovenije. Dakle, hrvatski rezident ostva-
ruje plaću od slovenskog isplaƟ telja za rad koji obavlja na teritoriju 
EU. S obzirom da niƟ  u jednoj državi EU porezni obveznik, hrvatski 
rezident nije bio fi zički prisutan više od 183 dana u poreznoj godini, 
isključivo pravo oporezivanja toga dohotka ima Republika Hrvatska. 
Prema tome, porezni obveznik, hrvatski rezident nije u mogućnosƟ  
zatražiƟ  od Porezne uprave Republike Hrvatske da preuzme doho-
dak kako ga je utvrdila druga država budući da niƟ  jedna druga dr-
žava nije niƟ  imala pravo oporezivanja tog dohotka te je potrebno 
da porezni obveznik, hrvatski rezident, putem Obrasca JOPPD iskaže 
svoju obvezu poreza i prireza u Republici Hrvatskoj (važno je ista-
knuƟ  da je obvezan iskazaƟ  obvezu poreza i prireza u roku 30 dana 
od dana od kada ostvari dohodak iz inozemstva upravo iz razloga 
što niƟ  u jednoj državi nije plaćao predujmove poreza na dohodak).

Primjer: Primjena hrvatskih poreznih propisa – Republika Hrvatska 
ima isključivo pravo oporezivanja inozemnog dohotka hrvatskog 
rezidenta 

Pretpostavimo da je arhitektu iz Zagreba odobren arhitekton-
ski projekt za gradski park u Ljubljani. Arhitekt povremeno odlazi u 
Ljubljanu kako bi izvršio uvid u izvođenje samog projekta i po po-
trebi praƟ  radove vezano za izvršenje samog projekta. Grad Ljublja-
na isplaćuje arhitekta za njegov projekt. S obzirom da je arhitekt 
u Republici Sloveniji kraće od 183 dana u kalendarskoj godini i da 
nema stalnu poslovnu jedinicu u Republici Sloveniji, isključivo pravo 
oporezivanja dohotka koji ostvari arhitekt ima Republika Hrvatska 
te je taj dohodak potrebno iskazaƟ  u hrvatskim poslovnim knjigama 
nakon čega će porezni obveznik podnijeƟ  Obrazac DOH i plaƟ Ɵ  po-
rez na dohodak u Republici Hrvatskoj.

Primjer: Primjena hrvatskih poreznih propisa – utvrđivanje opore-
zivog dohotka i priznavanje prava na neoporezive primitke

Pretpostavimo da je hrvatsko društvo Izaslani d.o.o. izaslalo 100 
zaposlenika u Finsku kako bi završili projekt instalacije kotlovnice 
u jednoj termoelektrani. Poslodavac je za izaslane radnike podnio 
„INO-IZJAVU“ kojom je izvršen upis Ɵ h radnika u Registar poreznih 
obveznika, zbog činjenice da ostvaruju dohodak iz inozemstva i da 
imaju obvezu podnošenja Obrasca INO-DOH. U siječnju iduće godi-
ne poslodavac podnosi Obrazac INO-DOH u kojemu iskazuje plaću 
i dnevnice za rad na terenu. S obzirom da će projekt trajaƟ  više od 
godine dana, poslodavac je u Finskoj osnovao podružnicu i plaću 
zaposlenika isplaƟ o na teret podružnice. Dakle, s obzirom da je pla-
ća bila isplaćena na teret podružnice, Finska je dobila pravo opore-
zivanja od prvog dana te je na predmetni primitak od prvog dana 
obračunavala porez na dohodak. 

Prilikom podnošenja Obrasca INO-DOH porezni obveznik je do-
stavio i potvrdu o visini dohotka i porezu plaćenom u Finskoj kako bi 
se porez plaćen u Finskoj mogao uračunaƟ . 

Uzevši u obzir činjenicu da je plaća i dnevnice za rad na terenu za 
zaposlenike iskazana prema hrvatskim propisima, može se zaključiƟ  
da u većem broju slučajeva ne bi trebalo doći do svojevrsnog nado-
porezivanja te da će za poreznog obveznika (a i poslodavca) biƟ  po-
voljnije utvrđivaƟ  oporezivi dohodak sukladno hrvatskim poreznim 
propisima koji dopuštaju isplatu značajnih neoporezivih dnevnica za 
rad na terenu, a Finska možda ne bi bila tako darežljiva s neopo-
rezivim dijelovima primitaka vezanih za nesamostalan rad. U tom 
slučaju će poslodavac, kao podnositelj Obrasca INO-DOH, u njego-
voj točki 4. „Napomene …“ upisaƟ  da je izabrao utvrđivaƟ  oporeziv 
dohodak sukladno odredbama domaćeg Zakona. 

Napominjemo da je navedeni izbor potrebno učiniƟ  za svaki po-
jedinačni inozemni dohodak koji se iskazuje posebno. Time je do-
datno omogućeno poreznim obveznicima da ako ostvaruju razne vr-
ste dohodaka (kako je određeno Pravilnikom) iz jedne države, ili iste 
ili različite vrste dohodaka iz više država, mogu odabraƟ  utvrđivanje 
njihovog oporezivog iznosa prema poreznim pravilima te države ili 
hrvatskim poreznim pravilima, ovisno o tome što im je isplaƟ vije i 
administraƟ vno prakƟ čnije.

3. ZAKLJUČAK

Cilj izmjena Zakona o porezu na dohodak koje se Ɵ ču dohotka 
ostvarenog iz ili u inozemstvu, pogotovo propisivanje članka 80.a 
Zakona, je bio olakšavanje administraƟ vnog i fi nancijskog tereta 
poreznim obveznicima i to, prije svega, onim poreznim obveznici-
ma koji su napusƟ li Republiku Hrvatsku u potrazi za poslom, ali se 
i dalje sukladno hrvatskim poreznim propisima i prema odredbama 
pojedinih ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i dalje 
smatraju hrvatskim poreznim rezidenƟ ma koji kao takvi podliježu 
u Republici Hrvatskoj obvezi iskazivanja i plaćanja poreza po načelu 
svjetskog dohotka. Ovim izmjenama nastojalo se omogućiƟ  pore-
znim obveznicima da preuzmu dohodak kako ga je utvrdilo porezno 
Ɵ jelo druge države ugovornice i da se izbjegne obveza administrira-
nja, kako za poreznog obveznika, tako i za Poreznu upravu Republike 
Hrvatske. Prijašnji model bio je, naime, kompleksan i zahƟ jevao je 
od poreznih obveznika obvezu administriranja i dokazivanja činje-
nica koje u konačnici nije možda niƟ  mogao pravovaljano dokazaƟ .

Ovim izmjenama nastojalo se dodatno rastereƟ Ɵ  porezne obvezni-
ke i stvoriƟ  sustav koji bi bio što jednostavniji za porezne obveznike.
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Sadržaj Knjige U-RA za dostavu putem 
ePorezna

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o PDV-u čije se odredbe primjenjuju od 1. siječnja 2019. godine 
propisana je obveza dostave uz svaki Obrazac PDV i posebne evidencije o primljenim računima. Kako su se 
početkom primjene ove odredbe javile brojne dvojbe vezano za sadržaj ove evidencije, autorica u članku 
pojašnjava koje ulazne račune treba uključiti u posebnu evidenciju koja se elektroničkim putem šalje u Poreznu 
upravu.

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Porezni obveznik mora u svom knjigovodstvu osigurati sve 
potrebne podatke za točno, pravilno i pravodobno plaćanje PDV-a. 
Odredbe o knjigovodstvenim evidencijama sadržane su u čl. 83. 
Zakona o PDV-u1 te u čl. 162. do 165. Pravilnika o PDV-u.2 Člankom 
163. st. 3. Pravilnika o PDV-u propisano je da porezni obveznik mora 
voditi evidenciju o izdanim i primljenim računima u obliku:

• Knjige izdanih (izlaznih) računa (Obrazac I-RA) i
• Knjige primljenih (ulaznih) računa (Obrazac U-RA).
U Knjizi izdanih (izlaznih) računa (u nastavku Knjiga I-RA) porezni 

obveznik evidentira izdane račune za isporuke dobara i usluga i to 
oporezive i oslobođene isporuke te isporuke s prijenosom porezne 
obveze na primatelja isporuke. Za razliku od Knjige I-RA u kojoj se 
evidentiraju svi izlazni računi, u Knjizi primljenih (ulaznih) računa (u 
nastavku Knjiga U-RA) evidentiraju se samo ulazni računi tuzemnih 
poreznih obveznika (osim računa s tuzemnim prijenosom porezne 
obveze) i to računi po kojima porezni obveznik ima pravo na odbitak 
pretporeza, kao i oni po kojima se pretporez ne može odbiti pa se 
iskazuje u stupcu 12., 14. ili 16. ovisno o poreznoj stopi. U istim knji-
gama izlaznih odnosno ulaznih računa evidentiraju se i predujmovi.

Osim Knjige U-RA u kojoj se evidentiraju računi tuzemnih po-
reznih obveznika, porezni obveznik mora sukladno čl. 163. st. 4. 
Pravilnika o PDV-u osigurati posebne evidencije o stjecanju dobara, 
primljenim uslugama od poreznih obveznika sa sjedištem u inozem-
stvu, o primljenim isporukama za koje je porezni obveznik prema 
članku 75. stavku 2. Zakona o PDV-u te o isporukama s tuzemnim 
prijenosom porezne obveze. Posebna evidencija vodi se i za plaćani 
PDV pri uvozu.

Porezni obveznici koji primjenjuju posebni postupak oporeziva-
nja (putničke agencije i preprodavatelji rabljenih dobara) također 
moraju u knjigovodstvu osigurati podatke potrebne za utvrđivanje 
marže kao porezne osnovice za obračun PDV-a.

 Porezni obveznik mora u knjigovodstvu osigurati podatke 
potrebne za sastavljanje prijave PDV-a za mjesečno odnosno tro-
mjesečno razdoblje oporezivanja te prema izmjenama članka 85. Za-

1  Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 153/13., 143/14. i 115/16.
2  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 

1/17., 41/17., 128/17. i 1/19.

kona o PDV-u od 1. siječnja 2019. ima obvezu uz mjesečnu odnosno 
tromjesečnu poreznu prijavu (Obrazac PDV) elektroničkim putem 
dostaviti i posebnu evidenciju o primljenim računima. U nastavku 
članka daje se detaljnije pojašnjenje sadržaja posebne evidencije 
o primljenim računima koju je porezni obveznik, upisan u registar 
obveznika PDV-a, obvezan dostavljati Poreznoj upravi.

2. KNJIGA PRIMLJENIH ΈULAZNIHΉ RAČUNA

Radi osiguravanja podataka o primljenim računima i PDV-u 
sadržanom u tim računima, porezni obveznik mora voditi Knjigu 
primljenih (ulaznih) računa. Sadržaj knjige propisan je člankom 165. 
Pravilnika o PDV-u i kao propisani obrazac sastavni je dio Pravilnika 
o PDV-u.

 U Knjizi primljenih (ulaznih) računa evidentiraju se samo računi 
primljeni od dobavljača koji su u Hrvatskoj upisani u registar obve-
znika PDV-a i imaju isporuke s obračunom PDV-a. Jednako se evi-
dentiraju računi poreznih obveznika sa sjedištem u Hrvatskoj, kao i 
oni koji nemaju sjedište u tuzemstvu, ali su registrirani za potrebe 
PDV-a u Hrvatskoj i imaju hrvatski PDV identifikacijski broj. Za ulazne 
račune iz inozemstva kao i za tuzemne račune s prijenosom porezne 
obveze, porezni obveznik mora osigurati posebnu evidenciju.

 Ako su u primljenom računu sadržane i prolazne stavke koje ne 
čine sastavni dio naknade za obavljenu isporuku odnosno poreznu 
osnovicu, tada se taj dio računa ne iskazuje se u Knjizi U-RA. Porezni 
obveznik za iznose prolaznih stavki sadržanih u ulaznom računu 
može dodati nove stupce u kojima će ih evidentirati jer nije pred-
viđeno njihovo evidentiranje u postojećim stupcima 6, 7, 8, 9 i 10. 
Knjige U-RA. U Knjigu primljenih (ulaznih) računa unose se i računi 
za dane predujmove, a na temelju računa dobavljača o primljenom 
predujmu. 

Člankom 173. stavkom 4. Pravilnika o PDV-u propisano je 
da porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a uz prija-
vu PDV-a podnosi i posebnu evidenciju o primljenim računima 
elektroničkim putem do 20-og dana u mjesecu koji slijedi po za-
vršetku razdoblja oporezivanja (mjeseca ili tromjesečja) nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave prema sjedištu odnosno prebivalištu ili 
uobičajenom boravištu poreznog obveznika.
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Ako porezni obveznik u knjigovodstvu osigurava sve podatke 
potrebne za utvrđivanje porezne osnovice odnosno PDV-a kao i 
pretporeza, nije obvezan posebno voditi Knjigu U-RA i Knjigu I-RA, 
ali je obvezan osigurati podatke temeljem kojih će moći putem ePo-
rezna dostaviti podatke o primljenim računima.

3.  OBVEZNICI DOSTAVE  EVIDENCIJE O PRIMLJENIM 
RAČUNIMA

Evidenciju o primljenim računima obvezni su dostaviti svi 
porezni obveznici upisani u registar obveznika PDV-a i koji pod-
nose porezne prijave za odgovarajuće razdoblje oporezivanja 
(mjesečno ili tromjesečno). Evidenciju o primljenim računima ne 
podnose osobe koje su samo registrirane za potrebe PDV-a iako 
su obveznici podnošenja Obrasca PDV za razdoblje oporezivanja u 
kojemu im je nastala obveza obračuna PDV-a po osnovu prijenosa 
porezne obveze (kod usluga u poslovanju s inozemstvom za koje 
su bili obveznici obračuna PDV-a ili kod isporuka poreznih obve-
znika koji nemaju sjedište u Hrvatskoj, a obavljaju isporuke za koje 
su obveznici obračuna PDV-a primatelji isporuke po osnovu članka 
75. stavka 2. Zakona o PDV-u).

Iznimno, poreznu evidenciju o primljenim računima ne podnosi 
porezni obveznik koji nema sjedište, stalnu poslovnu jedinicu, pre-
bivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu i obavlja isključivo 
povremeni međunarodni cestovni prijevoz putnika na području 
Republike Hrvatske. Posebna evidencija o primljenim računima sa-
drži podatke iz članka 165. Pravilnika o PDV-u. Posebna evidencija o 
primljenim računima dostavlja se u Poreznu upravu uz Obrazac PDV 
najkasnije do 20-og dana u mjesecu za prethodni mjesec odnosno 
tromjesečje. 

4. SADRŽAJ EVIDENCIJE

U Obrascu PDV pod točkom III. iskazuje se ukupna vrijednost 
primljenih isporuka i obračunani pretporez u primljenim isporu-
kama dobara i usluga za koje je porezni obveznik u razdoblju opo-
rezivanja ostvario pravo na pretporez. Uvjeti za ostvarivanje prava 
na pretporez propisani su u članku 60. Zakona o PDV-u. Evidencija 
o primljenim računima za dostavu putem ePorezna treba sadržavati 
podatke istovjetne onima koji su iskazani na rednim brojevima III.1., 
III.2. i III.3. Obrasca PDV za isto razdoblje oporezivanja i to:

III.1. Pretporez od primljenih isporuka u tuzemstvu po stopi 5%
III.2. Pretporez od primljenih isporuka u tuzemstvu po stopi 13%

III.3. Pretporez od primljenih isporuka u tuzemstvu po stopi 
25%.

To je upravo sadržaj posebne evidencije koja se dostavlja putem 
ePorezna.

Navedeni podaci sadrže iznose pretporeza sadržanog u pri-
mljenim računima od drugih poreznih obveznika (osoba upisanih u 
registar obveznika PDV-a u Hrvatskoj) za koje su izdani računi prema 
čl. 79. i 80. Zakona, po kojima se može odbiti pretporez. Prema čl. 
58. st. 1. Zakona, porezni obveznik ima pravo na odbitak pretporeza 
koji je obvezan platiti ili ga je platio u tuzemstvu za isporuke doba-
ra ili usluge koje su mu drugi porezni obveznici obavili za potrebe 
njegovih oporezivih isporuka. Podatak iskazan na ovim rednim 
brojevima je zbroj stupaca 6, 7 i 8 (osnovica) i zbroj stupaca 11, 13 
i 15 (pretporez) Knjige U-RA za pojedino razdoblje oporezivanja. U 
slučaju kad porezni obveznik dijeli ulazni pretporez na dio koji može 
odbiti i dio koji ne može odbiti, tada u Obrascu PDV iskazuje pripa-
dajući dio (razmjerni dio) porezne osnovice iz stupca 6, 7 i 8 Knjige 
U-RA. Na ovom rednom broju iskazuju se i podaci o pretporezu 
koji se odnose na razdoblje u kojemu se primjenjivala stopa PDV-a 
22% ili 23% (u slučaju naknadne promjene porezne osnovice zbog 
povrata robe, naknadnih odobrenja i sl.). Naime, porezni obveznici 
koji PDV plaćaju prema naplaćenim naknadama i pravo na odbitak 
pretporeza ostvaruju nakon plaćanja ulaznih računa dobavljačima. 
Prema tome kod ovih se poreznih obveznika mogu javiti računi sa 
starim stopama PDV-a za koje su stekli pravo na odbitak pretporeza 
tek nakon plaćanja.

Prema članku 173. stavku 4. Pravilnika o PDV-u, posebna eviden-
cija o primljenim računima sadrži podatke iz članka 165. Pravilnika 
o PDV-u i to:
- redni broj Knjige U-RA, broj računa, datum računa, naziv dobav-

ljača i njegovo sjedište, PDV identifikacijski broj ili porezni broj 
dobavljača, poreznu osnovicu – po stopama PDV-a, iznos računa 
s PDV-om, iznos pretporeza koji se može i iznos koji se ne može 
odbiti po stopama PDV-a.
Knjiga primljenih računa sadrži i račune za plaćene predujmove. 

Knjiga sadrži i podatke o naknadnim ispravcima pretporeza u slu-
čaju naknadnih odobrenja, casasconta i drugih popusta. Isto tako, 
na kraju godine u Knjigu U-RA evidentiraju se podaci o korekcijama 
pretporeza zbog promjene „pro-rate“ koja se tijekom godine koristi 
kao privremena s obvezom usklađivana na kraju godine u zadnjem 
razdoblju oporezivanja. 

Ako porezni obveznik u Obrascu PDV za određeni mjesec/tro-
mjesečje nije iskazao pretporez na rednim brojevima III.1., III.2. i 
III.3. nema obvezu dostaviti prazni obrazac Knjige U-RA.3

U Knjizi U-RA evidentiraju se i ulazni računi za reprezentaciju i 
sredstva za osobni prijevoz po kojima je čl. 61. Zakona propisano 
ograničenje prava na odbitak pretporeza, ali se iskazuju bez prava 
na odbitak pretporeza u ukupnom iznosu za reprezentaciju odnosno 
u visini 50% za troškove osobnih automobila. 

U Knjigu U-RA ne unose se primljeni računi na kojima nema 
iskazanog PDV-a odnosno ne unose se računi na kojima je iskazana 
isporuka s primjenom poreznog oslobođenja. Tako se primjerice, 
ne unose računi dobavljača koji su „mali porezni obveznici“ te je na 
računu iskazano porezno oslobođenje prema članku 90. Zakona o 
PDV-u. Isto tako u Knjizi U-RA nisu sadržani računi dobavljača čije 
su isporuke oslobođene PDV-a prema čl. 39. ili 40. Zakona o PDV-u.

3  Na stranici Porezne uprave navedeno je: „... smatra se da je za to razdoblje 
oporezivanja posebna evidencija o primljenim računima podnesena budući da ista 
ne sadrži račune koje porezni obveznik može koristiti za odbitak pretporeza.“
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5.  RAČUNI OBVEZNIKA KOJI PDV PLAĆAJU PREMA 
NAPLAĆENIM NAKNADAMA

Porezni obveznici koji PDV plaćaju prema naplaćenim naknada-
ma i pravo na odbitak pretporeza ostvaruju prema plaćenim ulaznim 
računima. Ovi porezni obveznici dostavljaju podatke iz Knjige U-RA 
također prema naplaćenim naknadama, kao što i Obrazac PDV sa-
stavljaju prema novčanom načelu.

Kod računa koji se plaćaju u ratama (npr. nabava na financijski 
najam) i pravo na odbitak pretporeza ostvaruje se razmjerno plaća-
nju. Ovi računi će se evidentirati svaki mjesec u Knjizi U-RA razmjerno 
plaćanju, što znači da će se isti broj računa ponavljati prema broju 
otplatnih rata i u iznosu razmjerno otplati.

6.  ULAZNI RAČUNI S PRIJENOSOM POREZNE 
OBVEZE ͵ NE ISKAZUJU SE U KNJIZI UͳRA KOJA SE 
DOSTAVLJA PUTEM ePOREZNA

Kada se radi o ulaznim računima dobavljača za koje je porezni 
obveznik primatelj isporuke oni se ne evidentiraju u redovnoj Knjizi 
ulaznih računa, nego je porezni obveznik na kojega se prenosi pore-
zna obveza o tome dužan voditi posebnu evidenciju. Tako se prema 
članku 163. stavak 4. Pravilnika o PDV-u vodi posebna evidencija o:
• stjecanju dobara iz drugih država članica (Knjiga ulaznih računa 

za stjecanje dobara)
• primljenim uslugama od dobavljača poreznih obveznika sa sjedi-

štem u drugim državama članicama ili u trećim zemljama (Knjiga 
ulaznih računa za usluge s prijenosom porezne obveze)

• primljenim isporukama na koje se primjenjuje prijenos porezne 
obveze:
o prema čl. 75. st. 2. (prijenos porezne obveze kod isporuka 

koje na području Hrvatske obavi porezni obveznik koji nema 
sjedište i nije registriran za potrebe PDV-a u tuzemstvu) i

o  čl. 75. st. 3. Zakona o PDV-u (tuzemni prijenos porezne ob-
veze)

• plaćenom PDV-u pri uvozu (evidencija o plaćenom pretporezu 
pri uvozu).
Kada se obveza PDV-a i pravo na odbitak pretporeza utvrđuje 

samo obračunski za stjecanje dobara, primljene usluge od poreznih 
obveznika s prijenosom porezne obveze kao i po osnovu računa za 
tuzemni prijenos porezne obveze, ovi se računi ne iskazuju u Knjizi 
U-RA koju je porezni obveznik obvezan dostaviti Poreznoj upravi uz 
Obrazac PDV.

7. INTERNI RAČUNI

Prema članku 157. stavak 3. Pravilnika o PDV-u “ako porezni 
obveznik izdaje interne račune za isporuke između poslovnih cjelina 
ili poslovnih jedinica istog poreznog obveznika, takvi računi se ne 
smatraju računima u smislu Zakona i ne utječu na oporezivanje, što 
znači da ne utječu na utvrđivanje obveze obračuna PDV-a i odbi-
tak pretporeza.” Pogrešno je u slučaju internog prometa izdavati 
račune s obračunom PDV-a, a zatim koristiti pretporez na temelju 
internog računa. Međutim, treba voditi računa o internom prometu 
za koji ipak nastaje obveza obračuna PDV-a u cijelosti ili djelomično 
i to u slučaju kada se u okviru internog prometa koriste dobra za 
reprezentaciju ili za troškove osobnih automobila i kada nastaje 
obveza obračuna PDV-a na ukupnu nabavnu vrijednost (za dobra 
korištena za reprezentaciju) odnosno na 50% nabavne vrijednosti 
(za troškove automobila).

Naime, ako se za reprezentaciju ili za troškove osobnih auto-
mobila koristi trgovačka roba iz vlastite prodavaonice ili vlastiti 
gotovi proizvodi, radi se o internom prometu poreznog obveznika 
na koji je potrebno obračunati PDV. Pogrešno je internu potrošnju 
evidentirati tako da se izdaju interni račun s obračunom PDV-a te su 
po internom računu koristi pretporez npr. za troškove automobila u 
iznosu 50%. Ova pogreška je uočena prilikom dostave Knjige U-RA u 
Poreznu upravu (za mjesec siječanj 2019. godine uz Obrazac PDV za 
siječanj 2019.). Naime prilikom preuzimanja Knjige U-RA, informa-
tički sustav Porezne uprave javit će pogrešku jer se ne mogu preu-
zeti podaci s istim OIB-om podnositelja obračuna i korištenje pret-
poreza po računu s istim OIB-om izdavatelja računa. Kada se radi o 
internom prometu proizvoda za koje porezni obveznik ima pravo na 
odbitak pretporeza u ovom se slučaju ne obračunava PDV, niti se 
koristi pretporez koji je već iskorišten prilikom nabave zaliha trgo-
vačke robe odnosno repromaterijala za izradu gotovih proizvoda. 
Međutim, kod korištenja trgovačke robe za potrebe reprezentacije 
nastaje obveza obračuna PDV-a kako bi se neutralizirao iskorišteni 
pretporez, a naknadno je došlo do prenamjene - korištenja robe za 
reprezentaciju. Trgovac u ovom slučaju obračunava PDV na nabavnu 
cijenu robe koja se koristi kao reprezentacija za vlastite potrebe i 
obvezu iskazuje evidencijom obračuna PDV-a u Knjizi I-RA.

 Isto tako kada trgovac naftnim derivatima na vlastitoj benzin-
skoj crpki toči gorivo u vlastiti osobni automobil, ima obvezu neu-
tralizirati 50% pretporeza koji je iskorišten prilikom nabave zaliha 
goriva. PDV i u ovom slučaju obračunava na nabavnu cijenu goriva 
(osnovicu za obračun PDV-a treba umanjiti za iznos ukalkulirane 
razlike u cijeni). Ne izdaje se račun s obračunom PDV-a i ne koristi 
se po tom internom računu pretporez, nego se izdatnicom izuzima 
roba za vlastite potrebe s obvezom obračuna PDV-a na nabavnu 
cijenu umanjenu za 50%.

Porezni vodič u 
Republici Hrvatskoj
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Domagoj Bakran, mag. oec., 
mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., 
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Luka Orlović, univ. spec. oec., 
dr. sc. Marija Zuber
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Priručnik Porezni vodič u Republici Hrvatskoj dio je kompleta vodiča 
namijenjenih članovima društva, članovima uprava, nadzornih odbora 
i svima zainteresiranima za porezni, računovodstveni i pravni aspekt 
poslovanja trgovačkih društava u Republici Hrvatskoj. U Poreznom 
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Cijena Ɵ skanog izdanja: 150,00 kn (PDV uključen u cijenu)
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Mr. sc. TANJA RAŠIĆ KRAJNOVIĆ
Središnji ured Porezne uprave, Zagreb                                           

Ispravak pretporeza kod nekretnina
Ispravak odbitka pretporeza vezano uz gospodarska dobra primjenjuje se kako bi oporezivanje PDV-om bilo 
neutralno za poreznog obveznika budući je odbitak pretporeza dopušten samo za gospodarska dobra koja mu 
služe za obavljanje oporezive djelatnosti. Kod promjene uvjeta mjerodavnih za odbitak pretporeza vezano uz 
nekretnine propisan je ispravak pretporeza u razdoblju od 10 godina u koje se ubraja godina u kojoj je nekretnina 
nabavljena ili izgrađena. Ispravak je moguć i u slučaju isporuke nekretnine obavljene u propisanom razdoblju. 
Ovim institutom osigurava se realan omjer pretporeza korištenog u godini nabave nekretnine i oporezivih 
isporuka za koje se nekretnina upotrebljava.

Stručni članak  UDK 336.2

1. ISPRAVAK PRETPOREZA 

Ispravak odbitka pretporeza kod nekretnina nije neuobičajen s ob-
zirom da je razdoblje propisano za ispravak odbitka relaƟ vno dugo te je 
velika mogućnost prenamjene nekretnine. Čest slučaj obveze ispravka 
pretporeza javlja se i u slučaju isporuka nekretnina oslobođenih PDV-a. 
MeđuƟ m, moguć je i slučaj ispravka u kojem se naknadno priznaje 
odbitak pretporeza koji nije korišten kod nabave nekretnine.

U praksi su prisutne dvojbe o primjeni odredbi o ispravku odbit-
ka pretporeza vezano uz nekretnine te je u nekim slučajevima o 
tome odlučivao i Sud Europske unije1, a i neki novi zahtjevi za pre-
thodnim mišljenjem su upućeni Sudu. U nastavku članka navode se 
neki od primjera kojima se bavio ili će se baviƟ  Sud, a pojava kojih 
nije rijetka u praksi.

2. ISPORUKA I PRIJENOS NEKRETNINA U OKVIRU 
STATUSNIH PROMJENA ILI PRIJENOSA 
GOSPODARSKE CJELINE

 Presuda u predmetu C-622/11 Pactor Vastgoed2

U ovom predmetu Sud je analizirao slučaj u kojem je porezna up-
rava od kupca nekretnine (Pactor Vastgoed) zatražila plaćanje PDV-a 
temeljem ispravka odbitka pretporeza, koji je njegov dobavljač koris-
Ɵ o pri nabavi u prethodnoj isporuci. Radilo se o sljedećim isporukama:
1. isporuka između poreznih obveznika X i Y u kojoj je izabrano 

oporezivanje pri čemu se primjenjuje prijenos porezne obveze, 
uz uvjet da kupac obavlja oporezivu djelatnost vezano uz tu ne-
kretninu

2. isporuka između poreznih obveznika Y i Pactor Vastgoed u kojoj 
je također izabrano oporezivanje pri čemu se primjenjuje prije-
nos porezne obveze, uz uvjet da kupac obavlja oporezivu djelat-
nost vezano uz tu nekretninu. Pactor Vastgoed je dao izjavu da 
će tu nekretninu koristiti za obavljanje usluga temeljem kojih ima 
pravo na potpun ili gotovo potpun odbitak.3 Isporuka je obavlje-
na 5. siječnja 2000., a Pactor Vastgoed je nekretninu početkom 
travnja 2000. dao u najam izuzet od oporezivanja
1  Dalje: Sud.
2  Od 10. listopada 2013. godine, www.curia.europa.eu.
3  „Kriterij od 90%“.

3. isporuka Pactora Vastgoed prema trećoj osobi početkom srpnja 
2000., izuzeta od oporezivanja.
Porezni inspektor je smatrao da je isporuka nekretnine poreznog 

obveznika Y obavljena Pactoru Vastgoed izuzeta od oporezivanja 
te je ponišƟ o PDV koji je Pactor Vastgoed obračunao i odbio pri 
kupnji nekretnine primjenom obrnutog postupka oporezivanja4, što 
zapravo nije imalo nikakvu materijalnu posljedicu na Pactor Vast-
goed. MeđuƟ m, inspektor je smatrao i da Pactor Vastgoed treba 
plaƟ Ɵ  PDV temeljem ispravka odbitka PDV-a koji je korisƟ o njegov 
isporučitelj, porezni obveznik Y, pri kupnji predmetne nekretnine u 
prvoj isporuci, u kojoj je također izabrano oporezivanje.

Prema tome, isporuka između poreznog obveznika Y i Pactora 
Vastgoed se smatra izuzetom od PDV-a, a isporučitelj, porezni ob-
veznik Y, je pri nabavi te nekretnine u prvoj isporuci korisƟ o odbitak 
PDV-a te nije proteklo razdoblje od 10 godina propisano za ispravak 
odbitka. Stoga je porezna uprava tražila da Pactor Vastgoed snosi 
PDV zaračunat temeljem ispravka odbitka PDV-a koji je odbio njegov 
dobavljač, porezni obveznik Y, u prvoj transakciji, a s čime se Pactor 
Vastgoed ne slaže.

Sud je u komentarima presude iznio sljedeća stajališta:
 Šesta direktiva5 ne sadrži nikakvu izričitu odredbu o poreznom 

obvezniku odgovornom za plaćanje poreznog duga koji je poslje-
dica ispravka odbitka PDVa. Unatoč tome, ne može se zaključiti 
da su države članice slobodne odlučiti koji porezni obveznik 
treba snositi PDV u takvim okolnostima.
 Prema praksi Suda, pravila koja Šesta direktiva predviđa u područ-

ju ispravaka odbitaka imaju za cilj povećati preciznost odbitaka 
kako bi se osigurala neutralnost PDVa, na način da transakcije 
izvršene u prethodnoj fazi i dalje dovode do prava na odbitak u 
mjeri u kojoj služe isporukama podložnim takvom porezu. Ovim 
pravilima Šesta direktiva ima za cilj uspostaviti uski i izravni odnos 
između prava na odbitak ulaznog PDVa i korištenja dotičnih doba-
ra ili usluga za transakcije koje su izlazno oporezive.
 U slučaju ispravka odbitka PDVa koji provede porezni obveznik, 

dugovane iznose na temelju toga treba namiriti taj porezni ob-
veznik. Suprotno tumačenje, prema kojem bi ispravak odbitka 

4  Prijenos porezne obveze.
5  Šesta direktiva Vijeća 77/388/EEZ od 17. svibnja 1977. o usklađivanju 

zakonodavstava država članica koja se odnose na poreze na promet – zajednički 
sustav poreza na dodanu vrijednost.
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PDVa koji se odnosi na isporuku dobara ili pružanje usluga išao 
na teret poreznog obveznika različitog od onog koji je imao ko-
risti od te isporuke ili usluge, ne bi bilo u skladu s navedenim 
ciljevima koji se žele ostvariti Šestom direktivom.
 Isporuka nekretnine do koje je došlo između isporučitelja, pore-

znog obveznika Y i Pactora Vastgoeda bila je izuzeta od PDVa s 
retroaktivnim učinkom od 5. siječnja 2000., a PDV koji se odnosi 
na tu isporuku i koji je obračunao i odbio Pactor Vastgoed bio 
je poništen. Stoga, Pactor Vastgoed nije stekao „nepravednu 
prednost” te se ne može smatrati dužnim platiti PDV dugovan 
nakon ispravka odbitka koji je proveo isporučitelj prilikom neke 
druge transakcije koja s njim nije povezana odnosno njegovog 
prvotnog stjecanja spomenute nekretnine.
Odluka Suda, slijedom navedenoga, glasi:
Šesta direktiva …, mora se tumačiti na način da se protivi tome da 

se naplata iznosa dugovanih nakon ispravka odbitka PDV-a ostvaruje 
od poreznog obveznika različitog od onog koji je proveo taj odbitak.

Proizlazi da je odluka Suda u predmetu Pactor Vastgoed općenita 
i prema njoj se ne može od kupca nekretnine tražiƟ  plaćanje PDV-a 
temeljem ispravka odbitka PDV-a koji je korisƟ o njegov isporučitelj 
odnosno ispravak odbitka može se tražiƟ  samo od poreznog ob-
veznika koji je korisƟ o odbitak PDV-a.

U nastavku su razmotreni slučajevi kada se nekretnina prenosi u 
okviru statusne promjene društva ili prijenosa gospodarske cjeline.

Primjer 1.

Došlo je do podjele društva X s osnivanjem novog društva Y, pri 
čemu je dio poslovanja (pogon) koji, između ostaloga, čini nekret-
nina, prenesen u imovinu novoosnovanog društva. Društvo X je ob-
veznik PDV-a, nekretninu je korisƟ lo za oporezivu djelatnost i korisƟ -
lo je odbitak pretporeza kod nabave. Do statusne promjene došlo je 
u listopadu 2018. godine, a nekretnina je prvi puta korištena 2015. 
godine, kada je i odbijen pretporez pri nabavi. Novoosnovano društ-
vo Y nastavlja obavljaƟ  oporezivu djelatnost u toj nekretnini, koju je 
prije podjele obavljalo društvo X, a u registar obveznika PDV-a up-
isalo se s početkom 2019. godine. Kakav je porezni tretman vezano 
uz prijenos predmetne nekretnine?

U ovom slučaju došlo je do statusne promjene društva, koja ne 
podliježe oporezivanju6 te se prijenos pogona i nekretnine, kao sas-
tavnog dijela cjeline, ne smatra isporukom. U tom smislu se društvo Y 
stavlja u položaj društva X. MeđuƟ m, društvo Y u 2018. godini prim-
jenjuje posebni postupak oporezivanja propisan za male porezne ob-
veznike te je došlo do promjene uvjeta mjerodavnih za odbitak pret-
poreza.7 Budući da od nabave nekretnine nije protekao rok od deset 
godina propisan za ispravak pretporeza, za 2018. godinu društvo Y 
radi ispravak odbitka 1/10 pretporeza od ukupnog iznosa pretporeza 
koje je društvo X odbilo pri nabavi nekretnine u 2015. godini.

Navedeni primjer može se razmatraƟ  uzevši u obzir presudu u 
predmetu Pactor Vastgoed, u kojoj je Sud donio općenitu odluku 
prema kojoj se ispravak odbitka može tražiƟ  samo od poreznog ob-
veznika koji je korisƟ o odbitak PDV-a. MeđuƟ m, bitno je naglasiƟ  da 
se u ovom primjeru radi o prijenosu nekretnine u okviru statusne 
podjele društva koja ne podliježe oporezivanju, a porezni obveznik Y 

6  Prema odredbama čl. 18. Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost (Nar. 
nov., br. 79/13. do 1/19., dalje: Pravilnik o PDV-u), promjena oblika društva ne 
podliježe oporezivanju. Spajanje, pripajanje, odvajanje i podjela društva u skladu s 
propisima koji uređuju to područje ne podliježu oporezivanju.

7  Prema čl. 64. Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. do 
106/18., dalje: Zakon o PDV-u) i čl. 140. Pravilnika o PDV-u.

nasljeđuje prenositelja poreznog obveznika X odnosno stavljen je u 
njegov položaj. Upravo iz tog razloga što navedeni poslovni događaj 
ne predstavlja isporuku, a društvo Y je pravno stavljeno u položaj 
društva X, nije suprotno odluci Suda u predmetu Pactor Vastgoed 
(C-622/11) tražiƟ  da porezni obveznik Y na kojega je prenesena 
nekretnina snosi ispravak odbitka PDV-a koji je kod njene nabave 
korisƟ lo društvo X čijom podjelom je nekretnina i prenesena na 
društvo Y.8

Primjer 2.

Treba li ispraviƟ  pretporez kod prijenosa gospodarske cjeline u 
okviru kojeg se prenosi nekretnina nabavljena prije tri godine?

Kod prijenosa uz naknadu ili bez naknade ili u obliku uloga u 
društvo ukupne imovine ili njezinog dijela koji čini gospodarsku cje-
linu na drugog poreznog obveznika (primatelja) smatra se da nije 
došlo do isporuke, a taj porezni obveznik smatra se pravnim sljed-
nikom prenositelja.9

Ako se nekretnina prenosi u okviru gospodarske cjeline, smatra 
se da nije došlo do isporuke u smislu odredbi Zakona o PDV-u. Među-
Ɵ m, prijenosom gospodarske cjeline ne prekida se razdoblje ispravka 
pretporeza.10 Stoga, ako primatelj korisƟ  nekretninu preuzetu u okvi-
ru gospodarske cjeline u druge svrhe, osim za one za koje ima pravo 
na odbitak pretporeza, obvezan je obračunaƟ  i plaƟ Ɵ  PDV.11

Kakav bi bio porezni tretman u slučaju da porezni obveznik, na 
kojeg je prenesena nekretnina prijenosom gospodarske cjeline čiji 
je dio, počne obavljaƟ  djelatnost izuzetu od oporezivanja PDV-om ili 
isporuči tu nekretninu, pri čemu je isporuka izuzeta od PDV-a, mog-
lo bi se razmotriƟ  u kontekstu komentara i odluke Suda u predmetu 
Pactor Vastgoed i mišljenja nezavisnog odvjetnika u tom predmetu, 
kao i navedenih primjera.

Slično pitanje postavljeno je Sudu u Zahtjevu za prethodno pi-
tanje koji mu je upuƟ o švedski nacionalni sud (Högsta förvaltnings-
domstolen) u predmetu C-787/18 SkaƩ everket proƟ v Sögård Fas-
Ɵ gheter AB, a u kojem traži odgovore na sljedeće pitanja:
1. Ako prodavatelj nekretnine, na temelju pravila koja je država 

članica donijela u skladu s čl. 188. st. 2. Direktive o PDV-u12, nije 
ispravio odbitak pretporeza jer kupac namjerava rabiti nekretninu 
isključivo za transakcije kod kojih postoji pravo odbitka, sprječava 
li to da se od kupca zahtijeva, u slučaju kad razdoblje ispravka i 
dalje traje, da odbitak ispravi kasnije, kad prenese nekretninu na 
osobu koja ju ne namjerava rabiti za takve transakcije?

2. Utječe li na odgovor na prvo pitanje ako prijenos naveden u tom 
pitanju čini prijenos imovine iz čl. 19. Direktive o PDV-u?
Navedeno pitanje zapravo pokazuje da su pravila oporezivanja 

uspostavljena nacionalnim zakonodavstvom preispiƟ vana u kontek-
stu tumačenja odredbi DirekƟ ve o PDV-u koje daje Sud. Kako će Sud 
odgovoriƟ  na postavljena pitanja bit će poznato po okončanju pos-
tupka. MeđuƟ m, pretpostavka koju treba uzeƟ  u obzir kod uspored-
be s predmetom Pactor Vastgoed13 (C-622/11) je da će Sud anali-
ziraƟ  okolnost da se radi o prijenosu nekretnine u okviru prijenosa 

8  Prema mišljenju autorice.
9  Članak 7. stavak 9. Zakona o PDV-u.
10  Članak 141. stavak 6. Pravilnika o PDV-u.
11  Članak 7. stavak 10. Zakona o PDV-u.
12  Direktiva Vijeća br. 2006/112/EZ od 28. studenoga 2006. o zajedničkom 

sustavu poreza na dodanu vrijednost.
13  „Šesta direktiva …, mora se tumačiti na način da se protivi tome da se na-

plata iznosa dugovanih nakon ispravka odbitka poreza na dodanu vrijednost ost-
varuje od poreznog obveznika različitog od onog koji je proveo taj odbitak.“
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gospodarske cjeline, u kojem slučaju porezni obveznik nasljeđuje 
prenositelja odnosno stavljen je u položaj isporučitelja te gospo-
darske cjeline, što spominje i nezavisni odvjetnik u svom mišljenju 
danom u slučaju Pactor Vastgoed. Upravo činjenica da se nekretni-
na prenosi kao dio gospodarske cjeline što je uređeno odredbama 
čl. 19. DirekƟ ve o PDV-u, može biƟ  od značaja kod donošenja odluke 
Suda u ovom slučaju.

3. ISPRAVAK PRETPOREZA VEZANO UZ NEKRETNINE 
JAVNOPRAVNIH TIJELA

 Presuda u predmetu C-140/17 Gmina Ryjewo14

U ovom slučaju postavljeno je pitanje ima li javnopravno Ɵ jelo 
pravo na ispravak odbitka PDVa koji je plaćen na nepokretnu imov-
inu stečenu kao kapitalno dobro u situaciji u kojoj prilikom stjecanja 
tog dobra, s jedne strane, ono po svojoj prirodi može biƟ  korišteno i 
za oporezovane i za neoporezovane akƟ vnosƟ , ali je prvo korišteno 
za neoporezovane akƟ vnosƟ , i, s druge strane, javno Ɵ jelo nije izriči-
to izrazilo namjeru da to dobro korisƟ  za oporezovanu akƟ vnost, ali 
nije ni isključilo da će se možda korisƟ Ɵ  u takvu svrhu.15

Što se Ɵ če materijalnih zahtjeva ili uvjeta, prema ustaljenoj sud-
skoj praksi Suda iz čl. 168. Direktive o PDV-u proizlazi da samo oso-
ba koja ima svojstvo poreznog obveznika i koja djeluje kao takva 
u trenutku stjecanja robe ima pravo na odbitak na ime te robe i 
može odbiƟ  PDV koji se mora plaƟ Ɵ  ili koji je plaćen za tu robu ako 
je korisƟ  u svrhu svojih oporezovanih transakcija.16 Pravo na odbi-
tak nastaje u trenutku kad nastaje obveza obračuna poreza odnos-
no prilikom isporuke robe.17

Proizlazi da, ako javno Ɵ jelo u trenutku stjecanja kapitalnog dobra 
djeluje kao Ɵ jelo javne vlasƟ  u smislu čl. 13. st. 1. Direktive o PDV-u i, 
slijedom toga, u svojstvu osobe koja nije porezni obveznik, ono u nače-
lu ne raspolaže nikakvim pravom na ispravak odbitaka u vezi s Ɵ m do-
brom, čak i ako je ono potom korišteno za oporezovanu akƟ vnost.18

Općina je tek nakon isporuke nekretnine o kojoj je riječ izjavila svo-
ju namjeru da je želi daƟ  u najam u komercijalne svrhe. MeđuƟ m, iako 
nedvojbena i izričita izjava namjere korištenja dobra u gospodarske 
svrhe prilikom njezina stjecanja može biƟ  dovoljna kako bi se zaključilo 
da je porezni obveznik stekao dobro djelujući kao takav, nepostojanje 
takve izjave ne isključuje da se takva namjera može izraziƟ  prešutno.19

Nevažno je da doƟ čno dobro nije odmah korišteno za oporezo-
vane transakcije jer izvršeno korištenje dobra određuje samo opseg 
početnog odbitka ili kasnijeg mogućeg ispravka, ali ne utječe na nas-
tanak prava na odbitak.20

U situaciji u kojoj prilikom stjecanja nepokretne imovine stečene 
kao kapitalnog dobra koje po svojoj prirodi može biƟ  korišteno i za 
oporezovane i za neoporezovane akƟ vnosƟ , javno Ɵ jelo koje već 
ima svojstvo poreznog obveznika nije izričito izrazilo namjeru ko-
rištenja tog dobra za oporezovanu akƟ vnost, ali nije ni isključilo da 
će se njime možda korisƟ Ɵ  u takvu svrhu, početno korištenje takvog 
dobra za neoporezive akƟ vnosƟ  ne sprječava da se nakon ispiƟ van-
ja svih činjenica, a što je na sudu koji je upuƟ o zahtjev da izvrši, zak-
ljuči da je ispunjen uvjet koji se postavlja čl. 168. Direktive o PDV-u, 

14  Od 25. srpnja 2018. godine, www.curia.europa.eu.
15  T. 27. presude u predmetu C-140/17.
16  T. 34. presude u predmetu C-140/17.
17  T. 35. presude u predmetu C-140/17.
18  T. 37. presude u predmetu C-140/17.
19  T. 46. i 47. presude u predmetu C-140/17.
20  T. 51. presude u predmetu C-140/17.

a prema kojem porezni obveznik mora djelovaƟ  u svojem svojstvu 
poreznog obveznika u trenutku u kojem je stekao doƟ čno dobro.21

 Rješenje Suda u predmetu C-500/13 Gmina Międzyzdroje22

U ovom slučaju Sud je odlučio da čl. 167., 187. i 189. Direktive 
o PDV-u kao i načelo neutralnosti treba tumačiti u smislu da im 
nisu protivne odredbe pravnih propisa nacionalnog prava države 
koje u slučaju promjene korištenja nepokretnog kapitalnog dobra 
koje se prvo koristilo u svrhe koje ne ostvaruju pravo na odbitak 
PDVa, a zaƟ m je korišteno u svrhe koje to pravo ostvaruju, pred-
viđaju razdoblje ispravka od deset godina računajući od početka 
korištenja tog dobra i Ɵ me isključuju jedinstveni ispravak Ɵ jekom 
jedine porezne radnje.

4. ISPRAVAK PRETPOREZA ZARAČUNATOG BEZ 
PRAVNE OSNOVE

U slučaju ispravka neosnovanih odbitaka PDVa, stajalište Suda 
izneseno u presudi u predmetu SEB bankas AB (C-532/16)23 je da 
mehanizam ispravka predviđen čl. 187. i 188. Direktive o PDVu nije 
primjenjiv ako je odbitak prethodno izvršen bez ikakve pravne os-
nove. Taj se mehanizam osobito ne može primijeniƟ  na transakciju 
isporuke zemljišta koja je, prema navodima nacionalnog suda, bila 
izuzeta od plaćanja PDVa i, slijedom toga, nije trebala dovesƟ  ni do 
naplate PDVa ni do njegova odbitka.24

MeđuƟ m, obveza ispravljanja neosnovanih odbitaka PDV-a, prop-
isana čl. 184. DirekƟ ve o PDVu primjenjuje se i na slučajeve u kojima 
se prethodno provedeni odbitak nije mogao zakonito provesƟ  zato 
što je transakcija koja je do toga dovela bila izuzeta od PDVa.25

U drugom slučaju u kojem je ništavost ugovora o kupoprodaji 
nekretnine utvrđena nakon pristupanja Europskoj uniji, u predmetu 
„Varna Holideis“ EOOD (C-364/17)26, Sud je odlučio da nije nadležan 
za davanje odgovora. S obzirom da je obveza ispravljanja neodvoji-
vo povezana s obvezom obračuna PDVa koji se prethodno duguje ili 
je plaćen, kao i s pravom na odbitak koje iz toga proizlazi, stajalište 
Suda je da mu pojava okolnosƟ  koje u načelu mogu zasnovaƟ  tu 
obvezu nakon pristupanja države članice Uniji ne omogućava da tu-
mači DirekƟ vu o PDVu ako je do isporuke robe ili pružanja usluga na 
koje se odnosi došlo prije pristupanja.27

5. ZAKLJUČAK

Ispravak odbitka pretporeza predstavlja instrument kojim se nas-
toji osiguraƟ  neutralnost PDV-a u odnosu na poslovanje poreznog 
obveznika na način da odbitak ulaznog PDV-a bude u izravnoj vezi s 
oporezivom akƟ vnošću tog poreznog obveznika, pri čemu su za nekret-
nine Ɵ jekom godina moguća odstupanja u opsegu prava na odbitak. 
Iako je ovaj insƟ tut stalno prisutan kao korekƟ vni moment vezan uz 
odbitak PDV-a, sudska praksa Suda pokazatelj je brojnih nedoumica u 
njegovoj primjeni na koje je Sud dao odgovor ili se tek treba očitovaƟ . 
Specifi čnost ispravka odbitka pretporeza vezano uz nekretnine je ta da 
razdoblje propisano za ispravak ostavlja dovoljno prostora za promjene 
koje mogu nastupiƟ  u poslovanju poreznog obveznika.

21  T. 53. presude u predmetu C-140/17.
22  Od 5. lipnja 2014. godine, www.curia.europa.eu.
23  Od 11. travnja 2018. godine, www.curia.europa.eu.
24  T. 43. presude u predmetu C-532/16.
25  T. 45. presude u predmetu C-532/16.
26  Od 27. lipnja 2018. godine,  www.curia.europa.eu.
27  T. 31. i 32. presude u predmetu C-364/17.
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Prijenos gospodarske cjeline i obračun 
PDV-a

Kako bi se olakšao i pojednostavio prijenos ukupne imovine ili njegovog dijela koji čini gospodarsku cjelinu, 
propisima o PDV-u uređeno je da se prijenos cjeline ne smatra isporukom koja podliježe oporezivanju, ako se 
radi o stjecatelju koji bi imao pravo na odbitak pretporeza da je isporuka oporeziva. Autorica u članku obrađuje 
ovu temu polazeći od odredbi Direktive Vijeća 2006/112/EZ, hrvatskog Zakona i Pravilnika o PDV-u te daje prikaz 
sudske prakse Europskog suda pravde.

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Odredbe propisa o PDV-u država članica EU uključujući i Hr-
vatsku, temeljene na odredbama PDV DirekƟ ve1, prema kojima se 
prijenos ukupne imovine ili njezinog dijela koji čini gospodarsku cje-
linu, na drugog poreznog obveznika, ne smatra isporukom u smislu 
PDV-a, predstavlja izuzetak u sustavu oporezivanja isporuka doba-
ra i usluga. Taj izuzetak je propisan odredbama PDV DirekƟ ve, kao 
mogućnost koju države članice mogu propisaƟ  svojim nacionalnim 
zakonima. Svrha te odredbe je da se poreznim obveznima olakša i 
pojednostavi prijenos ukupne imovine ili njezinog dijela koji čini gos-
podarsku cjelinu, na način da taj prijenos, budući da se u pravilu radi 
o transakcijama velike vrijednosƟ , ne bude opterećen zaračunava-
njem PDV-a, koji porezni obveznik-primatelj ionako ima pravo odbiƟ  
kao pretporez. Budući da se radi o izuzetku, zakonodavac postavlja 
određene uvjete koji moraju biƟ  zadovoljeni da se takav prijenos ne 
smatra isporukom u smislu PDV-a.

2. ŠTO SE SMATRA GOSPODARSKOM CJELINOM?

Prema odredbi članka 7. stavak 9. Zakona o PDV-u2, kod prijeno-
sa uz naknadu ili bez naknade ili u obliku uloga u društvo, ukupne 
imovine ili njezinog dijela koji čini gospodarsku cjelinu, na drugog 
poreznog obveznika (primatelja), smatra se da nije došlo do ispo-
ruke, a taj porezni obveznik smatra se pravnim sljednikom preno-
sitelja. Pojam ‚‘gospodarske cjeline‘‘ u ovoj odredbi veže se za dio 
imovine koji mora predstavljaƟ  gospodarsku cjelinu, ali se nekako 
uobičajilo pod Ɵ m pojmom smatraƟ  i prijenos ukupne imovine i nje-
nog dijela pa će se to korisƟ Ɵ  i u ovom članku.

U odredbu članka 7. stavak 9. Zakona o PDV-u, prenijeta je 
odredba članka 19. DirekƟ ve 2006/112/EZ (članka 5. stavak 8. Šeste 
direkƟ ve). Prema odredbi članka 19. DirekƟ ve 2006/112/EZ, drža-
vama članicama je dana mogućnost da prijenos ukupne imovine ili 
dijela koji čini gospodarsku cjelinu, ne smatraju isporukom dobra. 
Dakle, to nije obveza, već mogućnost koju država članica može pro-
pisaƟ . Republika Hrvatska je tu mogućnost prihvaƟ la i propisala u 
svom Zakonu o PDV-u.

1  Direktiva 388/77/EEZ do 31. 12. 2006., Direktiva 2006/112/EZ od 1. 1. 2007.
2  Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/2013. do 106/18.).

U okviru gospodarske cjeline koja se prenosi može se nalaziƟ  
imovina u različiƟ m oblicima. To mogu biƟ  nekretnine i pokretnine, 
ali i određena prava kao npr. koncesije, licencije, prava na žig, robne 
marke i sl., što se u smislu propisa o PDV-u smatra uslugama.

Zbog toga je odredbom članka 29. DirekƟ ve 2006/112/EZ, pro-
pisano da se članak 19. na jednak način primjenjuje i na isporuke 
usluga.

U hrvatskom Zakonu o PDV-u, nema takve posebne odredbe, ali 
smatramo da odredbu članka 7. stavak 9. Zakona o PDV-u, treba tu-
mačiƟ  na isƟ  način, kako ga tumači i DirekƟ va 2006/112/EZ i da obu-
hvaća i dobra i usluge, koji se prenose u okviru gospodarske cjeline, 
a u nekoj budućoj izmjeni Zakona o PDV-u, to i propisaƟ . Uslugama 
u smislu PDV-a se smatraju neka prava kao npr. licencije, žig i sl., a 
one se prema čl. 64. Zakona o PDV-u i čl. Pravilnika o PDV-u3, čine u 
smislu odredbi o ispravku pretporeza, gospodarska dobra. Slijedom 
toga, smatram da je uputno, iako nema o tome izričite odredbe u 
čl. 7. st. 9. Zakona o PDV-u, i takav prijenos usluga, smatraƟ  dijelom 
gospodarske cjeline.  

Odredbe članka 19. i 29. DirekƟ ve 2006/112/EZ su tzv. ‚‘no-su-
pply‘‘ pravilo, dakle pravilo o nepostojanju isporuke i kao takvo 
predstavljaju izuzetak od odredbi DirekƟ ve 2006/112/EZ i zapravo 
na neki ‚‘umjetan način‘‘ izuzimaju te transakcije od primjene odred-
bi koje se odnose na sve druge isporuke. Naime, ne može se reći da 
prijenos ukupne imovine ili dijela koji čini gospodarsku imovinu, a 
obavljen je uz naknadu, ne predstavlja isporuku u smislu propisa o 
PDV-u. 

Razlog za ovakvo rješenje, je svakako bio pojednostavljenje i ra-
sterećenje poreznog obveznika – primatelja gospodarske cjeline od 
angažiranja fi nancijskih sredstava za plaćanje PDV-a, jer se u pravilu 
radi o isporukama velikih vrijednosƟ , na koju bi mu isporučitelj za-
računao PDV, a primatelj ionako ima pravo na odbitak tog poreza. 

Prema odredbama Zakona o PDV-u, koji je bio na snazi do 30. 
lipnja 2013. godine, nije na izričit način bilo navedeno da se kod pri-
jenosa gospodarske cjeline ne radi o isporuci, već se prema odredbi 
članka 8. stavak 7. tadašnjeg Zakona o PDV-u, na prijenos gospo-
darske cjeline nije obračunavao PDV, tj. prijenos se smatrao neo-
porezivim, ako je stjecatelj gospodarske cjeline ili pogona u cijelosƟ  
mogao odbiƟ  pretporez. Nekretnine koje su se oporezivale prema 

3  Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/2013. do 1/2019.).
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posebnom propisu (Zakonu o porezu na promet nekretnina), a činile 
su dio gospodarske cjeline, su se izuzimale od vrijednosƟ  gospodar-
ske cjeline, jer nisu bile predmet oporezivanja PDV-om. 

3. UVJETI ZA NEPOSTOJANJE ISPORUKE KOD 
PRIJENOSA GOSPODARSKE CJELINE

Preciznije odredbe o uvjeƟ ma koji moraju biƟ  ispunjeni da se 
prijenos gospodarske cjeline ne smatra isporukom u smislu PDV-a, 
sadržane su u članku 19. Pravilnika o PDV-u.

Prema odredbi članka 19. stavak 1. Pravilnika o PDV-u, prijenos 
imovine se ne smatra isporukom u smislu odredbi članka 4. Zakona 
o PDV-u, pod uvjetom da su i prenositelj i primatelj gospodarske 
cjeline porezni obveznici te da primatelj nastavlja s obavljanjem 
gospodarske djelatnosƟ  za koju ima pravo na odbitak pretporeza.

Odredbe čl. 7. st. 9. Zakona o PDV-u te čl. 19. st. 1. Pravilnika 
o PDV-u propisuju prijenos ukupne imovine ili dijela imovine kao 
transakciju izvan područja primjene PDV-a, koja nije predmetom 
oporezivanja PDV-om, čak i kada je taj prijenos uz naknadu ili je 
ulog/unos u trgovačko društvo. Smisao ovih odredbi kod prijeno-
sa ukupne imovine ili njezinog dijela koji čini gospodarsku cjelinu 
je izbjegavanje prevelikog fi nanciranja PDV-a koji se može odbiƟ . 
Porezna osnovica cijele jedne takve transakcije je iznimno visoka, a 
samim Ɵ me i PDV, koji bi osoba na koju se prenosi ukupna imovina 
ili njezin dio koji čini gospodarsku cjelinu, trebala plaƟ Ɵ  bio bi izni-
mno visok, a Porezna uprava bi morala kasnije ionako izvršiƟ  povrat 
tog PDV-a. Zaračunavanje PDV-a od strane isporučitelja primatelju i 
kasnije povrat odnosno odbitak PDV-a, za sudionike u toj transakciji 
predstavlja veliko fi nancijsko opterećenje i zbog toga je pronađeno 
rješenje da se ovakve transakcije ne smatraju isporukama u smislu 
PDV-a. Ovo obrazloženje svrhe posebnog određenja za gospodar-
sku cjelinu, treba  uvijek imaƟ  u vudu kada se u svakom pojedinač-
nom slučaju odlučuje smatra li se određena transakcija prijenosom 
gospodarske cjeline odnosno može li se primijeniƟ  odredba čl. 7. st. 
9. Zakona o PDV-u. Ta odredba se ne primjenjuje u slučaju kada se 
jedan predmet imovine (npr. stroj, automobil i sl.) prenosi na pri-
matelja ili se daje kao ulog odnosno unosi se u trgovačko društvo.  

Odredbom čl. 19. st. 2. Pravilnika o PDV-u, propisano je da u slu-
čaju neispunjavanja uvjeta iz čl. 19. st. 1. Pravilnika o PDV-u, prijenos 
gospodarske cjeline ili pogona postaje oporeziva isporuka dobara te 
je isporučitelj dužan obračunaƟ  i plaƟ Ɵ  PDV. 

U čl. 45. Pravilnika o PDV-u propisano je, ako je prijenos gos-
podarske cjeline ili pogona oporeziv, porezna osnovica se utvrđuje 
prema naknadi za svako pojedino isporučeno dobro. Ako pri ispo-
ruci nije utvrđena naknada za svako isporučeno dobro, potrebno je 
utvrđeni ukupni iznos naknade za prenesenu gospodarsku cjelinu ili 
pogon podijeliƟ  na naknade za svako preneseno dobro. Pri podjeli 
ukupne naknade polazi se od knjigovodstvene vrijednosƟ  dobara 
utvrđenih u posljednjoj bilanci isporučitelja. PreuzeƟ  dugovi se ne 
odbijaju od porezne osnovice. 

Ovdje se navodi da se tada radi o isporuci dobara. MeđuƟ m, 
u okviru gospodarske cjeline mogu biƟ  sadržana i određena prava, 
kao npr. licencije, pravo na žig i sl., koji u smislu propisa o PDV-u, 
predstavljaju usluge te ako se prenose u okviru gospodarske cjeline, 
ona čine također gospodarska dobra, a ako nisu ispunjeni naprijed 
navedeni uvjeƟ , predmet su oporezivanja PDV-om.

Čl. 19. st. 3. Pravilnika o PDV-u, propisuje da u slučaju ako po-
rezni obveznik primatelj imovine preuzetu imovinu počne korisƟ Ɵ  u 
druge svrhe osim za one za koje ima pravo na odbitak pretporeza, 
obvezan je izvršiƟ  ispravak odbitka pretporeza prema članku 64. Za-

kona. Prema odredbi čl. 141. st. 6. Pravilnika o PDV-u, propisano je 
da se kod prijenosa gospodarske cjeline ili pogona na stjecatelja, ne 
prekida razdoblje ispravka pretporeza.

Dakle, što se Ɵ če zakonom propisanog razdoblja za ispravak 
pretporeza za gospodarska dobra, koje iznosi 5 godina odnosno 
10 godina za nekretnine, ono se računa od godine nabave odno-
sno stavljanja dobra u uporabu i ne prekida se u slučaju prijenosa 
dobara i usluga koje čine gospodarsku cjelinu, već se nastavlja kod 
stjecatelja gospodarske cjeline, kao pravnog sljednika. 

Isto tako, ako porezni obveznik stjecatelj gospodarske cjeline, 
korisƟ  preuzetu imovinu u druge svrhe, osim za one za koje ima pra-
vo na odbitak pretporeza, obvezan je obračunaƟ  i plaƟ Ɵ  PDV u skla-
du s odredbama Zakona o PDV-u, kako je to propisano odredbom čl. 
7. st. 10. Zakona o PDV-u i čl. 19. st. 3. Pravilnika o PDV-u.

Primatelj imovine koja je prenijeta u okviru gospodarske cjeline, 
preuzima sva prava i sve obveze prenositelja, uključivo i ona koja se 
odnose na korištenje poslovne imovine u privatne svrhe u smislu 
čl. 7. st. 3. Zakona o PDV-u, kao i usklađenje odbitka pretporeza u 
smislu čl. 63. do 65. Zakona o PDV-u, kao i onih vezano na odbitak 
pretporeza ili plaćanje obveza PDV-a, ako su ta prava i obveze uklju-
čene u ugovor između stranaka. 

Kod  prijenosa ukupne imovine ili njezinog dijela koji čini gos-
podarsku cjelinu u praksi novi vlasnik preuzima svu imovinu koja 
je predmet Ugovora o prijenosu gospodarske cjeline, od prijašnjeg 
vlasnika, kako bi tu imovinu korisƟ o za obavljanje gospodarske dje-
latnosƟ . Novi vlasnik  preuzima i prava i obveze prijašnjeg vlasnika 
vezano za PDV. 

U vezi toga treba vodiƟ  računa o sljedećem. Ako je novi vlasnik 
temeljem ugovora prihvaƟ o preuzimanje svih prava i obveza preno-
sitelja, tada će imaƟ  pravo na odbitak pretporeza koji prenositelj još 
nije iskorisƟ o odnosno imat će obvezu plaƟ Ɵ  sve iznose PDV-a koje 
isporučitelj duguje državnom proračunu do trenutka prijenosa, bez 
obzira na razdoblje u okviru kojeg je odbitak pretporeza dopušten ili 
na propisano razdoblje za plaćanje PDV-a.  

To znači da će primatelj po svim računima po kojima prenositelj 
još nije odbio pretporez, ako su npr. sƟ gli sa zakašnjenjem, a gla-
se na prenositelja, imaƟ  pravo na odbitak pretporeza, kao i obvezu 
obračuna i uplate PDV-a za sve isporuke koje do dana prijenosa pre-
nositelj nije bio zaračunao. 

Zbog toga je bitno u ugovoru naznačiƟ  da se prenose sva prava 
i obveze s prenositelja gospodarske cjeline na novog primatelja 
iste, jer u proƟ vnom naprijed navedeno neće biƟ  moguće.

Primatelj prijenosa obvezan je izvršiƟ  sva usklađenja odbitaka 
predviđenih odredbama Zakona o PDV-u, ako razdoblje u kojem tre-
ba izvršiƟ  usklađenja nije isteklo, kako je to propisano čl. 45. Pravil-
nika o PDV-u. 

U okviru gospodarske cjeline koja se prenosi se često nalaze ne-
kretnine i vozila. Prijenos gospodarske cjeline nije isporuka u smislu 
PDV-a, ali dolazi do prijenosa vlasništva nad gospodarskom cjelinom 
na primatelja pa tako i na pojedinim dijelovima koji se oporezuju 
prema posebnim propisima. Prijenos odnosno stjecanje vlasništva 
nad nekretninom, koja nije predmet oporezivanja PDV-om, može 
biƟ  predmet oporezivanja porezom na promet nekretnina prema 
odredbama Zakona o porezu na promet nekretnina4 odnosno kad 
se radi o vozilima, posebnom pristojbom na rabljena vozila prema 
odredbama Zakona o posebnom porezu na motorna vozila.5 

4  Zakon o porezu na promet nekretnina (Nar. nov., br. 115/16., 106/18.).
5  Zakon o posebnom porezu na motorna vozila (Nar. nov., br. 15/13. do 

127/17.).
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4. SUDSKA PRAKSA EUROPSKOG SUDA

Europski sud se u nekoliko presuda očitovao o pojedinim pita-
njima vezanim za isporuke gospodarske cjeline. Odredba čl. 7. st. 9. 
Zakona o PDV-u, predstavlja izuzetak od pravila da su sve transakci-
je između poreznih obveznika predmet oporezivanja PDV-om te se 
kao kod svih izuzetaka, kako to proizlazi iz brojne sudske prakse Eu-
ropskog suda, ove odredbe moraju primjenjivaƟ  restrikƟ vno, strogo 
se pridržavajući utvrđenih uvjeta. 

Budući da se u smislu PDV-a, prijenos gospodarske cjeline ne 
smatra isporukom, postavilo se i pitanje ima li porezni obveznik 
koji prenosi gospodarsku cjelinu uz primjenu odredbi čl. 7. st. 9. 
Zakona o PDV-u, pravo na odbitak pretporeza u svezi s troškovima 
za usluge koje se odnose na realizaciju tog prijenosa.

Europski sud se o tome očitovao u slučaju C-408/98 Abbey Na-
Ɵ onal plc. Sud smatra da Ɵ  troškovi nisu u izravnoj vezi s bilo kojom 
izlaznom transakcijom poreznog obveznika, međuƟ m oni čine dio 
općih troškova poreznog obveznika i kao takvi čine dio troškova 
gospodarskih akƟ vnosƟ  prije samog prijenosa gospodarske cjeline 
i u skladu s načelom neutralnosƟ  porezni obveznik ima pravo na 
odbitak pretporeza. Pravo na odbitak postoji ako se radi o pore-
znom obvezniku čije su sve transakcije oporezive PDV-om. U slu-
čaju kad porezni obveznik obavlja i oporezive i oslobođene isporuke 
tada ima pravo na odbitak pretporeza po tzv. pro rata stopi. Među-
Ɵ m, ako se radi o poreznom obvezniku koji obavlja u isto vrijeme i 
oslobođene i oporezive isporuke, a ulazni troškovi za usluge imaju 
izravnu i trenutnu vezu s točno određenim dijelom gospodarske dje-
latnosƟ  koji je oporeziv, dopušten je odbitak pretporeza u cijelosƟ .

Europski sud je u nekoliko presuda obrazložio sporna pitanja 
u svezi s nastavkom djelatnosƟ  te sadržajem pojma ‚‘gospodarska 
cjelina‘‘.

U slučaju C-497/01 ZITA Modes Sarl, porezni obveznik ZM je 
poreznom obvezniku Milady koji je vodio parfumeriju, prodao kon-
fekcijski biznis i izdao račun u kojem je navedeno da se ne radi o 
isporuci koja je predmet oporezivanja PDV-om.

Porezne vlasƟ  Luksemburga, to nisu prihvaƟ le, jer su smatrale 
da se ne mogu primijeniƟ  odredbe o gospodarskoj cjelini, jer nije is-
punjen uvjet o nastavku djelatnosƟ  koju je obavljao prenositelj gos-
podarske cjeline, budući da primatelj gospodarske cjeline posluje s 
parfemima, dok se prenositelj bavio konfekcijom i primatelj neće 
obje djelatnosƟ  nastaviƟ  unutar iste podružnice.

Porezni obveznik ZM se žalio uz argumente da odredba čl. 5. 
st. 8. Šeste direkƟ ve (članak  19. DirekƟ ve 2006/112/EZ), ne propi-
suje da se nastavak djelatnosƟ  prenositelja gospodarske cjeline od 
strane stjecatelja mora nastaviƟ  u okviru iste podružnice. Kad bi taj 
prijenos bio oporeziv PDV-om, budući da su i prenositelj i stjeca-
telj porezni obveznici koji imaju pravo na odbitak pretporeza, taj bi 
pretporez u cijelosƟ  bilo moguće odbiƟ . To je još jedan argument, 
u korist tvrdnje ZM da nije bitno hoće li se djelatnost prenositelja 
nastaviƟ  u okviru iste podružnice primatelja.

Nacionalni sud je postavio Europskom sudu pitanje, treba li čl. 
5. st. 8. Šeste direkƟ ve tumačiƟ  na način, kada država članica kori-
sƟ  opciju iz prve rečenice st. 8. čl. 5., da se pravilo o nepostojanju 
isporuke primjenjuje na bilo koji prijenos ukupne imovine ili samo 
na onaj u kojem stjecatelj nastavlja obavljaƟ  istu djelatnost kao pre-
nositelj?

Stav Suda je da čl. 5. st. 8. Šeste direkƟ ve, ničim ne zahƟ je-
va da primatelj nastavi s točno istom djelatnosƟ  koju je obavljao 
prenositelj gospodarske cjeline. Bitno je da nastavlja gospodar-
sku djelatnost, tj. ne smije neposredno nakon prijenosa prestaƟ  s 
obavljanjem djelatnosƟ , na način da je likvidira i prodaje opremu, 
zalihe, nekretninu, inventar i sl.

Sud je također odgovorio i na pitanje, može li se primjena čl. 
5. st. 8. DirekƟ ve ograničiƟ  odnosno da se ne primjenjuje u slučaju 
kad je prenositelj bio obvezan prema propisima svoje države ima-
Ɵ  odobrenje za obavljanje djelatnosƟ , a primatelj to odobrenje 
nema. Odgovor Suda je da se takvo nešto ne može propisaƟ  i da bi 
to činilo kršenje odredbe čl. 5. st. 8. Šeste direkƟ ve.             

Tzv. no – supply rule, tj. odredbe članka 7. st. 9. Zakona o PDV-u, 
primjenjuju se i u slučaju ako porezni obveznik prenosi cijelo svoje 
poslovanje, ali ne i svu poslovnu imovinu. To proizlazi iz presuda Eu-
ropskog suda u slučaju C-444/10 od 10. 11. 2011. godine.

Fizička osoba je imala maloprodaju sportske opreme koju je 
obavljala u svom objektu do 30. 6. 1996. godine. Nakon toga je pre-
nijela zalihe i opremu trgovine na društvo ‚‘S‘‘ i za taj prijenos nije 
obračunala PDV, smatrajući ga prijenosom gospodarske cjeline. U 
isto vrijeme je fi zička osoba iznajmila prostor trgovine tom istom 
društvu ‚‘S‘‘ na neodređeno vrijeme. MeđuƟ m, prema uvjeƟ ma 
ugovora, ugovor je mogao prestaƟ , ako ga je jedna ili druga strana 
otkazala najkasnije trećeg radnog dana kalendarskog tromjesečja, s 
učinkom od kraja sljedećeg kalendarskog tromjesečja. Društvo ‚‘S‘‘ 
je držalo trgovinu sportske opreme do 31. 5. 1998. godine. Preno-
sitelj je došao u spor s poreznim vlasƟ ma svoje države (Njemačke) 
koje su mu osporavale prijenos gospodarske cjeline, tvrdeći da zbog 
činjenice da nije prenijet poslovni prostor, nisu ispunjeni uvjeƟ  za 
prijenos gospodarske cjeline bez obračuna PDV-a. 

Zbog toga je nadležni njemački fi nancijski sud tražio očitovanje 
Europskog suda na sljedeća pitanja:

Postoji li prijenos gospodarske cjeline u smislu Šeste direkƟ -
ve u slučaju kad porezni obveznik prenosi zalihe robe i opremu 
maloprodajnog objekta kupcu te istom iznajmljuje objekt koji je u 
njegovom vlasništvu? 

Je li u tom slučaju bitno ako je objekt iznajmljen na temelju 
dugoročnog ugovora o najmu ili da je ugovor o najmu zaključen 
na neodređeno vrijeme i može biƟ  raskinut od bilo koje strane 
kratkom obavijesƟ ?

Mišljenje Suda je da pitanje mora li gospodarska imovina obuhva-
ćaƟ  pokretnine i nekretnine da bi se smatralo da se radi o prijenosu 
gospodarske cjeline u smislu odredbi PDV DirekƟ ve, treba promatraƟ  
u svjetlu prirode same gospodarske djelatnosƟ . Kad neka gospodar-
ska djelatnost ne zahtjeva korištenje određenog objekta ili objekta s 
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ugrađenom opremom, može se smatraƟ  da se radi o prijenosu gos-
podarske cjeline u smislu čl. 5. st. 8. Šeste direkƟ ve (čl. 19. DirekƟ ve 
2006/112/EU), iako nije došlo do prijenosa vlasništva na nekretnini.

MeđuƟ m, kad sama priroda gospodarske djelatnosƟ  zahƟ jeva 
korištenje neodvojivog spoja pokretnina i nekretnina, ne može se 
smatraƟ  prijenosom gospodarske cjeline, ako kupac nije preuzeo 
cijeli poslovni objekt. 

Pri tome, Sud naglašava da kupac može takav poslovni objekt 
odnosno njegovo korištenje steći i temeljem ugovora o najmu. To 
znači da nije bitno da on postane i stvarni vlasnik tog objekta, već 
mora postaƟ  gospodarski vlasnik. 

Isto tako, ako kupac posjeduje vlasƟ Ɵ  objekt u koji će prenijeƟ  
zalihe i opremu i s istom nastaviƟ  obavljaƟ  gospodarsku djelatnost, 
može se radiƟ  o prijenosu gospodarske cjeline.

Sud smatra da svaki slučaj treba cijeniƟ  vodeći računa o činjenica-
ma svakog slučaja i prirodi gospodarske djelatnosƟ  koja se nastavlja.

U konkretnom slučaju, činjenica da je poslovni prostor iznaj-
mljen, a ne prodan kupcu, ne predstavlja prepreku da kupac na-
stavi obavljaƟ  gospodarsku djelatnost prodavatelja i Ɵ me se prije-
nos zaliha robe i opreme smatra prijenosom gospodarske cjeline, 
koja u smislu odredbi čl. 5. st. 8. Šeste DirekƟ ve, ne predstavlja 
isporuku dobara u smislu PDV-a.

U svezi s drugim pitanjem, Sud smatra da činjenica da je ku-
pac nastavio vodiƟ  sportski dućan skoro dvije daljnje godine, po-
tvrđuje da njegova namjera nije bila likvidiraƟ  poslovanje, već ga 
nastaviƟ  te je ispunjen uvjet za postojanje prijenosa gospodarske 
cjeline u smislu odredbi PDV DirekƟ ve. 

Za razliku od opisanog slučaja iz presude C-444/10, u slučaju 
C-17/18 od 19. 12. 2018. godine, Sud se očitovao na pitanja o sluča-
ju najma restorana zajedno s ukupnom opremom, koji je prenijet na 
najmoprimca temeljem ugovora o najmu.

Društvo AS je Ɵ jekom 2006. i 2007. godine imalo ulaganja na 
nekretnini u okviru koje je vodilo restoran i na ta ulaganja je odbilo 
pretporez. Krajem 2007. godine je s drugim trgovačkim društvom 
sklopilo ugovor o najmu koji je obuhvaćao predmetnu nekretninu te 
svu dugotrajnu i ostalu imovinu povezanu s vođenjem restorana, pri 
čemu je najmoprimac nastavio poslovnu djelatnost restorana pod 
isƟ m imenom. Prilikom sklapanja ugovora društvo AS nije ispravi-
lo pretporez na ime PDV-a odbijenog za obavljene radove te su ih 
porezne vlasƟ  optužile za utaju poreza. Društvo AS je tvrdilo da se 
radi o prijenosu poslovanja odnosno gospodarske cjeline u smislu 
članka 19. i 29. DirekƟ ve 2006/112/EZ te da nisu bili dužni ispraviƟ  
pretporez. Nadležni rumunjski sud je odlučio prekinuƟ  postupak i 
Europskom sudu upuƟ Ɵ  sljedeća prethodna pitanja:

Predstavlja li sklapanje ugovora kojim društvo iznajmljuje dru-
gom društvu nekretninu u kojoj je vodilo restoran sa svom dugo-
trajnom imovinom i inventarom, pri čemu najmoprimac nastavlja 
vodiƟ  taj restoran pod isƟ m imenom koje je ranije korišteno, pri-
jenos poduzeća u smislu čl. 19. i čl. 29. DirekƟ ve 2006/112/EZ?

Sud se očitovao u ovom slučaju, da za razliku od slučaja 
C-444/10, proizlazi da su svi elemenƟ  potrebni za obavljanje gos-
podarske djelatnosƟ  o kojoj je riječ (vođenje restorana) bili samo 
predmet najma i da nije bilo prijenosa vlasništva na njima. Takvo 
stavljanje na raspolaganje Ɵ h elemenata ne čini prijenos ukupne 
imovine ili njezina dijela u smislu čl. 19. st. 1. PDV DirekƟ ve.

Drugo pitanje o kojem se očitovao Sud, bilo je može li se opisana 
transakcija smatraƟ  uslugom iznajmljivanja nepokretne imovine u 
smislu čl. 135. st. 1. t. (l) DirekƟ ve o PDV-u ili složenom isporukom 
koja se ne može kvalifi ciraƟ  kao iznajmljivanje nepokretne imovine i 
koja se oporezuje temeljem zakona.

Budući da je u predmetnom slučaju, iznajmljena nekretnina koja 
je služila za obavljanje gospodarske djelatnosƟ , ali i sva dugotrajna 
imovina i inventar potreban za ugosƟ teljsku djelatnost stajalište Suda 
je da se najam pokretnina ne može odvojiƟ  od najma nekretnine. Pri 
tome nije ni bitno što je dio inventara i prodan najmoprimcu istovre-
meno kad se dogodio taj prijenos nekretnine s dugotrajnom imovi-
nom i preostalim dijelom inventara temeljem ugovora o najmu, jer je 
svrha svih Ɵ h transakcija vođenje restorana odnosno obavljanje ugo-
sƟ teljske djelatnosƟ . Zbog toga se smatra da taj najam odnosno pri-
jenos nema vlasƟ tu svrhu, nego je sredstvo za bolje korištenje glavne 
usluge potrebne za obavljanje gospodarske djelatnosƟ  te najam 
dugotrajne imovine i inventara potreban za tu djelatnost čini jedin-
stvenu isporuku u okviru koje je najam nekretnina glavna isporuka, 
a najam dugotrajne imovine i inventara su tek pomoćne usluge.

Iz naprijed navedenih odredbi hrvatskih propisa o PDV-u, odred-
bi PDV DirekƟ ve i sudske prakse Europskog suda, proizlazi da bi se 
primijenio čl. 7. st. 9. Zakona o PDV-u odnosno tzv. no-supply pravi-
lo, moraju se istovremeno ispuniƟ  sljedeći uvjeƟ : 
a)  imovina koja se prenosi mora u cijelosti biti u sklopu gospodar-

ske djelatnosti prenositelja ili takav dio te gospodarske aktivnosti 
koji može samostalno obavljati djelatnost  

b)  imovina se mora prenijeti pod uvjetom da su prenositelj i pri-
matelj porezni obveznici te da primatelj nastavlja s obavljanjem 
gospodarske djelatnosti za koju ima pravo odbitka pretporeza u 
cijelostic) primatelj ne može koristiti prenesenu imovinu u druge 
svrhe osim onih za koje ima pravo odbitka pretporeza 

d)  primatelj imovine nastavlja obavljati djelatnost, ali nije obve-
zan nastaviti točno istu vrstu djelatnosti, već je važno da ima 
namjeru nastaviti prenesenu djelatnost, a ne ugasiti je odmah 
po premještanju ili ovisno o slučaju jednostavno prodati zalihee) 
primatelj imovine kao pravni sljednik mora izvršiti sva usklađenja 
pretporeza koja treba napraviti u smislu preostalog razdoblja za 
usklađenja od 5 do 10 godina, ako dolazi do promjene uvjeta 
mjerodavnih za ispravak pretporeza.
Iako se prijenos gospodarske cjeline ne smatra isporukom u smi-

slu PDV-a, on treba biƟ  proknjižen u poslovnim knjigama prenosite-
lja, pri čemu se u ispravi o tom prijenosu mora navesƟ  porezni broj 
primatelja prijenosa, jer je jedan od uvjeta u članku 7. st. 9. Zakona 
o PDV-u, da se taj prijenos obavlja između poreznih obveznika. Za taj 
prijenos nema obveze izdavanja računa u smislu odredbi članka 78. 
Zakona o PDV-u, jer to nije isporuka u smislu PDV-a, već to može biƟ  
specifi kacija, ugovor, lista stavki imovine koja se prenosi u okviru 
gospodarske cjeline.

5. ZAKLJUČAK 

Posebne odredbe o poreznom tretmanu gospodarske cjeline u smi-
slu propisa o PDV-u, imaju, kako je navedeno i u članku, svoje prednosƟ  
i opravdanje. MeđuƟ m, problemi i pitanja sasvim sigurno, a to je vidlji-
vo i iz sudske prakse Europskog suda, proizlaze iz nedostatka preciznijih 
defi nicija same gospodarske cjeline odnosno nastavka obavljanja dje-
latnosƟ  u odredbama PDV DirekƟ ve. Zbog toga pojedine države člani-
ce, koje su u svojim nacionalnim zakonima propisale mogućnost da se 
taj prijenos ne smatra isporukom u smislu PDV-a, pokušavaju to same 
defi niraƟ , a što onda stvara i različitu poreznu praksu, o kojoj onda 
mora odlučivaƟ  Europski sud. Neki porezni stručnjaci smatraju da bi se 
isƟ  učinci mogli posƟ ći i primjenom postupka obrnutog oporezivanja 
tzv. reverse charge, što bi značilo da su Ɵ  prijenosi predmet oporeziva-
nja PDV-om, a obveze bi se podmirivale bez novčanog toka odnosno 
fi nancijskog opterećenja, što je i glavna svrha sadašnjeg po stupka.



95Računovodstvo i fi nancije  4/2019.

 POREZI - trošarine

Željka Marinović, dipl. oec.
Carinska uprava, Središnji ured, Zagreb

Povrat dijela trošarine na  dizelsko gorivo 
u komercijalnom prijevozu robe i putnika

Institut  povrata dijela plaćene trošarine  na dizelsko gorivo za komercijalni prijevoz robe i putnika uvodi se od 1. 
siječnja 2019. donošenjem Zakona o trošarinama.1

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

U DirekƟ vi Vijeća 2003/96/EZ od 27. listopada 2003. o restruk-
turiranju sustava Zajednice za oporezivanje energenata i električne 
energije propisana je kao opcionalna norma prava povrata dijela 
plaćene trošarine za komercijalni prijevoz robe i putnika.

U hrvatskom trošarinskom zakonodavstvu visina trošarine na 
dizelsko gorivo (plinsko ulje za pogon) propisana je u čl. 1. t. 2. podt. 
2.1. Uredbe o visini trošarine na motorne benzine, plinsko ulje i 
kerozin za pogon2 i iznosi 3.060,00 kn za 1.000 litara. Minimalna 
visina trošarine na dizelsko gorivo koje države članice moraju pri-
mjenjivaƟ  propisana je u Prilogu I. Tablice A. DirekƟ ve 2003/96/EZ i 
iznosi 330,00 €  za 1.000,00 litara. Povrat dijela plaćene trošarine na  
dizelsko gorivo za komercijalni prijevoz robe i putnika može iznosiƟ  
najviše do visine od 330,00 € za 1.000,00 litara.

Uvođenjem snižene visine trošarine na dizelsko gorivo (povrat) 
u komercijalnom prijevozu robe i putnika smanjuju se troškovi na-
bave pogonskog goriva domaćih prijevoznika i posljedično pove-
ćanje njihove konkurentnosƟ  na tržištu. Također, ova mjera pred-
stavlja poƟ caj prijevoznicima iz drugih država članica Europske unije 
za nabavu pogonskog goriva u RH. Pored toga, može se očekivaƟ  
poziƟ vni utjecaj na smanjenje troškova poslovanja onih prijevoznika 
koji obavljaju prijevoz učenika u ruralnim krajevima RH,  a čije su 
linije uslijed smanjenja broja učenika postale ekonomski neisplaƟ ve.

Trošarinski obveznik je trošarinske isprave koje se na bilo koji 
način odnose na proizvodnju, skladištenje, uvoz, izvoz trošarinskih 
proizvoda, a koji su bitni za obračunavanje i plaćanje trošarine, du-
žan čuvaƟ  u roku utvrđenom posebnim propisima, a najduže 10 go-
dina nakon isteka godine na koju se dokumenƟ  odnose. U istome 
roku mora čuvaƟ  u izvornom, elektroničkom obliku koji sadrži na-
predni elektronički potpis elektroničke trošarinske obrasce, njihove 
ispravke i druge podatke koje elektroničkim putem podnosi Carin-
skoj upravi te obavijesƟ  koje elektroničkim putem primi od Carinske 
uprave.

Po postupcima iz ZOT-a ne naplaćuju se upravne pristojbe. 
Obrasci i evidencije mogu se prilagođavaƟ  automatskoj obradi po-
dataka s Ɵ m da se moraju osiguraƟ  najmanje propisani podaci.

Carinski uredi nadležni s obzirom na sjedište odnosno prebivali-
šte trošarinskog obveznika koji obavljaju poslove vezane uz proved-
bu trošarinskog postupanja, propisani su Odlukom o osnivanju, sje-
dištu i području na kojima djeluju područni carinski uredi, carinski 

1   Nar. nov., br. 106/18.
2   Nar.  nov., br. 109/13. i 43/15.

uredi i granični carinski uredi Ministarstva fi nancija, Carinske upra-
ve3 i mogu se pronaći na poveznici: hƩ ps://narodne-novine.nn.hr/
clanci/sluzbeni/2017_06_58_1282.html.4 

Cjelovit uvid u trošarinske propise i neslužbeni tekst ZOT-a i 
POT-a te drugih podzakonskih propisa dostupni su na internetskim 
stranicama CU-a: hƩ ps://carina.gov.hr/pristup-informacijama/pro-
pisi-i-sporazumi/trosarinsko-postupanje/2727.

2.  OSOBE KOJE OSTVARUJU PRAVO NA POVRAT 
TROŠARINE

Pravo na povrat  dijela plaćene trošarine za  dizelsko gorivo 
koje se korisƟ  u komercijalnom prijevozu robe i putnika kupljeno 
bezgotovinskim oblikom plaćanja u RH imaju osobe registrirane za 
komercijalni prijevoz robe i putnika sa sjedištem na području Eu-
ropske unije i koje su upisane u registar korisnika prava na povrat 
plaćene trošarine. Navedeno znači da pravo na povrat ostvaruju 
komercijalni prijevoznici sa sjedištem na nacionalnom području, kao 
i području Europske unije za pogonsko dizelsko gorivo korišteno u 
komercijalnom prijevozu robe i putnika. Pravo na povrat ostvaruje 
se samo za dizelsko gorivo nabavljeno nakon 1. siječnja 2019.

Korisnik prava na povrat mora biƟ  vlasnik, korisnik leasinga ili 
osoba koja je uzela u najam kamion ili kamion s prikolicom ili po-
luprikolicom i imaju najveću dopuštenu ukupnu masu koja nije ma-
nja od 7,5 tona te cestovna motorna vozila kategorija M2 i M3. 

Moraju se upisaƟ  u registar korisnika prava na povrat trošarine 
za dizelsko gorivo u komercijalnom prijevozu robe i putnika u tre-
nutku podnošenja zahtjeva za povrat.

Pravo na povrat dijela plaćene trošarine može se ostvariƟ  ako se 
dizelsko gorivo korisƟ  kao pogonsko gorivo:
1.  u komercijalnom prijevozu robe za račun drugih ili za vlastiti 

račun, s vlastitim ili unajmljenim kamionom ili kamionom s 
prikolicom ili poluprikolicom koji su registrirani i namijenjeni 
isključivo za cestovni prijevoz robe i imaju najveću dopuštenu 
ukupnu masu koja nije manja od 7,5 tona

2.  u komercijalnom prijevozu putnika s cestovnim vozilima kate-
gorije M2 ili M3 sukladno posebnim propisima o homologaciji 
vozila, neovisno o tome radi li se o redovitom ili povremenom 

3  Nar. nov., br. 58/17.
4  Nadležni carinski uredi mogu se naći na internetskim stranicama Carinske 

uprave, pod poveznicom https://carina.gov.hr/o-upravi/djelokrug/ustrojstvo/po-
drucni-carinski-uredi/2790,  a kontakt brojevi i adrese carinskih ureda dostupni su 
pod poveznicom: https://carina.gov.hr/kontakti/adresar-3063/3063.
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prijevozu. Kategorija M2 se odnosi na vozila namijenjena za 
prijevoz putnika koja osim sjedala za vozača imaju više od osam 
sjedala i čija najveća dopuštena masa nije veća od 5 tona, dok se 
vozila iz kategorije M3 odnosi na vozila namijenjena za prijevoz 
putnika koja osim sjedala za vozača imaju više od osam sjedala i 
čija je najveća dopuštena masa veća od 5 tona.

3. ZAHTJEV ZA POVRAT DIJELA PLAĆENE TROŠARINE

Pravo na povrat dijela plaćene trošarine za dizelsko gorivo koje 
se korisƟ  kao pogonsko gorivo u komercijalnom prijevozu robe i 
putnika ostvaruje se temeljem zahtjeva, kojeg:
1.  korisnici prava sa sjedištem ili prebivalištem u RH podnose carin-

skom uredu nadležnom prema sjedištu odnosno prebivalištu na 
Obrascu 1 iz Priloga 1 Pravilnika

2.  korisnici prava sa sjedištem u drugim državama članicama Eu-
ropske unije podnose Područnom carinskom uredu Zagreb.
Nadležni carinski ured upisuje korisnika prava u registar korisni-

ka prava pri podnošenju prvog zahtjeva za povrat trošarine.
Zahtjev za povrat trošarine u ime i za račun korisnika prava 

može podnijeƟ  i osoba koju je korisnik prava opunomoćio za fi nan-
cijsko zastupanje.

Zahtjev za povrat trošarine na dizelsko gorivo može se podnije-
Ɵ  za mjesečno razdoblje, tromjesečno razdoblje (siječanj-ožujak, 
travanj-lipanj, srpanj-rujan te listopad-prosinac) ili  jednogodišnje 
razdoblje.

Zahtjev za povrat trošarine mora se odnosiƟ  na jedno od raz-
doblja odnosno ne može se podnijeƟ  za razdoblje koje nije propi-
sano. Nadležni carinski ured će odbaciƟ  zahtjev za povrat trošarine 
ako se odnosi na razdoblje koje je po svom trajanju kraće ili duže 
od razdoblja propisanog na primjer za 25 dana, za tromjesečno raz-
doblje veljača - travanj.

Zahtjevi za povrat trošarine podneseni za isto mjesečno, tro-
mjesečno ili jednogodišnje razdoblje međusobno se isključuju. Ko-
risnik prava odnosno podnositelj zahtjeva prema vlasƟ tom izboru 
odlučuje za koje će vremensko razdoblje tražiƟ  povrat i to mora 
naznačiƟ  na obrascu zahtjeva. U slučaju podnošenja više zahtjeva 
za povrat trošarine koji se dijelom odnose na isto vremensko raz-
doblje, odlučit će se o zahtjevu koji se odnosi na dulje vremensko 
razdoblje. 

ZOT-om nije propisan rok do kada se zahtjev za povrat dijela pla-
ćene trošarine na dizelsko gorivo mora podnijeƟ . Obzirom da ZOT 
ne propisuje krajnji rok za podnošenje zahtjeva tada se sukladno 
čl. 108. st. 2. Općeg poreznog zakona5 primjenjuje opći zastarni rok 
za povrat od šest godina odnosno pravo i obveze poreznog Ɵ jela 
na utvrđivanje porezne obveze i kamata, pravo i obveza poreznog 
Ɵ jela na naplatu poreza, kamata i troškova ovrhe te pravo poreznog 
obveznika na povrat poreza, kamata i troškova ovrhe zastarijeva za 
šest godina računajući od dana kada je zastara počela teći.

Zahtjevu za povrat trošarine obvezno se prilažu:
1.  račun odnosno specifikacija računa u izvorniku (ukupni račun 

o kupnji dizelskog goriva za određeno razdoblje kojeg dobavljač 
dizelskog goriva izdaje korisniku prava) ili preslici o kupnji dizel-
skog goriva na području RH koji sadrži podatke o broju računa i 
datumu kupnje, nazivu prodavatelja i adresu prodajnog mjesta, 
nazivu kupca-korisnika prava s pripadajućim OIB-om, količini 
kupljenog dizelskog goriva, registarskoj oznaci vozila za koje je 

5    Nar. nov., br. 115/16. i 106/18.

nabavljeno dizelsko gorivo i podatak o bezgotovinskom načinu 
plaćanja;

2.  preslika podataka o registraciji kamiona ili kamiona s prikolicom 
s najvećom dopuštenom masom od najmanje 7,5 tona nosivosti 
ili cestovnog vozila kategorije M2 ili M3 koji obavljaju djelatnost 
prijevoza za čiji pogon se traži povrat trošarine s dokazima je 
podnositelj zahtjeva za povrat vlasnik vozila, korisnik leasinga ili 
osoba koja ih je uzela u najam;

3.  evidencija o internoj opskrbi dizelskog goriva koju mora voditi 
svaki korisnik prava (vlastita evidencija) i koja mora sadržavati 
podatke - ukupne ulazne količine dizelskog goriva prema datumu 
primitka i izlazne količine dizelskog goriva prema registracijskoj 
oznaci za svako vozilo i datumu opskrbe te stanje zaliha dizel-
skog goriva u internom servisu na početku i na kraju razdoblja 
za koje se podnosi zahtjev za povrat (čl. 6. st. 3. POT-a). Interni 
servis mora se nalaziti u poslovnim prostorijama korisnika prava 
te mora biti opremljen spremnikom s mjerno istakačkom opre-
mom i mjernim uređajima za mjerenje ulaznih i izlaznih količina 
dizelskog goriva, a u svrhu skladištenja i opskrbe dizelskim go-
rivom korisnika prava, koji kontrolira način potrošnje dizelskog 
goriva;4. za cestovna vozila kategorije M2 ili M3, registrirana 
u drugoj državi članici Europske unije, dokaz da je porezni ob-
veznik koji obavlja povremeni međunarodni cestovni prijevoz 
putnika na području RH registriran za potrebe PDV-a u RH;

5.  dokaz da je porezni obveznik koji obavlja povremeni međuna-
rodni cestovni prijevoz putnika na području RH registriran za 
potrebe PDV-a u RH, podnio mjesečnu prijavu PDV-a sukladno 
propisima o porezu na dodanu vrijednost;

6.  punomoć o zastupanju ako zahtjev podnosi opunomoćenik za 
financijsko zastupanje;

7.  drugi dokazi koje Carinska uprava smatra potrebnim ovisno o 
okolnostima slučaja.

Korisnici prava koji posjeduju interni servis dužni su prilikom 
podnošenja prvog zahtjeva za povrat dijela plaćene trošarine 
podnijeƟ  zapisnik o stanju zaliha na dan 31. 12. 2018.  koji mora 
sadržavaƟ  podatke o količini dizelskog goriva, veličini/kapacitetu 
spremnika te danu kada su potrošene zalihe dizelskog goriva u 
2019. godini. 

Carinska uprava po službenoj dužnosƟ  utvrđuje ima li korisnik 
prava nenamirenih dospjelih obveza s naslova javnih davanja čije je 
utvrđivanje, naplata i nadzor u nadležnosƟ  Carinske i Porezne upra-
ve, uključujući i novčane kazne izrečene pravomoćnim i izvršnim 
rješenjem o prekršaju iz nadležnosƟ  Carinske uprave.

Nadležni carinski ured može tražiƟ  prilaganje i drugih dokaza za 
koje ocijeni da su bitni za odlučivanje o zahtjevu. Zahtjev za povrat 
trošarine mora biƟ  utemeljen na potpunim i točnim podacima te uz 
zahtjev moraju biƟ  podnesene vjerodostojne, točne i valjane ispra-
ve kojima se dokazuje osnovanost zahtjeva.

Provedbene odredbe koje uređuju postupanje i način upisivanja 
u registar korisnika prava na povrat dijela plaćene trošarine za di-
zelsko gorivo u komercijalnom prijevozu robe i putnika sukladno čl. 
104. st. 1. ZOT-a, sadržaj i prilozi zahtjevu za povrat te sadržaj i način 
vođenja evidencije propisane su Pravilnikom o ostvarivanju prava 
na povrat dijela plaćene trošarine za dizelsko gorivo u komercijal-
nom prijevozu robe i putnika (Nar. nov., br. 12/19.).6 

6  Pravilnik s pripadajućim obrascem dostupni su na internetskim stranicama 
CU pod poveznicom: https://carina.gov.hr/pravilnik-o-ostvarivanju-prava-na-po-
vrat-dijela-placene-trosarine-za-dizelsko-gorivo-u-komercijalnom-prijevozu-ro-
be-i-putnika/6361.
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4. IZNOS POVRATA DIJELA PLAĆENE TROŠARINE

Povrat trošarine određuje se u visini razlike trošarine važeće na 
dan kupnje dizelskog goriva u RH i minimalno propisane visine tro-
šarine na dizelsko gorivo koja iznosi 330 eura za 1.000 litara koji je 
preuzet iz  Tablice A. Priloga I.  DirekƟ ve 2003/96/EZ od 27. listopada 
2003. o restrukturiranju sustava Zajednice za oporezivanje energena-
ta i električne energije. Pri izračunu povrata dijela plaćene trošarine 
iznos od 330 eura se preračunava u nacionalnu valutu sukladno teča-
ju Europske središnje banke (ECB) objavljen u Službenom listu Europ-
ske unije, koji vrijedi prvog radnog dana u mjesecu listopadu na način 
da se počinje primjenjivaƟ  1. siječnja sljedeće kalendarske godine. 
Tečajna lista eura na dan 1. 10. 2018. objavljena je u Službenom listu 
Europske unije - OJ C 353, 2. 10. 2018. Iznos povrata dijela plaćene 
trošarine obračunava se po litri dizelskog goriva i iznosi 0,6071 kuna.

 kn / 
1000 l

Tečaj kn/€
OJ C 353, 

2.10.2018.
€ / 1000 l

 Visina trošarine na dizelsko gorivo 
(plinsko ulje za pogon) propisana je 
u čl. 1. t. 2. podt. 2.1. Uredbe o vis-
ini trošarine na motorne benzine, 
plinsko ulje i kerozin za pogon (Nar.
nov., br. 109/13. i 43/15.)

3.060,00 7,4330 411,68

Minimalna visina trošarine prop-
isana DirekƟ vom 2003/96 EZ 2.452,89 7,4330 330,00

Iznos povrata dijela plaćene 
trošarine za 1.000 litara 607,11 - 81,68

Iznos povrata dijela plaćene 
trošarine za 1  litru 0,6071 - -

Primjer: Zahtjev za  povrat dijela plaćene trošarine

Ante Anić d.o.o. Karlovac zatražio je povrat dijela plaćene trošarine za dizelsko gorivo za razdoblje siječanj – ožujak 2019. Korisnik prava 
obavlja komercijalni prijevoz robe i putnika.

MINISTARSTVO FINANCIJA REPUBLIKE HRVATSKE
CARINSKA UPRAVA

CARINSKI URED:

ZAHTJEV ZA POVRAT DIJELA PLAĆENE TROŠARINE ZA DIZELSKO GORIVO U KOMERCIJALNOM PRIJEVOZU ROBE I PUTNIKA

Upis u registar korisnika prava 

1. OPĆI PODACI O KORISNIKU PRAVA

1. Naziv pravne osobe/ime i prezime 
vlasnika obrta i naziv obrta: ANTE ANIĆ SPED d.o.o.

2. Ulica i kućni broj: Splitska 82
3. Mjesto/grad i poštanski broj: KARLOVAC 47000
4. OIB: 25894578925
5. Elektronska pošta: ante.anic@spec.hr
6. Broj telefona: 09 259 658 
7. IBAN pravne osobe/obrta za uplatu 

povrata trošarine: HR25894578651245897456

2. PODACI O POVRATU TROŠARINE

1. Povrat trošarine traži se za komercijalni: prijevoz robe prijevoz putnika
2. Razdoblje za koje se traži povrat:

 
Mjesec:  Godina:  

Tromjesečje:  Godina: 2019.
Godina:  

3. Ukupna količina potrošenog dizelskog goriva za 
koji se traži povrat plaćene trošarine (u litrama): 19.000,00

3. PODACI O PRODAVATELJU DIZELSKOG GORIVA
Prodavatelj OIB Količina dizelskog goriva

1. INA d.d. 88888888888 15.000,00
2. CRODUX DERIVATI DVA d.o.o. 11111111111 4.000,00
3.    
4.    
5.    

4. PRILOZI (koji se prilažu uz zahtjev za povrat)
1. Specifi kacija računa za razdoblje siječanj - ožujak 2019.
2. Preslika prometnih dozvola kamiona
3. Evidencija internog servica
4. Računi goriva za interni servis
5.  

KOMERCIJALNI PRIJEVOZ ROBE
5. KOLIČINE POTROŠENOG DIZELSKOG GORIVA PO MJESECIMA (u litrama)

Siječanj 5.000,00 Veljača 2.000,00 Ožujak 3.000,00
Travanj  Svibanj  Lipanj  
Srpanj  Kolovoz  Rujan  

Listopad  Studeni  Prosinac  
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 POREZI - trošarine

6. KOLIČINE POTROŠENOG DIZELSKOG GORIVA ZA SVAKO VOZILO (u litrama)
Registarska 

oznaka
Broj prometne 

dozvole
Broj prijeđenih kilometara na 
početku i na kraju razdoblja Maloprodajno mjesto Interni servis

1. KA 1234 AA 3548792 249.005 - 265.005 4.000,00  
2. KA 4587 BC 2547895 145.894 - 147.609  6.000,00
3.      
4.      
5.      
6. UKUPNO: 4.000,00 6.000,00
7. SVEUKUPNO: 10.000,00

KOMERCIJALNI PRIJEVOZ PUTNIKA
7. KOLIČINE POTROŠENOG DIZELSKOG GORIVA PO MJESECIMA (u litrama)

Siječanj 4.000,00 Veljača 2.000,00 Ožujak 3.000,00
Travanj  Svibanj  Lipanj  
Srpanj  Kolovoz  Rujan  

Listopad  Studeni  Prosinac  

8. KOLIČINE POTROŠENOG DIZELSKOG GORIVA ZA SVAKO VOZILO (u litrama)
Registarska 

oznaka
Broj prometne 

dozvole
Broj prijeđenih kilometara na 
početku i na kraju razdoblja Maloprodajno mjesto Interni servis

1. KA 5689 NN 5879547 25.358 - 39.358 4.000,00  
2. KA 2579 CC 3654782 39.458 - 59.458 5.000,00  
3.      
4.      
5.      
6. UKUPNO: 9.000,00  
7. SVEUKUPNO:             9.000,00 

Potpisom potvrđujem da su iskazani podaci u obrascu potpuni i točni.  AA
Ime, prezime i potpis podnositelja zahtjeva uz 
naznaku odgovorne osobe:

Mjesto: KARLOVAC

Ante Anić Datum: 10. 4. 2019.
Popunjava nadležni carinski ured

Ime, prezime i potpis ovlaštenog carinskog službenika: Mjesto:
 Datum:

Primjer evidencija internog servisa ANTE ANIĆ  SPED d.o.o. Karlovac

ANTE ANIĆ  SPED d.o.o. Karlovac
INTERNI SERVIS: KARLOVAC – POSTAJA 7
STANJE KOLIČINA NA POČETKU 
RAZDOBLJA:

5.700,00 litara

NABAVLJENO TIJEKOM RAZDOBLJA
1.  10. 1. 2019. 2.500,00 litara
2. 15. 3. 2019. 2.000,00 litara

Potrošeno Ɵ jekom 
razdoblja

6.000,00 litara

Stanje količina na kraju razdoblja: 4.200,00 litara
Evidencija po kamionima
Registracijska 

oznaka Datum Količina (litara)

KA 4587 BC 3. 1. 2019. 2.000,00
20. 1. 2019. 1.500,00
13. 2. 2019. 1.500,00
21. 3. 2019. 1.000,00

UKUPNO: 6.000,00

Korisnik prava u Obrascu 1 prijavio je 19.000,00 litara ukupne 
količine potrošenog dizelskog goriva.

Izračun:
Ukupna količina potrošenog dizelskog goriva (u litrama) x Iznos 

povrata dijela plaćene trošarine po litri dizelskog goriva: 19.000,00 
litara x 0,6071 kn/l = 11.534,90 kn.

5. PREKRŠAJNA ODREDBA

U čl. 132.  st. 1. ZOT-a propisane su novčane kazne za pravnu 
osobu u iznosu od 60.000,00 kn do 2.000.000,00 kn, odgovornu 
osobu u pravnoj osobi kao i fi zičku osobu u iznosu od 30.000,00 kn 
do 100.000,00 kn. U st. 2. istoga čl. ZOT-a propisana je novčana ka-
zna za obrtnika odnosno osobu koja obavlja samostalnu djelatnosƟ  
u iznosu od 60.000,00 kn do 1.000.000,00 kn ako podnese zahtjev 
za povrat trošarine s navedenim nepotpunim ili netočnim podacima 
ili uz zahtjev za povrat trošarine podnese nevjerodostojnu ili netoč-
nu ili nevaljanu ispravu (čl. 104. st. 4. ZOT-a). 
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PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE – plaće i naknade

Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Plaća i drugi primici sezonskih radnika 
zaposlenih na određeno vrijeme

Sezonsko zapošljavanje radnika uređuju dva zakona: Zakon o radu i Zakon o tržištu rada. Zakon o radu 
omogućava sklapanje ugovora o radu na određeno vrijeme zbog povećanog opsega posla u sezoni i sklapanje 
ugovora o radu za stalne sezonske poslove, a Zakon o tržištu rada uređuje uvjete i postupak sklapanja ugovora 
za obavljanje privremenih i povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi. 
U članku obrađujemo plaću i druge novčane primitke radnika zaposlenih na određeno vrijeme na temelju 
Zakona o radu, a u sljedećem broju časopisa Računovodstvo i financije ćemo obraditi primitke radnika koji rade 
na temelju dnevnih ugovora o radu sklopljenih prema Zakonu o tržištu rada.

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. UVOD

Poslodavci koji obavljaju djelatnosƟ  sezonskog karaktera imaju 
povećanu potrebu za radnicima u razdoblju trajanja sezone i obrnu-
to, protekom sezone smanjuje im se potreba za radnicima. Radno 
angažiranje fi zičkih osoba radi obavljanja povećanog opsega posla 
u razdoblju sezone uređuju dva zakona: Zakon o radu (Nar. nov., br. 
93/14. i 127/17.) i Zakon o tržištu rada (Nar. nov., br. 118/18.). 

Zakon o radu uređuje zapošljavanje radnika u razdoblju vremen-
ski ograničene povećane potrebe za radnicima i to:
- sklapanjem ugovora o radu na određeno vrijeme i
- sklapanjem ugovora o radu na određeno vrijeme za obavljanje 

stalnih sezonskih poslova.
U oba slučaja riječ je o sezonskom zapošljavanju, a razlike se 

odnose na obveze poslodavca i prava radnika u razdoblju između 
dviju sezona, tj. u razdoblju između dva ugovora o radu na određeno 
vrijeme. 

2. RADNI ODNOS I PRAVA SEZONSKOG RADNIKA

2.1. Mogućnosti i ograničenja za sklapanje ugovora o 
radu na određeno vrijeme

Ugovor o radu na određeno vrijeme može se sklopiƟ  za zasniva-
nje radnog odnosa čiji je prestanak unaprijed utvrđen objekƟ vnim 
razlozima koji su opravdani rokom, izvršenjem određenog posla ili 
nastupanjem određenog događaja (čl. 12. st. 1. Zakona o radu). Po-
većani opseg posla za vrijeme trajanja sezone predstavlja opravdani 
razlog koji dozvoljava sklapanje ugovora o radu na određeno vrije-
me. Takvi se ugovori najčešće sklapaju u poljoprivredi, graditeljstvu, 
turizmu i u drugim uslužnim djelatnosƟ ma kojima se zbog sezonskog 
karaktera djelatnosƟ  u određenom razdoblju u godini povećava op-
seg poslovanja.

Ugovor o radu na određeno vrijeme mora biƟ  sklopljen u pi-
sanom obliku, prije početka rada. Obvezni sadržaj ugovora o radu 
propisan je Zakonom o radu, a ako stranke imaju interes, mogu u 
ugovoru utanačiƟ  i neke dodatne uglavke (npr. pristanak zašƟ ćenih 
kategorija radnika da rade u preraspodijeljenom radnom vremenu). 

U ugovoru o radu se mora navesƟ  trajanje ugovora, a ono se može 
odrediƟ :
- vremenski - npr., na rok od tri mjeseca ili do određenog datuma 

ili
- vezano uz ispunjenje neke činjenice - npr., dok traje turistička 

sezona, dok traje berba određenog poljoprivrednog proizvoda i 
sl.
Prvi ugovor o radu na određeno vrijeme sklopljen s određenim 

radnikom može biƟ  zaključen na bilo koji vremenski rok, ali ta za-
konska mogućnost nije značajna za sezonsko zapošljavanje jer se 
radi o zapošljavanju za razdoblje trajanja sezone. Kad se s isƟ m rad-
nikom sklapaju dva ili više uzastopnih ugovora o radu na određeno 
vrijeme, treba vodiƟ  računa da je najduže trajanje svih ugovora o 
radu na određeno vrijeme s isƟ m radnikom ograničeno na najdu-
že tri godine. U rok od tri godine uključuje se i razdoblje trajanja 
prvog ugovora koji je mogao biƟ  sklopljen i na rok duži do tri godi-
ne. Iznimke u odnosu na ograničenje trajanja uzastopnih ugovora o 
radu s isƟ m radnikom dozvoljene su u slučaju sklapanja ugovora na 
određeno vrijeme radi zamjene privremeno nenazočnog radnika i u 
posebnim slučajevima predviđenim kolekƟ vnim ugovorom. O ovim 
ograničenjima nužno je vodiƟ  računa pri sklapanju ugovora o radu 
za sezonske poslove. 

Ugovor o radu na određeno vrijeme ne mora, ali može sadrža-
vaƟ  odredbe o mogućnosƟ   njegova otkazivanja. Preporuka je da se 
mogućnost otkazivanja predvidi pri sklapanju ugovora, jer ga u pro-
Ɵ vnom nije dopušteno otkazaƟ  zbog poslovno uvjetovanih razloga 
prije proteka roka na koji je sklopljen.

Ugovor na određeno vrijeme može se sklopiƟ  za rad u punom 
ili u nepunom radnom vremenu. Puno radno vrijeme ne može izno-
siƟ  više od 40 saƟ  tjedno. Kad se sklapa za nepuno radno vrijeme, 
poslodavac i radnik ugovaraju opseg nepunog tjednog radnog vre-
mena. 

Poslodavac je dužan prije početka rada prijaviƟ  radnika nadlež-
nim Ɵ jelima mirovinskog osiguranja na propisanim obrascima (pri-
java se podnosi samo nadležnoj službi mirovinskog osiguranja koja 
prosljeđuje podatke Hrvatskom zavodu za obvezno zdravstveno osi-
guranje; dalje: HZZO). Pri tome na obrascu M-1P treba staviƟ  oznaku 



100 Računovodstvo i fi nancije  4/2019.

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE – plaće i naknade

da je riječ o sezonskom radniku, što je posebno važno za poslodav-
ce koji su prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljava-
nju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 157/13. - 39/18.) obvezni 
zaposliƟ  odgovarajući broj osoba s invaliditetom. Naime, sezonski 
radnici zaposleni na određeno vrijeme ne uključuju se u ukupan 
broj zaposlenih na temelju kojih se izračunava obveza kvotnog za-
pošljavanja osoba s invaliditetom.

2.2. Raspored i preraspodjela radnog vremena

Za vrijeme trajanja radnog odnosa na određeno vrijeme radnik 
ima sva prava kao i radnici zaposleni na neodređeno vrijeme. Na 
njega se odnosi ograničenje o najdužem trajanju radnog tjedna od 
40 saƟ  u punom radnom vremenu. Radnik zaposlen na određeno 
vrijeme može radiƟ  u jednakom ili nejednako raspoređenom rad-
nom vremenu, a može radiƟ  u preraspodijeljenom radnom vreme-
nu. Zbog prirode sezonskog karaktera poslovanja, sezonski radnici 
gotovo bez iznimke rade u preraspodijeljenom radnom vremenu, a 
za njih razdoblje preraspodjele ne može biƟ  duže od razdoblja na 
koje je sklopljen ugovor o radu na određeno vrijeme. 

Svrha preraspodjele je da se poslodavcima omogući uvođe-
nje rasporeda rada koji omogućava rad radnika u dužem trajanju 
od ugovorenog punog ili nepunog radnog vremena, a da se to ne 
smatra prekovremenim radom i ne mora plaƟ Ɵ  uvećano. Razdoblje 
preraspodjele mora obuhvaćaƟ  period u kojemu radnik radi duže i 
period u kojemu radi kraće od ugovorenog tjednog radnog vreme-
na, kako bi Ɵ jekom cijelog razdoblja preraspodjele radno vrijeme 
bilo uprosječeno. No, nepredviđene situacije i hitne potrebe posla 
često i u takvim uvjeƟ ma nalažu potrebu prekovremenog rada. Po-
slodavac sezonskog radnika na svakoj mjesečnoj plaći treba utvrdiƟ  
odrađene sate prekovremenog rada i plaƟ Ɵ  ih uvećano, a na zadnjoj 
mjesečnoj plaći sve sate odrađene preko ugovorenog fonda, uklju-
čujući i sate koji nisu mogli biƟ  iskorišteni kao plaćeni dopust, plaƟ Ɵ  
kao prekovremeni rad. 

2.3. Odmori i dopusti 

Radnik zaposlen na određeno vrijeme ima pravo na najmanje 24 
sata tjednog odmora uvećanih za 12 saƟ  dnevnog odmora (36 saƟ  
tjednog odmora), pravo na odmor između dva radna dana i pravo na 
dnevni odmor – sve kao radnici zaposleni na neodređeno vrijeme.

Sezonski radnici kojima radni odnos prestaje u tekućoj godini 
nemaju pravo na puni, nego samo na razmjerni dio godišnjeg od-
mora određen u trajanju jedne dvanaesƟ ne punog godišnjeg odmo-
ra za svaki mjesec proveden u radnom odnosu Ɵ jekom 2019. godi-
ne. Pri tome se razdoblja duža od polovine mjeseca zaokružuju na 
cijeli mjesec, a ako je radni odnos prestao točno u polovini mjeseca 
koji ima parni broj dana, i taj se mjesec uzima u obzir pri određiva-
nju dužine godišnjeg odmora. Godišnji odmor treba iskorisƟ Ɵ  u raz-
doblju dok traje radni odnos, a ako to iz bilo kojeg razloga nije mo-
guće, poslodavac je dužan radniku isplaƟ Ɵ  naknadu za neiskorišteni 
godišnji odmor. Naknada za neiskorišteni godišnji odmor dospijeva 
odmah po prestanku radnog odnosa, ali se u praksi češće isplaćuje 
zajedno s plaćom za zadnji mjesec rada.

3. PLAĆA I DRUGI PRIMICI SEZONSKIH RADNIKA

3.1. Plaća i dodaci na plaću

Sezonski radnik zaposlen na određeno vrijeme ima pravo na 
plaću određenu ugovorom o radu, kolekƟ vnim ugovorom i/ili pra-

vilnikom o radu. KolekƟ vni ugovori koji obvezuju poslodavca, pra-
vilnici o radu i sporazumi sklopljeni između poslodavca i radničkog 
vijeća u dijelu koji uređuje prava radnika iz radnog odnosa, jednako 
se primjenjuju na radnike zaposlene na određeno vrijeme, kako se 
primjenjuju na radnike zaposlene na neodređeno vrijeme. To znači 
da se na radnike sezonce odnose sve odredbe o plaći, naknadama, 
potporama i nagradama propisane izvorima radnog prava koji ob-
vezuju poslodavca.

Na poslodavce u djelatnosƟ  ugosƟ teljstva i graditeljstva proši-
reni su granski kolekƟ vni ugovori pa su poslodavci u navedenim dje-
latnosƟ ma obvezni i sezonskim radnicima isplaćivaƟ  plaću najmanje 
u visini određenoj proširenim kolekƟ vnim ugovorom. KolekƟ vni 
ugovor ugosƟ teljstva (Nar. nov., br. 36/18. i 49/18. - Odluka), obve-
zuje sve poslodavce i radnike u djelatnosƟ ma pružanja smještaja te 
pripreme i usluživanja hrane, područje I, odjeljci 55 i 56 Nacionalne 
klasifi kacije djelatnosƟ  2007. – NKD 2007. (Nar. nov., br. 58/07.). Od 
1. travnja 2019. godine primjenjuje se Dodatak I. o izmjenama i do-
punama KolekƟ vnog ugovora ugosƟ teljstva (Nar. nov., br. 28/19.), 
sklopljen 25. veljače 2019., kojim su za radnike zaposlene kod poslo-
davaca koji ne primjenjuju kolekƟ vni ugovor poduzeća,  ugovorene 
veće osnovne plaće (3.750,00 kn za jednostavne poslove, 4.100,00 
kn za manje zahtjevne poslove i 4.950,00 kn za zahtjevnije poslove 
kao što su poslovi konobara, kuhara, recepcionara i dr.). Dodatak I. 
još nije proširen na sve poslodavce u djelatnosƟ  ugosƟ teljstva pa 
do stupanja na snagu odluke o proširenoj primjeni, obvezuje samo 
stranke koje su ga sklopile i izvor je prava i obveza za njihove člano-
ve. KolekƟ vni ugovor ugosƟ teljstva je ugovor na određeno vrijeme i 
na snazi je do 31. prosinca 2019. godine.

 KolekƟ vni ugovor za graditeljstvo i njegov Dodatak, zajedno s 
izmjenama i dopunama (Nar. nov., br. 115/15. - 49/18.), obvezuje sve 
poslodavce i radnike u djelatnosƟ  građevinarstva, područje F Naci-
onalne klasifi kacije djelatnosƟ  2007. – NKD 2007. KolekƟ vni ugovor 
za graditeljstvo je sklopljen na neodređeno vrijeme i na snazi je dok 
ga neka od stranaka ne otkaže.

Na sezonske radnike odnosi se Zakon o minimalnoj plaći (Nar. 
nov., br. 118/18.) i Uredba o visini minimalne plaće (Nar. nov., 
br. 109/18.), kojom je propisana visina minimalne plaće za 2019. 
godinu. Za radnika zaposlenog s punim radnim vremenom mi-
nimalna plaća iznosi 3.750,00 kn mjesečno bruto, a za radnika 
zaposlenog s nepunim radnim vremenom minimalna plaća se 
određuje razmjerno ugovorenom tjednom radnom vremenu. U 
svotu propisane minimalne plaće nisu uključena povećanja pla-
će koja radniku pripadaju za prekovremeni rad, noćni rad, rad 
nedjeljom i rad u dane blagdana i neradnih dana propisanih po-
sebnim zakonom. 

Radnik sezonac ima pravo na sve dodatke na plaću za rad u po-
sebnim i otežanim uvjeƟ ma rada, u jednakom iznosu i uz iste uvjete 
kao radnici zaposleni na neodređeno vrijeme.

3.2. Obvezni doprinosi i predujam poreza na dohodak

3.2.1. Vrste doprinosa i korištenje propisanih olakšica 
Plaća sezonskog radnika podliježe obračunu propisanih dopri-

nosa iz plaće i na plaću i to:
- iz plaće – doprinosa za mirovinsko osiguranje po stopi od 20%, s 

tim da se osiguranike drugog obveznog mirovinskog stupa 15% 
uplaćuje u prvi, a 5% u drugi mirovinski stup i

- na plaću – 16,5% doprinosa za obvezno zdravstveno osigura-
nje.
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Ako radnik sezonskim zapošljavanjem prvi put stječe status 
obveznog mirovinskog osiguranika i mlađi je od 40 godina, ob-
vezni je osiguranik u sustavu individualne kapitalizirane štednje 
(drugi stup) i poslodavac je obvezan obračunavaƟ  doprinos za 
mirovinsko osiguranje za prvi i za drugi stup obveznog osigura-
nja. Radnik ima pravo preko Regos-a izabraƟ  obvezni mirovinski 
fond, a ako ga ne izabere, Regos će ga po službenoj dužnosƟ , 
prema posebnim pravilima, uključiƟ  u članstvo nekog od ob-
veznih mirovinskih fondova. Ako radnik prvi put stječe status 
obveznog osiguranika, a stariji je od 40 godina i mlađi od 50 
godina, može se dobrovoljno uključiƟ  u sustav obveznog miro-
vinskog osiguranja drugog stupa, ali nema obvezu. Ako to učini, 
o tome treba obavijesƟ Ɵ  poslodavca radi pravilnog obračuna 
mirovinskih doprinosa.

Od čeƟ ri olakšice i oslobođenja od doprinosa na plaću propi-
sanih važećim propisima (za radnika koji se prvi put zapošljava, za 
radnika mlađeg od 30 godina zaposlenog ne neodređeno vrijeme, 
za radnika starijeg od 29 godina koji je dijete poginulog ili nestalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata i za radnika s ugovorenom 
minimalnom plaćom), poslodavci koji zapošljavaju sezonske radnike 
na određeno vrijeme objekƟ vno mogu, ako su ispunjeni uvjeƟ , ko-
risƟ Ɵ  samo oslobođenje od doprinosa na plaću za radnika koji se 
prvi put zapošljava.

Poslodavac koji zaposli radnika koji prvi put stječe status osigu-
ranika u obveznom mirovinskom osiguranju, oslobođen je obveze 
plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. i st. 3. Zakona o doprinosi-
ma). Oslobođenje od obveze doprinosa može se korisƟ Ɵ  u trajanju 
do jedne godine.

Osobom koja se prvi put zapošljava smatra se radnik koji ni u 
maƟ čnoj evidenciji HZMO-a niƟ  kod inozemnog nositelja obveznog 
mirovinskog osiguranja nema evidenƟ ranog mirovinskog staža, 
osim staža po osnovi roditelja koji obavlja roditeljske dužnosƟ  i do 
osam dana staža na temelju primitaka od drugog dohotka. Mirovin-
ski staž ostvaren po drugim osnovama, neovisno o trajanju, elimi-
nira mogućnost korištenja ove olakšice. Na primjer, staž osiguranja 
koji je osoba ostvarila na temelju stručnog osposobljavanja za rad 
bez zasnivanja radnog odnosa, utječe na olakšicu i poslodavac koji 
zaposli osobu koja nema radnog staža, ali je mirovinski staž ostvarila 
u razdoblju stručnog osposobljavanja, ne može za tu osobu korisƟ Ɵ  
olakšicu za radnika koji se prvi put zapošljava. Dokazom o prvom 
zaposlenju smatra se potvrda izdana od strane HZMO-a. Potvrda 
se ne dostavlja Poreznoj upravi, niƟ  nekom drugom državnom Ɵ jelu, 
već je poslodavac pohranjuje u svojoj evidenciji. 

Ova olakšica se može korisƟ Ɵ  za radnika kojega se zapošljava 
na određeno vrijeme. Ako poslodavac s isƟ m radnikom sklopi više 
uzastopnih ugovora o radu na određeno vrijeme, korisƟ  olakšicu sve 
dok traje radni odnos (olakšica se može korisƟ Ɵ  do godinu dana). 

Poslodavac koji zapošljava stranca i ima interesa korisƟ Ɵ  propi-
sanu olakšicu, također mora o činjenici prvog zapošljavanja osigura-
Ɵ  dokaz, a dokaz je pisana isprava nositelja obveznog mirovinskog 
osiguranja države stranca izdana u skladu s propisima kojima se 
uređuje koordinacija sustava socijalne sigurnosƟ  u Europskoj uniji ili 
međudržavnim ugovorom o socijalnom osiguranju iz koje je vidljivo 
da je riječ o osobi koja do zasnivanja radnog odnosa kod hrvatskog 
poslodavca, nema evidenƟ ran staž u obveznom mirovinskom osi-
guranju. Ako se radi strancu iz treće zemlje koja nije dio EU, niƟ  Hr-
vatska s tom državom primjenjuje ugovor o socijalnom osiguranju, 
on ne može donijeƟ  valjani dokaz i poslodavac za njega ne može 
korisƟ Ɵ  oslobođenje od doprinosa na plaću.

3.2.2. Osobni odbitak i obračun predujma poreza na dohodak 
Nakon prijave radnika u sustav mirovinskog osiguranja, raču-

nalni sustav Porezne uprave automatski kreira poreznu karƟ cu PK 
radi korištenja osnovnog osobnog odbitka kod poslodavca kod ko-
jega je radnik zasnovao radni odnos. Ova informacija je dostupna 
poslodavcu preko sustava e-Porezna. Radnik ili poslodavac mogu 
od Porezne uprave zatražiƟ  ispis elektronički kreirane porezne 
karƟ ce PK.

 Ako radnik ima interesa pri obračunu i plaćanju predujma pore-
za na dohodak iz plaće korisƟ Ɵ  pravo na uvećanje osnovnog osob-
nog odbitka za uzdržavane članove obitelji i za uzdržavanu djecu, 
po osnovi svoje invalidnosƟ  i/ili invalidnosƟ  uzdržavanih članova 
obitelji i djece i umanjenje poreza po osnovi prebivališta/boravišta 
na području lokalne jedinice razvrstane u I. skupinu prema karƟ  re-
gionalnih potpora ili prebivališta/boravišta u gradu Vukovaru, taj 
podatak mora biƟ  zabilježen u PK karƟ ci. Podatke može unijeƟ  u PK 
karƟ cu poslodavac (mora imaƟ  suglasnost radnika), sam radnik u 
sustavu e-Porezna ili Porezna uprava na zahtjev radnika.

Prebivalište i uobičajeno boravište radnika sezonca određu-
je se prema Općem poreznom zakonu (Nar. nov., br. 115/16. i 
106/18.) i mjerodavno je za pravilno usmjeravanje poreza na do-
hodak i za obračun prireza porezu na dohodak.

Radnik porezni nerezident pri obračunu poreza iz plaće može 
korisƟ Ɵ  pravo samo na osnovni osobni odbitak. NerezidenƟ  koji su 
rezidenƟ  država članica Europske unije mogu u godišnjem obračunu 
poreza na dohodak, ako ispunjavaju propisane uvjete, ostvariƟ  pra-
vo na osobni odbitak za uzdržavane članove obitelji.

Poslodavac može pri obračunu poreza na dohodak iz plaće 
umanjiƟ  poreznu osnovicu za osobni odbitak samo ako je radniko-
va porezna karƟ ca PK kod njega. Nakon prestanka radnog odnosa 
i odjave radnika iz sustava obveznih socijalnih osiguranja, PK kar-
Ɵ ca se više ne vodi kod poslodavca pa pri isplaƟ  zadnje plaće koja 
se isplaćuje nakon odjave radnika, poslodavac  ne smije korisƟ Ɵ  
osobni odbitak. Iznimno, prema naputku Ministarstva fi nancija 
Središnjeg ureda Porezne uprave od 9. veljače 2018., poslodavac 
ipak može pri obračunu poreza iz plaće koju isplaćuje nakon pre-
stanka radnog odnosa korisƟ Ɵ  osobni odbitak ako mu radnik dade 
pisanu izjavu da se do kraja mjeseca u kojemu je prestao radni 
odnos, ni do kraja sljedećeg mjeseca ne namjerava zaposliƟ  kod 
drugog poslodavca.  

3.2.3. Dospijeće doprinosa i poreza na dohodak 
Doprinosi i predujam poreza na dohodak dospijevaju na dan 

isplate plaće, a ako plaća za prethodni nije isplaćena do kraja teku-
ćeg mjeseca, doprinosi i porez na dohodak dospijevaju zadnjeg dana 
tekućeg mjeseca. 

Ako se sezonskom radniku prije isteka mjeseca isplaćuje pre-
dujam plaće (akontacija), doprinosi i predujam poreza na dohodak 
dospijevaju na dan isplate akontacije plaće.  

3.3. Neoporezivi primici sezonskih radnika

3.3.1. Smještaj i prehrana 
Prema čl. 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar nov., 

br. 10/17. - 1/19.), poslodavac može sezonskim radnicima osiguraƟ  
smještaj i prehranu na svoj teret, bez plaćanja doprinosa i poreza 
na dohodak. Da bi primitak smještaja i/ili prehrane radnika bio neo-
poreziv, moraju biƟ  ispunjeni sljedeći kumulaƟ vni uvjeƟ :
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1. mora se raditi o sezonskom radniku; sezonska potreba za radnici-
ma je ona koja se ponavlja svake kalendarske godine, u približno 
isto vrijeme, pri čemu porezni propis ne definira koje djelatnosti 
se smatraju djelatnostima sa sezonskim karakterom poslovanja

2. radnik mora biti zaposlen na određeno vrijeme, u pravilu u raz-
doblju trajanja sezone

3. primici se mogu omogućiti radniku za vrijeme rada u sjedištu po-
slodavca ili njegove poslovne jedinice izvan mjesta prebivališta ili 
uobičajenog boravišta radnika (mjesto rada se mora razlikovati 
od mjesta prebivališta ili uobičajenog boravišta radnika, pri če-
mu mjesto rada mora biti udaljeno od tih mjesta najmanje 30 
kilometara)

4. računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane moraju glasi-
ti na poslodavca i moraju biti podmireni bezgotovinskim putem, 
a ako ih osigurava sam poslodavac, mora o tome raspolagati 
vjerodostojnim ispravama. 

Poslodavac nema pravo na odbitak pretporeza na usluge 
smještaja i prehrane omogućene sezonskim radnicima. Ako sam 
obavlja te isporuke radniku, dužan je na obavljene isporuke za-
računaƟ  PDV na osnovicu koja odgovara troškovima proizvodnje.

Dakle, poslodavac može naručiƟ  smještaj i prehranu kod drugog 
poduzetnika ili kod privatnog iznajmljivača, a može sam u svojim 
objekƟ ma osiguraƟ  isporuku ovih usluga radniku. Nije dozvoljena 
neoporeziva isplata novca radniku kako bi radnik sam podmirivao 
troškove smještaja i/ili prehrane. Ako poslodavac naručuje uslugu 
od drugog poduzetnika ili privatnog iznajmljivača, računi moraju 
glasiƟ  na poslodavca i on ih je dužan plaƟ Ɵ  negotovinskim putem. 
Ako poslodavac radniku omogućava smještaj i/ili prehranu u svojim 
poslovnim objekƟ ma, mora o tome osiguraƟ  odgovarajuću vjerodo-
stojnu dokumentaciju.

Neoporezive usluge smještaja i prehrane mogu se pružaƟ  radni-
cima Ɵ jekom cijelog razdoblja trajanja radnog odnosa na određeno 
vrijeme, uključujući dane tjednog odmora.

Poslodavac je dužan u obrascu JOPPD iskazivaƟ  podatke o smje-
štaju i prehrani koje je omogućio radniku sezoncu kao neoporezive 
primitke. U obrascu JOPPD se za iskazivanje ovog primitka pod 15.1. 
na stranici B korisƟ  šifra 62. Propisi o porezu na dohodak obvezuju 

da se Ɵ  primici iskažu po tržišnoj cijeni važećoj u mjestu davanja. 
Iskazivanje po tržišnoj cijeni je jednostavno ako poslodavac drugo-
me plaća ove usluge za svog radnika, to je cijena koju mu je dobav-
ljač iskazao na računu. No, ako poslodavac organizira smještaji/ili 
prehranu u svojim objekƟ ma, mora odrediƟ  tržišnu cijenu. 

3.3.2. Ostali neoporezivi primici sezonskih radnika
Čl. 8., čl. 9. i čl. 22. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. Pravil-

nika o porezu na dohodak propisani su i drugi neoporezivi primici 
koje poslodavac može isplaćivaƟ  radniku po osnovi radnog odno-
sa. Ti se drugi neoporezivi primici mogu pod jednakim uvjeƟ ma 
neoporezivo isplaćivaƟ  i radnicima sezoncima, kao npr. naknada 
troškova prijevoza za dolazak na posao od lokacije privremenog 
boravišta do lokacije na kojoj radnik radi, pomoć u slučaju bolova-
nja dužeg od 90 dana, naknada za odvojeni život od obitelji (može 
se neoporezivo isplaćivaƟ  i radniku kojemu poslodavac osigurava 
smještaj i prehranu), novčana nagrada za ostvarene rezultate rada 
do 5.000,00 kn godišnje (iako ne rade cijele godine, nema zapreke 
da im se u razdoblju trajanja radnog odnosa isplaƟ  ukupna svota 
neoporezive nagrade), prigodna godišnja nagrada do 2.500,00 kn 
godišnje po radniku i dr. 

4. PRAVA U SUSTAVU MIROVINSKOG I 
ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA

4.1. Staž osiguranja za razdoblje provedeno u radnom 
odnosu

Razdoblje provedeno u radnom odnosu na određeno vrijeme 
uračunava se u mirovinski staž.

Osim ovog prava iz mirovinskog osiguranja koje je jednako za 
sve radnike u radnom odnosu, radnicima koji rade na određeno 
vrijeme radi obavljanja sezonskih poslova, priznaju se i dodatna 
mirovinska prava. U slučaju kad se ne radi o preraspodjeli radnog 
vremena, radnicima koji imaju radni odnos na određeno vrijeme na 
sezonskim poslovima na kojima je ostvaren veći broj saƟ  od punog 
radnog vremena (zbog prekovremenog rada), staž osiguranja se pri-
znaje u trajanju preračunatom na puno radno vrijeme (čl. 27. st. 5. 
Zakona o mirovinskom osiguranju, Nar. nov., br. 157/13. - 115/18.). 
Npr., radniku koji je u razdoblju trajanja sezone od 1. lipnja do 30. 
rujna radio po 50 saƟ  tjedno (10 saƟ  tjedno duže od punog radnog 
vremena), priznat će se u staž mirovinskog osiguranja razdoblje 
duže od čeƟ ri kalendarska mjeseca, koliko je stvarno bio u radnom 
odnosu. Dužina staža osiguranja odredit će se tako da se razdoblje 
radnog odnosa preračuna u trajanje do opsega punog radnog vre-
mena od 40 saƟ  tjedno pa će se radniku priznaƟ  više od čeƟ ri mje-
seca mirovinskog staža.

4.2. Mogućnost produženog osiguranja nakon prestanka 
radnog odnosa

Nakon prestanka radnog odnosa i nakon proteka razdoblja koje 
je na temelju čl. 27. Zakona o mirovinskom osiguranju preračunato 
u mirovinski staž ostvaren od prekovremenih saƟ  rada, radniku pre-
staje teći staž osiguranja. Ako radnik ima interesa ostvarivaƟ  pravo 
na mirovinski staž i nakon prestanka radnog odnosa, može sam za 
sebe uplaćivaƟ  doprinos za produženo osiguranje koristeći moguć-
nost iz čl. 18. Zakona o mirovinskom osiguranju. Uvjet je da radnik u 
roku 12 mjeseci od prestanka obveznog osiguranja podnese prijavu 
na produženo osiguranje kao dobrovoljni oblik osiguranja i da plaƟ  
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propisane iznose obveznih doprinosa. Trajanje produženog osigura-
nja nije vremenski ograničeno.

Obvezni doprinosi za produženo mirovinsko osiguranje propisa-
ni su Zakonom o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. - 106/18.). Osno-
vica za plaćanje doprinosa je najniža mjesečna osnovica nezavisno 
od stručne spreme radnika i za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn mje-
sečno. Mirovinski doprinos se plaća po stopi od 20%, što predstavlja 
mjesečnu obvezu u iznosu od 642,05 kn. Osobe koje su osiguranici 
u sustavu obvezne individualne kapitalizirane štednje plaćaju 15% 
doprinosa u prvi stup i 5% doprinosa u drugi stup mirovinskog osi-
guranja. Doprinosi za mirovinsko osiguranje po osnovi produženog 
osiguranja plaćaju se po rješenju Porezne uprave. Uplaćeni doprino-
si su uvjet ostvarivanja prava na mirovinski staž.

Osnovica u visini 3.210,24 kn mjesečno je najniža propisana 
osnovica za plaćanje doprinosa za produženo mirovinsko osigura-
nje. Ako radnik ima interesa, može se obraƟ Ɵ  Poreznoj upravi sa 
zahtjevom da doprinose plaća na veću osnovicu. Iznosi i postupak 
izbora viših osnovica za obračun obveznih doprinosa utvrđeni su 
čl. 203. Zakona o doprinosima. Osiguranici osigurani na produženo 
mirovinsko osiguranje mogu izabraƟ  jednu od šest viših osnovica 
za plaćanje doprinosa. Izabrane više osnovice izračunavaju se kao 
umnožak prosječne plaće ostvarene u Hrvatskoj u razdoblju siječanj 
– kolovoz prethodne godine i koefi cijenata od 1 do 6, tako da za 
2019. godinu mogu iznosiƟ  od 8.448,00 kn do 50.688,00 kn mje-
sečno.

5. PRAVA U SUSTAVU ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA 

5.1. Zdravstvena zaštita i naknada za bolovanje u 
razdoblju trajanja radnog odnosa

Za vrijeme trajanja radnog odnosa radnik zaposlen na određeno 
vrijeme je zdravstveno osiguran i po osnovi radnog odnosa može, 
uz propisane uvjete, zdravstveno osiguraƟ  članove obitelji. Ako je 
za vrijeme trajanja radnog odnosa zbog bolesƟ  spriječen izvršavaƟ  
obveze iz ugovora o radu, ima pravo na naknadu za bolovanje pod 
jednakim uvjeƟ ma kao i radnici zaposleni na neodređeno vrijeme. 

Visina naknade plaće na teret poslodavca (za prva 42 dana spri-
ječenosƟ  za rad zbog bolesƟ  radnika) određuje se prema kolekƟ v-
nom ugovoru koji obvezuje poslodavca, pravilniku o radu i/ili ugo-
voru o radu, a ne može biƟ  manja od svote propisane Zakonom o 
obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. nov., br. 80/13. i 137/13.), 
tj. ne može biƟ  manja od 70% prosječne plaće ostvarene u šest mje-
seci koji prethode mjesecu u kojem je započeto bolovanje. Ako rad-
nik u razdoblju od kojega se određuje prosječna plaća (npr. zadnja 
tri mjeseca, zadnjih šest mjeseci) nije ostvario plaću jer nije ni bio 
zaposlen, naknadu za bolovanje na teret poslodavca treba odrediƟ  
u odnosu na prosječnu plaću koju bi ostvario da je u tom razdoblju 
radio. 

Pri određivanju naknade plaće za bolovanje na teret HZZO-a 
(naknada od 43 dana spriječenosƟ  za rad zbog bolesƟ ) treba utvrdiƟ  
je li ispunjen uvjet:
- prethodnog osiguranja i
- je li u prethodnih šest mjeseci radniku isplaćeno više od jedne 

plaće. 
 Naime, visina naknade za bolovanje na teret HZZO-a određena 

od osnovice neto plaće isplaćene u prethodnih šest mjeseci uvjeto-
vana je prethodnim osiguranjem u trajanju od najmanje 9 mjese-
ci neprekidno ili 12 mjeseci s prekidima u posljednje dvije godine. 
Ako radnik sezonac ne ispunjava uvjet prethodnog osiguranja neće 

ostvariƟ  pravo na puni iznos naknade za bolovanje na teret HZZO-a, 
već samo na najnižu propisanu svotu naknade u visini 831,50 kn 
mjesečno.

Ako radnik ispunjava uvjet prethodnog osiguranja, ali mu u pret-
hodnih šest mjeseci nije isplaćeno više od jedne plaće, što je zbog 
razdoblja i trajanja radnog odnosa čest slučaj, naknada za bolovanje 
na teret HZZO-a određuje se od najniže osnovice za plaćanje obve-
znih doprinosa (bruto osnovica u iznosu 3.210,24 koju treba umanji-
Ɵ  za 20% obveznih doprinosa iz plaće i na tu svotu primijeniƟ  propi-
sani postotak za određivanje visine naknade za bolovanje). 

Opisana ograničenja pri određivanju visine naknade za bolova-
nje na teret HZZO-a se ne primjenjuju u slučaju ozljede na radu. Ako 
se sezonskom radu dogodi ozljeda na radu zbog koje je spriječen 
radiƟ , ima pravo na naknadu za bolovanje na teret HZZO-a u visini 
100% iznosa neto plaće ostvarene u prethodnih šest mjeseci. Ako 
u tom razdoblju nema više od jedne isplaćene plaće, naknada se 
određuje od ugovorene plaće.

5.2. Zdravstveno osiguranje i naknada plaće nakon 
prestanka radnog odnosa

Nakon prestanka radnog odnosa na određeno vrijeme, radnik 
može ostvariƟ  pravo na besplatno zdravstveno osiguranje ako se u 
roku 30 dana od prestanka radnog odnosa prijavi nadležnoj službi 
HZZO-a. 

Ako je radnik na dan prestanka radnog odnosa zatečen na bo-
lovanju, a ovlašteni liječnik mu i nadalje odobrava bolovanje, rad-
nik za daljnjih 30 dana ima pravo na naknadu za bolovanje koju mu 
isplaćuje HZZO. Pretpostavka ostvarivanja toga prava je da je bo-
lovanje s pravom na naknadu plaće započeto najmanje osam dana 
prije prestanka radnog odnosa. U slučaju ozljede na radu, komplika-
cija u trudnoći i rodiljnog dopusta, radnik ostvaruje pravo na nakna-
du plaće na teret HZZO-a sve do isteka istog prava.

6. UGOVOR O RADU ZA STALNE SEZONSKE POSLOVE

6.1. Sadržaj i trajanje ugovora o radu za stalne sezonske 
poslove

Za poslodavce koji posluju pretežito sezonski, čl. 16. Zakona u 
radu predviđena je mogućnost sklapanja ugovora o radu na određe-
no vrijeme za obavljanje stalnih sezonskih poslova. Zakon ne ure-
đuje po kojim se kriterijima prosuđuje posluje li poslodavac preteži-
to sezonski. To prakƟ čno znači da svaki poslodavac koji ima potrebu 
za angažiranjem radnika u određenom dijelu godine i ta se potreba 
ponavlja iz godine u godinu, može s radnicima sklapaƟ  ugovore za 
stalne sezonske poslove.

Obilježje ugovora o radu na određeno vrijeme za stalne se-
zonske poslove je u tome da radnik i nakon prestanka radnog od-
nosa ima pravo na mirovinsko osiguranje korištenjem produže-
nog osiguranja, a doprinose za produženo mirovinsko osiguranje 
za njega uplaćuje poslodavac.

Ugovor o radu za stalne sezonske poslove mora sadržaƟ  sve 
uglavke koji su propisani kao obvezni sadržaj ugovora o radu, ali i 
sljedeće dodatne  uglavke (čl. 16. Zakona o radu): 
1. uvjeti i vrijeme u kojem će poslodavac uplaćivati doprinose za 

dodatno mirovinsko osiguranje (u vezi s ovim, stranke se umjesto 
ugovaranja mogu pozvati na odgovarajuće odredbe pravilnika o 
radu ili kolektivnog ugovora),
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2. rok u kojem je poslodavac dužan radniku ponuditi na sklapanje 
ugovor o radu za sljedeću sezonu i

3. rok u kojem je radnik dužan izjasniti se o ponudi poslodavca, s 
tim da taj rok ne može biti kraći od 8 dana.
Ugovor o radu za stalne sezonske poslove je ugovor o radu na 

određeno vrijeme uz dodatak da ugovorne strane unaprijed polaze 
od namjere da će sklopiƟ  novi ugovor o radu i za sljedeću sezonu, 
a u razdoblju dok radnik ne radi, poslodavac mu je obvezan plaća-
Ɵ  doprinos za mirovinsko osiguranje. Radnik može, ali nema obve-
zu prihvaƟ Ɵ  poslodavčevu ponudu za sklapanje novog ugovora na 
određeno vrijeme. No, u tom slučaju prestaje poslodavčeva obveza 
da mu u razdoblju izvan sezone plaća doprinose za mirovinsko osi-
guranje.

6.2. Prava iz mirovinskog osiguranja radnika stalnog 
sezonca

6.2.1. Mirovinsko osiguranje za vrijeme trajanja radnog odnosa
U razdoblju trajanja radnog odnosa, radnik stalni sezonac je mi-

rovinski osiguran temeljem radnog odnosa. Poslodavac je pri isplaƟ  
plaće obvezan za njega obračunaƟ  i plaƟ Ɵ  zakonom propisane do-
prinose. 

6.2.2. Produženo mirovinsko osiguranje nakon prestanka 
radnog odnosa na teret poslodavca

Po isteku ugovora o radu poslodavac je obvezan odjaviƟ  radni-
ka kao osiguranika temeljem radnog odnosa i prijaviƟ  novu osno-
vu osiguranja – produženo mirovinsko osiguranje. Prema čl. 18. 
Zakona o mirovinskom osiguranju produženo osiguranje je insƟ tut 
dobrovoljnog osiguranja. No, kako je čl. 16. st. 2. Zakona o radu 
izrijekom propisano da je kod ugovora o radu na određeno vrijeme 
za stalne sezonske poslove poslodavac obveznik prijave radnika na 
produženo osiguranje i obveznik plaćanja doprinosa, proizlazi da se 
u tom slučaju ipak radi o obliku obveznog mirovinskog osiguranja 
radnika stalnog sezonca. Prema Zakonu o doprinosima, poslodavac 
je obveznik plaćanja doprinosa za produženo osiguranje radnika 
stalnog sezonca.

Obveza poslodavca da u razdoblju između dva sezonska radna 
odnosa za radnika uplaćuje mirovinski doprinos, ne utječe na mo-
gućnost preračunavanja trajanja mirovinskog staža prema čl. 27. 
Zakona o mirovinskom osiguranju, ako je radnik za vrijeme trajanja 
radnog odnosa ostvario veći fond saƟ  od punog radnog vremena. 
Tada mu se trajanje mirovinskog staža preračunava na puno radno 
vrijeme, a obveza poslodavca na uplatu doprinosa trebala bi obu-
hvaćaƟ  period nakon razdoblja u koje je staž priznat temeljem pre-
računavanja fonda saƟ .

U razdoblju nakon prestanka radnog odnosa, poslodavac ne 
isplaćuje naknadu radniku, već samo za njega plaća doprinos za 
mirovinsko osiguranje i to na najnižu propisanu osnovicu u izno-
su (za 2019. osnovica iznosi 3.210,24 kn mjesečno). Obveza pla-
ćanja doprinosa dospijeva 15-og u mjesecu za prethodni mjesec.

6.2.3. Mogućnost izbora više osnovice osiguranja na teret 
radnika

Radnik stalni sezonac kojem poslodavac uplaćuje doprinos za 
produženo mirovinsko osiguranje također može izabraƟ  plaćanje 
doprinosa na višu osnovicu osiguranja, ali tada razliku doprinosa 
između najniže propisane osnovice i izabrane više osnovice, snosi 
sam radnik. O obvezi plaćanja razlike doprinosa na višu izabranu 
osnovicu Porezna uprava također donosi rješenje. Radnik osiguranik 
drugog stupa obveznog mirovinskog osiguranja ne može izabraƟ  da 
na višu osnovicu plaća samo doprinos za mirovinsko osiguranje indi-
vidualne kapitalizirane štednje, već je na razliku između osnovice na 
koju mu doprinose plaća poslodavac i više izabrane osnovice, dužan 
plaćaƟ  oba obvezna mirovinska doprinosa.

6.3. Zdravstveno osiguranje radnika stalnog sezonca

Radnik stalni sezonac, jednako kao i svaki drugi radnik kojemu je 
prestao radni odnos, može pravo na zdravstveno osiguranje ostvari-
Ɵ  samom činjenicom prijave nadležnoj službi HZZO-a u roku 30 dana 
od prestanka radnog odnosa. Riječ je o besplatnom zdravstvenom 
osiguranju, bez obveze plaćanja doprinosa, nezavisno od socijalnog 
i materijalnog statusa radnika odnosno njegove obitelji.

www.rif.hr
mailing lista BRŽE DO AKTUALNIH INFORMACIJA!

Prijavite se na našu mailing listu!

Povremeno ćemo Vam slaƟ  obavijesƟ  o novim propisima 
i aktualnosƟ ma te našim publikacijama i akƟ vnosƟ ma
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SANDRA PEZO, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija, Središnji ured Porezne uprave, Zagreb

Podaci bitni za oporezivanje u obrascu PK
Fizičkoj osobi koja ostvaruje dohodak od nesamostalnog rada osobni odbitak se može priznati pri isplati plaće, 
tj. pri utvrđivanju predujma poreza na dohodak, na temelju porezne kartice koju besplatno izdaje nadležna 
ispostava Porezne uprave prema njegovom prebivalištu ili uobičajenom boravištu. Osobni odbitak se može 
koristiti samo kod onog poslodavca odnosno isplatitelja plaće i mirovine, kod kojeg se nalazi porezna kartica 
radnika.
No, ako radnik ostvaruje dohodak od nesamostalnog rada kod dva ili više poslodavaca u nepunom radnom 
vremenu ili koji uz rad u punom radnom vremenu ima sklopljen ugovor o radu za nepuno radno vrijeme, 
moguće je osobni odbitak koristiti kod više isplatitelja, uz uvjet da zatraži raspodjelu osobnog odbitka prema 
isplatiteljima na obrascu PK.

Stručni članak  UDK 330.5 – 331.2

1. UVOD

Prema Zakonu o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16., 
106/18.; dalje: Zakon) i Pravilniku o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 
10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.), osobni odbitak, pripadnost općini/
gradu i ostali podatci bitni za utvrđivanje predujma poreza na doho-
dak odnosno poreza na dohodak od nesamostalnog rada, priznaju 
se i utvrđuju isključivo na temelju porezne karƟ ce (obrazac PK) koju 
za radnika, umirovljenika i fi zičku osobu koja ostvaruje primitke koji 
se oporezuju na način propisan za dohodak od nesamostalnog rada, 
imaju poslodavci i isplaƟ telji primitka odnosno plaće i mirovine ili sam 
porezni obveznik. Dakle, obrazac PK predstavlja skup podataka bitnih 
za oporezivanje temeljem kojih isplaƟ telj pravilno obračunava porez 
na dohodak od nesamostalnog rada ili bi u konačnici Porezna uprava 
na temelju unesenih podataka obavila ispravan poseban postupak.

Poreznu karƟ cu poslodavcu i isplaƟ telju plaće ili mirovine ili sa-
mom poreznom obvezniku dostavlja elektroničkim putem Porezna 
uprava na njegov zahtjev i uz suglasnost radnika odnosno fi zičke oso-
be koja ostvaruje primitke od nesamostalnog rada. Za umirovljenika 
– korisnika mirovine koju isplaćuje Hrvatski zavod za mirovinsko osi-
guranje podatke bitne za utvrđivanje predujma poreza na dohodak 
Porezna uprava dostavlja elektroničkim putem po službenoj dužnosƟ .

Samo ako poslodavac i isplaƟ telj plaće ili mirovine ili sam porezni 
obveznik nije korisnik sustava ePorezna ili ne ishodi suglasnost radni-
ka ili umirovljenika, poreznu karƟ cu može besplatno izdaƟ  Porezna 
uprava u papirnatom obliku, a poslodavci i isplaƟ telj plaće ili miro-
vine obvezni su ju čuvaƟ  dok radnik, umirovljenik i fi zička osoba koja 
ostvaruje primitak od nesamostalnog rada kod njih radi odnosno dok 
se isplaćuje mirovina ili primitak po osnovi nesamostalnog rada.

Osim u iznimnim slučajevima, od 1. siječnja 2018. godine Po-
rezna uprava izdaje poreznu karƟ cu - obrazac PK samo u obliku 
elektroničkog zapisa koju će poslodavci i isplaƟ telji dohotka od 
nesamostalnog rada moći pretraživaƟ  putem sustava e-porezna. 
Elektroničkim zapisom obrasca PK smatra se onaj obrazac koji ima 
oznaku elektroničkog zapisa. Takav obrazac nije potpisao vlastoruč-
nim potpisom ovlašteni službenik i nema oƟ sak pečata nadležne is-
postave Porezne uprave. Taj se obrazac ne smatra obrascem PK koji 
je izdan u papirnatom obliku.

2. UTVRĐIVANJE OSOBNOG ODBITKA PRI ISPLATI 
PLAĆE TEMELJEM OBRASCA PK 

Člankom 14. Zakona propisano je da poslodavac i isplaƟ telj pri-
mitka, tj. plaće i mirovine, na temelju porezne karƟ ce koju mu je 
radnik i umirovljenik ili druga fi zička osoba koja ostvaruje primitke 
od nesamostalnog rada predao, može obračunaƟ  osobni odbitak pri 
utvrđivanju predujma poreza na dohodak od nesamostalnog rada. 

Svaki porezni obveznik, rezident i nerezident, ima pravo na neo-
poreziv dio dohotka odnosno osobni odbitak koji se na razini godine 
utvrđuje kao zbroj osnovnog osobnog odbitka u visini 3.800,00 kuna, 
po mjesecima korištenja. Uz osnovni osobni odbitak rezident ima pra-
vo i na dio osobnog odbitka po osnovi uzdržavanja članova uže obitelji 
i/ili djece i/ili invalidnosƟ  poreznog obveznika i/ili invalidnosƟ  članova 
njegove uže obitelji i/ili djece izračunat kao umnožak koefi cijenta i 
osnove za uvećanje osnovice osobnog odbitka (2.500,00 kn). 

2.1.  Uzdržavani članovi
Uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom (da-

lje u tekstu: uzdržavani članovi) smatraju se fi zičke osobe čiji opore-
zivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji se 
u smislu ovoga Zakona ne smatraju dohotkom, ne prelaze iznos od 
15.000,00 kuna na godišnjoj razini. 

    
U slučaju posvojene ili udomljene djece odnosno djece dodije-

ljene na skrb prema posebnom propisu biološki roditelji ne mogu 
korisƟ Ɵ  uvećanje osnovnog osobnog odbitka po toj osnovi.

 

 

 

 

 

 

 

smatraju se bračni drug, roditelji poreznog obveznika, maćehe odnosno 
očusi koje punoljetno pastorče uzdržava, djeca nakon prvog zaposlenja te 
punoljetne osobe kojima je porezni obveznik imenovan skrbnikom prema 
posebnom zakonu 

fizičke osobe – porezni obveznik i/ili uzdržavani članovi njegove uže 
obitelji i uzdržavana djeca kojima je utvrđena invalidnost ili tjelesno 
oštećenje rješenjem donesenim prema propisima o mirovinskom 
osiguranju, zaštiti vojnih i civilnih invalida rata, socijalnoj skrbi, odgoju i 
obrazovanju te prema drugim posebnim propisima

     

 

 

djeca koju roditelji, maćehe odnosno očusi, posvojitelji, udomitelji i 
skrbnici uzdržavaju
djeca nakon završetka redovnog školovanja do prvog zapošljavanja 
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Uzdržavani članovi uže obitelji i uzdržavana djeca, mogu biƟ  
one osobe koje od 1. siječnja do 31. prosinca jedne godine nisu 
ostvarili oporezive primitke, primitke na koje se ne plaća porez 
na dohodak i drugi primitke koji se u smislu Zakona ne smatraju 
dohotkom, više od 15.000,00 kuna.

Pri utvrđivanju tog iznosa ne uzimaju se u obzir primici prema 
posebnim propisima po osnovi socijalnih potpora, doplatka za dje-
cu, potpora za novorođenče odnosno opremu novorođenog djeteta, 
obiteljskih mirovina koje primaju djeca nakon smrƟ  roditelja, primici 
koji po svojoj prirodi predstavljaju samo uzdržavanje od roditelja ili 
članova uže obitelji, darovanja od pravnih i fi zičkih osoba za zdrav-
stvene potrebe do visine stvarno nastalih izdataka za tu namjenu te 
primici koji predstavljaju naknadu stvarno nastalih troškova, kao što 
su troškovi prijevoza na posao i s posla mjesnim i međumjesnim jav-
nim prijevozom i troškovi službenog putovanja, odštete od osigura-
nja isplaćene zbog teške ozljede i priznate invalidnosƟ , sƟ pendije, 
nagrade za izvrsnost učenika i studenata isplaćene iz proračuna 
i bespovratna sredstva koja se isplaćuju iz proračuna, fondova i 
programa Europske unije i drugih međunarodnih fondova i pro-
grama uređenih posebnim propisima i međunarodnim sporazumi-
ma, u svrhu obrazovanja i stručnog usavršavanja, potpore djetetu 
za školovanje do 15. godine života odnosno do završetka osnov-
noškolskog obrazovanja, koje poslodavac isplaćuje djetetu umrlog 
radnika ili djetetu bivšeg radnika kod kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosƟ , uz uvjet da bivši radnik ne ostvaruje 
primitke iz članka 21. Zakona.

ISTIČEMO ➞ uzimaju se u obzir, između ostaloga: isplaćene 
novčane naknade nezaposlenima, naknade plaće zbog bolova-
nja, novčana pomoć polaznicima stručnog osposobljavanja za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, nagrade za sportska ostva-
renja…

Osobni odbitak se uvećava i za uzdržavane članove uže obitelji i/
ili djecu koja žive u inozemstvu. U tom je slučaju obvezno dokazaƟ  
da postoje uvjeƟ  za korištenje tog dijela osobnog odbitka odnosno 
predočiƟ  o tome isprave koje je izdalo nadležno Ɵ jelo u inozemstvu,  
a one moraju sadržavaƟ  sljedeće:
A. osobne podatke o bračnom ili izvanbračnom drugu odnosno ži-

votnom ili neformalnom životnom partneru, djeci i uzdržavanim 
članovima uže obitelji, uz naznaku stupnja srodstva

B. podatke o primicima gore navedenih uzdržavanih osoba, a na 
osnovi kojih se može utvrditi mogu li se smatrati uzdržavanima i/
ili

C. rješenja o možebitnoj invalidnosti članova uže obitelji.
I članove uže obitelji iz inozemstva moguće je upisaƟ  u obrazac 

PK te korisƟ  osobni odbitak pri utvrđivanju predujma poreza na do-
hodak od nesamostalnog rada. Potrebne isprave, ne starije od šest 
mjeseci, obvezno se dostavljaju najkasnije do kraja veljače tekuće za 
prethodnu godinu nadležnoj ispostavi Porezne uprave prema svom 
prebivalištu/uobičajenom boravištu koja izdaje obrazac PK. Ako 
dođe do promjena uvjeta za korištenje osobnog odbitka obvezno je 
izmijeniƟ  obrazac PK.

Osoba koja je na obrascu PK upisana kao uzdržavani član ne 
može otvoriƟ  svoj obrazac PK. Iznimno obvezniku - umirovljeniku 
koji je upisan kao uzdržavani član s oznakom ‘U’ ili ‘S’ i ima samo 
dohodak od mirovine, koji nije veći od 15.000,00 kn godišnje (u 
prethodnoj godini), niƟ  1.250,00 kn mjesečno (u tekućoj godini) do-
zvoljeno je otvaranje obrasca PK pod uvjetom da se upisuje oznaka 
osobnog odbitka ‘B’ (umirovljenik).

2.2. Podaci u obrascu PK

Podatke u obrascu PK popunjava nadležna ispostava Porezne 
uprave, na temelju isprava koje ispostavljaju nadležna Ɵ jela dr-
žave, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (osobna 
iskaznica, izvadak iz maƟ ce vjenčanih i slično) i na temelju isprava 
kao što su izvatci i potvrde iz maƟ ce rođenih, vjenčanih i umrlih, 
izvatci i potvrde iz registra životnog partnerstva, pravomoćne 
sudske odluke, javne isprave, potvrda o usvojenju djeteta i skrb-
ništvu, rješenja suda o plaćanju alimentacije za bivšeg bračnog ili 
izvanbračnog druga odnosno životnog partnera i neformalnog ži-
votnog partnera, potvrda nadležnog Ɵ jela za zapošljavanje, rješenje 
o utvrđenom invaliditetu ili uvjerenja Zavoda za vještačenje, profe-
sionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom o upisu 
u očevidnik zaposlenih osoba s invaliditetom, potvrda o školovanju 
na školama i fakulteƟ ma, potvrde o prebivalištu ili uobičajenom 
boravištu te svih drugih isprava koje potvrđuju činjenice u svezi s 
korištenjem osobnog odbitka. Sukladno odredbama propisa koji 
uređuje opći porezni postupak odredbe Zakona i Pravilnika koje se 
primjenjuju na bračnog druga primjenjuju se i na izvanbračnog dru-
ga, životnog partnera i neformalnog životnog partnera. Izvanbračna 
zajednica odnosno neformalno životno partnerstvo utvrđuje se su-
kladno posebnim propisima iz područja obiteljskog prava odnosno 
propisa koji uređuju životno partnerstvo osoba istog spola, a osim 
navedenoga, može se dokazaƟ  i podnošenjem rješenja o ostvare-
nju partnerske skrbi, rješenja o uzdržavanju, rješenja o obiteljskoj 
mirovini, rješenja o pravu na zdravstveno osiguranje i zdravstvenu 
zašƟ tu u skladu s posebnim propisima, rješenja kojim se ostvaruje 
socijalna skrb u zajedničkom kućanstvu, rješenja o nasljeđivanju ili 
potvrde o zajedničkoj imovini upisanoj u zemljišnim knjigama te slič-
nim ispravama javnih Ɵ jela.

Obrazac PK sadrži sljedeće oznake:

OZNAKE
A Radnik i osobe koje ostvaruju plaću
B Umirovljenik ili korisnik obiteljske mirovine

I
Invalidnost za poreznog obveznika, svakog uzdržavanog člana 
uže obitelji i svako dijete, ako su osobe s invaliditetom

I*

Invalidnost za poreznog obveznika, svakog uzdržavanog člana 
uže obitelji i svako dijete, ako su osobe kojima je rješenjem, 
na temelju posebnih propisa, utvrđena invalidnost po jednoj 
osnovi 100% i/ili koji radi invalidnosƟ  imaju, na temelju 
posebnih propisa, pravo na doplatak za pomoć i njegu

V
Oznaka statusa hrvatskoga ratnog vojnog invalida iz 
Domovinskog rata

V*
Invalidnost hrvatskoga ratnog vojnog invalida iz Domovinskog 
rata uz postotak invalidnosƟ 

P.1
potpomognuto područje jedinica lokalne samouprave 
razvrstanih u I. skupinu po stupnju razvijenosƟ  i Grad Vukovar

P.2 potpomognuto područje jedinica lokalne samouprave 
razvrstanih u II. skupinu po stupnju razvijenosƟ  

S Uzdržavani član - supružnik
D1 D2 
D3…

Uzdržavano dijete - prvo, drugo, treće…

Napomena: Po osnovi prebivališta/boravišta na područjima jedini-
ca lokalne samouprave razvrstanih u II. skupinu po stupnju razvije-
nosƟ , od 1. siječnja 2017. ne ostvaruju se prava u sustavu oporezi-
vanja porezom na dohodak.
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2.3. Podaci o invalidnosti

Koja je visina uvećanja osobnog odbitka ovisi o oznaci invalid-
nosƟ  koja se upisuje u obrazac PK, tj. o tome je li invalidnost pore-
znog obveznika i/ili uzdržavanog člana utvrđena po jednoj osnovi 
100% ili ne odnosno ima li pravo na doplatak za pomoć i njegu ili 
osobnu invalidninu.

Oznaka I
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Oznaka I*

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju posebnih 
propisa, prava na doplatak za pomoć i 
njegu poreznog obveznika odnosno prava 
na osobnu invalidninu, svakog uzdržavanog 
člana uže obitelji i svakog uzdržavanog 
djeteta*

1,5 3.750,00

RezidenƟ  mogu korisƟ Ɵ  dio osobnog odbitka u visini 1,5 osnovi-
ce osobnog odbitka za sebe osobno, svakog uzdržavanog člana uže 
obitelji i svako dijete, ako su osobe kojima je rješenjem, na temelju 
posebnih propisa, utvrđena invalidnost ili tjelesno oštećenje po 
jednoj osnovi 100% i/ili koji zbog invalidnosƟ  ili tjelesnog oštećenja 
imaju, temeljem posebnih propisa, pravo na doplatak za pomoć i 
njegu odnosno pravo na osobnu invalidninu. Pod vjerodostojnim 
ispravama nadležnih Ɵ jela za priznavanjem prava na uvećanje osob-
nog odbitka u visini 0,4 osnovice osobnog odbitka smatra se i uvje-
renje Zavoda za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i zapošlja-
vanje osoba s invaliditetom o invaliditetu u odnosu na rad.

U slučaju kada se uvećanje osobnog odbitka priznaje ukupno u 
visini 1,5 osnovice osobnog odbitka, ne priznaje se i pravo na uveća-
nje osobnog odbitka u visini 0,4 osnovice osobnog odbitka.

Osim navedenih oznaka invalidnosƟ , I i I*, moguć je upis, a s 
ciljem korištenja zakonskih prava, oznaka V i V* za hrvatske ratne 
vojne invalide (HRVI) te  R i R* - za hrvatske državljane, ratne vojne 
invalide vojske HVO-a. Također je moguć unos kombinacije oznaka 
invalidnosƟ   I* i postotka invalidnosƟ  HRVI/HVO manjeg od 100%.  

3. PRIJAVA PROMJENE PODATAKA BITNIH ZA 
OPOREZIVANJE U OBRASCU PK 

Svaku promjenu koja je u svezi s uzdržavanim članovima uže 
obitelji i djece, promjena prebivališta ili uobičajenog boravišta i dru-
go, a koja utječe na visinu osobnog odbitka odnosno neoporezivi 
dio dohotka, porezni obveznik je dužan prijaviƟ  nadležnoj isposta-
vi Porezne uprave prema svom prebivalištu odnosno uobičajenom 
boravištu odnosno poslodavcima ili isplaƟ teljima primitaka (plaće) 
i mirovine kod kojih ostvaruje primitke po osnovi nesamostalnog 
rada prije isplate prvog sljedećeg primitka, a najkasnije u roku slje-
dećih trideset (30) dana.

Navedene promjene može uz dostavljanje vjerodostojnih ispra-
va napraviƟ :
⇒ poslodavac ili
⇒ radnik – putem sustava e-građani ili 
  – putem nadležne ispostave Porezne uprave. 

Zakonom i Pravilnikom o porezu na dohodak za poslodavce nije 
propisana obveza izdavanja obrasca PK odnosno obveza upisa pro-
mjena na obrascu PK, već je poslodavcima samo dana mogućnost iz-
davanja/upisa promjena na istoj. Dakle, izmjena podataka u obrascu 
PK je i dalje prepuštena radnicima koji mogu unosiƟ  promjene putem 
sustava e-građani ili se po toj osnovi mogu obraƟ Ɵ  Poreznoj upravi.

4. POSTUPCI POSLODAVCA U SLUČAJU IZDAVANJA 
I/ILI PROMJENE PODATAKA U PK KARTICI TE 
ODGOVORNOST POSLODAVCA 

Da bi mogao poslodavac temeljem radnikovog zahtjeva za iz-
davanjem odnosno promjenom podataka na obrascu PK postupiƟ  
putem sustava ePorezna, radnik mu mora daƟ  pisanu suglasnost za 
promjenom podataka te nakon toga poslaƟ  zahtjev nadležnoj Po-
reznoj upravi. Suglasnost za promjenom podataka na obrascu PK 
radnik daje u slobodnoj formi, a može izgledaƟ  kako je prikazano u 
nastavku.  

Primjer 1. - Suglasnost za promjenom PK kartice 

Jure Jurić
Ožujska 55, Zagreb 
OIB: XXXXXXXXXXX 

Suglasnost za promjenom podataka na PK karƟ ci 
Na temelju čl. 26. st. 2. Zakona o porezu na dohodak daje se suglas-
nost poslodavcu: ZG d.o.o., OIB: YYYYYYYYYYYY, Lipanjska 66, Za-
greb, za promjenom podataka na PK karƟ ci elektroničkim putem. 
Promjena PK karƟ ce traži se sa svrhom promjene osobnog odbitka 
za uzdržavanog člana.

U Zagrebu 1. travnja 2019.

Potpis radnika:

Poslodavac nije obvezan prikupljaƟ  niƟ  dostavljaƟ  Poreznoj up-
ravi dokaze odnosno dokumentaciju na temelju kojih radnik traži 
izmjene (primjerice rodni list, vjenčani list i sl.). Porezna će uprava, 
nakon zaprimanja zahtjeva, provesƟ  postupak provjere i ako može 
sama, putem dostupnih podataka, utvrdiƟ  opravdanost zahtjeva te 
provesƟ  tražene izmjene i o tome obavijesƟ Ɵ  poslodavca putem su-
stava ePorezna. 

U slučaju potrebe dodatnog dokazivanja Porezna uprava će oba-
vijesƟ Ɵ  poslodavca, opet putem sustava ePorezna, o tome da radi 
obrade zahtjeva postoji potreba da radnik dođe u nadležnu ispo-
stavu Porezne uprave, radi dodatnog dokazivanja činjenica navede-
nih u zahtjevu. Dakle, teret dokazivanja jest i nadalje na radniku te 
poslodavac ne snosi odgovornost za točnost dostavljenog zahtjeva.

Prema čl. 27. st. 3. Pravilnika o porezu na dohodak poslodavac 
i isplaƟ telj primitka iz čl. 21. Zakona, tj. primitaka koji se smatraju 
dohotkom od nesamostalnog rada (dalje u tekstu: plaće i mirovine) 
nije odgovoran za uplatu poreza na dohodak iz dohotka od nesamo-
stalnog rada ako zbog netočnih ili nepotpunih podataka o: 
• osobnom odbitku i 
• adresi prebivališta ili uobičajenog boravišta 
koje je na obrascu PK upisala nadležna ispostava Porezne uprave, 
obračuna i uplaƟ  manji porez ili porez pogrešno usmjeri. 

Poslodavac i isplaƟ telj primitka plaće i mirovine obvezan je 
izvijesƟ Ɵ , o uočenim netočnim podatcima iskazanim u njihovim 
obrascima PK, radnika, umirovljenika ili osobu koja ostvaruje pla-
ću ili mirovinu, a do kojih je došao prema vlasƟ Ɵ m saznanjima ili iz 
okolnosƟ . U tom slučaju treba zatražiƟ  da ih radnik, umirovljenik ili 
osoba koja ostvaruje plaću i izmijeni. 

Ako radnik ili umirovljenik ne dostavi poslodavcu, isplaƟ telju 
plaće i mirovine, pravilno izmijenjeni obrazac PK, tada će o uoče-
nim netočnim podatcima, poslodavac, isplaƟ telj plaće i mirovine, 
pisanim putem izvijesƟ Ɵ  nadležnu ispostavu Porezne uprave prema 
prebivalištu/uobičajenom boravištu poreznog obveznika. 
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Po zaprimanju takve informacije, Porezna uprava može po služ-
benoj dužnosƟ  promijeniƟ  podatke iskazane na obrascu PK ili zatvo-
riƟ  razdoblje korištenja osobnog odbitka ako na temelju podataka 
iz svojih službenih evidencija ili drugih dostatnih izvora uoči da su 
podaci na obrascu PK netočni ili nepotpuni, o čemu će izvijesƟ Ɵ  po-
slodavce i porezne obveznike kojima su izmijenjene porezne karƟ ce 
odnosno dostaviƟ  izmijenjeni obrazac PK. 

5. RASPODJELA OSOBNOG ODBITKA

5.1. Raspodjela osobnog odbitka na uzdržavatelje 

Osobni odbitak za uzdržavano dijete može se raspodijeliƟ  na uz-
državatelje u dogovorenim postocima, koji se upisuju u obrazac PK. 
Ako porezni obveznik ne korisƟ  pravo na osobni odbitak za određe-
no uzdržavano dijete tada se u njegov obrazac PK upisuje uz oznaku 
toga djeteta i podaci o poreznom obvezniku koji taj osobni odbitak 
korisƟ  i pripadajući postotak osobnog odbitka (100%). 

Prilikom utvrđivanja mogućnosƟ  korištenja osobnog odbitka 
Porezna uprava provjerava da li se odbici za uzdržavanu djecu i 
druge članove uže obitelji poreznog obveznika već koriste i u ko-
jem dijelu se koriste od strane bračnog druga ili drugih članova 
uže obitelji.

Primjer 2. - Korištenje osobnog odbitka za djecu 

Majka želi prijaviƟ  samo dijete D2, a otac dijete D1.  Da bi se 
majci priznao uvećani osobni odbitak za dijete D2 mora imaƟ  upisa-
no i dijete D1, ali tako da je upisan suuzdržavatelj (otac) i postotak 
podjele „100.00“. Otac koji upisuje dijete D1, mora kao suuzdržava-
telja upisaƟ  majku i postotak podjele odbitka „0.00“.

U navedenom slučaju otac ima pravo na 1.750,00 kn uvećanja 
osnovnog osobnog odbitka što ukupno iznosi 5.550,00 kn, a majka 
ima pravo na 2.500,00 kn uvećanja osnovnog osobnog odbitka što 
ukupno iznosi 6.300,00 kn.

Kada se roditelji ili skrbnici ne mogu dogovoriti o raspodjeli 
osobnog odbitka za uzdržavano dijete tada raspodjelu osobnog 
odbitka vrši Porezna uprava te osobni odbitak dijeli na jedna-
ke dijelove odnosno, tj. svakom roditelju ili skrbniku se osobni 
odbitak priznaje u jednakom dijelu. Ako se traži preraspodjela 
osobnog odbitka u tijeku poreznog razdoblja, raspodjelu osob-
nog odbitka izvršit će Porezna uprava te za oba porezna obve-
znika izvršit izmjene na obrascu PK te ih dostaviti poreznim ob-

veznicima odnosno njihovim poslodavcima/isplatiteljima plaće 
i mirovine. 

Primjer 3. - Korištenje osobnog odbitka za dijete kojeg uzdržava 
poočim

Majka dijeli osobni odbitak za dijete s bivšim suprugom, ocem 
djeteta, u omjeru 50 : 50. S obzirom da je nezaposlena želi prebaciƟ  
svoje pravo na sadašnjeg supruga, tj. poočima djeteta. Budući da 
majka ne korisƟ  pravo kao biološki roditelj, otvorena je mogućnost 
da poočim korisƟ  osobni odbitak za to dijete. Budući da poočim ima 
svoje dijete koje je u karƟ cu upisano kao D1 (prvo dijete), dijete koje 
uzdržava sa suprugom u obrascu PK bit će označeno kao D2 (dru-
go dijete). U navedenom slučaju će poočim imaƟ  pravo na ukupni 
osobni odbitak u iznosu 8.050,00 kn.

5.2. Raspodjela korištenja odbitaka po poslodavcima

Radnik koji ostvaruje dohodak od nesamostalnog rada kod dva 
ili više poslodavaca u nepunom radnom vremenu ili koji uz rad u 
punom radnom vremenu ima sklopljen ugovor o radu za nepuno 
radno vrijeme u skladu s člancima 61. i 62. Zakona o radu (Nar. 
nov., br. 93/14., 127/17.) odnosno osoba koja ostvaruje plaće i 
mirovine kod dva ili više isplaƟ telja, može osobni odbitak korisƟ -
Ɵ  kod više isplaƟ telja uz uvjet da zatraži raspodjelu osobnog od-
bitka prema isplaƟ teljima (poslodavcima). U tom slučaju Porezna 
uprava će na obrascu PK evidenƟ raƟ  omjer (postotak) raspodjele 
osobnog odbitka prema isplaƟ teljima (poslodavcima) sukladno za-
htjevu, a nakon evidenƟ ranih promjena izdaƟ  novi obrazac PK na 
temelju kojeg se priznaje osobni odbitak pri utvrđivanju predujma 
poreza na dohodak od nesamostalnog rada. U tom slučaju svaki 
poslodavac odnosno isplaƟ telj može korisƟ Ɵ  osobni odbitak samo 
do utvrđenog postotka, neovisno o tome što u pojedinim mjese-
cima ostvareni dohodak može prelaziƟ  taj iznos. Porezna uprava 
će omjer (postotak) evidenƟ raƟ  i u slučaju kada porezni obveznici 
odluče osobni odbitak korisƟ Ɵ  samo kod jednog isplaƟ telja (poslo-
davca) na način da će evidenƟ rani omjer (postotak) biƟ  100% kod 
onog isplaƟ telja (poslodavca) kod kojeg je porezni obveznik odlu-
čio u cijelosƟ  korisƟ Ɵ  osobni odbitak dok će kod drugih isplaƟ telja 
(poslodavaca) evidenƟ rani omjer (postotak) biƟ  0%. Dakle ako je, 
za jednog poslodavca uneseno da korisƟ  100% odbitka, onda se za 
sve ostale poslodavce treba unijeƟ  0 (što se prikazuje kao 0,00% 
odbitka). 

Po unosu, tj. promjeni podataka u obrascu PK, svi poslodavci tog 
nositelja PK će dobiƟ  nove, tj. izmijenjene obrasce te će biƟ  jasno 
koji poslodavci koriste odbitke, a koji ne. 

Primjer 4. - Radnik radi kod više poslodavaca, a u PK kartici je samo 
jednom od njih upisano pravo na korištenje osobnog odbitka

TOMO TOMIĆ , SAMOBOR, SVIBANJSKA 3  
Oznaka osobnog odbitka  A – radnik 

OIB poslodavca  Naziv poslodavca, adresa % odbitka 
1  00003719822 KUD MLADOST, ZAGREB, ILICA 32  100,00  
2  00002221555 ŠD LIPA, ZAGREB, SIJEČANJSKA 12  0,00
3  00006988166 NK MLADOST, PRVOMAJSKA 7   0,00

Pravo korištenja cijelog osobnog odbitka u iznosu 3.800,00 kn 
pri isplaƟ  plaće ima prvi isplaƟ telj. Ostali isplaƟ telji ne smiju korisƟ Ɵ  
pri isplaƟ  plaće osobni odbitak, u kojem slučaju je isplata plaće u 
cijelosƟ  oporeziva prema utvrđenim poreznim razredima.  
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Primjer 5. - Raspodjela osobnog odbitka prema isplatiteljima 

SARA SARIĆ , ZAGREB, LIPANJSKA 18  - 
Oznaka osobnog odbitka A – radnik
OIB poslodavca  Naziv poslodavca, adresa % odbitka 
1 00003719822 OSNOVNA ŠKOLA ABC ZAGREB 20,00  
2 00002221555 GIMNAZIJA ABC, ZAGREB 80,00

Pravo korištenja 20% osobnog odbitka u iznosu 760,00 kn pri 
isplaƟ  plaće ima prvi isplaƟ telj, a pravo korištenja 80% osobnog 
odbitka u iznosu 3.040,00 kn pri isplaƟ  plaće ima drugi isplaƟ telj. 
Iznosi plaće viši od navedenih iznosa se oporezuju prema utvrđenim 
poreznim razredima.  

Primjer 6. - Raspodjela osobnog odbitka prema isplatiteljima mi-
rovine i plaće

MANDA MANDIĆ , ZAGREB, SRPANJSKA 26  umirovljenik 
Oznaka osobnog odbitka A – radnik
OIB poslodavca  Naziv poslodavca, adresa % odbitka 
1 84397956623 Hrvatski zavod za mirovinsko 
 osiguranje 50,00  
2 33332221566 Pošta d.o.o., Zagreb 50,00 

Obveznik - umirovljenik koji ostvaruje primitke kod dva ili više 
isplaƟ telja istodobno, npr. HZMO isplaćuje mirovinu, a u nepunom 
radnom vremenu radi kod poslodavca Pošta d.o.o., iznos osobnog 
odbitka poreznom obvezniku se priznaje na temelju porezne karƟ -
ce. Budući da je na poreznoj karƟ ci upisana oznaka A – radnik, mo-
guć je unos raspodjele osobnog odbitka na dva ili više poslodavca, 
a s obzirom da je poreznom obvezniku utvrđen i status umirovljeni-
ka, ima pravo na umanjenje obračunatog poreza za 50% po osnovi 
ostvarenog dohotka od mirovine. Pri isplaƟ  mirovine HZMO kori-
sƟ  osobni odbitak u iznosu 1.900,00 kn te pravo umirovljenika na 
umanjenje porezne obveze za 50%. Tako umirovljenik na mirovinu 
u iznosu 3.900,00 kn, tj. na poreznu osnovicu od 2.000,00 kn plaća 
porez u iznosu 240,00 kn. Pri isplaƟ  plaće, poslodavac korisƟ  osobni 
odbitak u visini 1.900,00 kn, a iznos plaće preko toga iznosa opore-
ziv je prema utvrđenim poreznim razredima.  

6. OBRAČUN I UPLATA PREDUJMA POREZA NA 
DOHODAK NAKON PRESTANKA RADNOG ODNOSA

Osobni odbitak i druge podatke mjerodavne za obračun i utvr-
đivanje predujma poreza na dohodak od nesamostalnog rada može 
korisƟ Ɵ  samo onaj poslodavac (isplaƟ telj) koji posjeduje poreznu 

karƟ cu pa je drugi poslodavac/isplaƟ telj plaće i mirovine dužan 
obračunaƟ  porez ne uzimajući u obzir osobni odbitak. Prihvaćene 
i evidenƟ rane promjene poslodavac i isplaƟ telj plaće, mirovine ili 
sam porezni obveznik treba primijeniƟ  pri sljedećim isplatama pla-
ća i mirovina.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada obračunava 
se po stopi od 24% od mjesečne porezne osnovice do visine 30.000,00 
kuna te po stopi od 36% na poreznu osnovicu iznad 30.000,00 kuna . 
Umirovljenicima se po osnovi ostvarenog dohotka od mirovine i pore-
znim obveznicima koji imaju prebivalište i borave na području jedinica 
lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu po stupnju razvijenosƟ  
prema posebnom propisu o regionalnom razvoju Republike Hrvatske 
i na području Grada Vukovara utvrđenog prema posebnom propisu 
o obnovi i razvoju Grada Vukovara, obračunani predujam poreza na 
dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se za 50%. 

U slučaju prestanka radnog odnosa te odjave radnika s obve-
znoga mirovinskog osiguranja, poslodavac od toga trenutka više ne 
može korisƟ Ɵ  osobni odbitak pri isplatama koje će slijediƟ  nakon 
dana odjave. U tom slučaju će radnik pravo vezano za korištenje 
osobnog odbitka iskorisƟ Ɵ  kod drugoga (trenutnog poslodavca) 
ili u posebnom postupku godišnjeg obračuna poreza na dohodak. 
Naime, u sustavu ePorezne nakon odjave radnika s HZMO-a tom 
poslodavcu više nije vidljiv radnikov obrazac PK. Ministarstvo fi -
nancija je o tome izdalo stajalište, klasa:410-01/18-01/218,  Zagreb, 
9. veljače 2018.

Primjer 7. - Korištenje osobnog odbitka pri isplati plaće nakon pro-
mjene poslodavca  

Radnica N.N. radila je za poslodavca X d.o.o. do 31. ožujka 2019. 
godine, a od 1. travnja 2019. godine počinje radiƟ  za drugog poslo-
davca Y d.o.o. Pri obračunu i isplaƟ  plaće radnici N.N. 10. travnja 2019. 
godine za ožujak poslodavac X d.o.o. neće u obzir uzeƟ  osobni odbitak 
radnika jer više ne raspolaže radnikovom poreznom karƟ com. 

Porezni obveznici, koji na poreznoj karƟ ci nemaju upisane po-
datke o uzdržavanim članovima uže obitelji i/ili djeci, stupnju i vrsƟ  
utvrđene invalidnosƟ  i/ili prebivalištu na području jedinica lokalne 
samouprave razvrstanih u potpomognuta područja I. skupine pre-
ma posebnom propisu i području Grada Vukovara, tj. porezni ob-
veznici za koje Porezna uprava ne raspolaže podacima bitnim za 
utvrđivanje prava na smanjenje dohotka, na temelju čl. 65. Pravil-
nika o porezu na dohodak ako žele iskorisƟ Ɵ  propisana prava, mogu 
podnijeƟ  obrazac za priznavanjem prava u posebnom postupku  po-
reznog obveznika na obrascu ZPP-DOH.
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DIJANA VUKSAN, dipl. iur.
HZZO, Zagreb

Naknada plaće nakon 18 mjeseci neprekidne 
privremene nesposobnosti za rad

Dugotrajna privremena nesposobnost odnosno spriječenost za rad (u daljnjem tekstu: privremena nesposobnost 
za rad) ovisno o duljini trajanja, promjeni dijagnoze bolesti i njenim možebitnim prekidima, između ostaloga, 
utječe na visinu naknade plaće, utvrđivanje osnovice za  naknadu plaće kao i na obveznika isplate naknade plaće.
Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju i Pravilnikom o uvjetima i načinu ostvarivanja prava iz obveznog 
zdravstvenog osiguranja utvrđuju se uvjeti i način ostvarivanja prava na naknadu plaće za vrijeme privremene 
nesposobnosti za rad kao jednog od prava iz obveznog zdravstvenog osiguranja.

Stručni članak  UDK UDK 330.5 – 331.2

1. DUŽINA TRAJANJA PRIVREMENE NESPOSOBNOSTI 
ZA RAD

Iako se Zakonom o obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. 
nov., br. 80/13. i 137/13. – u daljnjem tekstu: ZOZO), osigurava slučaj 
privremene nesposobnosƟ  za rad, za razliku od trajne nesposobno-
sƟ  za rad koja se osigurava Zakonom o mirovinskom osiguranju (Nar. 
nov., br. 157/13., 151/14., 33/15., 93/15., 120/16., 18/18., 62/18. i 
115/18.), privremena nesposobnost za rad može trajaƟ  i duže vre-
mensko razdoblje, a najduže dok se ne ispuni jedan od uvjeta iz član-
ka 48. stavka 1. ZOZO-a. 

Odredbom članka 48. stavkom 1. ZOZO-a propisuje se da osi-
guranik za vrijeme privremene nesposobnosƟ  za rad iz članka 39. 
točaka 1. do 6. te točaka 9. i 10. ZOZO-a ima pravo na naknadu plaće 
na teret sredstava Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (u 
daljnjem tekstu: HZZO) odnosno državnog proračuna, dok izabrani 
doktor ne utvrdi da je sposoban za rad ili dok nije nalazom i mi-
šljenjem nadležnog Ɵ jela vještačenja kod osiguranika utvrđena in-
validnost zbog opće nesposobnosƟ  za rad (potpuni gubitak radne 
sposobnosƟ ) ili profesionalne nesposobnosƟ  za rad (djelomični gu-
bitak radne sposobnosƟ ).

2. UZROCI PRIVREMENE NESPOSOBNOSTI ZA RAD

Članak 39. ZOZO-a propisuje da pravo na naknadu plaće pripa-
da osiguraniku u vezi s korištenjem zdravstvene zašƟ te iz obveznog 
zdravstvenog osiguranja odnosno drugih okolnosƟ  utvrđenih ZO-
ZO-om ako je:
1. privremeno nesposoban za rad zbog bolesti ili ozljede odnosno 

ako je radi liječenja ili medicinskih ispitivanja smješten u zdrav-
stvenu ustanovu

2. privremeno spriječen obavljati rad zbog određenog liječenja ili 
medicinskog ispitivanja koje se ne može obaviti izvan radnog 
vremena osiguranika

3. izoliran kao kliconoša ili zbog pojave zaraze u njegovoj okolini 
odnosno privremeno nesposoban za rad zbog transplantacije 
živog tkiva i organa u korist druge osigurane osobe Hrvatskog 
zavoda za zdravstveno osiguranje (u daljnjem tekstu: HZZO)

  4. određen za pratitelja osigurane osobe upućene na liječenje 
ili liječnički pregled ugovornom subjektu HZZO-a izvan mjesta 
prebivališta odnosno boravišta osigurane osobe koja se upu-
ćuje

  5. određen da njeguje oboljelog člana uže obitelji (dijete i supruž-
nika) uz uvjete propisane ZOZO-om

  6. privremeno nesposobna za rad zbog bolesti i komplikacija u vezi 
s trudnoćom i porodom

  7. privremeno spriječen za rad zbog korištenja rodiljnog dopusta i 
prava na rad u polovini punoga radnog vremena, sukladno pro-
pisima o rodiljnim i roditeljskim potporama

  8. privremeno nesposoban za rad zbog korištenja dopusta za slučaj 
smrti djeteta, u slučaju mrtvorođenog djeteta ili smrti djeteta za 
vrijeme korištenja rodiljnog dopusta

  9. privremeno nesposoban za rad zbog rane, ozljede ili bolesti koja 
je neposredna posljedica sudjelovanja u Domovinskom ratu

10. privremeno nesposoban za rad zbog priznate ozljede na radu 
odnosno profesionalne bolesti.

3. PRAVO NA NAKNADU PLAĆE U UTVRĐENOJ VISINI 

U slučaju da privremena nesposobnost za rad traje neprekid-
no 18 mjeseci, članak 52. stavak 1. ZOZO-a propisuje da osiguranik 
ima pravo na teret sredstava HZZO-a odnosno državnog proračuna, 
ostvariƟ  pravo na naknadu plaće za vrijeme privremene nesposob-
nosƟ  za rad iz članka 39. točaka 1. do 5. te točaka 9. i 10. ZOZO-a 
u maksimalnom trajanju od 18 mjeseci po istoj dijagnozi bolesƟ , 
bez prekida, u visini utvrđenoj u skladu sa ZOZO-om i općim akƟ ma 
HZZO-a. 

3.1.  Iznos naknade plaće nakon 18 mjeseci neprekidne 
privremene nesposobnosti za rad

Nakon isteka prethodno navedenog roka (18 mjeseci nepre-
kidne privremene nesposobnosƟ  za rad) osiguranik ostvaruje pra-
vo na naknadu plaće u iznosu 50% zadnje isplaćene naknade pla-
će na ime te privremene nesposobnosƟ  za rad dok za privremenu 
nesposobnost postoji medicinska indikacija (članak 52. stavak 2. 
ZOZO-a).
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Primjer: Utvrđivanje iznosa naknade plaće

Zadnja isplaćena naknada plaće osiguranika prije navršenih 18 
mjeseci neprekidne privremene nesposobnosƟ  za rad po istoj dija-
gnozi bolesƟ  iznosila je 4.257,28 kuna za cijeli mjesec i za puno rad-
no vrijeme, a nakon navršenih 18 mjeseci, s obzirom da osiguranik 
ostvaruje pravo na naknadu plaće u iznosu 50% zadnje isplaćene 
naknade plaće na ime te privremene nesposobnosƟ  za rad, osigu-
ranik ostvaruje pravo na naknadu plaće u iznosu od 2.128,64 kune 
također za cijeli mjesec i za puno radno vrijeme.  

3.2.  Iznimke na koje se ne primjenjuje smanjenje 
naknade plaće nakon 18 mjeseci 

Odredba članka 52. stavka 2. ZOZO-a ne primjenjuje se iznimno 
na: 
- osiguranika kojem je utvrđena privremena nesposobnost zbog 

liječenja zloćudnih bolesti 
- osiguranika kojem je odobrena njega člana obitelji – djeteta 

oboljelog od zloćudne bolesti
- osiguranika čija je privremena nesposobnost u vezi s provođe-

njem hemodijalize ili peritonejske dijalize te 
- osiguranika čija je privremena nesposobnost u vezi s uzimanjem 

i presađivanjem dijelova ljudskog tijela.

3.3.  Utjecaj prekida privremene nesposobnosti za rad na 
računanje 18 mjeseci

S obzirom da je kao uvjet za ostvarivanje naknade plaće za vri-
jeme privremene nesposobnosƟ  za rad u utvrđenoj visini propisa-
no neprekidno trajanje, u slučaju kada osiguraniku izabrani doktor 
primarne zdravstvene zašƟ te zaključi privremenu nesposobnost za 
rad, ali ju ponovno utvrdi po istoj dijagnozi bolesƟ  u roku 30 dana, 
rok od 18 mjeseci se prekida i ponovno počinje računaƟ  od dana 
ponovnog utvrđivanja privremene nesposobnosƟ  unatoč činjenici 
da je privremena nesposobnost utvrđena po istoj dijagnozi bolesƟ  i 
to unutar roka od 30 dana.

Primjer: Privremena nesposobnost za rad u trajanju dužem od 18 
mjeseci neprekidno

Osiguranik je bio neprekidno privremeno nesposoban za rad po 
istoj dijagnozi bolesƟ  od 14. lipnja 2017. godine do 17. siječnja 2019. 
godine. 

Izabrani doktor primarne zdravstvene zašƟ te ponovno je utvr-
dio osiguraniku privremenu nesposobnost za rad dana 9. veljače 
2019. godine po istoj dijagnozi bolesƟ . S obzirom da je došlo do 
prekida privremene nesposobnosƟ  za rad, rok od 18 mjeseci ponov-
no se računa od 9. veljače 2019. godine. 

Ako bi osiguraniku izabrani doktor ponovno zaključio privreme-
nu nesposobnost za rad 1. ožujka 2019. godine pa je utvrdio po istoj 
dijagnozi bolesƟ , primjerice s danom 20. ožujka 2019. godine, rok 
od 18 mjeseci ponovno se računa od 20. ožujka 2019. godine, dakle 
razdoblja privremene nesposobnosƟ  za rad se ne zbrajaju.

Primjer: Privremena nesposobnost za rad u trajanju kraćem od 18 
mjeseci neprekidno

Osiguranik je bio privremeno nesposoban za rad po istoj dija-
gnozi bolesƟ  od 15. siječnja 2019. godine do 20. ožujka 2019. godine. 

Izabrani doktor primarne zdravstvene zašƟ te ponovno je utvr-
dio osiguraniku privremenu nesposobnost za rad dana 25. ožujka 

2019. godine po istoj dijagnozi bolesƟ . S obzirom da je došlo do 
prekida privremene nesposobnosƟ  za rad, rok od 18 mjeseci ponov-
no se računa od 25. ožujka 2019. godine. 

Iz navedenih primjera jasno proizlazi da svaki prekid privremene 
nesposobnosƟ  za rad, neovisno o tome koliko je ista trajala (duže ili 
kraće od 18 mjeseci neprekidno prema istoj dijagnozi bolesƟ ) dovo-
di do ponovnog računanja roka od 18 mjeseci.

3.4.  Utjecaj promjene dijagnoze bolesti na računanje 18 
mjeseci

Kako je za ostvarivanje naknade plaće prema utvrđenoj visini 
propisan i uvjet iste dijagnoze bolesƟ , navedeni rok od 18 mjeseci 
se ponovno počinje računaƟ  i u slučaju promjene dijagnoze bolesƟ  
kada nije bilo prekida privremene nesposobnosƟ  za rad i to od dana 
kada je utvrđena privremena nesposobnost za rad po drugoj dija-
gnozi bolesƟ . 

 
Primjer: Promjena dijagnoze bolesti 

Osiguranik je bio privremeno nesposoban za rad po istoj dija-
gnozi bolesƟ  od 15. rujna 2017. godine do 20. ožujka 2019. godine.

Izabrani doktor primarne zdravstvene zašƟ te ponovno je utvr-
dio osiguraniku privremenu nesposobnost za rad dana 21. ožujka 
2019. godine po drugoj dijagnozi bolesƟ . S obzirom da je došlo do 
promjene dijagnoze bolesƟ , neovisno o tome što nije bilo prekida 
privremene nesposobnosƟ  za rad, rok od 18 mjeseci ponovno se 
računa od 21. ožujka 2019. godine.

Ako u Ɵ jeku privremene nesposobnosƟ  za rad izabrani doktor 
promijeni dijagnozu bolesƟ  bez prekida ili s prekidima privremene 
nesposobnosƟ , svaki puta se rok od 18 mjeseci računa od dana kada 
je ponovno utvrđena privremena nesposobnost po drugoj dijagnozi 
bolesƟ  i to ispočetka jer se razdoblja trajanja privremene nespo-
sobnosƟ  ne zbrajaju u određenom vremenskom razdoblju.

3.5.  Ispunjavanje Izvješća o privremenoj nesposobnosti/
spriječenosti za rad 

Trajanje privremene nesposobnosƟ  za rad po istoj dijagnozi bo-
lesƟ  18 mjeseci bez prekida je važan podatak za poslodavca s obzi-
rom da utječe na visinu naknade plaće. Budući da poslodavac nema 
informaciju o dijagnozi bolesƟ  radnika, datumi koje u Izvješće o 
privremenoj nesposobnosƟ /spriječenosƟ  za rad (u daljnjem tekstu: 
Izvješće) unosi izabrani doktor primarne zdravstvene zašƟ te su od 
iznimne važnosƟ  za poslodavca kako bi mogao ispravno obračunaƟ  
i isplaƟ Ɵ  naknadu plaće.

Kako bi izabrani doktor signalizirao poslodavcu da je osiguranik 
privremeno nesposoban za rad 18 mjeseci bez prekida po istoj dija-
gnozi bolesƟ , a da se na njega ne primjenjuje iznimka iz članka 52. 
stavka 3. ZOZO-a, taj podatak unosi u Izvješće u rubriku „1B PODACI 
O PRIVREMENOJ NESPOSOBNOSTI ZA RAD, pod „Primjena čl. 52. st. 
3. Zakona da* - ne* 6)“ na način da označi „ne“. Na taj način izabrani 
doktor signalizira poslodavcu da osiguranik ostvaruje pravo na na-
knadu plaće u iznosu 50% zadnje isplaćene naknade plaće. 

U slučaju da izabrani doktor u navedenoj rubrici označi „da“ 
poslodavcu je to informacija da je osiguranik privremeno nespo-
soban za rad 18 mjeseci bez prekida po istoj dijagnozi bolesƟ , ali 
da se radi o iznimci propisanoj ZOZO-om na koju se ne primjenjuje 
odredba članka 52. stavka 2. ZOZO-a odnosno da se osiguraniku 
ne smanjuje naknada plaće u iznosu 50% zadnje isplaćene na-
knade plaće.
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Izvadak iz Izvješća u koji se unose navedeni podaci: 

Sve prethodno navedeno oƟ snuto je na poleđini Izvješća u “Le-
gendi” kojom se pojašnjava što izabrani doktor upisuje u koju rubri-
ku kako bi poslodavac, sukladno “ObavijesƟ  za poslodavca” koja je 
također oƟ snuta na poleđini Izvješća, mogao obračunaƟ  naknadu 
plaće osiguraniku Ɵ jekom privremene nesposobnosƟ  za rad. 

3.6.  Visina naknade plaće

S obzirom na odredbu članka 52. stavka 2. ZOZO-a kojom se pro-
pisuje da osiguranik ostvaruje pravo na naknadu plaće u iznosu 50% 
zadnje isplaćene naknade plaće na ime te privremene nesposob-
nosƟ  za rad dok za privremenu nesposobnost postoji medicinska 
indikacija, postavlja se pitanje utvrđivanja visine naknade plaće za 
vrijeme trajanja privremene nesposobnosƟ  za rad do navršenih 18 
mjeseci. 

Člankom 55. ZOZO-a propisano je, tako, da naknada plaće ne 
može biƟ  niža od 70% osnovice za naknadu plaće s Ɵ me da kao mje-
sečni iznos za puno radno vrijeme ne može biƟ  niža od 25% prora-
čunske osnovice (831,50 kuna). Navedeno znači da osiguranik koji 
ne radi u punom radnom vremenu ili nije bio u korištenju privreme-
ne nesposobnosƟ  za rad cijeli mjesec za puno radno vrijeme može 
ostvariƟ  naknadu plaće u manjem iznosu od 25% proračunske osno-
vice (831,50 kuna). Navedena odredba jednako je važeća kako za 
poslodavca, tako i za HZZO.

Kada naknada plaće tereƟ  sredstva obveznog zdravstvenog 
osiguranja, člankom 86. Pravilnika o uvjeƟ ma i načinu ostvarivanja 
prava iz obveznog zdravstvenog osiguranja (Nar. nov., br. 49/14., 
51/14., 11/15., 17/15., 123/16. i 129/17. u daljnjem tekstu: Pravilnik), 
propisano je da naknada plaće iznosi:
- 70% od osnovice za naknadu plaće za prvih šest kalendarskih 

mjeseci neprekidne privremene nesposobnosti
- 80% od osnovice za naknadu plaće od prvog sljedećeg dana 

nakon isteka šest kalendarskih mjeseci neprekidnog trajanja 
privremene nesposobnosti

- 100% od osnovice za naknadu u slučajevima propisanim član-
kom 55. stavkom 2. točkama 2. do 7. ZOZO-a

- 50% zadnje isplaćene naknade plaće od prvog sljedećeg dana 
nakon isteka 18 mjeseci privremene nesposobnosti po istoj dija-
gnozi bolesti, bez prekida, u skladu s člankom 52. ZOZO-a.

3.6.1. Naknada plaće iznosi 100% od osnovice za naknadu plaće 
Naknada plaće, prema odredbama čla nka 55. ZOZO-a, iznosi 

100% od osnovice za naknadu plaće za vrijeme:
1. privremene nesposobnosti zbog rane, ozljede ili bolesti koja je 

neposredna posljedica sudjelovanja u Domovinskom ratu
2. privremene nesposobnosti zbog bolesti i komplikacija u vezi s 

trudnoćom i porodom

3. korištenja rodiljnog dopusta i prava na rad u polovini punoga 
radnog vremena iz članka 39. točke 7. ZOZO-a

4. korištenja dopusta za slučaj smrti djeteta iz članka 39. točke 8. 
ZOZO-a

5. njege oboljelog djeteta mlađeg od tri godine života
6. privremene nesposobnosti zbog transplantacije živog tkiva i 

organa u korist druge osobe
7. dok je osiguranik izoliran kao kliconoša ili zbog pojave zaraze u 

njegovoj okolini
8. privremene nesposobnosti zbog priznate ozljede na radu odno-

sno profesionalne bolesti.

3.6.2. Najviši mjesečni iznos naknade plaće kada se ista 
isplaćuje na teret HZZO-a

Važno je naglasiƟ  da visinu naknade plaće koja se isplaćuje na 
teret sredstava HZZO-a utvrđuje HZZO, s Ɵ me da najviši mjesečni 
iznos naknade plaće, obračunate prema odredbama ZOZO-a i propi-
sa donesenih na temelju ZOZO-a, ne može za puno radno vrijeme1 
iznosiƟ  više od proračunske osnovice uvećane za 28%, (4.257,28 
kuna), osim naknade plaće iz gore navedenih točaka 3., 4. i 8. (rodilj-
ni dopust i pravo na rad u polovini punoga radnog vremena, dopust 
za slučaj smrƟ  djeteta i privremena nesposobnost zbog priznate oz-
ljede na radu odnosno profesionalne bolesƟ ).

3.7. Staž osiguranja

Iznos naknade plaće koja se isplaćuje na teret sredstava HZZO-a 
također ovisi o tome ispunjava li osiguranik propisani uvjet staža 
osiguranja. ZOZO u članku 56. stavku 1. propisuje da naknada plaće 
pripada osiguraniku u visini propisanoj ZOZO-om odnosno propi-
sima i općim akƟ ma donesenim na temelju ZOZO-a, pod uvjetom 
da prije dana nastanka osiguranog slučaja na osnovi kojeg se stječe 
pravo na naknadu plaće osiguranik ima ostvaren staž osiguranja u 
HZZO-u na temelju:
- radnog odnosa 
- obavljanja gospodarske djelatnosti ili obavljanja profesionalne 

djelatnosti samostalno u obliku zanimanja 
- primanja naknade plaće nakon prestanka radnog odnosa odno-

sno prestanka obavljanja djelatnosti osobnim radom ostvarene 
prema ZOZO-u 
od najmanje 9 mjeseci neprekidno ili 12 mjeseci s prekidima 

u posljednje 2 godine (prethodno osiguranje), ako posebnim zako-
nom nije drukčije utvrđeno.

1  Pod punim radnim vremenom u smislu ZOZO-a smatra se rad od 40 sati 
tjedno, ako posebnim propisom, pravilnikom o radu, kolektivnim ugovorom, 
sporazumom sklopljenim između radničkog vijeća i poslodavca ili ugovorom o 
radu nije drukčije utvrđeno.
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Osiguraniku, koji ne ispunjava uvjet propisanog prethodnog 
osiguranja, naknada plaće, za sve vrijeme trajanja privremene nes-
posobnosƟ , pripada u iznosu od 25% proračunske osnovice za puno 
radno vrijeme za cijeli mjesec odnosno u iznosu od 831,50 kuna.

Dakle, kada naknada plaće tereƟ  sredstva obveznog zdrav-
stvenog osiguranja, prije samog utvrđivanja osnovice potrebno je 
utvrdiƟ  ispunjava li osiguranik uvjet propisanog staža osiguranja. 
Ako isƟ  nije ispunjen, neovisno o tome što u šestomjesečnom obra-
čunskom razdoblju osiguranik ima isplaćene plaće temeljem kojih 
se može utvrdiƟ  osnovica za naknadu plaće, osiguranik za sve vri-
jeme trajanja privremene nesposobnosƟ  za rad kao mjesečni iznos 
za puno radno vrijeme ostvaruje pravo na naknadu plaće u iznosu 
od 831,50 kuna. 

Uvjet staža osiguranja propisan je za sve slučajeve ostvarivanja 
prava na naknadu plaće za vrijeme privremene nesposobnosƟ , a 
iznimno se ne primjenjuje u slučaju ostvarivanja prava na nakna-
du plaće za slučaj priznate ozljede na radu odnosno profesionalne 
bolesƟ .

3.8. Osnovica za naknadu plaće 

Prekid privremene nesposobnosƟ  za rad koja traje duže vrijeme 
također utječe na osnovicu za naknadu plaće budući je svaka po-
novno utvrđena privremena nesposobnost za rad zaseban osigurani 
slučaj te se stoga svakim prekidom ponovno utvrđuje osnovica za 
naknadu plaće.

Naknada plaće određuje se od osnovice za naknadu plaće koju 
čini prosječni iznos plaće koja je osiguraniku isplaćena u posljed-
njih šest mjeseci prije mjeseca u kojem je nastupio slučaj na osnovi 
kojeg se stječe pravo na naknadu plaće.

Pod prosječnim iznosom redovne mjesečne plaće, osnovom 
koje se utvrđuje osnovica za izračun naknade plaće za vrijeme pri-
vremene nesposobnosƟ  za rad, podrazumijeva se iznos dobiven na 
način da se zbroj isplaćenih redovnih mjesečnih plaća u propisanom 
obračunskom razdoblju podijeli s brojem saƟ  rada za koje su ispla-
ćene (članak 73. stavak 1. i 2. Pravilnika).

Za samostalne obveznike uplate doprinosa (članak 7. stavak 1. 
točke 3., 4., 6., 8. i 9. ZOZO-a), osnovica za naknadu plaće jest mje-
sečna osnovica osiguranja za obračun i uplatu doprinosa za obvezno 
zdravstveno osiguranje za posljednjih šest mjeseci prije mjeseca u 
kojem je nastupio osigurani slučaj na osnovi kojeg se stječe pravo na 
naknadu plaće, umanjena za zakonom propisane obvezne doprino-
se, poreze i prireze. 

Problem koji se javlja kod prekida privremene nesposobnosƟ  za 
rad koja traje duže vrijeme je taj što se ponovno utvrđuje osnovica 
za naknadu plaće te u slučaju ako osiguranik prije ponovno utvr-
đene privremene nesposobnosƟ  za rad nije imao isplaćene barem 
dvije plaće (koje ne moraju biƟ  za cijeli mjesec) dolazi do primjene 
odredbe članka 54. stavka 5. ZOZO-a odnosno osnovicu za naknadu 
plaće čini plaća isplaćena do dana nastanka slučaja na osnovi kojeg 
se stječe pravo na naknadu plaće odnosno pripadajuća plaća za mje-
sec za koji se određuje naknada plaće, s Ɵ m da tako određena osno-
vica, kada se naknada isplaćuje na teret sredstava HZZO-a, ne može 
biƟ  veća od najniže osnovice osiguranja koja služi za obračun do-
prinosa za obvezno zdravstveno osiguranje, važeće za mjesec koji 
prethodi mjesecu u kojem je nastupio osigurani slučaj.

3.9. Primjena iste osnovice za naknadu plaće

Kako bi se zašƟ Ɵ li osiguranici koji zbog dugotrajne privremene 
nesposobnosƟ  za rad nisu u propisanom obračunskom razdoblju od 

šest mjeseci prije mjeseca u kojim im je utvrđena nova privremena 
nesposobnost za rad imali isplaćene barem dvije plaće (koje ne mo-
raju biƟ  za cijeli mjesec) te bi im se osnovica za naknadu plaće, kada 
ista tereƟ  sredstva HZZO-a, utvrđivala primjenom najniže osnovice 
osiguranja u skladu s člankom 54. stavkom 5. ZOZO-a, člankom 81. 
Pravilnika utvrđuje se primjena povoljnije osnovice za utvrđivanje 
naknade plaće.

U skladu s navedenim člankom Pravilnika, osiguraniku se nakna-
da plaće obračunava i isplaćuje prema osnovici za naknadu utvrđe-
noj za prethodno utvrđenu privremenu nesposobnost u slučaju da 
mu je privremena nesposobnost ponovno utvrđena: 
- u roku od najduže 30 kalendarskih dana od dana zaključenja 

prethodne privremene nesposobnosti i to zbog iste šifre bolesti 
prema međunarodnoj klasifikaciji bolesti (MKB)

- slijedećeg kalendarskog dana nakon zaključenja ranije utvrđene 
privremene nesposobnosti zbog istog uzroka privremene nespo-
sobnosti, ali zbog druge šifre bolesti prema MKB-u.

3.10. Utjecaj prekida privremene nesposobnosti za 
rad nakon 18 mjeseci neprekidne privremene 
nesposobnosti za rad na visinu naknade plaće

U slučaju da osiguraniku nakon 18 mjeseci neprekidne privre-
mene nesposobnosƟ  za rad po istoj dijagnozi bolesƟ  izabrani dok-
tor zaključi privremenu nesposobnost za rad i ponovno ju utvrdi po 
istoj dijagnozi bolesƟ , s obzirom da je došlo do prekida privremene 
nesposobnosƟ  za rad, visina naknade plaće, nakon ponovnog utvr-
đivanja privremene nesposobnosƟ , iznosi 70% od osnovice za na-
knadu plaće. 

 
Primjer: Ponovno računanje 6 mjeseci privremene nesposobnosti 
za rad

Osiguranik je bio neprekidno privremeno nesposoban za rad po 
istoj dijagnozi bolesƟ  od 15. lipnja 2017. godine do 15. veljače 2019. 
godine. 

Izabrani doktor primarne zdravstvene zašƟ te ponovno je utvr-
dio osiguraniku privremenu nesposobnost dana 25. veljače 2019. 
godine po istoj dijagnozi bolesƟ . S obzirom da je došlo do prekida 
privremene nesposobnosƟ , ponovno se počinje računaƟ  rok od 18 
mjeseci od 25. veljače 2019. godine, a osiguranik ostvaruje pravo na 
naknadu plaće u visini 70% od osnovice za naknadu plaće.

Od dana kada je ponovno utvrđena privremena nesposobnost 
za rad po istoj dijagnozi bolesƟ , ponovno započinje računanje 6 
mjeseci neprekidne privremene nesposobnosƟ  Ɵ jekom koje osigu-
ranik ostvaruje pravo na naknadu plaće u visini od 70% od osnovice 
za naknadu plaće.

3.11. Utjecaj prekida privremene nesposobnosti za 
rad nakon 18 mjeseci neprekidne privremene 
nesposobnosti za rad na mogućnost primjene iste 
osnovice

Ako nakon 18 mjeseci privremene nesposobnosƟ  za rad izabrani 
doktor osiguraniku zaključi privremenu nesposobnost za rad pa ju u 
roku 30 dana ponovno utvrdi po istoj dijagnozi bolesƟ , primjenjuje 
se ista osnovica za naknadu plaće, ako je to povoljnije za osigurani-
ka, a od ponovnog utvrđivanja privremene nesposobnosƟ  za rad se 
računa rok od 18 mjeseci. U navedenom slučaju s obzirom na prekid 
privremene nesposobnosƟ  za rad visina naknade plaće iznosi 70% 
od osnovice.
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Primjer: Primjena iste osnovice za utvrđivanje naknade plaće

Osiguranik je bio neprekidno privremeno nesposoban za rad po 
istoj dijagnozi bolesƟ  od 15. lipnja 2017. godine do 20. ožujka 2019. 
godine. 

Izabrani doktor primarne zdravstvene zašƟ te ponovno je utvr-
dio osiguraniku privremenu nesposobnost za rad dana 25. ožujka 
2019. godine po istoj dijagnozi bolesƟ . S obzirom da je ponovno 
utvrđena privremena nesposobnost za rad u roku 30 dana po istoj 
dijagnozi bolesƟ , ako je to povoljnije za osiguranika može se primi-
jeniƟ  ista osnovica, a rok od 18 mjeseci se počinje ponovno računa-
Ɵ  od 25. ožujka 2019. godine.

3.12. Utjecaj promjene dijagnoze bolesti nakon 18 
mjeseci neprekidne privremene nesposobnosti za 
rad na visinu naknade plaće

Ako nakon 18 mjeseci privremene nesposobnosƟ  za rad izabrani 
doktor osiguraniku bez dana prekida utvrdi privremenu nesposob-
nost za rad po drugoj dijagnozi bolesƟ , visina naknade plaće izno-
si 80% od osnovice, a rok od 18 mjeseci se ponovno računa jer je 
došlo do promjene dijagnoze bolesƟ  pa se više ne može primijeniƟ  
članak 52. stavak 2. ZOZO-a.

 
Primjer: Utjecaj promjene dijagnoze bolesti na visinu naknade

Osiguranik je bio privremeno nesposoban za rad neprekidno po 
istoj dijagnozi bolesƟ  od 15. lipnja 2017. godine do 20. ožujka 2019. 
godine. 

Izabrani doktor primarne zdravstvene zašƟ te utvrdio je osigu-
raniku po drugoj dijagnozi bolesƟ  privremenu nesposobnost za rad 
dana 21. ožujka 2019. godine. S obzirom da nije bilo prekida privre-
mene nesposobnosƟ  za rad, visina naknade plaće iznosi 80% od 
osnovice, a rok od 18 mjeseci se počinje ponovno računaƟ  od 21. 
ožujka 2019. godine.

3.13. Utjecaj promjene dijagnoze bolesti nakon 18 
mjeseci neprekidne privremene nesposobnosti za 
rad na mogućnost primjene iste osnovice

Ako nakon 18 mjeseci privremene nesposobnosƟ  za rad izabra-
ni doktor osiguraniku bez dana prekida utvrdi privremenu nespo-
sobnost za rad po drugoj dijagnozi bolesƟ , dolazi do primjene iste 
osnovice za naknadu plaće, ako je to povoljnije za osiguranika, a rok 
od 18 mjeseci se ponovno računa jer je došlo do promjene dijagno-
ze bolesƟ  pa ne dolazi do primijene članka 52. stavka 2. ZOZO-a.

Primjer: Primjena iste osnovice zbog promjene dijagnoze bolesti 

Osiguranik je bio privremeno nesposoban za rad neprekidno po 
istoj dijagnozi bolesƟ  od 15. lipnja 2017. godine do 20. ožujka 2019. 
godine. 

Izabrani doktor primarne zdravstvene zašƟ te utvrdio je osigu-
raniku po drugoj dijagnozi bolesƟ  privremenu nesposobnost za rad 
dana 21. ožujka 2019. godine. S obzirom da nije bilo prekida privre-
mene nesposobnosƟ  za rad, ako je to povoljnije za osiguranika, pri-
mjenjuje se ista osnovica za naknadu plaće, visina naknade plaće 
iznosi 80% od osnovice, a rok od 18 mjeseci se počinje ponovno 
računaƟ  od 21. ožujka 2019. godine.

3.14. Čija sredstva tereti naknada plaće za vrijeme 
privremene nesposobnosti za rad? 

Odredbama članka 40. i 41. ZOZO-a izričito je uređeno tko su 
obveznici obračuna i isplate naknade plaće, na teret čijih sredsta-
va se naknada plaće isplaćuje, ovisno o uzrocima privremene nes-
posobnosƟ  utvrđenim člankom 39. ZOZO-a te za koji vremenski 
period.

Osiguranik kojemu pripada pravo na naknadu plaće to pravo 
ostvaruje, ovisno o uzrocima privremene nesposobnosƟ , na teret 
sredstava poslodavca, na teret sredstava državnog proračuna ili na 
teret sredstava obveznog zdravstvenog osiguranja. 

Na teret sredstava pravne ili fi zičke osobe – poslodavca osigu-
ranik ostvaruje pravo na naknadu plaće za prvih 7 (za invalide rada) 
odnosno za prvih 42 dana neprekidne privremene nesposobnosƟ  iz 
članka 39. točaka 1. i 2. ZOZO-a ako je:
1. privremeno nesposoban za rad zbog bolesti ili ozljede odnosno 

ako je radi liječenja ili medicinskih ispitivanja smješten u zdrav-
stvenu ustanovu

2. privremeno spriječen obavljati rad zbog određenog liječenja ili 
medicinskog ispitivanja koje se ne može obaviti izvan radnog 
vremena osiguranika.
Naknadu plaće u vezi s korištenjem zdravstvene zašƟ te iz članka 

39. točaka 1. i 2. ZOZO-a isplaćuje osiguraniku iz svojih sredstava 
poslodavac za sve vrijeme dok se osiguranik nalazi na radu u trećoj 
državi na koji ga je upuƟ la pravna ili fi zička osoba ili je sam zaposlen 
u trećoj državi.

3.14.1. Prekid privremene nesposobnosti 
Ako dođe do prekida privremene nesposobnosƟ  za rad jedan 

ili više dana, bez obzira na to po kojoj dijagnozi bolesƟ  j e ponovno 
utvrđena privremena nesposobnost za rad, smatra se da se radi o 
novoj privremenoj nesposobnosƟ  za koju naknada plaće prva 42 
odnosno 7 dana tereƟ  sredstva obveznika isplate naknade plaće iz 
članka 40. ZOZO-a, a dani privremene nesposobnosƟ  se broje ispo-
četka.

3.14.2. Promjena dijagnoze bolesti 
Promjena dijagnoze bolesƟ  za vrijeme trajanja privremene nes-

posobnosƟ  za rad odnosno promjena izabranog doktora medicine 
po kome se privremena nesposobnost za rad vodi (primjerice, pri-
vremena nesposobnost je utvrđena i zaključena od strane doktora 
opće/obiteljske medicine te bez dana prekida ponovno utvrđena i 
nastavljena vodiƟ  od strane doktora ginekologa) nije od utjecaja na 
ponovno računanje prvih 7 odnosno 42 dana, već se promjenom di-
jagnoze bolesƟ  dani privremene nesposobnosƟ  koji terete sredstva 
poslodavca samo nastavljaju zbrajaƟ .
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3.14.3. Čija sredstva tereti naknada plaće nakon prekida 
privremene nesposobnosti za rad koja traje dulje od 18 
mjeseci?

Primjenjujući navedeno na dugotrajnu privremenu nesposob-
nost za rad koja traje dulje od 18 mjeseci, dolazimo do zaključka da 
u slučaju prekida privremene nesposobnosƟ  za rad dolazi do pro-
mjene obveznika čija sredstva tereƟ  naknada plaće odnosno da se 
ponovno računaju prva 42 odnosno 7 dana privremene nesposob-
nosƟ  za rad koja terete sredstva poslodavca.

Primjer: Koga tereti naknada plaće u slučaju prekida privremene 
nesposobnosti za rad?

Osiguranik je bio privremeno nesposoban za rad neprekidno po 
istoj dijagnozi bolesƟ  od 15. lipnja 2017. godine do 20. ožujka 2019. 
godine. 

Izabrani doktor primarne zdravstvene zašƟ te utvrdio je osigu-
raniku ponovno privremenu nesposobnost za rad po istoj dijagnozi 
bolesƟ  dana 25. ožujka 2019. godine. S obzirom da je došlo do pre-
kida privremene nesposobnosƟ  za rad, ponovno se od 25. ožujka 
2019. godine računaju prva 42 odnosno 7 dana za naknadu plaće 
koja tereƟ  sredstva poslodavca kao i rok od 18 mjeseci. 

U konkretnom slučaju se može primijeniƟ  ista osnovica za na-
knadu plaće ako je povoljnija za osiguranika, a visina naknade plaće 
iznosi 70% od osnovice.

3.14.4. Čija sredstva tereti naknada plaće u slučaju promjene 
dijagnoze bolesti nakon 18 mjeseci neprekidne 
privremene nesposobnosti za rad? 

Promjena dijagnoze bolesƟ  nakon isteka roka od 18 mjeseci, u 
slučaju ako nije bilo prekida, utječe na ponovno računanje roka od 
18 mjeseci od dana promjene dijagnoze bolesƟ  te na visinu naknade 
plaće jer se zbog promjene dijagnoze bolesƟ  ne primjenjuje odred-
ba članka 52. stavka 2. ZOZO-a. U tom slučaju visina naknade plaće 
iznosi 80% od osnovice, a s obzirom da nije bilo prekida, naknada 
plaće i dalje tereƟ  sredstva HZZO-a.

 
Primjer: Koga tereti naknada plaće u slučaju promjene dijagnoze 
bolesti?

Osiguranik je bio privremeno nesposoban za rad neprekidno po 
istoj dijagnozi bolesƟ  od 15. lipnja 2017. godine do 20. ožujka 2019. 
godine. 

Izabrani doktor primarne zdravstvene zašƟ te utvrdio je osigura-
niku ponovno privremenu nesposobnost za rad po drugoj dijagnozi 
bolesƟ  dana 21. ožujka 2019. godine. S obzirom da nije bilo preki-
da privremene nesposobnosƟ  za rad, naknada plaće i nadalje tereƟ  
sredstva HZZO-a.   

4. ZAKLJUČNO

Privremena nesposobnost za rad koja traje 18 mjeseci neprekid-
no po istoj dijagnozi bolesƟ  dovodi do smanjenja naknade plaće u 
iznosu 50% od zadnje isplaćene naknade plaće, a ovisno o tome je li 
bilo prekida privremene nesposobnosƟ  za rad ili promjene dijagno-
ze bolesƟ , posljedično može doći do ponovnog utvrđivanja osnovice 
za naknadu plaće, promjene u visini naknade plaće, promjene obve-
znika čija sredstva tereƟ  naknada plaće te do ponovnog računanja 
roka od 18 mjeseci.

Kao što je iz svega prethodnog vidljivo, prekid ili promjena dija-
gnoze bolesƟ  ne dovode do isƟ h posljedica, primjerice kod utvrđi-
vanja osnovice za naknadu plaće ili računanja roka od 18 mjeseci, 
već se na svaku od pojedinih kategorija primjenjuju pravila propisa-
na ZOZO-om i Pravilnikom. 
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O knjizi:
Vodi  za primjenu poreza na dodanu vrijednost – II. izmijenjeno i dopunjeno 
izdanje sveobuhvatni je priru nik koji na primjerima obra uje primjenu pravila iz
Zakona i Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost, Direktive, mišljenja Ministar-
stva financija i ostale relevantne odredbe koje su vezane u promet roba i usluga.
Priru nik „Vodi  za primjenu poreza na dodanu vrijednost“ podjeljen je u XVII.
poglavlja u kojima su dani brojni prakti ni primjeri obra una PDV-a vezano za 
predmet oporezivanja, poreznog obveznika, mjesto oporezivanja, nastanak
porezne obveze, porezne osnovice i porezne stope, uvjeti i pravo na odbitak
pretporeza, povrat poreza, sadrža ra una, postupke oporezivanja porezom na 
dodanu vrijednost u graditeljstvu, trgovini, poslovima unutar Europske unije i
izvan Europske unije. Posebno poglavlje odnosi se na oporezivanje nekretnina 
i njihov porezni status. Priru nik nije namijenjen samo poduzetnicima, ve
jje namijenjen i poreznim obveznicima PDV-a iz javnog sektora iji se porezni 
status obra uje u posebnom poglavlju.
Uz navedeno priru nik sadrži i redakcijske pro iš ene tekstove Zakona o PDV-u,
Pravilnika o PDV-u i tekst Provedbene Uredbe Vije a 282/2011.
Sveobuhvatnost priru nika posebno daju mnogobrojni primjeri s nizom po-
jjašnjenja za obra una PDV-a, vo enja propisanih evidencija, a temeljeno na 
aktualnom i ažuriranom zakonodavnom okviru.
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GRANSKE SPECIFIČNOSTI – ugosƟ teljstvo i turizam

KORALJKA LADEŠIĆ-MASNEC, dipl. iur.
Zagreb     

Aktualna pitanja poslovanja u djelatnosti 
ugostiteljstva

Djelatnost ugostiteljstva uređena je Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti te nizom njihovih provedbenih propisa. 
Autorica u nastavku daje odgovore na često postavljana pitanja od strane poslovnih subjekata koji se bave ovom 
djelatnošću.

Stručni članak  UDK 347.7

1. PITANJE: Moraju li računi za pružanje usluga smještaja sadr-
žavaƟ  i iznos boravišne pristojbe te mogu li se računi izdaƟ  turi-
sƟ čkoj agenciji ako gost korisƟ  uslugu smještaja putem turisƟ čke 
agencije?

ODGOVOR: Zakon o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  (Nar. nov., br. 
85/15., 121/16. i 99/18.), u članku 10. st. 1. toč. 6. propisuje da je 
ugosƟ telj u obavljanju ugosƟ teljske djelatnosƟ  dužan gostu izdaƟ  
čitljiv i točan račun za svaku pruženu ugosƟ teljsku uslugu, s nazna-
kom vrste, količine i cijene pruženih usluga odnosno odobrenog 
popusta, a kod pružanja usluga smještaja u računu navesƟ  i iznos 
boravišne pristojbe.

Slijedom navedenoga, računi za uslugu smještaja moraju sadr-
žavaƟ  i iznos boravišne pristojbe.

Ako gost korisƟ  uslugu smještaja putem turisrƟ čke agencije ili 
nekog drugog naručitelja usluge, ugosƟ telj može izdaƟ  račun turi-
sƟ čkoj agenciji ili drugom naručitelju usluge uz uvjet da račun sadr-
žava sve naprijed navedene podatke, a sukladno odredbama Zakona 
o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ .

2. PITANJE: Može li se izdaƟ  rješenje o ispunjavanju minimalnih 
uvjeta za obavljanje ugosƟ teljske djelatnosƟ  u ugosƟ teljskom 
objektu vrste planinarski dom za objekt koji se nalazi u prostoru 
društvenog doma?

ODGOVOR: Člankom 2. Pravilnika o razvrstavanju i kategori-
zaciji ugosƟ teljskih objekata iz skupine „Ostali ugosƟ teljski objekƟ  
za smještaj“ (Nar. nov., br. 54/16. i 69/17.), propisano je da je ugo-
sƟ teljski objekt iz skupine „Ostali ugosƟ teljski objekƟ  za smještaj“ 
poslovni objekt u kojem ugosƟ telj obavlja ugosƟ teljsku djelatnost 
odnosno pruža ugosƟ teljske usluge (pića, napitaka, prehrane i uslu-
ge smještaja) u ugosƟ teljskim sadržajima.

Člankom 39. st. 1. cit. Pravilnika propisano je da je Planinarski 
dom objekt u kojem ugosƟ telj, u prirodnom brdsko-planinskom 
okruženju, pruža uslugu smještaja, a može pružaƟ  usluge prehrane, 
pića i napitaka.

Dakle, rješenje o ispunjavanju minimalnih uvjeta za obavljanje 
ugosƟ teljske djelatnosƟ  u ugosƟ teljskom objektu iz skupine „Ostali 
ugosƟ teljski objekƟ  za smještaj“, vrste Planinarski dom, može se iz-
daƟ  ugosƟ telju uz ispunjavanje i ostalih uvjeta propisanih člankom 
24. st. 1. Zakona o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  (Nar. nov., br. 85/15., 
121/16. i 99/18.), za objekt koji se nalazi u prirodnom brdsko-pla-
ninskom okruženju.

3. PITANJE: Je li potrebno promijeniƟ  namjenu nekretnine iz 
stambene u poslovnu kako bi se u istoj  mogle pružaƟ  ugosƟ telj-
ske usluga smještaja u apartmanima od strane ugosƟ telja-trgo-
vačkog društva, a koje bi tu nekretninu zakupilo od vlasnika iste?

ODGOVOR: Ako ugosƟ telj (trgovačko društvo) namjerava pru-
žaƟ  usluge smještaja u apartmanima, dužan je kod ureda državne 
uprave u županiji odnosno upravnog Ɵ jela Grada Zagreba nadležnog 
za poslove ugosƟ teljstva, ovisno o mjestu sjedišta ugosƟ teljskog 
objekta, ishodiƟ  rješenje o vrsƟ  i kategoriji ugosƟ teljskog objekta, 
a koji će mu izdaƟ  rješenje ako ispunjava uvjete iz članka 24. stavka 
1. Zakona o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  (Nar. nov., br. 85/15., 121/16. 
i 99/18.).

Člankom 24. st. 2. cit. Zakona propisano je da će se iznimno od 
st. 1. toga članka ugosƟ telju izdaƟ  rješenje o ispunjavanju uvjeta za 
vrstu i kategoriju ugosƟ teljskog objekta u prostoru stambene na-
mjene za ugosƟ teljski objekt vrste soba, apartman, studio apartman 
i kuća za odmor, s Ɵ m da je za objekte koji se nalaze u zgradi čija je 
građevinska (bruto) površina veća od 400 m² predhodno potrebno 
ishodiƟ  poziƟ vno mišljenje Ɵ jela nadležnog za zašƟ tu od požara.

Slijedom navedenoga, ugosƟ telj pruža usluge u prostoru po-
slovne namjene, a iznimno može sukladno odredbama Zakona o 
ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  (članak 24. st. 2.) pružaƟ  usluge u prostoru 
stambene namjene, s Ɵ m da je za objekte koji se nalaze u zgradi čija 
je građevinska površina veća od 400 m² dužan prethodno ishodiƟ  
poziƟ vno mišljenje Ɵ jela nadležnog za zašƟ tu od požara.

4. PITANJE: Koji su uvjeƟ  glede zahoda za zaposleno osoblje ugo-
sƟ teljskog objekta vrste objekt brze prehrane?

ODGOVOR: Opći i posebni minimalni uvjeƟ  ugosƟ teljskih obje-
kata koji se ne kategoriziraju propisani su odredbama Pravilnika o 
razvrstavanju i minimalnim uvjeƟ ma ugosƟ teljskih objekata iz sku-
pina „Restorani“, „Barovi“, „Catering objekƟ “ i „ObjekƟ  jednostav-
nih usluga“ (Nar. nov., br. 82/07., 82/09., 75/12., 69/13. i 150/14.).

Člankom 62. st. 1. cit. Pravilnika  propisano je da ugosƟ teljski 
objekt mora za zaposleno osoblje imaƟ  garderobu i odgovarajući 
broj prostorija za osobnu higijenu osoblja (zahoda, tuš-kupaonica).

Člankom 64. st. 4. cit. Pravilnika propisano je da ugosƟ teljski 
objekt u kojem je zaposleno do pet osoba mora imaƟ  zahod za za-
posleno osoblje s jednom zahodskom kabinom i predprostorijom s 
umivaonikom s tekućom toplom i hladnom vodom, a st. 9. podst. 
1. - 4. istog članka propisano je da iznimno od stavka 4. toga članka 
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zahod za zaposleno osoblje s jednom zahodskom kabinom i pred-
prostorom s umivaonikom s tekućom toplom i hladnom vodom ne 
moraju imaƟ  ugosƟ teljski objekƟ  ako imaju do 5 zaposlenih osoba 
i ako je korištenje zahoda za zaposlenno osoblje osigurano suklad-
no drugim propisima. Navedeno se, pored ostaloga, može odnosiƟ  i 
na ugosƟ teljski objekt vrste objekt brze prehrane, ako ima površinu 
prostorije za usluživanje gosƟ ju do 15 m².

Jesu li ispunjeni uvjeƟ  za izdavanje rješenja o ispunjavanju mini-
malnih uvjeta za vrstu ugosƟ teljskog objekta pa tako i uvjeƟ  glede 
zahoda za zaposleno osoblje, utvrđuje povodom zahtjeva stranke 
nadležni ured državne uprave u županiji, a sukladno odredbama Za-
kona o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ , provedbenog propisa za primjenu 
tog Zakona te načela Zakona o općem upravnom postupku (Nar. 
nov., br. 47/09.).

5. PITANJE: Posjedujem rješenje o ispunjavanju propisanih uvjeta 
za iznajmljivanje apartmana. Naknadno je uz apartman izgrađen 
bazen. Je li, s obzirom na navedeno, potrebno ishodiƟ  novo rje-
šenje?

ODGOVOR: Minimalni uvjeƟ  za pružanje ugosƟ teljskih usluga 
u domaćinstvu propisani su odredbama Pravilnika o razvrstavanju 
i kategorizaciji objekata u kojima se pružaju ugosƟ teljske usluge u 
domaćinstvu (Nar. nov., br. 9/16., 52/16., 61/16. i 67/17.).

Člankom 2. st. 2. cit. Pravilnika propisano je da iznajmljivač u 
objektu mora pružaƟ  ugosƟ teljske usluge propisane Ɵ m Pravilni-
kom u obveznim sadržajima i da može pružaƟ  druge usluge u neob-
veznim sadržajima, pod uvjeƟ ma propisanim Ɵ m Pravilnikom.

Dakle, objekt mora ispunjavaƟ  minimalne uvjete i uvjete za ka-
tegoriju utvrđene rješenjem te nije potrebno radi dodatnog sadrža-
ja, čiji uvjeƟ  nisu propisani odredbama cit. Pravilnika, ishodiƟ  novo 
rješenje. Napominje se da bazen nije propisan kao minimalni uvjet 
za vrstu i kategoriju apartmana, već se isƟ  smatra dodatnim sadrža-
jem smještajnog objekta.

6. PITANJE: Može li se u ugosƟ teljskom objektu vrste caff e bar 
izvodiƟ  živa glazba?

ODGOVOR: Člankom 5. toč. 5. Pravilnika o razvrstavanju i mi-
nimalnim uvjeƟ ma ugosƟ teljskih objekata iz skupina „Restorani“, 
„Barovi“, „Catering objekƟ “ i „ObjekƟ  jednostavnih usluga“ (Nar. 
nov., br. 82/07., 82/09., 75/12., 69/13. i 150/14.), propisano je da je 
caff e bar vrsta ugosƟ teljskog objekta u kojem se pretežito priprema 
i uslužuje kava i drugi napici, uslužuju pića, a mogu se pripremaƟ  i 
usluživaƟ  ili samo usluživaƟ  topli i hladni sendviči, slasƟ ce i voće.

Člankom 39. cit. Pravilnika propisano je da u ugosƟ telsjkom 
objektu moraju biƟ  provedene mjere za zašƟ tu od buke sukladno 
posebnim propisima.

Dakle, caff e bar osim propisanih obveznih minimalnih uvjeta, 
može imaƟ  i živu glazbu, ako zadovoljava uvjete propisane člankom 
39. naprijed cit. Pravilnika, kojim je propisano da u ugosƟ teljskom 
objektu moraju biƟ  provedene mjere za zašƟ tu od buke sukladno 
posebnim propisima, tj. ako se u smislu članka 9. Zakona o zašƟ Ɵ  od 
buke (Nar. nov., br. 30/09., 55/13., 153/13. i 141/16.), ishodi rješenje 
sanitarne inspekcije Ministarstva zdravlja da ugosƟ teljski objekt is-
punjava uvjete za izvođenje žive glazbe.

7. PITANJE: Ako je ugosƟ teljska usluga smještaja rezervirana pu-
tem Bookinga postoji li obveza izdavanja računa za pruženu ugo-
sƟ teljsku uslugu?

ODGOVOR: Člankom 32. st. 1. toč. 4. Zakona o ugosƟ teljskoj 
djelatnosƟ  (Nar. nov., br. 85/15., 121/16. i 99/18.), propisano je da 

je u pružanju ugosƟ teljskih usluga u domaćinstvu iznajmljivač dužan 
izdaƟ  gostu čitljiv i točan račun s naznačenom vrstom, količinom i 
cijenom odnosno odobrenim popustom, za svaku pruženu uslugu, 
osim u slučaju ako račun za usluge pružene gostu izdaje turisƟ čka 
agencija,

Dakle, slijedom navedenoga, iznajmljivač je dužan gostu izdaƟ  
točan račun, osim ako račun za usluge pružene gostu izdaje turisƟ č-
ka agencija s kojom iznajmljivač ima zaključen ugovor o posredova-
nju ugosƟ teljskih usluga smještaja.

8. PITANJE: Može li se u ugosƟ teljskom objektu vrste caff e bar 
i kušaonica prodavaƟ  sladoled u originalnom pakovanju iz Ledo 
škrinje te treba li za to ishodiƟ  rješenje prema Zakonu o trgovini?

ODGOVOR: Člankom 7. st. 2. Zakona o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  
(Nar. nov., br. 85/15., 121/16. i 99/18.), propisano je da se u ugo-
sƟ teljskom objektu, izvan prostorije gdje se priprema hrana, može 
obavljaƟ  trgovina u manjem obujmu (prodaja suvenira, slika, snack 
proizvoda, Ɵ skovina i sl.) sukladno posebnom propisu koji uređuje 
obavljanje djelatnosƟ  trgovine.

Člankom 5. st. 1. toč. 5. Pravilnika o razvrstavanju i minimalnim 
uvjeƟ ma ugosƟ teljskih objekata iz skupina „Restorani“, „Barovi“, 
„Catering objekƟ “ i „ObjekƟ  jednostavnih usluga“ (Nar. nov., br. 
82/07., 82/09., 75/12., 69/13. i 150/14.), propisano je da je caff e bar 
vrsta ugosƟ teljskog objekta u kojem se pretežito priprema i uslužu-
je kava i drugi napici, uslužuju pića, a mogu se pripremaƟ  i usluživa-
Ɵ  ili samo usluživaƟ  topli i hladni sendviči, slasƟ ce i voće, a toč. 12. 
članka 5. cit. Pravilnika propisano je da je kušaonica ugosƟ teljski 
objekt u kojem se uslužuju vina i/ili druga pića i/ili prehrambeni 
proizvodi, u svrhu prezentacije, degustacije i prodaje, uz koje se 
mogu u manjim količinama usluživaƟ  i drugi s njima nadopunjujući 
proizvodi.

Dakle, u ugosƟ teljskom objektu vrste caff e bar i kušaonica mo-
gao bi se prodavaƟ  sladoled u originalnom pakiranju iz Ledo škrinje, 
s obzirom da bi se navedeno smatralo obavljanjem trgovine u ma-
njem obujmu. UgosƟ telj bi u takvom slučaju morao biƟ  registriran 
i za djelatnost trgovine, a za detaljnije informacije u svezi primjene 
odredaba Zakona o trgovini potrebno se obraƟ Ɵ  Ministarstvu gos-
podarstva, poduzetništva i obrta.

9. PITANJE:  Treba li objekt u kojem bi se u sastavu fi tnes centra, 
pripremali i usluživali samo smooƟ e napici u plasƟ čnim čašama, 
ishodiƟ  rješenje za pružanje ugosƟ teljskih usluga i za koju vrstu?

ODGOVOR: Opći i posebni minimalni uvjeƟ  za vrstu ugosƟ -
teljskih objekata koji se ne kategoriziraju propisani su odredbama 
Pravilnika o razvrstavanju i minimalnim uvjeƟ ma ugosƟ teljskih obje-
kata iz skupina „Restorani“, „Barovi“, „Catering objekƟ “ i „ObjekƟ  
jednostavnih usluga“ (Nar. nov., br. 82/07., 82/09., 75/12., 69/13. i 
150/14.).
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Člankom 7. st. 1. toč. 2. cit. Pravilnika propisano je  da je objekt 
jednostavnih usluga ugosƟ teljski objekt u kojem se, između ostalo-
ga, mogu usluživaƟ  i bezalkoholna pića i napici, a stavkom 6. istog 
članka propisano je da se u objekƟ ma jednostavnih usluga jela i pića 
uslužuju s priborom za jednokratnu uporabu.

Slijedom navedenoga, za objekt koji bi bio u sastavu Fitnes cen-
tra i u kojemu bi se pripremali i usluživali samo smooƟ e napici u 
plasƟ čnim čašama trebalo bi ishodiƟ  rješenje nadležnog ureda o is-
punjavanju uvjeta za vrstu Objekt jednostavnih brzih usluga.

10. PITANJE: Posjedujem ugosƟ teljski objekt vrste konoba u sa-
stavu kojeg bi uredio prostor za pripremu jela na način da gosƟ  
vide kako se pripremaju jela. Treba li u opisanom slučaju ishodiƟ  
rješenje o obavljanju ugosƟ teljske djelatnosƟ  za drugu vrstu ugo-
sƟ teljskog objekta?

ODGOVOR: Člankom 26. st. 1. Pravilnika o razvrstavanju i mi-
nimalnim uvjeƟ ma ugosƟ teljskih objekata iz skupina „Restorani“, 
„Barovi“, „Catering objekƟ “ i „ObjekƟ  jednostavnih usluga“ (Nar. 
nov., br. 82/07., 82/09., 75/12., 69/13. i 150/14.), propisano je da 
konoba mora imaƟ  prostoriju za usluživanje gosƟ ju s točionikom, 
prostor za pripremanje jela, priručni prostor za čuvanje hrane i 
pića te namještaj uobičajen za primorski kraj, a stavkom 2. istog 
članka Pravilnika propisano je da se u konobi jela mogu pripremaƟ  
i na ognjištu.

Dakle, slijedom navedenoga, ugosƟ teljski objekt vrste konoba 
mora imaƟ  prostor za pripremanje jela, ali ne i kuhinju pa nema za-
preke da se u ugosƟ teljskom objektu vrste konoba jela pripremaju 
i naočigled gosta.

11. PITANJE: Mogu li ugosƟ teljske usluge u domaćinstvu pružaƟ  
fi zičke ili pravne osobe?

ODGOVOR: Člankom 30. st. 1. Zakona o ugosƟ teljskoj djelatno-
sƟ  (Nar. nov., br. 85/15. 121/16. i 99/18.), propisano je da ugosƟ telj-
ske usluge u domaćinstvu može pružaƟ  fi zička osoba-građanin, a 
stavkom 3. istog članka navedene su ugosƟ teljske usluge koje može 
pružaƟ  građanin-iznajmljivač.

Dakle, ugosƟ teljske usluge u domaćinstvu može pružaƟ  fi zička 
osoba-građanin.

12. PITANJE: Može li fi zička osoba koja nije u srodstvu s vlasnikom 
apartmana u domaćinstvu s iznajmljivačem zaključiƟ  ugovor i na 
svoje ime ishodiƟ  rješenje za pružanje ugosƟ teljskih usluga u do-
maćinstvu?

ODGOVOR: Sukladno članku 34. st. 2. Zakona o ugosƟ teljskoj 
djelatnosƟ  (Nar. nov., br. 85/15., 121/16. i 99/18.), rješenje o odo-
brenju za pružanje ugosƟ teljskih usluga u domaćinstvu izdat će se 
na zahtjev iznajmljivača uz uvjet da je vlasnik objekta (soba, apar-
tmana, kuće za odmor i sl.). Iznimno, a prema stavku 3. članka 34. 
cit. Zakona iznajmljivač može pružaƟ  usluge i u objektu (soba, apar-
tman, kuća za odmor i sl.) ili zemljištu za kamp koji su u vlasništvu 
njegovog bračnog ili izvanbračnog druga, životnog partnera (suklad-
no posebnom propisu koji regulira životno partnerstvo), srodnika u 
ravnoj liniji ili člana obitelji, uz njihovu pisanu suglasnost za pružanje 
ugosƟ teljskih usluga u domaćinstvu.

Dakle, fi zička osoba koja je s vlasnikom objekta zaključila ugovor 
o zakupu ili ugovor o najmu ne bi mogla ishodiƟ  rješenje o odobre-
nju za pružanje ugosƟ teljskih usluga u domaćinstvu.

13. PITANJE: Mogu li svoje kamp-vozilo parkiraƟ  na svojoj poljo-
privrednoj parceli?

ODGOVOR: Člankom 29. st. 1. Zakona o ugosƟ teljskoj djelatno-
sƟ  (Nar. nov., br. 85/15., 121/16. i 99/18.), propisano je da je kam-
piranje boravak pod šatorom, u kamp-kućici, kamp pikolici, pokret-
noj kućici, autodomu i drugoj odgovarajućoj opremi za smještaj na 
otvorenom prostoru u vrstama ugosƟ teljskih objekata iz skupina 
„Kampovi“ i u kampovima u domaćinstvu i na obiteljskim poljopri-
vrednim gospodarstvima. Iznimno za vrijeme održavanja sportskih, 
izviđačkih, kulturno-umjetničkih i sličnih manifestacija te organi-
ziranih putovanja kanuima i sličnim plovilima po moru, rijekama i 
jezerima, biciklima i slično, dozvoljeno je organizirano kampiranje 
izvan kampova navedenih u članku 29. st. 1. Zakona i to na za to 
određenim prostorima.

Jedinice lokalne samouprave, javne ustanove i druge pravne 
ustanove koje upravljaju određenim područjem, a ovisno o svrsi 
kampiranja svojim akƟ ma određuju prostor za kampiranje izvan 
kampova, uvjete koje taj prostor mora ispunjavaƟ  te vrijeme traja-
nja takvog kampiranja.

Člankom 29. st. 4. cit. Zakona propisano je da je zabranjeno 
kampiranje izvan kampova iz stavka 1. tog članka i prostora određe-
nih za kampiranje izvan kampova, a sukladno stavku 3. tog članka. 

Dakle, u smislu odredbi Zakona o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  za-
branjeno je kampiranje izvan kampova pa tako i u kamperu na 
vlasƟ tom zemljištu te isto podliježe prekršajnim odredbama pro-
pisanim člankom 52. cit. Zakona. MeđuƟ m, nije zabranjeno  samo 
parkiranje kampera.

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506

svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima

od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr
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Dr. sc. JASENKA ŠTIGLEC
Ministarstvo turizma, Zagreb                        

Boravišna pristojba za 2019. godinu
U saborskoj proceduri je donošenje novog Zakona o turističkoj pristojbi koji bi se trebao početi primjenjivati 
tek od 1. siječnja 2020. godine. U ovom članku autorica piše o obveznicima plaćanja, visini i načinu plaćanja 
boravišne pristojbe za 2019. godinu te o propisanim kaznenim odredbama u slučaju povrede važećeg Zakona o 
boravišnoj pristojbi.

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Boravišna pristojba uređena je Zakonom o boravišnoj pristojbi1 
(u daljnjem tekstu: Zakon)  i  propisima donesenim na temelju tog 
Zakona. Boravišna pristojba je najvažniji i u pravilu najizdašniji izvor 
prihoda turisƟ čkih zajednica kojeg one koriste za izvršavanje svo-
jih zadaća i za svoje poslovanje prema godišnjem programu rada i 
fi nancijskom planu.  Ministarstvo turizma, kao stručni nositelj, pri-
prema za donošenje u Hrvatskom saboru novi Zakon o turisƟ čkoj 
pristojbi kojim bi se stvorio odgovarajući pravni okvir za drugačiju 
raspodjelu sredstava boravišne pristojbe odnosno turisƟ čke pristoj-
be, kao i osigurala dodatna sredstva za jačanje razvojnog turisƟ čkog 
potencijala svih hrvatskih područja, a posebice slabije razvijenih i 
ratom pogođenih područja. Novim Zakonom o turisƟ čkoj pristoj-
bi predlaže se da se visina turisƟ čke pristojbe, u najvećem dijelu, 
određuje na regionalnoj razini. Tako će npr. ministar turizma pravil-
nikom odrediƟ  minimum i maksimum turisƟ čke pristojbe, u okviru 
kojih će visinu turisƟ čke pristojbe određivaƟ  županijske skupšƟ ne 
odnosno Gradska skupšƟ na Grada Zagreba. Navedeno je vezano i 
uz donošenje novog Zakona o turisƟ čkim zajednicama i promicanju 
hrvatskog turizma, kojim bi se izvršilo repozicioniranje sustava turi-
sƟ čkih zajednica kroz njegov preustroj prema modelu desƟ nacijske 
menadžment organizacije (DMO).

MeđuƟ m, u prijelaznim i završnim odredbama novog Zakona 
o turisƟ čkoj pristojbi, predlaže se da obveznici plaćanja boraviš-
ne pristojbe, koji su određeni spomenuƟ m Zakonom o bora-
višnoj pristojbi, u 2019. godini, boravišnu pristojbu plaćaju na 
način, u rokovima i visini propisanim Ɵ m Zakonom. Također će 
se i na prijavu i odjavu turista u 2019. godini i dalje primjenjivaƟ  
odredbe Zakona o boravišnoj pristojbi. S obzirom na stupanje 
na snagu Zakona o Državnom inspektoratu2 od 1. travnja 2019. 
godine kojim je, između ostaloga, propisan djelokrug TurisƟ čke 
inspekcije Državnog inspektorata koja će u svojoj nadležnosƟ  
imaƟ  prijavu i odjavu boravka turista te obračun, naplatu i uplatu 
boravišne odnosno turisƟ čke pristojbe,3 navedeno je predloženo 
i u novom Zakonu o turisƟ čkoj pristojbi, tako da je u kaznenim 
odredbama propisana nadležnost TurisƟ čke inspekcije Držav-
nog inspektorata.

1   Nar. nov., br. 152/08., 59/09. - ispr., 97/13. i 30/14.
2   Nar. nov., br. 115/18.
3  Vidi članak 16. Zakona o Državnom inspektoratu.

2. OBVEZNICI PLAĆANJA BORAVIŠNE PRISTOJBE

Prema Zakonu, obveznici plaćanja boravišne pristojbe su: osobe 
koje u turisƟ čkoj općini ili gradu u kojem nemaju prebivalište koriste 
uslugu smještaja u smještajnom objektu u kojem se obavlja ugosƟ -
teljska djelatnost;4 putnici koji koriste uslugu noćenja na plovnom 
objektu nauƟ čkog turizma (charter, cruising); osobe koje pružaju 
usluge smještaja u domaćinstvu ili seljačkom domaćinstvu; vlasnik 
kuće ili stana za odmor u turisƟ čkoj općini ili gradu, koji nije smje-
štajni objekt u smislu ovoga Zakona, za sebe i sve osobe koje noće 
u toj kući ili stanu te vlasnik plovila koje nije plovni objekt nauƟ čkog 
turizma u smislu ovoga Zakona, za sebe i sve osobe koje noće na 
tom plovilu u turisƟ čke svrhe.5

Boravišnu pristojbu, pod jednakim uvjeƟ ma plaćaju i strani dr-
žavljani, ako ovim Zakonom nije drugačije određeno.

Zakonom su, također, utvrđene osobe koje su oslobođene od 
plaćanja boravišne pristojbe. Tako, boravišnu pristojbu ne plaćaju: 
djeca do dvanaest godina starosƟ ; osobe s  invaliditetom od 70% i 
većim i jedan praƟ telj; sudionici školskih paket aranžmana (paušalnih 
putovanja) odobrenih od strane školske ustanove; sezonski radnici; 
članovi uže obitelji stanovnika turisƟ čke općine ili grada; putnici na 
putničkom brodu u međunarodnom pomorskom prometu kada se 
brod nalazi na vezu u luci; vlasnici kuće za odmor i članovi njegove 
obitelji, ako je kuća za odmor izvorna stara obiteljska kuća stečena 
nasljeđivanjem od ostavitelja koji je imao posljednje prebivalište u tu-
risƟ čkoj općini ili gradu, kada noće u toj kući; osobe koje uslugu noće-
nja koriste u okviru ostvarivanja programa socijalne skrbi te studenƟ  
i đaci koji nemaju prebivalište u općini ili gradu u kojem se školuju.6

Zakonom je propisano da boravišnu pristojbu umanjenu za 
50% plaćaju: osobe od navršenih 12 do 18 godina starosƟ , kao i oso-
be do 29 godina starosƟ , koje su članovi međunarodnih omladinskih 
organizacija, kada koriste usluge noćenja u omladinskim objekƟ ma 
za smještaj koji su uključeni u međunarodnu mrežu omladinskih 
objekata za smještaj IYHF.

MeđuƟ m, navedene odredbe Zakona koje se odnose na oslo-
bođenje plaćanja boravišne pristojbe, kao i one koje se odnose na 
plaćanje boravišne pristojbe umanjene za 50%, ne odnose se i na 
nauƟ čare, osim odredbi o oslobođenju plaćanja boravišne pristoj-
be kod djece do 12 godina starosƟ  i osoba s tjelesnim invalidite-
tom od 70% i većim i jednim praƟ teljem.7

4  Ugostiteljska djelatnost uređena je Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti 
(Nar. nov., br. 85/15., 121/16., 99/18. i 25/19.).

5  Vidi članak 3. Zakona.
6  Vidi članak 4. Zakona.
7  Vidi članak 7. Zakona.
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Osobe koje su oslobođene plaćanja boravišne pristojbe, kao i 
osobe koje plaćaju umanjenu boravišnu pristojbu svoje pravo na 
navedeno dokazuju odgovarajućim ispravama, ugovorom o radu, 
potvrdama i sl.

3. VISINA BORAVIŠNE PRISTOJBE, NAPLATA I UPLATA

Prema odredbama Zakona, boravišna pristojba se plaća po sva-
kom ostvarenom noćenju u smještajnom objektu u kojem se obavlja 
ugosƟ teljska djelatnost. MeđuƟ m, Zakonom je, također, propisano 
da određene kategorije obveznika plaćanja boravišne pristojbe, tu 
pristojbu plaćaju u paušalnom iznosu. Tako je Zakonom propisano 
da visina boravišne pristojbe ovisi o turisƟ čkom razredu u koje je 
razvrstano naselje u kojem se ostvaruje noćenje i o razdoblju tu-
risƟ čke sezone, dok se visina paušalnih iznosa boravišne pristojbe 
utvrđuje na temelju prosječnog broja noćenja ostvarenih u pret-
hodnoj godini u vrsƟ  smještaja za koje se plaća boravišna pristojba.8 
Iznimno, visina paušalnog iznosa boravišne pristojbe za nauƟ čare9 
ovisi o dužini plovila i trajanju boravka osoba na plovilu10.

3.1. Osobe koje koriste uslugu noćenja u smještajnom 
objektu u kojem se obavlja ugostiteljska djelatnost  

Osobe koje koriste uslugu noćenja u smještajnom objektu u ko-
jem se obavlja ugosƟ teljska djelatnost (u daljnjem tekstu: smještajni 
objekt) plaćaju boravišnu pristojbu po svakom ostvarenom noćenju 
pravnoj ili fi zičkoj osobi s kojom su ugovorile pružanje usluga smje-
štaja. 

Visinu boravišne pristojbe, na prijedlog ministra turizma, utvr-
đuje Vlada Republike Hrvatske, u pravilu, u prvoj polovini tekuće 
godine za sljedeću godinu.11 Tako je Vlada Republike Hrvatske 2. 
kolovoza 2018. donijela Uredbu o utvrđivanju visine boravišne pri-
stojbe za 2019. godinu.12 

Tablica 1: Visina boravišne pristojbe za 2019. godinu

Razred 
turisƟ čkog 
mjesta

Boravišna pristojba u kunama po osobi i noćenju za 
2019. godinu

Za razdoblje
I. II. III.

glavna sezona
predsezona i 

posezona
izvansezona

A 10,00 8,00 7,00 
B 9,00 7,00 6,00 
C 7,00 5,00 4,00 

D i ostala 
nerazvrstana 
mjesta

5,00 4,00 3,00 

Iz tabličnog prikaza visine boravišne pristojbe, vidljivo je da su 
navedenom Uredbom za 2019. godinu povećani iznosi boravišne 
pristojbe u ugosƟ teljskim objekƟ ma za smještaj, osim u ugosƟ telj-

8  Vidi članak 15. stavak 1. i 2. Zakona.
9  Nautičar je vlasnik ili korisnik plovila dužeg od 5 m s ugrađenim ležajevima, 

koje se koristi za odmor, rekreaciju ili krstarenje, a koje nije plovni objekt nautičkog 
turizma (plovni objekti nautičkog turizma su plovni objekti za odmor i rekreaciju i 
plovni objekti za višednevna krstarenja na kojima se pružaju usluge u nautičkom 
turizmu (charter, cruising) sukladno Zakonu o pružanju usluga u turizmu, Nar. nov., 
br. 130/17. i 25/19.).

10  Vidi članak 15. stavak 3. Zakona.
11  Vidi članak 16. Zakona.
12  Nar. nov., br. 71/18.

skim objekƟ ma iz skupine Kampovi (Kamp i Kamp odmorišta), gdje 
je boravišna pristojba ostala u istoj visini, kao i u 2018. godini.

Pravna i fi zička osoba koja naplaćuje pružanje usluga noćenja 
u smještajnom objektu u kojem se obavlja ugosƟ teljska djelatnost 
naplaćuje boravišnu pristojbu istodobno s naplatom pružene usluge 
te ne smije naplaƟ Ɵ  boravišnu pristojbu u visini drugačijoj od one 
koju je utvrdila Vlada Republike Hrvatske u navedenoj Uredbi.13 
U računu za pružene usluge noćenja posebno se označuje iznos na-
plaćene boravišne pristojbe14, a u slučaju prava na oslobođenje od 
plaćanja boravišne pristojbe ili plaćanja umanjenog iznosa boraviš-
ne pristojbe u računu se navodi i osnova za oslobođenje od plaćanja 
boravišne pristojbe odnosno osnova za plaćanje umanjenog iznosa 
boravišne pristojbe.

 Pravna i fi zička osoba koja naplaćuje pružanje usluga noćenja 
u smještajnom objektu u kojem se obavlja ugosƟ teljska djelatnost 
obvezna je boravišnu pristojbu uplaƟ Ɵ  na propisani račun svakog 
1. i 15. u mjesecu za sva noćenja ostvarena u tom razdoblju.15 To 
konkretno znači da svakog 1. u mjesecu navedena pravna ili fi zička 
osoba treba uplaƟ Ɵ  boravišnu pristojbu za sva noćenja ostvarena u 
svom smještajnom objektu za razdoblje od 15. u mjesecu do kraja 
mjeseca, tj. do 28., 29., 30. ili 31., ovisno o broju dana u mjesecu za 
koji se utvrđuje uplata boravišne pristojbe. Svakog 15. u mjesecu 
uplaćuje se boravišna pristojba za noćenja ostvarena u smještajnom 
objektu,  u razdoblju od 1. do 14. u mjesecu. Ako je dan 1. ili 15. 
u mjesecu nedjelja, blagdan ili dan kada se ne radi, obveza uplate 
prenosi se na prvi sljedeći radni dan, sukladno odredbi članka 81. 
Zakona o općem upravnom postupku.16

MeđuƟ m, pravna i fi zička osoba koja naplatu boravišne pristoj-
be obavlja s naplatom usluge pružene na temelju ugovora s putnič-
kom agencijom, iznos boravišne pristojbe uplaćuje tri dana nakon 
naplate računa za pruženu uslugu, a najkasnije u roku šezdeset dana 
od posljednjeg dana boravka osobe u smještajnom objektu.17

3.2. Putnici koji koriste uslugu noćenja na plovnom 
objektu nautičkog turizma

Putnici koji koriste uslugu noćenja na plovnom objektu nau-
Ɵ čkog turizma plaćaju boravišnu pristojbu po svakom ostvarenom 
noćenju u visini utvrđenoj za turisƟ čki A razred u razdoblju glavne 
sezone, pravnoj ili fi zičkoj osobi s kojom su ugovorili pružanje usluga 
na plovnom objektu.18 

Pravna i fi zička osoba koja naplaćuje pružanje usluga noćenja na 
plovnom objektu nauƟ čkog turizma naplaćuje boravišnu pristojbu 
istodobno s naplatom pružene usluge te ne smije naplaƟ Ɵ  boraviš-
nu pristojbu u visini drugačijoj od one koju je utvrdila Vlada Repu-
blike Hrvatske u navedenoj Uredbi. Također se i u ovom slučaju, kao 
i kod pružanja usluga noćenja u smještajnom objektu, u računu za 
pružene usluge noćenja posebno označuje iznos naplaćene boraviš-
ne pristojbe, a u slučaju prava na oslobođenje od plaćanja boravišne 
pristojbe ili plaćanja umanjenog iznosa boravišne pristojbe u računu 
se navodi i osnova za oslobođenje od plaćanja boravišne pristojbe 
odnosno osnova za plaćanje umanjenog iznosa boravišne pristoj-
be.19 Pravne i fi zičke osobe koje pružaju uslugu noćenja na plovnom 

13  Vidi članak 17. stavak 1. i  4. Zakona.
14  Vidi članak 10. stavak 1. točku 6. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti.
15  Vidi članak 18. stavak 1. Zakona.
16  Nar. nov., br.  47/09.
17  Članak 18. stavak 2. Zakona.
18  Vidi članak 10. Zakona.
19  Vidi članak 17. Zakona.
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objektu nauƟ čkog turizma boravišnu pristojbu uplaćuju na poseban 
račun Hrvatske turisƟ čke zajednice.

Rokovi uplate boravišne pristojbe turisƟ čkoj zajednici za pravne 
i fi zičke osobe koje pružaju usluge noćenja na plovnom objektu na-
uƟ čkog turizma isƟ  su kao i kod pravnih i fi zičkih osoba koje pružaju 
usluge noćenja u smještajnom objektu u kojem se obavlja ugosƟ -
teljska djelatnost.20 

3.3. Osobe koje pružaju ugostiteljske usluge smještaja u 
domaćinstvu ili seljačkom domaćinstvu

Osobe koje pružaju ugosƟ teljske usluge smještaja u doma-
ćinstvu ili seljačkom domaćinstvu (u daljnjem tekstu: osobe u do-
maćinstvu) iznimno, ne plaćaju boravišnu pristojbu po svakom 
ostvarenom noćenju, već plaćaju godišnji paušalni iznos boravišne 
pristojbe za svaki krevet i smještajnu jedinicu u kampu koji se ko-
riste za pružanje usluga smještaja sukladno odredbama Zakona o 
ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  i njegovim provedbenim propisima. Osobe 
koje pružaju ugosƟ teljske usluge smještaja u domaćinstvu ili seljač-
kom domaćinstvu, koje boravišnu pristojbu plaćaju u godišnjem 
paušalnom iznosu, uplaćuju sredstva boravišne pristojbe na račun 
utvrđen propisima o prihodima za javne potrebe, a iznimno mogu 
boravišnu pristojbu uplaƟ Ɵ  neposredno u turisƟ čkoj zajednici, koja 
je tada dužna ta sredstva uplaƟ Ɵ  na naprijed navedeni račun, prvog 
sljedećeg radnog dana od dana uplate.21

Iznimno od naprijed navedenog, osobe u domaćinstvu koje su-
kladno rješenju o odobrenju za pružanje ugosƟ teljskih usluga u do-
maćinstvu, iznajmljuju dvije sobe ili jedan apartman do najviše čeƟ ri 
kreveta, u naseljima, općinama i gradovima u kojima je prosječna 
godišnja popunjenost kapaciteta u privatnom smještaju prema po-
dacima turisƟ čke zajednice manja od 40 dana, mogu se opredijeliƟ  
za plaćanje boravišne pristojbe istodobno s naplatom pružene uslu-
ge noćenja, ili mogu boravišnu pristojbu plaƟ Ɵ  u godišnjem paušal-
nom iznosu.22

Godišnji paušalni iznos boravišne pristojbe je umnožak broja 
kreveta odnosno broja smještajnih jedinica u kampu, koeficijen-
ta razreda turističkog mjesta u kojem se pružaju usluge smještaja 
u domaćinstvu i visine boravišne pristojbe. U članku 3. Uredbe o 
utvrđivanju visine boravišne pristojbe za 2019. godinu propisa-
na je boravišna pristojba za osobe koje pružaju ugostiteljske 
usluge smještaja u domaćinstvu i seljačkom domaćinstvu po 
krevetu i kamp jedinici, ovisno o koeficijentu razreda turistič-
kog mjesta.

Tablica 2: Visina paušalnih iznosa boravišne pristojbe
Razred turisƟ čkog 

mjesta
Boravišna pristojba za 2019.

Koefi cijent Iznos u kunama
A 1 345,00
B 0,85 293,25
C 0,7 241,50

D i ostala 
nerazvrstana 
mjesta

0,5 172,50

  Iz tabličnog prikaza visine boravišne pristojbe, vidljivo je da su 
za 2019. godinu povećani iznosi boravišne pristojbe za osobe koje 

20  Vidi članak 18. Zakona.
21  Vidi članak 20. stavak 1. i 2. Zakona.
22  Članak 11. stavak 2. Zakona.

pružaju usluge smještaja u domaćinstvu i seljačkom domaćinstvu, 
po krevetu i kamp jedinici.

Osobe koje pružaju ugosƟ teljske usluge smještaja u domaćin-
stvu ili seljačkom domaćinstvu, u računu za naplatu izvršene usluge 
noćenja, ne moraju navesƟ  iznos boravišne pristojbe.23 Osobe koje 
pružaju ugosƟ teljske usluge smještaja u domaćinstvu ili seljačkom 
domaćinstvu paušalni iznos boravišne pristojbe uplaćuju u tri jed-
naka obroka, s Ɵ me da prvi obrok dospijeva 31. srpnja, drugi 31. 
kolovoza, a treći 30. rujna tekuće godine.24 Uplata obroka paušala 
obavlja se na temelju uplatnica koje izdaje turisƟ čki ured nadležne 
turisƟ čke zajednice.  

3.4. Osobe koje borave u kući ili stanu za odmor

Vlasnik kuće ili stana za odmor i sve osobe koje noće u toj kući ili 
stanu boravišnu pristojbu plaćaju po svakom ostvarenom noćenju25 
te je vlasnik kuće ili stana za odmor obvezan uplaƟ Ɵ  boravišnu pri-
stojbu za sebe i osobe koje borave u kući ili stanu za odmor zadnjeg 
dana boravka u turisƟ čkoj općini ili gradu.26  

Vlasnik kuće ili stana za odmor i članovi njegove obitelji plaćaju 
boravišnu pristojbu umanjenu za 70%.  Navedene osobe dužne su 
plaƟ Ɵ  boravišnu pristojbu kada borave u kući ili stanu za odmor u 
turisƟ čkoj općini ili gradu izvan mjesta prebivališta u razdoblju glav-
ne turisƟ čke sezone, i to na račun utvrđen propisima o prihodima 
za javne potrebe, a iznimno mogu boravišnu pristojbu uplaƟ Ɵ  ne-
posredno u turisƟ čkoj zajednici, koja je dužna ta sredstva uplaƟ Ɵ  
na navedeni račun prvog sljedećeg radnog dana od dana uplate.27

Iznimno, Zakonom je propisano da vlasnik kuće ili stana za od-
mor može, za sebe i članove uže obitelji, boravišnu pristojbu plaƟ Ɵ  
u paušalnom iznosu, koji može uplaƟ Ɵ  najkasnije do 15. srpnja 
tekuće godine.28 

 Odredbe koje se odnose na plaćanje umanjene boravišne pri-
stojbe za vlasnike kuća i stanova za odmor, kao i na mogućnost 
plaćanja boravišne pristojbe u paušalnom iznosu ne odnose se na 
strane državljane, ali se odnose na državljane država ugovornica 
Ugovora o Europskom gospodarskom prostoru.29

U članku 4. Uredbe o utvrđivanju visine boravišne pristojbe za 
2019. godinu propisana je boravišna pristojba u paušalnom iznosu 
za vlasnika kuće ili stana za odmor koji može plaƟ Ɵ  za sebe i članove 
uže obitelji.

Tablica 3: Visina boravišne pristojbe za vlasnike i članove obitelji

Razred 
turisƟ čkog 

mjesta

Boravišna pristojba u kunama

za dva člana (po osobi)
za svakog sljedećeg člana 

(po osobi)
A 60,00 25,00
B 45,00 20,00
C 40,00 15,00
D 30,00 12,00

Visina boravišne pristojbe u 2019. godini, koju plaća vlasnik kuće 
ili stana za odmor za sebe i članove uže obitelji, propisana je u istom 
iznosu, kao i u 2018. godini. Boravišna pristojba u ostalim mjesƟ ma 

23  Članak 17. stavak 3. Zakona.
24  Vidi članak 18. stavak 3. Zakona. 
25  Vidi članak 12. stavak 1. Zakona.
26  Vidi članak 18. stavak 5. Zakona.
27  Vidi članak 20. stavak 1. i 2. Zakona.
28  Vidi članak 18. stavak 4. Zakona.
29   To su države članice EU, Island, Lihtenštajn i Norveška. Vidi članak 12. 

stavak  6. i 7. Zakona.
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koja nisu razvrstana u razrede uplaćuje se sukladno D razredu turi-
sƟ čkog mjesta.30

3.5. Osobe koje borave na plovilu (nautičari)

Vlasnik ili korisnik plovila za sebe i sve osobe koje noće na tom 
plovilu (u daljnjem tekstu: nauƟ čari) plaća boravišnu pristojbu u 
paušalnom iznosu. Plovilom u smislu ovog Zakona smatra se sva-
ko plovilo duže od 5 m s ugrađenim ležajevima, koje se korisƟ  za 
odmor, rekreaciju ili krstarenje, a koje nije plovni objekt nauƟ čkog 
turizma u smislu tog Zakona.31 NauƟ čari su dužni boravišnu pristoj-
bu uplaƟ Ɵ  turisƟ čkoj zajednici prije isplovljavanja plovila. Način pla-
ćanja paušalnog iznosa boravišne pristojbe za nauƟ čare propisao 
je ministar turizma Pravilnikom o načinu plaćanja paušalnog iznosa 
boravišne pristojbe za nauƟ čare.32  U članku 6. Uredbe o utvrđivanju 
visine boravišne pristojbe za 2019. godinu  utvrđen je paušalni iznos 
boravišne pristojbe koji plaćaju vlasnici ili korisnici plovila za sebe i 
za sve osobe koje noće na tom plovilu (nauƟ čari), a ovisno o duljini 
plovila i vremenskom razdoblju. Navedenim Pravilnikom propisano 
je da se pod noćenjem smatra boravak nauƟ čara kada na plovilu, 
koje se korisƟ  za odmor, rekreaciju ili krstarenje, borave i noće u 
lukama nauƟ čkog turizma odnosno na vezu u nauƟ čkom dijelu luke 
koja je otvorena za javni promet sukladno propisu kojim se uređuje 
pomorsko dobro i morske luke, ako se plovilo u Ɵ m lukama nalazi na 
stalnom ili povremenom vezu.  

Odredbom članka  6. Uredbe o utvrđivanju visine boravišne 
pristojbe za 2019. godinu propisan je iznos boravišne pristojbe koji 
plaćaju vlasnici ili korisnici plovila za sebe i sve osobe koje noće na 
tom plovilu (nauƟ čari). Tako je visina boravišne pristojbe za 2019. 
godinu za nauƟ čare propisana u najnižem iznosu od 90,00 kuna 
(za plovilo duljine od 5 - 9 metara za vremensko razdoblje do 3 
dana) i najvišem iznosu od 6.000,00 kuna (za plovilo duljine preko 
20 metara za vremensko razdoblje do 1 godine).

4.  PRIJAVA I ODJAVA TURISTA I SUSTAV eVISITOR

Pravna i fi zička osoba koja pruža uslugu noćenja u smještajnom 
objektu ili uslugu noćenja na plovnom objektu nauƟ čkog turizma i 
osoba u domaćinstvu ili u seljačkom domaćinstvu obvezni su u roku 
24 sata po dolasku prijaviƟ  turisƟ čkoj zajednici općine, grada ili nji-
hovim podružnicama, sve osobe kojima pružaju uslugu noćenja te u 
roku 24 sata odjaviƟ  njihov boravak.33

 Vlasnik kuće ili stana za odmor i stanovnik turisƟ čke općine ili 
grada obvezan je u roku 24 sata po dolasku prijaviƟ  turisƟ čkoj za-
jednici općine ili grada ili njihovim podružnicama, sve osobe koje 
borave u toj kući ili stanu te zadnjeg dana boravka odjaviƟ  njihov 
boravak.34 Iznimno, naprijed navedene osobe nisu obvezne prijaviƟ  
turisƟ čkoj zajednici: sezonske radnike, članove uže obitelji stanov-
nika turisƟ čke općine ili grada, osobe koje uslugu noćenja koriste u 
okviru ostvarivanja programa socijalne skrbi te studente i đake koji 
nemaju prebivalište u općini ili gradu u kojem se školuju.35 Pravna 
i fi zička osoba koja pruža uslugu noćenja u smještajnom objektu, 
osoba u domaćinstvu,  u seljačkom domaćinstvu i vlasnik kuće ili 
stana za odmor, navedenu prijavu i odjavu obavljaju u turisƟ čkoj za-

30  Članak 5. Uredbe o utvrđivanju visine boravišne pristojbe za 2019. godinu.   
31  Vidi članak 13. Zakona.
32  Nar. nov., br. 99/13.
33  Članak 21. stavak 1. Zakona.
34  Ibid., stavak 2.
35  Ibid., stavak 7.

jednici općine ili grada ili njihovim podružnicama u općini, gradu ili 
naselju u kojima osobe borave.

 Pravna i fi zička osoba koja pruža uslugu noćenja na plovnom 
objektu prijavu i odjavu osoba obavlja turisƟ čkoj zajednici općine ili 
grada ili njihovim podružnicama u naselju, općini ili gradu iz kojeg 
osobe koje borave na plovnom objektu nauƟ čkog turizma ili na plo-
vilu (posada) prvi put isplovljavaju.36 

TurisƟ čke zajednice dužne su vodiƟ  popis osoba čiji boravak 
moraju prijaviƟ  naprijed navedene osobe. Ministar turizma donio 
je  Pravilnik o načinu vođenja popisa turista te o obliku i sadržaju 
obrasca prijave turista turisƟ čkoj zajednici, koji je stupio na snagu 
1. siječnja 2016.37 te je s Ɵ m danom prestao važiƟ  dosadašnji Pravil-
nik o postupku prijave i odjave turista i načinu vođenja popisa turi-
sta.38 Tako se, sukladno tom Pravilniku, popis turista vodi te njihova 
prijava i odjava obavlja putem informacijskog sustava eVisitor, kao 
središnjeg elektroničkog sustava prijave i odjave turista u Republici 
Hrvatskoj. Uspostavljanje i održavanje sustava eVisitor u nadležno-
sƟ  je Hrvatske turisƟ čke zajednice. Riječ je o mrežnoj aplikaciji, kojoj 
se pristupa uz pomoć računala ili nekog drugog uređaja (tableta, 
mobitela) s internetskom vezom i internetskim preglednikom.

 Putem sustava eVisitor, na temelju unesenih podataka o prijavi i 
odjavi turista, vrši se automatski obračun boravišne pristojbe i praƟ  
se njezina naplata. Tako su korisnici eVisitora  u mogućnosƟ  imaƟ  
uvid u sve svoje obveze i uplatu, kao i mogućnost preuzimanja i ispi-
sa uplatnica za plaćanje boravišne pristojbe (također je na kreiranoj 
uplatnici po zaduženju dostupan i barkod zaduženja za plaćanje in-
ternetskim bankarstvom). 

    Inspekcijski nadzor nad obračunom, naplatom i uplatom bora-
višne pristojbe te prijavom i odjavom boravka turista, kao što je već 
naprijed navedeno, obavljat će prema novom Zakonu o turisƟ čkoj 
pristojbi nadležni turisƟ čki inspektori Državnog inspektorata.

36  Ibid., stavak 4.
37  Vidi Nar. nov., br. 126/15.
38  Nar. nov., br. 113/09.
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Izmjene Zakona o zaštiti potrošača
Dugi niz godina očigledni su napori uspostavljanja adekvatnog sustava zaštite potrošača rezultat čega su brojne 
izmjene Zakona o zaštiti potrošača. Sustavom koji poboljšava kvalitetu života građana u Republici Hrvatskoj, ali 
i u širem pogledu, želi se osigurati da svi građani Europske unije uživaju visoke standarde zaštite potrošača čime 
se stvaraju preduvjeti razvoja modernog tržišta.

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

U ožujku 2014. godine, nakon deset godina osjetnog napretka u 
području zašƟ te potrošača, donesen je opći regulatorni okvir u po-
dručju zašƟ te potrošača. Već tada je bilo razvidno da je potrebno i u 
narednom razdoblju konƟ nuirano djelovaƟ  u cilju unaprjeđenja po-
liƟ ke zašƟ te potrošača. Proces izgradnje hrvatskog sustava zašƟ te 
potrošača još uvijek nije završen. S isƟ m razmišljanjem dočekujemo 
današnju izmjenu propisa. Radi se o iznimno dinamičnom pravnom 
području, što za posljedicu ima česte izmjene i dopune postojećih 
propisa, kao i donošenje novih. Uz vrlo izraženu zakonodavnu akƟ v-
nost u ovom području prava, treba skrenuƟ  pozornost i na potrebu 
sveobuhvatne poliƟ ke zašƟ te potrošača na svim razinama društve-
nog života. Očigledno je da normaƟ vna usklađenost nije dovoljna, 
propisi se moraju primjenjivaƟ  u praksi, što je moguće jedino stal-
nom edukacijom ugovornih stranaka, trgovaca i potrošača.

2. PRAVNI OKVIR

Sustav zašƟ te potrošača je kod nas otpočeo u razdoblju pristu-
panja Europskoj uniji sklapanjem Sporazuma o stabilizaciji i pridru-
živanju 2001. godine. Prvi Zakon o zašƟ Ɵ  potrošača donesen je u 
Republici Hrvatskoj još 2003. godine. Tim je Zakonom započeo po-
stupak implementacije standarda Europske unije iz područja zašƟ te 
potrošača u hrvatski pravni sustav kako bi se posƟ gla zašƟ ta krajnjih 
korisnika u ostvarenju njihovih prava i interesa, kao i maksimalna 
harmonizacija i jednako postupanje trgovaca u svim državama čla-
nicama, a sve  s ciljem posƟ zanja pravne sigurnosƟ  kako potroša-
ča, tako i trgovaca. Potom je uslijedilo više izmjena i dopuna, sve 
do 2014. godine kada se donosi novi Zakon o zašƟ Ɵ  potrošača koji 
predstavlja opći regulatorni okvir u području zašƟ te potrošača i u 
tom trenutku potpunu uskladu s europskim zakonodavstvom. 

Donosi se i Nacionalni program zašƟ te potrošača za razdoblje 
od 2017. do 2010. (Nar. nov., br. 20/18.), čiji je glavni cilj osnažiƟ  
potrošača tako da postane akƟ vni sudionik na tržištu te unaprije-
diƟ  integraciju potrošačkih prava kroz sve sektorske poliƟ ke, što će 
se posƟ ći izgradnjom kvalitetnog i modernog regulatornog okvira, 
učinkoviƟ m nadzorom nad tržištem, brzim i ekonomičnim rješava-
njem potrošačkih pritužbi i sporova kao i daljnjim jačanjem insƟ tu-
cionalnog okvira za zašƟ tu potrošača, akƟ vnijom ulogom jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave u provedbi poliƟ ke 
zašƟ te potrošača, jačanjem neovisnosƟ  i reprezentaƟ vnosƟ  udruga 
za zašƟ tu potrošača te permanentnom edukacijom i informiranjem 
potrošača i trgovaca. Moderno tržište bazirano je s jedne strane na 

konkurentnosƟ  poduzetnika koji svoju poslovnu poliƟ ku usmjerava-
ju, između ostaloga, na visoki stupanj zašƟ te potrošača, a s druge 
strane u velikoj mjeri ovisi o zadovoljstvu potrošača koji svojim po-
vjerenjem nagrađuju one poduzetnike kod kojih su prepoznali kvali-
tetan i siguran proizvod kao i dobru poslovnu praksu.

Kako je europsko zakonodavstvo iznimno dinamično, posebice 
u području zašƟ Ɵ  potrošača, uočeno je da su ponovno potrebne 
usklade nacionalnih pravila pa se samim Ɵ me pristupilo i ostalim 
izmjenama koje razjašnjavamo u nastavku. 

3. ŠTO DONOSE IZMJENE?

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača stu-
pa na snagu 15. veljače 2019. Zakon stupa na snagu osmog dana od 
objave u Narodnim novinama, osim članka 106. stavka 1. točke 12. 
koji je izmijenjen člankom 12. ovoga Zakona, a koji stupa na sna-
gu danom stupanja na snagu zakona kojim će se urediƟ  provedba 
Uredbe (EU) 2018/302 Europskog parlamenta i Vijeća od 28. veljače 
2018. o rješavanju pitanja neopravdanoga geografskog blokiranja 
i drugih oblika diskriminacije na unutarnjem tržištu na temelju dr-
žavljanstva, mjesta boravišta ili mjesta poslovnog nastana klijenta 
te o izmjeni Uredbi (EZ) br. 2006/2004 i EU 2017/2394 i DirekƟ ve 
2009/22/EZ. 

Članak 17. stupa na snagu tek 1. travnja 2019., a članak 10. stupa 
na snagu 1. kolovoza 2019.

3.1. Isticanje cijena proizvoda i pružanja usluga

Izvršene su promjene članka 7. i 8. Zakona, no one nisu korje-
nite naravi, više se radi o nomotehničkoj doradi. Naime, članak 7. 
određuje da trgovac mora jasno, vidljivo i čitljivo istaknuƟ  iznos ma-
loprodajne cijene i cijene za jedinicu mjere proizvoda ili usluge koju 
pruža. Na proizvodu ili na prodajnom mjestu, osim cijena proizvoda, 
ne smiju se istaknuƟ  druge cijene, osim u zakonom predviđenim 
slučajevima. I nadalje se može istaknuƟ  samo jedna cijena osim,  
iznimno, ako trgovac kao poseban uvjet prodaje odobrava popust 
za pojedine proizvode ili skupine proizvoda koji će se prodavaƟ  po 
sniženoj cijeni, dužan je istaknuƟ  cijenu u redovitoj prodaji i cijenu 
Ɵ jekom trajanja posebnog oblika prodaje. Cijena za jedinicu mjere 
je redefi nirana prethodnom izmjenom Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača i 
utvrđena je kao konačna cijena u kunama, za jedan kilogram, jednu 
litru, jedan metar, jedan četvorni metar ili jedan kubni metar proi-
zvoda ili neku drugu jedinicu količine koja se općenito ili uobičaje-
no korisƟ  kod prodaje proizvoda na području Republike Hrvatske, 
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a koja uključuje poreze i druga javna davanja. Maloprodajna cijena 
je  konačna cijena u kunama za pojedini proizvod ili uslugu odnosno 
određenu količinu proizvoda, uključujući poreze i druga javna dava-
nja. Cijenu za jedinicu mjere nije potrebno istaknuƟ  ako je istovjetna 
s maloprodajnom cijenom proizvoda. Podsjećamo i na Pravilnik o 
načinu isƟ canja maloprodajne cijene i cijene za jedinicu mjere proi-
zvoda i usluga (Nar. nov., br. 66/14. i 16/15.).

Kao što se može primjeƟ Ɵ  promjena nije bilo, osim u dijelu da se 
trgovac mora pridržavaƟ  istaknute maloprodajne cijene kao što je 
i dosada morao s Ɵ me da se bio dužan pridržavaƟ  i istaknuƟ h uvje-
ta prodaje. Zakon „uvjete prodaje“ u tom članku ispušta i uvrštava 
ih u članak 8. u koji po logici stvari i pripada. Članak 8. navodi da 
je trgovac dužan uvjete prodaje jasno, vidljivo i čitljivo istaknuƟ  u 
poslovnim prostorijama i dužan ih se pridržavaƟ . Stoga obveza pri-
državanja cijene i uvjeta prodaje koji su istaknuƟ  i nadalje postoji, 
došlo je svega do nomotehničkog pomicanja.

3.2. Posebni oblici prodaje 

Specifi čna nacionalna pravila u pogledu posebnih oblika proda-
je odnosno prodaje s pogodnosƟ ma, primjerice akcijske prodaje i 
sezonskih sniženja, prema mišljenju Europske komisije potrebno je 
bilo jasnije propisaƟ  kako bi se posƟ glo potpuno usklađivanje s Di-
rekƟ vom 2005/29/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 11. svibnja 
2005. o nepoštenoj poslovnoj praksi poslovnog subjekta u odnosu 
prema potrošaču na unutarnjem tržištu i o izmjeni DirekƟ ve Vijeća 
84/450/EEZ, DirekƟ va 97/7/EZ, 98/27/EZ i 2002/65/EZ Europskog 
parlamenta i Vijeća, kao i Uredbe (EZ) br. 2006/2004 Europskog par-
lamenta i Vijeća („DirekƟ va o nepoštenoj poslovnoj praksi”) te kako 
ne bi došlo do povrede prava Europske unije.1 Naš zakonodavac je 
prema upuƟ  jasnije istaknuo da se obveza isƟ canja dvije cijene od-
nosi isključivo na prodaju unutar poslovnih prostorija, kao i da se 
ista ne odnosi na oglašavanje, ugovore sklopljene izvan poslovnih 
prostorija i ugovore sklopljene na daljinu2 i slučajeve kada posebni 
oblik prodaje traje najdulje tri dana. To ne znači da trgovci ne mogu 
i nadalje isƟ caƟ  dvije cijene, ako to smatraju potrebnim.

Nameće se pitanje što su to poslovne prostorije, jer naš zako-
nodavni okvir ne spominje nešto takvo. Nalazimo u Zakonu o trgo-
vini (Nar. nov., br. 87/08., 96/08., 116/08., 76/09., 114/11., 68/13., 
30/14.),  prodajni objekt što se smatra prodavaonica, skladište, trž-
nica na veliko, tržnica na malo ili drugi oblici prodaje robe izvan pro-
davaonice i prodavaonica, posebno uređen prodajni objekt u kojem 
se obavlja djelatnost trgovine, a sastoji se od prodajnog prostora i 
pomoćnih prostorija. U DirekƟ vi 2011/83/EU Europskog parlamenta 
i Vijeća od 25. 10. 2011. o pravima potrošača3 nalazimo defi niciju 
poslovna prostorija, pod čime smatra svaku nekretninu za poslove 
maloprodaje u kojoj trgovac obavlja svoju akƟ vnost na trajnoj osno-
vi ili pak svaku pokretninu za poslove maloprodaje u kojoj trgovac 
obavlja svoju akƟ vnost na uobičajenoj osnovi. Samim Ɵ me se otvara 
cijeli niz pitanja, da li se kiosk smatra prodajnim objektom, čini se da 
bi se smatrao, nadalje štandovi klupe, pa čak i pokretna prodaja.4

1  Preuzeto iz Konačnog prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
zaštiti potrošača, Zagreb, 22. studenoga 2018., str. 17.

2  Uređene u dijelu III., glave III., odjeljka I. Zakona o zaštiti potrošača.
3  Direktiva 2011/83/EU Europskog parlamenta i Vijeća od 25. 10. 2011. o pra-

vima potrošača, izmjeni Direktive Vijeća 93/13/EEZ i Direktive 1999/44/EZ Europ-
skog parlamenta i Vijeća te o stavljanju izvan snage Direktive Vijeća 85/577/EEZ i 
Direktive 97/7/EZ Europskog parlamenta i Vijeća.

4  Pravilnik o klasifikaciji prodavaonica i drugih oblika trgovine na malo (Nar. 
nov., br. 39/09., 46/15.), nam propisuje oblike prodaje i definiranje prodavaonica 
prema zajedničkim temeljnim obilježjima.

Čini se da će tu tek praksa pokazaƟ  što se ima smatraƟ  prodaj-
nim objektom.

3.3. Popravak i/ili održavanje proizvoda

U 2105. godini je dorađena odredba po kojoj je trgovac za us-
luge popravaka i održavanja proizvoda čija je vrijednost veća od 
500,00 kuna bio dužan potrošaču ispostaviƟ  ponudu s opisom ra-
dova te upotrijebljenog materijala i dijelova za popravak, također 
je precizirano da se vrijednost od 500,00 kuna odnosi na vrijednost 
usluge popravka i sama ponuda mora biƟ  ispostavljena na papiru ili 
nekom drugom trajnom mediju. Uočavamo da je prilikom posljed-
nje izmjene dodana formulacija „na papiru ili nekom drugom“. Pod 
trajnim medijem se u smislu Zakona podrazumijeva svako sredstvo 
koje omogućava potrošaču ili trgovcu da pohrani informacije koje 
su njemu osobno namijenjene tako da budu dostupne za kasniju 
uporabu toliko dugo koliko je potrebno s obzirom na svrhu informa-
cije i koje omogućava nepromijenjenu reprodukciju podataka, kao 
što je papir, elektronička pošta, CD-ROM, DVD, memorijska karƟ -
ca i čvrsƟ  disk računala. Teret dokaza o ispostavljanju ponude na 
Zakonom predviđen način je na trgovcu. Potrebno je skrenuƟ  po-
zornost na nemalu novčanu kaznu koja je zapriječena trgovcu koji 
ne ispostavi ponudu na papiru ili nekom drugom trajnom mediju 
s opisom radova te potrebnog materijala i dijelova za popravak za 
usluge popravka i održavanja proizvoda ako je vrijednost usluge 
veća od 500,00 kuna. Pravnoj osobi je zapriječena kazna u iznosu od 
10.000,00 do 100.000,00 kuna, odgovornoj osobi u pravnoj osobi 
10.000,00 do 15.000,00 kuna, a trgovcu fi zičkoj osobi 5.000,00 do 
15.000,00 kuna.

3.4. Promjene kod javnih usluga koje se pružaju 
potrošačima

Javnim uslugama u smislu Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača smatra-
ju se: distribucija električne energije, distribucija prirodnog plina, 
distribucija toplinske energije, elektroničke komunikacijske usluge, 
javna vodoopskrba i javna odvodnja, opskrba plinom u javnoj usluzi, 
obavljanje dimnjačarskih poslova, opskrba električnom energijom 
u univerzalnoj usluzi, poštanske usluge, prijevoz putnika u javnom 
prometu, prikupljanje miješanog i biorazgradivog komunalnog ot-
pada. Uz ostale posebnosƟ  koje isporučitelji javnih usluga moraju 
pošƟ vaƟ , a koje se nisu izmijenile, kao što je primjerice dužnost na 
ispostavljenom računu vidljivo istaknuƟ  obavijest o načinu podno-
šenja prigovora, skrećemo pozornost na članak 25. koji doživljava 
izmjenu. 

Tijelo javne vlasƟ  koje uređuje pružanje javnih usluga potroša-
čima dužno je osnovaƟ  savjetodavno Ɵ jelo u čijem sastavu mora 
biƟ  i predstavnik udruge za zašƟ tu potrošača te donosiƟ  odluke, 
nakon mišljenja savjetodavnog Ɵ jela, na transparentan, objekƟ van 
i nediskriminirajući način5, što obveza postoji još od 2014. godine 
kako bi se zadovoljila transparentnost prilikom donošenja odluka 
koje se odnose na prava potrošača. U praksi je provedba navedenih 
odredbi nailazila na određene poteškoće. Naime, obveza osnivanja 
savjetodavnog Ɵ jela bila je usmjerena na pravne osobe s javnom 
ovlasƟ  odnosno regulatorna Ɵ jela koja djeluju u području pojedinih 
javnih usluga iz članka 24. Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača, međuƟ m, isto 
nije bilo razvidno iz odredbe članka 25. stavka 1. važećeg Zakona 
o zašƟ Ɵ  potrošača. Slijedom navedenoga, a kako bi navedeno bilo 
jasnije propisano, potrebno je preciznije odrediƟ  koja Ɵ jela ima-

5  Članak 25. Zakona o zaštiti potrošača.
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ju obvezu osnivanja savjetodavnih Ɵ jela odnosno propisaƟ  da se 
predmetna obveza odnosi na pravne osobe s javnom ovlasƟ  koje 
obavljaju regulatorne poslove.6 Isto tako, prema Zakonu o lokalnoj 
i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 33/01., 60/01., 
129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 
137/15. i 123/17.), propisano je da su poslovi zašƟ te potrošača u 
samoupravnom djelokrugu jedinica lokalne samouprave, a ne i je-
dinica područne (regionalne) samouprave, stoga se zadržava dio 
odredbe koja se odnosi na osnivanje savjetodavnih Ɵ jela pri jedi-
nicama lokalne samouprave koja odlučuje o pravima i obvezama 
potrošača javnih usluga defi niranim člankom 24. stavkom 1. Zakona 
o zašƟ Ɵ  potrošača, a izostavlja se dio odredbe koja se odnosi na 
osnivanje savjetodavnih Ɵ jela pri jedinicama područne (regionalne) 
samouprave.7

Transparentnost se želi naglasiƟ  i sudjelovanjem predstavnika 
udruga za zašƟ tu potrošača u radu savjetodavnog Ɵ jela.  Prema 
zakonu, u radu savjetodavnog Ɵ jela sudjeluje i predstavnik udruga 
za zašƟ tu potrošača, ako udruga djeluje na lokalnom području. U 
praksi izričaj „lokalno područje“ nije bio u potpunosƟ  jasan i često je 
dovodio do različiƟ h interpretacija. Također, analizom akƟ vnosƟ  je-
dinica lokalne samouprave u području provedbe poliƟ ke zašƟ te po-
trošača utvrđeno je da u određenom broju jedinica lokalne samou-
prave nema udruga koje djeluju na lokalnom području... predloženo 
je da u savjetodavno Ɵ jelo predstavnika potrošača imenuje ona 
udruga za zašƟ tu potrošača koja djeluje i ima sjedište na području 
jedinice područne (regionalne) samouprave na čijem se području 
nalazi jedinica lokalne samouprave koja je dužna osnovaƟ  savjeto-
davno Ɵ jelo. Vidljivo je da se kao razlozi neosnivanja savjetodavnog 
Ɵ jela pri pojedinim jedinicama lokalne samouprave navode nedo-
statak kako ljudskih, tako i fi nancijskih kapaciteta, zbog čega postoji 
mogućnost osnivanja zajedničkog savjetodavnog Ɵ jela za pojedine 
jedinice lokalne samouprave, ako isƟ  trgovac pruža javnu uslugu na 
području više jedinica lokalne samouprave.

3.4.1. Reklamacije potrošača – korisnika javnih usluga
Trgovac koji pruža javne usluge i nadalje je dužan osnovaƟ  po-

vjerenstvo za reklamacije potrošača u čijem radu sudjeluje i pred-
stavnik udruge za zašƟ tu potrošača. Predstavnike udruga za zašƟ tu 
potrošača imenuju udruge za zašƟ tu potrošača na razdoblje i po 
postupku sukladno akƟ ma.8 

Iznimno od navedenoga, propisano je da se za pojedine djelat-
nosƟ  koje obavljaju trgovci koji imaju do pet zaposlenih može pri 
Hrvatskoj obrtničkoj komori ili Hrvatskoj gospodarskoj komori os-
novaƟ  povjerenstvo za reklamacije potrošača u čijem sastavu mora 
biƟ  i predstavnik udruge za zašƟ tu potrošača. Hrvatska obrtnička 
komora i Hrvatska gospodarska komora objavljuju na svojim mrež-
nim stranicama popis povjerenstava za reklamacije potrošača koja 
su osnovale u skladu sa Zakonom.

Sama reklamacija potrošača ima sljedeći Ɵ jek: Povjerenstvo 
mora pisano odgovoriƟ  potrošaču na zaprimljene reklamacije u 

6   Preuzeto iz Konačnog prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
zaštiti potrošača, Zagreb, 22. studenoga 2018., str. 18. 

Postavlja se pitanje koje su to pravne osobe koje obavljaju regulatorne poslo-
ve i imaju javne ovlasti. Odgovor treba potražiti u posebnim propisima koji uređu-
ju pojedine regulatorne djelatnosti, primjerice, Zakon o elektroničkim komunikaci-
jama (Nar. nov., br. 37/07., 90/11., 133/12., 80/13., 71/14. i 72/14.).

7  Preuzeto iz Konačnog prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
zaštiti potrošača, Zagreb, 22. studenoga 2018., str. 18.

8  Postupak osnivanja, način rada te prava i obveze članova savjetodavnog 
tijela odnosno povjerenstva za reklamacije potrošača uređuju se aktima pravne 
osobe s javnom ovlasti i jedinice lokalne samouprave, članak 25. Zakona o zaštiti 
potrošača.

roku 30 dana od dana zaprimanja reklamacije, nakon primitka od-
govora na pisani prigovor iz članka 10. ovoga Zakona potrošač može 
podnijeƟ  reklamaciju povjerenstvu. U vezi s prigovorom odnosno 
reklamacijom koja se odnosi na javne usluge potrošač može pokre-
nuƟ  sudski ili izvansudski postupak tek nakon što je iscrpio pravni 
put odnosno podnio je pisani prigovor potrošača i primio odgovor 
i reklamaciju povjerenstvu ili postupak utvrđen zakonom kojim se 
uređuje opći upravni postupak u odnosu na zašƟ tu od postupanja 
pružatelja javnih usluga.

Teret dokaza o točnosƟ  činjeničnih tvrdnji u vezi s poslovnom 
praksom je na trgovcu.9

3.5. Paket-aranžman u povezanom putnom aranžmanu 

Ako drukčije nije određeno, odredbe glave I. i glave III. odjeljka I. 
Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača primjenjuju se na svaki ugovor sklopljen 
između trgovca i potrošača, uključujući i ugovore o isporuci vode, 
plina i električne energije bez obzira na to prodaju li se u ograniče-
nom obujmu ili ograničenoj količini ili ne, te na ugovore o isporu-
ci toplinske energije. Navedene odredbe neće se primjenjivaƟ  na 
pojedine ugovorne odnose detaljno podastrte u članku 40. Između 
ostalih tu se nalazio i ugovor o organiziranju putovanja sukladno 
odredbama Zakona o obveznim odnosima, kako je u međuvreme-
nu došlo do uvjetno rečeno „prebacivanja“ predmetnog ugovora iz 
Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 
78/15., 29/18.) u Zakon o pružanju usluga u turizmu (Nar. nov., br. 
130/17.), bilo je nužno prilagodiƟ  i Zakon o zašƟ Ɵ  potrošača.

3.6. Ispunjenje ugovora

Općepoznato je da se Zakon o zašƟ Ɵ  potrošača, budimo slobod-
ni reći, naslanja na općeniƟ ji propis Zakon o obveznim odnosima 
u mnogim situacijama pa i kad se radi o materijalnom nedostatku 
stvari.10 Zakon o zašƟ Ɵ  potrošača propisuje svega da je trgovac 
dužan potrošaču ispuniƟ  ugovor u skladu s odredbama ugovora, 
Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača i Zakona o obveznim odnosima. U sluča-
ju materijalnog nedostatka na robi na odnose potrošača i trgovca 
primjenjuju se odredbe Zakona o obveznim odnosima o odgovor-
nosƟ  za materijalne nedostatke stvari. Ako trgovac ili proizvođač 
daje jamstvo za ispravnost prodane robe, dužan je ispuniƟ  obveze 
propisane Zakonom o obveznim odnosima o jamstvu za ispravnost 
prodane stvari, kao i obveze preuzete jamstvom. Nedostatak na 
robi kada je to nužno, dokazuje se vještačenjem u za to ovlaštenim 
ustanovama ili uz pomoć ovlaštenog sudskog vještaka. Ako se ne-
dostatak na robi pojavi u roku šest mjeseci od dana prijelaza rizika 
na potrošača, a trgovac smatra da nedostatak u tom trenutku nije 
postojao, troškove vještačenja snosi trgovac. Ako se nedostatak na 
robi pojavi nakon isteka roka od šest mjeseci, ali ne kasnije od 24 
mjeseca od dana prijelaza rizika na potrošača, troškove vještačenja 
snosi potrošač ili trgovac, ovisno o rezultatu vještačenja.

Dosad je Zakon u navedenome članku poznavao „proizvod“, a 
ne „robu“.

9  Ova se odredba usklađuje s odredbama Direktive 2005/29/EZ Europskog 
parlamenta i Vijeća od 11. svibnja 2005. o nepoštenoj poslovnoj praksi poslovnog 
subjekta u odnosu prema potrošaču na unutarnjem tržištu i o izmjeni Direktive 
Vijeća 84/450/EEZ, Direktiva 97/7/EZ, 98/27/EZ i 2002/65/EZ Europskog parla-
menta i Vijeća, kao i Uredbe (EZ) br. 2006/2004 Europskog parlamenta i Vijeća 
(„Direktiva o nepoštenoj poslovnoj praksi”). Naime, sukladno odredbama pred-
metne Direktive, predlaže se da teret dokaza o točnosti činjeničnih tvrdnji vezano 
uz nepoštenu poslovnu praksu leži na trgovcu, s čime se i naš poslodavac kao što 
vidimo, uskladio.

10  Detaljan članak o materijalnim nedostacima stvari moguće je pronaći u 
Rif-u 3/17., D. Šarić, Zaštita kod materijalnih nedostataka stvari.
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Proizvod ja kao takav reguliran u pojmovima u članku 5. stavku 
1. točki 20. kao svaka roba ili usluga, uključujući nekretnine, pra-
va i obveze, uočavamo da se radi o bitno širem pojmu od pojma 
stvar iz Zakona o obveznim odnosima. Zakon o obveznim odnosima 
ne sadrži defi niciju, no pod stvarima u građanskopravnom smislu 
razumijevaju se materijalni dijelovi prirode, koji se mogu osjeƟ lima 
primijeƟ Ɵ , koji su prostorno ograničeni i koji postoje u sadašnjosƟ  
ili za njih postoje pretpostavke da će doista nastaƟ  u budućnosƟ . Ili 
pak defi nicija da su stvari tjelesni dijelovi prirode, različiƟ  od ljudi 
koji služe ljudima za uporabu11 odnosno pokretnine i nekretnine. 
Prilikom izmjene zakonodavac se odlučio za pojam roba u odgova-
rajućem padežu, kako bi se izvršila usklada. Roba je isƟ m člankom 
regulirana kao tjelesna pokretna stvar, osim onih koje su prodane 
u ovršnom ili drugom prisilnom postupku, uključujući vodu, plin i 
električnu energiju ako se prodaju u ograničenom obujmu ili ograni-
čenoj količini, što vidimo bitno više odgovara.

3.7. Sklapanje ugovora o uslugama na daljinu putem 
telefona

Obzirom na učestale pritužbe potrošača u pogledu ugovora 
sklopljenih temeljem posebnog zakona kojim se uređuju elektronič-
ke komunikacije, ukazala se potreba da se i za predmetne ugovore 
jasnije propiše trenutak njihovog sklapanja, kao i da se na predmet-
ne ugovore sklopljene putem telefona primjenjuju odredbe Zakona 
o zašƟ Ɵ  potrošača.12

11  M. Vedriš, P. Klarić, Građansko pravo, Zagreb, 2002., str. 70.
12  Preuzeto iz Konačnog prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 

zaštiti potrošača, Zagreb, 22. studenoga 2018., str. 22.

DirekƟ va o potrošačkim pravima državama članicama dopušta 
postaviƟ  dodatne zahtjeve što je naš zakonodavac iskorisƟ o 2015. 
godine, a sada se te odredbe samo dorađuju. Prvo razjasnimo da je 
ugovor sklopljen na daljinu ugovor sklopljen između trgovca i po-
trošača u okviru organiziranog sustava prodaje ili pružanja usluge 
bez istodobne fi zičke prisutnosƟ  trgovca i potrošača na jednome 
mjestu pri čemu se do trenutka sklapanja ugovora te za sklapanje 
ugovora isključivo korisƟ  jedno ili više sredstava daljinske komuni-
kacije. Sredstva daljinske komunikacije su sva sredstva koja se bez 
istodobne fi zičke prisutnosƟ  trgovca i potrošača mogu korisƟ Ɵ  za 
sklapanje ugovora na daljinu, kao što su adresirani i neadresirani 
Ɵ skani materijal, univerzalna pisma i dopisnice, Ɵ skane promidžbe-
ne poruke s narudžbenicom, katalozi, telefoni s ljudskim posredo-
vanjem i bez njega, radio, videofon, videotekst, telefaks, televizija, 
internet i elektronička pošta. 

Uzevši sve to u obzir,  potrošači nerijetko nisu niƟ  svjesni da 
je primjerice, pri telefonskoj komunikaciji došlo do sklapanja ugo-
vora. Iste okolnosƟ  postaju svjesni kad im predmet, roba budu 
isporučeni, usluga pružena i ispostavljen račun. Pravo na jedno-
strani raskid kod ovakve vrste ugovora uređeno je na specifi čan 
način. Ovlašćuje potrošača da u određenom, relaƟ vno kratkom 
vremenskom periodu, promijeni mišljenje u pogledu ugovora ko-
jeg je sklopio i prekine taj ugovorni odnos jednostranom izjavom 
volje, bez ikakvih negaƟ vnih posljedica po njega. Ovim raskidom 
potrošač se može poslužiƟ  bez obzira na razloge koji su ga naveli 
da raskine ugovor i u tom pogledu on predstavlja značajno od-
stupanje od načela pacta sunt servanda, kojim je obilježeno ugo-
vorno pravo pa tako i ugovorno potrošačko pravo. Ovo pravo na 
jednostrani raskid ugovora opravdava se činjenicom da u slučaju 
sklapanja ugovora izvan poslovnih prostorija i na daljinu na po-
trošača djeluje tzv. faktor iznenađenja, zbog čega potrošač sklapa 
ugovor koji uisƟ nu ne želi odnosno kupuje proizvod koji ne treba 
ili koji odudara od predodžbe koju je potrošač imao u pogledu 
toga proizvoda. Potrošač ima pravo, ne navodeći razloge za to, 
jednostrano raskinuƟ  ugovor sklopljen izvan poslovnih prostorija 
ili sklopljen na daljinu u roku 14 dana. Kod kupnje proizvoda po-
stoji olakšavajuća okolnost jer potrošač ima pravo jednostrano 
raskinuƟ  ugovor u roku 14 dana od dostave proizvoda, no kod 
isporuke usluge potrošač osvijesƟ  svoju kupnju tek po primitku 
računa, što zna biƟ  i nakon 14 dana odnosno po isteku roka za 
jednostrani raskid. 

Stoga je zakonodavac propisao dodatnu obvezu za trgovce. U slu-
čaju sklapanja ugovora o uslugama na daljinu putem telefona trgovac 
je dužan potrošaču dostaviƟ  ponudu na trajnom mediju na način kojim 
će nedvojbeno biƟ  moguće utvrdiƟ  trenutak zaprimanja ponude s Ɵ me 
de će se ugovor smatraƟ  sklopljenim kada potrošač, nakon primitka po-
nude, dostavi trgovcu potvrdu svoje suglasnosƟ  o sklapanju ugovora. 
Teret dokaza o zaprimanju potvrde suglasnosƟ  je na trgovcu.

Odredbe ovog, sada izmijenjenog članka 66.a prije se nisu pri-
mjenjivale na ugovore sklopljene temeljem posebnog propisa kojim 
se uređuju elektroničke komunikacije, što sada više nije slučaj. Od 
sada će operateri telekomunikacijskih usluga moraƟ  postupaƟ  na 
jednak način kao i ostali trgovci.

3.8. Alternativno rješavanje potrošačkih sporova

U 2016. godini donesen Zakon o  alternaƟ vnom rješavanju po-
trošačkih sporova (Nar. nov., br. 121/16.), kojim se uređuje se alter-
naƟ vno rješavanje domaćih i prekograničnih sporova koji proizlaze 
iz ugovora o kupoprodaji ili ugovora o uslugama između trgovaca sa 
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sjedištem u Republici Hrvatskoj i potrošača s boravištem u Europ-
skoj uniji (u daljnjem tekstu: EU) u postupku pred Ɵ jelima za alter-
naƟ vno rješavanje potrošačkih sporova koja su ovlaštena provesƟ  
mirenje ili donijeƟ  neobvezujuću ili obvezujuću odluku o sporu, a 
koja su određena sukladno odredbama tog propisa.

Izmjenom se upućuje na primjenu posebnog zakona, Zakona o 
alternaƟ vnom rješavanju potrošačkih sporova. 

3.9. Zaštita kolektivnih interesa potrošača

Svako ovlašteno Ɵ jelo ili osoba ima pravo pokrenuƟ  postupak za 
zašƟ tu kolekƟ vnih interesa potrošača proƟ v osobe čije je postupa-
nje u suprotnosƟ  s odredbama brojnih propisa. Kako je dosada bilo 
izrijekom navedeno o kojim se propisima radi poimenično navede-
nim, što se u praksi pokazalo neprimjerenim, bilo je nužno više ne 
navodiƟ  nazive zakona i pravilnika već se korisƟ Ɵ  općim formulaci-
jama koje nedvojbeno upućuju na pojedini propis. Buduće izmjene 
pojedinog propisa koji se krši i samim Ɵ me se dolazi do razloga za 
pokretanje tužbe za zašƟ tu kolekƟ vnih interesa potrošača više neće 
iziskivaƟ  prilagodbu članka 106. Zakona o zašƟ Ɵ  potrošača koji ure-
đuje zašƟ tu kolekƟ vnih interesa potrošača.

Među pravnim područjima koje šƟ Ɵ  članak 106., koja su nepro-
mijenjena dodan je zakon kojim se uređuje provedba Uredbe (EU) 
2018/302 Europskog parlamenta i Vijeća od 28. veljače 2018. o rje-
šavanju pitanja neopravdanoga geografskog blokiranja i drugih obli-
ka diskriminacije na unutarnjem tržištu na temelju državljanstva, 
mjesta boravišta ili mjesta poslovnog nastana klijenta.

3.10.  Nositelji zaštite potrošača

3.10.1. Nacionalno vijeće za zaštitu potrošača
 Nacionalno vijeće za zašƟ tu potrošača jedno je od Ɵ jela nosite-

lja zašƟ te potrošača. Vijeće sudjeluje u izradi Nacionalnog progra-
ma zašƟ te potrošača i Izvješća o provedbi Nacionalnog programa 
zašƟ te potrošača, poƟ če izmjene i dopune postojećih propisa, do-
nošenje novih propisa iz područja zašƟ te potrošača te sudjeluje u 
kreiranju poliƟ ke zašƟ te potrošača. Savjetodavno je Ɵ jelo Vlade Re-
publike Hrvatske. Vlada ga osniva svojom odlukom, s Ɵ me da smo 
dosada imali taksaƟ vno navedeno tko sve ima činiƟ  Vijeće, primje-
rice predstavnici ministarstva nadležnog za gospodarstvo, ministar-
stva nadležnog za fi nancije, ministarstva nadležnog za poljoprivre-
du, ministarstva nadležnog za pomorstvo, promet i infrastrukturu 
i slično. Odsada tome više neće biƟ  tako, već će se sastav urediƟ  
odlukom Vlade o osnivanju Vijeća.

Vlada Republike Hrvatske donijet će odluku o osnivanju Nacio-
nalnog vijeća za zašƟ tu potrošača u roku 90 dana od dana stupanja 
na snagu Zakona. Do dana stupanja na snagu odluke ostaje na sna-
zi Odluka o osnivanju Nacionalnog vijeća za zašƟ tu potrošača (Nar. 
nov., br. 90/14. i 44/16.).

3.10.2. Udruge za zaštitu potrošača
Udruge za zašƟ tu potrošača osnivaju potrošači radi promicanja 

i zašƟ te svojih prava i interesa. Udruge kao neprofi tne organizacije 
uređene Zakonom o udrugama (Nar. nov., br. 74/14., 70/17.), ima-
ju svoje posebnosƟ  i zakonitosƟ  kojih se valja pridržavaƟ . Zakon o 
zašƟ Ɵ  potrošača skreće pozornost13 ovom izmjenom da se osoba 
ovlaštena za zastupanje udruge, član Ɵ jela udruge ili bilo koji drugi 

13  Iako to propisuje i Zakon o udrugama koji je za poslovanje udruga lex spe-
cialis, propisivanjem i u Zakonu o zaštiti potrošača svakako se tome daje još veća 
snaga i važnost.

član udruge ne smije korisƟ Ɵ  djelovanje udruge za ostvarivanje pri-
vatnog, poslovnog ili drugog interesa.

3.11.  Stručni ispit za obavljanje poslova savjetovanja, 
informiranja i izobrazbe potrošača

Nacionalnim programom zašƟ te potrošača određuju se ciljevi, 
mjere, prioritetna područja te akƟ vnosƟ  u provođenju poliƟ ke za-
šƟ te potrošača u određenom razdoblju. Nacionalni program zašƟ te 
potrošača donosi Hrvatski sabor na prijedlog Vlade Republike Hr-
vatske za razdoblje od čeƟ ri godine.14 Propisano provode udruge ili 
druge pravne i fi zičke osobe. Izmjene idu prema strožim uvjeƟ ma 
tko se uopće može baviƟ  savjetovanjem, informiranjem i izobraz-
bom.

Osoba koja obavlja poslove savjetovanja, informiranja i izobraz-
be potrošača prema Zakonu o zašƟ Ɵ  potrošača na temelju javnog 
natječaja, za provedbu kojeg su sredstva osigurana u Državnom 
proračunu Republike Hrvatske, mora položiƟ  stručni ispit za obav-
ljanje poslova savjetovanja, informiranja i izobrazbe potrošača pri 
ministarstvu nadležnom za poslove zašƟ te potrošača odnosno pri 
Ministarstvu gospodarstva, poduzetništva i obrta.

Ministar nadležan za poslove zašƟ te potrošača donosi pravil-
nik, u roku 90 dana od dana stupanja na snagu Zakona, kojim će 
se urediƟ  postupak ocjenjivanja stručne osposobljenosƟ  osoba za 
obavljanje poslova savjetovanja, informiranja i izobrazbe potrošača.

Ostavlja se vrijeme za osobe koje obavljaju poslove savjetova-
nja, informiranja i izobrazbe potrošača kako bi se prilagodile novoj 
zakonskoj obvezi, dužne su položiƟ  stručni ispit u roku čeƟ ri mjeseca 
od dana stupanja na snagu spomenutog Pravilnika.

4. ZAKLJUČAK

Pred nama je još jedna izmjena propisa uvjetovana promjena-
ma u europskom društvu. Izmjene su više nomotehničke naravi ili 
pak potrebe usklađivanja s drugim zakonskim rješenjima odnosno 
usklađivanje zakonskih normi naših različiƟ h zakona. To nikako ne 
znači da neke promjene nisu itekako važne, primjerice isƟ canje ci-
jena i prodajnih uvjeta, promjene kod javnih usluga koje se pružaju 
potrošačima, reklamacije korisnika javnih usluga, promjene kod po-
pravaka i/ili održavanja proizvoda, promjene kod nositelja zašƟ te 
potrošača i slično.

14  Članak 130. Zakona o zaštiti potr ošača.

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 

e-mail: rif@rif.hr
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Zastara po Zakonu o obveznim odnosima
Temeljne odredbe o zastari kao što su opća pravila tog instituta, vrijeme potrebno za zastaru, zastoj zastare i 
prekid zastare uređeni su u člancima 214. do 246. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. do 29/18., 
dalje u tekstu: ZOO).
Zastara je uređena i u mnogim drugim propisima (kaznenim, prekršajnim, poreznim i dr.), a ovdje se bavimo 
samo zastarom kako je ona uređena u Zakonu o obveznim odnosima.

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Zastara se defi nira kao protek vremena nakon kojeg dužnik 
može uskraƟ Ɵ  ispunjenje svoje obveze zbog pasivnog držanja vje-
rovnika od trenutka dospjelosƟ  do proteka vremena određenog za-
konom. Nakon proteka zakonom određenog roka, vjerovnik će zbog 
zastare izgubiƟ  pravo ostvarenja svoje tražbine prisilnim putem.

Temeljni propis kojim su uređena pitanja zastare u obveznim 
odnosima je ZOO. Osim u ZOO-u, odredbe o zastari potraživanja sa-
držane su i u mnogim drugim propisima. Odredbe o zastari potraži-
vanja iz ZOO-a su u odnosu na druge zakone opći propisi, pa će se te 
odredbe primjenjivaƟ  ako ne postoji poseban zakon (lex specialis), 
kojim bi se zastara uredila na drukčiji način.

2. ZASTARNI I PREKLUZIVNI ROKOVI

Za nastupanje zastare potreban je protek vremena, a to se vrije-
me računa rokovima. Za zastaru su u ZOO-u utvrđeni zastarni rokovi. 

Osim zastarnih rokova, postoje i prekluzivni rokovi (lat. praec-
lusio). Prekluzivni rokovi nazivaju se još i zakonski, kogentni rokovi 
budući da su određeni prisilnom normom zakona pa se ne mogu 
mijenjaƟ  voljom ugovornih stranaka. 

Istekom prekluzivnog roka pravo se gubi konačno i u cjelini, dok 
se istekom zastarnog roka gubi pravo da se tražbina ostvari sudskim 
putem. Tražbina i dalje postoji kao naturalna obveza (obliga  o natu-
ralis), ali se ista ne može ostvariƟ  sudskim putem.

Prekluzivni rok teče neprekidno, dok kod zastarnog roka postoji 
mogućnost zastoja i prekida toga roka.

Na prekluzivne rokove sud pazi po službenoj dužnosƟ , dok na 
zastarne pazi samo po prigovoru tuženika, tj. samo kad tuženik ista-
kne prigovor zastare.

3. ZASTARA PO ODREDBAMA ZOOͳa

Odredbe o zastari sadržane su u čl. 214. do 246. ZOO-a. Taj Zakon 
sadrži opće odredbe o zastari, rokove zastare te zastoj i prekid zastare.

Opće je pravilo da zastarom prestaje pravo zahƟ jevaƟ  ispunje-
nje obveze. Ako vjerovnik propusƟ  svoje pravo zahƟ jevaƟ  unutar 
zastarnog roka, po proteku tog roka prestaje njegovo pravo na is-
punjenje obveze.

Zastara nastupa kad protekne zakonom određeno vrijeme u ko-
jem je vjerovnik mogao zahƟ jevaƟ  ispunjenje obveze.

Sud na zastaru ne pazi po službenoj dužnosƟ , odnosno, sud se neće 
obaziraƟ  na zastaru, ako se dužnik nije na nju pozvao. Ova odredba zna-
či da će sud udovoljiƟ  tužbenom zahtjevu iako je protekao zastarni rok, 
ako se dužnik nije pozvao na okolnost da je za određeno potraživanje 

nastupila zastara. Dužnik se, dakle, mora pred sudom pozvaƟ  na za-
staru, tj. uložiƟ  prigovor zastare. Ako to dužnik ne učini, sud će usvojiƟ  
tužbeni zahtjev vjerovnika bez obzira što je nastupila zastara.

3.1. Tijek zastare

Zastara počinje teći prvog dana poslije dana kad je vjerovnik 
imao pravo zahƟ jevaƟ  ispunjenje obveze, ako zakonom za pojedine 
slučajeve nije što drugo propisano. Ako se obveza sastoji u tome da 
se nešto ne učini, da se propusƟ  ili trpi, zastara počinje teći prvog 
dana poslije dana kad je dužnik postupio proƟ vno obvezi (da nešto 
ne učini, da nešto propusƟ  ili da trpi).

Prema navedenom, zastara počinje teći kad je zahtjev vjerovni-
ka dospio. U tom trenutku nastaje za vjerovnika i mogućnost ostva-
renja zahtjeva tužbom.

Početak Ɵ jeka zastare dakle ovisi o tome:
- sastoji li se činidba u davanju (lat. dare) ili činjenju (lat. facere) ili
- sastoji li se činidba u negativnom činjenju, tj. nečinjenju (lat. non 

facere) ili trpljenju (lat. pati).
Kad se dužnikova obveza sastoji u poziƟ vnoj činidbi, zastarijeva-

nje vjerovnikova potraživanja počinje teći prvog dana poslije dana 
kad je vjerovnik imao pravo zahƟ jevaƟ  ispunjenje obveze. Ako rok 
za ispunjenje obveze nije određen, onda će se primjenjivaƟ  odredbe 
ZOO-a o roku za ispunjenje obveze (čl. 173. do 177.). 

ZOO je najprije odredio da je dužnik dužan ispuniƟ  obvezu u 
roku koji je predviđen ugovorom. Ako taj rok nije predviđen ugo-
vorom, obveza se mora ispuniƟ  u roku koji je predviđen zakonom. 
Ako rok za ispunjenje nije određen ni ugovorom ni zakonom, a cilj 
posla, narav obveze i ostale okolnosƟ  ne zahƟ jevaju stanovit rok za 
ispunjenje, vjerovnik ispunjenje obveze može zahƟ jevaƟ  odmah. Su-
kladno tome i dužnik sa svoje strane može zahƟ jevaƟ  od vjerovnika 
da odmah primi ispunjenje.

3.2. Nastupanje zastare

Zastara nastupa kad istekne posljednji dan zakonom određenog 
vremena. U vrijeme zastare se uračunava i vrijeme koje je proteklo 
u korist dužnikovih prednika (npr. kod ugovora o preuzimanju duga, 
kad preuzimatelj stupa na mjesto prijašnjeg dužnika). Ako dođe do 
promjene na strani dužnika, vrijeme koje je proteklo u korist dužni-
kovih prednika uračunava se u korist novog dužnika. Novi dužnik bi 
vjerovniku mogao staviƟ  prigovor zastare kao i raniji dužnik.

Dug na novog dužnika može prijeći univerzalnom ili singularnom 
sukcesijom. Primjeri univerzalne sukcesije su nasljeđivanje kod fi zič-
kih osoba ili spajanje kod trgovačkih društava. Primjer singularne 
sukcesije bi bilo naprijed navedeno preuzimanje duga.
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U teoriji ne postoji suglasnost smiju li stranke ugovorom skraƟ -
Ɵ  ili produžiƟ  zakonske zastarne rokove. Tako neki teoreƟ čari drže 
da bi to stranke mogle, a drugi da to one ne bi mogle učiniƟ . Neka 
strana zakonodavstva dozvoljavaju da se zastarni rokovi ugovorom 
mogu produžiƟ , ali ne i skraƟ Ɵ .

Naš ZOO je stao na stajalište da je promjena roka zastare zabranje-
na. Stranke pravnim poslom ne smiju odrediƟ  dulje ili kraće vrijeme za-
stare od onog vremena koje je određeno zakonom. Ugovorna odredba 
koja bi bila proƟ vna ovoj odredbi bila bi ništetna. ZOO određuje da se 
pravnim poslom ne smije odrediƟ  da zastara neće teći za neko vrijeme.

ZOO zabranjuje i odricanje dužnika od zastare. Dužnik se tako ne 
bi mogao odreći zastare prije nego što protekne vrijeme određeno 
za zastaru. Kad obveza zastari, dužnik može pisanim putem priznaƟ  
zastarjelu obvezu. Takvo priznanje se smatra odricanjem od zastare, 
što znači da se dužnik odriče prava na prigovor zastare. IsƟ  učinak, 
tj. učinak pisanog priznanja zastarjele obveze ima i davanje zaloga ili 
kojeg drugog osiguranja za zastarjelu obvezu (hipoteka, zadužnica, 
mjenica, fi ducijarni prijenos vlasništva, jamstvo i dr.).

3.3. Učinak ispunjenja zastarjele obveze
Budući da je zastara pravni insƟ tut prema kojem se zbog proteka 

zakonom određenog vremena gubi pravo vjerovnika da prisilnim pu-
tem ostvari svoju tražbinu, to ne znači da se obveza dužnika Ɵ me gasi. 
Posljedica je zastare da se utuživa obveza pretvara u neutuživu (tzv. 
naturalnu obvezu) koju dužnik može plaƟ Ɵ , ali je vjerovnik više ne može 
ostvariƟ  sudskim putem, ako se dužnik pred sudom pozvao na zastaru.

U skladu s navedenim načelima, ZOO je odredio da dužnik, kad 
ispuni zastarjelu obvezu, nema pravo zahƟ jevaƟ  da mu se vraƟ  ono 
što je dao, čak i ako nije znao da je obveza zastarjela.

Ako je tražbina vjerovnika osigurana zalogom ili hipotekom, on 
se može i nakon proteka roka zastare namiriƟ  iz opterećene stvari 
ako je drži u rukama ili ako je njegovo pravo upisano u javnoj knjizi. 
MeđuƟ m, zastarjela tražbina kamata i drugih povremenih davanja 
ne može se namiriƟ  ni iz opterećene stvari.

ZOO u općim odredbama o zastari određuje da sudbinu glavne 
tražbine slijede i sporedne tražbine. Tako će, kad zastari glavno po-
traživanje, zastarjeƟ  i sporedne tražbine, kao što su tražbine kama-
ta, plodova, troškova i ugovorne kazne.

3.4. Vrijeme potrebno za zastaru
3.4.1. Opći zastarni rok

Opći rok zastare po odredbama ZOO-a iznosi pet godina. Taj će se 
rok primjenjivaƟ  uvijek ako zakonom nije određen neki drugi rok zastare.

3.4.2. Povremene tražbine
Povremene tražbine zastarijevaju za tri godine od dospjelosƟ  

svakog pojedinog davanja. Tražbine povremenih davanja koje zasta-
rijevaju za tri godine dospijevaju godišnje ili u kraćim razdobljima. 

Tu se radi o sporednim povremenim tražbinama (kao što je po-
traživanje kamata) ili se radi o takvim povremenim tražbinama u ko-
jima se iscrpljuje samo pravo (kao što je tražbina uzdržavanja). Isto 
pravilo o zastari vrijedi i za anuitete kojima se u jednakim unaprijed 
određenim povremenim iznosima otplaćuju glavnica i kamate, ali ne 
vrijedi za otplate u obrocima i druga djelomična ispunjenja.

MeđuƟ m, pravo iz kojega proistječu povremene tražbine zasta-
rijeva za pet godina, računajući od dospjelosƟ  najstarije neispunje-
ne tražbine. Kad zastari pravo iz kojega proistječu povremene traž-
bine, vjerovnik gubi pravo ne samo da zahƟ jeva buduća povremena 
davanja, nego i povremena davanja koja su dospjela prije te zastare.

Pravila o zastari prava ne važe za pravo na uzdržavanje određe-
no zakonom, pošto ZOO određuje da to pravo ne može zastarjeƟ .

3.4.3. Trogodišnji rok zastare
Za tri godine zastarijevaju međusobne tražbine iz trgovačkih 

ugovora o prometu robe i usluga odnosno ugovora koje sklope tr-
govac i osoba javnog prava o prometu robe i usluga te tražbine na-
knade za izdatke učinjene u vezi s Ɵ m ugovorima. 

Trgovački ugovori, prema čl. 14. st. 2. ZOO-a, jesu ugovori što 
ih sklapaju trgovci među sobom u obavljanju djelatnosƟ  koje čine 
predmet poslovanja barem jednoga od njih ili su u vezi s obavlja-
njem Ɵ h djelatnosƟ . 

Trgovac je, prema čl. 1. Zakona o trgovačkim društvima (Nar. 
nov., br. 111/93. do 110/15.), pravna ili fi zička osoba koja samostal-
no trajno obavlja gospodarsku djelatnost radi ostvarivanja dobiƟ  
proizvodnjom, prometom robe ili pružanjem usluga na tržištu. Oso-
be koje se bave slobodnim zanimanjima uređenim posebnim propi-
sima (odvjetnici, javni bilježnici, porezni savjetnici i dr.) smatraju se 
trgovcima samo ako je to u Ɵ m propisima određeno, dok individual-
ni poljodjelci nisu trgovci u smislu Zakona o trgovačkim društvima.

Osobe javnog prava navedene su u čl. 26. st. 6. ZOO-a. U smislu 
tog zakona osobe javnog prava su osobe koje su obvezne postupaƟ  
po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih društava.

Zastara iz trgovačkih ugovora o prometu robe i usluga odnosno 
ugovora koje sklope trgovac i osoba javnog prava o prometu robe ili 
usluga teče odvojeno za svaku isporuku robe, izvršeni rad ili uslugu.

Za tri godine zastarijevaju i tražbine zakupnine i najamnine, bez 
obzira plaćaju li se povremeno ili u jednom ukupnom iznosu.

I tražbine naknade štete zastarijevaju za tri godine. Rok od tri 
godine teče otkad je oštećenik doznao za štetu i osobu koja je šte-
tu učinila. Rok od tri godine je subjekƟ van jer ovisi od dana kad je 
oštećenik saznao za štetu i štetnika. Taj je rok ograničen objekƟ vnim 
rokom od pet godina otkad je šteta nastala. Ako protekne rok od pet 
godina, a oštećeni ne sazna za osobu koja je štetu počinila, nastupila 
je zastara njegovog prava na naknadu štete.

MeđuƟ m, tražbina naknade štete nastale povredom ugovorne 
obveze zastarijeva za vrijeme koje je određeno za zastaru te obveze.

ZOO poznaje posebna pravila za naknadu štete koja je prouzro-
čena kaznenim djelom. Kad je šteta prouzročena kaznenim djelom, 
a za kazneni progon je predviđen dulji rok zastare, zahtjev za nakna-
du štete prema odgovornoj osobi zastarijeva kad istekne vrijeme 
određeno za zastaru kaznenog progona. Prekid zastare kaznenog 
progona povlači za sobom i prekid zastare zahtjeva za naknadu šte-
te. Isto vrijedi i za zastoj zastare. 

3.4.4. Jednogodišnji rok zastare
Jednogodišnji zastarni rok po ZOO-u vrijedi za:

- tražbine naknade za isporučenu električnu i toplinsku energiju, 
plin, vodu, za dimnjačarske usluge i za održavanje čistoće, kad je 
isporuka odnosno usluga obavljena za potrebe kućanstva

- tražbina radiopostaje i radiotelevizijske postaje za uporabu radi-
oprijamnika i televizijskog prijamnika

- tražbina pošte, telegrafa i telefona za uporabu telefona i po-
štanskih pretinaca te druge njihove tražbine koje se naplaćuju u 
tromjesečnim ili kraćim rokovima

- tražbina pretplate za povremene tiskovine, računajući od isteka 
vremena za koje je tiskovina naručena.
Zastara navedenih tražbina teče iako su isporuke ili usluge produljene.

3.4.5. Tražbine utvrđene pred sudom ili drugim nadležnim tijelom
Sve tražbine koje su utvrđene pravomoćnom sudskom odlukom 

ili odlukom drugoga nadležnog Ɵ jela javne vlasƟ , ili nagodbom pred 
sudom ili drugim nadležnim Ɵ jelom odnosno javnobilježničkim ak-
tom, zastarijevaju za deset godina pa i one za koje zakon inače pred-
viđa kraći rok zastare.
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Ova odredba ZOO-a omogućuje da se ovrha na temelju pravo-
moćne sudske odluke i drugih navedenih akata može provodiƟ  u 
roku deset godina od pravomoćnosƟ .

MeđuƟ m, sve povremene tražbine koje proistječu iz takvih odlu-
ka ili nagodbe odnosno javnobilježničkog akta i dospijevaju ubuduće, 
zastarijevaju u roku predviđenom za zastaru povremenih tražbina.

3.4.6. Rokovi zastare kod ugovora o osiguranju
Tražbine ugovaratelja osiguranja odnosno treće osobe iz ugo-

vora o osiguranju života zastarijevaju za pet godina, dok tražbine 
iz ostalih ugovora o osiguranju zastarijevaju za tri godine. Rokovi 
zastare kod ugovora o osiguranju se računaju od prvog dana poslije 
proteka kalendarske godine u kojoj je tražbina nastala.

Ako zainteresirana osoba (npr. osoba u čiju je korist ugovoreno 
osiguranje) dokaže da do dana nastupa zastare nije znala da se osi-
gurani slučaj dogodio, zastara počinje od dana kada je za to saznala, 
s Ɵ m da u svakom slučaju tražbina zastarijeva kod osiguranja života 
za deset, a kod ostalih osiguranja za pet godina računajući od prvog 
dana poslije proteka kalendarske godine u kojoj je tražbina nastala.

ZOO je za tražbine osiguratelja iz svih ugovora o osiguranju 
odredio rok zastare od tri godine.

Kad u slučaju osiguranja od odgovornosƟ  trećega oštećena oso-
ba zahƟ jeva naknadu od osiguranika ili je dobije od njega, zastara 
osiguranikova zahtjeva prema osiguratelju počinje od dana kad je 
oštećena osoba tražila sudskim putem naknadu od osiguranika od-
nosno kad joj je osiguranik naknadio štetu.

Neposredni zahtjev treće oštećene osobe prema osiguratelju 
zastarijeva za isto vrijeme za koje zastarijeva njegov zahtjev prema 
osiguraniku odgovornom za štetu.

Zastara tražbine koja pripada osiguratelju prema trećoj osobi od-
govornoj za nastupanje osiguranog slučaja počinje teći kad i zastara 
tražbine osiguranika prema toj osobi i navršava se u istom roku.

3.5. Zastoj zastare
Pod zastojem zastare podrazumijeva se nastup takvih okolnosƟ  

(uzroka koji su zaustavili njezin daljnji Ɵ jek) radi kojih započeta za-
stara prestaje teći. Zastoj zastare traje dok traju te okolnosƟ . Kad te 
okolnosƟ  prestanu, zastara se nastavlja, a vrijeme koje je proteklo 
do trenutka zastoja računa se u zakonom određeni rok za zastaru.

Ako zastara nije mogla počeƟ  zbog nekoga zakonskog uzroka, 
ona počinje teći kad taj uzrok prestane.

ZOO je zakonske uzroke za zastoj zastare svrstao u nekoliko sku-
pina. Prvo su navedeni neki obiteljski i slični razlozi radi kojih zastara 
ne teče. Tako zastara ne teče za tražbine:
- između bračnih drugova
- između roditelja i djece dok traje roditeljsko pravo
- između štićenika i njegova skrbnika te upravnog tijela socijalne 

skrbi za trajanja skrbništva i dok ne budu položeni računi
- između osoba koje žive u izvanbračnoj zajednici, dok ta zajednica 

postoji.
Zastara ne teče ni za vrijeme mobilizacije, u slučaju neposredne 

ratne opasnosƟ  ili rata za tražbine osoba na vojnoj dužnosƟ . Zastara 
ne teče niƟ  za tražbine koje imaju osobe zaposlene u tuđem kućan-
stvu prema poslodavcu ili članovima njegove obitelji koji zajedno 
s njim žive, sve dok taj odnos traje. Zastara također ne teče za sve 
vrijeme za koje vjerovniku nije bilo moguće zbog nesavladivih pre-
preka sudskim putem zahƟ jevaƟ  ispunjenje obveze.

ZOO sadrži posebne odredbe o zastari tražbina prema poslovno 
nesposobnim osobama i zastari tražbina Ɵ h osoba. Prema maloljet-
niku i drugoj poslovno nesposobnoj osobi zastara teče bez obzira na 
to imaju li te osobe zakonskog zastupnika ili ne.

MeđuƟ m, zastara tražbine koju ima maloljetnik ili druga poslov-
no nesposobna osoba kad nemaju zastupnika ne može nastupiƟ  dok 

ne proteknu dvije godine otkad su postali potpuno poslovno spo-
sobni ili otkad su dobili zastupnika. Ako je za zastaru neke tražbine 
određeno vrijeme kraće od dvije godine, a vjerovnik je maloljetnik 
koji nema zastupnika ili neka druga poslovno nesposobna osoba bez 
zastupnika, zastara te tražbine počinje teći otkad je vjerovnik po-
stao poslovno sposoban ili otkad je dobio zastupnika.

3.6. Prekid zastare
Nakon prekida zastare, za razliku od zastoja zastare, zastara po-

činje teći iznova, a vrijeme koje je proteklo prije prekida ne računa 
se u zakonom određeni rok za zastaru.

3.6.1. Priznanje duga
Zastara se prekida kad dužnik prizna dug. Dug se može priznaƟ  

kako izjavom koju dužnik da vjerovniku, tako i na posredan način, 
kao što su davanje otplate, plaćanje kamata ili davanje osiguranja. 
Zastara prekinuta priznanjem od strane dužnika počinje teći iznova 
od priznanja. Za prekid zastare nije dovoljno da vjerovnik pozove 
dužnika pisano ili usmeno da obvezu ispuni.

U praksi se postavilo pitanje znači li knjigovodstvena potvrda 
salda dugovanja (tzv. IOS obrasci) ujedno i priznanje duga. U vezi 
s Ɵ m zauzeto je stajalište da je potvrda salda dugovanja dokazno 
sredstvo o dugovanju, ali ta potvrda sama po sebi nije pravni akt 
dužnika sa značenjem priznanja duga. Samo saldo dugovanja kojeg 
potvrdi zakonski zastupnik ili punomoćnik dužnika koji je na to ovla-
šten ima značaj priznanja duga.  

3.6.2. Podnošenje tužbe
Za prekid zastare nije dovoljna opomena pred tužbu. Ona sama 

po sebi ne prekida Ɵ jek zastare. MeđuƟ m, zastara se prekida pod-
nošenjem tužbe i svakom drugom vjerovnikovom radnjom poduze-
tom proƟ v dužnika pred sudom ili drugim nadležnim Ɵ jelom radi 
utvrđivanja, osiguranja ili ostvarenja tražbine. 

Ali ako vjerovnik odustane od tužbe ili radnje koju je pred sudom ili 
drugim Ɵ jelom poduzeo proƟ v dužnika, smatra se da prekid zastare nije 
nastupio. Isto tako, smatra se da nije bilo prekida zastare ako vjerovniko-
va tužba ili zahtjev bude odbačen ili odbijen, ili ako određena mjera osigu-
ranja bude stavljena izvan snage. Ako je tužba proƟ v dužnika odbačena 
zbog nenadležnosƟ  suda ili kojeg drugog uzroka koji se ne Ɵ če biƟ  stvari 
pa vjerovnik ponovno podnese tužbu u roku tri mjeseca od dana pravo-
moćnosƟ  odluke o odbacivanju tužbe, smatra se da je zastara prekinuta 
prvom tužbom. Isto vrijedi i za pozivanje u zašƟ tu i za isƟ canje prijeboja 
tražbine u sporu te u slučaju kad je sud ili drugo Ɵ jelo upuƟ lo dužnika da 
svoju prijavljenu tražbinu ostvaruje u parničnom postupku.

3.6.3. Rok zastare u slučaju prekida
Već je rečeno da nakon prekida zastara počinje teći iznova, a 

vrijeme koje je proteklo prije prekida ne računa se u zakonom odre-
đeni rok za zastaru.

Kad je prekid zastare nastao podnošenjem tužbe ili pozivanjem 
u zašƟ tu, ili isƟ canjem prijeboja tražbine u sporu odnosno prijav-
ljivanjem tražbine u nekom drugom postupku, zastara počinje teći 
iznova od dana kad je spor okončan ili završen na neki drugi način.

Zastara se prekida i prijavom tražbine u stečajnom postupku. Kad 
je do prekida zastare došlo na taj način, zastara počinje teći iznova od 
dana okončanja stečajnog postupka. Isto vrijedi i kad je do prekida za-
stare došlo zahtjevom ovrhe ili osiguranja. I u Ɵ m će slučajevima zasta-
ra počeƟ  teći iznova od dana okončanja postupka ovrhe ili osiguranja.

Kad zastara počinje teći iznova, poslije prekida do kojeg je došlo 
zbog priznanja duga, podnošenja tužbe ili iz drugog zakonom odre-
đenog razloga, navršava se kad protekne onoliko vremena koliko je 
zakonom određeno za zastaru koja je prekinuta (npr. tri ili pet godina).
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Osobno uvjetovani otkaz ugovora o radu
Zakon o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.), poznaje četiri vrste redovitog otkaza ugovora o radu koje su 
navedene u čl. 115. tog Zakona. 
U skladu s navedenom odredbom, poslodavac može otkazati ugovor o radu uz propisani ili ugovoreni otkazni rok 
(redoviti otkaz), ako za to ima opravdani razlog, u slučaju: 1) ako prestane potreba za obavljanjem određenog 
posla zbog gospodarskih, tehnoloških ili organizacijskih razloga (poslovno uvjetovani otkaz), 2) ako radnik nije 
u mogućnosti uredno izvršavati svoje obveze iz radnog odnosa zbog određenih trajnih osobina ili sposobnosti 
(osobno uvjetovani otkaz), 3) ako radnik krši obveze iz radnog odnosa (otkaz uvjetovan skrivljenim ponašanjem 
radnika) i 4) ako radnik nije zadovoljio na probnom radu (otkaz zbog nezadovoljavanja na probnom radu). 
U članku se bavimo osobno uvjetovanim otkazom ugovora o radu, koja vrsta otkaza radniku osigurava pravo na 
otkazni rok i otpremninu.

Stručni članak  UDK 347.7

1. RAZLOZI ZA OSOBNO UVJETOVANI OTKAZ

Poslodavac može redovito otkazaƟ  ugovor o radu i zbog osobno 
uvjetovanih razloga, samo ako za to ima opravdani razlog. U sluča-
ju spora, teret dokazivanja postojanja opravdanog razloga za otkaz 
ugovora o radu je na poslodavcu.1

Nadalje, poslodavac može redovito otkazaƟ  ugovor o radu samo 
uz propisani ili ugovoreni otkazni rok, između ostaloga i kad radnik 
nije u mogućnosƟ  uredno izvršavaƟ  svoje obveze iz radnog odnosa 
zbog određenih trajnih osobina ili sposobnosƟ . 

Prema navedenom, da bi poslodavac mogao redovito otkazaƟ  
ugovor o radu zbog osobno uvjetovanih razloga potrebno je da su 
ispunjene sljedeće pretpostavke:
• da za to ima opravdani razlog
• da radnik nije u mogućnosti uredno izvršavati svoje obveze iz 

radnog odnosa i
• da to radnik ne može zbog određenih trajnih osobina ili sposob-

nosti.
Okolnost izvršava li radnik uredno svoje obveze iz radnog odno-

sa zbog određenih trajnih osobina ili sposobnosƟ  trebalo bi prosu-
đivaƟ  u odnosu na prosječnog radnika na istom ili sličnom radnom 
mjestu, tj. onog koji s prosječnim uspjehom obavlja svoje radne ob-
veze. To će biƟ  moguće u slučaju ako u proizvodnji postoji norma pa 
se rad može mjeriƟ , u slučaju rada u komercijali kada se u sličnim 
uvjeƟ ma poslovanja mogu ostvariƟ  zadani rezultaƟ  i slično.

MeđuƟ m, postoji puno slučajeva kada je zbog promjena u 
zdravstvenom stanju radnika, bez uspoređivanja s drugim radnici-
ma, evidentno da radnik zbog svojih trajnih osobina i sposobnosƟ  
više nije u mogućnosƟ  uredno izvršavaƟ  svoje radne obveze.

Važno je napomenuƟ  da kod radnika moraju postojaƟ  trajne 
osobine ili sposobnosƟ  zbog kojih nije u mogućnosƟ  uredno izvrša-
vaƟ  svoje obveze iz radnog odnosa.

1  Prema čl. 135. st. 3. Zakona o radu, u slučaju spora zbog otkaza ugovora o 
radu, teret dokazivanja postojanja opravdanog razloga za otkaz ugovora o radu je 
na poslodavcu ako je ugovor o radu otkazao poslodavac, a na radniku samo ako je 
on ugovor o radu otkazao izvanrednim otkazom ugovora o radu. 

Te trajne osobine ili nesposobnosƟ  zbog kojih radnik više nije 
u mogućnosƟ  izvršavaƟ  svoje obveze iz radnog odnosa u pravi-
lu su uzrokovane ili promjenama radnikovog zdravstvenog stanja 
ili samom životnom dobi. Poznato je da se u starijoj životnoj dobi 
smanjuju ili gube mnoge radnikove sposobnosƟ  kako fi zičke, tako i 
intelektualne. Starenjem dolazi do usporavanja mentalnih i fi zičkih 
sposobnosƟ , smanjuje se mogućnost prihvaćanja novih tehnoloških 
i informaƟ čkih saznanja, opada interes za napredovanje i slično pa 
sve to mogu biƟ  razlozi da radnik više nije u mogućnosƟ  uredno iz-
vršavaƟ  svoje obveze iz radnog odnosa.

Promjene zdravstvenog stanja radnika moguće su i kod mla-
đih osoba, pa je otkaz zbog osobno uvjetovanih razloga dopušten 
i kod takvih radnika. Važno je da takvi radnici više nisu u moguć-
nosƟ  uredno izvršavaƟ  svoje radne obveze, a što bi se, kako je već 
navedeno, trebalo prosuđivaƟ  usporedbom njihovih sposobnosƟ  
prema nekom prosječno uspješnom radniku odnosno nastupom 
nekih bolesƟ  radi kojih više nisu u mogućnosƟ  obavljaƟ  svoje po-
slove. 

     U vezi s osobno uvjetovanim otkazom treba ukazaƟ  na čl. 117. 
st. 1. Zakona o radu u kojem se navodi da privremena nenazočnost 
na radu zbog bolesƟ  ili ozljede ne predstavlja opravdani razlog za 
otkaz ugovora o radu.

Privremena nenazočnost na radu zbog bolesƟ  ili ozljede (bolo-
vanje) nije trajno stanje radi koje bi se radniku mogao otkazaƟ  ugo-
vor o radu zbog osobno uvjetovanih razloga.

Ako bi se radnik nakon bolovanja vraƟ o na rad pa bi mu zbog po-
sljedica bolesƟ  njegove osobine i sposobnosƟ  za obavljanje poslova 
njegovog radnog mjesta bile trajno smanjene te da zbog toga više 
nije u mogućnosƟ  uredno izvršavaƟ  svoje obveze iz radnog odnosa, 
poslodavac bi mu mogao otkazaƟ  ugovor o radu.

1.1. Posebna zaštita radnika koji je pretrpio ozljedu na 
radu ili obolio od profesionalne bolesti

Zakon o radu uređuje posebnu zašƟ tu radnika koji je pretrpio 
ozljedu na radu ili obolio od profesionalne bolesƟ . Takvom radni-
ku za vrijeme privremene nesposobnosƟ  za rad Ɵ jekom liječenja ili 
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oporavka od ozljede na radu ili profesionalne bolesƟ , poslodavac ne 
može otkazaƟ  ugovor o radu.2

Navedeni radnici uživaju i posebnu zašƟ tu u slučaju otkaza ugo-
vora o radu. Ako je zbog ozljede na radu ili profesionalne bolesƟ  
došlo do smanjenja radne sposobnosƟ  uz preostalu radnu sposob-
nost ili do smanjenja radne sposobnosƟ  uz djelomični gubitak radne 
sposobnosƟ , Ɵ m se radnicima ugovor o radu može otkazaƟ  samo uz 
prethodnu suglasnost radničkog vijeća.3

Ako se radničko vijeće u roku osam dana ne izjasni o davanju ili 
uskraƟ  suglasnosƟ , smatra se da je suglasno s odlukom poslodav-
ca. Ako radničko vijeće uskraƟ  suglasnost, uskrata mora biƟ  pisano 
obrazložena, a poslodavac može u roku 15 dana od dana dostave 
izjave o uskraƟ  suglasnosƟ  tražiƟ  da tu suglasnost nadomjesƟ  sud-
ska ili arbitražna odluka.  

Ako kod poslodavca nije utemeljeno radničko vijeće, sindikal-
ni povjerenik preuzima prava i obveze radničkog vijeća4 pa u tom 
slučaju sindikalni povjerenik odlučuje o prethodnoj suglasnosƟ . U 
slučaju da kod poslodavca nije utemeljeno radničko vijeće niƟ  po-
stoji sindikalni povjerenik, odluka se može donijeƟ  bez prethodne 
suglasnosƟ .

Radnik koji je pretrpio ozljedu na radu odnosno koji je obolio od 
profesionalne bolesƟ , a kojemu nakon završetka liječenja, oporavka 
i profesionalne rehabilitacije, poslodavac ne može osiguraƟ  odgo-
varajuće poslove, ima pravo na otpremninu u najmanje dvostrukom 
iznosu, ako je ispunio uvjet za stjecanje prava na otpremninu propi-
sanu Zakonom o radu.5 

Ali ako je radnik neopravdano odbio ponuđene poslove za koje 
je radno sposoban, a koji odgovaraju poslovima na kojima je radnik 
prethodno radio, nema pravo na otpremninu u dvostrukom iznosu.

2. SUDSKA PRAKSA O RAZLOZIMA ZA OSOBNO 
UVJETOVANI OTKAZ

Prema praksi Vrhovnog suda RH, najčešći razlog osobno uvje-
tovanom otkazu ugovora o radu je neostvarivanje očekivanih re-
zultata rada zbog promjena u zdravstvenom stanju radnika ili zbog 
njegove nesposobnosƟ .

Vrhovni sud RH nadalje kao razlog za osobno uvjetovani otkaz 
ugovora o radu navodi da je takav otkaz ugovora o radu dopušten 
kada radnik nije sposoban ostvarivaƟ  zadane i objekƟ vno utvrđene 
radne rezultate - normu.

Ako je duševna bolest radnika kronične naravi, to bi po stajalištu 
Vrhovnog suda RH također bio razlog za ovu vrstu otkaza ugovora 
o radu. U konkretnom slučaju se radilo da je tužiteljica bolovala od 
duševne bolesƟ  shizophrenia - paranoidne forme koja je kronične 
naravi i radi koje je bolesƟ  tužiteljicu praƟ la nesposobnost da se 
organizira i funkcionira među ljudima u okviru svoje struke, s isklju-
čenom svakom mogućnosƟ  da se osposobi za rad na drugom rad-
nom mjestu.

U jednom je slučaju Vrhovni sud RH zauzeo stav da je dopušten 
osobno uvjetovani otkaz ugovora o radu u slučaju glavnog menadže-
ra koji zbog svojih osobina i sposobnosƟ  nije uspio organiziraƟ  rad 
i proizvodnju onako kako se od njega očekivalo. U konkretnom slu-
čaju tužitelj je radio polagano, radnici nisu radili intenzivno, radilo 

2  Čl. 38. Zakona o radu.
3  Čl. 151. st. 1. podst. 3. Zakona o radu.
4  Čl. 153. st. 3. Zakona o radu.
5  Čl. 42. Zakona o radu. Prema čl. 126. st. 1. Zakona o radu, pravo na otpre-

mninu ima radnik kojemu poslodavac otkazuje nakon dvije godine neprekidnog 
rada.

se neorganizirano, tromo, konfuzno, bez planova i slično, radi čega 
nije ni uspostavljena proizvodnja, a montaža strojeva išla je sporo.

Vrhovni sud RH je u jednom slučaju bio u dvojbi može li se zbog 
dugotrajnog i učestalog bolovanja radniku otkazaƟ  ugovor o radu 
zbog osobno uvjetovanih razloga ili treba primijeniƟ  odredbu da bo-
lovanje nije opravdani razlog za otkaz ugovora o radu. 

Kada je Vrhovni sud RH prvi puta rješavao o navedenom pitanju 
utvrdio je da je revizija osnovana te je ukinuo obje nižestupanjske 
presude - presudu Županijskog suda u Zagrebu i presudu Općinskog 
radnog suda u Zagrebu, a u vezi o razlozima za otkaz je naveo: 

„U konkretnom slučaju sudovi su se naprosto zadovoljili činje-
nicom tužiteljičina učestalog izostajanja s posla zbog kratkotrajnih 
nesposobnosƟ  za rad (bolovanje), gubeći pritom iz vida jasan i izričit 
sadržaj ciƟ rane zakonske odredbe – koja (kako je već naprijed re-
čeno) pod opravdanim razlogom za osobno uvjetovani otkaz pret-
postavlja postojanje određene trajne osobine ili sposobnosƟ  koja 
onemogućava radnika u urednom ispunjavanju obveza iz radnog 
odnosa. Proizlazi, dakle, da su sudovi to „bolovanje“ tužiteljice pre-
tvorili u osobno uvjetovani razlog za otkaz i treƟ rali ga kao „trajnu 
osobinu ili sposobnost.“

U ponovljenom postupku Vrhovni sud RH je promijenio svoje 
stajalište i reviziju tužiteljice odbio kao neosnovanu, a u obrazlože-
nju je naveo:

„Imajući na umu utvrđene okolnosƟ  konkretnog slučaja – kada 
je tužiteljica zasnovala radni odnos s tuženikom upravo zbog obav-
ljanja poslova licenci, kada je zbog izmjena u zakonodavstvu pove-
ćan broj zahtjeva za licence, kada je na Ɵ m poslovima uz tužiteljicu 
radila još samo jedna radnica, kada je rad na Ɵ m licencama strogo 
vezan uz zakonske rokove, dakle, kada je proces rada i priroda posla 
takva da je tužiteljičina prisutnost na poslu neophodna, a tužiteljica 
je zbog zdravstvenog stanja često i u duljim razdobljima bila odsut-
na, zbog čega rad na licencama trpi, a tuženik je prisiljen zapošljavaƟ  
zamjene te u konačnici, kada tuženik kao osoba s javnim ovlasƟ ma 
ne provodi dosljedno svoje ovlasƟ  vođenja registra – ukratko, u si-
tuaciji kada su učestali izostanci tužiteljice s posla, neovisno o dija-
gnozama zbog kojih je bila odsutna, utjecali na normalno odvijanje 
procesa rada, ovaj sud prihvaća zaključak nižestupanjskih sudova 
da su ispunjene pretpostavke iz naprijed ciƟ rane zakonske odredbe 
za redoviƟ  otkaz ugovora o radu tužiteljici zbog osobno uvjetova-
nih razloga (osobno uvjetovani otkaz) zbog čega je odluka tuženika 
o otkazu ugovora o radu pravilna i zakonita. Naime, u navedenim 
okolnosƟ ma opravdan je zaključak nižestupanjskih sudova da se 
tužiteljičino često izbivanje s posla može okarakteriziraƟ  kao nemo-
gućnost urednog izvršavanja njenih radnih obveza zbog određenih 
trajnih osobina ili sposobnosƟ .“ 

3. OTKAZNI ROK I OTPREMNINA

Radnik kojemu se zbog osobno uvjetovanih razloga otkazuje 
ugovor o radu ima pravo na otkazni rok i pravo na otpremninu. Za-
kon o radu u čl. 122. propisuje najmanje trajanje otkaznog roka, dok 
je pravo na otpremninu uređeno u čl. 126. tog Zakona.

Otkazni rokovi po Zakonu o radu iznose od dva tjedna do tri mje-
seca, a u nekim se slučajevima povećavaju za dva tjedna odnosno za 
mjesec dana.6

Pravo na otpremninu imaju radnici kojima se ugovor o radu ot-
kazuje zbog osobno uvjetovanih razloga, ali samo ako im poslodavac 
otkazuje nakon dvije godine neprekidnog rada.

6  Pobliže o trajanju otkaznih rokova ovisno o trajanju radnog odnosa kod 
poslodavca vidjeti u čl. 122. Zakona o radu.
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Pravo na otpremninu je u Zakonu o radu utvrđeno u najnižem 
iznosu, budući da se otpremnina ne smije ugovoriƟ  odnosno odredi-
Ɵ  u iznosu manjem od jedne trećine prosječne mjesečne plaće koju 
je radnik ostvario u tri mjeseca prije prestanka ugovora o radu, za 
svaku navršenu godinu rada kod toga poslodavca.

Zakon o radu nije odredio datum dospijeća otpremnine, tj. do 
kada se ona mora isplaƟ Ɵ  pa je to ostavljeno odluci poslodavca. U 
praksi se otpremnina najčešće isplaćuje do zadnjega dana radnog 
odnosa, ali se može isplaƟ Ɵ  i u ratama, ovisno o fi nancijskim mo-
gućnosƟ ma poslodavca.

4. POSTUPAK DONOŠENJA ODLUKE O REDOVITOM 
OTKAZU UGOVORA O RADU 

Poslodavac koji namjerava radniku daƟ  otkaz ugovora o radu 
zbog osobno uvjetovanih razloga mora donijeƟ  odluku o otkazu. 
Odluka o otkazu ugovora o radu po čl. 120. Zakona o radu mora 
biƟ  u pisanom obliku, poslodavac mora u pisanom obliku obrazložiƟ  
razloge za otkaz, a otkaz se mora dostaviƟ  osobi kojoj se otkazuje.

Prije donošenja odluke važne za položaj radnika, poslodavac 
se u skladu s čl. 150. Zakona o radu mora savjetovaƟ  s radničkim 
vijećem o namjeravanoj odluci te mora radničkom vijeću dostaviƟ  
podatke važne za donošenje odluke i sagledavanje njezina utjecaja 
na položaj radnika.

U naprijed navedenom slučaju, poslodavac je radničkom vijeću 
na njegov zahtjev, prije konačnog očitovanja o namjeravanoj odluci 
poslodavca, dužan omogućiƟ  održavanje sastanka radi dodatnih od-
govora i obrazloženja na njihovo izneseno mišljenje.

Među važne odluke o kojima se poslodavac mora savjetovaƟ  s 
radničkim vijećem spadaju i odluke o otkazu ugovora o radu.

Podaci o namjeravanoj odluci moraju se dostaviƟ  radničkom 
vijeću potpuno i pravodobno, tako da mu se omogući davanje pri-
mjedbi i prijedloga, kako bi rezultaƟ  rasprave stvarno mogli utjecaƟ  
na donošenje odluke.

Ako sporazumom poslodavca s radničkim vijećem nije drukčije 
određeno, radničko vijeće je dužno u roku osam dana, a u slučaju 
izvanrednog otkaza u roku pet dana, dostaviƟ  svoje očitovanje o na-
mjeravanoj odluci poslodavcu, a ako se radničko vijeće u tom roku 
ne očituje, smatra se da nema primjedbi i prijedloga.

Radničko vijeće se može proƟ viƟ  otkazu ako poslodavac nema 
opravdani razlog za otkaz ili ako nije proveden postupak otkazivanja 
predviđen Zakonom o radu, a ako se radničko vijeće proƟ vi otkazu, 
mora obrazložiƟ  svoje proƟ vljenje.

Neke odluke o otkazu poslodavac može donijeƟ  samo uz pret-
hodnu suglasnost radničkog vijeća. Radi se o zašƟ Ɵ  od otkaza po-
sebnih kategorija radnika (članova radničkog vijeća, radnika koji su 
doživjeli ozljedu na radu ili profesionalno oboljenje, starijih radnika 
i dr.).

Ako radničko vijeće uskraƟ  suglasnost, uskrata mora biƟ  pisano 
obrazložena, a poslodavac može u roku 15 dana od dana dostave 
izjave o uskraƟ  suglasnosƟ  tražiƟ  da tu suglasnost nadomjesƟ  sud-
ska ili arbitražna odluka.

O tužbi poslodavca u slučaju uskrate suglasnosƟ  sud prvog stup-
nja je dužan odlučiƟ  u roku trideset dana od dana podnošenja tužbe. 

5. PRIMJER ODLUKE O OTKAZU UGOVORA O RADU 
ZBOG OSOBNO UVJETOVANIH RAZLOGA

Na temelju čl. 115. st. 1. podst. 2. Zakona o radu (Nar. nov., 
br. 93/14. i 127/17.), direktor  trgovačkog društva XY d.o.o. iz Za-
greba, Zagrebačka 33 (dalje u tekstu: Poslodavac), donio je dana 
___________ sljedeću 

 
ODLUKU

O REDOVITOM OTKAZU UGOVORA O RADU ZBOG OSOBNO 
UVJETOVANIH RAZLOGA

Radniku Josi Josiću iz Zagreba, Zagrebačka 35, (dalje u tekstu: 
Radnik), koji radi na poslovima _________________, 

o t k a z u j e  s e
Ugovor o radu broj __________, sklopljen dana _________ 

godine zbog toga što Radnik nije u mogućnosƟ  uredno izvršavaƟ  
svoje obveze iz radnog odnosa zbog određenih trajnih osobina ili 
sposobnosƟ .

Radniku Josi Josiću radni odnos prestaje istekom otkaznog 
roka od _____________, a otkazni rok počinje teći danom do-
stave otkaza Ugovora o radu.

Radnik je Ɵ jekom otkaznog roka oslobođen obveze rada, za 
koje vrijeme mu je Poslodavac dužan isplaƟ Ɵ  naknadu plaće i pri-
znaƟ  sva ostala prava kao da je radio do isteka otkaznog roka. 

Radniku se Ugovor o radu otkazuje nakon dvije godine nepre-
kidnog rada, tako da ima pravo na otpremninu koja iznosi jednu 
trećinu prosječne mjesečne plaće koju je Radnik ostvario u tri 
mjeseca prije prestanka Ugovora o radu, za svaku navršenu godi-
nu rada kod Poslodavca.

O b r a z l o ž e n j e
Radnik Joso Josić je zbog zdravstvenih razloga trajno izgubio 

određene osobine i sposobnosƟ  radi čega više nije u mogućnosƟ  
uredno ispunjavaƟ  svoje obveze iz radnog odnosa, zbog čega se 
morala donijeƟ  ova odluka.

Kako kod Poslodavca ne postoji radničko vijeće niƟ  sindikat, 
to je odluka donijeta bez savjetovanja s radničkim vijećem odno-
sno sindikatom.

Budući da je Radnik na radu kod Poslodavca proveo _______, 
otkazni rok mu iznosi ____________, istekom kojeg roka mu 
prestaje radni odnos. Otkazni rok po ovoj odluci počinje teći da-
nom dostave otkaza ugovora o radu.

Radnik je Ɵ jekom otkaznog roka oslobođen obveze rada, za 
koje vrijeme mu je Poslodavac dužan isplaƟ Ɵ  naknadu plaće i pri-
znaƟ  sva ostala prava kao da je radio do isteka otkaznog roka. 

Radnik pravo na otpremninu ostvaruje u skladu s čl. 126. Za-
kona o radu. Otpremnina će se isplaƟ Ɵ  do isteka otkaznog roka.

Dostavlja se:
1. radniku
2. obračun plaća
3. u dosje radnika.

 DIREKTOR:
           Mato MaƟ ć
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Dr. sc. RAHELA JURKOVIĆ
Zagreb 

Bespovratna sredstva Europske unije za 
razvoj regionalnih centara kompetentnosti 
u strukovnom obrazovanju

Do kraja rujna 2019. godine otvoren je natječaj namijenjen jačanju strukovnog obrazovanja u Republici 
Hrvatskoj: Poziv na dostavu projektnih prijedloga „Uspostava infrastrukture regionalnih centara kompetentnosti 
u strukovnom obrazovanju kao podrška procesu reforme strukovnog obrazovanja i osposobljavanja“. Na njega 
se mogu javiti unaprijed određene ustanove za strukovno obrazovanje te, u suradnji s partnerima i suradnicima, 
predlagati projekte za koje, ako su usklađeni s natječajnim zahtjevima, mogu ostvariti bespovratna sredstva 
Europe unije u iznosu od (minimalno) 3 milijuna do (maksimalno) 30 milijuna kuna. Na natječaj se, kao prijavitelji, 
mogu javiti strukovne škole i to njih 25, prethodno odabranih kao regionalni centri kompetentnosti, a partneri im 
mogu biti i druge strukovne škole, u sektorima elektrotehnike i računalstva, poljoprivrede, strojarstva, turizma i 
ugostiteljstva te zdravstva. Ukupna sredstva dostupna na natječaju iznose 536,3 milijuna kuna.

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

„Uspostava infrastrukture regionalnih centara kompetentno-
sƟ  u strukovnom obrazovanju kao podrška procesu reforme stru-
kovnog obrazovanja i osposobljavanja“ naziv je Poziva na dostavu 
projektnih prijedloga (u daljnjem tekstu: Poziv) koji je otvoren u 
okviru OperaƟ vnog programa Konkurentnost i kohezija 2014. - 
2020. (OPKK), fi nanciranog sredstvima Europske unije (EU). Poziv je 
otvoren u tzv. „ograničenom postupku dodjele bespovratnih sred-
stava trajnog modaliteta s ograničenim rokom dostave projektnih 
prijedloga“, što, pojednostavljeno, znači da se na njega mogu javiƟ  
samo unaprijed određeni prijavitelji te da je Poziv otvoren nekoliko 
mjeseci, a može biƟ  i ranije zatvoren, ako se sva sredstva za njega 
locirana, ukupno 563.294.117,66 HRK, potroše i prije tog zadnjeg 
roka prijave, koji je određen kao 30. rujan 2019. g. Poziv je otvoren 
u okviru invesƟ cijskog prioriteta 10a OPKK, čiji je naziv „Ulaganje u 
obrazovanje, osposobljavanje i strukovno osposobljavanje s ciljem 
stjecanja vješƟ na te cjeloživotno učenje razvijanjem infrastrukture 
za obrazovanje i osposobljavanje“ i specifi čne osi 10a3 – „Poveća-
nje relevantnosƟ  strukovnog obrazovanja kroz poboljšanje uvjeta 
za stjecaje prakƟ čnih vješƟ na u ciljanim sektorima srednjeg stru-
kovnog obrazovanja s ciljem posƟ zanja veće zapošljivosƟ  učenika 
srednjeg strukovnog obrazovanja“. Naime, u OPKK-u prepoznata je 
potreba jačanja strukovnog obrazovanja u Hrvatskoj, koje će se te-
meljiƟ  na potrebama poslodavaca na tržištu rada, kao i suradnji s 
poslodavcima i svim drugim relevantnim dionicima. Prepoznata je i 
potreba da se dodatno intenziviraju procesi, metode i postupci koji 
će osiguraƟ  konƟ nuirano osuvremenjivanje obrazovne ponude te 
posebno jačaƟ  učenje temeljeno na radu u skladu s potrebama trži-
šta rada, popraćeno dodatnim ulaganjima u prostorne, materijalne 
i kadrovske resurse strukovnih škola. Stoga su iz fondova Europske 

unije planirana sredstva koja će biƟ  ulagana u razvoj infrastrukture 
tzv. centara kompetencija u određenim strukovnim sektorima. Cen-
tri kompetencija zamišljeni su kao regionalno distribuirane mreže 
dobro opremljenih strukovnih škola koje karakterizira visoka razina 
stručnosƟ  nastavnika i mentora, u cilju olakšavanja daljnjeg razvoja 
i usklađenosƟ  obrazovnog sustava s potrebama tržišta rada na regi-
onalnoj razini. Bitna daljnja karakterisƟ ka centara kompetencija je 
ta da će pružaƟ  mogućnosƟ  obrazovanja i stjecanja kompetencija 
i vješƟ na kroz partnerstvo s obrazovnim, gospodarskim i civilnim 
sektorom i  to primarno na regionalnoj razini, ali i kroz međunarod-
nu suradnju sa sličnim centrima u Europskoj uniji. Sektori odnosno 
podsektori koji su odabrani kao ključni za razvoj unutar ove mreže 
regionalno distribuiranih centara kompetencija su sljedeći: poljopri-
vreda, strojarstvo, turizam i ugosƟ teljstvo, elektrotehnika i informa-
cijske tehnologije te zdravstvene tehnologije. Ovaj Poziv namijenjen 
je ulaganju u infrastrukturu i opremanje regionalnih centara kom-
petencija ili kompetentnosƟ 1 (RCK-a) u navedenim sektorima, a cen-
tri u kojima su ulaganja moguća određeni su u Odluci o imenovanju 
regionalnih centara kompetentnosƟ  u strukovnom obrazovanju2. To 
su i jedini prihvatljivi prijavitelji na ovaj Poziv te ih navodimo u tablici 
1, zajedno s gospodarskim sektorima koji će biƟ  predmet razvoja 
kompetencija u njima.

1  Dok se u OPKK-u koristi termin „centri kompetencija“, u Pozivu i Odluci koja 
se spominje u daljnjem tekstu članka navodi se termin „centri kompetentnosti“. 

2  Izvor: https://mzo.hr/sites/default/files/dokumenti/2018/OBRAZOVANJE/
Nacionalni-kurikulumi/Regionalni-centri/odluka_o_imenovanju_regionalnih_
centara_kompetentnosti.pdf.
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Tablica 1: Popis prihvatljivih prijavitelja na natječaj

Ustanova strukovnog obrazovanja Sektor / podsektor
Srednja škola Zabok Turizam i ugosƟ teljstvo
TurisƟ čko-ugosƟ teljska škola Split Turizam i ugosƟ teljstvo
UgosƟ teljsko-turisƟ čka škola, Osijek Turizam i ugosƟ teljstvo
UgosƟ teljska škola OpaƟ ja Turizam i ugo sƟ teljstvo
Škola za turizam, ugosƟ teljstvo i 
trgovinu, Pula Turizam i ugosƟ teljstvo

TurisƟ čka i ugosƟ teljska škola 
Dubrovnik Turizam i ugosƟ teljstvo

Tehnička škola Čakovec Strojarstvo
Tehnička škola, Slavonski Brod Strojarstvo
Strukovna škola Vice Vlatkovića Zadar Strojarstvo
Srednja strukovna škola Velika Gorica Strojarstvo
Strojarska tehnička škola Fausta 
Vrančića, Zagreb Strojarstvo

Industrijsko-obrtnička škola Šibenik Strojarstvo

Tehnička škola Karlovac Strojarstvo; Elektrotehnika i 
računalstvo

Elektrotehnička i prometna škola, 
Osijek Elektrotehnika i računalstvo

Tehnička škola Ruđera Boškovića, 
Zagreb Elektrotehnika i računalstvo

Tehnička škola Sisak Elektrotehnika i računalstvo
Obrtnička škola Koprivnica Elektrotehnika i računalstvo
Obrtna tehnička škola, Split Elektrotehnika i računalstvo
Poljoprivredno-prehrambena škola, 
Požega Poljoprivreda

Srednja škola “Arboretum Opeka”, 
Marčan Poljoprivreda

Poljoprivredno šumarska škola, 
Vinkovci Poljoprivreda

Medicinska škola Varaždin Zdravstvo
Medicinska škola Ante Kuzmanića, 
Zadar Zdravstvo

Škola za medicinske sestre Mlinarska, 
Zagreb Zdravstvo

Medicinska škola Bjelovar Zdravstvo

Kao što se vidi iz popisa škola, jedino je Tehnička škola Karlo-
vac odabrana kao regionalni centar kompetentnosƟ  za dva sektora 
te stoga u okviru ovog natječaja jedina može prijaviƟ  dva projekta, 
svaki za jedan od sektora u kojima je odabrana za razvoj kompeten-
cija u strukovnom obrazovanju.   

Za provedbu natječaja odgovorna su dva Ɵ jela. Prvo je Mini-
starstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije (MRRFEU) 
kao Upravljačko Ɵ jelo za OPKK, a koje je za ovaj Poziv i  Posrednič-
ko Ɵ jelo razine 1. Ono je odgovorno za upravljanje i provedbu ci-
jelog OPKK-a te za koordinaciju procesa odabira projekata, dono-
šenje odluke o fi nanciranju, praćenje napretka provedbe projekata 
te osiguravanje provedbe plaćanja i povrata nepravilno utrošenih 
sredstava. Drugo Ɵ jelo, tzv. Posredničko Ɵ jelo razine 2,  je Središnja 
agencija za fi nanciranje i ugovaranje programa i projekata Europske 
unije (SAFU), odgovorna za provedbu postupka dodjele bespovrat-
nih sredstava, upoznavanje korisnika s njihovim pravima i obvezama 
u vezi provedbe projekata, praćenje napretka provedbe te nadzor i 
fi nancijsku kontrolu projekata. 

2. OPĆE INFORMACIJE O POZIVU 

Ciljane skupine kojima je Poziv namijenjen jesu: odgojno-obra-
zovni radnici u ustanovama za strukovno obrazovanje (učitelji, na-
stavnici i andragoški djelatnici), učenici, zaposlenici u malim i sred-
njim poduzećima, obrtnici i zaposlenici u obrtništvu, druge prav-
ne osobe (trgovačka društva, ustanove i zadruge), nezaposleni te 
osobe s invaliditetom i učenici s teškoćama. Navedene strukovne 
škole koje se mogu prijaviƟ  na ovaj natječaj u svoje projekte mo-
raju uključiƟ  partnere i suradnike. Obvezni partner svakom prijavi-
telju je županija na području Republike Hrvatske i/ili Grad Zagreb. 
Dodatno, prijavitelj može provodiƟ  projekt u partnerstvu s javnim 
ustanovama za strukovno obrazovanje3 koje djeluju u prihvatljivim 
(pod)sektorima, a koje će provodiƟ  neke od akƟ vnosƟ  regionalnog 
centra kompetencija. Prijavitelj mora u suradnji s partnerom (odno-
sno partnerima) sklopiƟ  sporazum o partnerstvu, koji će sadržavaƟ  
sve relevantne informacije o opsegu i modaliteƟ ma partnerstva, 
uključujući i odgovornosƟ  svakog od partnera. Nadalje, prijavitelj 
mora imaƟ  obvezno čeƟ ri suradnika u projektu, koji su defi nirani 
kao dionici koji imaju određene interese i (ili) uloge u provedbi pro-
jekta, međuƟ m izravno ne provode akƟ vnosƟ  i ne koriste bespo-
vratna sredstva prilikom provedbe projekta. Prijavitelj mora prijaviƟ  
i provodiƟ  projekt u suradnji s dionicima gospodarskog (profi tnog 
i neprofi tnog) sektora jer se Ɵ me poƟ če suradnja ključnih dionika 
kako bi se infrastrukturna ulaganja provela sukladno potrebama tr-
žišta rada te tako unaprijedila izvedba odgojno-obrazovnog procesa 
i kompetencija dionika uključenih u odgojno-obrazovni proces. 

Suradnici na projektu moraju biƟ : 
-  javna ustanova za strukovno obrazovanje (minimalno jedna 

ustanova) u svrhu unaprjeđenja izvedbe odgojno-obrazovnog 
procesa te kompetencija dionika uključenih u odgojno-obrazovni 
proces (učenici i nastavnici) te

-  tri vrste ključnih dionika gospodarskog sektora (profitnog i ne-
profitnog karaktera) koji su ključni kao izvor procjene potreba 
tržišta rada:
1.  obrt i/ili malo i/ili srednje i/ili veliko poduzeće (minimalno 

jedan suradnik) 
2.  regionalni i/ili područni ured Hrvatskog zavoda za zapošlja-

vanje (minimalno jedan  suradnik) 
3.  poduzetnička potporna institucija i/ili poduzetničko udru-

ženje i/ili obrtničko udruženje i/ili regionalni koordinator4 
(minimalno jedan suradnik). 

3  Upisanima u službeni adresar srednjih škola Ministarstva znanosti i 
obrazovanja.

4  Regionalni koordinator definiran je odredbama Zakona o regionalnom 
razvoju (Nar. nov., br. 147/14., 123/17., 118/18.).
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Visoka učilišta također mogu biƟ  suradnici na projektu, no spo-
razum o suradnji s visokim učilišƟ ma nije obvezan za ispunjavanje 
kriterija prihvatljivosƟ . S odabranim suradnicima prijavitelj mora 
sklopiƟ  sporazume o suradnji, koji će sadržavaƟ  sve relevantne in-
formacije o opsegu i modaliteƟ ma suradnje.

Ukupan raspoloživi iznos bespovratnih sredstava namijenjenih 
ovom Pozivu je, kako je već navedeno, 563.294.117,66 kuna. Mini-
malna bespovratna sredstva koja se u jednom projektu mogu zatra-
žiƟ  iznose 3 milijuna kuna, a maksimalna sredstva 30 milijuna kuna. 
Projekt se može fi nanciraƟ  u iznosu do 100% prihvatljivih troškova. 
Za Tehničku školu Karlovac, koja jedina može prijaviƟ  dva projekta 
na ovaj natječaj (kao imenovani RCK za dva sektora), vrijedi i dodat-
no ograničenje: zatražena bespovratna sredstva za dva projekta ne 
smiju premašiƟ  ukupan iznos od 45 milijuna kuna. Svaki prijavitelj 
(korisnik bespovratnih sredstava) je dužan iz vlasƟ Ɵ h sredstava ili 
vanjskim fi nanciranjem (npr. kreditom) osiguraƟ  sredstva za fi nan-
ciranje razlike između iznosa ukupnih prihvatljivih troškova pro-
jektnog prijedloga i iznosa bespovratnih sredstava dodijeljenih za 
fi nanciranje prihvatljivih troškova u okviru Poziva; kao i sredstva za 
fi nanciranje ukupnih neprihvatljivih troškova projekta (navedenih 
niže u tekstu). Prijavitelj ne smije tražiƟ  niƟ  primiƟ  sredstva iz drugih 
javnih izvora za troškove koji će mu biƟ  nadoknađeni u okviru prijav-
ljenog i za fi nanciranje odabranog projekta. U slučaju da se ustanovi 
dvostruko fi nanciranje izdataka projekta, prijavitelj će moraƟ  vraƟ Ɵ  
primljena sredstva za koja je utvrđeno takvo fi nanciranje.

Prijavitelj po predmetnom Pozivu u postupku dodjele bespo-
vratnih sredstava može podnijeƟ  jedan projektni prijedlog za jedan 
prihvatljivi pod(sektor), osim u slučaju da projektni prijedlog ne pro-
đe neku od faza u postupku dodjele bespovratnih sredstava, kada 
prijavitelj može ponovno podnijeƟ  projektni prijedlog za isƟ  projekt, 
u vremenu dok je natječaj još uvijek otvoren. No tada novi projektni 
prijedlog podnosi tek nakon što mu je nadležno Ɵ jelo dostavilo oba-
vijest da mu se prvi projektni prijedlog odbija. Jednom prijavitelju, 
dakle, može biƟ  dodijeljen samo jedan ugovor o dodjeli bespovrat-
nih sredstava za jedan prihvatljivi (pod)sektor.

Prijavitelj sa svojim partnerom (partnerima) mora provesƟ  pro-
jekt pravovremeno i u skladu sa zahtjevima utvrđenim u Uputama 
za prijavitelje5. Prijavitelj mora osiguraƟ  odgovarajuće kapacitete 
za provedbu projekta, što znači da treba uspostaviƟ  projektni Ɵ m 
s odgovarajućim iskustvom u provedbi projekata. Projektni Ɵ m tre-
baju činiƟ  minimalno dvije osobe: voditelj projekta s minimalno tri 
godine radnog iskustva u vođenju projekata i osoba za računovod-
stvo, fi nancije i administraciju s minimalno jednom godinom radnog 
iskustva u vođenju projektnih fi nancija. Nadalje, projektni Ɵ m može 
imaƟ  maksimalno pet osoba. Ako u trenutku predaje projektnog 
prijedloga prijavitelj nema imenovani projektni Ɵ m, kao dokaz spo-
sobnosƟ  za provedbu projekta mora dostaviƟ  pripremljenu doku-
mentaciju o nabavi usluge upravljanja projektom ili dokumentaciju 
kojom može dokazaƟ  novo zapošljavanje za potrebe formiranja pro-
jektnog Ɵ ma. OdgovornosƟ  članova projektnog Ɵ ma za upravljanje 
i provedbu projekta moraju biƟ  unaprijed defi nirane i raspoređe-
ne, a projektni će Ɵ m trebaƟ  biƟ  funkcionalan od datuma potpisa 
ugovora do kraja provedbe projekta. Prijavitelj i partner (partneri) 
trebaju osiguraƟ  učinkovito korištenje sredstava u skladu s načelima 
ekonomičnosƟ , učinkovitosƟ  i djelotvornosƟ . Prijavitelj treba imaƟ  
stabilne i dostatne izvore fi nanciranja, što opisno dokazuje u pri-

5  Upute su dostupne na: https://efondovi.mrrfeu.hr/MISCms/Pozivi/
Poziv?id=7472dd9d-e9c7-495f-8794-4fd755caf9bf.

javnom obrascu projekta. Nadalje, prijavitelj sa svojim partnerom 
(partnerima) mora osiguraƟ  održivost projekta i projektnih rezul-
tata, kao i trajnost projekta, što znači da Ɵ jekom razdoblja od pet 
godina od dobivenog završnog plaćanja mora osiguraƟ  da rezultaƟ  
projekta ne podliježu sljedećim situacijama (iz članka 71. Uredbe 
(EU) br. 1303/2013): prestanku ili premještanju proizvodne akƟ v-
nosƟ  izvan programskog područja; promjeni vlasništva nad pred-
metom infrastrukture čime se trgovačkom društvu ili javnom Ɵ jelu 
daje neopravdana prednost; ili značajnoj promjeni koja utječe na 
prirodu projekta, ciljeve ili provedbene uvjete i zbog koje bi se do-
veli u pitanje njegovi prvotni ciljevi. Prijavitelj (s partnerom/ima) Ɵ -
jekom razdoblja od pet godina od završnog plaćanja mora osiguraƟ  
i: održavanje opreme i druge imovine nabavljene Ɵ jekom projekta, 
u skladu s uputama i preporukama proizvođača; trajnost akƟ vnosƟ  
i rezultata; te izbjegavanje dolaska u situaciju bitne izmjene projek-
tnih rezultata uslijed promjene prirode vlasništva dijela infrastruk-
ture ili prestanka akƟ vnosƟ .

Razdoblje provedbe projekta moglo je započeƟ  1. siječnja 2014. 
godine, a procijenjeno trajanje razdoblja provedbe projekta je naj-
dulje 40 mjeseci od dana kada je posljednja strana potpisala ugo-
vor o dodjeli bespovratnih sredstava, s Ɵ m da projekt mora završiƟ  
najkasnije do 31. prosinca 2023. g. (ovisno koje razdoblje je kraće). 
Projekt ne smije biƟ  fi zički niƟ  fi nancijski završen u trenutku podno-
šenja projektnog prijedloga. Ovo nam govori da su navedeni prija-
vitelji (škole) već mogle krenuƟ  u razvoj infrastrukture i opremanja 
svojih škola kao regionalnih centara kompetentnosƟ  za strukovno 
obrazovanje, no da, ukoliko se prijavljuju na ovaj natječaj, nisu mogli 
i završiƟ  svoje projekte.  

3. PRIHVATLJIVE AKTIVNOSTI I TROŠKOVI 

Prihvatljive akƟ vnosƟ  koje se mogu fi nanciraƟ  u okviru ovog Po-
ziva su sljedeće:
1.  Priprema projektne i tehničke dokumentacije za regionalne 

centre kompetentnosti (RCK) u strukovnom obrazovanju (SOO) 
i partnerske javne ustanove za SOO koje djeluju u prihvatljivim 
(pod)sektorima (idejno rješenje, glavni i izvedbeni projekt, ela-
borati, proračuni, projektantski nadzor) za ishođenje potrebnih 
dozvola ili izvedbu radova; izrada troškovnika radova i opreme, 
studija izvedivosti, financijskih i socio-ekonomskih analiza, 
ocjena o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš i sl.; revi-
zija građevinskih projekata i ostale dokumentacije potrebne 
za građevinske radove; priprema izgradnje elektroenergetskih 
objekata te priključenja na infrastrukturne i ostale sustave.

2.  Priprema i objava najave nadmetanja, provođenje postupka 
javne nabave za izvođenje radova, stručnog nadzora i nabavu 
opreme te potpisivanje ugovora za iste.

3.  Radovi na dogradnji, rekonstrukciji, obnovi i prilagodbi objekata 
za RCK-ove u SOO-u i prihvatljive partnerske javne ustanove 
za SOO (na primjer: zamjena dotrajalih instalacija i stolarije, 
popravci infrastrukture, sustava grijanja/hlađenja, prilagodba 
interijera u skladu s potrebama osoba s invaliditetom, uklanja-
nje arhitektonskih prepreka kao što su nedovoljna širina vrata, 
neprilagođeni sanitarni čvorovi, izgradnja pristupnih rampi, 
prilagodba prostora u skladu sa specifičnim potrebama korisnika 
itd.) te pripremni radovi na gradilištu kao što su rušenje, čišće-
nje, zbrinjavanje građevinskog otpada i sve vrste komunalnih 
priključaka.

4.  Stručni nadzor radova.
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  5.  Nabava specijalizirane opreme za RCK-ove u SOO-u i prihvatljive 
partnerske javne ustanove za SOO koje će provoditi neke od 
aktivnosti RCK-ova za provođenje praktične nastave i vježbi te 
razvoj inovacija (npr. oprema za radionice, laboratorije, nabava 
moderne tehnologije, specijalizirane informatičke opreme i sof-
tvera, alata, strojeva, specijalizirane didaktičke opreme i drugih 
pomagala itd.).

  6. Edukacija za RCK-ove u SOO-u i partnerske javne ustanove za 
SOO vezana uz upotrebu nabavljene specijalizirane opreme i 
edukacije vezane uz provođenje horizontalnih aktivnosti.

  7.  Nabava ostale opreme za RCK-ove u SOO-u i partnerske javne 
ustanove za SOO koje će  provoditi neke od aktivnosti RCK-ova 
(npr. informatička oprema i namještaj, tehnička oprema za pre-
mošćivanje visinskih arhitektonskih razlika itd.). 

  8.  Upravljanje projektom.
  9.  Neovisna financijska revizija projekta koju nabavlja korisnik (re-

vizija je obvezna).
10. Promotivne aktivnosti s ciljem podizanja vidljivosti projektnih 

aktivnosti i EU financiranja.
Uz navedene prihvatljive akƟ vnosƟ , projekt mora sadržavaƟ  i 

minimalno po jednu horizontalnu akƟ vnost (ukupno minimalno 3 
akƟ vnosƟ ) iz svakog od tri područja tzv. horizontalnih EU poliƟ ka 
koje promiču ravnopravnost žena i muškaraca i zabranu diskrimi-
nacije, pristupačnost za osobe s invaliditetom te održivi razvoj. Pri 
tome treba imaƟ  u vidu da se pridržavanje minimalnih zakonskih 
obaveza u provedbi horizontalnih akƟ vnosƟ  neće smatraƟ  promica-
njem ili doprinosom Ɵ m poliƟ kama EU-a. Osim toga, jedan od ob-
veznih kriterija odabira projekta je taj da akƟ vnosƟ  projekta moraju 
biƟ  dizajnirane na način da omogućuju stvaranje prostorno-tehnič-
kih uvjeta za teorijsku nastavu te prakƟ čnu nastavu i vježbe za oso-
be s invaliditetom i učenike s teškoćama.

Prihvatljivi troškovi su svi oni koji se mogu povezaƟ  s navedenim 
prihvatljivim akƟ vnosƟ ma projekta. Zbog opsežnosƟ , ne možemo 
ih pojedinačno navodiƟ  te upućujemo čitatelje na Upute za prijavi-
telje, gdje su prihvatljivi troškovi (na stranicama 28. – 38.) detaljno 
navedeni i objašnjeni. 

U Uputama se navode i neprihvatljivi troškovi prijavitelja i par-
tnera te ćemo ovdje samo naglasiƟ  da i prihvatljivi i neprihvatljivi 
troškovi čine ukupnu vrijednost projekta. Iznos sufi nanciranja odno-
si se samo na prihvatljive troškove projekta, dok neprihvatljive troš-
kove snosi prijavitelj iz vlasƟ Ɵ h sredstava ili vanjskim fi nanciranjem.

Nadalje, da bi neki trošak bio prihvatljiv za fi nanciranje, mora 
nastaƟ  u razdoblju provedbe projekta. Kako smo već naveli, projekt 
je mogao započeƟ  najranije 1. siječnja 2014. godine, a procijenje-
no trajanje razdoblja provedbe projekta može najdulje biƟ  40 mje-
seci od dana kada je posljednja strana potpisala ugovor o dodjeli 
bespovratnih sredstava (i svakako najkasnije do 31. prosinca 2023. 
godine). Svi troškovi projekta, da bi bili prihvatljivi za fi nanciranje, 
moraju nastaƟ  u razdoblju provedbe sukladno ugovoru (osim troš-
kova vezanih uz reviziju projekta i PDV-a za koji korisnik nema pravo 
ostvariƟ  odbitak, koji mogu nastaƟ  i nakon razdoblja provedbe, a 
najkasnije do podnošenja završnog zahtjeva za nadoknadom sred-
stava te koji trebaju biƟ  plaćeni do dostave završnog zahtjeva za na-
doknadom sredstava). Ako razdoblje provedbe projekta i razdoblje 
prihvatljivosƟ  počinje teći prije početka stupanja ugovora na snagu, 
korisnik preuzima rizik podmirivanja troškova nastalih u razdoblju 
između početka provedbe projekta i sklapanja ugovora o dodjeli 
bespovratnih sredstava. Pri tome, treba vodiƟ  računa da plaće za-
poslenih na projektu postaju prihvatljiv trošak tek nakon potpisa 
ugovora o bespovratnim sredstvima u okviru ovog Poziva.

4. PRIJAVA NA NATJEČAJ I POSTUPAK DODJELE 
BESPOVRATNIH SREDSTAVA 

Krajnji rok za dostavu projektnih prijedloga je 30. rujna 2019. 
godine i do tada prijavitelji svoje prijave mogu slaƟ  isključivo elek-
troničkim putem, preko portala sustava eFondovi, hƩ p://efondovi.
mrrfeu.hr. Prije naznačenog roka, MRRFEU može obustaviƟ  ili za-
tvoriƟ  Poziv, o čemu je dužan obavijesƟ Ɵ  prijavitelje na mrežnim 
stranicama www.strukturnifondovi.hr.

Postupak dodjele bespovratnih sredstava sastoji se od tri faze: 
zaprimanja i registracije projektnih prijava; administraƟ vne provje-
re, provjere prihvatljivosƟ  prijavitelja i partnera, provjere prihvat-
ljivosƟ  projekta i akƟ vnosƟ , ocjene kvalitete te provjere prihvatlji-
vosƟ  izdataka (troškova) projektnog prijedloga te donošenja odluke 
o fi nanciranju. Postupak dodjele za pojedini projektni prijedlog ne 
može trajaƟ  duže od 120 kalendarskih dana, računajući od sljedećeg 
radnog dana od dana zaprimanja projektnog prijedloga do dana do-
nošenja odluke o fi nanciranju. U opravdanim slučajevima, MRRFEU 
može produljiƟ  trajanje postupka dodjele za pojedine ili sve projek-
tne prijedloge, o čemu je dužan obavijesƟ Ɵ  prijavitelja.

Kod ocjene kvalitete, projektni prijedlog mora udovoljiƟ  svim 
kriterijima odabira. Oni su sljedeći: projekt mora uključivaƟ  najma-
nje jednog partnera (obvezno županiju ili Grad Zagreb) te minimalno 
čeƟ ri suradnika (kako je prethodno navedeno); u projektnom pri-
jedlogu treba jasno opisaƟ  problem koji se rješava projektom dok 
projektne akƟ vnosƟ  trebaju biƟ  u skladu s posƟ zanjem opisanog 
željenog stanja unutar predloženih vremenskih okvira; predložena 
tehnička rješenja za radove trebaju biƟ  odgovarajuća i izvediva. U 
slučaju nabave opreme, treba dokazaƟ  da je oprema neophodna i 
odgovarajuća. Nadalje, projekt mora sadržavaƟ  barem jednu do-
datnu akƟ vnost za svaku od komponenata promicanja horizontalnih 
poliƟ ka Europske unije uz propisani minimum pošƟ vanja zakonskih 
odredbi; proračun projekta treba biƟ  jasno opisan i logički pove-
zan s projektnim akƟ vnosƟ ma; izvori fi nanciranja trebaju biƟ  jasno 
idenƟ fi cirani, a održivost rezultata projekta treba biƟ  osigurana pet 
godina nakon završetka projekta. Projektni Ɵ m treba zadovoljavaƟ  
tražene uvjete te projekt treba doprinosiƟ  ciljevima OPKK-a. Nada-
lje, akƟ vnosƟ  projekta trebaju omogućiƟ  stvaranje prostorno-teh-
ničkih uvjeta za teorijsku nastavu, prakƟ čnu nastavu i vježbe i to za: 
učenike i nastavnike iz ostalih škola SOO–a i visokih učilišta, druge 
pravne i fi zičke osobe (pružajući obrazovanje i osposobljavanje za 
nezaposlene osobe, zaposlenike malih, srednjih i velikih poduzeća 
i sl.), osobe s invaliditetom i učenike s teškoćama. Osim toga, kroz 
projektne akƟ vnosƟ  potrebno je stvoriƟ  infrastrukturu koja će svo-
jom namjenom omogućiƟ  suradnju i razmjenu učenika i nastavnika 
sa sličnim centrima u Europskoj uniji te doprinosiƟ  smanjenju soci-
jalne isključenosƟ , borbi proƟ v siromaštva i razvoju ciljanih usluga 
za osobe s invaliditetom i učenike s teškoćama.   

Ocjena kvalitete ne podrazumijeva bodovanje projektnih prijed-
loga, već odgovaranja na evaluacijska pitanja s „da“ ili „ne“ (zadovo-
ljava ili ne zadovoljava svaki od 17 kriterija odabira). Ako je bilo koji 
odgovor pri ocjenjivanju kvalitete projektnog prijedloga negaƟ van, 
postupak ocjenjivanja će se obustaviƟ , a projektni prijedlog isključiƟ  
iz postupka dodjele. 

Sve daljnje informacije o ovom natječaju zainteresirani prijavi-
telji i partneri mogu pronaći u navedenim Uputama za prijavitelje 
i ostaloj natječajnoj dokumentaciji dostupnoj na mrežnim stranica-
ma: hƩ ps://strukturnifondovi.hr/natjecaji/uspostava-infrastruktu-
re-regionalnih-centara-kompetentnosƟ -u-strukovnom-obrazova-
nju/.
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NOVI PROPISI

Broj 17 od 20. veljače 2019. godine
- Zakon o zašƟ Ɵ  prijavitelja nepravilnosƟ 
- Zakon o pristupačnosƟ  mrežnih stranica i programskih rješenja 

za pokretne uređaje Ɵ jela javnog sektora
- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o općinskim porezima 

Općine Veliki Bukovec 

Broj 18 od 22. veljače 2019. godine
- Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih fi nancijskih izvještaja 

Središnjeg klirinškog depozitarnog društva

Broj 19 od 25. veljače 2019. godine
- Godišnji provedbeni plan staƟ sƟ čkih akƟ vnosƟ  Republike Hrvat-

ske 2019. godine 

Broj 20 od 27. veljače 2019. godine
- Pravilnik o metodologiji izrade stručne dokumentacije radi utvr-

đivanja staža osiguranja s povećanim trajanjem 
- Indeks potrošačkih cijena u siječnju 2019. 
- Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na doma-

ćem tržištu u siječnju 2019. 

Broj 21 od 1. ožujka 2019. godine
- Nema značajnijih propisa za potrebe fi nancijsko-računovodstve-

ne prakse

Broj 22 od 6. ožujka 2019. godine
- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o vođenju maƟ čne 

evidencije Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje
- Odluka o općinskim porezima Općine Pušća

Broj 23 od 8. ožujka 2019. godine
- Pravilnik o izmjeni i dopuni Pravilnika o utvrđivanju proračun-

skih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna i prora-
čunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave te o načinu vođenja Regi-
stra proračunskih i izvanproračunskih korisnika 

- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o kontnom planu za 
kreditne insƟ tucije

Broj 24 od 11. ožujka 2019. godine
- Uredba o prodajnoj cijeni obiteljske kuće ili stana u državnom 

vlasništvu kojima upravlja Središnji državni ured za obnovu i 
stambeno zbrinjavanje

- Uredba o izmjeni Uredbe o klasifi kaciji radnih mjesta policijskih 
službenika  

- Uredba o izmjeni Uredbe o plaćama policijskih službenika 
- Uredba o izmjenama i dopuni Uredbe o radnim mjesƟ ma policij-

skih službenika kojima se staž osiguranja računa u povećanom 
trajanju

- Odluka o obuhvatu i razvrstavanju jedinica lokalne samouprave 
koje stječu status brdsko-planinskog područja 

Broj 25 od 13. ožujka 2019. godine
- Zakon o Državnom uredu za reviziju
- Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih fi nancijskih izvještaja 

burze 
- Prosječna mjesečna isplaćena neto plaća i bruto plaća po zapo-

slenome u pravnim osobama Republike Hrvatske za 2018. 

Broj 26 od 15. ožujka 2019. godine
- Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na doma-

ćem tržištu u veljači 2019. 

Broj 27 od 20. ožujka 2019. godine
- Pravilnik o izdavanju odobrenja za rad ovlaštenom revizoru i re-

vizorskom društvu 
- Indeks potrošačkih cijena u veljači 2019. 
- Odluka o aktualnoj vrijednosƟ  mirovine od 1. siječnja 2019.
- Odluka o najnižoj mirovini za jednu godinu mirovinskog staža od 

1. siječnja 2019. 
- Odluka o visini najniže mirovine hrvatskom branitelju iz Domo-

vinskog rata za godinu 2019. 
- Odluka o faktoru osnovne mirovine od 1. siječnja 2019. 

Broj 28 od 22. ožujka 2019. godine
- Odluka o pokretanju postupka pregovora o sklapanju izmjena 

i dopuna KolekƟ vnog ugovora za djelatnost zdravstva i zdrav-
stvenog osiguranja i imenovanju pregovaračkog odbora Vlade 
Republike Hrvatske 

- Pravilnik o akƟ vnom traženju posla i raspoloživosƟ  za rad 
- Pravilnik o evidencijama Hrvatskoga zavoda za zapošljavanje 
- Pravilnik o uvjeƟ ma i načinu isplate novčane naknade u jed-

nokratnom iznosu 
- Pravilnik o jednokratnoj novčanoj pomoći i naknadi putnih i se-

lidbenih troškova 
- Pravilnik o obavljanju djelatnosƟ  u svezi sa zapošljavanjem 
- Pravilnik o sadržaju i obliku ugovora o sezonskom radu u poljo-

privredi 
- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o strukturi i sadr-

žaju fi nancijskog i staƟ sƟ čkog izvješća društava za zastupanje 
u osiguranju, odnosno društava za posredovanje u osiguranju i 
reosiguranju 

- Dodatak I. o izmjenama i dopunama KolekƟ vnog ugovora ugo-
sƟ teljstva sklopljenog 27. ožujka 2018. godine 

Broj 29 od 23. ožujka 2019. godine
- Zakon o fi nanciranju poliƟ čkih akƟ vnosƟ , izborne promidžbe i 

referenduma 

Broj 30 od 26. ožujka 2019. godine
- N ema značajnijih propisa za potrebe fi nancijsko-računovodstve-

ne prakse

Narodne novine
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➣ Nove stope prireza od 1. siječnja 2019. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2019., u stupcu 7. u tablici na stranica-

ma 58. do 69. dan je pregled stopa prireza po općinama i gradovima 
objavljen zaključno u Nar. nov., br. 119/18. U nastavku izdvajamo 
samo one općine/gradove kod kojih dolazi do promjene stope prireza 
s primjenom od 1. siječnja 2019., bilo da se mijenja stopa prireza ili je 
s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza porezu na dohodak. 

Uz časopis broj 1/2019., pretplatnici su 
dobili i poseban prilog RIF-ove OBAVI-
JESTI. Prilog sadrži korisne informacije 
koje računovođe svakodnevno koriste 
i trebaju u svome radu. Podaci u nave-
denom prilogu, ažurirani su s propisima 
koji su objavljeni zaključno u Nar. nov., 
br. 119/18. Većina objavljenih podataka 
ne mijenja se tijekom godine, pa ćemo 
u sljedećim brojevima časopisa u rubrici 
RIF-ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u 
međuvremenu izmijenjene i dopunjene 
podatke, te će se na taj način ažurirati 
ovaj prilog. w

w
w

.r
if.

hr
RIF-ove OBAVIJESTI 2019.

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2019Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

  Neoporezivi iznosi naknadaNeoporezivi iznosi naknada
 Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
 Stope poreza na dohodak i osobni odbici Stope poreza na dohodak i osobni odbici
 Potpomognuta područja Potpomognuta područja
 Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka Oznake na nalozima za isplatu neto primitaka
 Doprinosi za obvezna osiguranja  Doprinosi za obvezna osiguranja 
 Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD Oznake za popunjavanje Obrasca JOPPD
 Dohodovni cenzus za doplatak za djecu Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
 Dnevnice za službeni put u inozemstvo Dnevnice za službeni put u inozemstvo
 Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
 Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
 Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
 Stope amortizacije Stope amortizacije
 Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
 Uplatni računi i stope prireza Uplatni računi i stope prireza
 Kamate Kamate
 Isplate u gotovu novcu Isplate u gotovu novcu

Korica  crvena.indd   1 12/28/18   11:38:16 AM

➣ Blagdani i neradni dani u travnju 2019. g.

Prema Zakonu o blagdanima i neradnim danima u Republici 
Hrvatskoj (Nar. nov., br. 136/02. - 130/11.) blagdani u travnju 2019. 
godine su:

21. travnja - Uskrs
22. travnja - Uskrsni ponedjeljak.
U dane blagdana i neradnih dana propisanih Zakonom, radnici 

imaju pravo ne raditi s pravom na nak nadu plaće na teret poslodav-
ca. Radnici koji zbog prirode tehnološkog procesa ili zbog iznimne 
potrebe posla rade u dane blagdana, imaju pravo na povećanu plaću.

Općina/grad Stopa prireza Primjena od 
Narodne 

novine br.
Dubravica stopa 7% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 115/18.

Mali Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 111/18.
Veliki Bukovec stopa 5% povećana na 10%, 

a zaƟ m ponovo smanjena 
na 5%

1. siječnja 2019.

1. travnja 2019.

110/18.

17/19.
Radoboj   8% 1. siječnja 2019. 118/18.
Sveta Nedelja 
(Samobor)

0% 1. siječnja 2019. 120/18.

Trnovec 
Bartolovečki

stopa 3% povećana na 7% 10. siječnja 
2019.

3/19. i 
8/19.

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC Rok dostave Poreznoj upravi najkasnije do 
❖ Igre na sreću i nagradne igre
❖ PDV, PDV-S, ZP

23. travnja
23. travnja

❖ PP - MI - PO 23. travnja
❖ PPO - Pregled tuzemnih isporuka s prijenosom porezne obveze 23. travnja
❖ PD te POD-RDG i POD-BIL ako nisu dostavljeni u  propisanom roku FINA-i 30. travnja
❖ SR, TZ , OKFŠ, PD-NN, PD-IPO 30. travnja
❖ KD (obrtnici obveznici poreza na dobit) 30. travnja

1.  ROKOVI PODNOŠENJA POREZNIH I DRUGIH IZVJEŠTAJA U TRAVNJU 2019.
1.1.  Porezni izvještaji 

1.2.  Financijski izvještaji trgovačkih društava za 2018. godinu
Red. 
br. Obveznici Dokumentacija Kome Rok

dostave
DOKUMENTACIJA ZA STATISTIČKE I DRUGE POTREBE

1. Veliki, srednji, mali i mikro poduzetnici i svaka pravna i 
fi zička osoba  obveznik poreza na dobit

- Bilanca
- Račun dobiƟ  i gubitka
- Dodatni podaci 

FINA-i 30. 4. 2019.

Napomena: Poduzetnici koji do 30. 4. 2019. godine dostave FINA-i dokumentaciju za potrebe javne objave, pod uvjetom da im je  poslovna godina jednaka 
kalendarskoj, obvezni su dostaviƟ  još  samo dodatne podatke  za potrebe staƟ sƟ ke. 

DOKUMENTACIJA ZA POTREBE JAVNE OBJAVE

1. Veliki i srednji poduzetnici

- Bilanca
- Račun dobiƟ  i gubitka (veliki poduzetnici i izvještaj o sveobuhvatnoj dobiƟ )
- Izvještaj o novčanim tokovima
- Izvještaj o promjenama kapitala
- Bilješke uz fi nancijske izvještaje
- Izvješće revizora za obveznike revizije
- Godišnje izvješće***
- Odluka o utvrđivanju GFI
- Odluka o prijedlogu raspodjele dobiƟ  ili pokriću gubitka

FINA-i 30. 6. 2019.

2. Mikro i mali poduzetnici

- Bilanca
- Račun dobiƟ  i gubitka
- Bilješke uz fi nancijske izvještaje
- Izvješće revizora za obveznike revizije
- Odluka o utvrđivanju GFI
- Odluka o prijedlogu raspodjele dobiƟ  ili pokriću gubitka                             

FINA-i 30. 6. 2019.

3. Poduzetnici obveznici konsolidacije - Dokumentacija navedena za velike i srednje poduzetnike  
osim Odluke o prijedlogu raspodjele dobiƟ  ili pokriću gubitka FINA-i 30. 9. 2019.

4. 
Važno: Poduzetnici koji Ɵ jekom poslovne godine nisu 
imali poslovnih događaja i u poslovnim knjigama 
nemaju podatke o imovini i obvezama

- Izjavu o neakƟ vnosƟ 
FINA-i 30. 4. 2019.

Napomena:
*     U slučaju statusnih promjena, pokretanja stečajnog postupka ili  pokretanja postupka likvidacije poduzetnik sastavlja GFI sa stanjem na dan koji je prethodio danu nastanka 

takve promjene i FINA-i dostavlja dokumentaciju u roku 90 dana od dana nastanka  statusne promjene, pokretanja stečaja ili postupka likvidacije.
**   Obrtnici i druge fi zičke osobe obveznici poreza na dobit, ustanove obveznici poreza na dobit i zadruge dostavljaju samo dokumentaciju za staƟ sƟ čke potrebe te nisu obveznici 

dostave dokumentacije za potrebe javne objave.
*** Veliki poduzetnici koji su subjekti od javnog interesa i koji na datum izvještavanja prelaze kriterij broja od 500 zaposlenih tijekom prethodne poslovne godine u  izvješće 

poslovodstva moraju uključiti i nefinancijsko izvješće.
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2. Plaće i naknade
2.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.) poslodavac ili isplatitelj plaće 
može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, 
nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:
Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti 
radnika

do 2.500,00 kuna godišnje

2. Potpore za slučaj smrti radnika
-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze 
obračuna doprinosa (čl. 209. st. 
1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema 
čl. 8. st. 8. t. 8. Zakona o porezu 
na dohodak, ukupan iznos je 
neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, 
roditelja bračnog druga, djece, 
drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj 
je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br. Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada 
prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti uz 
uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina 
starosti (koje je do dana 31. 
prosinca tekuće godine navršilo 
15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u tuzemstvu

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili veče-
ra) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putova-

nja za korisnike državnog 
proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 8 sati, a manje od 12 sati 
dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna
- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili 

večera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi 
s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova 
na službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine cijene 
mjesečne odnosno pojedinač-

ne prijevozne karte 
Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organi-
ziranog prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla 
utvrđuje se u visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno 

jednakim udaljenostima na kojima je organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 

prijevozne karte
Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini 

troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i 

međumjesnoga javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu 
plaću i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 
1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

34. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka

35. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika zaposlenih na određeno 
vrijeme (čl. 7. st. 35. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

36. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povreme-
nim poslovima u poljoprivredi 
prema Zakonu o tržištu rada (čl. 
6. st. 10. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

37. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projekti-
ma EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini određenoj pravilima 
i propisima tijela EU prema 
kojima se projekti provode

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja 
i prehrane radnika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na 
određeno vrijeme za sezonske poslove za vrijeme rada u sjedištu poslodav-
ca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mjesta prebivališta ili uobičajenog 
boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta najmanje 
30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, pod 
uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na 
poslodavca i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/ili 
prehrana organizirana kod samog poslodavca o tome poslodavac mora 
osigurati kao dokaz odgovarajuću vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili 
je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. 
toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U   
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom 
putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod 
uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom pore-
znom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu 
na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).
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2.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada 
i naknada fizičkih osoba koje ostvaruju 
drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada 

i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 9. 
stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna 
satnica studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika pod 
uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno 
školovanje u tuzemstvu i inozemstvu na 
srednjim, višim i visokim školama te fakulteti-
ma (članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima (članak 
9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

➢ Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u poljopri-
vredi za 2019. godinu  iznosi 90,11 kn (nakon obračuna i obusta-
ve poreza na dohodak)
Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-

ka u poljoprivredi za 2019. godinu (Nar. nov., br. 116/18.). Doprinosi 
su uplaćeni kupnjom vrijednosnog kupona.

Doprinosi iz plaće: Stopa

-  za mirovinsko osiguranje 20%
-  I. stup  15% ili 20%
-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa

-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i sto-
pama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospijeva 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju broja 
radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade (za 
stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače itd.). 

Prema izmjenama Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-
vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 39/18.) više nije propisana 
obveza podnošenja JOPPD obrasca kod uplate naknade zbog neispu-
njenja obveze kvotnog zapošljavanja osoba s invaliditetom (obrazac se 
podnosio zaključno za uplate naknade za lipanj/2018. godine).

➣  Stope doprinosa

➣ Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

Prema Zakonu o stažu osiguranja s povećanim trajanjem (Nar. 
nov., br. 108/18.) koji je na snazi od 1. siječnja 2019. godine uki-
nuta su 43 radna mjesta kojih više nema u RH, smanjen je stupanj 
povećanja za 22 radna mjesta (pretežno u željezničkom prometu, 
ljevaonicama i proizvodnji stakla), a broj zanimanja za koja se računa 
staž osiguranja s povećanim trajanjem povećan je za 2 zanimanja 
(kabinska posada zrakoplova).

2.3. Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn 
(Nar. nov., br. 109/18.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.
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2.4. Minimalna plaća i umanjenje doprinosa 
na plaću

Visina minimalne plaće za razdoblje od 1. siječnja 2019. godine do 
31. prosinca 2019. godine utvrđena je u bruto iznosu od 3.750,00 kuna 
prema Uredbi o visini minimalne plaće (Nar. nov., br. 109/18.).

U iznos minimalne plaće ne ubrajaju se povećanja plaće s osnove 
prekovremenog rada, noćnog rada i rada nedjeljom, blagdanom ili ne-
kim drugim danom za koji je zakonom određeno da se ne radi. Prema 
prijelaznim i završnim odredbama Zakona o minimalnoj plaći, za radnike 
za koje je poslodavac do kraja 2018. godine ostvarivao pravo na uma-
njenu osnovicu sukladno starom Zakonu o minimalnoj plaći, mjesečna 
osnovica za obračun doprinosa na osnovicu umanjuje se za razdoblje:
- od 1. siječnja 2019. do 31. prosinca 2019. godine za 50%
- od 1. siječnja 2020. do 31. prosinca 2020. godine za 25%

Prema starom Zakonu o minimalnoj plaći, do kraja 2018. godine, 
osnovica za obračun doprinosa na plaću mogla se umanjiti za radnike 
koji su za prosinac 2017. godine prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, 
kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu imali ugovorenu, utvrđenu 
ili propisanu plaću do iznosa minimalne ili u iznosu minimalne plaće, 
uz uvjet da su i u 2018. godini imali ugovorenu, utvrđenu ili propisanu 
plaću do iznosa minimalne ili točno u visini minimalne plaće.

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću
• Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 

poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

•  Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac 
koji zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, 
oslobađa se plaćanja doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa 
za zdravstveno osiguranje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i 
doprinosa za zapošljavanje) u razdoblju do pet godina od zaklju-
čivanja ugovora o radu na neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim 
osobama nije  prethodno već imao zaključen ugovor o radu na 
neodređeno vrijeme.

2.5. Porez na dohodak
2.5.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak

Stopa poreza na 
dohodak

do 30.000,00 24% do 360.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za 
drugi dohodak do 

12.500,00)

24%

iznad 30.000,00 36% iznad 360.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Iznimno, 
ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, porez na 

dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je zadnjeg dana 
u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za doprinose iz 
plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na neisplaćenu plaću.  

2.5.2.  Stope poreza za konačni dohodak
IZVOR DOHOTKA STOPA POREZA

Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i 
otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta 
imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti dodjelom 
ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 
(osim na dobit ostvarenu u razdoblju od 1.1.2005. do 
29.2.2012.) 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i 
korištenja usluga 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje 
paušalno 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i 
sredstava kojima je stečena

36% 
obračunani porez na 

dohodak uvećava se za 50%
Drugi dohodak po osnovi privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 12%

2.5.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja, pastorčad 
maćehe odnosno očusi koje punoljetno 
postorče uzdržava te punoljetne osobe 
kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
Četvrto dijete 1,9 4.750,00
Peto dijete 2,5 6.250,00
Šesto dijete 3,2 8.000,00
Sedmo dijete 4,0 10.000,00
Osmo dijete 4,9 12.250,00
Deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progre-
sivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju poseb-
nih propisa, prava na doplatak za pomoć 
i njegu poreznog obveznika odnosno 
prava na osobnu invalidninu, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se 
za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište i 
borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. skupinu 
po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom razvoju 
RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze po-
reza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.
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3. Stope zateznih kamata i eskontna stopa
Kamate i razdoblje primjene Stopa Objava

ESKONTNA STOPA
- od 31. 10. 2015. 3,0% Nar. nov., br. 115/15.
ZATEZNA KAMATA
Ugovori između trgovaca te između 
trgovaca i osoba javnog prava 
- od 1. kolovoza 2015. do 31. 12. 2015.
- od 1. 1. 2016.  - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017. 
- od 1. 1. 2018. - 30. 6. 2018.
- od 1. 7. 2018. - 31. 12. 2018.
- od 1. 1. 2019. 

10,14%

10,05%
9,88%
9,68%
9,41%
9,09%
8,82%
8,54%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 
(Nar. nov., br. 85/15.) (5,14 + 5)
RS od 1. 5. 2015. do 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 5
RS od 1. 11. 2015. do 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata = 4,88 + 5
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 5
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. (4,41 + 5 = 9,41), (Nar. nov., br. 64/17.)
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 5 = 9,09)
RS od 1. 11. 2017. do 30. 4. 2018. (3,82 + 5 = 8,82), (Nar. nov., br. 59/18.)
RS od 1. 5. 2018. do 31. 10. 2018. (3,54 + 5 = 8,54), (Nar. nov., br. 1/19.)

Zatezne kamate u ostalim odnosima
- od 1. 1. 2008. do 30. 6. 2011. 14% čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.)
- od 1. 7. 2011. do 31. 7. 2015. 12%
- od 1. 8. 2015. do 31. 12. 2015.

- od. 1. 1. 2016. - 30. 6. 2016.
- od 1. 7. 2016. - 31. 12. 2016.
- od 1. 1. 2017. - 30. 6. 2017.
- od 1. 7. 2017. - 31. 12. 2017.
- od 1. 1. 2018. - 30. 6.2018.
- od 1. 7. 2018.  - 31. 12. 2018.
- od 1. 1. 2019. -

8,14%

8,05%
7,88%
7,68%
7,41%
7,09%
6,82%
6,54%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studenoga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 (Nar. 
nov., br. 85/15.) (5,14 + 3)
RS od  1. 5. - 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 3 
RS od 1. 11. 2015. - 30. 4. 2016. iznosi 4,88 (Nar. nov., br. 60/16.) Zatezna kamata  = 4,88 + 3
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 3 = 7,68%
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. je 4,41 + 3 = 7,41 (Nar. nov., br. 64/17.)
RS od 1. 5. 2017. do 31. 10. 2017. (4,09 + 3 = 7,09) (Nar. nov., br. 1/18.)
RS od 1. 11. 2017. do 30. 4. 2018. (3,82 + 3 = 6,82) (Nar. nov., br. 59/18.)
RS od 1. 5. 2018. do 31. 10. 2018. (3,54 + 3 = 6,54) (Nar. nov., br. 1/19.)

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje su obvezne 
postupati po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih društava. 

5. PODACI O PROSJEČNIM MJESEČNIM ISPLAĆENIM PLAĆAMA PO ZAPOSLENOME
➣  Za siječanj 2019. g.

Područje djelatnosƟ  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosƟ  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće u 
kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 8.670 6.400 102,4 102,2
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 7.528 5.711 102,5 102,2
B Rudarstvo i vađenje 10.532 7.592 97,21 98,44
C Prerađivačka industrija 7.811 5.838 102,7 102,5
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 11.710 8.767 108,1 106,6
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 7.961 5.993 102,3 102,2
F Građevinarstvo 7.006 5.267 103,5 103,2
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 7.693 5.703 100,5 100,4
H Prijevoz i skladištenje 9.035 6.610 102,3 101,9
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 7.089 5.290 102,9 102,7
J Informacije i komunikacije 12.354 8.579 101,8 101,6
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 12.245 8.523 101,1 101,3
L Poslovanje nekretninama 8.240 5.963 99,05 99,5
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 10.181 7.206 104,3 103,6
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 6.676 5.007 104,3 104,1
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 9.848 7.368 102,6 103,3
P Obrazovanje 8.989 6.705 102,8 102,1
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.940 7.361 101,1 100,9
R Umjetnost, zabava i rekreacija 8.304 6.092 102,8 102,4
S Ostale uslužne djelatnosti 7.611 5.619 102,5 102,3

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                               X.2018. - XII.2018.
                                                                                                             XI.2018. - I.2019.

8.476
8.533

6.270
6.309

100,4
100,7

100,4
100,6

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                                       I. - XII. 2017. 
                                                                                                             I. - XII. 2018.

8.055
8.448

5.985
6.242

103,9
104,9

105,3
104,3

HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za prosinac 2018. 8.469 6.262 100,1   99,9
HRVATSKA - UKUPNO                                                                       za siječanj 2019. 8.670 6.400 102,4 102,2

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

4. PREGLED KOEFICIJENATA 
PORASTA CIJENA U HRVATSKOJ 
U 2019. GODINI

   Mjesec 
Koefi cijent 

I.
2019.

II.
2019.

1.  Mjesečni koeficijent porasta proizvođačkih cijena 
industrijskih proizvoda na domaćem tržištu u 
mjesecu 2019. u odnosu na prethodni mjesec 0,001

             
0,005

2.  Koeficjent porasta  proizvođačkih cijena  
industrijskih proizvoda na domaćem tržištu od 
početka 2019. do kraja razdoblja 0,001 0,006

3. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta proizvo-
đačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 
tržištu od početka 2019. do kraja razdoblja 0,001 0,003

4.  Koeficijent porasta poizvođačkih cijena industrij-
skih proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 2019. 
u odnosu isti mjesec prethodne godine 0,005 0,016

5.  Mjesečni koeficijent porasta potrošačkih cijena u 
mjesecu 2019. u odnosu na prethodni mjesec -0,009 0,002

6.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena od početka 
2019. do kraja razdoblja -0,009

  
-0,007

7.  Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta potro-
šačkih cijena od početka 2019. do kraja razdoblja -0,009 -0,004   

8.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 
2019. u odnosu na isti mjesec prethodne godine 0,002 0,005

9.  Koeficijent porasta prosjeka potrošačkih cijena 
za razdoblje od početka 2019. do kraja razdoblja u 
odnosu na prosjek potrošačkih cijena u 2018. -0,009

 
-0,008

Izvor: Priopćenje Državnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.



145Računovodstvo i fi nancije  4/2019.

RIF-ove obavijesti

6.  SREDNJI TEČAJEVI HNB 
➣ Krajem razdoblja                             (u kunama)

Datum
EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel.Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        
31.12.2009. 7,308199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        
31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840033        2,637279        0,292424        0,820866        5,929961        8,608431        
31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        
31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        
31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        
31.12.2014. 7,661471  6,303107   5,263084 2,434841  0,276448   0,808411 6,368108 9,784765 
31.12.2015. 7,635047 6,991801   5,804795 2,439468 0,282612  0,833129  7,059683  10,361035   
31.12.2016. 7,557787 7,168536 6,135065 2,435325 0,279897 0,789523 7,035735 8,815803
31.12.2017. 7,513648 6,269733 5,573096 2,421570 0,293984 0,764429 6,431816 8,467991
31.01.2018. 7,413535 5,972877 5,500879 2,392775 0,292863 0,757759 6,400358 8,412045
28.02.2018. 7,441215 6,037497 5,641130 2,372761 0,293250 0,738208 6,446517 8,431972
31.03.2018. 7,432026 6,029552 5,678938 2,380229 0,292899 0,723664 6,324590 8,470511
30.04-2018. 7,413130 6,135173 5,613456 2,370760 0,291145 0,704041 6,198269 8,461511
31.05.2018. 7,383103 6,356524 5,842449 2,313582 0,285834 0,718271 6,427355 8,436868
30.06.2018. 7,379577 6,336577 5,725929 2,242147 0,284212 0,707751 6,381509 8,329094
31.07.2018. 7,393092 6,327535 5,697951 2,293285 0,288353 0,721820 6,374454 8,304979
31.08.2018. 7,427531 6,348860 5,692031 2,274268 0,288594 0,697316 6,545234 8,266590
30.09.2018. 7,424015 6,402773 5,645209 2,290232 0,288872 0,721759 6,568181 8,357554
31.10.2018. 7,425859 6,538574 5,795566 2,286498 0,287101 0,713366 6,523067 8,336169
30.11.2018. 7,416001 6,533346 5,763582 2,292569 0,285604 0,720070 6,559350 8,340082
31.12.2018. 7,417575 6,469192 5,863696 2,305098 0,287648 0,722975 6,588129 8,205282
31.01.2019. 7,422745 6,496932 5,938196 2,341265 0,287859 0,714481 6,518613 8,507444
28.02.2019. 7,426413 6,517828 5,901942 2,346715 0,289653 0,703659 6,537335 8,665593

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

➣ Srednji tečajevi HNB od 28. veljače do 28. ožujka 2019. 

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Bosna i Herce-
govina 1 BAM

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

042. 28.02.2019. 7,426413 6,517828 5,901942 2,346715 3,797065 6,537335 8,665593
043. 01.03.2019. 7,422687 6,511129 5,878425 2,348654 3,795160 6,545002 8,658214
044. 02.03.2019. 7,425823 6,528196 5,836535 2,351507 3,796763 6,536816 8,647750
045. 05.03.2019. 7,423829 6,547741 5,854755 2,350429 3,795743 6,543701 8,654499
046. 06.03.2019. 7,426371 6,557502 5,859070 2,353842 3,797043 6,551717 8,627290
047. 07.03.2019. 7,419344 6,562887 5,867877 2,352136 3,793450 6,534564 8,627144
048. 08.03.2019. 7,418746 6,556559 5,872048 2,352320 3,793145 6,530586 8,628455
049. 09.03.2019. 7,418270 6,614007 5,948893 2,348743 3,792901 6,550349 8,656091
050. 12.03.2019. 7,410990 6,589304 5,924053 2,348520 3,789179 6,532960 8,564648
051. 13.03.2019. 7,408736 6,580279 5,912798 2,348252 3,788027 6,520627 8,592828
052.  14.03.2019. 7,408580 6,560910 5,892452 2,353798 3,787947 6,521637 8,629680
053. 15.03.2019. 7,416121 6,558876 5,877414 2,358142 3,791802 6,529425 8,680933
054. 16.03.2019. 7,415898 6,551725 5,865616 2,360473 3,791688 6,524633 8,686773
055. 19.03.2019. 7,414274 6,531249 5,858770 2,359355 3,790858 6,531249 8,659512
056. 20.03.2019. 7,409907 6,525678 5,866910 2,363833 3,788625 6,528552 8,674675
057. 21.03.2019. 7,411578 6,530025 5,855252 2,369506 3,789480 6,535783 8,645256
058. 22.03.2019. 7,411162 6,503872 5,880941 2,356490 3,789267 6,545806 8,545096
059. 23.03.2019. 7,414046 6,556461 5,936461 2,347554 3,790742 6,592021 8,623992
060. 26.03.2019. 7,416215 6,556060 5,951063 2,341716 3,791851 6,599230 8,643607
061. 27.03.2019. 7,413266 6,545930 5,931562 2,349688 3,790343 6,596019 8,662381
063. 28.03.2019. 7,414909 6,576416 5,963414 2,313544 3,791183 6,621637 8,690704



146 Računovodstvo i fi nancije  4/2019.

VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA

 OBAVIJEST O STRUČNIM TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U OŽUJKU 2019. god. 
KOJE UDRUGA ORGANIZIRA ZA ČLANOVE UDRUGE - PRAVNE OSOBE

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I

  
tel. 4612-960;           faks: 4618-016;               OIB: 09248242550

Transakcijski račun HR4824020061100078977
e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr          www: rfd-zagreb.hr

 U srijedu 3. 4. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 
1/I tribina na temu: 

 „ZAKON O SPRJEČAVANJU PRANJA NOVCA I FINANCIRANJA 
TERORIZMA, NOVI PRAVILNICI I SMJERNICE“  

 Predavač: mr. DARKO TEREK, odvjetnik, Zagreb
 NA ZAHTJEV - IZDAJEMO POTVRDU O ODSLUŠANOM 

PREDAVANJU UNAPRIJED DOSTAVITI IME SUDIONIKA I OIB 
PODUZEĆA

 U srijedu 10. 4. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 
1/I  tribina na temu:

 „NOVINE U PODRUČJU SPRJEČAVANJA PRANJA NOVCA 
I FINANCIRANJA TERORIZMA - PROPISI KOJI SU VEĆ NA 
SNAZI I ONI KOJI SU U PRIPREMI“

 Predavačica: mr. sc. MARCELA KIR, glavna savjetnica, Sektor 
platnog prometa HNB-a

 U srijedu 17. 4. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 
1/I  tribina na temu:

 „NADZORNA PRAKSA U PODRUČJU PRIMJENE MJERA 
SPNFT KOD OBVEZNIKA KNJIGOVOĐA, REVIZORA I 
POREZNIH SAVJETNIKA“

 Predavač: TADIJA ŠAKIĆ, dipl. oec., voditelj službe, 
Ministarstvo fi nancija, Financijski inspektorat

 U srijedu 24. 4. 2019. u 14 saƟ  u Europskom domu, Jurišićeva 
1/I  tribina na temu:

 „PRIMJENA NOVOG ZAKONA O MIROVINSKOM 
OSIGURANJU I ZAKONA O STAŽU OSIGURANJA S 
POVEĆANIM TRAJANJEM“

  Predavačica: VESNA DEJANOVIĆ, načelnica, Odjel za poslove 
mirov. osiguranja HZMO-a    

TRIBINA SRIJEDOM

Predsjednica Udruge RFD Zagreb
Dragica Kutnjak,  dipl. oec.

Tribina sri jedom 



PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!

jeste li spremni 
za promjene 
u javnoj nabavi?

Od 1. srpnja 2019. sudionici javne nabave bit će obvezni slati račune javnim naručiteljima isključivo 
u elektroničkom obliku, sukladno Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. 
Usluga EDI (Electronic Data Interchange) Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

*Saznajte sve o elektroničkom izdavanju računa i usluzi EDI na besplatnom seminaru 15. 2. 2019.

Više informacija potražite na hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi ili na 0800 0005!

15.2.
BESPLATNI

SEMINAR*



	 	 	 	 	 	

UDK  657/685:336 Nakladnik:  HZ  RIF 10000  Zagreb  J.  Gotovca  1/II www.rif.hr e-mail:  rif@rif.hr Godina  LXV TRAVANJ 2019 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

• 	 54. simpozij HZRiF, 
	 Hotel AURORA, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥	 Podsjetnik na sastavljanje prijave poreza na dobit
➥	 Dodatni podaci – izvještavanje za potrebe statistike u GFI 

POD obrascu
➥	 J.d.o.o. - pravne i računovodstvene posebnosti
➥	 Isplate dividendi i udjela u dobiti nerezidentima pravnim 

osobama
➥	 Plaća i drugi primici sezonskih radnika zaposlenih na 

određeno vrijeme

�

�

R
ač

u
n

ov
od

st
vo

 i
 fi

n
an

ci
je

 4
/2

01
9.

4
2 0 1 9


	RIF 4 2019.
	Pupilla
	Sadržaj
	54. simpozij: Računovodstvo, revizija i porezi ususret digitalizaciji i eurozoni
	22. ciklus edukacije za Ovlaštenoga internog revizora
	Pretplata na časopis Računovodstvo i financije i prilog Riznica za 2019.
	Podsjetnik na sadržaj i datume predaje GFI za 2018. u FINA-u
	Podsjetnik na sastavljanje prijave poreza na dobit
	Dodatni podaci – izvještavanje za potrebe statistike u GFI POD obrascu
	Podsjetnik za izradu godišnjeg izvješća za 2018. godinu
	Nefinancijsko izvještavanje prema Zakonu o računovodstvu
	Tretman računovodstvenog gubitka i poreznog gubitka
	Računovodstveno evidentiranje povrata dijela trošarine na dizelsko gorivo u komercijalnom prijevozu robe i putnika
	J.d.o.o. - pravne i računovodstvene posebnosti
	Računovodstveni tretman i metode obračuna ulaganja u vlasničke udjele
	Računovodstvo praćenje poslovanja s kreditnim karticama
	Značajnost izvještaja o novčanim tokovima prilikom donošenja investicijskih odluka
	Goodwill: rezultat dogovora ili procjene?
	Financijski plan za startup poduzeća
	Revizorovo razmatranje vremenske neograničenosti poslovanja
	Uspostava funkcije interne revizije -zakonska određenja u Republici Hrvatskoj
	Opoziv i otkaz punomoć i u sustavu ePorezna
	Osvrt na izmjene i dopune Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom s naglaskom na fiskalizaciju prodaje putem samoposlužnih uređaja
	Isplate dividendi i udjela u dobiti nerezidentima pravnim osobama
	Neizravne fiskalne potpore u prijavi poreza na dobit za 2018. godinu temeljem ulaganja
	Neizravne fiskalne potpore i popunjavanje PD obrasca za 2018. godinu
	Tretman transfernih cijena prema Zakonu o porezu na dobit
	Pravila utvrđivanja inozemnog dohotka – primjena članka 80.a Zakona o porezu na dohodak
	Sadržaj Knjige U-RA za dostavu putem ePorezna
	Ispravak pretporeza kod nekretnina
	Prijenos gospodarske cjeline i obračun PDV-a
	Povrat dijela trošarine na dizelsko gorivo u komercijalnom prijevozu robe i putnika
	Plaća i drugi primici sezonskih radnika zaposlenih na određeno vrijeme
	Podaci bitni za oporezivanje u obrascu PK
	Naknada plaće nakon 18 mjeseci neprekidne privremene nesposobnosti za rad
	Aktualna pitanja poslovanja u djelatnosti ugostiteljstva
	Boravišna pristojba za 2019. godinu
	Izmjene Zakona o zaštiti potrošača
	Zastara po Zakonu o obveznim odnosima
	Osobno uvjetovani otkaz ugovora o radu
	Bespovratna sredstva Europske unije za razvoj regionalnih centara kompetentnosti u strukovnom obrazovanju
	NOVI PROPISI
	RIF-ove obavijesti
	VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA



